
~ .. •. 

·, :--

.. ;7.a; ·--· ..... 
~-

----... ··---·-·-.:.. ..... " -~- -~- -···-- .. ·- .. 

' . . "'J _· .. -·.·: 
·. __ ... -.•. : . .-·-

_ .. ,: ;~ '. < .. "::; ; ... ··.· :.. . . ·•. : " -:.-:-
.. f . '. ~ .. : . ·:· ::1'.. ' 

-· DIRECTORIO DE PROFES01Ü:s DEI;: CURSO: "ÁSPECÚiS F-ISCALES Úr .LA,. ' . ,. 
•·:- .INDUSTRIA DE LA CONS!l'RUCCION". IMPARTI~?.¡?E~:l,3 A~ .. yjr:~r::0,¿X2.\· 

. . .. . '.,. 
• ~ t : 

t. < . -~ 
·- . . . ·. 

· .. 1. :... e. p._. GUILLERMo zAvAui 'VILLAsENoR> 
AUDITOR GENERAL. . . . . .. 

... . ... 
., ' .. 

. GRUPO MEXICANO DE DESARROLLO, S·.;A. DE,,e;,·Ni •.. ; 
COL .• •.,}ÜPODROMO CONDESA. . . .. . ....... · .. 

C.P •. 06100 
MEXICO," D.F. 

• ,.· . ..¡: 

TEL:. s· 64 64 22 

. 2 .~..., C.¡>.: .A~MANDO MA-RÍN JIMENEZ ·. 

. ; ~! '. . ' ' •, . . , 

"ASESOR DE LA- DIRECCION DE GRUPOS. , . · 
DE. EMPRESAS' CONSTRUCTORAS. . 
PABLO DE LA .LLAVE No •. llO - ler;. PISO· 
COL. BÓSQUES DE TETLAMEYA. 
C.?: 04730 

. MÓGCO, D. F. 
-· .-

· TEL: 6 S 5 ll 6 8 y 6 S 5. 2 8 O 3 

... 

·, . 
. -; . . . ··. ' 

·• 

· . 

!· • . >. 

'• .· ' ' 

-.----- -- ~ -- -::-~--:-
-----------: -~~--. ' ____ .... --

' ,, -- -- .. ;;•. --·:- --- --------. :-.. , --'-'' f .. 3-.::.-T.-P ~. JOAQUIN CANO CHOM . 
··¡ SUB-DIRECTOR ADMINISTRATIVO 
· f GUTSA CONSTRUCCIONES, . S .·A. DE 

. AV •. ;.REVOLUCION No. 1387 
"' .· --<COL •. CAMPESTRE TLACOPAC 

: . :-n!EXICO, D. F; 

TEL: S SO 13 44 

e .v. 

. 4·~..: LIC; ALFREDO DE JESUS CONRIQUE PULGAR .. 
. ' JEFE DEL DEPTO. FISCAL DE LA DIVI SION. 

·• 

. ·· .. :. 

.·, .. 
1' •. 

•· · .. DE CONSTRUCCION PESADA !:lE· GRUPO ICA, S.A. 
"·'··SAN FRANCISCO No:. 25 3er. PISO 

·. "C0L.;'DEL VALLE. 
l1EXI CO , D. F. 

. TÉL'::. s· 36 54 03 • ' . 

.. . ~ ~ .. 
' . 

··: . 

. . 
. . 

.. . 
. ·. . .. . • ... ' 

.. .. · .... •; 

' ... ·~-·_;,-.. 
1 .•• ~. • • . .. 

. . 
• •·_ !: ·. ~ :_. 

• t --\ \ .. ·· .. ' 

. . ' 
.• .. 

'. • 

,_'='·.,· .• . . . . ' 
·:: .. ' ... :-.._, . .-. . 

< 



... ·. 

1 

\ 

.·'··' . 

• 
. . 

' 

.. · .. . 

• 6 ,o;. UC. BRIIULIO QUIJfltiO RIVERA 

... 

JEfE DEL IJI:I'TO. nr. CONTROL CORPORATIVO DI: 1.11 
GERl:NClfl 01: PLIINI:ACION ri~CIIL Y fiNIINCil:RA · 

·c¡;RUPO ICII, S.A. m: C.V. 
lilNl:RIII No. 1'15 
COL. ESCfltiDOfl 
MEXICO, D.f • 

"J'EL:. 5 l6 011 60 EXT. 294 

... 
. .. .. 

. . . . . . . 
..... 

6.- C.P. HIIUL IW!JEHTO C.IIRCIII GOilZM.r.z. 
GERr.N'n: ni: IWHI111S Y PROCI:Dl!Hr.llTOS fllll1llllSTRII1'IVOS 
EN LA DIRI:CCION •ri!IIIIICII:RA CORPOH/\TIV/1 ·ot:L• 'G!\UPO IC/i 
Gl\UPO ICII, S.!\: DI: C.V. 
MIII&RI/1 !lo. 1115 
COL. ¡;~CAIIDOII 

. ~ •·· .l1I:XICO, ~. r. 
.• 

TEL: ·S .16 011 60 I:XT. 785 y '19'1 

7.- LIC. GIIJ!li:E'I'O JICIUI/\IIUr.Z CIISTHO DIIIZ. 
/ISJ:~OJ( JUIU.IJlCO 
Cl\111\1(/1 11/\CJ 011111. lll: 1.11 IIIDU::TI<I/1 UE L/1 COIISTRUCCIOfr: 
toV. PLHJ:n:f(!CO :;Uf( !lo. li03!J ·, 
COL .• · l'/\HQUJ:O. ¡,¡:¡, PJ:URI:C/\L 
C.P. 1'1010 
M ex r,co ., D. r. 
1:DI.: .6 &2 31 00, r.XT. 232 

·IJ,- :UC •. 1\Dinflll VILJ.At;J(/1 VICI:IIS . 

.• 

. DlHI::CTOH JUJ(JIHCO lll: L/1 DIVlSIOII DC COti::THUCCIOtl 

.l'.l:S/>IJI\ ¡¡¡;f. Cf(IJI'O 1 CA 
·oc·IIGJ:IH I:HÓC. CIV I Ll:::; IISOCl/\llOS, S .1\. 
,M.J.III:RI/1 .!lo. 1'1 ~ 
COl-. ·J:SC/\IIIlOII 
C.P. llOOO 

·lliJ.:·Xl'GO, IJ. r. 

TJ.:L: 5 16 0'1 60 

. 

. . 
·-·-- ...... ·-·-·-·----·-·-------- . ..... . . '··--·----· 

D.- :LIC. l.UI::; IIIDIILGO HOIIHOY 111 VA .. · 
'SECHI:TIIHlO !J!:L éor¡:;¡;JO DC JÍJJM R

11
1.Z ~. ( ~OO!Wlll!illOH) .. 

lO.-

GRUPO IC/1 H~THIICIOII 
liiNJ:HI/1 •No. 1'1 S 
COL, J:SCI\IWON 
·G.P. 11000 
:liCXICO, D. r . 

. TEL: S 15 56 Sl 

.· . 
LIC •• 1!UI1BI:RTO ZI\VfiLfi·TfiMIIYO 
DII<LC10H JUIUDICO DJ: lCA IIIDU"TRI/\L 
GRUPO ICII " 
-Vli\DUCTO 61 COL. T/\CU!JIIY/1 
HI;XICO, D. F. 

TEL: S 15 37 77 

ll.- c.r,: r.uéro '!:IINCHr.z rrÍ:RIIIIIIDr:z. 

. ' 

·. 

Asc~oH n:::cAL or or ··11 <DI.:" 
P/\ULO !J[ L/1 Ll.IIVJ: llO ~ARROLLO ·ItiCI.:IIICRI/1, S.A.) 

COL. CIIII.1'IL Dl:L f'[Df(J.:G/\L. 

,.-. . 

t • 

4t: 



13 MAYO 85 

14 MAYO 85 

15 MAYO 85 

'16 MAYO 85 

17 MAYO 85. 

l 
l-
; . 
¡··-- • -
¡ • 
' ,. 
1 . -
[- .. --_~ .... 
' ' ! .. --

! 

r 
1· 
~ 
' 

1 • 
1m a 

i 
' ' 

PROGRAMA DEL CURSO: 
. ''i 1''1 
"ASPECTOS 

'1 
FIS, ~ES EN LA INDUSTRIA DE LA CONS.TRU~CION". 

QUE SE IMPARTIRA DEL: 13 AL 18 DE MAYO DE 1985 . 

. [':. 
HORARIO T E·M. A PRO FE. S O R. 

u 
17:00 a 18:00 CONCEPTOS GENERALES . 1 

EL DERECHO, :rRIBUTARIO EN MEXICO . LIC. GILBERTO EZ _CASTRI 

TAMAYO 
VICENS 

1::1 
18:00 a 21~00 EL CODIGO FISCAL. DE LA FEDERACION. LIC. HUMBERTO 

Y SU REGLAMENTO LIC. ADRIAN V 

1 
17:00 a 21:00 ASPECTOS CONTABLES DE LA 

17:.00 a 19:00 

19:00 a 21:00 

1 7_: O O a 21 : O O 

17 :_00 a 19:99 
-. 

J9:00 a 21 :oo,; 
.. _: ......,. •: 

CONSTRUCCION 
¡ 

IMPUESTO ALVALOR AGREGADO 
'1 

' 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
PERSONAS FISICAS 

':¡ 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
SOCIEDAD ES ,1 

. J 
--.-- - . . :;. 

:. :. 

. 'J 

.... 

' ,.,, 
' 

C~P. RAUL GARCIA GONZALEZ 
C.P. GUILLERMO ZAVALA ·· 

LIC. ALFREDO CONRIQUE PULGAR 
LIC. F. RUIZ O J. GONZALEZ 

LIC. BRAULIO QUIJANO RIVERA .. 
,, 

C.P. JOAQUIN CANO CHOM 

~- ->. 

;- C; p. ARMANDO. MARI N 
.. •• ·: <. 5:_; 

'· c:.P. J,Uqci SANCI+EZ .. áiRNANPEZ 
:,..-_. - -· .<..:~' :. :-~; ;;· 

-:...~ ,_.:;;_ .. -· ., 
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· EVALUACION DEL PERSONAL DOCENTE (j} 

• CURSO: "ASPECTOS FISCALES EN LA INDUSTRIA 
DE LA CONSTRÚCC ION". 

FECHA: DEL 13 AL 18 DE MAYO DE 1985. 

' _/. 

CONFERENCISTA 

;- Tr-r.TI HERNANDF7 rJJ,ST.Ríl 

3. 
IC. ADRIAN VILLAGRA VICENS 

4. 
f-.P. RAUL GARCIA GONZALEZ 

.5. ~.P. GUILLERMO ZAVALA 

6. LIC. ALFREDO CONRIQUE PULGAR 
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7. LIC. F. RUIZ O J. GONZALEZ. 
·" 

8. LIC. BRAULIO.QUIJANO RIVERA 

9. C.P. JOAQUIN CANO CHOM 
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EVALUACION DEL PERSONAL. DOCENTE 
~ 
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CURSO: CURSO: "ASPECTOS FISCALES EN LA 
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION". 

fECHA: DEL 13 AL 18 DE MAYO DE 1985. 
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. EVALUACION DE 'LA ENSEÑANZA' 

J 

1 

SU EVALUACION SINCERA NOS 
AYUDARA A MEJORAR LOS 
PROGRAMAS POSTERIORES QUE 
DISE~AREMOS PARA USTED. 

"ASPECTOS FISCALES EN LA INDUSTRIA · 
DE LA CONSTRUCCION". 

DEL 13 AL 18 DE MAYO DE 1985. 

TEMA 

CONCEPTOS GENERALES 
EL DERECHO TRIBUTARIO EN MEXICO 

EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION· 
.Y SU REGLAMENTO " .. '2. -·-·- ' -· 

,': -- -
y ., • ' .-. 

3 ASPECTOS CONTABLES DE LA CONSTRUCCION 
í -_ 

4 IMPUESTO AL· VALOR AGREGADO 

. 

5 IMPUESTO SOBRE LA RENTA. PERSONAS FISIC 

6 IMPUESTO SOBRE LA RENTA. SOCIEDADES. 

7 SEGURO SOCIAL, 

8 INFONAVIT. 
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2. 
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3. 

4. 
o· ,-.T-~ 

5. 

6. 

7. 

' -· 

-. EVALUACION DEL CURSO 

' 
CONCEPTO EVALUACION 

' 

' 

' 

APLICACION INMEDIATA DE LOS CONCEPTOS EXPUESTOS 

'' 'i 

CLARIDAD CON QUE SE: EXPUSIERON LOS TEMAS 

GRADO DE ACTUALIZACION LOGRADO CON EL CURSO 

. 

CUMPLIMIENTO LOS OBJETIVOS " DE DEL CURSO. " - - -
~--- ---""'...;: - -,.-='·-: -- --~-,____,-~~-;,.· .. - . ~ -- -•__¿•--'"-~ = -,-_, 0-,_, . - - ''' ' - - . :-:. - ; --~-:--

-
. 

CONTINUIDAD EN LOS TEMAS DE'L CURSO 

' 
CALIDAD DE LAS NOTAS' DEL CURSO 

. 
GRADO DE MOTIVACION LOGRADO CON EL CURSO 

ESCALA DE EVALUACION DE 1 A 10 

1' 

' '· 
1 ¡-

• :¡~ . . ''. 1 •• 

1 

! 
' 

- ' ·1 

1 
i 

1 
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' . 

DIVISION DE EDUCAC/ON CONTINUA 
FACULTAD DE INGENIERIA U.N.A.M. 

CURSO: "ASPECTOS FISCALES EN LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION". 

! 
.\ 

.REGLAMENTO PARA LA IMPOSICION DE SANCIONES 

ADMINISTRATIVAS POR VIOLACIONES A LAS NORMAS 
·- ¡ 

. .DE LA LEY DEL ]NSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 
1 

, DE--trt.- VIVTENDAiPARÁ"tos TRABA;_TADOREs~y c/\~sus~~,- · 
j -. - - ¿l 

DISPOSICIONES REGLM!ENTARIAS. 

. ' . , 

. ·,·. 

C.P LUCIO SANCHEZ HERNANDEZ. 

DEL J3 AL.18 DE MAYO DE :J985. 

·Palacio de Minería .. Calle de Tacuba S prln1er, piso 081eg:_cuauhtf.imoc ()6()()Ó México, D.F .. · Tel.: 521·40-20 A'pdo. Post•l M·22B5 ... 

' .. 
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1 
i. 
1 
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1 
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-
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• 
d . '1' d 1 . :l. · I. Nom~re y om~c~ ~o e a. persona _a qH:r-en 

se va a notificar o de su representante legal, 
en su caso : ' 

1 II. Datos de la autoridad que ordena la noti 
ficación de que se trate; y · .·~ -. 

' ~~ . 

III. La fecha y hora en que se pretenda 11~-­
var a cabo la diligencia en el.centro de trp.b~ 
jo o en el domicilio señalado para recibir:po­
tificaciones. 

ART 26 L "'d 1 de notificación deberá. cori' . . - a Cte u a . , . -~ . _ 
te"ner : · · ''1 · 
. I. Lt¡gar, dia y hora en que. se practiqu~ la 

notificación;-

II. Número de expediente; y. 

·III. Nombre y domicilio del consignado~ 

. 1 

;¡:l 
.·¡ 

Con la cédula deberá acompañarse el.docmnento 
que se vaya a notificar. . ·. i 

. '-~. 
ART. 27.- La cédula de notificación persdnci~ 
deberá ser firmada por el funcionario que la -
~ractique y por la persona·a quien se le· h~~a; 
si ésta se negare a firmar, ello se hará cons-

·tar·en el acta correspondiente, pero tal cjJ:f-­
cunstancia no afectará la validez del acto.~ 

ART. 28.- Las notificaciones surtirán sus e 1fe~ 
tos al dia siguiente hábil al. en que fuerei1:1--
practicadas. · '1 

ART. 2 9.- Para los efectos· de este Capitulo', -
~erán dias hábiles aquéllos que las autori~~-­
des del Trabajo tengan establecidos como l~~o­
rables en el calendario oficial correspond~en­
te. 

'1. 

!111 
' 1. 

·...:. 

TRANSITORIO 

UNiCo.- El presente Reglamento entrará en vigor 
a·partir de la fecha de su publicación en el~-· 
Diario Oficial de la Federación. 

Dado ·e·n la Residencia del Poder. Ejecutivo Fede­
ral, en.la Ciudad de México, Distrito Federal, 
a los 24 días del mes de septiembre de mil nove 
cientos ochenta y cuatro.- Miguel de la Madrid 
H.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédi 
to PGblico, JesGs Silva ITerzog F.-Rbbrica.- El 
Secretario de Desarrollo Urbano y Ecología, ---· 
M~~celo Javelli Girard.- Rübrica.- El Secreta-~ 
.rio del Trab~jo y Previsión Social, Arse~io -
Farell Cubillas.- Rúbrica. 

.• 
-----~ --~--. -------.. ------'--
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-
to, la autoridad federal administrativa del 9 -

·trabajo, bajo su estricta responsabilidad, -­
formulará denuncia de hechos ante el Ministe­
.rio Público competente. 

ART. 20.- De las resoluciones, la autoridad -
federal, administrativa del trabajo remitirá 
las copias necesarias, con firmas autógrafas, 
a la autoridad fiscal competente para ·que -­
haga efectiva la multa impuesta. También re:..· 
mitirá copia con firma autógrafa al InstitutO.. 

CAPITULO-VI 
De las Notificaciones 

ART.-·21.- Serán objeto de notificación . 

I. Los .. emplazamíentos al patrón a efecto de 
qulo! con=ra a la audiencia relativa al procedí 
miento administrativo regulado-en este Regla= 
mento; 

II. Los -acuerdos dictados dentro del procedi 
miento administrativo; 

III. Los acuerdos recaídos en las co~parecen-· 
cias por.escrito; 

IV. Las resoluciones definitivas que dicte -
la autoridad federal administrativa del traba 
_jo; 

v; Cualesquiera otra orden o-requerimiento 
que se relacione con la aplicación de, este Re 
glamento. 

ART: 22.- Las notificaciones a que se refiere 
el articulo anterior, se-llevarán a cabo de 
la siguiente manera : 

a} Personalmente las mencionadas en las 
fracc:.es I, II, IV y V. _ 

b)_ Po'r correo certificado· con acuse de reci 
\.....-.. .,.~,.. ,..,.,i"'' CC\ mnnrinni:ln Pn lñ·frñcci6n III:-:-. 

i .:-·. 
_:.~" 

··J.· ... 

-
• ·1' .-~ • • 

... e) Por instructivó ·cualquiera de las señaladas en las 
fracciones I, II, IV y V, cuando el patrón o su represen··· 
tante no atiendan la diligencia que se practique en los 
térmi!nos de este ~lnrrento, debiéndose asentar en este 
caso llos datos_relativos a la persona ron quien se en-
tendió la diligencia. . 
ART .. 23.- La~ notificaciones de los emolazamien 
tos· deberán hacerse en dias y horas ~ábiles coñ 
una anticipación de 72 horas por· lo menos del-­
día y-hora en que deba efectuarse la audiencia .. 

ARTJ-24.-:- Las notificaciones personales se harán 
en er~ltimo domicilio conocido de la persona a 

'quieri se deba notificar o, en su caso,en el que 
s.e haya señalado -ante la autoridad federal admi­
nist'rativa del trabajo al comparecer a la audie!! 
cia, una vez iniciado el procedimiento adminis-­
tra~ivo correspondiente. · · 

Se eintender.'in con la persona que deba·S"er notifi 
cadá o con su representante legal. A faita de -= 
ambos, el notificador dejará citatorio con cual­
quier persona que se encuentre en el domicilio, 
para que se le espere en la fecha y hora que se 
ñale para tal efecto. 

Si la persona a quien deba de notificarse no 
ateAdiera el citatorio, la notificación se le ha 
rá ~or conducto de cualquier persona que se en-~ 
cúentre en el domicilio en que se realice li di­
lig.Emcia y si ésta se negare a recibirlo, se re~ 
lizará por instructivo que se fijará en. la puer­
ta del domicilio. · 

En el momento de la notificación ·se eritregará el, 
dócbmento que se notifica al interesado o a la -
persona con quien se entienda la diligencia. 

La diligencia de notificación en forma, se hará 
constar· en el. acta correspondiente. 

ART~ 25.- El citatorio a que se refiero el ar--­
tidllo ··anterior deberá contener. 
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CAPITULO V 

De las Resoluciones 

11! 

::li 
,;111 
1 l!t ' 

: 11 

•• 1.1i o 

AR~. 1~-- La autoridad administrativa del!litra 
baJO, ~mpondrá las sanciones a que se refiere 
el art~culo 55 de la Ley del INFONAVIT, me~-­
diante· la imposición de multas cuya cuantía -
será equivalente al importe-de 15 a·315 vJces 
el salario mínimo general. La ctiantificac'ión· 
de las sanciones pe6uniarias que'se estabf~-­
cen, se. ha~á tomando ::omo b<;se de cálculo 

1
pa 

cuota d1.ar1.a de salar1.o mfn1mo general vig~n­
te, en el lugar y tiempo en que se cometalla 
violación; as! como la gra~edad de la fal~a, 
los antecedentes del infractor, las condidio­
nes del mismo y las circunstancias del caso. 

o • :¡¡ 
Con motivo de la existencia de los actos,~-­
omisiones a que se refiere el· articulo 3 d1e -
este Reglamento, por cada violación en rel'a-­
ción al contenido de las fracciones I y II;j se 
i~pondrán multas p~r un ~quivalente de 25~ a · 
315. veces el salar1.o m!n1.mo general·; al de¡-'­
las fracciones III y IV d~ 200 a '250 vece~ el 
salario m!nimo general; al de las'fracciones 

·VII y XI de 125 a 200 veces el salq.Úo mfnl!i.mo 
general; al de las fracciones VIII, IX y ~de 
60 a 125 veces el salario m!nimo general; y -· 
el de las fr~cciones V, VI y XII de 15 a· ~6 -
veces el salario m!nimo general. J 

o 1 

ART. 15.- Para la cuantificación de las sah-­
ciories, 1~ autoridad administrativa-del f~~ba 

-jo se suj~tará a lo dispuesto por ~1 art!~~l~ 
anterior, en la inteligencia de que para <;tpll,. 
car el monto mínimo o máximo de ·la multa toma 
rá en consideración lo siguiente : o '1 . -. .:¡¡ 

I. El.dafio ocasionado a los trabajador~slo 
al l,nstituto; o:ll 

. '•. 

'o 

·para imponer la multa; 

I-II •. La adecuación entre los motivos y 
mas aplicables que en el caso concreto 
ren-la hipótesis normativa; · 

- o 

las nor· 
configu· 

IV. La g-ravedad de la infracción cometida, o dE 
actp u omisión que motive la imposición de la -

· . multa. o . . ·. 

_v: Los perjuicios ocasionados 
dad·, la ·'·capacidad económica del 

'do, y en'~u caso, la incidencia 
la Ley del Instituto; y 

a la colectivi· 
sujeto sanciom 
de violaciones 

VI:. Las . cir'cunstancias y razones por 'las que 1 
apl~ca el monto de la sanción al cas~concretoo 

.r <:"•. 

ÁRT. 16.- Cuando en un solo acto u o~isión se 
afecte a varios trabajadores, se imoondrá una 
sanción por cada uno de los afectad~s. Si con 1 
solo acto u omisión se incurre en diversas in-: 
fracciónes, se aplicarán las sanciones que co-· 
rrespondan a cada una de ellas. 

ART. 1~.- La imposición de san6iones no 
los infractores del cumplimiento de los 
o~isiones qua las motivaron .. 

libera 
ac'tos , 

ART. 18.- La autoridad federal administrativa· 
. del t,rabajo s3ncionará las violaciones a la Le· 
del.Instituto cometidas poi los patrones, inde: 
peridientemente de 1a responsabÍlidad que les c· 
:!:responda por el incumplimiento de sus obligaci, 
nes y sin perjuici0 de las penas a que se haga 
acreedores, cuando los actos u omisiones en qu 
incurran sean constituti~os de delitos. 

,.i!l 

II. Las circunstancias especiales, razon~~ _ -ART. 19.- Cuando del contenido de las actuacic 
particulares o causas inmediatas consideradas '·'.nes. se desprenda la posible comisión de un cel 

---- -- ---- ... --- - -----~ -'--- ______ .:___ ___ --".,¡)!_: __ · ______ _:_ ___________________ _ 
--'---------·- -·---
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CAPITULO IV 

• De la Audiencia 

ART. B.- El emplazado podrá· comparecer <1 la ~ 
audiencia personalmente o por conducto de su 
apoderado, tratándose da persona física; si -
es personalmoral, a través"de su representan­
te legal o mediante apoderado. En.cualquiera 
de los casos la comparecencia también podrá -

·hacerse por escrito, acreditando debidamente 
la personalidad. 

La personalidad se ~creditará conform~ a las 
siguientes reglas : 

I. Cuando el compareciente actúe como ··apo 
derado de persona física, podrá hacerlo me-= 
diante poder notarial o carta poder firmada 
por· el otorgante y ante dos testigos, sin·ne 
cesidad de ser ratificada ante la autoridad­
del trabajo administrativa. 

II. Cuando el apoderado actúe como repre~­
sentante legal de persona moral, deberá exhi 
bir el testimonio notarial respectivo que -= 
as! lo acredite; y 

III. Cuando el compareciente actúe como apo 
derado de personal moral, podrá acreditar s~ 
personalidad mediante t~stimonio notarial y 
carta poder otorgada ante dos testigos, pra~ 
via comprobación de que quien le otorga el ~ 

. poder está legalmente autorizado para ello. 

ART. 9.- La autoridad federal administrativa 
· del trabajo podrá tener por a~reditada la --
personalidad del compare~iehte, _sin sujetar­
s~ a la~ reglas del artículo ant~rior, siem­
pre que de los documentos exhibidos o de las 
actuaciones que obren en autos,.llegue al-~ 
convencimiento de que efectivamente se repr~ 
senta a la parte intetesada. 

...... ' 

ART. J.- El emplazado podrá ofrecer aq"uellas 

. 1 

··.•.·. 

... . ... 
..,.. .. 

. . . . 1 . . 
pruebas documentales que tiendan a demostrar quE 
no ·son ciertos .los actos u omision·es que consta¡ 
en .las actuaciones remitidas por el Instituto y 
qu~ 1 sean motivo de la consignación .• 

' 

ART-l 11.- Para la admisión de pruebas ·cocumentá.· 
les:; la autoridad federal administrativa del tr< 
~ajf se sujetará a las siguientes r~glas 

i; Deberán estar relacionadas con los hechos 
u 6~isiones· específicos que sean materia de la · 
consignaq ión; 

n:. Las· consis"tentes en datos o documentos qut 
debieron ser aportadas directamente ante el Ins· 
tit'uto, sólo se admitirán cuando a jui<:<io de la 
autoridad se demuestre fehacientemente las razo· 
nes, por las cuales no ,se aportaron; .·;:._:· 

' . . . · .. 
Iii. En caso de infracciones susceptibles de r• 

paiaci6n posterior, sólo se admitirán las ten-~ 
dientes a demostrar que no se cometieron los he· 

·chds u omisiones materia de la consignación; y 
' 

IV. Las consistentes en infor~es a cargo de -, 
otras autoridades, sólo se admitirán cuando el · 
co.nsignado demuestre la imposibilidad de presen· 
·ta~los por sí mismo y su necesidad e impottanci< 

.i 

'AR'Í'. 12. Las pruebas deberán aportarse en. el mo~ 
mento de la audiencia. 

. ! 
1 :.t.;. 

·ARf. 13. Celebrada la audiencia se dictará el ~ 
aq~erdo correspondiente, se declarará cerrado e: 
procedimiento y se turnar~n los autos para raso: 
lubión. Del auto en que conste esta diligencia · 
se 1 en~regará cop1a al compareciente; tra-· 
tándose de comparecencia por escrito, se hará -· 
11!'\gar copia al interesado del acuerdo respecti· 
vo . 

... 
·~ . ' . 

1""· 

. ' . 
-----------~·--··---~-- __ :..,_ __ . ----------------~-

... ----- ~ -----
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_art!cu.I.O 30 de su Ley y por los artículos --:(e,.!' 
lat.ivos al Código Fiscal de la Fedeiación'.'f · 

. : ~~ ·.: 

VIII) Abstenérse el patrón de proporciona~pl 
Instituto o a sus trabajadores la información 
que soliciten en relación al cumplimiento' 'de 
sus obligaciones, así como abstenerse de c1om-

. • j • 

parecer ante el propio Instituto, cuando s'éa. 
requerido para ello. _) 

IX)_ Abstenerse el patrón de proporciona~ ~Ja.l 
Instituto, cuando éste lo solicite los compro 
bantes de pago de las aportacioneshabitacio:: 
nales y de los descuentos· efectuados, así:co~· 
~o las _declaraciones correspondie~tes. . :¡: _ 

X) Negarse el patrón por cualqu1er causal• · 
recibir la documentación enviada por el Insti 
tuto, para efectos del cumplimiento de sus -
obligaciones y, en su caso,·para entregart~s 
a sus trabajadores. j ·. -

XI) Negarse el patrón a recibir_el avis¿~ke 
retención de descuento~ para la amortización 
de los créditos en favor de los trabajadofes;· 
y . . . . . ._J . 

. ·~~ 
XII) Incurrir el patrón en cualquier otro:~c­
to u omisión que infrinja disposiciones e*pre 
sas de la Ley del Instituto y de sus ·norm'~s.:: 
reglamentarias, que causen daño o perjuic~_o,o. 
puedan causarlos, al propio Insti tute, a lo's -
trabajadores derechohabientes o a los benE:ifi-
ciarios ~e éstos. !' 

ART. 4.­
de actos 
articulo 

De la 
CAPI'l'ULO III 

Consignación, Radicación 
Emplazamiento 

1 ,, 
1 

¡'J' 

"•'{l 

Y ¡;1·1" 
1 • 

' 
! 

El Instituto, al tener conocimiento 
11' u omisiones co~prendidos en el ~¡--

anterior, los consignar~ a la.Se~r~ 
',:¡ 

' . 

-- . 
taría del Trabajo y Previsión Social, 
dole el expediente respectivo. 

•mitién..--. . 

. :/" . 

ART. 5.- Recibida la documentación correspon:-···­
diente, la autoridad administrativa del trabajo 
procederá a su valoración y calificación. 

ART. · 6 • ..: Si del. contenido de las actuaciones se 
presume que existen hechos que se estiman como · 
violatorios,.se emplazará a la person~ física o 
moral a lá que se le- imputen, para que manifies 
te lo que a su derécho convenga, oponga defensa! 
y éxcepciones y ofrezca pruebas documentales en­
los términos a que ser refiere el artículo 10 -
de este ordenamiento. 

ART., 7.- El emplazamiento para comparecer 
diencia contendrá : 

• • a au-
.j 

a) Nombre del patrón a quien se impute el acto 
u omisión que sea materia de la consignación; 

b) ·Domicilio del centro de trabajo; • .., ·•· 
·e) Circunstancias o hechos que consten ·en las­
actuaciones y que se hayan tipificado" como vio-. 
la torios; 

'd) Fundamento legal de la competencia de la au­
;toridad emplazante; 

e) Preceptos legales que tipifiquen las viola-­
ciones; 

' . 
,f) Fecha y hora de la celebración de la audien-
cia o en su caso, término de días h~biles canee 
didos para comparecer a partir de la fecha de -
la notificación; y 

_g) 'Apercibimiento de que si n6 se comparece a­
la audiencia de ley, se seguirá el procedi~ien­

·to eri rebeldía, ter~éndose por ciertos los he-­
chos materia de la consignación. 

1 
1 

,¡ • • 

--------.---- --~---·-
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REGLAMENTO para la imposición de sanc~ones 
Ley del Instituto del Fondo Nacional de la 
reglamentarias. 

administrativas por violaciones a las normas de ·1:¡;, . 
Vivienda para los Trabajadores y a sus dispcisic:;.fones 

CAPITULO I 
Disposiciones Generales 

ART. l.- Este Reglamei1to rige en todo el te-;_ 
rritorio-nacional y tiene por objeto proveer 
en la esfera administrativa a la aplicación -
de sanciones administra ti vas por violacione·s 
a la Ley del Instituto del Fondo Nacional de 

--la·· Vivienda para los· Trabajadores y a sus dis 
po~iciones reglamentarias. 

ART .. 2 .• - La aplicación de este. Reglamento' -:::~ 
rresponde a la Secretaria del Trabajo Y.?rev_! 
sión social, en lo referente a la imposición 
de sanciones. 

CAPITULO II 
De las Violaciones 

ART. J.- Se consideran como violac:'..ones a -
la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivienda para los Trabajadores, las siguien~­
tes : 

I) La no inscripción del patrón, tanto de 
él mismo con~ de los trabaj~dorcs a su·setvi­
cio que tengan derecho a ello en el Instituto, 
deritro del. término legal correspondiente. La· 
omisión de inscribir a un t.rabajador constitu 
ye una ~iolación por sí misma en relación~-= 
cada caso individual. 

: II) No enterar en los plazos previstos las -
aportaciones y los descuentos al. Instituto, 
en los términos de la Lev Federal del Trabajo 
y de Ley del propio I~stituto. ta sanción 
.a que se refiere esta violación, se impondrá 

. . 
i 

.· 1 

sin perjuicio de la que corresponda por los de­
. litos de defraudación fiscal o fraude específi­
co a que se refiere la Ley del Instituto. 

. 1 •. 

. 1 . - . . ) 
II~) No presentar el patrón correspondiente Ja . 
declar?ción relativa al pago de las aportacib-¡ 
ries enteradas a favor de cada uno de 'los traba;.· 
_j~dores a su servicio en los plazos previstos ~ 
en !as disposiciones aplicables. 

.,.IV) Proporcionar el patrón datos falsos o ·r~-­
combletos en las declaraciones relativas a su -
inscripción y a la de los trabajadores a su ser 

·vicio, sujetos a la legislación del Instituto. 

V) Abstenerse de formular oportunamente las -
acl~raciones respectivas, cuando el patrón hu­
bieta incurrido en error u omisión en alguna de 
l~sfd~claraciones que tiene obligación de pre--· 
sentar, en los términos del Instructivo cor~es­
pondiente. 

VI) La omisión por parte del patrón de formu-­
la~¡el aviso de alta o baja que le corresponda 
y Y9s de los t~~bajadores a su ~ervicio, así co 
mo de los cambios registrados en los datos co-­
rre~pondientes a los mismos, o presentarlos fue 

. ra ~el término legal establecido al efecto, de­
conformidad con lo coispuesto en los respectivos 
instructivos. . 

. 1 • 

VIF) Obstaculizar o impedir ~1- patrón la insoec 
· ción o visita domiciliaria que pract' e el Ins 
·i:.ituto, de éonformidad _con ·lo dispues_..., por el 

-~ -----~- ·------- -~- -----------------~--- --------~--~ ~-- --~-- ... -~-- -- -~--- -~ - ---
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SECRETARIA··.DEL TRABAJO Y PREVISION 

· ~'-· SOCIAL 
·~ ;- ¡ 

. ' ' 
. REGLAMENTO para .la .imposición de sanciories~:~d..;inistrativas por violaciones a las normas de la -­
Ley del Instituto del Fondo Nacional de la' Vivienda para los •rrabajadOres y a sus disposiciones 
reglamentarias. 1 · 
Al margen un sello con el Escudo Nacional, que;~·dice : Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 

· RepCiblica. · . . ¡ 
· NIGUEL DE. LA MADRID H., Presidente co11s.tit:'up'ional de los Estados Unidos Mexicanos, en ejerc:i¡cio 
de la facultad que al Ejecutivo Federal donfiere el articulo 89, fracción I, de la Constitución ·· 
PoHtica de· los Estados Unidos Hexicanos, y)¡:con fundamen•to en los artículos 136 a 150, 1008) 1009 
y 1010 de la Ley Federal del Trabajo, 13, ;3·:~· 37 y 40 de la Ley Orgánica de lA Administración·,--. 
PCiblica Federal, y 29, 31, 32, 35 y 55 de .l!a Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivien.da 
para los Trabajadores y · :; 

CON.SIDE R A N D O 
'•' 

Que es necesario que los trabajadores teng~1n habitat:iones cómodas e higi~nicas, de tal manera -
que, junto con sus familias, tengan una reéi'tiúición ·integral, para lo cual .el Articulo 123, ApaE. 

· tado A~ de la Constitución Política de los ~stados Unidos Mexicanos consagra la obligación de tg . 
da empresa agrícola, industrial, minera o ¡de cualquier otra clase de trabajo, de efectuar apor­
taciones al Fondo Nacional de·la Vivienda, :constituyéndose depósitos en favor de sus trabajado--· 
res para establecer un sistema de financiamiento que permita otorgar a éstos crédito barato y su 
ficiente para que adquieran en propiedad t.ále:s habitaciones: 

Que corresponde a la secretaria del Trabajd[;;y Previsión Social vigilar la observancia y· aplica-­
ción de· las disposiciones relativas conteri:i!das en el Art:t:culo 123 Constitucional, en· la Ley Fede 
ral del Trabajo y en sus reglamentos e im¡:¡Óner sanciones por violaciones a las normas incluidas-. 
en la L~~ del Instituto del Fondo Nacionar.ide la Vivienda para los Trabajadores, en los términos 
del articulo ·55 del propio ordenamiento. ..: . 

·oue'con la finalidad de contribuir•al cum~Íimiento de las disposiciones legales en materia de ha 
bit~ciones para los trabajadores y para i~~~ementar en forma adecuad~ la disposición contenida = 
en el"articulo 55 de la Ley del r'nstitÚ.to ·;·pel Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajado-­
re~, en relación con las normas ·aplicable~ldel Titulo Dieciséis de la Ley Federal del Trabajo, -
la autoridad federal administrativa.requie'r~ disponer.de un ordenamiento.legal en el que se est_§! 
blez6an el procedimiento y las formalidade¿. esenciales para la aplicación de sanciones, he tenidc 
a bien expedir el siguiente. r¡: 

.x¡: 
.•1¡¡ •:·: 

... -·~--· ---- -------------·----. 
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La Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Tr~bajadores, fue public~da en el Diario Oficial de la Federaci~n ~l 2~ de 

abril de 1972, entrando en vigor el día de su publicación en el diario 

antes referido, determinando que las aportaciones, reglamentadas en el capi 

tulo 111 del Título Cuarto, de la Ley Federal del Trabajo; se iniciarían a 

partir del 1° de mayo de 1972. 

Como se podrá obser.var; las anteriores disposiciones, contenidas en 

los artículos 1 y 2 TRANSITORIOS DE LA LEY DEL INFONAVIT, determinan· la 

vigencia de la propla Ley,-así como. el inicio d~ las aportaciones, que ésta 
- .... ~-.r-=-=..--·- _-+ -=~ -'>·-- = ,..._.=- -_,. ..--r= ....... -.-.--~- -- - - -- ~~~-""''"------~ -· ---""~...,.~..;_._-- .. 

·Ley regu 1 a y~tjué o:ú1 reng Iones pos \:er'i ores, tendremos 6portun i dad de come~ 

taren forma breve, pero perfectamente definido en cuanto a este y_otros 

conceptos. 

La Ley_que nos ocupa, contiene en su Art. 1°los alcances de la mis 

ma diciendo que es una Ley de·Utllidad Socia'! y de observancia general en-

toda la República. Determina en consecuencia, el ámbito de aplicabilidad-

en forma por demás clara y precisa.· 

En los subsiguientes artículos, ·esta Ley· los destina al conteni'do -

dé toda la organización ·interna de este organismo, cuya existencia legal, 

la podemos local izar en el artículo 2, a saber: "Art. 2.- ·Se crea un 

organismo de servicio social con personalidad jurídica y patrimonio propio, 

' ' # # . 

.. - .. _. __ . __ · ___ .-· · ... · .. ·.. ' ' 
------ - ---- ----- -···· - - - ---~ -- ______ j ___ _:_ _______ ~ __ :, . ...:... .. : .•• :......:...... ___ -·--·--··------- ----~-
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2 .. 

que se denomina "Instituto del fondo Nacional de la Vivienda para los Traba 

jadores" con domicilio en la Ciudad de Mé.xico. 

De acuerdo con el contenido de este artículo, se ha creado un org~­

nismo descentralizado que es la forma legal que se le ha dotado a este lnsti 

tuto o sea el INFONAVIT. 

En el siguiente· artículo, ___ ... el 3, se definen los objetos que 

tiene el INFONAVIT, en cuatro fracciones y tres incisos, los cuales se·. 

orientan todos ellos, hacj'a la obtención y mejora de la vivienda de los 

trabajadores, a .los precios má~-bájos . . · 

Su patrimonio se encuentra ·contenido en el .Art. 5, teniendose como 

b·ase de este patrimonio '.'las aportaci.ones que deben hacer los patrones, de 

conformidad con el Art. 12.3,.·apartado "A", fracción XII, de la Constitución 

PolJtica de los Estados Unidos Mexicanos y el Título Cuarto, ca~ítulo 111, 

de la Ley Federal del Trabajo, y sus rendimientos"·. 

A partí r del Art·. 6, la Ley del 'INFONAVIT, los subsiguientes artÍC!:!_ ·· 

los, están destinados a dete'rminar y reglamentar a la _organización interna 

de 1 1 NFONAV 1 T, así como 1 as funciones que corresponden a cada uno de .1 os 

. órganos que lo integran, contenidos como órganos básicos o cúspide del 

INFONAVIT a: La Asamblea General, Consejo de Administración, Director 

General, Dos Directores Se_ctoriales, Comisión ·de ln~onformidades 'y Valuación 

y a las Comisiones Consultivas Region.ales. 

Estiino pertinente hacer notar, que para todos es importante conocer 

.. 

1 

1 ., 
1 

i 

1 

1 

1 

1 

1 



3 . . 

tanto los órganos como las funciones que por ley tienen asignadas todas 

y cada una de·estas partes del INFONAVIT, por lo cual destinaremos un esp~ 

cio para mencionarlas en forma sucinta de acuerdo con la Ley del INFONAVIT, 

así como para hacer cualquier comentario que al respecto se considere pert.i_ 

nen te. 

En las condiciones propuestas, es importante hacer notar que adqJiere 

particul.ar importancia en nuestro caso el' contenido del artículo 25, de la 

Ley del i'NFONAVIT, al referirse este, a la Comisión de lnconformidades, .su 

intégración y funciones, a saber: Art. 25.- La Comisión de lnconformidades 

se integra en forma tripartita con un miembro por cada representación, 

designadas-conforme a lo dispuesto por el Art. 16, fracción X, de la prese~ 

te Ley, por cada miembro propietario se designará un suplente. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

i 
1 

~~--~~~--~~~~~~--~--~~~~~~-.~7>--~~~~--~------- ' ~La .Comisión :conocerá, sustanciará y ·.resolverá-los recursos que pro- .¡ 

~ l 

muevan ante el Instituto, los patrones, los trabajadores o sus causahabientes 

y beneficiarios, en los términos del reglamento correspondiente y con 

sujeción a los criterios que· sobre el pariicular, establezca el Consejo de 

Administraci.ón. 

La Comisión .conocerá de las controversias que se susciten sobre el 

valor de las prestaciones que las empresas estuvieran otor.gándo· a los 

trabajadores- en materia de habitación, ~ara decidir si son inferiores, 

iguales o superiores al porcentaje consignado en el Art. 136 de la Ley 

Federal de Trabajo y poder determinar las aportaciones que. deban enterar -

al Instituto o si quedan exentos de tal aportación,. Una vez tramitadas ·las 

controversias en los términos del reglamento respectivo, la Comisión prese~ 

tará un dictamen sobre las mismas al Consejo de Administración, que resolve 

- ·-. # 
--------- ~--:........... __ .:.._ __ ~~- -· ______ ....._ __ : _______ ... ---~------ '-------- --- _ _.: .. -···---. ____ ... __ _,_,~---- -'·-----··-······· -~-'~----.!. _ ___..... ___ ._:_..:.:_• _.,_. ___ __: ______ .... ~-----·:.... _ _.__ 
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rá .lo que a su juicio proceda". 

En los tres· párrafos del Art. 25, tenemos en· forma por demás espec_I. 

fica, la integración y funciones de la Comisión de lnconformidades y sus 
i 

ac 1 a rimdóse funciones, que cuando se menciona al reglamento, se refiere al 

pub 1 i cado en el Diario Oficial de la Federación, el 5 de julio de' 1973, con 

1 

el título de: "REGLAMENTO DE LA COMISION DE INCONFORMIDADES Y DE VALUAC;-JN 

DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES". 

! 
El Art. 29 de la Ley del INFONAVIT, también representa importancia 

específica al contener las obligaciones de los patrones para efectos de la 

. Ley del INFONAVIT a saber: Art. "29.- Son ·obligaciones de los patrones:-

1.- Proceder a inscribirse·e inscribir a sus trabajadores en el -

Instituto y dar los avisos a que se refiere el Art. 31 di esta Ley.' · 

11.- Efec'tuar las apo.rtaciones al lnsti tute del ·Fondo Naciona·l de -

la Vivienda·para los Trabajadores, en los términos de la Ley Fe.deral de·l 

Trabajo, de la presente Ley y sus reglamentos; Y. 

111.- Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus salarios, confo~ 

me a lo previsto en los artículos 97 y 1.10 de la Ley Federal del Trabajo 

que se destinen al pago de abonos para cubrir préstamos otorgados por 'el 

INSTITUTO y a la Administración, operación y mantenimiento de· los· conjuntos 

habitacionales, así como enterar el importe de dichos descuentos en la forma 

y términos que establecen esta Le·y y sus reglamentos." 

En las tres fracciones anteriores, ·integrantes del Art, 29· de la 

Ley de 1 1 NF.ONAVIT, nos encontramos 1 as· ob 1 i gac iones que en términos de ley 

deberán cumplir los· patrones, aclarando que dentro de .los .reglamentos, el -

' 

. ; 
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que a nuestro juicio adquiere mayor relevancia, es el publicado en er 

Diario Oficial d~ la Federación, el 9 de marzo de 1982, el título de: 

"REGLAMENTO PARA EFECTUAR Y ENTERAR DESCUENTOS AL INSTITUTO DEL FONDO NACIO 

NAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES." 

El Art. 30 de la Ley del INFONAVIT, determina que: Las obligaciones 

de efectuar las aportaciones y enterar los descuentos a que se refi•re rl -

Art. 29, así como su cobro; tienen el carácter de fiscales. También se de-

termina que el INFONAVIT es un organismo fiscal autónomo, consecuentemente 

facultado en los términos del Código Fiscal de la Federación para deter~inar 

en caso de i ncunip li miento, ·e 1 i m.porte de 1 as aportaciones patrona les y de e 

los descuentos emitidos, s~nalar las bases para su liquidación, fijaróos en 

cantidad 1 iqúida, requerir su pago y determinar los recargos que correspon-

dan. 

., 

i 
1 

i 

·----------------~ ~-------i 
También aclara ·que los pagos, deben hacerse en ·las oficinás del· ···¡ 

propio instituto, o en las Sociedades Nacionales de Crédito que autorice la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público y que los gastos de ejecución de -

los créditos no cubiertos, estarán a cargo de la Oficina Federal de Hacienda 

. que corresponda, ·de acuerdo con el Código Fiscal de la Federación. 

El Art. .. 31, contiene las bases para la inscripción de trabajadores 

y patrones·al.INFONAVIT, determinandose que los Padrones Fiscales servirán 

para tal finalidad, de acuerdo con el instructivo, publicado en el Di~rio-

Of)cial de ia Federación el 6 de mayo de 1982, con el título: ''INSTRUCTIVO 

PARA LA INSCRIPCION DE TRABAJADOKES Y PATRONES EN EL INSTITUTO DEL FONDO -

NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES, ASI COMO PARA EL ENTERO DE 

LAS APORTACIONES Y DE LOS DESCUENTOS AL PROPIO INSTITUTO." 

• '- 1 

. · .• #. )t'-
-- ···-- - --~-- ----~- ~-- ~----_..._.:.__--~--'--- --- - _______ :....... ______ ---- ~---- -·- _...::__,__ --- ____ ........; ___ ----- ---·· • .........:::.'--~-~--------· *· ·------
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Los Artículos 32, 33 y 34, se refieren en forma general a proteger 

a los trabajadores en materia de inscripci6n, facultades para inscribir a~ 

los trabajadores y el derecho de éste, a_ solicitar informaci6n. 

El Art. 35, nos contiene todo lo relativo a la fecha de pago de las 

aportaciones ar INFONAVIT, así como especificándose que las aportaciones -

constituyen dep6sitos de dinero sin causar intereses a favorde los trabaj~ 

dores, cuya apl icaci6n y entrega se hará conforme a lo dispuesto por e.l Art. 

141 de la Ley Federal del Trabajo y de mis disposiciones de ley aplicables 

en su caso. 

-·~- ·e En- los -subs·i gu i.entes-Arts. _-36 •-:--37,- )8,-c39 y 40 cory ti enen_.d i spos i ci~-­

nes todas'ellas· apl·icables a .las aportaciones tales como·: su exenci6n de -

impuestos, prescripci6n dé ·.los derechos de los trabajadores y sus beneficia 

r i os en re 1 ac i 6n con 1 as· tantas veces e i tadas a por tac iones' s'u forma de' . -

ácreditar.las, la entrega. de las recaudaciones que lleva a cabo la Secreta-

ría de Hacienda y Crédito Público, o por quien esta halla autorizado-para-

recaudarlas y la entrega de los dep6sitos (APORTACIONES) al trabajador--

o sus beneficiarios. 

El Art. 41, nos especifica los supuestos de la terminaci6n de la 

relaci6n laboral para efectos del INFONAVIT, así como los derechos del tra. 

bajador en relaci6n con crédito que hubiere reCibido del instituto, al pre­

sentar-se la terminaci6n laboral de referencia; facultandose al instituto a 

que compruebe la ·existencia en su caso, de los supuestos de referencia.· 

A partir del Art. 42_ hasta el 48, se contienen disposiciones rel~ 

ti vas a los recursos de_] instituto, constituidos primordialmente por· -las ~ 

aporta e iones a favo'r de los trabajadores; di spon iendose en consecuencia como 

'-·, 
··-···-------- --------------------··· -'· ........ ~.-"'---·--- --. . ____ .,._ ......:.. ----- __ .. __ - _·_..:. ___ . ·--------------------- ------ ·--~---------·---
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deben aplicarse, entendiendose ésta aplicación en el órden contenido .en la 

Ley (Art. 42), los intereses que en su caso de:.Vengarán los créditos btorg2_ 

dos a los trabajadores y los correspondientes plazos de los mismos, todo -

esto con sujeción a la Ley Federal del Trabajo, Ley·del INFONAVIT,: criterios 

normas generales que establezca la Asamblea General, y las asignaciones que: ,. ,. 
consecuentemente deberá hacer!"el Consejo de Administración. 

• • ; 1 • 

: En los Artículos 46, 47, 48, .49 y so·, se reglamenta todo lo conce_r:-

niente a los créditos concedi,dos a l~s trabajadores; procurandose en todas 

estas disposiciones, que el o~orgamiento de los créditos favorezca priorita 
. .-~ -

: . . 
ri amente a los trabajadores de· menos recursos. a efecto de qu~ pueda disp~ 

·.; ner de habitación higiénrca a precios bajos. ·También se con.tien.en dispos.i. · 

.cienes re 1 a ti vas a 1 a re cupe rabÍ 1 i dad de es tos e :éd i tos , por". 1 o cua 1 debe-:. 

rán estar aseguradas, tubriendose riesgos qu~ ,epercuti~a~ preci¿am~nt~ e~ 

-::::-:c:-:-=.~-~s.u ~recup_e rab Hicdad ... c .c_·.c:'::c:_ ·"-'~' . 
- . -_. . .. 
- .•. --:- ~--

·_:;:.;_t ------ -------- ----··----- ----~·-:· 
_,_ ---. --~--· 

1 

'! 
1 
1 

. . . 
Entre los Artícu_los 52 y 54, ten~mos reglamentacion que pudieramos 

11amar, UNA FASE O PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO, en el cual se dislucidarári, -

por medio de recurso de inconformidad,. recurso ante la Junta Federal. de 

·conci 1 iación y Arbitraje y Tribunales competentes y Tribunal Fiscal 'de la 

Federación, determinándose en .~u .caso, a que ví~s deben recurrirse cuando 

existan controversias entre: "Trabajadores, sus beneficiarios' o. causahabien 
'. 

··tes, patrones e instituto (INFONAVIT), situación que a nuestro juic.iÓ, "pla~. 

·tea una fase contenciosa; con mucha simiritud en cuanto a· forma, ,a la que-

contiene el Código Fiscal de .l,a Federaéión . 
• 

1 •• • 

A partir del Artículo.55 hasta' el ·58, p,odemos afirmar que se :"gl2_ 
··-·'. 

mentan las infracc.iones y-las ·correspondientes sanciones, para cuyo caso, 

,. . 
., . ',.' 

'o-

, 

. ,. . . .'ir. 11 ·· 
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con fecha 25 de septiembre d~ 198~, fue publicado en el Diario Oficial du 
. . 

1 a Federac i.ón e 1 "REGLAMENTO PARA LA 1 MPOS 1 C 1 ON DE SANC 1 ONES AOM 1 N 1 STRAT 1 

VAS POR VIOLACIONES A LAS NORMAS DE LA LEY DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 

DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES Y A SUS DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS." 

Los Artículos 59, 60 y 61, se refieren a la devolución de los 

depósitos o aportac i enes, así como a la opción que· ti ene e 1 trabajador, 

cuando' teniendo derecho la devolución, decide una continuación voluntaria -

involucrándose en su caso, nuevamente al patrón, en su caso'nuevamente a-

la retención y entero de aportaciones y descuentos a cargo del trabajador, 

que opte por esta continuación voluntaria en el INFONAVIT. 

. ' 
posiéiones, dentro de las cuales podemos mencionar como más importa;{i:e's, 

·la, relación del insti tute con su personal, la· vigilancia de todas las· fun-

cienes d~l instituto, que por conducto de .la Secretaría di Hacienda y 

Crédito Público y de. la. Comisión Nacional Banc<:ria y de Seguros, lleva a­

cabo el Gobierno Federal, a efecto de garantizar Jos intereses de los traba· 

jadores, cuyas aportacio!'es.constituyen parte .importante del patr·imonio del 

1 NFONAVIT. 

. -.· 

' 
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IÍEL DERECHO .. TRIBUTARIO EN. MEXICO'.' .. 
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" EL DERECHO TRIBUTARIO EN t~EXTCO" 

·J.NOLUCION HTSTORICA EN LA EPOCA INDEPL"''DIENTE 

ACTA CONS'l'l'l'll'rTI'J\ OE LA F'EDEHACION DE 1821[. 

EL AC'rA CONSTITUTIVA DE LA FEDERACION DE 31 DE ENERO DE 182l1 NO _CONTIENE UNA DELIMI 

TACION DE COMPETENCIAS ENTRE LA FEDERACIÓN Y LOS ES'rADOS, 

SE OTORGAN FACULTADES AL CONGRESO GENERAL PARA ESTABLECEF. CONTRIBUCIONES NECESARIAS­

PARA CUBRIR LOS GASTOS GENERALES DE LA REPUBLICA, DE.TERI-HNAR SU INVERSION Y TOMAR -

CUENTA DE ELLO AL PODER EJECUTIVO. ADEHAS, SE DISPONE QUE NINGUNA ESTAPO "3TABLEC~ 

RA, SIN CONSENTiMIENTO DEL CONGRESO GENEP.AL, DERECHO ALGUNO DE TONELAJE Y QUE NO PO - --
DRAN IMPONER.CONTRIBUCIONES O DERECHOS SOBRE EXPORTACIONES O IMPORTACIONES MIENTR,O,S 

LA LEY NO REGULE LA FORMA EN QUE DEBAN HACERLO. 

EL 4 .DE AGOSTO DE 1824 SE EXPIDE LA LEY DE CLASÚ'ICACION DE RENTAS GENERALES Y PAH-

TICULARES. ESTA LEY, AUNQUE RESERVA A LA FEDERACION EL ESTABLECIMIENTO DE LOS DERE. 

·_ CHOS DE IMPORTACION- Y EXPORTACION; LOS DERECHOS DE INTERNA~ ION DEL l5%, ADE!-IA.S DE = 
APLICARLE . . AL GOBIERNO FEDERAL ¡:,A RENTA DEL TABACO, DE .LAS SALINAS Y DE LA LOTERIA,-­

y LA ALCABALA QÚE DEBERlA PAGAR EL TABACO EN. LOS PAISES EN SU· COSECHA, ESTABLECE -­

.QUE. LAS RENTAS. QUE NO ESTAN SEÑALADAS EN LOS PRECEPTOS RESPECTIVOS A LA FEDERACION, 
. .· : - ~ . . . 

J:ERTENECERIAN A LQS~ESTADQS. ___ =c c .. ~ ·--"-- ~· ~ e O --~ -·~,. -.,C;'-~··"' ;·e,_. ___ .__ _'. 
_._ ... ~- ---;- -.- -:-~ --- -.~. ~-:-:· --:- . . 

LA C'ONSTI'I'UCIO!l FEDERAL DE LOS Ef:'"ADOS UNIDOS MEXICAN.OS EXPEDIDA EL 4 DE OCTUBRE DE 

1824 ESTABLECE LA FACULTAD r~CLUSIVA DEL CONGRESO FEDERAl,_ PARA FIJAR LOS GASTOS GE­

NERALES, ESTABLECER LAS CONTRIBUC10NES NECESARIAS PARA CUBRIRSE, ARREGLAR SU RECAU-

DACION, DETE"MINAR SU INVERSION Y TOWiR IGUALMENTE CUENTAS AL. GOBIERNO. LOS ESTA-­

DOS TIENEN LA OBLIGACION DE CONTRIBUIR PARA CONSOLIDAR E IMPULSAR LAS DEUDAS RECONO 

CIDAS'J?OR EL CONGRESO GENERAL. _.SE PROHIBE A LOS ESTADOS ESTABLECER, SIN EL CONSE?\­

TIMIENTO DEL CONGRESO GENERAL, DERECHO ALGUNO DE TONELAJE,. NI DE PUERTO,' E IHPONE.'R, 

SIN CONSENTIMIENTO DEL CONGRESO GENERAL, CONTRIBUCIONES O DERECHÓS SOBRE IMPORTACIO . . ' . -
NES o EXPORTACIONES, MIENTRAS LA LEY NO REGULE COMO DEBEN HACERLO. 

EL CENTRALISMO. . . 

.• .. -· 
. EN 1835 SE EXPIDIO UNA LEY POR LA QUE SE ESTABLECIO EL SISTEI>IA CENTRALISTA, SUSTT~ 

YENDOSE LAS LEGISLATURAS LOCALES POR JUNTAS DEPARTAl-'tENTALES Y. SE EXPIDIERON INSTRUC 

ClONES ·PARA QUE LOS. JEFES DE LAS OFICINAS DE RENTAS RINDIERAN INFORMES A LOS GOBli"'R-

... 1 

,_. 
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" . N ADORES Y ESTOS AL SECRETARIO. DE HACIENDA CON QUIEN DEBIAN Th'TENDER 'LOS ·ASUNTOS DE 

LA HACIENDA PUBLICA Y SE INSTRUIA A LOS JEFES DE DEPARTAMENTo PARA QUE PUSIERAN A 
- r ' ' ' . . ' . '' 

DISPOSICION DEI, GOBI.ERNO CENTRAL LOS SOBRANTES' QUE TUVIERAN, EN- SUS TESORERIAS. . - . . . - . . . . ~ . . ' . 

·DE P.C'ill:RDo coN LAS LEYEs coNsT:iTUcib~ALEs DE 1836•: LAS JUN'rAS DEPARt~Ai..Es TE~-. . . : . -.- -. ··,".. . ~ . '). ·-·~ .. ~ ,_- , ' . . . .. . . ;·. ¡,.. · ... ' . . :_ .. 
NIAN LA INICIATIVA DE LAS LE-'YES HACENDARIAS MUNICIPALES Y LOS'GOBERNADORES Y JUN--

. ' :' . . ·. . 
TAS DEPARTAMENTALES SOLO ESTABAN· FACULTADOS PAPA ESTABLECER CONTRIBUCIONES. DE ACUER-

DO CON LA LEY CONSTITU~IONAI,. EN 183;í ~E DISPU~O QUE ;i:ONTINUA~N ¡ '~~~OR DEL GOBIER 
. • '. . 1-' ~- . ' - ' .. . . ,-.• :' . . ¡ . '-

NO CENTRAL LAS RENTAS .OE QUE ESTB RABIA VENIDO DISPONIENDO Y SE DABAN· FACULTAL:"o -. . . - . ' ' . . . . : ·~ . .,. ~ . ' . ' . . . :: . . ' 

AL CONGRESO GENERAL PARA DETERMINAR LAS RENTAS . QUE EN LO SUCESIVO INT:ffiHARAN. LA. HA 
• '; 1 ~ • • • _· • -· ••• •, - • • ' ., .i' . . _, ::· . . .¡ • • •. ' ' ---:" 

CIENDA PUBLICA DEL GOBIERNO GENERAL. . . .. , 

LAS BASES ORGANICAS DE 18lü CONTIENEN UNA DELil4I'rACION DE COHPETENCIAS ENTRE LA -

HACIENDA PUBLICA "GENERAL" Y LA "DEPAIÚAMENTAL". - ... ' 

1 

f.<-·.-~,,;-__ .. ,~ . . :· ~ .. : ·. !,_·. .. :~-- ····:~·: . ! ,' ·:·.~._·.· •. :~ __ .·:·~ ·.··-.~-. : __ · . .-.. 

·· • · 'EÑ 1845" SE ESTABLECIO•·UN ·.SISTEMA OPÍJÉSTO AL DE LA CONSTITUCION FEDERAL .DE i824, YA . 

... 
l . ' 

. ' . 
f. 

·! 
j 

' ¡' .•.{ .. ~ . ~ ·- - ,,: . ,--''' --~- - '"-"' ~-"' . - ". -.., .. :~---.-"':'->'lr-~-.:;·_:; ... :;'-""; -~;,.l-f--->-_ ~-- -··--
'_ QUE ·SE ASIGNO A LOS' DEPARTAMENTOS TODAS LAS CONTRIBUCIONt~S DIRECTAS' Y _'ADEJ.tAS UN -- . ~ e-; 

~OR;riiTÁ:JE EN tr, Rli:ND~IE:N~O 'i:iE LOS ~N~RF~SO~ D~ GbBÍERN; FEDERAL. ':· ~ 'i"{' ; .. · 
' . . . .:.. ;' -. ) ... , . . . ' . . '· . ~' ··;·. ·. ' -~- .. ,_ . '.··' 

' 

LA RES~AUHACION DEL FED~ISMO o ' •• /. 

,•, ' .~ .·:.·:;,:: _, .. • •• .. ' ~ 1 ' 
:_ .-,; '. 

1 .,_ ' 

. , ... 

. . '.:: . ¡ . 

EN 18.46 SE RESTAURO PROVISIONAlMENTE. LA CONSTITUCION DE 1824 .:Y SE ExPIDIP UN .DECRE 
' ' 

TO DE .cLASIFICACION DE RENTAS,.ASIGNANDOSE A LA FEDERACION LOS DERECHOSDE'EXPORT~ 

CION, EL DERECHO DE CONSUHO IHPUESTO 'A LAS MERCANCIAS EXTRANJERAS,' EL IMPUESTO. DEL . ' . ' - . ·- . 
4% SOBRE MONEDA, LOS PRODUCTOS. DE LAS RÉN.TAS DEL TABACO, CORREOS, LOTERIA,NACIO---

NAL, EL DEL PAPEL SELLADO.; Y LÓS·DE LA.·cft.~ DE MONEDA, ASI COMO.LA~-R~Tis QUE SE-
. . ' : - . ' ' . _. ·. ·-: . . '· - . . ,' ~ - --~ .,·. : ;-·.,. .. ' -~·.;:. ( ' ·-'/ . . .. 

PERCIBIAN EN EL DISTRITO FEDERAL Y EN LOS <J::ERRITORIOS. . ,, ;· < ,' . ;·.,, 
: .. ~ . 

'· ... .• ' __ ; ;·· ' -~-.- .< !, ;·~~ 

A LOS ESTADOS SE LES CONCEDIAN, TODAS.:.LAS HIDlTAS, IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES ESTA--'·. . ., ', . .. ... 
BLECIDAS POR DISPOSICIONES GENERALES.:QUE NO SE- ENCONTRARAN. CONTENIDAS EN LAS ESPE-

. . . ' ~· ' . . ,' . ·:.-¡ ' _ .. __ · 1.·.··-~:', ' -:i." ,·, ···_·. ,-::;_.' ' ... 
CIFICAMENTE ASIGNADAS AL GCBIERNO FEDERAL •. RESTAURADA DEFINITIVAMENTE LA CONSTITU . ' - --. - ,· . 

croN . DE 1824 coN LAS REFoRMAs·. riE1 n:EcRE'ro DE 1846. Y: Ai, ENcoNTRARsE EL .mwno FEDE · 

RAL EN EXTREMA PENDARIA, ~E QUI'fARON :o. LOS ESTADOs DET~.fiNADAS Mi.ilri:u?6siTiVAS~ 
TALE~ COMO LA CONTRIBUCib~ DE 3 AL M·rÍ.ÚR SOBRE FINCAS RUSTICAS; ~/;,~ANAS' i.LAS -
• - ·--~ • .' 

1
-;;: • . .· · ; , • :.-: -··. · ~-~:':,-" • • . ·•· _: . •• '·.. • ;.·~_,'!;,;_,--<, 'tfL: · !:-, :_-: ,_.· .. 

S:Eii.ALADAS A LOS ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS,, SOBRE 'OBJE 
;.(:::···:~.·-·: ... ~--.' ._-.' : ' .. ·. ,·: ,:·'·-~-l;•_'.~:-.. -:~ ¡ :' . ';, ' '_ ... , ---,-::··~-: ,'\ ·:.l:_· __ . .i\-··:.: .• -; -
TOS: DE LUJO :y SOBRE PROFESIONES Y ·EJERCICIOS LUCRATIVOS. · ·' ': 
1 - ' • • • \ • • . - '. ) _;~ •• !, ,l. 

. ''· 
.,._. 

•• o 2 

.':··· · .•. •. '¡. ' • . ¡ ' ... '• .. , ' ' . ·~ ...... ' ' 

:::~~L~ .':_ ___ : ____ e_¿_: ____ :¡_---:~-----~ _ _. ___ -:.___ .:~·::.·:2 X 
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EN 1848 SE EXPIDIO UNA LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS EN· LA CUAL SE AGRUPABAN LOS AR . .. ·. ' - . . -
BITRIOS MUNICIPALES EXCLUSIVOS·~•:·'EN EL. "ESTATUTO .?RGANICO PROV~SIONAL DE LA REPUBLI-

. . . . . . - . ' "-~ ' ' ' 
CA :MEXICANA" DE 1856, SE DISPONIA· QUE .. '-'LOS BIENES·:.DE LA · NACION ,-. LAS CONTI\IBUCIONES Y 

LAS RENTAS ESTABT,ECIDAS' o·j QUE si: EsTAi\~ECIERAN .· SE'iDIVIDÉN 'EN .il'REB 'PARTES: 
. • •. ··~ '! •. ·' ., ,. • . .. •'. . 

:· -;~ . .-· \. '.· .. ·~···' -~"l., j •• ,. .! •· .. ,-.. :-.;¡.'·· ) '·•: ,;. ,'· . .-. 

; . ' . :i; I. .'BIENES, RENTAS y CONTRIBUCIÓN~ GENERALEs, .. ' . : '. 
. . . ' . . .... ," . . . . . . 

·'),U. 1BIENES·, RENTAS Y CONTRI:I!UCIONES DE 'LOS ·ES'l-'ADOS Y TERRITORIOS.:: 

III. BIENES, RENTAS y CONTRIBVCÍONES COMUNALES1 y MUNICIPAL'Fll"; '. .. , ·.''''. ' 

;• ~~ RENTAS DE LOS ESTADOS .Y" TERRITORIOS. DEBIAll.· .SER PERCIBIDAS Y.' ADMINIST:-- \DAS DI 

, . , RECTAMEN~E POH. Los GOBERN4,ooRES\Y ·JEFES }OLITIC?S o INVER:DIDAS coNFoRME t., tos. PRESu­

.. P¡JESTOS QUE .SE PUBLICARIPJ¡,, LOS~COALES SERIAN APROBADOS POR EL:. GOBERNADOR GENERAL. EL 

· '·. . ESTATUTO PRECISABA QÚE POR LEY ·.EiJPECIAL DE CLASIF~CACION DE ·RENTAS SE FIJARIAN LAS -. . . 
. ·.QUE CORREBPONDERIAN ALé:óBJ:ERNO .iiEllERAk A ¡:,os. ESTAons Y TERRITORIOs Y A LAS MUJ'nCIPA-

--- ' . . . -• ) ' - . ' . . . 
,> LID~ES, .Y ESTO FUE, EL ORIGEN DE LA LEY ,DE 'CLASIFICACION·DE RENTAS .DE 1847, LA CUAl. 

';_':: ' ' ..: .,, • ' ' • • "¡ 

'"'; 1 ·:. ,. .FÜO, COMO ATRIBU9IÓf¡ES DE::LOS g_OBERNADORES, ESTABLECF;K ARBITRIOS;·Í?ARA ,COMPLETAR SOS 
·'}'• ,··.t':····· ':' ..... --._·:.:_··-~._.-: .. • ... ¡._' ; _·· .: ....... _.·: .• 

: · "· · · · .. GASTOS, ORDINARIOS, y,,EXTRAORDINARIOS; APROBAR LOS PLANES DE,ARBITRiiOS; MUNICIPALES ·Y-

: 't: ·: 'i. tos~~REsUPu~W~ DF;_~9s·G¡s~s~pk LAS MuNicrPAL~Ii~m3. ':,~- . .;'·.: .. ;:.\. : . . . 
! • . . . ,, . •- • . •• --~ . \ . ' -·· '. . ~. ·-v- ·. 
i ·. '· ,.: •' . . ' ' •. ' .. , ... ; .... 
¡ .. ~ .... :_ , . .,-_~;.·.-·.·< .. , ·. __ · ,.'.! ·' .··-~ '\.>f.·\!' 

l ; \._...'•_:,; .LA· CONSTITUCION DE 1857 ·<::i~; ): . . ;_. -','· ... ~'~.:~:::('';;.~,,•;' 
j~.c..o~~~- ~· (.~<:' ·_";:r- ~ ·:· '· <.·~' . ~ ~· 't;: ·~L,:·. jtl,·~ -. ·~.. . . T ~ .. ,,... <:. ;:; ~~:t:•:;·:::' .: ·" . 
i · 1 ; EN EL PROYECTO RESPECTIVO; "QUE, SE pRESENTO, AL CO!'GRESO CONSTITUYENTE DE 1856, SE: ES~ 

' TÁBLECIA LA OBLIGAcroÑ DE~LOS ~JCANO~ DE éoNTR,IBUIR PARA L~s GAST;s -~UBLicÓs, · ASI 
., ,r , . . . . ,.. .- . .. ·- . .• .-.- . 
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DE LA FEDERACION COMO ,DEL· ES'Í'}I.DO Y MUNICIPIOS EN QUE 'RESIDIERAll, DE LA MAÑEP.A PROPOR-
, • : ', .. 1 ' .·• • • • • - • -. ·, ·' • •• ' • .-.. ~ • • 

CIONAL Y EQUITATIVA QUE FIJARAN"-LAS LEYES; SE DABAi'! FACULTADES. AL CONGRESO DE LA.---

-~ION PARA APRci'BAR EL PRESUÍ>uEs;o·niL~s GAsTos DE LA;FED~6Iói:Q.ui:ANUAi,r:wT:E DE-.-
. . ·.·,- . t. . ·.- ' .~-;, . . . • ' - . . '·. ~ ' ..... :· . ;. __ .. ; ,.:· . . . 

. B;¡:A PRESENTARLE ~ EJECUTIVO; É:(IMPON,ER LAS CONTRIBUCIONES NECESARIAS PARA CUBRIRLO, 
' ', . - ._ '~ .:,. . . . .•' •. . . . . -

y SE LE FACULTABA PARA .ElCPEDIR:ARANCE.'LES SOBRE EL. COMERCIO EXTRANJERO Y' PARA IMPE-·--. : ,, ~ .. . . ·" ·· ... 
:·DIR, ·POR· MEDIO··DE BASES GENERALES,· QUE: EN EL coMERcio.'i>E 'ESTADO' Á:.ESTADP 'SE .ESTABLr:-

_:·_.-·: '. -·. '~--· .--~ '\:·.-.. . _._-·.' .. ~- ' _._,-; :·~;-l,: :'~ i '. . 

. ,CIERAN RESTRICCIONES;. SE PROHIBI!< A LOS ESTADOS ESTABLE(:ER, SIN',EL· CONSENTIMIENTO --
·~ ' 

; DEL CONGRESO DE LA UNION, DERECHOS DE TONELAJE N:( ALGUN ÓTRO, DÉ PÍJERTO, NI . IMPONER -

· coir.crUBlicroNlis 'o DEREcHos 'soBRE,~~RTA~Ioil~s · ó. EiPoRT~cíoN~ ;·'Y~; POR Ur..T:fuo, sE. Es­

. ·TABLECIA QUE "LOs ESTADos.:í>ARil' FORMAR su HACIENDA· PARTICur.AR'soto· PODIAN ESTABLECER-, .- . •' 

. coNTRIBUCIONES DIRECTAs:· ú FEDE:RJ;cíoN soLo ·PcimnA. ESTABLECER ~uEÍ3TOs INDIRECTOs". 
,. ' .. '~ :. . ) 

· sE· FACULTO AL coNGREso i>E í.A ilNíoli ¡:,ft.AA IMPEDIR ·Pon NEDro DE BAiJEs'ciENERALEs QuE EN 
',. ' ·- -)-.·.:.'.• >!{;,,'-::,-_'·.· .. -· .. ;.,-., -~-· ' . !~·:"'·· 

· EL COMERCIO DE ESTADO A ESTADO ,SE' ESTABLECJ:ERAN 'RESTRICCIONES;':,·'·,' 

' ' 

. , : . 
;.• 

',·<· 

.•. : .. ·,· 

.. • .• 3 

J 1 

' ' 

J,.' 

'' 
i 
1 

1 

i 
. 1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

:: 1 

1 

·.¡1 

'1 

1 

. :.~: 1 . 

,. 
'. 

:1 



1 
1 • 

1 

1 

' 

1 

1 

! 
f 
¡:' 
1 ! 

! fl 
1 

' 

1 
1 

1 

1-
' ' 
f 

' ;--'• 

1' 
i: 

1. 

" 
' ¡: 
1 

1¡ 

¡_;1 

1' 

1 ;· 

i 
/[.1 
l¡-
il· 
' ! 

; ¡· 
. ' 
';] 
i. 

1 

¡· .. 

¡ 
1 

'1 

. 1 
¡ t 

1 

' NO OBSTANTE HABERSE PROMULGADO LA CONSTITUCION EL 5 DE FEBRERO Y PUBLICADO EL j.2 --

'Db'L MISMO MES, ,;¡, AR1'ICULO lo, ~NSI'l'ORTO bisPONIA QUE EMPEZARI~ SU VIGENCJ.A HMi'l'A 
! : ! . ' . ' 

EL 16 DE SEPTIEMBRE DE 18)7, POR LO QUE COMONFJRT CONTTNUO GOBERNANDO CONFORME AL -
' - . ' . 

PIAN DE J\YUTLA Y DICTANDO DIVERSAS·DISPOSICIONES LEGISLANVÁS, ENTRE LAS QUE FIGURO 
• 1 1 ¡ . ' ', 

LA "LEY DE CLASIFICACION DE RENTAS": ESTA 
1
rLEY

1
: DIVIIli.A LAS RENTAS, CONTRIBUCIONES Y 

BIENES DE LA NACION, EN DOS: LAS RENTAS, CONTRIBUCIONES ,Y BIENES GENERALES Y LAS -
1 • ' ' 

RENTAS, CONTRIBUCIONES Y BIENES! DE LOS ESTAbOS·; . ' 1 . 
. . . i . ' 11 ' 11 

1 1 \' ' ' 

! 1 \ ¡1 '1: 
EL 6 DE DICIEMBRE DE 1861, MEDIÁNTE-éiRCULII'R, ÚA SECRETARIA DE HACIENDA CREO _ CON 

' • • 1 ji ' ' 

TRIBUCION FEDERAL, LA CUAL FUE RATIF~CADA POR ¡LA LEY ,])EL ,í6· DE DICiri.!BRE' DE 1861 __ ·. 
. . - 1 ' .\ . ' ! '1 •! ' ' 

QUE FIJA LA CONTRIBUCION A RAZON DE UN 25% ADICIONAL SOBRE TODOENTERO QUE DEBERIA-
, 1 '. : 1 • j . 

HACERSE POR CUALQUIER TITULO O HOTIVO EN LAS OFICINAS FfillERALES, EN LAS DEL DISTRI-• . . r ' 
. ' . ,,_ ¡ 

'l'O. Y TERRITORIOS Y EN LAS PARTICULARES DE LOS ·ESTADOS, TNCLUYEHDO LAS NUNICIPALIDA-
. - 1 ¡ : ' 1 :\ 

DES, QUfillANDO UNICAHÉNTE EXCEPT!JADOS DE ESTE PAGO LOS ENTEROS QUE NO LLEGARAN A 4 
• j i 1 ' ' 

REALES, I.AS: CONTRIBUCIONES DE PLAZAS EN LOS HERCADOS; LA ALCABALA DE LOS EFECTOS DE 
~ ~> :- -;-~ ~~ : ---- ~d --: -.- --~ --- .·,f.•_ -.....1 ~-: - J i : 

PRIMERA NECESIDAD QUE LAS 'PERSONAS INTRODUJElfAN'EN-HO~lliROS .:N• LAS POBLACIONES, PARA--; -

VENDERLAS, LOS PEÁJES, LOS PO~TES'DE CCHREb ~~A CO~FA DE PAPEL S~LADO. I _' ·• \ 
. ' . \ ! ~ 

EN. 1868' SE EXPIDIO. UNA NUEVA LEY DE, CLA~IFÍCACION DE :rRENTAS, : QUE ,RESER\lO • A LA --j 
FfillERACION LAS SIGUIENTES: 1 · 

l. LOS DERECHOS DE IMPORTACION. 

2. LOS DERECHOS DE EXPORTACION 
. i 

3. LOS DERECHOS DE AMONEDACION, FUNDiCION Y ENSAYO 

. 4. EL PAPEL SELLADO COMUN. Y PAllA CONTRIBUCIOll F'EDERAL 

5-
6. 

LOS DERECHOS POR LA PESCA DE PERLA, BALLEt/A, NU'l'RIJ,, LOBO MARINO Y SIMIM.RES. 

LOS IMPUESTOS ESTABLECIDOS EN EL DISTRITO Y TERRITORIOS FfillERAL.ES. ) 

7. LOS PRODUCTOS DE LOS DEMAS IMPUESTOS QUE CONFORME 'A LA CONSTITlJCION i DECRETAF.A 
EL CONGRESO FEDERAL, 

ES1'A LEY DEROGO EL CONTINGENTE DE 20% DE LOS INGRESOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA 

· EL ERARIO F1'DERAL QUE SE !lABIA VENIDO Pr:RCIBIENDO CONFORl-IE LA ANTERIOR LEY DE CLAS_! 

FICACION DE RENTAS, LO QUE IHPIDIO LA TOTAL Er-JMANCIPACION DEL GOBIERNO RESPECTO A 
. ' 

. LOS GOBIEPJWS DE LOS ESTADOS; Y, EN 1867, JUAREZ DISPUSO QUE DEL DERECHO DEL CONTRA-

R.OOISTRO QUE SE PAGARA EN LAS ADUANAS l-1ARITIM.AS Y F'RONTERIZAS, SE SEPARA LA MITAD --

. DEL IMPUESTO FABA APLICARLO A CADA UNO DE LOS cS1'ADOS EN QUE RESPECTIVAMENTE SZ -

. .. 4 
i i . • 
r • - . • • 
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•• •• 1 j 

1 

'. 



IIICJERJ\ EL C0NSUMO DE LAS MF.RCANCiAS, CON LO QUE SE INICIO F..L SIS'CEV.P. DE Lf, l'ARTICl-. 

PAClON DE: LOG ACTOS f•:N LOS IMPUESTOS FEDERALES; 

NO OBSTANTE QUE LA CONSTITUCION DE 185'/ DECLARO QUE PARA JUNIO DE 1858 QUEDARIAN ABº­

LIDAS LAS ALCABALAS Y ADUANAS INTERIORES EN TODA LA REPUBLICA, LA SITUACION DEL PAIS 

'.NO PERMITIO TAL COSA, POR LO QUE El/ 1895 SE REFORHO LA CONSTITUCION HIPIDIEliJOSE -­

A LOS ESTADOS ACUÑAR MONEDA, EMITIR PAPEL MONEDA, ESTAMPILLAS NI PAPEL SELLADQ, -

GRAVAR EL TRANSITO DE PERSONAS O COSAS QUE A1~VESASEN su·TERRITORIO; PROHIBIR O G~ 

VAR DIRECTA·O INDIRECTAMENTE LA ENTRADA A SU TERRITORIO, O LA SALIDA DE~. A NINGU­

NA MERCANCIA NACIONAL O EXTRANJERA; GRAVAR LA CIRCULACION Y EL CONSUMO DE EFECTOS -

NACIONALES O EXTRANJEROS CON IMPUESTOS O . DERECHOS CUYA EXACCION SE EFECTUASE POR ~ 

ADUANAS LOCALES, REQUIRIESE IilSPECCION O REGISTRO DE BULTOS O EXIGIESE DOCUMEliTACION 

QUE ACOMPAÑARA A LA MERCANCIA; EXPEDIR O MAN'I'ENER EN VIGOR DISPOSICIONES FISCALES --
.. 

QUE IMPORTASEN DIFERENCIAS DE IMPUESTOS O REQUISI'rOS, POR RAZON DE LA PROCEDENCIA DE· 

·LAS MERCANCIAS NACIONALES O EXTRANJERAS. ASIMISMO, ESTABLECIO COMO FACULTAD PRIVA71_ 

VA DE WS PODERES DE LA UNION GRAVAR LAS MERCANCIAS QUE SE IMPORTARAN O EXPORTAHAN O 

QUE PASARAN EN TRANSITO POR EL TERRITORIO NACIONAL, ASI COMO REGLAMENTAR Di TODO -··­

TIE!o!PO Y AUN PROHIBIR POR M01'IVOS DE SEGURIDAD O DE POLICIA, LA CIRCÚLACION EN EL I!:l_ 

TERIOR DE LA REPUBLICA DE TODA CLASE DE EFECTOS, PERO SIN QUE LA FEDERACION PUDIEPA 

.; ;. ESTÁBLECER NI- -DICTAR EN-EL DISTRCr~'O Y- TERRITORIOS FEDERALES "LAS LEYES ALCABALATO---: -. . 
RIAS PROHIBIDAS A LOS ESTADOS. 

LA LEY SOBRE PROTECCION A LA INDUS'ffiiA NINERA DE 1887 CONTIENE LllHTACIONES IM?OSITl 

VAS A LOS ESTADOS Y LA LEY DE LA RENTA FEDERAL DE TIMBRE DE 1893 ESTABLECIO QUE LA 

EMISION DE ESTAMPII.LAS ERA FAC\JLTAI' EXCLUSIVA DEL PODER FEDERAL Y QUE NINGUN ESTADO, 

AUTORIDAD NI CORPORACION PODRIA EMITIRLAS NI COBRAR POR MEDIO DE ELLAS IMPUESTOS O -

· PRESTACIONES. ESTA PROHIBICION A LOS ESTADOS QUEDO CONSAGRADA CONSTITUCIONALMENTE -

EN LA REFORMA DE 1896 • 

LA EPOCA REVOLUCIONARIA. 

E.'N ESTI\ EPOCA SE E!UTIERON DIVERSAS DISPOSICIONES QUE AFE(;TARON EL SISTU!A m; RENTicS 

DE LClS ESTADOS. MEDIANTE DECRE'TO DE JUJJTO DE i914 SE ESTABLEÓ O UN IMPUESTO ,PRE--­

DIAL FEDERAL SOBRE TODA FINCA RUSTICA DE PROPIEDAD PARTICULAR; POR ACUERDO DE NOVI~ 

BRE DE 1915 SE PROHIBIO A WS GOBIERNOS DE I.OS ESTADOS EL OTORGAMIENTO DE CONCESIO--­

NES QUE UlPARTIERt.N PRIVILEGIOS O EXENCIOllFS DE H-lPUESTOS,AUN A 'l'ITULO DE PROTEC---
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CION A LA INDUSTRIA NUEVA, ASI COMO. DECRETAR IMPUES'rOS QUE GRAVARAN EL LIBRE TRANST'i'O 

DE.LAS MERCANCIAS. FINALMENTE, EN 1916 SE PREVINO A LOS ES~'ADOS QUE EN NINCUN CASO- _ . . 
. NI POR NINOUN MOTIVO PODRIAN ESTABLECER MAS CON1'RIBUCIONES QUE l.AS QUE EXPHESAMENTJ<:-

LES PERMI'riESEN LA CONS'l'ITUCION GENERAL Y LAS PARTICUJ.AHES DE SUS RESPECTIVOS ESTADOS. 

LA CONSTITUCION DE 1917. 

CON EXCEPCION DE LO RELATIVO A LA HACIENDA MUNICIPAL, CUYO R:EX;IMEN QUEDO CONSAGRADO­

EN LA FRACCION II DEL ARTICULO 115, EL CONSTITUYENTE DE' 1917 MANTUVO, EN K4TERIA DE 

FACULTADES IMPOSITIVAS DE LA FEDERACION Y DE LOS ESTADOS, EL NISMO SISTEMA ;¡rr"; ESTA­

BLECIO LA CONSTITUCION DE 1857; 

LA FRACCION VII DEL ARTICUL0,73 AUTORIZA AL CONGRESO DE LA UNION PARA. DECRETAR LAS­

CONTRIBUCIONES NECESAHIAS PARA CUBRIR EL PRESUPUESTO, EXPEDIR ARANCELES SOBRE EL CO 

MERCIO EXTRANJERO Y LA FRACCION IX PARA IMPEDIR QUE EN EL COMERCIO DE ESTADO A ESTADO 

SE ESTABLEZCAN RESTRICCIONES. LA FRACCION IV .DEL ARTICULO 74, ESTABLECE QUE ES FA--· 

-'-'CULTAD EXCWSIVA-DE LA. CAMARA .DE DIPUTADOS_APROBAR, EL. PRESUPUESTQ_AN_UA¡, DJ;;_ GA~TOS__:::­

DISCUTITI{DO PRIMERO LAS CONTRIBUCIONES QUE A SU JUICIO DEBAN DECRETARSE PARA CUBRIR-
- ---·- . . - . - .- - ---· -

AQUEL. 

POR OTRO LADO, SffiUN EL ARTICULO. 117, •.OS ESTADOS NO PUEDEN EN NINGUN CASO . ACUÑAR-- . . ' . . . . .. ' 

MONEDA, EMITIR PAPEL MONEDA, ESTAMPILLAS NI PAPEL SELLADO; GRAVAR EL TRANSITO DE P~ 

SONAS O COSAS QUE ATRAVIESEN SU TERRITORIO; PROHIBIR O GRAVAR DIRECTA O INDIRECT~ 

TE LA ENTRADA A SU TERRITORIO,. NI LA SALIDA DE EL, DE NI!IGUNA MERCANCIA NACIONAL O -

EXTRANJERA; GRAVAR LA CIHCULACION O EL CONSUNO DE EFECTOS NACIONALES O EXTHANJEROS,­

CON IMPUESTOS O DERECHOS CUYA EXACCION SE EFECTUE POR ADUANAS LOCALES, REQUIERA IHS­

PECCION O REGISTR~ DE BULTOS O EXIJA DOCUMENTACION QUE ACOMPAÑE LA MERCANCIA; EXPE-­

DIR O MANTENER TI1 VIGOR LEYES O DISPOSICIONES FISCALES QUE REPORTEN DIFERENCIAS DE -

IMPUESTOS O REQUISITOS POR·RAZON DE LA PROCEDENCIA DE LAS MERCANCIAS NACIONALES O~ 

TRANJERAS, YA SEA QUE ESTA. DIFERENCIA SE ESTABLEZCA RF..SPECTO DE LA PRODUCCION SI:­

MILAR DE LA LOCALIDAD, O BIEN ENTRE PRODUCCIONES SEMEJAi\'TES DE DISTINTA ~ROCEDENCIA; 

Y GRAVAR LA PRODUCCION, EL ACOPIO O LA VENTA DEL TABACO EN R4MA EN FOP.MA DISTINTA O 

CON CUOTAS MAYORES DE LAB QUE EL CONGRESO DE LA UNION AUTORICE. EL ARTICULO ll8 DI.§. 

PONE QUE LOS ESTADOS TAMPOCO PUEDEN, SIN EL CONSENTIMIENTO DEL CONGRESO DE LA UNION, . . . . 
ESTABLECER DERECHOS DE TONEL/uTE, NI OTRO ALGUJ'IQ DE PUERTOS, NI INPONER CONTRIBUCIO-­

NES O DERECHOS SOBRE IMPORTACIONES O EXPORTACIONES. 

•• . 6 
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SALVO LOS DECRETOS DE MAYO Y DE"·DICIEMBRE DE 1922; EN MATERIA DE PEI'ROLEO, QUE CONC~ 

DIERON UNA PARTICIPACION DEL 5% EN EL RENDIMIENTO DEL IMPuESTO A' LA PRODUCCION DEL -

PETROLEO CRUDO Y SUS DERIVADOS, TOMANDO V:N CU.E'NTA LA UBICACION DE LOS POZOS CUANDO -

SE TRATARA m; PF.TROLEO CRUDO, Y DE r.As RE:FINERIAS si sE TRA'.Ú.BP.. DE DERIVADOS; DEL D~ 
CRETO DE ENF.RO DE 1923 QUE ADICIONO LA.LEY DE.IMPUESTOS ALÁ MINERIA Y CONCEDIO PNi-

.. /;j·· TICIPACIONES A LOS MUNICIPIOS EN EL RENDIMIENTO DEL IMPUESTO, CON SUS SUCESIVAS RE--
·' . . . . 

', '' 
FORMAS; DEL DECRETO DE OCTUBRE DE 1924 QUE CONCEDIO PARTICIPACION AL'ESTADO DE YUCA­

TAN, CONVIRTIENDOSE EN EL IMPUESTO UNICO SOBRE LA INDUSTRIA HENEQUENERA Y DE LA LEY -

SOBRE SUELDOS, SALARIOS Y EMOLlrMENTOS DE 1924 QUE ESTABLEÓO UNA PARTICIPACION DEL­

lO% A LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS,· EL PROBLEMA DE LA.REPARTICION DE FACULTADES IMPOSITl 
., 

VAS NO SE VOLVIO A TRATAR SINO HASTA LA PRIMERA CONVENCION·NACIONAL FISCAL A QUE SE-

CONVOCO EL AÑO DE 1925. 

LA'PRIMERA CONVENCION NACIONAL FISCAL; 

POR ACUERDO. DEL PRESIDENTE ELIAS CALLES, EN JULIO DE 1925, EL HINISTERIO DE HACIENDA 

CONVOCO A LA PRIHERA CONVENCION NACIONAL FISCAL, CUYAS CONCLUSIONES JAHAS FUERON --­

ADOPTADAS, NO OBSTANTE QUE LA SECRETARIA DE HACIENDA FORMULO UN PROYECTO DE REFORMAS 

' CONSTITUCIONALES PARA DICHO EFECTO, PERO ESTAS NUNCA FUERON APROBADAS POR EL CONGRE-,_, 

-SO .DE LA· uNION. . ·· ·' -- -
--"""~----·-- --.·-------·--= --·· -.:...~--- .,. ~---·-.--- -- ______._ .--- -. ~·"---""·-"·--"'- "----..,.------~- ._,... •. 

RESULTA INTERESANTE SEÑALAR ALGUNOS DE LOS ASPECTOS CONTEMPLADOS EN EL PROYECTO QUE­

SE HENCIONA EN EL INCISO PRECEDEN~'E Y EN EL QUE SE CONSIDERABAN LAS SIGUIENTES RECO­

HENDACIONES Y CONCLUSIONES DE LA PRIHERA CONVENCION NACIONAL FISCAL: 

a) SE UNIFORMARIAN LOS SISTEMAS IMPOSITIVOS VIGENTES EN LA REPUBLICA, ATRIBUYENDO, -.,. 
PRIVATIVAHENTE AL PODER FEDERAL, LOS IMPUESTOS QUE DEBIAN CORRESPONDERLE EXCLUS.!_ 

VAHENTE .. 

b ) ASISHISMO. SE RESERV ARIAN OTROS .TRIBUTOS EXCLUSIVAMENTE A LOS PODERE;S LOCALES,­

y SE DISPONDRIA QUE OTROS MAS. --AUN CUANDO ESTABLECIDCS PRIVATIVAHENTE. POR LA F~ 
. DERACION-, SE REPARTIRIAN EN SU PRODUCTO CON .LOS ESTADOS,' ,A FIN DE ASEGURAR A ES 

' TOS LA SUFICIENCIA DE SUS RECUTiSOS. 

· e) SERIA FACULTAD EXCLUSIVA DE. LA FEDERACION J<i' ESTABLECIHIENTO. Y ADMINISTRACION ilE 

'~· LOS GRAVAHENES AL COHERCIO o A LA INDUSTRIA y SE A.SEGURARiA A' LOS PODEREs LOCA--

.. -7 
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LES UNA PAR'riCIPACION DE LAS NUEVAS CONTRIBUCIONES QUE SE IMPUSIESEN A LA INDus.:. 
'., . 

TRIA Y AL COMERCIO INTERIOR. . . ~ .. 
' .. : 

. • • ~ ' . . 'f 

d) LA RECAUDACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SERIA ATRIBUCION EXCLUSIVA DE.~LA F?:DE 

RACION. 
\ • .!_ 

• •• - .. -· 1 ._,'. -

;;¡ .. .. . . . ·,, 

.'e) EL ESTABLECIMIENTO DE GRAVAMENES SOBRE EL APROVECHAMIENTO DE. LOS .RECURSOS NATURA · . .. ' ' .. -
LES DE LA NACION, COMPRENDIDOS EN LOS PARRAFOS 4° y 5° DEI; ARTICULO 27 CONSTITU-

CIONAL, SERIAN COMPETENCIA EXCLUSIVA DE LA l''EDERACION. 
"• .. 

LA SEGUNDA CONVENCION NACIONAL FISCAL. 

EN MAYO DE 1932 SE REUNID LA SEGUNDA CONVENCION NACIONAL FISCAL; ESTA REUNION APROBO 

LA_ SIGUIENTE CONCLUSION, EN MATERIA LEGISLATIVA: 

"RECürlOZCASE COMO PRINCIPIO FUNDAMENTAL LA NECESIDAD DE QUE NINGUNA FuENTE DE RIQUE-

1. 

--:--· ~---. ~--~~·- ----~~- ,,___. __ , __ . --,-'"-- _.,. ~-"""-·---- ---·~':'>'. --·------~~~--~--~- ""'"---~~-

1 

1 
1 

1 

1 

. . - .. 
ZA, ACTIVIDAD, AC'!'O, CONTRATO, DOCUMENTO, OPERACION .o 

POR DOS O MAS IMPUESTOS, TASAS O DERECHOS". 

SERVICIO DEBE ESTAR GRAVADA --

.. ' , .. . .·- '. 

EN MATERIA DE DETERIHNACION, ADMINISTRACION Y RECAUDACION, ADOPTO LA SIG'JIENTE CON­;;;_. 
CLUSION: 

' ... 

"ESTABLEZCASE COMO PRINCIPIO QUE LA DETERI1INACION, ADMINISTRACION Y RECA~DACION m: -
CADA IMPUESTO DEBE ENCOMENDARSE A UNA SOLA AU~'ORIDAD QUE SEA LA MISMA A QUIEN CORRES 

. . ·' ', . : .. . .. -
PONDE EL APROVECHAMIENTO DEL GRAVAMEN", 

EL PROYECTO'DE'REFORMAS CONSTITUCIONALES DE 1936. ,,¡. .. ·'· .. 

EN EL AÑO DE 1936, EL PRESIDENTE CARDENAS REMITIO AL CONGRESO DE LA UNION UN PROYEC­

TO DE REFO!Íl-!AS CONSTITUCIONALF.S QUE, AUNQUE NO FUE APROBADO, ES DE IMPORTANCIA, TAN-.. '\ . ' . ,, . . .. · 
TO POR LAS SOLUCIONES QUE PROPONIA AL PROBLEMA DE LA CONCURRENCIA IMPOSITIVA DE LA -. . . 
FEDERACION Y LOS ESTADOS, COMO PORQUE CONTF..'NIA CRITICAS AL SISTEMA ESTABLECIDO .!'.JI EL 

. ' . . 
SIGLO XIX PARA TAL ·EFECTO. LA EXPOSICION DE MOTIVOS DEL PROYECTÓ. PRECISABA QUE: . 

~ . . .. 

"HA LLEGADO EL MOMENTO DE QUE, SIN DESTRUIR LAS FACULTADES EMANADAS. DE LA SOBERANIA-. - . . . . ' . 

LOCAL PAHA LA ORGANIZACION FINANCIERA DE LOS ES'l'ADOS,. SE MODIFIQUEN LAS BASES. DE I,I-
. ' ' . 1 .•: .._,..i 

... 8 
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BRE IMPOSICION, ADOPTADAS-POR COPIA INADAPTABLE'A M.EXICO, DE LA CONSTITUCION NORTEA­

MÉRICANA, PORQUE SI EN L~S EST~OS UNIDOS DE AMERICA ERA UNA REALIDAD· LA EXIS1'ENCIA-.· . .. . 
DE ENTIDADES PLENAMENTE AUTONOMAS, CON VIDA INDEPENDIENTE Y PROPIA, y, EL PROBLEMA -­

QUE SE OFRECIA AL CREARSE LA FEDERACION ERA. EL. DE HACER NACER VIABLE tiNA. UNION QUE -.. -.. . '•) . . . . : ' . . " 

SE CREIA DEBIL, EN NUESTRO PAr S, AL . CONTRARIO; EN LÓS DIAS SIGUIENTES .'A" LA DESAPARI-
: ,, . . ' . ,. -' :. . \ •, . -. . ' . \ -. ~ . 

. CION DEL IMPERIO DE ITURBIDE, EL PROBLEMA QUE DEBIO PLANTEARSE Y QUE HA SIDO EL ORI-

GEN DE MUCHAS TRAGEDIAS DE LA riÍSTORIA MEXICANA.>; FUE EL D~ ,INYECTAR VIT.A.iiD~ A. LAS­

DESCENTIÍALIZACIONES ESTATALES, -~EL TERRI~ORIO PA~RIO, QU~ ÁnQiJIRIAN SOBERANIA E. INDE . . - ' ··-

PENDENCIA INTERIOR DESPUES DE .UN RUDO .CENTRAI,ISMO· COWNIAL.PROLÓNGADO POR CERCA .DE 

.TRES SIGLOS. •'. 
'J :-.:: . 

; 1, 

PARA FORTALECER A LOS ESTADOS, 'ES NECESARIO ENTREGARLES INCfRESOS ,ROPIOS: PARTICIPA 

CIONES Y CONTRIBUCIONES EXCLUSIVAS QUE LES ASIDUREN RENDIMIENTOS REGULARES Y BASTAN-, . ' . . ' . - . . ' . ' . . 

TES A CAMBIO DE RESTRINGIR LA CONCURRENCIA TRIBUTARIA, QUE ES EL EFECTO INMEDIATO DE 

LA LIBRE. IMPOSICION Y QUE PROVOCA LA IMPRODUCTIVIDAD DE LOS G,RAVAMEN~.s. FI.SCALES". 

LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE 1940. 

EN 1940 EL PRESIDENTE DE LA Rl'l1}BLICA RDHTIO AL CONGRESO DE.LA UNION .UNA INICIATivA 

PARA REFORMAR LOS ARTICULOS 73, FRACCIONES IX; 'x; XXIX Y XXX Y lrT FRACGIONE:J --·· 
... -. • • ; - --- ~ ~: . - • . - -¡•- _- . - ~ • ..:,._ f -. 

i 
¡ 

'1 

' 
l 

·. VU- Y Ix.-· :~ EL PROYECTO DE'DECRETÓ' APROBAD.O"'DISPÓNE,- POR' LO' QUE SE.REFIERE .. AL;:::-:- ··" .. 
-~ _.· --·~-- ·--· ·;,_:.;-.:,_.,. -.::-:.•:··, •:1;:;.~.').1~"- '(',' --

ARTICULO 73, QUE EL CONGRESO ESTAP.A FACUL_TADO PARA: · .• 
'. 

a) IMPEDIR QUE EN EL COMERCIO DE l::STADO 'A. ESTADO SE ESTABLEZCAN RESTRICCIONES. 

,_,. -·, :, .. · 
b) LIDISLAR EN TODA LA REPUBLICA SOBRE loliNERIA',' .INDUSTRIA ÓNEMATOGRAFICÁ, COMERCIO, 

INSTITUCIONES DE CREDITO Y ENERGIA ELECTRICA, .PARA ESTABLECER EL BANCO DE E!H---
' 

SION UNICO, EN LOS TERMINOS DE.'L ARTICULO 28 DE LA CONSTITUCION Y PARA EXPEDIR -­

LAS LEYES DEL TMBAJO, REGr.i.MENTARIAS DEL ARTICULO 123 DE ESE cUERPO NORI'.ATIVO. 

e) ESTABLECER CONTRIBUCIONES SOBRE, EL COMERCIO EXTERIOR; EL APROVECHAMIENTO Y EX­

PLOTACION.DE LOS RECURSOS NATURALES .COiolPRENDIDOS Eí'l LOS PARRAFOS 4° y 5° DEL AR­

TICULO 27 CONSTITUCIONAL; INSTITUCIONES DE CREDITO Y SOCI,EDADES. DE SEGUROS; SER­

VICIOS PUBLICOS CONC~\)IONADOS ll EXPLOTADOS DIRECTW.ID!TE POR LA FEDERACION; ASI -

COMO ESPECIALES. SOBRE ENERGIA ELECTRICA, PRODUCCION Y CONSUMO .DE TABACOS LABRA--

DOS, GASOLINA Y OTROS PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEO, .CEJULLOS Y FOSFOROS, __ .:. 

AGUAMIEL Y ·PRODUCTOS DE SU FERMEIITACION Y EXPLOTACION FORES~'AL; ESPECIFICANDO, -

PARALELAMENTE, QUE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS PARTICIPARIAN EN .EL RENDIMIENTO DE-
1 

i 
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' 

ESTAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES, EN LA PROPORCION QUE LJ\ LEY SECUNDARIA FEDimAL 
,, 

DEl'ERMINASE. 

. . 

d) ExPEDIR TOllAS LAS LEYES NECESARIAS PARA HACER .EFECTIVAS LAS FACULTADES ANTERIO­

RES, Y TODAS LAS OTRAS CONCEDIDAS POR LA CONSTITUCION A LOS PODERES DE LA UNION. 

: LAS REFORMAS AL ARTICULO 117 FUERON APROBADAS EN LOS SIGUIENTES TERMINOS: 

a) 'r.os ESTADOS, EN NINGUN CASO, PODRIAN. EMITIH TITULOS DE. DElffiA PUBLICA, PAGADEROS 

EN MONEDA EXTRANJERA O FUERA DEL TERRITORIO NACIONAL; CONTRATAR DIRECTA O INDI 

RECTAM.ENTE PRESTAMOS CON GOBIERNOS DE OTRAS NACIONES, O CONTRAER OBLIGACIONES -

EN FAVOR DE SOCIEDADES O PARTICULARES EXTRANJEROS, CUANDO SE EXPIDILRAN TITULaS 

O BONOS AL PORTADOR O TRANSMISIBLES POR. iOOlOSO Y; POR OTRO LADO 
. ' 

b) LOS ESTADOS TAMPOCO PODRIAN GRAVAR EN NINGUN CASO L/\ PRODUCCION, EL ACOPIO O LA 

.~~ .. .VEN''J'A.DE TABACO. ENHAMA, EN FORMA O CON CUOTAS. !·!AY ORES DE LAS QUE EL .CONGRESO -
. ' . ;. -.- - " - -- -- - - - - _---:-: !". • --' -

DE L/\ UNION AUTORIZARA. 

L/\ LEY SOBRE EL PAGO DE PARTICIPACIONES EN INGRESOS FEDERALES. 
·i 

~' . . ~'-- -
EN DICIEMBRE DE 1940'SE EXPIDIO LA LEY SOBRE EL PAGO DE PARTICIPACIONES EN INGRESOS 

FEDERALES, CON EL OBJETO DE .HACER OPEP.ATIVO F:L SISTEio\A DE PARTICr'PACIONES.ESTABLr:C.!_ 

DO EN LA REFORMADA FRACCION XXIX DEL AR'riCULO 73 CONSTITUCIONAL. 

LA TERCERA CONVENCION NACIONAL FISCAL. 

EN i94 7 EL EJECUTIVO FEDERAL CONVOCO LA TERCERA CONVENCION NACIONAL FISCAL, CUYAS -

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES -PRINCIPALMENTE EMANADAS DE LA PONENCIA DE LA SECRE 

TARIA DE HACIENDA-, FUERON LAS SIGUIENTES: 

·a) INGRESOS PRIVATIVOS DE L/\ F'EDERACION: 

LOS INGRESOS PRIVATIVOS Di\ LA FEDERACION CONSISTIRIAN EN LOS CONCl'.'PTOS DE TM---
' 

PUESTOS SOBRE L/\ RENTA Y SOBRE EL COMERCIO EXTERIOR, ASI COMO LOS DERECHOS, PRO,-

DUCTOS Y APROVÉCliAMIENTOS QUE LES FUERAN PROPIOS.' ···'. 
._, 

~·· 
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,, 
b) INGRESOS PRIVATIVOS DE LOS ESTADOS Y LOS MUNICIPIOS: 

l•' ' 
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LOS IMPUESTOS A LA PROPIEDAD RAIZ CORHESPONDERIAN PRIVATIVAMENTE A LOS ES'rADOS ,­

EN LO RELA'rrvo A r.A PROPIEDAD RAIZ RUSTICA; Y A Los: MUNICIPÍos. 1m r,o RELATivo­

A LA PROPIEDAD RAIZ URBANA;. PARA TAL EFECTO SE EXPEDIRlA UN REG IMEN Ell fJ" CUAt -
. . . . . ' ' 

SE DEJASE EN CUALQUIERA DE 'ELLOS LA ADMINISTRACION Y RECAUDÁéiON •DE'. DICHOS IM---

. t · PUESTOS MEDIANTE EL SISTEMA· DE PARTICIPACIONES; , 
• ,. r • 

; .. 

e)·. INGRESOS PRIVATIVOS DEL DISTRITO Y TERRITCRIOS FEDERALES: ; 

LOS IMPUESTOS A LA PROPIEDAD RUSTICA Y URBANA, LOS IMPUESTOS;.SOBRE Dí.!ERSI\)NES 

PUBLICAS, LOS DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS QUE LES FUÉ:RAN ·PROPIOS. IN'I'~ 
GRARIAN EL. RUBRO DE INGRESOS PRIVATIVOS DEL DISTRITO Y, TERRITORIOS FEDERALES. 

. ' ·;:_ . ..... ·: . 

d). LOS CONCEPTOS DE INGRESO EN,PARTICIPACION:. 

. . . 
SE FORMO OTRO. GRUPO DE· CONCEPTOS DE INGRESO, ·EN LOS CUALES SE PIERDE EL CARACTER 

''' 

PRIVATIVO Y SE PRESUME SU CARAC'rER DE INGREsOS DESTINADOS .A SER REPARTIDOS EN -­

PROPORCION VARIABLE ENTRE LA F'EDERACION, LOS ESTADOS, LOS 'MUNi:CIPIOS.·Y EL DISTRI 
,. .., .. ··. -

TO Y TERRITCRIOS FEDERALES. CON TAL SISTEMA, SE PRETENDE RESOLVER EL PROBLEMA DE 
' ' 

LA CONCURRENCIA FISCAL. POR LO MISMO,. SE PROPUSO LA EXISTENCIAi DE ,UN SISTEMA --

; :·:~'~- ._.>.-~; ...• ~o;: COORDINAD9_EN :p.. CU~··EI._PROBf>EMA D_E_ LA. MULTI_PLE IMPOSICION • QUEDAS~ EL;rMHIADO '· .. 
. · ~-~ '- -- .· _· . __ -- --_. -,_ .. -_--- -~ _.,_.--:~_-·--~-_, ..... .,_,_, ____ ~-:.,-;.: .. 

. Y, EL DE·LA CONCURRENCIA; SIMPLIFICADO, EN EL SENTIDO DE'.QUE:DETERMINADAS.FU!:.'N'--

TES DE INGRESOS FUERAN GRAVADAS CON UNA SOLA CUOTA HIPOSITIVA-.Y CON .PROCEDil4.IE!I-

. TPS UNITARIOS. • ¡. 

l. .• . 

·. :_¡ 

\ 

' ' 

. ' 
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l!.'L IMPUESTO AL VALC2f!.._~1RF'.OADO EN MEXICO. 
' . 

' • ¡". ' . ',' .. 
. -. ' ' • ~ i ~ • 

EN MEXICO, LA GECRF.'rARIA DE HACIENDÁ Y CREDITO PUBLICO DESEABA THANGFORMAR EL Tt1PUES 

TO SOBRE INGRESOS MERCANTILES POR i:os PROBLEMAS F'ISCAJ,ES. QUE DERIVAN .• DE. UN IMPUES­

TO EN .CASCADA. PARALELAMENTE, ERA INMINENTE·LA CREACION DEL MERCOMml LATIONOAl-IERICA 

NO. Y EL ESTABLECIMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR EL ilESULTADO QU~'·HABIA T; 
. ., -

NIDO EN LOS PAISES EUROPEOS EN DONDE SE HABIA ADOPTADO. 
:··. .· 

' ,· 
,, 

·EN 1968 LA SECRETARIA DE HACIENDAIY·CREDITO PUBLICO'MANIFESTO .QUE; EN·VIRTlln DE LOS 

DEFECTOS DE .QUÉ ADOLECIA EL IMPUESTO. SOBRE INGRESOS MERCANT~LES' Y DESPÚEs DE HABER-­

ANALIZADO LOS REGIMENES TRIBUTARIOS DE 4LGUNOS PAISES DE EUROPA,.·ERA OPORTUNO IMPLAlJ. 

TAR EN MEXÍCO UN IMPUESTO QUE TUVIERA LAS CARACTIDRJSTICAS· DEL VALOR AGREGADO.· PARA­

TAL EFECTO; SE DIO A CONOCER EN ESE AÑO UN. ANTEPROYECTO DE LEY. DE EGRES,OS QUE SUB STI 

· TUIRIA AL IMPUESTO. SOBRE INGRESOS MERCANTII,ES . 

___ , • ... -=-.----

ANTEPROYECTO DE 1968. 

'• ·': 

· ESTE ANTEPROYECTO CONSTITUYO .EL PRIMER PASO FORNAL PARA LA SUSTITUCION 'DEL' IMPUESTO-

SOBRE INGRESOS MERCANTILES. EN. TAL VIRTUD, ESTABA ENCAMINADO A ESTABLECER. LAS BASES 

· · DEL NUEvO GRAVAMEN.· SIN ÉMBARGO, SE INCLUYERON DENTRO DEL TEXTO DISPOSICIONES R~ 

TIVAS A OTROS GRAVAMENES CON CARACTERIS-riCAS TOTALMENTE DIFERENTES, gOMO ·FUE EL. CASO 

DEL IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERAClOliES PAGADAS Y PARTE DEL IMPUESTO DEL TIMBRE,-­

CON LOS QUE SE DESVIRTUABA EL.SISTEMA ORIGINAL. 

CA.RACTERISTICAS PRINCIPALES DEL ANTEPROYECTO .. 

PERÓ, EL IMPUESTO A QUE SE REFERIA CONCRETAMENTE EL ARTICULO 9o. , FRACCION I, DEL ANT~ 

PROYl!.~TO QUE SE COMENTA, SI SE AJUSTABA A LOS PRINCIPIOS DE COMPENSACION DEL VALOR -

AGREGADO .. SUS PRINCIPALES CARACTERISTIGAS ERAN: 

a) CAUSACION DEL IMPUESTO ·SOBRE LAS COMPRAS: . 

l. 

ESTE ASPECTO REPRESENTABA UNA NOVEDAD, YA QUE NO SE CALCl!LA -80J3RE LA· VENTA, SI­

NO QTJ:<: LA PERCEPCION DE INGREsos CONSTITUYE EL ;iEcHo GENERADOR DEL cREi:Jrro FIS-. ' . . . 
. CAL. EL GRAVAMEN A LA EROGACION O EGRESO DIO ORIGEN AL NOHBRE' DEL IJI!l'UESTO J;;E~ 

DERAL· SOBRE EGRESOS. 

-----·~-'-' '-' 
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b) 

-.. 

e) 

d) 

RETENCION DEL. IMPUESTO: 

. 
NO OBSTANTE QUE EL COMI'RADflR ERA EL CAUSANTE DEL ·IMPUESTO, EL VENDEDOR ESTABI\ 

OBLIGADO A RETENER Y ENTERAR' AL FISCO EL IMPÓRTE DEL IMPUESTO Y,' PO!i"to TANTO, 

ERA RESPONSABLE SOLIDARIO ANTE LAS AUTflRIDADF:S. LOS VENDEDORES SUCESIV!\MENTE -

DEBIAN ENTERAR EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE,·· PERO SIN AFECTAR ~U PATRHlONJO, .. YA 

QUE SOLAMENTE DEBIAN ADELANTAR UN IMPUESTO QUE CUBRIA FINALMENTE EL c'ONSUMIDÓR. 

CALCULO EN CADA ETAPA DE DISTRIBUCION: 

. ··DE LA MISMA MANERA QUE EL IMPUESTO SO)l'iE INGRESOS MERCANTILES, ESTE GRAVAMEll SE­

CAUSABA AL EFECTUAR ENTREGA DE BIENES ::oN TRASLACION DE DOMINIO, PERÓ UN.ÍcAlm;TE 

SOBRE EL VALOR AGREGADO DI CADA ETAPA, ELIMINANDOSE ASI LA. IMPOSICION ACUMULATI­

VA. 

TASAS DEL IMPUESTO: 

SE ESTABLECIAN DOS TASAS DISTINTAS: ~.A GENFRAL QUE ASCENDIA AL 5% ·y I,A F..SPECIAL 

DEL 10%. 

-•e-~~-·-=- =- .. --T>.'"- ~~~~-

.> AUN éuANDO LA TASA 'Gl!.'NERAL DEL llUEVO IMPUESTO ERA SUPERIOR A LA TASA FEDERAL DEI, 
,·- i 

. , ____ _ 

: ' .. -: .. 

'. 
IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTiLES, U, SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

SUBRAYABA LA EQUIVALENCIA, YA 11UE EL IMPUESTO SO!ÍRE UiGRESOS MERCANTILES SE CAU­

SABA SOBRE EL U.!PQRTE DE LAS VEiiTAS Y F:L IMPUESTO SOBRE EGRESOS UNICAMEN'rE SOBRE 

EL IMPOHTE DEL V ALOH AGREGADÓ ; ESTO ES, SOBRi UNA BASE MENOR:". 
. ,·· . . -. ' . ' ' . 

POR oTRo LADo. EL IMPUESTo sóBRE EGREsos AFECTABA .. ÁL coNs&;InoR FINAL;, Los EMPP.E 

SABIOS SERIAN UNICAMENTE R.&.'TENEDORES, EN TANTO QUE EL IMPUESTO SOBRE INGRESOS -­

MERCANTILES SI AFECTABA A CADA UNO 'DE LOS INTERMEDIARIOS,- AÚfÍ' CUANDO ESTE GR4.VA-

.· MEN SE REPERCU;IESE ÁL CONSUMIDOR FINAL, INCLUIDO: ÉN EL PRECIO DE vENTA Y EN AL-
' ' . . . ; ' ' . ' .. ' -~- ' : . ·-: . . 

GUNOS CASOS, EN FORMI\ EXPRESA O SEPARADA. 

ENTERO MENSUAL : 

RESPECTO DEL PAGO,. AMBOS TRIBUTOS OPERABAN DE MANERA SIMiilii, · REQ,UIRIENDO· DECLA-·, . . .· _. . 
RACION MENSUAL. 

; . ; l3 
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f) SEPARACION lc'XPRE:SA: . ... 

g) 

ESTO QUE ERA OI'CIOtfAL EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE. INGRESOS MERCANTILES,. EN. EL 
'[ . ··:· ···; .... 

ANTEPROYECTO ERA OBLIGATORIO, YA QUE EL IMPUESTO· SOBRE illRESOS DEBIA HACERSE 
' . - ' •,;l,· 

CONSTAR . EXPRESAMENTE EN CADA F'l!~TlJRA. . : .·. 
' .. _ .. 

. ,, 
'· 

DESGRAVACION A LAS EXPORTACIONES: 

. ~ '.. ' . _: . 
·¡ ' 

! ··' . : . ,. 

UNA DE LAS CARACTERISTICAS II-1PORTANTES DEL NUEVO IMP\.IESTO ERA LA DE,$GRA.W:ION.;--
. . . ' . . 

YA QUE FAVORECIA A PRODUCTOS DESTINADOS AL CONSUMO EN EL EXTRANJERO, MEDIANTE LA 

ELIMINACION DE CUALQUIER CARGA FISCAL, FACILITANDO . su COLOCACION EN .MERCADOS IN-. -. . . . . . ~ ' . - ~ . . . . . . . . ':. ' . 
TERNACIONALES, El'l VIRT!JD DE ELIMINAR DEL PRECIO DE LA MERCANCIA, 

PUESTO SOBRE VENTAS. 

CUALQUIER IM---···- '' 

EL'PROYECTO QUE SE COMENTA .FUE SOMETIDO A CONSULTA Y DESPUES'DE SER ANALIZADO POR EL­

-sECTOR· PRIVADO-Y;-LA- PROPIA AUTORIDAD.; SE_ CONCLUYO QUE NO SE DABAN LAS CONDICIONES NE-

(;ESARIAS· PARA su IMPLEMENTA~ ION, EÑTR~ oTRAs 11Az~IEs -;;o; t;-;;L;¡'ú~-6~8~o:iNl-~ror:D¡¡:::: -- -"' · 

T9DAS LAS ENTIDADES FEDERATIVAS. 
.; . 

.PROYECTO DE COT!JBRE DE l969. 

";:.. ,•' ,·---... .;'_ ;· 

ESTE PROYECTO NO VARIO EN ,ESENCIA EN F:i\LACION CON EL ANTEPROYECTO ANTERIOR •. LOS CAH . . 

BIOS MAS IMPORTANTES FUERON LOS SIGUIENTES: 
' . / 

a) AUMENTO DE LAS 'fASAS GENERAL Y ESPECIAL. DEL 5% Y DF;L 10%, AL .8% y.15%; EN-.ESE OR.,-.. ' . . . ' 

DEN, POR HABERSE. INCLUIDO UNA PARTICIPACION PARA LAS ENTIDADES. FEDERATIVAS EN SlJS 

TIT!JCION. DE LA TASA LOCAL DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES• '· 
• ·-- - • . ~- •• ' '-~- '"; ' . 1, . 

' : ;' ·.. . .• ... 
b) OMISION DEL IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGApAS. 

; ' ,. ~. :: .. 
··' ... , 

" ~.¡· ·.'. . ., • \. : : . '' ,¡ ' • . 

e) INCLUSION DE UN NUEVO METODO CONSISTEJ'fTE EN GRAVAR LAS EROGACIONES CON. MOTIVO DE-

VIAJES AL EXTRANJERO. 

d) EN UNO DE SUS AR'riGULOS 'l'RAI'ISH.'ORI03 SE ?RETENDIO. RECONOCER UN GREDITO·A '1os IN--
. "' 

INVENTARIOS, PARA EVITAR LA INFLAGION QUE SE ORIGINARIA CON LA rMrOSIGJ;C)~~DEL NU! 
:: -1' ' ' •• 

CO GRAVAMEN. . , . ''~·' ; · . 
. ;.· ;•, 

. .! "l 
•... •¡. . , . 

. .. . 

. .. 14 

._, 
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e) COORDINACION FISCAL ENTRE LA FEDERACICN Y LOS ESTADOS DE LA REPUBLICA 1-!EX:CANA. 

11:s'fE Sl'XJUNDO ANn'F'ROYEC'l'O fiJE, ASU1ISMO, GOM),"TI,DO A CONSULTA Y ANALISIS DE LA HII~ 

CIATIVA PRIVADA Y DE LA PROPIA AUTORIDAD Y, COMO !>'N EL. CASO DEL PRÜYECTO ANTERIOR, -

SE DETERMINO QUE SU APLICACION NO HESULTABA OPORTUNA • 

. · ·, .. ; LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGRF..GADO • 
; ; .--~·· f 

·.EL. 29 DE ENERO DE 1978 SE PUBLICO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION LA LEY DEL -

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, CUYA VIGENCIA SE INICIO ·w~ lo. DE ENERO DE 19'-·- Y QUE,-

EN TERMINOS DE SU. ARTICULO 2o. TRANBITORIO, ABROGO LAS. SIGUIENTES LEYE'S Y DECRhl'OS: 

- ·LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES • 

. - LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REVENTA DE A•,lliTES 'y GRASAS LUBRICANTES. 

- -LEY DEL IMPUESTO SOBRE COMPRAVENTA DE PRIMERA MANO. DE ALFOMBAS, TAPETES Y TAPICES. 

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE DESPEPI'l'E DE ALGODON EN RAMA. 

LEY DEL .IMPUESTO SOBRE AUTOHOVILES Y CAMIONES ENSAMBLADOS. 

- DECRETO POR EL CUAL SE FIJA EL IMPUESTO QUE CAUSARAN EL BENZOL, TULUOL, XILOL Y -

. NAFTAS. DE ALQUITRA,N DE HULLA, DE3TillADOS AL CONSUMO INTERIOR DEL PAIS. · 
. . . 

LEY DEL IMPUESTO A LA PRODUCCION DEL CEMENTO. 

--' -~·-;--:~; ----- -~--L:EY;-DEL-I!olPUESTO~S9BRE -·CEIUI,LOS-Y-FOSFOROS, --

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE COMPRAVENTA DE PRn:UiRA MANÓ DE ARTrCULOS ELECTI10NICOS, DlU 

COS, CINTAS, ASPIRADORAS Y PULIDORAS. · 

- LEY ll:E,L HlPUESTO SOBRE LLANTAS Y CAJ'.IARAS ;JE HUI. E. 

- LEY DEL IMPUESTO A LI\S IMPRESAS QUE EXPLOTAN ESTACIONES 'DE RADIO O TELEVTSION. 

- LEY DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS PROPULSADOS POR MOTORES TIPO DIESEL Y POR MOTO--

RES ACONDICIONADOS PARA USO DE GAS LICUADO DE PETROLEO. 

- LEY DE COMPRA VENTA DE PR.IM~- l'lu\NO DE ARTICULOS DE VIDRIO O CRISTAL. 

- . LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE PORTES Y PASAJES. 

DECRETO RELATIVO f.L IMPUESTO DEL 10% SOBRE LAS ENTRADAS BRUTAS DE LOS FERROCARRI--

LES. 
... , 

. . .; 

- DECRETO QUE ESTABLECE UN IMPUESTO SOBRE USO DE AGUAS DE PROPIEDAD NACIONAL EN LA­

. PRODUCCION DE FUERZA MOTRIZ •. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA EXPLOTACION FORESTAL. 

- LEY DE IMPUESTOS Y DERECHOS A LA EXPLOTACION PESQUERA: 

. ,)5 

·-·-- .... ' .. ---· ., . . . . --¡ ,. ' ' :·---~..... · .• \ 
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-·E.'N LA EXPOSiéiON DE HOTIVOS DE I.A LEY DEL IMPUES'rO AL. VALOR AGREXlADO ,, BE MANIF'IES'l'Ali--

_LAS SIGUIENTES RAZONES PARA LA ADOPCION DE DICHO GRAVAMEN: ' ·---..... .-: ·. •'' ... 
< J 

. ' ' ··,. . .. . .... _~ 
."EL IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MERCANTILES. PERHITIO ABANDONAR· GRAVAMENES OBSOLE-

TOS, coMo EL IMPUESTo FEDERAI, .DEL Ti~RE soBRE FAcrtÍRAs QUE riEBw· ~PED~~ ~os'.coHER­
CIANTEs Y LOS IMPUESTOS ESTATAtES DEPATENTE O SOBRI!XHROS COHE;·biALE~· QU·~ ~~S DE­

INCREHENTAR DESORDENADAMENTE LA CARGA FISCAL, DABAN LUGAR A NUMEROSAS OBLIGACIONES SE . •'. . . ·• . •'" . ' -
CUNDARIAS QUE ELEVAN LOS COSTOS DE LOS CAUSANTES Y AFECTAN LOS NIVELES ,DE PRECIOS. NO 

~ . '··- . ·" 
OBSTANTE, CON EL DESARROLLO ECONOMICO y LA COMPLEJIDAÍl EN LOS PROCESOS DE PRODUCCION­

y DISTRIBUCION, EN LA ESTRUCTURA DEI .IMPUESTO FEDERAL SOBRE ING~ESOS !:IERpANTILES SUR--

GEN DEFICIENCIAS QUÉ ES NECESARIO CORREGIR., .· .. , .. 
LA PRINCIPAL DEFICIENCIA QUE HOY MUESTRA EL IMFUESTO FEDERAL SOBRÉ INGRESOS MERCAN'l'I­

LES DERIVA DE QUE sE cAuSA EN )'cASCADA", És DECIR, QUE DEBE PAGARSE Eli cADA UNA DE -

LAS ETAPAS DE PRODUCCION O COME.'RCIALIZACION. Y QUE, EN TODAS ELLAS, AUMENTA LOS COSTOS 
) . . ·.. . . . 

Y LOS PRECIOS, PRODUCIENDO EF)':GTOS ACUMGLATIVOS MUYDESIGI]ALES •.... , 

·:·-~-~ • .J'---- --~;:--- -~-·-Í·.··.~--~-~---- . ~---"'. ~--~-~ .. -· ~ ";.~:~ .. -~?·;,-':t~~-r~_;.._:::.- ----~-
EXISTE LA CONCIENCIA EN EL PUBLICO DE QliE PAGA EL IMPUESTO FEDERAL SOBRE, INGRESOS MER 

CANTILES SOLÓ CON LA TASA GENEIÍAL ni 4% sO~RE EL PRECIO DE LOS BI~~; ~: 's~~-ICI~S ~J; 
. . ' - . ~- ~ .. _: . . . 

ADQUIERE, PERO, EN GENERAL, NO PUEDE PERCATARSE DE LAS NUMEROSAS OCASIONES.EN LAS QUE . . .. , . 

UN BIEN, AL, PASAR DE UNA MANO'A OTRA, 'IOLVIO A CAUSAR EL MISMO 4%; YA- QUE EL EFECTO -
.. .-- - • -. - • - ·,. • . • -· • ' ' • ' ! . . • - '~' ·j' ·-. . " -

•..J' 

REPETITIVO DEL GRAVAHEN QUEDA TOTALMENTE OCULTO EN EL PRECIO DE LO~ BIENES ! SERVI~--
CIOS. i. 

··= 

EN PROMEDIO LOS CONSUMIDORES PAGAN HAS DEL lO% POR LOS BIENES O SERVIqos QUE AD.QUTJ!: 

REN, COMO CONSECUENCIA DE LA CARGA OCULTA QUE PRO 'lOCA EL F.FECTO REPETITIVO DEL AC'rufJ, 
• ·• . i~ . . . . ; .... . - •. 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES •.. · 
._._ . : .· 

. - . '' . . ~---. 

UNA CONSECUENCIA GRAVA DE ESTE EFECTO ACuMULATIVO ES .QiJE AFECTA MAS SÉ'IERAMENTE A BIE . . . . .. . -
NES QUE CONSUME LA HAYORIA DE LA POBLACION YQUE SON PRODUCIDOs' y DISTRIBUIDOS POR EM 

. "• '. - ;;_· • ·. . ·,_! ·,. . -

PRESAS MEDIANAS O PEQUEÑAS, QUE, AL NO DISPONER DE CAPITAL SUFICIENTE; SOLO'PUEDEN. HA 
' : ' ' • -. . .... : . ·. _.', ·:-- . .· i :. _.. . • -- . --; 

CERSE CARGO DE ALGUNA DE LAS ETAPAS DEL PROCESO ECONOMICO, TENIENOO QUE¡ ACUDIR A OTROS 
' . . ' . . :: '' ,: 

PRODUCTOS E INTERMEDIARIOS PARA QUE REALICEN LAS RESTANTES. EN ESTA FORMA, ES EL CON 
. ·. . ;,-.. . . . :_:;·'!._,:. -~ ·.-: .·_ .. · ·: . -

SUMO MAS GENERALIZADO DE LA POBLACION Y, EN PARTICULAR, EL DE LOS. HABITANTES. DE. LAS -
. . . '. '1,''~ ~ 

ROCIONES MAS MODESTAS O APARTADAS, EL QUE SOPORTA LA.,MAYOR CARGA F-IScAL.:.:,;"' i .. ·' 
. . -_. - ., ,.... . •, ~-- -.- ... ~-i . ~):J·::-:, 

. ' 
i 

1 

' 1 

1 

1 
-! 

1 

-'--'---~- j 

EN ESA · VIRTUD; FUE NECESARIO CRF.AR, EN Ef, IMPUESTO FEDERAL SOBRE INGRESOS MERCANTILES; ·._,¡ 

TASAS ESPECIALES, MAS ALTAS QUE LA GENffiAL, PARA RESTABLECER EL EQUILIBRIO-ENTRE-LOS-· . . - ' . ,.. v·. 

BIENES·POCO GRAVADOS Y CONSUMIDOS POR POBLACION DE MAYOR CAPACIDAD ECONCJMICA, EN R~ 

,., i 1,,-,:¡ ·--~· ... ··, 1''6. 
< ·-- ••• ·. '• --~---· __ ,_: _____ • . ___ ....:.:, __ . ___________ ._:...___ __ ' _.:...__. ____ .. _. __:__-~-' ._, :' ¡? 1. •' 
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CIQN CON AQUELLOS QUE LLEGAN A LA'· POBLACION, DE MENORI~S 1RECURSOS, .·CUYO .. CONSUMO R2---

SULTA EXC~SIVAMENTE 'GRAVADO. SI:N,,EMBARGO, ~AS ~Á~ÁS .ESPECrÚE~ :TiÉNEN 'DEFECTOS EN su 
' ' . . . ' . . . ·. ~. . . . ' : ' ~ 

APLICACION Y FHECUENTOO.'NTE HAN AFECTADO A PEQUEÑOS PRODUCTORES .:0 HAN. FAVORECIDO A LA 
• •'{ \ • .... ' ' ~~- • ~;_ •• 1 _·. i .· : ~:' : :._ ' '·, .. ' : 

. IMPORTACION O EL CONTRABANDO DE MERCANCIAS EN EL EXTRANJERO. . . . . 
• ¡ . ' :;'\ -~: ':': . :- ~ • . ' ' :. •' ,_,1 

. . .·. ' - 1:_;- .... ; • 

PARA ELIMINAR LOS RESULTADOS NOCIVOS DEL IMPUESTO EN CASCADA, IA GEN.ERALIDAD DE LOf, -

PAISES HAN·ABANDONADO sus IMPUESToS TRADICIONALES A LAS VENTAS; SIMILARES'A NUÉSTRO--. '. ·>: · .. -· . . . . . . ... ' . ' ,:¡, ' ' . - •• --. . 

:·1:' .· IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES Y,. EN SU LUGAR, HAN ADOPTADO EL IMPUESTO AL VA--. '· . . ' ' .. ' ... '. 

. LOR AGREIJADO QUE DESTRUYE EL EFECTO ACUMULATIVO DEL GRAVAMEN EN CASCADA Y LA INFLUEN-. 

CIA· QUE LA MISMA EJERCE EN 'tos NIVELES GENERALES. DE PRECIOS; ELIMINA. LA DESIGUALDAD 

EN LA CARGA FISCAL QUE FAVORECE LOS ARTICULOS DE '.CONSUMO SUNTUARIO, EN RELJ..CION CON -

LOS BIENES QUE ÁDQUIERE LA GENERALIDAD DE LA POBLÁCION, HACE DESAPARECER LA •VENTAJA 

COMPETITIVA DE LAS MAYORES EMPRESAS FRENTE A LAS MEDIANAS Y PEQUEÑAS Y FAVORECr; LA EX 

PORTACION. . ' 

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO SE DEBE PAGAR EN CADA UNA DE.LAS ETAPAS ENTRE LA PRODUC 

CION Y EL CONSUMO; PERO DEJA DE SER EN CASCADA, YA QUE CADA INDUSTRIAL O 'COMERCIAN'rE-. .. . - . . ' 

AL RECIBIR EL PAGO DEL IMPUESTO QUE TRASLADA A SUS CLIENTES, RECUPERA EL ~UE A EL LE­

HUBIERAN REPERCUTIDO sUS PROVEEDÓRES Y ENTREGA AL ESTADO SOLO. LA· DIFERENCIA • 

. ,- . COMO .CARACTERISTICAS.GENERALES .DEL IMPUESTO, DEBE MENCIONARSE QUE GRAVARA LA ENAJE!íA-

CidN~ ;E B-~EN-ES: ·LA ~R-E~~~C~ON. Di-SERVICIOS~INDEPThlliENTES; fu·OTPRGÁMI·ENTO.,DEL·~uso~-0~- ~ ·' 

GOCE TEMPORAL DE BIENES TAN~IBL~ y LAS IMPORTACIONES. . . • . - ·~ ·• .• -· - . >' 
. -~ 

' '. 
. . . . ~ . 

LA NUEVA LEY NO GRAVARA LOS TERRENOS NI LAS CONSTRUCCIONES. DESTINADAS A. CASA HAJiJTA--

CION, TANTO CUANDO SE. ENAJENEN COMO CUANDO SF..AN MOTIVO DE ARRENDAM'r.ENTO. LOS CO~lliR-~ 

ctANTES E INDUSTRIALES CALCULARAN EL niPuEsTo SOBRE EL· VALOR TOTAL .IÍE LAS ACTIVIDADES 

QUE REALICEN Y POR LAS QUE SE. DEBA PAGAR ESTE IMPUESTO Y PODRAN. ACREDITAR EL QUE PR_¡:; 
. . . ' 

VIAMENTE LES HUBIESE SIDO. TRAS1ADADO SIJ!li<!PRE QUE CORRESPO@A A BIENES O 'sERVICIOS DE§ 
. ' . . . ' . ' . -.· : ... ; :' . . . . . ·. 

TINADOS EXCLUSIVAMENTE A LA REALIZACION DE.LAS ACTIVIDADES POH.LA'QUE SE DEBA PAGAR ~ 
1• ,, 

' EL IMPUESTO Y ESTE CONSTE. EXPRESAME!HE Y POR SEPARADO EN DOCUMENTACION QUE REUNA ·RE--
. ¡ ' ,;.. ~ 

QUISITOS FISCALES. ..:.·. 
' ·: ~ ' ' .. · 

' ' 

LAS CARACTERISTICAS DEL IMPUESTO: AL VALOR AGREIJAIÍO OBLIGAN A1 

VARIAR .SÜSTANCIALIJ.ENTE -
. -· ; . . ."'' :_ ·- ¡ J..__ . . 

'' EL PROCEDIMIENTO PARA HACER LA· DIS1'!UBUCION DE PARTICIPACIONES .A :LAS ENTIDADES FEDER!\ 

" TIVAS; PUES AL CONTRARIO DE LO QÚE OCURRE EN EL. IMflJESTO FEDÉRAL,?ClBRE··~~GRESOS MER-­

CANTILES, . EL LUGAR DONDE SE REC,AUDE EL 1>1il':VO IMPUESTO No' _ES· NEgESARIAMENTE 'EL LUGAR -
-... 

:, .: 

.. 
1 

., . 
' . 

; '.17 
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F.N. EL' QUE J<::N DEJ'INITIVA 
·.·· 

SE Hl.:ALIZA h'L CONSUMO' FINAL· .. CONSECUENTEII.EN'rE, LAS PAHTir.I)",il 

CIONES NO SE 0'!'011C1AN EN FlJNCION DE T.AG m:CAU!JACIONES (¡l!E di 'oB'rJo:NdAN· EN CAD!\' E.'NTí.DAD, ., ' ' '. ·,, . . . 

SINO QUE SE LLEVARJ\N A UN FONDO CJ\tojERJ\1. DE .PARTICIPACJON!ill CON 'cARGO' A· TODOS ··LOS 'nl~-
• .• 1 1 t. • -~· (' _' •• ;. . . .: ... :.\: ._-- . ··._/-

PUESTOS FEDERI\LE:1, EL CUAL SE DISTRIBUIR!\ E.'NTiiE LAS. ENTIDADES,. EN LOS .~·r~RMINOS DE llNA 

NUEVA LEY DF. COORDINACION T'ISCAL Y DE LOS CONVENIOS QlJE .lAG ·J,:NTI~AD~. QUE: ASI. LO lll·:-~ 
. . . ;¡'· .· . : . ,. ' .J .. . ': '• :· :~· -~ ... • ... ' '·-1 •. 

SEEN, rELEBRJ<.'N CON LA F'EDEHACION".. . ' . , . '• ~ ' ' . 
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C.P. LUCIO SANCHEZ HERNANDEZ. 

DEL 13 AL 18 DE MAYO DE 1985. ·' 

Palacio ~e Minería·· C~lle de Tacuba·5 p~imer piso Deleg. Cuauhtemoc 06000 México, D.F.- Tel.: 5_21-40.20. Apdo. Postal M-2285 . ' .. 
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R.C.A. 
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R.D.R. 

R.C.V. 
8.1. 
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R.D. 
R. C.V. 

R.A.D. 
U.P.T. 
LC.V. 
nu:. 
R.V.FJ. 
R.B.l 
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IIDICE DE ABREVIATURAS 
• 

Constitución Polllice do tos Estados Unidos Mexicanos. 
Ley Federal del Trabajo. 
Ley del Seguro SOciat . . 
Ley del Instituto del Fondo Nactonal de la VNienda para los 

Trabajadores. . . . 
Reglamel'\10 del Consejo de Adm1n•strac1ón. 
Reglamento de la Asar_noleii General. . . . .. . . . 
Reglamento de tas Comis1ones Consultivas Aeg~nales Y de 

las Oetegacione~ Regionales. 
Regla~nto de la Comis10n de Vigilancia. 
Reglamento Interior. . . . 
Reglamento de la Comistón de \ncontormtdades y de Vatua· 

ciOn. · . 
Reglamento para ·efectuar y enterar Descuentos al lnsll!uto. 
.Reglamento para la Continuación Voluntana dentro del rég1· 

men· del lnfonavi1. 
Reglamento sobre administración. operaCión Y man~enimiento 
Instructivo para la inscripción de patrones Y traoa¡acJores. 

. Instructivo para la ·continuación Voluntaria. . ·. 
Reglas Genar81es para el Otorgamrcnlo .de Créd1IOS. . 
Reglas para el uso tte la vivienda '.~n.ancrada por ellnlonevrt. 
Reglas para hacer.uso de los benelrc•as osta.blecrttos en el Ar· 

ttr.uln A2 de·la Lev 
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l 

Con el objeto de que las referencias que aparecen en los textos de 

· . la Ley de 1 lnfonavit, en relación con <I>tros ordenamientos, legales y extra -. 
legales, sean debidamente ident.ificados, se agrégan a estás comentarios, la 

presente reJ..aé:ión o índice· de·abreviaturas, .las cuales indiscutiblemente de 

acuerdo con las circunstancias, tendremos que consultar, a efecto de estar 

en condiciones de conocer·, la relación de ·la ·Ley del lnfonav.it,. con todos y 

cada uno de los ordenamientos cuya relación.se ha hecho referencia. 

1 

·-------· ~--· -----·--·-' -----
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LO DEl INSTITUTO DEl FONDO NACIONAl DE LA 
VIVIENDA PARA lOS TRABAJADORES 

(Publicada en el "Diario Oficial" de la Federación el dla 24 de 
abril de 1972.) 

LUIS ECHEYERRIA AlYAREZ. Presiden!e Conslilucional de los Eslados 
Unidos Mexicanos. a sus r1ab•lantes. sabed: 

Quo el H. Congruo do la Un16n a ha arvldo 
·dlrlglrmo ol &lgulonll docrelc: 

O Congreao do loa Estadaa Unldaa Mnleanoa. docrob: 

LO DEl INSTITUTO DEL FONDO NAClOUAl DE U VIVIENDA PARA lOS 
TRABAJADORES 

Aplleacl6n de lt l!y 

~sta ley et¡_de'1Jiilidad social y cte observancia general en toda la Re· 
pUbliCa. 

C.P. Alt. 123-XU HaMaoórt y otros servícios a 10s trat>a-
~d~es . 

UJII.F_. An._l_._ T~!l!'torto_·:~¡~ncia ~e la Lf!Y~_ 
~e-. 

2 Orgonllno c:on patrlm111lo propio 

Se cr'ea un organismo de servicio social con personalidad jurídica· y 
patrimonio propio. que se C:cnomina "Instituto del Fondo Nacional de la 
Vrvien~a _para los Traba,aaores··. con domicilio en la ciudad de México. 

·U.I.F. Art. 30 Qrgan.ismo Fiscal Autónomo 

3 Ob)IIIYOI diiiNIIItuill 

. El Instituto tiene por objeto: 

.L Administr8r los recursos do! Fondo Nacional de la Vivienda; 

D. Establecer y operar un sistema de financiamiento que permita a los 
trabaj&dores obtener crédito barato y suficiente para: 

a) Le adquisfción en propiedad de habitadones cómodas e higiéni· 
e as; 

b) La construcción, reparación, ampliación o me¡&& miento de sus . 
· habilaciones; y 

e) El pago de pasivos contra !dos por los conceptos ameriores: 

UL Coordinar y financiar programas de construcción de habi'l:aciones 
. desttnadas a ser adq1.1iridas en propiedad por los trabajadores; y 

N. lo demés a que se réfierela tracción XII def apartado A del articulo 
· 123. Constitucional y el TftuloCuano.Capltulo 111 de la ley Federal del 

Trabajo, asl como lo que esta.ley establece. 

CJ. Att 122· 111 Hatl/fación y otros servicios a los traO.­
jl!Oaes 

U.T. Art, 1S7 Ot;¡¡otNO rJel Fondo Nacional de la Vivi&n· 
dr! • 

\ 

. --
., 
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fUY INFONAVIT 

\ 
1t0 Cooto.nac.ón y t.ntnciBmenlo '" t>s puqama 
de OOI'ISitiJCCitYI 

U.I.F. Arl &4 Aamm•suactón a. con¡unt~ lla~CIO­
noles 

Coardln~el6n con IICIOI DlllllllliiiOI 

Et Instituto cuidarA que sus actividades se reaticen dentro de una poHti· 
ca integrada de vivienda y desarrOllo urbano. Pasa ello podré coordinarse 
con otros orga'nismos pUblicas. . 

Pllrlnnla. au lataoracl6a 

El patrimonio del Instituto se integra: 

L Con eL Fondo Nacional de la Vivienda. que se constituye con tas 
aportaciofles que deben hacer tos patrones, de conlormidad con lo 
dispuesto, en el articulo 123, apartadO A. fraccsOn XII, de laConststu­
ción Polftica de los Estados Unidos Mexicanos y en el Titulo Cuarto. 
Capitulo 111. de la Ley Federal del Trabajo y con los ren<hmientos que 
provenga:n de la inversión de estos recursos: . .•. ': 

IL Con las Sportaciones en numerario. servtcios y subsidios que pt"o­
porcione:et Got;jerno Federal; 

ftl." -con lOS biene-9 y derechOS que adquiera por cualquiEW tftulo; y 

IV. Con los r'endimientos Que obtenga de la inversión de los recursos a 
que se retier'en las tracciones 11 y 111. ' 

! 

Lf.T. Art. 138 Ad'mimsrracJón de k>S rerursos pet un Of· 

garvsmo tripartita 
U.llf. Art. 42 Apllcaci6n de bs recursos 

~~~ ~.· ~·"~_¡~_. """~~;:~~-"- ~ . e':·.-~=-·-""'~--~- OrgiiUIIc~llnall\~111. '~--- ~~. 

LOS trganos del Instituto serén: La Asamblea General. el Consejo de 
Administración. la Comisión de Vigilancia, el Director General, dos 
OirectOfes Sectorial os. !a Comisión de lpr.onlormioades y de Valuación y 
las Comisio.,es Consultivas Regionales. 

7 

Ul.f. Art. 1 Asamblea General su int&gracat 
12 Consejo de Admif'll!;/reción. su iNegración 
17 Comisión de VigJanCia, su mtegrdción 
Z2 Director General, su aesJgnacJón 
!4 Directates Sec!otiales, su design.ación 
Z5 Comisión de lnconiOfmldades. su integración '1 
t~iottes 

Z1 Comtsiones C<lnsullivas Aegionates. su ;nregra· - . 

Aumblu StnoroL aulntegncl6n 

La Asamblea General es la autoridad suprema det lnstitu1o. y ae 
k'ltegaté en forma tripartita con cuarenta y cinco mien:wros, designados: 

Quince po< el Éiecutivo Federal. 

Qu~nce por las mganizacibnes nacionales de trabajadores, y 

Quince por las organizaciones nacionales patronales 

., 

- ~------~~ - ~ 

·----·------' -··-__;_·----·-·-------------- --------------·--. 
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LEY INFONAVIT 

Por cada miembro prop¡elario se aes1gnará un suplenle 

Los miembros de la Asamblea General durarán en su cargo se•s aoos y 
podrén ser removuiD~ libremente pOf qu•en tos des1gne 

8 

U.rt.f. Art. 8 Orqiulo.s del 1ns11tu1o 
1 Asamblea Gener;u bases para des,gnar susm1em­
b<OS 
10 Asamblea General.' sus lunc1ones y alrtbuCIOnes 
11 Sesl()(les aeta Asamb'ea General. su organ,zac10n 

R.A.&. Art 1 Asam~ea General. su rntagractOn 
2 AsamOioa Genetal, su renovac~t)n · 

Aumblu Senonl. bua pan designar aua mlembroa 

El Ejecutivo Federal, por conducto de t'a Secretaria de Traoajo y Previ­
sión Social. lijarálas bases para deJermmar las.orgarnzaciones naciona­
les de trabajadores y patrones que intervendré. o en la destgnac•ón de los 
miembros de la Asamblea General. 

e· 

o(. U.J.F. Art. 1 ASbmOiea General su ln/egracn,')n 
6 TtansJIOIIO ·Asamblea General. plazo pa1a la pn· 
meta 

Aumbloa Genoral, perlódlcldad de sus sulonoa 

La Asamblea General deber ti reunirse por lo menós dos veces al 8tto. 

U.l.F. lrt 10 Asamblea General. sus funciones y atfl· 
Wetones 
1 Trans,fatiO · Asambíea General. plazo para la.p,. ,.,.,. 

I.AJI. lrt. 3 AsamOJea· General. sus perjodos 
6 AsamOJea Genaral. orden ael dia de la p¡uneta 
1 SBS.iones ellraaa1marias. su constttuclón 
1 Sesiones e.t1a01Clnaoas. asuntos a tratar 
1 S8SIOflOS extraOo'Ornaoas. su llm,tac'ón 
fl Orden en Que se oesa~tollaran las sestones 
11 OuóriXI"' para 1as sestone~· 
1! Asamo!ea Gene1a1. astsrenc1a de sus miem.oros 

ID Aumblu Soosral. aualunclanas y atrlbucl011a 

La Asam~ea General tendro'llas atribuciones y tunctones sigutentes: 

L Exá.minar y en su ca'o aprobar. dentro de los Ulttmos tres meses del 
afio, el presupuestO de ingresos y egr,esos y lOS planes Ce laOores y 
de financiarntenlo acl lnstr1uto para el sigu1ente at'lo; 

11. Examinar y 'en su caso aprobar. dentro de los coatro primeros meses 
del at\o. loS estados financieros Que resunen de la oper acion en el 
útlimo ejerCicio. los dic1.é.menes de la Comisión de Vigilancia y el In­
forme de actividades de la lnstill:c,on: 

HL Decidir, senatandQ. su jurisdlcciOn, sobre el establecimien1o y modi­
ficación o suoresión de las Comisiones Consultivas Regionales del 
Instituto: 

IV •. Expedir los reglamentos del tnst,tulo: 

V. Establecer las teglas para el otorgam1ento de créditos y para la ope­
raCión de tos depós.tos a que se rellero es1a ley: 

-· .. 
--. ---~----~------'--·-'--·--~-------- ----~-----...::... _______________ . _____________ . __ 
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LEY INFON.Wn l 
'! 

VI. Eaam•nor y aprobar anualmen1o el prosupueato do 010100 do a,;. 
nlstraCJOn. operación v v•Qilancta del Instituto, toe que no OuberM 
axcedef del1.5~ de los recur~os totales q• . .._ manojO;' 

. ' 

,·• 
VIL Determinar, a propuesta dBt Consejo de AdmlnistraaiOn, laS reser· 

vas quG deban conslítuirse para asegurar la operacion ae1 Fonoo 
NaQonal de la Vivi.enda y el cumplimiento de los d6més lines y Obh· 
gaciones det Instituto. Estas reservas deberan invertirse en valorea 
de instituciones gubernamentales; y 

VUL Las eternAs. necesarias para el cumplimieni:o de los fines dellnstltu· 
to. que no se encuentren encomendadas a otr_o 6fgano del mismo. 

. -~ ,: ': 
11 

U.LF. Atl 1 Asamb'e:a GenMaL periodiCJOad de /liS 
sesiones 
Z7 Comsiones Consuffivu Reg01.sleS, ItA' lunOO· ... 
ft ApJJc•cidn de /05 tecursoS 
4S Oepóstlos para obliQaciones nnedaatu 
15 h1vers;ones no-:esarias 

· •· M ln'Jelsiones de canlot mKJsd con la Ley yeJGobret· 
nO FsdtKal · 

UJ. Att. 4 Convocarona. su ~licectdn.., eJ Diaro 
. 0/icial . 

Las sesiones de la Asamblea Gentwal ser M presididas en fOf'ma rota­
tiva, en et Ofden qu8 establece el articulo 7o por el miembro que cada 
una de las representaciones designe. · 

IZ 

U.l.f. Aft. 7 AsamNea Generat su integraciÓn 
W. At1. 18 Asamlllea Gel"'6fat, fOfi!CÍÓI'I an su ptNi· 

M11Ci8 
-.-t-U 'Funcionas d91'Presldenre +- - --~- __ 

ti AJamCiea Gel"le'al. aes;g:nacidn ~ tunciótwn tJel 
Je0"818fia(JO . 

El Consejo de AdministraciOn estaré integrado por quince miembros, 
designados por la 'Asamblea General en la !arma siguiente: cinco apto­
posid6n de tos representantes det Gobierno Federal, cinco a proposición 

. de los representantes de los !rebajadores y c1nco a proposición de los re­
pesentantes palfona\es. ante kl misma Asamblea General. Por cada 
conseier~ propietario se deJignara un supl8nte. 

loo miembros del Conaojo de Administración no 10 podrén ser do lo 
AaamtMea General. 

13 

Ul.f. Art.l Orpanos del lttSif!uiO 
\1 Con:utt«"OS. remoción y Ot.,.ción en su earoo 
14 ConseJo. torm• rO(atl'f'• oe J!JS sss.one:s 

LC.A.Ill 1 lntagrac..on cJeJ Cet1UJO doAO'mftU'acil)'t 

LOS consejeros durarén en su cargo seis a /'\os y ser.én removldoa pala 
Asi.mblea General, a petición de la representación que los hubiere pro­
puesto. 

La aollcltud de remoción que presente el oectOf aa har& por C:OnóJCio 
. del OiradOf General 

---·--·-·--·-·: _.:.·-----~----- --·--'- ----·---·----
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En lento ae teúna la Asamblea General. los consejeros cuva remoc,on 
ae haya solicilado. quedarén de iM'IedlDIO suspenordos en sus funCIO­
nes 

14 

LJ.i.f. art. 1Z Conseto de Admlfli'Straclón su •nteara· 
ci<ln 

Conn¡o. fotma ntlfiYI de "'' aufona 

lOS miembros del Consejo de Administración presidtr an las ses1ones 
en forma rOialiva poi' las representaciones en el orden a que se rehere el 
articulo 12. y dentro de cada una de ellas. por orden allabéhco . 

. U.l.f. lrt. tt t.onse¡o de Admrl'liStlacf61. su mte~a· 
ción . · · 

R.CJ. A.rt 18 Rota e*' de la Pros1dencia do/ Conse¡o 
ti FIJI'Ioones ac1 Ptesldeme · 
2D Funciones ae~ Secrerar1o 
!1 Nomt.11am1ento del SecretariO 
U facultades v o01.ogac10nes del Secreuwo 

16 CollltJo. porfodlcldtd de wa aulona 

El Consejo de Administtación sesionar~ p01 lo menos dos veces al 
mes. 

18 

lC.A~ Al\ Z Dias en que cf CanSe¡o celebtara ses;on~ 
3 Lugares en que se pOdrifn celebt'ar ses10nes 
4 élatxxacl6n del Otoen.del aia, ...._ _ 
& D1luSlón de/ Otden ael Oia . 
1 Od Jos SSISientes a las sesiOnes del Conse¡o 
J Sesiones ertraordnar1as. · . . 
1 L.i'ndaciones je las sesiOneS e~/130tdrnir~as 

Conu¡o, au& lunclonea y llrlbuclona 

. El Consejo de Administración tendrá las stribUc~nes y luncio~S si· 
· "glienles:. 

L Decidir. a prOpuesta de! Oire~or General. sobre las inversiones d~ 
los fondos y los linanciamientos del Instituto conforme a lo Oi~· 
puesto por et artfculo 66. tracción 11: 

8. Resolver sobfe las operaciones de\ Instituto, exceptO a e,...~ ellas que 
por su importanda, a juicio de alguno de !os seC1ores o O el 01rect0f' 
General. ameriten acuerdo eKproso de la Asamblea GeneraL la 
que debefé cefebfarse dentro de los qu•nce dias sigu.entes a la 
lecha en que se haga la peticit~n correspondiente; 

11. Proponer a la Asamblea General el esteblecimierto, mOdificación. 
auptesion y jurisdicción de las Com1siOnes Consutlivas Regionales. 
dellnstrt<ao; 

N. e·xafniner, 'f en su caso aprobar: la presenfación ala Asamblea Ge .. 
neral, de loe presupuestos ele ingresos y egresos. los planes de la­
bor~ y de tinandamientos. así como tos estados financieros y el 
intofme de actividades fOlmuladOs por ta Dirección Genet al; 

~ Presentar a la Asamblea General peia su ellllmen y aprobación, 
kiS reglamentos del Instituto: 

VI. Estudiar, Y en sU caso eprobar,los nombramientos do\ PersOnal di­
rectivo y de tos· delegadOs re-¡;ionales que proponga e{ Oueaor 
u-al; 

·~ .' 

','' 

. . : 

,. . 

--~----· --. ....:.. __ ....:__, _ _:_~------' ·_ .. __ ' . 
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LEY INFONA\fll 

VIl. Presentat a I8ASBmblea General paro su aprobaCión, el prcs¡:.lJOs­
to de gastos oe adminiSUaceón. operac•ón y wgJianclé~.dellnshtuiO, 
tos que no deber an exceder ·del 1.5% de los recursos totales que 
·administre eltnshturo: 

VIII. Estudiar. y en su caso aprobar. los tabuladores y prestaooneis co· 
riesponchenles al perscoa(CJef lnsfdUto. proPuestos por el D•rectOf 
General y conforme al presupuesto de gastos de adminstración 
autorizado por la ·Asamblea General: 

IX. Proponer a la Asamblea General las reglas para el otorgamienro 
de Clédltos. así como para la operación a e los depósitos a que se 
refiere esta ley: 

X. ·Designar en el propio Consejo, a los miembros de la cOmisión de 
tnconformidades y de Va!uaciOn. a pr""uesta oe los representan­
tes·del Gobierno Federal, de los traba¡ado'res y de tos patrones. 
respectivamente; y 

·XI. Las demé.s que le sel\ale la Asamblea General 

LI.I.F. Al1. t5 Com1S1M aelncontormldade$. sumte~a­
cl61 v lunoones 
18 lnwtrS1oneS de c0n1ounldad con la ley y el Goeier· 
no Federal 

1 Trnllorll OICiámenes POI lfiCOIPOtar a ros dApOtttS· 
ras y 1raoa1a001es a aoniiCiJIO. 

lt..l Arl 11 Del QuOfum pa1a S8S1ona1 
12 Suspens•ón de la·ses•On 
13 Plazo para cetetxaJ 1a sestón (XX tana de quótum 
14 La aSJstenc1a r:Je Jos suptemes 
23 De las ~,."'m•SIOI1eS espec1aJ8S 

17 Comlal6n de Vlgllancl•. •• lnlsgncl6n 
-.---ta·ComiSión~de Vigila~ncia·-se·inlegrar~·con nueve·m~emtuos designa·-·--­

dOs.por la AsamDiea Gen8fal. Cada una de las representaceones propon· 
dr.é el rombramiento de tres m1ernt>ros. ron sus respectivos suplentes. 

Los mtembros 00 esta Comisión, no pOdr~n serlo de la Asambiea 
General N del Con;:ejo de Admintsttación. 

La Comisión de ViOiancia seré presidida en forma rotativa, en el orden 
en que las reptesentaciones que propusieron et l'lombrameerdo de sus 
miembros se encuentran mencionadas en el articulo 6o 

Los miembros de la Comisión de Vigilancia durarén en su cargo seis 
aflos y serán removidos pOI' la Asambiea General, a pericón de la 
representación que los hubiere propuesto 

La solicitud de remoci6•1 que presente el sector. se haré por conducto 
dB Oiredor General. 

En lanlo se reUne la Asamblea General.''los miembros de la Comisión 
de Vigilancia cuya remoctón ~e haya SOliCitadO. quedatán de ilmediato 
suspencidos en sus funciones. 

U.I.F. Arll Otganas del lnsf¡tuto 
a..c.v. Arl 1 De ta mtegtac1oo e1e la COffliSIÓ"' 

18 Comtal6n de VlgllonciL ••• lunciOIIII y 111rlbuclon111 

la ComisiOn de VIgilancia tendré las siguientes atribuciones ytuncio~ 
nes: 

----------. 

-------------------------------------~~ 
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l. Vigilar que la administración de tos recursos v los gastos. asl como 
las operaciones. se hagan de acuerdo con las disposiciones de 
esta Jey y da sus reglamentos: 

l. Practicat la audttorla de :os estados financieros y ·comprobar. 
cuando lo estime con~eniente, tos avahJos de los:bieóeS. materiá 

• de operación del Instituto; 

11. Propol'\er a la Asamblea y al Consejo de Adrrinistrac16n. en su ca­
so. las medidas que juzgueconvenien!aS para mejorar el funciona­
miento del Instituto, y 

N. En los casos que a su juicio lo BIÍlQriten, citar a Asambtea General. 
. . ' ... - . . . 

La Comisión d9.Vigilanda dispondrá d~l personal y de tos elementos 
qua requiera para EN eficaz cumplimiento de sus atribuoones y funciones. 

UJLF. Art. t8 AUdilor lh1erno, .su oos¡gnacién y luncio· 
nes · · ·_ ... .; . 
10 DiCtamen sobre estados fmanaetos . 

U:.-, 1.11. 2 Alflbuciones y funciones eré la com,sión 
a Attibuciones aCIICionates de la CotniSIÓfl 

Alldi!Df axterna, au dealgnocl6n r JunclonBS 

Ll Comisión de Vigilanci~_Ciesignaré a_un auditor e.:terno.que será 
COntadór PUblico en e¡efCicio de su prOIGsrón, p8ra audillll y'certificar los 

· estaOOs financieros del lnst~U1o. El aúor1or externo tendr a las mfjs am­
ptias facutlade$ para revisar la contabiliOad y los documentos de la tnsti-. 
tución y podré ·sugerir a la Comisrón de Vigilancia las mooilicaciones v 
reformas que a su juicio convenga i1trodut:ir. poniendo a su dispoSICrón 
.los informes y documentos que requiera el ejercicio de sUs atubuciones y 
funciones. 

zo 

· U.JlF.lrt 18 Comisión de V;gda.nc~a. sus lwciones y 
atribuciones . 
I.C.Y. Att. a De:sipnSCIÓfl y csracteriS(ICBS de/·audi/01 

erterno 
0 F UllCÍOIHJS dol Budi/Of e .temo 

Olr:llmon aaln atado& ftnondoras 

La Comisión de Vigilancia presentaré ante la Asambteia General. un 
dictamen sobra los estaoos tinancier~ de cada ejercioo social del 
lnstituto;·acompaflado del dictamen aet auditor externo; para cuyo eleC1o 

: .. ~:::··=les serén dados a conocer~ por lo menos tr9inta días antes de la faena en 
· . qua se vaya a celebrar la Asamblea General correspondrente. 

!1 

U.I.F • .lrt. 18 Comisióti de Vigtlancia.. su.s funciones y 
etriruciones 

a.c.w. Art 4 Revisión C1fJ documootos pot la Com1sión 

llllnCI lnu1L IU JHI~~Icochln 

El balance ariual del Instituto deberé publicarse dentro de le:. treinta 
eles siguientes ala fecha eh que sea aprobado por 1a Asamb!ea General, 
por lo menos en dos de los diarios que tengan mayor circulacrón. 

Dlr~clor Senenl. ou dorlgnocl6n 

El IJi.~&dcr General S&fé nombra·cao por la Asamblea General.~ propo­
IJciOn del Presidente dd la Aepüblica Para ocupar dicho .~'JO. se · 
r~lere eer mP"Xicano p:>r nacimiento, de reconocida non01 .. bihaad y 
experiencia ~ ... :ice y admlllistrativa . 

' 
-·-··- --·---·------------· ---·--··---



:•:·· 

• • : ¡ :¡.'~ ·'· . 

LEY INFCIHAVIT 

ua.F. Art. 1 Organos dttllnStlluiO 
Z3 Director Gen& a( sus luncl006s r 411/buCtO()(JS 

Oll'ldllr Senenl, aua lunclonu y atrllluclona 

El Oltedor General tendré tes siguientes atribuciones y funciones: 

l Répresentar tegalmente al Instituto con iod'as las facultades que 
corresponden a los mandatarios generales para pi ellas· y cobran­
zas. actos de administración y de dominio. y las especiales Que· 

· requeran cléusula especial con,orme a la Ley, en bs términos o e 
los tres ptimeros pé.rralos del articulo 2.554 oel Código Civil para el 
Distrito FederaL Estas facu/lades las ejerceré en la forma en que · 
acuerde el Consejo de AdministraciOn 

· E:1 Director General pOdrá otOfgar v revocar poderes generales o 
especiales; pero cuando sean en lavar de personas ajenas allns­
titi..CO, deberá recabar previamente el acuerdo del Consejo de Ad· 
ministración; 

l. Asistir a las sesiones de la Asamblea General v del Consejo de Ad­
ministración. con voz, pero sm v01o: 

11. Ejecutar Jos acuerdos del Conseja de Administración; 

IV. Presentar anualmente al Consejo de 1\dministración. dentro de los 
dos primeros meses del ano siguiente, los estados financieros v el 
informe de actividades del ejercicio anterior: . 

V. Presentar al Consep de Administración, a más tardar el Ultimo día 
de octubf'e de ~ada aflo, lós presupuestos de ingresos y egresOs, 
el proyecto de gastos y los planes de labOres y de financiamientos 
para el ano siguiente; 

VI. Presentar a·la consideración del Consejo de Administración, un in-
--- ____ . __ ---------~-----~--"=-"-----~forme-mensual sotxe las·actividades·del·lnstítuto .. -··-.......,...... --·~-~~----. ----c---"r--c~-

1 

'-'-----

• 

VB. Presentar 81 Cons9¡o de Administración, para su consideración v 
en su caso aprobaciOn, los proYectas concretos de financiamien-
to; . 

VID. Nombrar y remover al personal del Instituto. sel"'atándole sus fun· 
clones y remuneraciones; y 

11. L8s demés que le setlal& esta ley y sus dispOsiciones reglamen-· 
tarlas. · 

UJLF. Art. ZZ UlrecU'Jf' General su d~gnacton 
H Comisi01"18S Consullivas Regionales, su integra­
ción 

U Art. 1 FunciOnes y alrib.Jciones eJe/ Oirectot Gel'lflfal 
t F«:ultede& do/ D~tector Goneral 
J A.se.scwe.s del Director GtmeraJ 
4 Designación eJe/ Secretario Panicvlar ael D .. BCIOI 
1 DfJP6(1dencia de 18s Suódi&eCÍOfles · 
1 Coordinación dtJ las SfJbaxecaones por el DitftCtor 
8 Dependencias t1e la.s Sube1uecciones autaizsdas 
por el Diloctor 
111 0ep.Mdflncie de la Unidad de OrQtJnización y Mfl.­
lndos 
!1 L•COtnisldn Interna d&AdfTIB.straciOncomo tun¡.. 
Mal dt!l Dtector 

UJ. Art. 1 Los Delega- R-lol S«én PI<JPUIIS· 
10s pot 111 Oi'eaor 
IJ Oeslgn&c:H!n dfll OeMoaoo "'P"'tWe. por e1.11fW1oe.W 
det litu.tal 

-· _· _ _:_~_-· ____ · ___ .:... ________ .--~-------·-------------- ·---'----
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lllrte1ona qctDrtolu, eu dala!Úclon 

la Asamblea General. a propuesta oe los representantes de los traba­
federes y de los patrones. nombrará a dos Directores Sectoriales. uno por 
cada sector que tendrén como función el enlace enue el sector que 
representan y el Director General. los Directores Sectoriales as.stirán a 
las sesiones del Conse¡o de Adminlst~3clón, con voz. per.o sm v01~. 

• El Director General y los Directores Sectoriales no pádrá:n ser-miem­
. bros de la Asamblea· General. del Consejo O e Administración, ni o e la 
Comisión de Vigi:ancia. 

25 

UJlF. ArLO Organas deltnsi/Mo 
R.l Al\ 5 Drrectores Secrorrales, atnbucionas y funoo· ,., 

8 Elomei'IOS de que cJ¡sponctrén los DiteciOt&S Secto· 
na les 

Comlolón d1 lnconfarmldadu, ou lnlligraclón y lunclone• 

la Comisión de tncontormidades y de Valuación se integrará en forma 
tripartita coli un miembro pOI cada representación, deSignadOs conforme 
a lo dispuesto por el articulo 16. 1racc1ón X, de la presente ley. Por cAlla 
mierrt.ro propielario se designará un suplente. 

La Comisión conoceré. sustanciaré y resolverá los recutsos qt.ie pro· 
muevan ante el Instituto, los patrones. los trabaja~res o SL!_s _c:!usana: 
bientes y b~nelicia_rios; er.los términos d€fregl3menio correspondiente y 
con sujecioñ a toS criterios que sobre el panicular, establezca ei Canse.,, 
de ~_inistraci6n. , 

la Comisión conoceré de las controversias qu~ se suscitan sobre el 
valor de las prestaciones que las emprdSas estuvieran ocorgando a los 
trabajadOres.· en materia de habitacion. para decidir si son inleriOfes, 
iguales o superiores al p01cen1aje cons1gnado en el artfculo 136 de la Ley 
Federal del TrabajO y pOder determ1nar las aponaciones que deban 
enterar allnsti1utoó si quedan exentas de tal aponació!"l. Una vez tramita· 
das las controversias en los términos del reglamento respectivo, la 
Comisión presentafé un dictamen sobre las mismas al Consejo de Admi· 

. ~istración, que resolver3 lo que a su )uicio p,roceda. 

21 

U.T. Alt. l30 Otiigac11~m patronal de aportar recursos al. 
Fondo Nacional da 18 Vivienda 

U.lf.lrt. 18 · l Consejo, sus ltJnc;ones y altibucio· 
/lOS 
a! Rtteurso de lnconfOtm,dad 
54 RtJcurso anre tJf Tnbunal Fiscal CHita fedetsción 

• U:.l Art. 1 lntegtación r lui"'Ciones de ia ComiSión 
f De ta P1esiaoocta r seSiones ae la ComistCt'l 
3 Atritluciones del Presiae~e aa la Com's'ón 
4 funciones del Secretario ae la ComisiÓn 
.13 Do Js pracriCs de diligenc,as 
14 Plazo para la present.aoM de ptuebas 
18 COn11oversiss soOie valuación 
Zl Oe .la aprobaoón de las resolucwne:s 
1 Ct;,etio SOOfO IOCOiliOimiOBdh 

lllncoolotmKiliO en conZTe de Re(¡uor.niento.s 

tlmllln1 car~~uttlno raglanaloa. ou lnllgncl6n 

Las Comisiones Consunivas Regionales. se inlegrarán en forma tri­
partita y a~uarén en las áreas territoriales que senale la Asamblea 
General. Su funcionamiento se deterni1nara con101me el reglamenw que· 
para. tales efectos ~ruebe la propia Asamblea . 

11 _______ .. ~---·--_:-----~--------"----'· --· _______ ., __ _ 
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que se destinen al pago de abonos para cublir préstamos otorgadOs 
por el Instituto y a la Adm•n•strac•ón. operac•ón y manlen•miento de 
Jos conJuntos habllac•onales. asl CO'TlO enterar el•mp01tc de d•chos 
descuentos en la forma y términos que establecen esta 1ey y sus 
reglamentoo. 

.,.r 

t.FJ. 8 Nacimiento de ü1s oO!igac1ones fiscales 
20 fOI'ms y otrien de epltcación de las conr,buoones 
ti Recargos e irldemnizac,M cara chequ'?S devuelfos 
n ()ev(}IUCiÓI'I de pagos IndebidoS 
23 Compensación de carwcaaes a favor 
148 Prescripción 

LF.T. Ar1. 42 Suspensión aetas rel.:.c,ones laborales 
'17 los S alanos min1mos no son ot•1eto de descuemo 
110 Casos en los Que se pC/d!Snetecrvar ctescuentos 
• lOS SaJQ(IOS 
13& OtJ,gBciÓII patronal de electuaiapomtc:ones al 
For>to 
13111 Ls Ley del Fonaa norm;Jtá ta adqUISición ae .,.;. 
•11endas 
142 fmf)'esa CO"'' vanos estat.Jiecirmentos 
143 OefiOIC.ón de salar,o 
144 Salario m.i.r1mo para aponaci()nes. 

.•. ·· 148 TraoaJ8c01es aomés,,cos 
···. ·147 De ta inCOfpotaCJóndccepowstas y uaoa,aO..·· ~ 

11 dOIJ'JICIIiO-.-.-.... _____.._. -- -- ........_ -~ ·-

IC8Modalidades {:lata laoiltar las c:;pottaCIOI1es a em· 
p¡esas J)equet'las . . . 
150 ObligaCitn Cff' tidas 'as empresas df' --:onttJthlf al 
Fondo 
110 Derechos de las maGVf'S Ira baja® as· 
!ES los a~nres de comP.! e lO y 011 os seme¡antes. e o· 
frt'J t:aba¡Sd'Jtes. • 
421 Suspens1én temooral aelasrelac~ones ae rraba¡o 
491 Paoo de salar,o inte(¡ro{)i)l mcaoac1dad temooral 

LI.S. Art eo fl pattón qoeoara sm ·~:.J)OflSaiJ¡/¡(Jad SI 
asegt~ó al trabajadOr 
85 Ptllstaciones en Cmero que tec¡tJJra un traoa¡ador 
por un riesgo de trab<JJO 
109 Suusidios que rec:blra la asequrada duraniP r:l 
emtuJrazo y el p¡1e1peno 
1! 1 El goce del subs11110 POi malemn:Jad ex1me al pa­
trón de fa ob/lgaclrln tJe pagar salar1o 

U.lt.F.lr13Q. Organssmo Fisca1 Autónomo 
31 Base pa1a la tnSCflpc,m ae P8trones y lraoa1aau· 
res 
32 Traba¡ador. derecho a s011C1tar !iU inscopoón 
35 Aportaciones. lecf'ra de pago 
38 Aponac1ones. forma de acrecJtlatlaS 
3i Enrrega de las recaudaciones. St!cretaoa a e Ha­

. cienda 
52 Recurso de inconlorm.'(]ad 
54 Recurso ante el TfiOUrral Fiscal ae la Feaerac•ón 
55 Sanclont~s POI ac1as en per¡u~CIOS de Jos uaba¡a· 
dores 
56 Recargos ~ oastos df: e¡ecucuJn . 
17 SanciOnes por om1tlr apOit:JCIOr-.es o erteto ae 
descuentO$ 
59 DevOILJCión ae ctepóstiOS o ccnrmwc,ón volumattil 

11 Parromn. enreto df!IBPOIIBCIOI!eS aetrat>a'-tcbti1S 
iub«~ 

lltl Art. e Ot~/a suspensiÓ'I del f)rOCttalmltii'!IO BdmlniS. 
ttatívo de ~tteución 

I..D.lrt 1 NoiiiiCSCIÓfltll patrón dttlos eté<J1tos conctt· ,...,. 
! Oettrmmsc.ión doi momo df!l lOS CBSCUIJntos 
1 El .meto ae los descuentos rt~aliJsdOs 

·~· 
.. ... 

¡ _____________ · ---- --~-- -- ---~-- ~- --- -'-----------~ ------ - ----------- ··---· ____ :...:...._· ____ _.:~ _____ ..........:...,; ___ _ 
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4 Nolttrcaciótl al patrón de/os •drudOs de sus troO.­
;.dofes 
1 006opsclón del patrón pote erectuer y en,.,., 'OC 
descuentos 
8 S~~nestres en Que se lfuciarán los a'escvontos 
1 DesCuentos y entetos pot nuevos crta,tos otCJ'ga-

'*'• 1 OblfQSCIÓil pattonal de awsat pOt créd,IOS otCJ'ge-
Cic'; a traOa¡adores 1?!81 cargados 
O E•~ón de instructNOS para rt:eUP«BI p-tstamos 

10 ResponpDilidat1 so/Caria oer osu6n 
11 El Slflatio varwbie y Jos efectos de sumocJtlc«.On 
12 Sanciones pa mcumphm,emo pa1rons1 oje l!'stl!' 

teglamemo 

1.· Crlltrlft Buiii!CI ol R6Qiman y Page da Aporúdona 

1.1 Administrado. ~s y otros. 
1.2 Comisionistas. 
1.3 Cooperati'laS.· 
1.4 Choleres. 
1.5 Educación. 
1.6 Juntas de Caminos. 
1:7 Juntas de Agua. 
1.8 OPANAL 
1.!r' Peluquerías. 
1.10 Sacristanes. 
1.11 Sociedades Loc'ates de Crédito Ejidal. 
1.12 Trabajadores Extranjeros. 
1.13 TrabajadOres de Organismos Descentralizados y de Empre­

sas d.e Participación Estatal. 
1.14 ·Trabajador~s del Estado, CONASUPO. 

1.15 Trabajadores del Estado, Servicios Coordinados d:e Salud 
Pública:· · 

J 
1 

_ __c ____ ~,__,_ __ ._._~-1 · · ._ _1.16 Trabajadores al Servicio del Estado. · 
, -·-. ---·--1:17-Trabajadores-no identificados._.·_ 

' 

• 

··--------· 

J · 1.18 lrabairi relación, cOntratos ·de ASociación en P~iCiPtiO&i 

l z.. ciUerlca a.~bre Pa;<~ de Aporllclonoa m Cea ~m 
, 2.\ Habilactón a Título GratuitO. 

j 2.2 Huelgas. 
2.3 Quiebras 

·l 2.4 Trabajadoles. con Incapacidad Temporal por Riesgos-de 
· Tlaba;o y 1 rabajadores Incapacitados por Maternidad. 

l 
2.5 Terminación colectiva de trabajo. 

· S.· Crllorloa a!n ~· do Salerlo 

1 
¡ 

i 
'1 
¡ 

3.1 Prima dominical. 
3.2 Salario base. para el cumplimientO de las aportaciones y 

excepciones del pago en el caso de incapacidad por enter · 
medades generales. 

3.3 Salario máximo. 

&.· Olidos aoln el Plgo di Apnclcllcl 
5.1 EstibadOres. alijadores y dem·és trabajadc:wes portuarios. 
5.2 Sistema especial para la aportación del 5% de kls trabaja-

dores del campo. · 

8.· Crb1cs ubn: Dllrpal=:o.. Ele ::!>a Jurldlca y ~~ 111 CrGIIIII 
8.1 Efeclos Jurldicos ctol Proceso cte Asignac16n de Ctéetrtos. 
8.2 Bases y Reglas Jurldicas para el Otorgamiento lmtvidualde 

Créd•IOS con base en e! Salario o lngras.o ConyUQ&I. 
8.3 Pago de los Cn!drtos Otorgado:; por eiiNFONAVIT a 101 

Trabajadores Plazo. Forma. Cuanlla y Salario 88S8. 

.'·; ,. 
_________ , ___ ;,~ _ __: _________ 2_..._~--·--
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lA.O. Art. 1 Ct~tiCitJrlttiCas rltJ IJis cuotu . 
llP.T. Arl 1 OMgRCroncs P<Jtrona/IN . 

f Ootetmll:lJCIÓ!t C1t1 k>S sa/atJ03 Cltl spOitacOn 
Z2 Ef Cltracuu /rscal de lOs c16SCUf3niOS 

LC.V. Art. 1 Dcfmiel6n Do conceoros 
8 El pagO de 111tereses mo_ratorios 

llrgJnllmo Oscallillónomo 

las obligaciones de e!ectuar las aportaciones y enterar los dCscuentos 
a que se refiere el Aniculo antericr, así como su cobro, tienen el caráCter 
de fiscales. · 

Ellnstitutode/ Fondo Nacional de la Vivienda para tos Trabajadmes en 
su carácter de organismo fiscal autónomo: esta facultado. en los té~inos 
del Código Fiscai"de la Federación. para determinar. en caso de incum­
plimientO •. el importe de las aponaciDncs patronales y de los descucnlos 
omitidos, set"'alar las bases para su liquidación. frjartos en cantidad Hqui·. 
da, .requerir su pago y detciminar los recargos que correspOndan. 

Los pagos que deban efectuarse conforme a Jo ser'lalado en este 
arUculo, se harán en las oficinas del propio instituto o en las de las 
sociedades nacionales o instituciones de crúdito que autorice la Secreta­
ria de Hacienda y Crédito PUblico. 

B Cobro y ejecución de los créditos no cubiertos. estarán a cargo de la 
oliciria federal de nacienda que corresponda, con su¡cción a las nornias·-
del C~igo· Fiscal" de-13 Fe~iación. · 

C.F.C. 144 SuspenstÓfl del procedrmiemo de e¡ecución 
145 Casos e,1 que prO<.ede emtJ;Jrgo /)lec autor lO 

151 Jnscflpcr<Jn oel embargo 

UJ1F. Att. 2' Organtsmo con pafftmomo ptCoPfO 
m Obligaciones pafronaiP.S 

1 trt:ano lllbra Vlalb! Dt lr.ape:cftln y Oamldll:~rl~ 
1.1 Facultad del iNFONA \/IT M mater.a ue VerrfiCa-
ción · 

LLP.T. Art. 12 El caracteJ liscat de lOs ctescuentos 

Pa.ra la Inscripción de los patrones y de Jos trabajadores en e! Instituto, 
se tomarán como base los padrones frscales. en los !érmmos qoe fl¡e el 
Instructivo que al erecto expida'el Consejo ele Adminis:rdción. Oicho 
Instructivo sena/ara la forma en que Jos patrones se inscrib~t an e rnscribi· 
rén.a sus trabajadores. y determinará tos avisos que deban darse so~re 
atlas y bajas do trabaJadores. las modificaciones de salarios .Y demás 
datos necesarios al Instituto pata et cumplimiento de sus lines. 

U .T. ArL IQ Detinic11jn de salario 
1(4 Sc.lario máúmo para aporracl{)n<!S 

U ... F. Att. l9 Otiigactones .catr:Jfldlcs 
1 Clllar1GI .. tro C.rcQ:O •• 8111114 

11 Prinut Domrf'IIC81 
U Sal8fio base. pars et cumpltmiento ae las SDcxta­
cbnes y ExcE>peiones col Pago enelcasode ·,ncapa· 
cicladss por En!ermeaarte!> Generares , 
U Sslatro Máximo 

4 Crlttrlol so'Jre P100 G'l :r.crudones p.:¡ra lu to;~ru.aa 
!fUI lllytn otor01do pruSI4:1onn tft ll'lltaril di vlwtantla. 
tiAu tSe lf Wlglndi ál 11 My . 
4.1 cofnooaro o ilflefldilffllf!rl/0 

U.C,tr1itos a ba¡o tntetés o sm tllleres 

·-------·--~---· 
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depósitos con5Uiuidos o su favot on cttnshtuto. El impor1o de ostos 
créditos debcrlt.n aplicarse: 
1) A la adquisición en prop1edad do habitaciones. 

b) A la eonstrutci6n. reparación. ampliación o '!'leimas. de h~t-ita • 
dones. y 

·e). Al pago de pasivos adquiridos pOt cualquiera de los conceptos 
anteriores. 

1L Al financiamiPnto de la construcción de con¡un1os de habitaciones 
para ser adqu1ridas por los trabajadores. media me ete0110s que res 

· Olorgue el Instituto. 

Estos financiamienlos sólo se concederán pOt concurso tratándose 
de programas tlabitacionates aprobados por el lnstitulo y que se 
ajusten a las dispos1c•ones aplicables en n•atcr1a de conslrucc•ól"l 

El rnslituto en todos los financiamientos que otorgue para la realiza· 
·ción de conjuntos habitacionales. cstaolecerá.ta obligac•ón para. 
qUienes tos construyan. de adquirir con preferenCia. tos m;,ter1ales 
que provengan de empresas etidale-s. cuando se encuentren en 
igualdad de c_alidBd y precro a los que olrr~zcan otr_os proveedores. 

los trabajadores tienen derecho a e¡ercer el créditO que se les otor· 
gue. en ta toczlidad Que des1gne; 

IIL Al pago de·tos depós1tos que 1€' correponden a los traba¡adores en 
los términos de ley: · 

IV. A cubrir los gastos de administratión. 0Peración y vigilanc;a delln~!i· 
· luto. en tos témlinns del ::.rticuto 10 tracción VI; 
V. Ala inversiÓn de inmlJCbies eslriclamenle necesanos para sus fi-· 

nes.y 
V( A las demás erog<;.ci!)nes relacionad~s con su objeto .. 

Los contratos y las operaciones relacionados con los inmuebles a que 
~ .. s.e refiere es~ artr~asi ~~~oe_l ~es-!!!Q!!.9 y_ej~~~-9-i_ó_f1 de los.co_r¡u~~ ___ ; ___ ~-
·.-r tos dé habitaciones que se neveñ a C<ibo con tlnar:ciarniento del t:ls!·tuto. t 

eStarán exentos del pago de toda c!ase a e tmpues:os. derechos o Con,fi- 1 -
buciones de la Federación. de tos Estados o del Otstr:to r:eder~l. y . .::n su l 
caso. el precio de venta a que se re!iete el ar!icUJ.:J 48 s~ tendré co;-no 

·.valor de avahJo de ras hatli!aciones. el imoue~tc urcdial y ros derecr~os 
por consumo ce agua. así t.omo las do.1actoncs y CQt.Jiparniento uwano 
se causarán y cumptiran en ros términos de las dispos:~ior.cs legales 
aplicables. 

Los contratos y las operactones a que se reitere e! párrd!Ó anterior. así 
eomo la ·constitución del rCgimen de orc;..:l'd<Jd en cor.ocr.un;n e~ lOS 
conjuntos que hnancie el Instituto. ooeran nJc-=rse constar en dncumen-
tos pri'o'Rdos. ante dos te;.::gos. e 1nSCflb1rse en~~ Registro P:)t.!ico de 
la Propiedad que corresponda. con la consrancia del registrador sobre 18 
autenticidad d-e tas firrnas y de la voluntad de ras panes . 

. Los beneficios otorgados por et presente articulo a los prc-gramas 

¡ 

1 

habita~onates que se realizan con fonó'JS dctlns:•ruto oet fondo N~cto· , 
nat de la Vivienda para lo~ Trabajadores. se haran e..:lenstvos a lOS J" 
trabajadores dorectlohabienres de ese tns11lu!o: que rf ar1cen operac10· 1 
nos de compra dn casa tlabtlación p01 mcd.as dtsl1ntos a ios dellnslltuto, 
SierT1pre y cuando sean para su uso y el monto deo le~ cceractón así ¡ 
realizada no sea superior al valor oe las casas hab!aC•ón G'Je el mtsmo 

1 
"proporciona a sus ahliados. Por el excedente se pagJran ias tmouestos ' 
en los términos previstos oor fas leyes respecttvas. 

Lf.T. Art. 149 A..stgnaoón de sumes DBtB el !tnanca­
miof'llo 

UJU. AJt 6 PatnmQI'IIO, su lf"Jff ,acll)n 
.... OepósifOS PBfll ObllrJ8t..IOf'IOS .r1mctdl4t8S 

---------- -- .------~--·--------- ·-'---'---'-
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e) Los ascenor~ntes concumrt¡n eon las personas menc•ol"laCias en el 
•nc•so anterror. cuanoo dcpenc:san econOmrcarneme d~l traba¡adOf, 

di A tatia de vruaa o vrudo. concumran con las personas séflaiadas en 
las dos rracc.ones an1er.ores. et suriérsllte con Qu1en el.derecnoila· 
brente vrvro como sr fuera su conyuge durante tos crnco ar'los Que pre-­
cecteron •nmearatamfYite a su muerte. o con et que tuvo hitOS. s•empre 
Que ambos hubreran permanecu1c·hOres de matnmon10 durante el 
cOncubmato. pero sr al monr etlraoa¡adpr tenia varras relacrones de 
esta clase. n1nguna aetas personas con qu¡enes tas tuvo. tenor a de· 
recno. 

el Los h•tOS Que no dependar'l económrcamente del trabajador. y 

1) Los ascendrentes que no deoer.da.n econOm•camenle del traba¡ador 

En los casos a oue se refiere e•. presente artlculo los lrabajadores o sus 
benehc,anos rec1tmán una cant1dad ad'C•onat•Qual a tos depósrtos q1..e 
fengan COOSII!UI~OS en el lnStJIUIO 

Cuando los traba:adcre$ hub1ercn rectbJdocréd•to de!Jnsllluto la entre­
ga de las cantidades a Que tuvreren derecho. se har a en los términoS dE: la 
Fraccrón 111 del Aniculo 141 de la Ley Federal del T raba¡o. 

Para la devoluc•ón de los depos,tos y cant,oaoes aatetonates bastara la 
presen1ac1ón de so11cllud por escnto. ac:urr:pañada de las pruebas reia· 
c•onadas a, la pet1C1ón · 

·. - ---------
LF.T. Art.'i:Su Ley dellns/1/u/O nQfmará lrt adQw~-~~~- _ 

~---·-·-··-- oe ~·~renda!!:·-------~ 
141;· 0P 1.1 f.'ntlega ce Ot>POS•IOS 

L.I.JI.F. At1. 41 rermmó de ta f/?lii.CI()n áe tlaba¡r1 

41 Término da la relación do ·lrabaja 

Para los elec1osde la Fracctón 11 oel ArHculo 141 de la ley Federal del 
Trava¡o. se entenoera Ql'e un traba¡ador ha de¡ado de estar s"u¡eto a una 
retac1ón o e traba¡o. cüar.do de¡e de prcs'tar sus servic,os a un patróry por 
un periOdo min•mo de doce meses. a meno·s que exista lillgio pendiente 
~Óbre la sub~•stencléi de la relacióñ de trabajo. 

CuandO un trabajador hub!ere recibidO un crédtto c1eJ instituto. éste fe 
otorgará a parflr o e la 'echa en que haya de¡ado de pres!ar suS servic1os a 
un palrón. una prorroga sm causa oc 1ntereses en Jos pagos C!e amortl· 
zación e¡ue tenga que hacerle oor concPpteo de cap¡tafe •ntereses. Para 
tal electo. e: tra:Ja¡ador acreditado deber a dar av1so alinsurutodentro del 
mes SigUiente a li:llecha en Qut> cte¡e de prestar sus serviCIOS al paJrón. La 
prórroga tendra un plazo max1mo de dcce meses . .naepend1entemente 
de que ex1sta l11tgío en tram,te sobre la subsistenc•a de ta relación de 
trabaJo y termmará antJCIPad<tmente cuando eltrabajadOI' vuelva a estar 
su_¡eto a una relcictón oe ttaoa¡o. 

La ex•stenc1a r1e los supuestos .e que se ret1ere este articulo y el 
anteuor. deber.a comprobarse ante el tnshtuto. 

42 

Lf .T. Art. 141 • V De e1 enl'er¡a de II!Jit()Ós,ros 
LUlF. Ar\.40 Entrega oeoepós•los illtraOa¡aoOI obene· 

fiC•ilt•OS . 

50 De~Oit.c",¡jn ae jetJáSJtOs oconMu~c.On I!Oiut'tfarll" 
A.C. V. Art 1 De~eiuc16n ae oel)()siiCIJ. o con~~nuacl6n 

..Oiun:at'~ 
2 Tnnsltlrlo ~ ·a sOIICitVC de conllt'ltaCM !IOJuntarJ/1 
3 Tnnci!Drio As¡gnaclán o" cu~d,to¡.;ntelfores • "ste 

regJarne"IO . 

R.A..O. ArtO C01usa so~ suspenden ~!lt1Jireq.a de tonc10S 

Apllcaclá di! loa rtcunoa 

Los recursos del tnshtulo $e de~tFnaran 

L Al otorgam•ento de créditOs a tos traOa¡aoores Que smn titulares de· 

.· 

l . 

. ' 
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4.3 FofWJos PsriiCull'~' 
4.4 Preslacu}f'l MbiiRCIOf\IJI.nltHoOt. '9Uttl o s~.oor 
4.5 Prastac.tones pas1en01es ~~ r .f-11-1 912 
4.1 Puwac•ones poster101es al ro -111-1912 

UP.T. Art. 1 OIJ/A]BCioncs patr011111es 

Trabljador. derecho a solicitar au lnwlpcllln 
En el caso de qUe el patrón no cumpla con la obligación de inscnbir al 

trabajador o de aportar al Fonoo Nac1onal de la Vivienda las cantidades 
que deba enterar. tos trabajadores tienen dE:recho de acudir altnst11uto 
proporcion~ndote tos informes correspondrentes. sin que ello releve al 
patrón del cumphmiento de su obligación y lo exima de las sanciones en 
que hu!:l•ere incurrido. 

U.I.F. Art Zi Ot.irgaciones patronales 

33 Facubadas pm Inscribir 1 las lrabrladlina 

El Instituto pOdrA inscribir a los trabajadores sin previa geslión de éstos 
o de tos patrones. 

34 

C.P. Art. 18 v,s,ras de lfl!:pección 

C.F.F. ~2 Facultades de comptabaclón 
43 Ordenes de viSita 
44 Visitas domiciliarias 
(5 Acceso a establt~cimienros 
46 Reglas para la viSita domiciliaria 
1(8 SoliCtlud de mtormes y libros 
51 .Instancia de inconfOfmiefad 
54 Instancia de inconformidad con!ra actas de visita 
59 Presuncrones para comprobar ingresos 
81 DeterminaCión del tnf}feso ommdo 
82 Utlltración de .nlormación de terceros 
87 CadiJCidad 
68 Prest •nción de legalidad en actos de autorielad 

1 Cr1terio so01e Vísttss deJnspecctón y DorrúctlfBfl~ 
7.1 Facultad del INFONAVIT "" maleria de VerifiCa-
ción · ~ 

Ut'.T.Art 50e ta tacultaddeir.scribiralostraoa1·. 1~es 

TnboJador. dmclla a aalh:ltar lnlormacllln 

Eltrábajador lcnara derecho. ~n todo momento: a solicrtar y obtener 
inlcrmaaón drrecta cte! Instituto a través del patrón al que preste sus 
serviCIOS: S'Jbre el monto de las aportacicnes o su f.:ivor. as1 como de. tos 
descuentos a que se refiere la Ir acción IJI del articulo 29 ae esta ley. 

Al terminarse la relac1ón laboral. el patrón dP.be"r<\ entregar ailrab .. jador 
una constancia ae 13 clave de su reg1stro. 

U.IC.F. Art. 29 ObligaciOnes patrOMIM 
Art 38 Aportactones. formad!. acrecMaflas 

I.LP.l; Art. 10 SoiiCitud ds irtormes wbre spcxtaciott~s 

35 A¡¡arllclana. lochll de PIIID 

las aportaciones ser"laladas en la tracción 11 del aniculo 29. aeberan 
hacerse bimestralmente. a mas tardar el oía quince o al dia sigu1ente 
httbil st aquél no lo fuere. del mes subsecuente al bimest• e al qUe 
correspondan. Eslas .;:portac¡cnes const1tuyen depósitos de dinero sm 
causa ae intereses en favor de los traba¡aoores La aplicación y entrega 
de tos msmos. se har a conlorme a to 01spuesto por e\ articulo 141 y de· 
más disposiciones aplicables cte la Ley Feaeral det Trabajo y de la 
pres~nte ley. 

LF.T. Arll41 Las aportaciones como gsstos de&'~· 
s1ón social do 1as e~1~sas 
U.R.f. Alt. 2V • 1 Otilgac10nes ~ltonat~s · 

1 

1 
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\ 
· · · • Enlroga t1e lfts recautrlciones, SacretarWt ao Ha· 

c/Mda 
18 Aocorr¡o• r 9DSIO.'f de a¡GQ/CIÓfl 
67 Sen<:ion&s pd omitl'l ot}OitaciOflftt o onrero de 
dGSCUOI'IIOII . , . 
11 DfWOIUCIÓI'I da ClopóStfOS OCMIInt.eaón K'IIUI'IfBI t(J 

DI PottOneS fnftro do aprrr•oMss de trat>aJBaores 
/uCillldoS . 

1 trwflotl1 PrimBtll apMar:Jón apst111 del roas maYo 
00 1972 

~tlonss, IU III!ICI6n M lmpllellal 

L.Ds de'pósrtos constituidos a lavor de tos trabajadores. asi c.omo la 
cantidad adicional a que se re liare la fracción 1 del Articulo 141 de fa Ley 
Federal dol Trabajo ydemAsdisposicioncs aplicables de la presente Ley, 
estarén exentos. do toda clase de impuestos . 

37 

U. T. Art. 1 .. 1 Las 2porraoones como gilstos de rxew­
. 1& social de bs e.-npres.as 

'lbmt.o da loa ITibtladorc::. ou prr:crlpciOn 
Los derechos da tos trabaiadores litulares de depósitos constituic;los en 

el Instituto o de sus causahabicmos o benelic1arios. pr~::scribirán en un 
plazo de cinco aflos. 

3! Apo¡tsdona. farm1 ~~ acrodltulu . -· -- -- ~-- ~-------·---

---Las-aportaciOñes en favor dEi.c"ada trabajador. se acrc~:li!árén'en la 
forma que dctermin!! eJtnslructivo que e>:piae el Conse¡o de Admtnistra~ 

-'ci6n. . ' 

LO:i trebajedoras ti~men derecho en IOdo tiemoo a Que los ostrones 
exhiban anta el Instituto los comprobantes respectivos. 

UJLF. trt. 3oC Ttaoajadot. Clet"echQ 8 sOliCitar ,nfotma-
CIÓ'I • .. 

· UP.T.~rt 8 c,cfflprobecóndetJpottaciones ya...,·sOsde 
w¡. 

39 ~~ do la rttaudc:lora. Sllc:ro:trla de Hc:lenda 
· Las aportaciones y las nntregas de los descuentos. a que se refiere el 

artfeulo 29 de la pres'Jr.tc ley se Mr~n por C<Jn::tucto de las otrt=mas 
receptoras de la Secretaria l.l& Hacienda y CréditO Público o de las 
autorizadas por ésta. · 

La Secretaria dll Hacienda y Crédito PUblico entregará al Instituto. en 
un plazo· no mayor de quince dias .. et impone tot:\1 de las recaudaciones 
efectuadas. 

U.I.F. Arl ta Ot;iigaciones patronatos 
!5 Aponaciones. techas eJe P89'0 

aJ. Añ! El entero ae los ÓtiSCUtioí/OS :ealizBdOS 

LC.V. Art. 8 El 'lllQO ds mtersses maa~orlfJ5 

fnlrag1 d1 J!trtslt!llll'lnbtla~or o bor..,lclarld 
En los casos de jubilación o de .incnpacid,ed total permanente. se . 

entregar.é al trabejador olt~al de los d~sitos queteriga a su lavoren el 
_Instituto. En caso de rnuorte def trebejAdor. dtcni entrega se har~ a sus 
beneliciarios, en el orderf de prelación si~uiente: 

a) Los que al efor.to o! trabajador haya ciersignado ante el lnslituto; 

b) La viuda, el viudo y los hijo3 que d~unoan econOmicamonte delira· 
bajadOf' en el momenlo de su muerte, 

·, 
---------· -·----·----··-----------· __ .:_.:..._ _ _._ ___ ~-------~--.:...... __ ' ___ , ___ · _· ..__:___ __ _ 
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.t4 Wer.s" r pililO de kal t:t~ 
G Apotcac.on 11ft teeu1101 • 
e Bases j)l,. • al)licecCn di ,.·¿CM'IOI 
•. ltiYOt.SÍO/IItS fHICI$.8/Iolll 

IS lnwti'SIO"'IS Clo conformidad con lalcty 'fe/GObifx. 
no Fetletal 

I.B.f. Att. 1 Er~nciÓn d~ mpuestos en te compis de ca. 
us habltaoón 
2 Limites de las e•enciortes. 
J R~uiSI!Os p.ara fas e.-ei1Ciot'1es 
,f CsrseJedsticas de la solc1tuct de e.enC~n 
1 GesJIOJ\ ~ecta anre tas autoridades 
1 SancioMs tt lfllniCCIOI1eS 

R.VJ.l Art.1 De la aplteacl6n 06 estas reglas 
Z La "~anda como hablración tamiltat 

Olp6altn pon Dllllg~d11111 lnmadillla 

Ellnst.ltuto deberé mantener en eteciivo o en depósitos banca;ios ata 
vista las cantidaoes eslrlctamente necesarias para la reatizaoón de sus 
operaciones diarias. Los recursos det Fonao Nacional. en tanto se apti~ 
can a los fines s.el\aiados en el articulo anterio"r, deberan mantenerse en 
el Banco da Méx•co, S.A., invertioos en valores gl.bernamentales de in­
mediata realizacOn .. 

44 

U.Jlf. Art. 10 Asanlblea Ge-nerat sus luncione$ r atri­
bueiOtles 
4Z Aplicación de fas recursos 

Cl'Odftlll. aUIÍinllrua r piiZDI 

Los créditoS a tos trabajadores·a que se refiere ta fr~cci6n 1 del artículo. 
"42 devengarán Un inrerés det4% anual sObre saldos insolutos. Trattlndo~ 
se de créditos para ta adQuisición o constrocción de habitaciones, su 
SJiezo no sera menoroe diez años. pud,eooo otorgarse hasta un plazomá- · 
ximo de veinte afies. Para los otros créditos mencionados en ta citada 
fracCión l,ta Asamblea Gonerat podra ti¡ar plazos menores. 

Los financiamientos seflalados en la tracción 11 del articulo 42 se otor .. 
garén a a tasa d8 interés quS f_ije la A~ff!b!ea General y a un plazo mt!xi-: 

¡
! . -. mO de dieciocho.mese~IJI.F. Art. 42 Aplicsc;oo de Jos recllfSos 

I.OZ. Art. 3 CatacteristJCas cte los crttd110~ otorQaCos a 

'· 
45 

los aaba¡adO<es 

1 Pamlos electos de lo previsto en el artículo 149 de ta Ley Federal del 

. Apllctcl6n di IICUriCII 

' ' ' ' 

l 

Trabajo. ta asignación ése tos créditos y financiamientos del Instituto, se 
hará conforme a criterios que tomen debidamente en cuenta la eQUidad 
en La aplicación de tos mismos y su adecuada distribución entre tas.dis· 
tintas regiones y locatJdades dol pais. 

Con sujeción a dicnos criterios ySn su caso. atas normas generales 
Que establezca la Asamblea General. el Consejo de Administración de~ 
temuroré las cantidades gleba les Qu3 se aSignen a las distintas regiones 
"y ICX;alidades det país. y oentro de esta asignación. al financiamiento de: 
·a) la adquisición en propiedad de nabitac•ones cómodas e higiénicas. 
b). la eonstn.cciOn llepaiaeíón, ampiación o mejoramiento de sus ha· 

bitaciones. 
e) El pago de pasivos comrafdos por los conceptos anteriores. y 
d) La adquisición de terrenos para se construyan en ellos Yivierldas o 

conjLI'IIOS habitacíonates destinados a· los trabajadores. 

LF.T. At1. 143 Asign&dón de sumas pam el financia· 
memo de Wvier-Gas 

UI.F. Art.42 A¡;llicaciÓfl ae lOS rltc:L#sOS 
41 Sues para B apJicación do lOs r&CUISOS 
.41 Basas para otorgar cr6ciios ~ lOS rrabiJiaCIOrer 

'-

1 . . . . . 
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48 llam pan laapllml4n de m:u11Óa · 
. En la aplicación de 10$ recursos a qvo se refie~e el articulo ante;rioi se 
considerarán entre ouas. las sigo.:tt,.enles l!ircunsrancias: 

L La demanda de P\abi!ación y 1as neco!.idades de VilJienda. dando 
preferencia a. los traba¡aaorcs de ba¡os salanos. c:n·la~.d~versa_s re· · 
gioncs o localidades del pais: · 

_U.. La factibilidad yp~Sibílidades rea!esdelle'lar a cabo construcciones 
habitacionafes: - · 

DL Él monto de las apOrtac•ones ar f:ondo orovCtllenic C'lt> fas r1iversas 
regione~ y localidades del pais· y 

IV. El nUmero de trabajadOfcs en las d•ferentes regrones o localidades 
det letrilorio nacional: 

.47 

UJil.f. Art •z Apl,cac'ón ce los ter:utsos 
45 Apbcacl6n de recursos 

Basa pm lllorglr trldHa a tr~bolodorca 

. Para _oroi'gar y fijar los _crédir~ a los traba¡adores. en cada región o 
'.localidad. se lomarán en cuenta el nUmero de miembrosrSe la familia de 
tos trabajadores, el salariO o el ingreso conyugal si hay acuerelo po1 ios 

. interesados y las caraclerisltcas y pracios e! e venra de las habitaciones 
disponibles. Para ral etecro. sP. esrablecerá un r(o.gimen por el Instituto 
,ara relacionar los créditos _ . 

--~--e-Dentro de· cada grupo de-rraba¡rtdOies ·en una ctasi1,cación·:;eme¡ante. · 
-- ---~ __ ______.._.., -- si hay va ríOs corfermismó derc:Ou). &e asigr.ar~n emre éoc;tos lOs crédrros 

• r 

iOO•viduale·s mediante un .sis!Cma oe sorteos ante rw~r.n·rúblrco 
En los-Jugares donde haya delegadm; ó c::om1siones corsu:tivas. el srJr· 

teo se réalizar~ con l'l asist~nc•a de éstos. 

48 

· LF.T. Alt 137 ObtP.IIVOO('I Fonao Nac~oñalaeta VJ'!Itenda 
138 L.J J-ey dal FOMO nOftnafA la aOOUtSICJÓn C1e vi· 

, vienctas 
LUtF. Art. 4S A.pltcacén ae·recurso~ 

C8 Bas:!s (XJtiJ la aplicaciOn ae recursos 
41 CMterminacKJn oet monto cÚ~ !os creCJttos 
81 Cf'écJ¡tos. su aseguramiento 

I.O.C. Art 1 Req,is,ros para otorgar crf!d,tos 
t A.pflt;ac1jn de los c:éoiros ot01gac1os. 
3 Cclracterist,cas ae los créa,ros otorgaac..s a .bs tra· 
bajactores 
4 Valor (fe! teffeno en relacJ6n al crécMo otorgaao 
1 Garantia tegat por Jos crCcMOs otorgados 
e t.os gastos de escmuración 
7 causales aet Yenctt.Ú:>rllo antic~ooao del eré-JitO 
1 V1gilanoa ae .ca apliCaCIÓn de lOs créditOS 
~ Cons;deracione.s gara OIOr[lar·cn•:,tos 
10 CondiCiones QUf! /!Jata el CQilSe¡o a e Admu"JistflJ· 
ción . • 

1 ~lbrl01 sobre. Dlcrvoml•nll. Elmo• ~lcol r 111ao do 
tndl~l 
ll Electos Juricicru act P1oceso·ae As1gn.ac.ón de 
Oédilos 
GJ'Bases y Reglas JuridiCBs ()ar,; :.:OtOfgarrier-.toln· 
t1Mdval de OecJtlos COf'l base en el SalllhO o tngreso 
Conyt;gal , 
U_ Pago de los C1éd1IOS Otorgad~$ POI et INFONA VIT 
a .10$ Traba¡aOOtes Plazo, Forma. Cuanfia y Salat10 -

DttarmlnacMn del monta de les clidJIOJ 

Con Sujec_ión a los requisil~s que fije la Assmblea General. ef Con sato 

-------~......._ ___ ------·--- -------- ----------· 
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' de Adm,niShaCJ(In dctcnn1n,1r A, los montos :ná111mos d~ In!: crt\n1IOS Que 
otorguP pllnsllluto. la IClac:~~~n d¿. diChO!: montos con <'1 Si1I1H10 c'1(! lt)3 lrrt· 
oa¡aefores acrcd1taaos. la orotC,cCIOn t1P. tos préstamos. a si c.omo tos 
prec,os m~11omos de venta de las r.ab,tac,ones cuya adqu's'c•On o cons· 
trucc•On.pueda ser ob¡cto oc to~ crea,tos Que otorgue el lnsttlulo 

49 

LU.F. A~ (1 Bases oara otorga; créa,tos a traOd¡d.JO· ,., 
R.O.C.lrt. 10 Cof'd,c~t•nes Que f11Jra el Conse¡o oe Ad· 

rrrf'IISitaCOO . 

Crtditar. ru vencimiento anticipada 

Los crCclltos Que .otorgue elmstJtuto se darán por ~enc1dos antiCIPada· 
mente ·cuando s1n su consent'm'ento tvs oeuaores ena,enan o gravan las 
vrviendas en favOr de personas que no tengan el caracter de derecnona­
brentes y srn qye haya rr.earado autorización prevra de aquél. para garan­
trzar el pago de los crédrtos concedrdos En caso de Que amenden las 
viviencas o lrásmrtan su uso por cuatqurer titul0 o rncurran en vrOié crónae 
cualesquiera de las"causas consrgnadas en los centraros réspectivos. 
será motrvo de rescrsión. · 

. ' . 
TratándÓ~e de ctédrt<;.c:; otorgados para la adqurS·rcrón de viviendas 

hnancradas directarylente por el rnstrluto. éstos se darán por cancelados 
y et contrato rescrr.drdo sr ros deudores rncurier. en atguna de las causales 
señaladas en el ¡;árrafo anter10r. por lo que er deudor o quien ocupe la 
vtvrenóa-·debera desocuparla en un térmrno de 45 dias naturaleS conta­
dos a partir de la techa en que se reciba el aviso respectivo . 

. En el caSo dei párrafo anterior. las cantrdades que hayan cubiet1o los 
!rabajadores hasta la techa en que se aesocupe la vrvrenda. se aplicarán 
a favor _deltnstituto a litulo ae pago po·r el uso de la propia vivienda. 

50 

LUI.F. Art 50 C1eados_ concea100~. ~u Vlg,,anc_,a 
R.O.C. Arl 7 Causales del venc-im,e_nto anr,c,padO de 

Cfed1IOS . • 

-!.C.V. Art. &Reglas ae aPIICac,ón al ret)•men especJal ae 
amOttuaoones 

R.V.f.l. Arl. 3 Del traspaso de la v1vtenáa 
4 Mr..'dtfJCacón de la v•v,enda 
15 OOI¡giJC,ones triOUtar,as dC lOS mqwhnós 
13 Sanc,ones f)Or mcumpl,m,ento ae tasobhgac10nes 

Crtdllar cancodirlo&. au vigilancia 
Ellnstrtuto vigilará Qt..e 1os crédtÍos y los llnanc,amrentos Que otorgue. 

se destr~en al hn para er Que fueron conceatdos. 

51 

LI.IC.F. Art 411 Venc1m•emo arlllclf)aao de cre01tOS 
lt.O.C. ¡(rt 8 Vig¡laneta de la aoJ.cac,ón dr:> tos cred1I0S 

R.V.FJ. Art 2 La v1v1enda como flatmacón tam,:,ar 

Créditos. au utgurtmlanto · 
L9s crédrtos Que el tnstrtuto otorgue a los trabajadores. es taran cutHer· 

tos por yn se-:wro para los casos de incapac!d3C1 total-permanente o .:le 
muerte. que rroere al traba1ador o a sus benefrctarros de ras obllgacrones 
denvadas de lOs mtsmos El costo de este seguro. Quedará a cargo: del 
Instituto · 

52 

LLI.F. Art.47Bases para otorgar créd,tos a traba¡ado· 
.res 

R.O.C. Art 3 -l· Asegwam,emo ae los créd,tos cc;n­
r.eC/Idos 

Racuno di inconlannidad 
En tos ca_ sos de incontorm•dad de tas empresas. de los 'traba¡adores o 

sus benet•cranos sot)le la mscripc•On en el lnsututo. derecho a créd:los . 
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cuon1ra de apouaclonas y de descuentos. asf como~obro cuolquior acto. 
det fnstilulo que loSIOM dorechos do tus lraba¡adores inscntos. de su~ 
beneficia nos o de los palronos. se podrá promover ante el propo lnstit•.Jto 
un recurso de inconlormidad. 

. Elre~amentocorrespond•enle.dclerminará ta !arma y términos en que 
podré interponer el recurso de inconlormidad a Que se ref•ereeste articy· 

lo. 
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li.I.F. Art. 29 Ot:i,gac10nes pationales 
63 Rocvrso amola Juma de Conc11'ac!6n v Art}lfra:e _ 

I.C.l At1.51f'llorposic!(¡n Qcl recurso aeu.;onlormt03d y 
acrediram,onrr de personattdad 
7 Rssohx:iones que .~erán recurr,bl'!'i 
8 Datos que debe contener el escfllo de ,,.._:onlorn.t· 
dad 
1 Plazos para interp;)ncr e/ recurso de mconformioad 
10 Casos en qvo se dost:Jcflará el recVrso 
11 De as p¡ut~bas en el mcur:;o 
18 De eS ton:rovers,as sobre valuaciJn 
11 Datos Que Cebe ccmumcr el ese filo eJe conCrOlo'Bf· 
SiB 
!3 Do .b notifiCación 00 resoluciones '1 cJictamcnes 

e Crlb~l ..... ~=lonxlil>i!al 
8.11nconlormtdaa en con/ra de t1equenm,emos 

llocur;o anillo Jurtl! hdml dt C<!ntlllocl;ln y Art.ltra}t 
Las controversias entre Jos lrabeiadores o sus oen~hc1atios v el Jnstilu· 

1Cfsobre derechos de aqu~los. se roso!owoeré.n por la Junta federal oe 
'~ndJiaCión f Arbitra/9 una-...,ez~aQOtado; en-~su-caso:-e;·rocurso·qL;e...,.­
establ9ce el articulo anterior. 

Le.S eon1roverSiRs derivadas de adeudos de los trabajitdoros ni lnstitu-' 
lO por créditos quo t~:e !e::: haya cConceoirto. ur".:l vez agcnaoo. en !.u :.:eso. 
el roeurso a que so re!iere el anicuto anterior. se tram¡taran antH los tn· 
bunalils competantos. 

Seré optativo ~ratos trabai~ores. sus ca'usahatuen~es O bereficia· 
ríos. agotare! recurso do incdnlurmidad g acudu directamem:e e la Junta 
Federal de COnciliación y ArtH1raje o a los tr~unales COrl_lp.:;!len!cs. 

UJlf. Art. 62 Recurso de 1rconformCad 
6A Recurso ante el Ttlbuf'IBI f,scat de tt Fecerac/Ón 

las controversiJ s entro bs patrones y el Instituto. u rÍa vez a gora(jo. en 
tu caso. el recurso de inconformidad se resolveré por el Tribunal Fiscal 
deis· Fedoracón. 

Seré opmtivo para ICJS patrones agouu el recurso cte jnconlormidad o 
aa.~dir dtreetamente ante el Tribunal Fiscal oe la FeoeraciOn. 

55 

UJI.F. Art. t;,Oti.g&CI0/"'10$ p8ff()I'WOI6$ 

U Recurso c:o mconfOfmidad 
U Recurso ento la Juflle Federal ele Conc'''8CIÓn '1 
Arbitrsje 

Slnclonn por lcbl IR !"rMdo ~· 
lo& ln~•ldana 

lndeperdientemen1e de las sanctoncs especificas que estob!ece esta 
ley •. las, infracciones.a la misma que en perjuicio de sus trabaja=ores o 
det'instituto come ton los patrones. se castigaran con multas por el equi· 
valente de.15 a 315 \-Oc es el satano mfnimo general. La cuar.tl'!icaciOn de 
.tal sanciones pecun10roas Q~..e se esta!:>feccn. se har3 tomardo como 
bese de cék:IJIO ~~ cuota diana d.e sal.1.rio mn1mo general vigente. En el 
lugar y tiempo en q;ue se comela la YIOia.ción. 
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Eslall mullas sertln tmouestas por la Sec•cl.ltia del Traba¡o y Prev•s.On 
Soc•al. de acuerdo con los reg1arnen1os rcsp(:Chvos y no se aplicar<\n e 
".':.. patr(l~es Que entere., espontaMa.Tiente en los térm1:10s del Cóchgo 
Ftscat de la Fe.deraC.ón. las aponactones y aescuentos c.orresponc:llen· 
tes 
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C.F.C. 73 Pago ertemporáneo 
75 Funcarr:ent;!c•órl y mOIIvac'ón 

l~.T. Art. 890 Oe las denr..~nc,as por v1o1aoones atas 
normas ce traoa¡o 

U. l. F. Art zg Obitgac,ones patronates 

Rocu;oo y guto: do •l>euelin 

· El tncumphmtentó de tos patrones o ara enterar puntualmente las apOf· 
taetones y tos oescuentos a que se reitere el articulo 29 causara recar;¡os 
y en su caso Qastos de e¡ecucu~n. contarme a lo eMpuesta por e! Cód1gc 
F•scat de la Federación. 

.57 . 

t.f.f. 20f<Yma y rxden de él!)ile<K.!Ón oe rasccrrtflbucones 
21 Recargos e mdemnuaoón por cheques de.,uelros 
1W1 Prórroga para el paqo Ce contnbuciones oms/idas 

Llllf. Art 29 OblsgacsonCs parranales 
35 A.ponacsones fechas ae pago 

Sancloneo por omlllr aportJcl'n" o entero da de::cuontoa 
Co.mete óehto eqwpar;lble at de derraudación riscal en ras térmrnos del 

Código Ftscal de ra terHÚac1ón y sera sanc,~nado con las penas ser'lala­
Cas para dicno ilícno. QUien haga uso de engaño. aproveche error. stmule 
algún· acto jurid1CO u Oculte d3I05. par a omtlir total o par(;ralr;tente ·el pago 
de las aportacronss o el entero de los descuentos realizados 

58 

C.F.f. 108 Oelraudaetón fiscal, 
tOO Asimi1acs6n al delr.'o oe deliaudacttxl (!sea/ 

LJ.NJ. Art. i9 Otitg"acsones pauonales 
35 Aponacsoflf.'s. lecnas de pago 

Sanclan" en Jos tlrmlnDI del Código Ponol 
Se reputaré como traude y se san;;1onara como tal. en los !érminos del 

Código Penal para e-1 01s\nto Federal en Maten a o e Fuero ComUn y para 
tocata Repl.bl•ca en M.Iteria de Fuero Federal. e! obtener los créditos o 
rec•b1r ios depósitos a uue esta ley se refiere. sin tener derecho a ello. 

· medrante engar'lo. simulaoón·a su!:.:1tuc10n de personal.. · 

59 Drvolucl6n da dCpóshcs o conllrlJotl6n nluntorla 

El trabajador que tef'l.ga 50 afias cumplidos o más de edad Y que .deje 
ae estar sujeto a una relación labOral coniorme ato prev•stoenet articulo 
41 a e esta ley. y por quien el patrOno los patrones hayan hecno aporta· 
crones. t•erie dere.cho a optar por la devolución a e sus depóSitos o por la 
contrnuación de sus derechOs y obl•gacrones con el Instituto. 

Los trabajadOres que no reUnan et requisito de la edad tendran dere· 
cho a: 

a) La devolución de sus depósitos a partr de Que cumplan 50 anos 
previa comprobaóón de que han dejado de estar su¡otos a una rela­
c•ón laboral conforme a lo prev1sto en el articulo 41 a e esta tey y no 
se encuenven mscrr1os en et regim&n de continuiJóón voluntana· 

b) Contu'WJar voluntariamerite dentro a a rég1men dellnshtuto cuando 
se llenen tos requisrtos establecidos en el reglamento correspon-
diente. 1 . 

. ·r, ;' .. ,. 
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El derecho a conhnuar dc~Ho del ré9imen d~llnslituto se piefdC si no 
se ejercila mcd•anrc sohctlud por escmo. prcscñlada oc acuerdo con 10 
que estable-zca el rcglamrJnto c.orrcsponóu!nlc. dentro de un ol<rro _ce 
seis meses contados a P<Hitr de la lecha en que. conforme a lo dtspu1J~tc 
por ti articulo 41. se cons1dcre quehadc¡ado de existir la rclaciOn labóra 
respectiva. 

60 

LHC.f. Ar1. 29 Ob'rgac10ncs patrona/p.<; 
3S ApOT/ac•OnP.S tecnas di'! pago · 
41 Térmrno de la relacron de ltaba¡o 
81 P altanes. entero de aportaciOnes eJe tos /faba¡a;to · 
res ¡ubdados 

R.C.V. Art 3 ReCUIS•IO<.i parata commuac.on votuntilt•a 
4 Datos aue detJer.l conrcnC'r la sollolud 
fi Deltramrte de la s(jtcrtué 
6 Térmtno para resolver y /orm¡¡ de nOt:l;cacmn 
7 Datos oue contcndta la tesoluc,on 
8 Form<J de pago de las JCJOttactones 
lO Bases p_ara el p_ago U e las apoti<JCtOnes. ototg~­
m¡cntos y ~mo11uaoones 
15 Elt>eO,ciÓn de mstruct,.,os para la conunuac.On 
volvntafla 

I.C.V. Art. 2 C;¡racteri:;tlcas de la contmuación voluma:ia 
3 Benef,c,os de t~ contmvac,ón voll.,ntafla 
4 ReQVISIIOS para la conflnuacl()n voluntaoa · 
6 QtJi¡gBCIOfleS del ltaba¡ador 

Hnnlno dala contlnuaciOn volumarll 

La·conllnuación.votunt~ria de los traba¡adores dentro del régimer1 d,et 
Instituto. a Q•Je se rehe1e er articui() anterror. termu1a: · 

61 

a) Por la eltiStcncia de una nueva relación ¡abara!: 

b) ~or dec!araCiór, expresa atlnshtuto. hrmada por el trat;a¡a<.!or. y 

e) Porque el traba¡ador dc¡e de constituir los depósitos. durante un 
p"eriodo de sers mese<; 

LJ.N.F. Art. 61 P;wones ent~ru dt> 1as apOft<:-::tOnes de 
ttaba¡aaores ¡vtuli'lrloS 

R.C.V. Art. 11 Causas por la~ Quf' se u~tmm;, la conr•nua· 
COÓII VQ/¡JflfBI¡;J 

' 12 Enflega de df?/XIS•tos por /Cirft,no de la con/mua· 
CÓ'"l voluntafla 

I.C.V.Iút. 6 OOI!gaoones del traba¡::Jdor 
7 Obl¡gac,ones ellérmmo de la ~on/lnuaciÓn yr;:ur:rá · 

Patronos. entero do aportaclontl do lr:baJod:>r,. !ublltdo: 
Los trabajadores que se jubilen y por quienes el p3tr6n o pat:ones 

respectivos hayan hecho aoor.aciones. tienen derecno a optar 00' 1a 
devoluciOn de sus depós::os y de Id cantidad adtCIOtlal a q:;c se retr-::r e el 
articulo 40 de esta ley. o pcr !a con1muación at~ sus o.::r"ccho~ y oohga·.:::o­
nes con etlns!Liuto A dichos trat"tajadqrCs r.e les aphcara en to conrlu· 

· cente y contarme a lo que eStablezca el reglamento respecttvo. 1;") .:liS­
puesto en los articulas 59 y 60. En el caso de que opten por oerrna~ccer 
voluntariamente dentro del r~g,rnen dclln~lttuw. las mstLtucione-; opa-

.. trones Que les cubran elttr:potte de su jub1taclt\n, teno1dn •a obligac!ón de 
retener y enterar el monto de lns <:!portac1onc::; y dtscuP.ntos a carr;;o del 
trabajador juotlado. con sujectón a las normas que en matena de apor­
taciones y enu~gas de descuentos eslatllece esla ley. . . ' 

l.l.N.f.lrt. N OtitgiJCIOf"lf'S p¡;trofiJies 
35 Aponac•oflt.•s. ter.:rtd.~ ae P.H)O 

5Q DevOiuc~n de d"OÓS•f(¡S: e r:ommuaclén vQiun; itfllf 
10 Térmmo <le la c.-"lnl,nwc~n vo'unt;ma 

R.t.V. Art. 1 O,oc11)n pati'f la en,ega a e aepósttos. o 
COI}Ilnuac;,Óf'l ~/I.J/1/ana 
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. f Vort()n p,tro 10\ ll;t().t¡,IC101t'J ¡u()l/lJc7C"S 

3 RrqlJI~rl!lJ P·"~ r., t'Ot'lllfli.~o'lf':l(}n toJiurlldl•~ 
7 Ot•lo¡ Qul" COI1.'t'll(lr,~ I,J lf'SOiucsón 
1 Ot'l p.'tQOdPIQS SU¡,.tos en conrornJ<JCión 'IOIIJI'l/,. , 1 r 

(J(> lOs rut>flaaos 
10 8:tSf'.~ P<"•·• ttoago Oe las aPOtlaeso.,eS otorga­
m,pnrt.•s v amC'f!'ilaCIOnes 

LLP. T. Arl 8 ComvotJaciÓn de aoonac1ones y av•sos o e .. ,. 
!.C.V. Art. 3 Benei:CIO$ de la conllnuac,an ..,uluntar•a 

5 Los pagos en cónllnuacJón voluntar'rl 
& OO'•gacu:mes del trat:Ja1aa01 

Reloclbn del Instituto y aus Ira baladores 
Las retacrones de Habajo enlrf' e! lnst1lulo y su personal se regrrán por 

ias drsposroones de 1a Ley Feder~l del Traba¡o. 

63 

LJ.Il.F. Art. 63 Aemanemcs aertnsrotulo. sus ca,acterrs­
ttcas 

Rll111118ntOS dellnatltulo, aua cmclllrlatlca 
Los remanentes que obtenga ~llnst1tuto en sus operac1ones. no esta­

rar:' su¡etos á.11mpuesto soore la • enta n1 a la part1Cipac1ón de los tr aoa¡a­
dores er. las uhltdades de las empresas 

lJ.II.F. Art. 82 RelaCtón ae1 lnSHfuto y .sus traoa,doores 

64 Adnilnbtrael6n do eon¡unloa habltael•natea 
Elln;!llutc no pocrá inlervenir en la adm1nistract6n. ooeración o man­

tenim•ento de conjtmtos h'abltac:lonales. ni sufragar los gastos corres­
pondientes a estos conceptos S1n embaroo. actuará como receptor del 
descuento del1% del sa1ar1o c"or¡iorme a lo-diSpuesto en los articulas 97 y 
110 de ta ley Federal del Traba¡o '! 29 traCc16n.lll de esta ley. que se 
destinara a la adm;n1straci6n. operac1ón y rnanten1m1ento de los conjun­
tos hao1raoones en los térm1nos que flie el Reglamento corresPOndiente 
Para este ef~cto ellnshtutc aunara a disposición oe la persona :isica o 
moral c:ue corresponda con1orme a diCho Reglaménto las cant1dades 
recaudadas. · · 

85 

U.T. 01 Los· ¡atarios mimmos no son Obf~to de aes-
cuemo · 
110 Casos e., /os que se podrAn efectuar descuentos 
a lO! salar'os • 

U.I.F. Art.3 Ob;&trvo·s deltnstllulo 
Art 21J Obligac•ones patronales 

ltV.fJ. Art. 3 ~//taspaso de la vi.,.ienda 
• MCY1rlteact6n de la viv1enda 
6 Abanr.tono ae la viv1enda 
8 Obligaciones tflbu/aFios de lOs mouilinos 
7 Conslttución ac asoc,ac10nes y sus o<>l,gacione.s 
8 Destino de 18$ cuoliiS ae aportación 
IJ Caracteris/lcas oe ras cuotas 

10 Obh'gaCi()(leS de los lnquilmos 

UO. Art 1 Caracterist1cas e1e.1as cuotas 
2 Oel emeto y mane¡o Oe .las cuotas 
4 CondiCtonantes pa1a tectbir !as cuotas 

lnverslonoa ,....,rla 
El Instituto sólo podril real1zar las in11ersiones en los bienes muebles e 

inmuebles eslnctamente necesarias para el cumplimiento de sus fines. 

En caso de adjudicación o de recepc16n de pago. de tnenes inmuebles. 
el Instituto debera venderlos en el térm1no de·_seis meses. · 

66 
u .•. F. Art 42 ApiiCBCIÓ/1 de lOS recursos 

lnvaralonoa di conformlllad t:#R 11 toy y ol Qobilfl'll 
lodonl 

Con el fin de que lOs recutsos dellns!Ltuto se inv1ertan de conlormidad 
con 1o que d•spone la pre_sen¡e ley. el Gob1erno Feder~t. a través de la 

•• J ;: 

·--- ... _...:.~:~--~----- --~ .~-: _.__ ---·-·-=-·-·-·-·-··-------. --·--·--··--·-· -. ·-··---·--------.-.:...... ____ _ _ __ , __ __: ____ _ 

j 

1 

1 

1 



i 
1 

1 

1 

' . .... 
;., 

• 

LEY INFONAVIT 

. Secretaría de Hactenda y Crédt1o Públ·--:o y de la CorTusión Nacional 
Bancaria y de St..>guros. 1endr~ las Stguí!.!nles tacunaaes · 

L La Secrotarf3 de Hacienda y Créd•to p;,blico. vi9tlar~ que tos pro­
gramas l_inancieros anualos deltnshtuto no excedan a los presu­
pues1os de tngresos comentes y de los hnanctamtcnlos oue 
reciba eltnst•luto Dichos l•nanc.am•cn!os dcberan ser aproba· 
dqs previamente por es1ci Secretaria. y . 

ll-La Comisíón Nacional Bancaria·y de Seg'uros. a·ProbartJios ~iste­
mas de organizac16n de la contablhdad y de audttoria mterna del 
lnsbluto y tendrá acceso a aicha contab•hdaá. oudtcndo ven!tcar 
los asientos y op.<:!rac•ones contables correspondicnws. La Pro· 
piS Com1sión vig11ara que las operac~ones oet lnsl•tulo se a!us1en 
a las normas eslablectdas y a las Sanas oract•cas. 1nlormanco al 
lnsbtuto y a la secretaria de Hacienda y Crédllo PUblico de las 
irregu:aridades que pudtcra encontrar. para que se corrija'). 

En Yinud de k> anterior. no :son aplicables attnslituto del Fondo Nacio." 
nal de ta Vivienda para'los Trabajadores tas disposic•onos do la ley para 
el control por parte del gob•erno federal, de tos organismos descentra­
·lizados y empresas ·d~ part•cipaciOn estatal. • 

LJJU. Art 18 Con.:. •:¡o sUs tvnc10nes y atr,tJuciones 
C2 Ap6caOOn de /os recutsos · 

lnl1ftbugabllldad Ct IDI d1116stttt 1 lav or dt las 
In b>j&ll!><U 

· · los dep6si1os constituidos tln ~avor de los trabajadores en tos términos 
de1 articulo 123. apartado A. tracc1ón XII. oc la Cons111uc•ón Política je les 
Eslados Unidos Mellicanos y oe1 titulo cuarto. capitulo ·111. de ta Ley 
Federal del Trabaio. asicomo la cantidad adicional a que se refiCre dtcho 
tftul.o, no podrán Ser ObJCIO a e cestOn o emt>élrQo. excepto cuando se trate 
de los créchiOS otorgados por e! lnst•tuto a tos traba¡adort:s. 

68 

CJ.U. 123111 (A.pallado AJ tlsbttac,ón en lOS cemrosde 
rraba,o 

U .T. 133 '11153 Haotaoón para !Os rraba¡ad,Ot"es 

Eunclón 1 11 obllgoclln do ccnallulr !l>pcoHOI 
o lltnzu logalu 

.EIInslituloso considerará de acreditada solvencia y no estaré. opligado 
~ COnstitUir depósitOS O fianLaS ~galeS. 

TRANSITOR:OS 

1 Vlpnell do 11 loy 

la presente ley entrara en vigor el dia de su publicación en el Diario 
OfiCial de la Federación. 

z Prl~:~ara 1rl'f!Jcl6o 

Las aportacionos a que se reitere ~¡~1 Capitulo 111 del Titulo Cuarto de le 
Ley Fede,at del Trabajo empezaran b causarse a parttr del1o.oe mayo 
del presente al\o: 

3 Dlctlmanu p·an lncorponr 1 doPortllt .. y tnboladora 
• domicilio 

El Conséjo de Adrl'Lin•straC16n der Instituto presentará a la Asamorea . 
. para su consideración y aprot>ac!On en su caso. los d1ctámenes a que se 
refiere el erticulo.147 de la Ley FtJderal dci.Tiabajo. · 

mrc::m 1 
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4 Mmor tlorclcla dollnotl!all 

El pnmer ejerc•c•o dellnshtuto termmara el31 de diCiembre de 1972. A. 
diChO e¡~c•c•o sólo se aplrcarén en 10 concJucente. tos preceptos QuP. 
contiene esta rey en matena de programas. presupuestos y estados h­
nanc•eros 

·5 Aumblu ganer&l. pluo pon lo primero 

La pnrnera Asamblea General del tnstFluto deberá msta!arse den:ro Cle. · 
los quince dias SigUientes ata techa e,, que se expidan las bases a que se 
refiere et artículo Bo de esta ley. 

Mé•tco. D.F.. a 21 d'3 abril de 1972. "Af'o de Juárez·· Rlnala Vega 
Alvando. O P .. Vletnll Fuantu Dlu. s P .. lgnoclo F. Hernrln. D. S. Juan 
Sab/noo Gutllrnz. S.S. (<Úbncas¡ 

En cumplimtento de to ·dispuesto pcr la fraCción 1 del arlicuto 89 de la 
ConstFtuciOn Potilica de tos Estados un,dos Mexicanos y para svaebida 
pubhcación y cbser .... anc1a." eXpido el wesenle decreto en la restdencia 
del Poder E¡ecul•.,oFeder:il en la Ciudad a e MéX•co. D•sTritO Feaetal. a Jos 
ve•nttdOs dias ael mes oe abrit de m•l novec•fmtos setenTa y aos. lula 
Echeverrla.Aivuez {rúbnca). El Secretano del Traba¡o y Prevtsión"Social. 
Ralnl Herntndu OchO:. (rubrica). El SecreTario de Hacienda y Ctédi!o 
Pl:bhco. H~o B. Marcáln (rl:bnca). El Secretano de Gooernación. Mwlo 
Map Paloru:ll (rlbrica). 

·ARTICULO TRANSITORIO 

oeJ Decreto por el qu·e se adiCIOna el articulo 42 de la Ley de/Instituto 
del Fondo Nactonal de ·la Vrvlel')da para los TrabaJadores y un articulo 68 
á la misma. publicado en el ""Diario Ohciar· ·de la Federación el 13 de 
nov•emt;re de 1981. 

Iniciación de la V/gentil 

. UNICO ·Es le decreto entrará en vrgo1 a par11r del d1a SlgtuL•.'"'Ite al de su 
. 'PUOhcaoón en et 013110 Ot1::1al"· de la Feder_ac1ón. 

Me••co. D F 2'9 de-octuor~ de t 981 - Rubén Oario SomuJnD lJpez. O P · 
Vlctor Manuel Licnga Rulbal. S P . SI/vio lagDI MJrtinaz.'tJ S Rataal Minar 
Fr1nco. S S. Ruot~c.:a·s 

Ej, c"umphmleniO de·lo diSpuestO por la Ir acción l del ariiClJIO 89 de 
la Constitución Pollhca de tos Estados Un1dos Mexrcanos. y para su_ 
deb1da pubhcac16n y observancia. exptdo el presente Decreto en la reSI· 
dencta del Poder Eiecut•vo Federal. en la Ciudad de México. Olsl;ttoFe· 
derat. a tos cuatro 01as de! mes de nov1emore dern11 novecientos ocnenta 
y uno.- Jod ltpez Portillo.- RUonca - El Secrelarto del T raba¡ó y Prev.siOn 
Social. Jnler Garcla Panlanua.- Ruor1ca - El Secretano de Hac1enda y Cré-

. C.tó Pübhco. Olvld lbari'J fttJfloz .. RUbnca ·El Sei:retano de Asenlam,entos 
Humanos y Ooras PUblicas. Pldro Ramlfez Vízquez.. Rútmca.- El Secreta· 
rio de Gobernación. Enrique Olivares Slnt1n1.- Rúbrica.- El Jefe del Depar­
tamento del Otstr•lo Federal. C1rl01 Hank Gonzilll.· ·RUbrica. 

TRANSITORIOS 

Oel Oecrelo por et que se relorman los artículos 29. fracción 111; 34. 36. 
t;~. 61, 64 y 67; y se adictonan dos pérralos al artículo 40, de la Ley det 

' ·. ----------·------·-----------·--·--···-·----. -··------·- -·- -·- -----~----····----
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22 
LEY INFONAVIT 

Instituto del Fondo NacioMI da la Vivienda para los Traba¡l'H:foros. publi· 
cado en el O•ariO Oficial da la Fedcrac16n el 7 de enero dtJ 1982 

1 lnldacl6n do la vlconela 

Este decreto entrarA en v1gor al dia siguiente de su pubhcaet6n en el 
DiariO Oficial de la-Federac•ón. 

z Enlero da aportacl~nu 

La obligacién de enterar las aportaciones y los descuentos a que se 
refiere el artículo 29. conforme a la bas~ 5a1ar1a1 eslableCI!~n en el articulo 
143 de la Ley Federal del Traba¡o. empezará a correr a rart1r ~"'lel tJtmestre 
siguiente a aquel _en que entre en v1gor el presente decreto. 

Davolucl6n da •portaclonos 

Las solicitudes de devolución de fondo de ahorro qUe se hubieren 
. ; presentado con antilrioridaG a la entrada en v1gor de este decreto se 
. tramitarán y resolVerán conforme a las dispo:;ic,ones v1gentes en la fecha 

de la presentación de la solicitud correspondi?nlc. 

Contl~•acl6n voluntaria 

Las solicitudes para la co01tinuación voluntaria dentr':l d~f régimen del 
INFONAVIi que se.h1.1b1eren presentado ~.:cr. an:erionda~ .11? en!f8'j~ .... , 
vig01 de este decreto. se tr.aml!arar. y re~olveran contorn1e e las diSPOSI­

ciones vigentes en la fecha de pfecsentación de tci soi1c1tud correspon-
dienle< ' 

·México. O.F .. a 29 de diciembre de 1981 - Marco AntoniO Agwtar 
COttés, O.P.- Btas Chumacero Sánchcz. S P.- S1/V10 Lagos Mattinel 
O.S.- Luis León Aponte. S.S.- Rúbricas. 

En cumplimiento de to dispuesto por la fracción 1 del artícuio 89 ele la 
Constitución Política de los Estados Un•dos t.1exicanos v para su debida 
publicación y observanc1a. expido e! presente Decreto en la res1denc1a 
del. Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad oe México. OiSI'~IO Feoe_ral. a 
loS treinta días del rnes je dic1cmbre de m11 novecientos ocn<:!nta y ~..:r.o -
josé Lq:,ez Portillo- Rúorica.- El Secrei<HIO de! Traoa¡o y Prev1S1ón 
Social, Sergio Garcia Ramirez.- Rúbrica.- El Secrelano de Goberna­
ción. Enrique Olivi3re~ Sanrana.- Rúbrica 

TRANSITORIOS 

Del daerelo por el qua 11 rolorman loa artlculoa 30, :~ ~. 41. 49 y 
&5 de 18 IJJy delln,Uiuln del f<lnda N!Cianal do la Vlyier.da para 101 

Tnbaladaraa, publicado an ol Ol:rlo O:lclal da la Federación ds 
30 da dlclsmbra da 1983, 

Sollellllde& en lrimlla 

las sclicitudes de "entrega de depósitos presentadas con antetioridad 
a estas reformas y pendientes de ser resueltas. se att"11~er3r. en los 
términos de las disposicicnes legales anteriores a 1as prap1as reformas. 
las solicitudes de er.lfC~Jd ve depósitos prescntaaos con pastenonaad a 
la iniciación de VIGC:"Iciil d~ la Re-taima al Ar!icu!o 141 de lil L~=:y Federal 
del Trabajo. se resolVerán atendiendo a la norma v1gcnte t::n el memento 
~que el derecho_!" que se lundc_n se voiVIO ex1Qible . 
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Aporúclonia acro~111~11 

A par1ir de ta P.ntrada l:n vigor del preSente Dccrcto.las apotlaci\'lnes 
que se electUen a favor de tos ltalla¡adares ya acrcdttados. se aptic<lrán 
fntegrameme a cons~1tuir su fondo de ahotro. 

3 "lnlcllclón de la vlgonth 

El presente Decreto entrará en vioc)r al dia siguiente de su publicación 
en el Diario Ofi:..a.l de la Federación. 

México. D.F .. a 23 de diciembre de 1983.-Luz Lajous. O.P.-R<Iül 
Salinas LOlanc.·s.P.--X~c.'litl Elena Llarena ~e G .. O.S.-GuiHcrmo Mcr­
cadc Romero. S.A.-RUbricas". 

En cumplimiento Ge le diSpuesto por la fracción 1 del articl.!lo 89 de la 
Constitución Pc:;tica d~ los Estados Unidos Me:dcanos y pa!a su debida 
pu_blicacióil y <..'bservan~..n. ex~:1d0 el pres(~nt~ Decreto en ltúesidenc•a 
del Poder Ejecutivo:Feat!rai. l:':'lla Oudad ce Méxrco. Distrito Feder31, a 
tos veintisiete óras del me:> ae dtCicmcre de ·mil no·,ecientos oellenra y 
tres.-Miguel de la M3drid Hunado.-Fiúbrica.-EI Se~rctariodel Traba¡o 
y Prvisión Social. Arsen;a Farell Cuoillas.-Rúbrica.-EI Secretario do 
Gobernación:·Manuet e~rtiE-11 Oiaz.·-Rúbrica. 
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'· 

• ¡ 

-: ·, ·"··.' 
·," ' . 

,\ ·~· l ... 

. ,_. 

_,- \' <~. 

. . 

' -~: '' 
·_,1· 

. . , 
·. ':.'¡ ' 

-;-. 
. ,_ . \ ··· .. 

¡ . ' . 

. '.- .;:1 
. . r: 

LIC. GILBERTO HERNANDEZ CASTRO. 

DEL 13 AL 18 DE MAYO DE 1985. 

Palacio de Minería C_alle de Ta~uba S prir~1er piso Oelag. Cuauhh:im<X'. 06000' México, D.F. Tel.: 521·40·20 Apdo. Postai_M·2285 

1 

1 

1 

1 

-~----: .. --.. ---~ -- .... ·- ·-·-·· --------.. -----------·-----__:_ __ ... --.. ·-···- ----·-~-------------·----··---------------- ---··--·-------·------------~---------··--· -· --------



1 

1 

l 
1· 

1 
1 

1 

1 

1 

i 

1 

l. 
! 

1 

1 

! 

., 
·' 

NOCIONES Y CONCEPTOS BASJCOS DEL DERECHO TRIBUTARIO. 

"Los conceptos jurfdicos que surgen de las -
normas positivas no son separahles de las -
motivaciones pol fticas y econórdcas que han 
determinado al legislador ni d•· la función­
que éste asigna a la institución creada. En 
conclusión, el estudio del derecho tributa­
rio tiene como requisito el conocimiento de 
la esencia polftica, económica y t~cnica del 
fenómeno." 

(Dino Jarach, en Curso Superior de Derecho­
tributario).· 

De conformidad con los objetivos planteados para este curso de Derecho Fis -

cal por la División de Educación Continua de la Facultad de Ingeniería.de la 

Universidad Nacional Autónoma de México y la Cámara Nacional de la Industria 

de la Construcción, a través de ·su Comisión de Aspectos Fiscal e~ del Consejo 

Directivo del Ejercicio 1984-1985, se pers'igue de manera fundamental acercar 

al personal técnico de las empresas constructoras y al profesional· de la in­

geniería civil, en general -ambos formados en su gran mayo da dentro· de -

las disciplinas propias de las ciencias naturales- a los conceptos 'básicos 

del Derecho Jributario vigente en nuestro país y propiciar, asimismo, su fa­

miliarización con los principales supuestos de imposición fiscal que establ~ 

cen nuestras leyes, tocando para ello las fases que van de la realización de 

·los mismos a los medios administrativos de impugnación o defensa de que el­

particular puede disponer para atacar aquellos actos 'de autori•lad que, sean -

contrarios a la letra de la Ley y, por ende, a los mandamientos de nuestra -

Constitución Política. 

Ahora bien~· para el. desarrollo de esta parte del curso, se propone el trata-

miento de los siguientes temas: . ' 
' 

'. . ' •'' ' ~ 
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1.- El Poder Tributario del Estado. 

1.1. Concepto, carácter, fonna y momento de manifestación del poder tri.­

butario. 
----

1.2. Distribuc;ión de facultades i-mpositivas en el Estado Federal. 

2.- Límites constitucionales al ejercicio del poder tributario. 

2.1. Principio de legalidad .. 

2,2. Principio de igualdad. 

2.3. Principio de proporcionalidad y principio de equidad. 

2.4. Principio de destino de los tributos y sus excepciones. 

2;'5;, Prohibici6ñ•·de··l<is'impuestos que :limiten el'ejercido• del 'der.echo .. -­

al trabajo y el ejercicio de actividades comerciales lkitas. 

2.6. Principio de la prohibición de exención de impuestos. 

3.~ Los tributos. 

3.1. Definición y caracteristicas del tributo. 

3.2. El impuesto 

3,3, las contribuciones de seguridad social. 

3,4. los derechos. 

\ 

3,5, Otras categodas de. ingresos pOblicos del Estado: aprovechamientos, 

recargos y productos. 

4.- Análisis particular de los impuestos. 

4.1. Caracteristicás. 

4,2. Clasificación. 

1 
1 

'1 
1 

1 
J 
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5.- El hecho imponible o presupuesto de hecho del tributo. 

6.- Los elementos subjetivos.de la relación tributaria. 

6.1. El sujeto pasivo por adeudo propio. 

6.2. El sujeto pasivo por.adeudo ajeno. 
' 6. 3. El sujeto pasivo .responsable por sustitución. 

6.4. El sujeto pasivo responsable por solidaridad. 

7.- Nacimiento y extinción de la obligación tributaria. 

7 .1. Nacimiento de la obligación tributaria. 

7.2. Extinción de la obligación tributaria.· 

Antes de 
1
particularizar en el desarrollo. de los diferentes apartados que -

; 

conformart el temario arriba transcrito, resulta oportuno señalar que la ex­
' 

posición que se hará pretende contar con el menor número de remisiones a 

las·disposiciohes juddicas vigentes en la .materia; ya que, por ahora lo que 

se busca es que los partici.pantes en este curso tomen contacto con los tér- . 

minos y conceptos que serán·u~ilizados más adelante para el desarrollo de­

los temas subsecuentes, mismos que serán aquellos en los que se abordará de 

manera directa y especffica el tratamiento de la problemática básica de las 

empresas constructoras. 

1.- .El Poder Tributario del Estado. 

1.1. Concepto, carácter, forma y momento de manifestación. del poder tr.!_ 

butario del Estado. 

En los términos del tratadista mexicano Sergio Francisco de la Gar 

za -Derecho Financiero Mexicano -, "la facultad del Estado por-

1 

.1 ¡· 
1 

1 
1 

1 

' 1 

1 

1 
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En el caso de nuestro· pafs, este régimen se encuentra establecido 

básicamente por los artfculos 73, 117 y 124 Constitucionales, aceE 

ca 'de los cuales la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha­

establecido la Jurisprudencia Número 557, según la cual: 

"Impuestos, Sistema Constitucional en Materia 
de la Constituci6n General no opta por una -
delimitaci6n de la competencia federal y la­
estatal para establecer impuestos, sino que­
sigue un sistema ·complejo, cuyas premisas 
fundamentales son las siguientes: 

• a) Concurrencia contributiva de la Federaci6n 
y los Estados; en la mayorfa de las fuen -
tes de ingresos (Artfculo -73, fracci6n VII, 
y 124); 

bf Limitaciones a la facultad impositiva de 
los Estados, mediante la,reserva expresa­
y concreta de determinadas materias a. la -
Federación (Artfculo 73, fracción X y - -
XXIX), y; 

·e) Restricciones expresas a la potestad tri -
butaria de los Estados (Artfculos 117, frac 
cienes IV, V, VI y VII y 118)" •. 

Congruente··tó'ri lo anterior-, -s~. pa_sará ahora a hac~t~. una ·breve re fe -
. . , .. '"·'. . ·(:..: : .. ~ 

. . 
rencia ·de'las dist1ntas.~dal1dade~ competenciales a que se contrae-

la 1nterpretaci6n de los preceptos constitucionales antes· citados: 

1.2;1. Facultades ilimitadas en que concurren 'Federaci6n' y Entidades Federa­

tivas. 

El Artfculo 124 Constitucional establece que: ·, 

"Las facultades que no están expresamente -

'·. 
! ·--- ------.. • - .. -- - .......... -... ---~- ~------.-:.. ....... ..:. .. .:.._ ........... -~-------- __ .. _____ ..:_ ____ .. __ : ____ .. _~e_ __ ... -~----· . ~---~-----_j 
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concedidas por esta Constitución a los.fun­
cionarios federales, se entienden reserva -
das a los Estados''. 

No obstante lo cual, el mismo precepto debe ser visto en ,,,ateria fi~ 

cal a la luz de la Fracci<ln VII del ArUculo 73 del texto constitu -

1 
i 

1 

1 

1 
1 

·1 
1 

cional, en el cual se dan facultades no limitativas al H. Congreso­

.de la Unión para establecer tributos destinados a cubrir el gasto p~ 

blico. - 1 

Esta circunstancia generó varios problemas en la vida hacendaría del· 

pafs,pues muchas actividades de carácter económico quedaron sujetas­

a un gravamen federal y a 'uno de orden estatal o local. Esto motivó 

la celebración de una serie de convenciones o reuniones nacionales -

de coordinación fiscal, a fin de suprimir el fenómeno. de la doble -

tributación. A la fecha, este problema se ha minimizado, desde el -

punto de vista. real, en atención a la suscripción de una serie de 

convenios de coordinaci<ln fiscal entre las Entidades Federativas·y­

ia Secretarfa de Hacienda y Crédito Público. 

1.2.2. Facultades exclusivas otorgadas en forma positiva a la Federación. -

La Fracci<ln XXIX del Artfculo 73 de la Constitución Polftica precep­

tOa que el H. Congreso de la Uni<ln tiene facultades para establecer­

contribuciones sobre el comercio exterior; el aprovechamiento y ex -

· plotación de los recursos naturales comprendidos en los párrafos 

• 1 

l 

1 
cuarto y quinto del Artfculo 27; las instituciones decrédito y so - 1 

_ ---~-c-~~~~e-~--~~··--~ ~g.~~o~_: __ l::~r-vi e_: os -pú:~~:~~---~onc-~s.i~na~os ~-~:~:~~~~-:· ______ j 
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dos directamente por la federación; la energfa eléctrica; la produ~ 

ción y. consumo de tabacos labrados; la gasolina y otros productos -

deriv~dos del petróleo; los cerillos y fósforos; el aguamiel; la ex 

plotación forestal; y, la producción y consumo de cerveza. 

En atención a la asignación.de tales facultades al H. Congreso Fede 

ral, de manera automática para la aplicación del Artfculo 124, se -

establecen paralelamente idénticas limitaciones de car§cter negati­

vo -al poder fiscal de las Entidades Federativas. 

1.2.3. Facultades. exclusivas otorgadas en favor de la Federación por exis­

tir·una prohibición a· las Entidades. federativas para actua .en tales 

~reas ·y una autorizacilln correlativa para aq'utnla. 

Aunque el artfculo 117 Constitucional, en sus fracciones 11, IV, V, 

VI, y VII, niegue diversas posibilidades de actuación a las Entida­

des Federativas, ello- no quiere significar que los funcionarios fe­

derales cuenten con atribuciones para hacer aqu~llo vedado a. las -

Entidades 'federativas, pues, por mandamiento del artfculo 124, debe 

de existir invariablemente una asignación expresa de facultades para 

beneficio de los poderes federales; razón por la cual, de todas las 

4reas prohibidas a la actuación fiscal de los· estados, sólo quedan 

asignadas a la Federación la de fijar tributos que se paguen con -

tim~res o estampillas - .. a pesa'r de su .total. desuso, y la. de esta -

, blecer procedimientos alcabalatorios. 

Al tocar este tema del reparto de competencias-fiscales en el Est~ 

-- ·-·--·--~---------··------

. ! 
; 
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do Federal Mexicanq, no es factible dejar de lado la intervención 

que corresponde a la hacienda municipal, apuntando que el poder­

tributario bajo cuya esfera quedan los mismos es el de las Entida 

des Federati.vas -pues el Municipio no cuenta en medid;, alguna-

con órganos legislativos. 

Para satisfacer, el requerimiento anterior, se transcribe el tex­

to de la fracción IV del artfculo 115 constitucional. 

"los Municipios administrarlin libremente -
·su hacienda, la cual se formará de. los 
bienes que les pertenezcan, asf como de­
las contribuciones y otros ingresos que -
las legislaturas establezcan a su favor,­
y en todo caso: 

1 

a) :Pércibirári~las··contribuciones,. inclú :-­
yendo tasas adicionales, que establez­
can los Estados sobre la propiedad in­
mobiliaria, de su fraccionamiento, di­
visión, consolidación, traslación y me 
jora así como 1 as que tengan por base:­
el cambio de valor de· los inmuebles.· 

Los Municipios podrán celebrar conve -
nios con.el Estado para que ~ste·se -
haga cargo de algunas de las funciones 
relacionadas con la administración de­
esas contribuciones. 

b) Las participaciones federales, que se­
rlin cubiertas por la Federación a los-· 
Municipios con arreglo a las bases, 
montos y plazos que anualmente se de -
terminen por las legislatura~ de los -
Estados. · 

e) los ingresos derivados de la presta -­
ción de servicios públicos a su cargo. 

Las 1 eyes federa 1 es no 1 imitarán la fa 
cul tad de los Estados para establecer:-
1 as contribuciones a que se refieren - · 
los incisos a) y e), n1 concederlin exe~ 
clones en relación con las mismas. Las 1 

. , , Leyes Loca 1 es. 'no es tab 1 ecertín exenc1o -
,~'{li_~J¡~~.¡I~)r.g:t;#ir,<i~·;t·ip:~·;_~)4'~(i}f:t!~f:;p:;.&.;··)h~-~:1:,1;_:,~1·~1,:\l'•.';~¡;¡i;.yhii L.;':~',;~~~;.,.¡·..,"'~:_,, .. ,. '~~i" ·¡;·;:'-' •.• .;.~~ .. ~)t,.':#,IJ< -~,;,~j,Ort~ .. ,:;A_)...\.-?1; i. ••. ;,¡ .. J .. ,;.• '""''' ·, ... ''-~' :.,; ..• '('·'· \. ·'.' ·:_j,_... _,., i ";" ~i/-~ •.• -,;~:- -• -! 
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nes o subsidios respecto de las mencio­
nadas. contribuciones, en favor de per -
sonas ffsicas o morales, ni de tnstttu 
ciones oficial~s o privadas. Sólo los~ 
bienes del dominio público de la fede­
ración, de los Estados o de los Munici­
pios estaran exentos de dichas contrtbu 
ciones, · 

Las legislaturas de los Estados aproba­
rán 1 as 1 e y es de ingresos de 1 os Ay unta 

.. mientas y revisarán sus cuenfas públ i ~ 
cas. Los presupuestos de egresos serán 

. dprobados por 1 os ayuntamientos con ba­
se.en sus ingresos disponibles" . 

2.- Lfmites constitucionales al ejercicio del poder tributario.· 

2.1. Principio de-legalidad. 

En el caso mexicano, .la gar·antfa de legalidad en materia fiscal -

se éncuentra establecida dentro de la fracción iV del articulo 31 

de nuestra Constitúción, la cual estatuye como obl igaci6n de los-

mexicanos:· 

.• 
"Gontribuir para ·los gastos. públicos, asf -
de la· Federación. como del Estado o Munici~ 
pio en que residan,de la manera proporcional 
y equitativa que dispongan las leyes" 

1 

1 

_Es asf que; la obligación de los mexicanps a_ contribuir a los·ga~ 

tos públicos, está condicionada a que exista una ley que disponga 

lo conducente y ello implica un lfmite constitucional al ejerci -

cio dei podertr1butario del Estado y un reforzamiento indiscuti­

ble ·para la afirmación ya hecha en el sentido de que el poder tri 

butario, se exterioriza a través del cumplimiento del proceso de-·· 
1 

1 
1 

1 
-: :. . .. . ¡· 
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crea e 16n de 1 as 1 eyes. 

A mayor abundamiento, se encuentra el texto del artfculo 14 Consti 

tucional que garantiza que ningún particular puede ser priyado de­

sus propiedades, posesiones o derechos, sino conforme a las leyes-

expedidas con anterioridad al hecho. 

Se aclara que se ha citado en segundo término la garantfa de lega­

lidad del artículo 14 para atender el principio de especialidad en 

cuanto a la apHcaci6n de las leyes y se manifiesta, asimismo, que 

esta 1 imitación al poder tributario del Estado -ubicada en el ar 

tículo 31, fracción IV, y en el 14 de la Constitución .-no hace-
. . 1 

sino recoger el principio obtenido analógicamente del Derecho Pe -

nal ''Nullum.tribbtum sine lege''. 

. Finalmente, se transcribe el sentido de una ejecutor_ia de la H. Su 

prema Corte. de Justicia de la Nación, a fin de que se comprenda que 

la cobertura del principio de legalidad no implica únicamente que­

exista una ley que establezca el impuesto, sino también que· haya de 

terminados ingredientes normativos especfficos en dicha Ley: 

' ' 

"Para que la tributación con la que 'los habi­
tantes de la·República deben contribuir a­
los gastos públicos, asf de la Federaci6n,­
de1 estado o de los Municipios, sea propor­
cional y equitativa como lo previene el es­
tatuto constitucional invocado, es preciso­
no sólo que la ley establezca. el impuesto,­
s i no que también fije su cuantfa o pro por -
c·i o na 1 i dad, 1 a cuota o forma y términos de-
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2:2. Principio de igualdad. 

computarlo y pa~arlo; de otro modo serfa la 
autoridad f1~cal y no la ley, como quiere -
la Constitución Federal, la que fijada la­
proporcionulidad del impuesto .con lo cual -
la tributación tendrfa un carácter arbitra­
rio". 

(Toca 7784/939, Segunda Sala, Menchaca Ma-­
nuel y Coaligados Vs. Actos del Congreso -
del Estado de Coahuila). 

Esta limitación al poder tributario del Estado es una. consecuencia 

de la idea de que ~1 valor justicia, ·sólo se· cumple en ·la medida­

en que se tra~e de manera igual a los iguales, s~n importar dife -

rencias de orden subjetivo; ya que, el poder tributario del Estado 

debe concretarse en ·la creación de . supuestos de carácter general­

que encuadren ~ todos los contribuyentes que reanan iguales condi­

ciones de adecuación a tal supuesto. 

La situación formal antes descrita se traduce en la prohibición de 

que alguien sea juzgado por leye5 privativas o tribunales especia­

les, segQn lo que consagra el· artfculo 13 de la Constitución. 

2.3. Principio de proporcionalidad y principio de equidad. 

De nueva cuenta es la fracción IV del artfculo 31 de la Constitu -. .· 

ción .la que, al señalar cUál es el alcance de la obligación' de con ....... ' .-
tribuir a los gastos pQbl·icos dtl Estado, configura los principios 

de proporcionalidad y equidad. En efecto, dichÓ precepto dice que 

esta obligación debe ser proporcional y equitativa y tales términos 

1 

.1 

.! 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 han sido definidos judicialmente señalando que la progresión impo- ¡ 
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pira en el propósito de solidaridad social y, por tanto, permite -

al legislador, en aras de esta solidaridad, hacer pagar más aque-

llos que proporcionalmente tienen más, esto es, los que tienen 

más recursos • 

En lo que respecta a 1 criterio de equi dJd, 1 a H. Suprema Corte de­

J~sticia de la Nación ha identificado la equidad fisc~l con la -­

prohibición del establecimiento de impuestos confiscatorios por --

. ser notoriamente exorbitantes y ruinosos .. As i , se puede 1 eer, por 

ejemplo, en el fallo de un juicio de amparo interpuesto en contra­

de la ya derogada Ley de .Impuesto sobre lng~esos Mercantiles que: 

''Un impuesto resulta contrario a los requisi 
tos de equidad, cuando a juic.io de.l Poder:­
Judicial aparezca que es excesivo o ruino -
S0

11
• 

2.4. Principio de destino de los tributos y sus excepciones. 

la fracción IV del artfculo 31 de nuestra Constitución habl~ de 

obligaci6n de .contribuir a los gastos públicos que tienen los mex.!_ 

canos. De esta suerte, se establece un requisito de ·validez para-

las contribuciones, consistente en que éstas sirvan para el finan- . 

ciamiento de los gastos públicos; en la inteligenCia de que, en -

los términos de la tesis jurisprudencia] 510 --visible en la reco­

pilaci6n. de 1955: 

"Por gastos públicos no deben entenderse to 
dos los que pueda hacer el Estado, sino -
aquéllos destinados a satisfacer las fun -

. ciones y _servicios públicos". 

1 
1 

. 1 

1 

1 

., 
1 

1 
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Asimismo, e.l artfculo lo. del C6digo Fiscal de la Federación sci\a 

la que sólo mediante l~y podrá destinarse una contribución a un -

gasto público espedfico, de donde resulta que, además del primer 

elemento de destino de las contribuciones --mismo que ya fué se-

ñalado --, est~ el ingrediente relativo a que los recursos con 

que los participantes contribuyan a los gastos públicos deben in-

tegrar un "fondo Genera 1 "; dado que, sólo medí ante 1 e y se 1 es pu~ 

de otorgar uno especffico. A esta regla se le conoce dentro del 

Derecho Presupuestario como "principio de unidad de caja" o "pri~ 

cipio de no afectación de recursos". 

En sfntesis, el principio de destino de las contribuciones, opera 

en dos niveles, a saber: el de que las. contribuciones deben ir-

al financiamiento del. gasto público y el de que el financiamiento 

del gast~ público debe concebirse de una manera global o unitaria, 

porque no puede haber, salvo disposición expresa de la ley, contrl. 

buciones para el financiamiento de un gasto público en particular. 

2.5. Prohibición de los impuestos que limiten el ejercicio del derecno 

al traJajo .Y el ejercicio de actividades comerciales. 

El artículo 5o. de nuestra Carta Magna establece el principio de 

la libertad de. trabajo, como derecho indiv.idual público, y en el 

que se postula en sus párrafos primero, tercero y cuarto lo. si- -

guiente: 

\' l.. ' 

"A ninguna persona podril' impedirse que se 
dedique a la profesión, .industria, comer­
cio o trabajo que le acomode, siendo lfci­
tos. El ejercicio de esta .libertad sólo­
podrá vedarse por determinación judicial, 
cuando se ataquen los derechos de tercero, 
o por' resolución gubernativa, dictada en, los 

.... ·'· 
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términos que marque la ley, cuando se ofen­
dan los derechos de la sociedad. Nadie pu~ 
de ser privado del producto de su trabajo,­
sino por resolución judicial. 

Nadie podrá ser obligado a prestar trabajos 
personales sin la justa retribución y sin -
su pleno consentimiento, salvo el trabajo -
impuesto como pena por la autoridad jud'- -
cial, el cual se ajustará a lo dispueito 2n 

las fracciones I y II del artículo 123. 

En cuanto a los servicios pGblicos s616·pb­
drán ser obligatorios, en los términos que 
establezcan las leyes respectivas, el de -­
las armas y los de jurados, así como el de­
sempefio de los ca~gos concejiles y los de -
elección porular, directa o indirecta. Las 
.funciones electorales y censales tendrán ca 
rácter obligatorio y gratuito. Los servi-~ 
cios profesionales de índole social serán­
obligatorios y retribuidos en los términos 
de la ley y. con las excepciones que ésta·sf 
Hale. 

En este orden de ideas, y_ volviendo a lo seHalado por la .fracción . 

IV del artículo 31 constitucional, se limitü la facultad tributa--
ria del Estado, toda vez que el gravamen.de que es objeto el sala­

·rio que persigue un. trabajador, .es proporcional y equitativo, per­

mitiendo así que aquél obtenga un rendimiento por su labor diaria 
que le permita v.ivir· decorosamente, sucediendo. lo mismo 

llas personas que trabajen por su cuenta, a 1 momento de 

con aque-­
hacer .sus 

declaraciones ante lasoficinas exactoras de impuestos. 

2.6. Principio de la ·Prohibición de Exención de Impuestos. 

El artículo 28 
en 1 os Estados 

de.la Constitución sefiala en su primer 
Unidos Mexicanos quedan prohibidas las 

de impuestos en 1 os términos y condi cienes que fijan 

De esta forma, el artículo lo; del Código Fiscal de 

_dispone'lo siguiente:· 

párrafo que 

exenciones -
las leyes. 
la Feder:aciór. 

1 • • ' ' ,-. . -. :. 
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las personas ffsicas y las morales están 
obligadas a contribuir para los gastos -
públicos conforme a las leyes fiscales res 
pectivas; las disposiciones de este Códiao 
se aplicarán en su defecto. Sólo median:­
te ley podrá destinarse una ·contribución 
a un gasto público especifico. 

la Federación queda obligada a pagar contri· 
buciones únicamente cuando las leyes 10 se­
ñalen expresamente. 

los estados extranjeros, en casos de reci-­
procidad, no están obligados a pagar impue~ 
tos. No· quedan comprendidas en esta exen-­
ción las entidades o agencias pertene¿ien-­
tes a dichos estados. 

las personas que de conformidad con las le­
yes fiscales no estén obligadas a pagar con 
tribuciones, únicamente tendrán las otras~ 
obligaciones que establezcan en forma expr~ 
sa las propias leyes. 

Sobre el particular, algunos tratadistas opinan que las exenciones 

concedidas a favor de las industrias de nueva creatión son contra­
rias al texto constii.ucional; sin embargo, tal supüesto es erróneo 

en virtud de que ias· leyes fiscales· al· momento de conceder los in-· 
centivos de referencia a las industrias nuevas,'fundamentales o ne 

cesarias al desarrollo económico de México, no las establecen en -
beneficio de algún contribuyente en particular, sino de todos aqu~ 

llos que se encuentren en la misma situación general .. 

lo anterior significa, que al momento en que esas industrias nuevas 

alcancen una estabilidad econ6r,1ica suficiente ,dejarán de gozar de 
las prerrogativas que se otorgan a aquellas industrias que realicen 
un esfuerzo por lograr el desarrollo económico del país en sus pri­

meros momentos de vida, y, por lo tanto, la actividad del Estado no 
es. arbitraria ni omnímoda, sino que, por el contrario,se norma por 
un régimen de derecho. 

¡ 
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3,- Los Tributos. 

3.1. Definición y Caracterfsticas del Tributo. 

Giuliani Fonrouge,··dcfine en su obra Derecho Financiero al 

tributo como "una prestación obligatoria, comúnmente en di­

nero, exigida por el 'Estado en virtud de su p¡;der de imperio 
y qu~ da lugar a Relaciones Jurídicas de derechó~ 

Por su parte Blumenstein señala que los "tributos son las pre~ . . 

taci ones pecuniarias que el Estado, o un ente púb 1 i co autori z~ 
do al efecto por aquél, en. virtud de su soberanía. territorial, 
exige de sujetos ecomómicos sometidos a. la misma". 

Pór otra parte, las características de los tributos son las -
siguientes: 

a) Carácter Público.- El tributo tiene un carácter público, 

.es decir, son ingresos que el Estado percibe en virtud de.su e 

soberanía, esto es, de su p6testad de imperio. 

b) Son Prestaciones en dinero o en especie.- Tales prestació­
nes son comúnmente de carácter pecuniario, por ser las que con 
mayor facilidad puede utilizar el Estado, dada la .naturaleza. 
monetaria de la economía moderna. No obstante, es factible, 
aunque menos frecuente, que los tributos consistan en prestaci.Q. 
nes en especie. 

e) Son Prestaciones Obligatorias o Coactivas.- Una .vez reali­

zado el hecho inponible, y generada la obl igacíón de pagar el -
tributo, el. contr.ibuyente tiene la obligación de entregar la -­

prestación debida, y si no lo hace voluntariamente, la adminis­

tración fiscal harl que lo pague forzadamente, en virtud d~ la 
facultad .económico-coactiva del Estado. 

_¡~-

. ~ . '. . . . ; 
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d) Es una relación personal de derecho obligatoria.- El tri­

buto significa una relación que se establece entre dos sujetos 
uno de los cuales es acreedor del tributo, teniendo derecho a 
exigir la prestación, en este caso el Estado, y por el otro la­
do el deudor del tributo, quien tiene la obligación de realizar 
la prestación obligatoria, bien sea esta pecuniaria o en espe-­
cie. 

La relación que nos ocupa y que recibe el nombre de tributaria, 
es una relación personal, esto es, una relación de derecho, a 
la vez que obligatoria. 

e) Proporcionar recursos al Estado para que éste. realice sus -
funciones.- En este punto se reitera el contenido del articulo 
31. fracción IV de nuestra Ley Fundamental, que a la letra reza: 

Son obligaciones de los mexicanos: 
IV. Contribuir para los gastos públicos 
así de la Federación como del Estado y -
Municipio en qu~ residan, de la manera -
proporciona 1 y equitativa que Ói spongan. 
las leyes. · 

Es importante aclarar que por gasto público "no debe entenderse 
tod6 lo que pueda·hacer el Estado, sino aquello Jestinado asa­
tisfacer las funciones y servicios públicos'', lo cual es susten. 
tado en la tesis jurisprudencia] número 5.10 de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación. 

f). Ser justos.- Volviendo de nueva cuenta a la fracción IV -­
del articulo 31 de la Ley Constitucional, nos limitamos a remi­
tirnos a lo comentado en el punto 2.3. que habla del principio 
de proporciona 1 i dad y equidad de 1 as contribuciones, 1 o que a 1 
m001ento de 1 ograrse provocará que nos acerquemos más a· un si s te­
ma tributario justo quP. haga ·pagar más a aquéllos que proporcio­
nalmente cuenten con mayores recursos económicos . 

. ' 

1 
1 
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g) No deben afectarse a gastos determinados.- En el Dere­

cho Presupuestario existe el principio llamado "de unidad de 

caja" o de "no af~ctación de recursos'' qüe consiste en que.­
los recursos que obtiene el Estado no se afecten de manera -
especial a un determinado gasto, sino que ingresen a un fon 
do común y sirvan para financiar todas las erogaciones. Es­
te postulado se contempla en la parte final del párrafo prim~ 

ro del artículo lo. del Código Fiscal de la Federación. 

3.2. El Impuesto. 

Dado que el análisis particular de los impuestos se desarro­
llará en el. punto número 4, nos concretaremos a establecer -

el concepto de esta·contribución. 

La fracción 1 del artículo 2o. del Código Fiscal de la Fede­

ración enuncia lo siguiente: 

Impuestos son las contribuciones esta-. 
blecidas en la .Ley que deben pagar las 
personas físicas y morales que se en-­
cuentren en la situación jurídica o de 
hecho prevista por la misma y que sean 
distintas de las señaladas en las frac­
ciones JI y 111 de este articulo. 

Esta definición que apunta el Código Fiscal, peca de vaga •. -
por l9 que nos parece más acertado el recordar la definición 
que presentaba el anterior Código Fiscal, y qúe se contenía 
en su articulo 2o.: Son impuestos las pt·estaciones en dinero 

o en especie,que la ley fija concaráctergeneral y obligatorio ~ 
a cargo de personas físicas o morales, para cubrir los gastos 

públicos. 

. .. 

1 
1 
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3.3. las contribuciones de seguridad social. 

Estas contribuciones.son tratadas por la fracción !1 

del articulo ~o. del Código Fiscal que seHala: 

' . 

Aportaciones de seguridad social son -
]as contribuciones establetidas en le; 
a cargo de personas que son sustituidas 
por el Estado en el cumpiimiento de-­
obligaciones fijadas por la iey en ma­
teria de seguridad social o a las per­
sonas que se beneficien en forma espe­
cial por servicios de seguridad social 
proporcionados por el mismo Estado. 

En todos los seguros sociilles los patrones o demás sujetos -
solos o .conjuntamente con los trabajadores ó con el Estado, 
tienen obligación de aportar las cuotas que marca la Ley. dé 

acuerdo con las bases de cotización de cada seguro. De esta 
forma, las cuotas son las cantidades que per1ódicamente deben 

pagarse a·l IMSS para cumplir con las obligaciones que .la Ley 
·pone a cargo de los patrones y ~rabajadores, de acuerdo a lo 
que establece la ·Ley del Seguro Social. 

3.4. Los Derechos. 

El Código Fiscal de la Federación expone en la fracción 1!1 

·del articulo ld. lo siguiente: 

Derechos son las contribuciones estable 
cidas en Ley por los servicios que pre~ 
ta el Estado en sus funciones de dere-­
cho público asf como por el. uso o apro­
vechamiento de los bienes de dominio pQ. 
blico de la nación. 

Por su parte, el Código Fiscal anterior señalaba en su artfcu­

lo 3o. que los Derechos eran "las contraprestaciones requeri.­
das por el Poder Públ'ico, conforme a la Ley, en pago ·de un se::. 

vicio", principio que nos parece más sencillo y acertado, toda 

' ¡ 
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vez que, si bien es cierto que la definición actual habla -
de la prestación de un servicio público por parte del Estado, 
como lo hacia el Código Fiscal anterior, también lo es que -
incurre en uria deficiencia al no hablar de "contraprestación" 
puesto que aun cuando pudiese sobreentenderse, el citado cali 
fica ti vo sirve para ·precisar 1 a idea que se busca de es te ti­
pode .contribuciones. 

Las caracterfsticas propias de los derechos son: 

a) Es una obligación ex-lege cuyos elementos deben estar pl~ 
namente contenidos en la Ley. La obligación de pagar el dere 
cho ~s ex-lege porque para su nacimiento es necesario la conc 
jugación de la hipótesis contenida en la norma legal y la re_il_ 
lización del hecho-generador. Su fuente nunca es un acuerdo 
de voluntades entre el contribuyente que solicita el servicio 
y el Estado que lo presta, ni el pago del servicio depende de 
que el sujeto pasivo quiera pagar. 

b) El presupuesto es un servicio jurídico inherente del Est_il_ 
do. Es indispensab-le dejar asentado que los derechos se dan · 
en función de la prestación de servicios públicos, esto es, -
de servicios prestados por el Estado en regimen de monopolio 
o exclusivos de su ~mbito competencia]. Al respecto, Mario 
Pugliese en su obra Le tasse nella scienza e nel diritto posl 
tivo italiano, argumenta al hablar del Estado que "los que -­
éste presta en su calidad y a causa de su calidad de ente sob~ 
rano de Derecho Público -a los que por esto corresponde el pa­
go de un tributo-, y los que presta substituyendo a las empre­

sas privadas por motivos de oportunidad política o de conve- -
niencia económica,- a los que corresponde el pago de un precio 
(en el caso del Derecho Mexicano, se refiere a los productos) 

f . ' 
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e) El destino de los derechos dcbe·ser necesariamente la -

financiación del servicio cuyo funcionamiento constituye el 
presupuesto de la obligación. 

3.5. Otras categorías de ingresos públicos del Estado: aprovecha­
mientos, recargos y productos. 

Por lo que se refiere a los aprovechamientos, el artículo 

3o. del Código de la Federación cita lo siguiente: 

Son aprovechamientos los ingresos que 
percibe el Estado por funciones de de 
recho público distintos de las contrT­
buciones, de los ingresos deriVados de 
financiamientos y de los que obtengan 
los organismos descentralizados y las 
empresas de participación estatal. 
los recargo~,las sanciones, los gastos 
de ejecución y la indemnización a que 
se refiere el antepenúltimo párrafo -­
del artículo 21 de este Código, que se 
apliquen en relación con aprovechamien 
tos son accesorios de éstos y partici~ 
pan de su naturaleza. 

• 
Como-se aprecia de la lectura del segundo párrafo del artícu­

lo transcrito los. r~cargos_son acceso~ios de los aprovecha--­
mientos, así como también existen recargos de las contribuciQ 
nes a que nos hemos venido refiriendo, que participan de la na 

-turaleza de las mismas, mot'ivo por el cual se deduce que los 
recargos surgen a la vida jurídica en el momento en que no son 
cubiertas las contribuciones o los aprovechamientos en la fe-­
cha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales. 

En cuanto al significado de los productos, el último párrafo 

del artículo 3o. del Código Fiscal de la Federación dispone: -

Son productos las contraprestaciones por 
los servicios que preste el Estado en -
sus funciones de derecho privado, así -
como por el uso, aprovechamiento o ena­
jenación de bienes del dominio privado. 

. 
' 
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De esta manera se aprecia mejor lo expuesto en el inciso "b" 
de las características propias de los derechos, en el qué se 
diferenció a los derechos de los productos, siendo prestados 
los primeros por el Estado con la investidura de soberano, -
en tanto que los segundos se dan, se reitera, substituyendo 
a empresas privadas por motivos de oportunidad política o de 
conveniencia económica. 

4.- An~lisis particular de los Impuestos. 

4.1. Características. 

a) Prestación Tributaria ex~lege.- Tiene su origen en la . . 
conjunción de un hecho real y de una hipótesis normativa o - · 
presupuesto que lo preve y define. Esa hipótesis debe estar 
contenida en una norma jurídica formal y materialmente legi~ 
lativa, que comprenda todos los elementos del impuesto.· 

b) En dinero o en especie de carácter definitivo.- La pre~ 

ta¿ión impbsitiva puede ser una cantidad de dinero,. la mayo­
ría ~e las veces, o excepcionalmente en especie. Asimismo,· 
la prestación tributaria debe tener carácter de definitiva,­
es decir, no reclamar una.devolución o restitución en nin-­
gun tiempo ulterior. 

e) El impuesto está a cargo de personas físicas o mor:ales.­
Lo anterior se confirma con la lectura de la fracción 1 del 
artículo 2o. del Código Fiscal. 

d) Su destino es cubrir los gastos pGblicos.­
man a todos los tributos segan se desprende de 
del artículo 31 Constitucional. 

4.2. Clasificación. 

Segan los Sujetos del Impuesto.~ 

-~--- -- --·-~------ , __ -

Exigencia to­
la fracción IV 
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a) De acuerdo con el sujeto activo, los impuestos pueden ser 

Federales, Estatales y Municipales según que el acreedor de -

la prestación tributaria sea el Gobierno Federal, el Gobierno 

de una entidad federativa o el de un Gobierno Municipal. 

b) · SegGn el sujeto Pasivo.- De acuerdo con el sujeto pasivo 

pueden ser tributos subjetivos en casos de que la ley señale 
al sujeto pasivo expre'samente; o puede tratarse de tributos -
objetivos en caso de estar determinado por implicancia, y re­
sultar de la mecánica económica del mismo impuesto. 

Según el Período de Tiempo en que se Desarrolle.-

a) Periódicos.- Su presupuesto es un Edo de cosas que se re­
piten en el tiempo, en Edo permanente o de cierta duración. -

Ejem: Impuesto sobre produce i ón de cerveza y. e 1 1 SR que gra­
van en forma constante. 

b) lnstantá.neos.- Aquellos 
es decir, 

impuestos cuyo presupuesto de he­
un acto aislado\ único que se -cho es una acción, 

agota en sí mismo. Ejem: Impuesto sobre la Adquisición de -

Bienes Inmuebles que grava la celebración de un contrato de -
venta de inmuebles.· 

Según la Elasticidad y Estabilidad del Impuesto.-

a) Estable.- ·No sigue las oscilaciones del mercado, es de-­
cir, no aumenta cuando la_ producción y. rentas aumentan, ni baja 

en períodos de. crisis; Ejem: Impuesto Predial. 

b) Inestable.- Siguen las oscilaciones del mercad~ para pro-
mover y proteger 1 a economia de 1 país. Ejem: Impuestos que - / 
gravan la renta de las empresas. 

i 
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e) El~stico.- Cuando la elevación de la materia impositiva 

no provoca una disminución en los ingresos, es decir, que-­

aun cuando se aumente el porcentaje imponible, éste se segui 

rá recaudando. Ejem: Impuesto que grava la producci6n de ta 

bacas labrados, ya que los fumadores-siguen fumando cueste lo 

que cueste .. 

Según la Proporción con la base.-

a) Proporcion<il.- Aq~uél que mantiene una relación constante 

entre su cuantí~ y el valor de la riqueza gravada. Ejem: !VA. 

·Siempre el 10% •. 

b) ·Progresivo.- Aquél en que la relación de. la cuantía del 

impuesto. con respecto al valor de la riqueza gravada aumentá -

·a medí da. que aumenta e 1 valor de ésta. Ejern: !SR' Mi entras -­

más se gana más impuesto se cobra. 

Según la. Incidencia del Impuesto.-

a) .Directos.- Aquéllos en los que el sujeto pasivo no puede· 

.trasladar a otras personas, el impuesto; inciden en su propio 

patrimonio. 

b) Indirectos.- Aquellos que el sujeto pasivo puede trasla­

dar a otras personas. Ejem: !VA. 

Según la Materia Gravada.-

a) Reales.- Aquéllos en los que se prescinde de las condici~ 

nes personales del contribuyenlc, ·y del total de su patrimonio 

o renta, aplicándose el impuesto sólo sobre una manifestación 

objetiva y ai.slada de riqueza o capaci~ad contributiva. Eje~1: 

.Imp. Fed. sobre Uso o Tenencia de Vehfculos. 

. ___ _,__ _____ ~---- ___________ , _____ -·· _______ _: _______ ·---- .. ··-·-- --· -·------------ ______________ : __ ---- -·--··""·---------· --~-----~--- ~-·---~ .. 
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t.· TEORIA DE LA PIRAMIOE INVERTIDA DE HMIS KELSEN •' 

C 1 R C U L A R E S 

R E G L A H E N T O S 

L E Y E S 

CONST ITUC ION 

--+--- Re so Tu el 6n que estable ce Reglas Generales y· otras 
dlspos !clones de Carticter Fiscal para el allo de--

(Artrculo 35 C.F.F. Son simples criterios para le 
apl lcac16n. de las Disposiciones Fiscales no obll· 
gator!os para part lculares y solo derivan ct.re··· 
chos s 1 se publican en el Diario O(lclal de la Fe 
deraclón). 

Reglamento del C6dlgo Fiscal de la Fedaracll!n. · 
Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Rehta. 
Reglamento de la ley del l,..:~uesto al Valor Agrell!_ 
do. 

C6dlgo Fiscal de la Federac16n. 
._l ___ ley del l,..:~uesto Sobre la Renta • 

ley de 1 Impuesto al Valor Agregado. 
ley ·que Refonna, Adiciona y Deroga Diversas DI~~ 
slclones Legales del aRo.,, 

Art. 31-IV- OBLIGACION MEXICANOS: Contribuir para los gasto•· 
-,~--------------------PGbllcos·de la Federacl6n, Estados y Munlclplos.­

en forma proporcional y equitativa. 

73-VII-

XXIX-

1 3 1-

FACULTAD DEL CONGRESO: Para Imponer contribucio-­
nes necesarias-a cUbrir el presupuesto. 

Establecer cont r1 buc:l ones (DIversas lllllterlas). 

FACULTAD EXCLUSIVA FEDERACION: Para gravar y re·· 
glament.H mercanda de Jmportacl6n y exportación· 
o en tr.ínslto en territorio nacional lndependlen-

-
.' 
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temente de su ·procedencia. 

CONGRESO POORA FACULTAR AL EJECUTIVO: Poro auman• 
tar, dlsmlnul r o suprlml r terl fas de exportacl6n· 
e lmportacl6n, restrlngl rlas o prohlbl rlas, In--­
cluyendo el trlinslto de productos, artrculo~ y -­
efectos a fin de regular Comercio Exterior y Eco· 
nomra del pafs. 
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INTERPRETACION DE (EYES. 

El artfculo s•, del C6digo Fiscal de la federación estable 

ce que las disposiciones fiscales que establecen cargas -

a los part lculares, las que señalan exenciones a estas y-

las· que fijan infracciones y sancione~ son de apl __ i caclón-

estricta. 

Se considera que establecencargas las normas qu"e se refie 

ren ai .SUJETO,_ OBJETO, TASA o TARIFA; por lo tanto. en tra 

tándose de dichas·disposicione:;, no cilbe ningún tipo de in-· 

terpre.tación,-ni siquiera por analogía o mayorí-a de ra--.-

zón. 

Respecto de las demás disposicionc,; fiscales sí se p·uede-

aplicar cualquier método de interpretación jurídica (Doc-

trina!, Jurisprudencia!, Teleológica, etc.). 

Cuando no exista norma fiscal expresa, se aplicarán. en 

forma supl~toria l_as disposicones del ·Derecho Federal Co­

mún (Código Civil del. Distrito Federal, Código Federal de 

Procedimientos Ci.vi les). 

',• .. 

'1 
! 
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DO"ICILIO FISCAL •. 

El.artr~ulo 10 del C6dlgo Fiscal de la Federac16n seftela, 

que se considera doml~llio fiscal. 

1.- De Personas Ffsicas: 

a) Si real izan actividade~ empresariales -el local del 

principal asiento de sus negocios. 

b) Si no-··realizan actividadc~ empresariales y presten 

servicios personales ind<pendientes ·el local que-

utilicen como base fijil para el desempei\o de sus-

a e t i vi da des . 

e) Cualquier otro caso -el local donde se encuentre -

el asiento principal de sus actividades. 

11.- De Personas Morales: 

a) Si .son residentes en el país -el local de la adminis 

tración principal del negocio. 

b) Si son estab'lecimientos de- residentes en el ettrarij_! 

ro -el local de dicho establecimiento. 

Si son varios -donde se encuentre la ad,;,inistraclón 

principal del negocio en el pafs o-én su defecto el 

que se designen. 

p:"·f ' . 1'. . ·.-·,·-~; 

1 

1 
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(Artfculo 9 C6dlgo fiscal de la Federad6n -concepto re--

sldencla en el pars y en el extranje'ro). 

~ •. - REQUISITOS DE LAS PROMOCIONES: 

Conforme al artrculo 18 del Código Fiscal de la Federación, 

toda promoción qu2 se presente a las autoridades fiscales 

deberá constar en las FORMAS que para tal efecto apruebe-

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con el .núme-

ro de copias que establezca y los anexos que se requieran. 

Si no exist~ forma deberán reunir los siguientes requisi-

tos. 

a) Constar por escrito. 

b) Nombre o denominación social. 

el Domicilio fiscal. 

d) Clave del Registro Federal de Contribuyentes. 

e) Autoridad a la que se dirige. 

f) Propósito de la promoción. 

g ) 

,h) 

j) 

Domicilio para oír notificaciones. 

Personas autorizadas. (Art. 19 C.F.F. -En recursos admi 

nistrativos cualquier persona- Art. 200 C.F.F-. en Jul 

cio de nulidad s61o abogados). 

Estar debidamente firmada por el lnteresado·o su re--

presentante 1 egal. Si no puede o no sabe firmar se -

·• 

_.. . ·: : 

.•. 

; 

' 1 

! 

¡ 

.1 

. . 
1 

' 

1 
t 
! 
1 
~ . 

- -- ----~- ------·--- ··-- ----------·--- ---------------- -----------------·---~-------- _____________ ____!. __ ; _____ ,,o.........;., ---'- __ j 



1 

\ 

1 

1 

1 
! 

1 

l. 
' j 

! i 

; 
¡i. 
i 

i 

1 

• 8 

Ahora bien, pera. colculllr dichO$ recargos se tomar6 en --

conslderacl6n Gnlcemente el valor total del ir~dlto exclu 

yendo: 

a) Los propios ~ecargos. 

b) La i.ndemnlzac16n del 20%, establecido para el caso 

falta de pago de cheques. 

el Los gastos de ejecución. 

d) Las multas. 

[r. ·ningún caso los recargos deberán exceder del 250% del-

monto del crédito en cuestión, anteriormente el máximo de 

recargos eran e'l 100~ (C.F.F. 1982). 

Deben computarse a partir del día en que debió hacerse el-

pago y hasta que se cubra y se causarán por cada mes o --
' 

fracci6n que transcurra. 

Si el contribuyente efectúa un pago con recargos infer·io-

res a lo que determine la Oficina R~caudadora, ésta debe-­

r¡ acepta'r el pago y exigirá ~~ remanente ~on. posterior i-

' 
dad mediante el procedimiento administr<.n l'vo de ejecución 

(Arts; 2l y 11¡5 C:F.F.). 

Si el .co'ntribuyente paga en 'forma espontánea las contri--

buclones omitidas y los recargos, éstos no excederán del-

100% del valor del crédlto, si no se recibe el pag\'• se -

puede recurri-r al depósito judicial. 

1 
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Se debe entender por expont6neo aquel pego que sea hecho-

sin que medie el ejercicio de alguna de les lacultade~ de 

comprobac16n de le autoridad. 

El ertTculo 73 del C6dlgo Fiscal de la Federaci6n, nos S!:_. 

ftale que se entiende por no espontáneo: 

a) Cuando la omisión es'descúbierta por las autoridades-

fiscales. 

b) Cuando la omlsl6n haya sido corregida despu€s de que-

se le notifiq.ue una orden de visita domiciliaria o--

cualquier requerimiento o gestión tendiente a la com-

probación de las disposiciones fiscales. 

COMPUTO DE RECARGOS EN CASOS ESPECIFICOS: 

t.- Recargos cuando se compensen saldos a favor (ardculo 

·9 Reglamento .del C6dlgo Fiscal de la Federac16n). 

En caso de que se paguen en forma extemporánea contri_ 

buciones compensando saldos a favor, no se. causarán -

recargos hasta por el monto del saldo a favor, siem--

pre y cuando dicho saldo se haya originado éon ante--

rlorldad a la fecha en que debl~ron pagarse las con--

trlbuclones. 
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SI •1 9eldo ae orlgln6 ~on posterioridad, s61o se. ~--
. . . . . 

~eusariln'!recargos·por el pertodo comprendido entre la .. . ' 
fe~ha en·.que.debl6 pag.arse la éontrlbutl6n y la fecha 

en que se orlgin~ el saldo a. compensar. 

2:- Recargos por.compensaclón Indebida de cantidades a f·-

vor (artrcu'l.o 23 del Código Fiscal de la Federación). 

En 'este .caso·. se causan recargos. sobre la~ cant idade's-

compensaijas~en ~~~ma lndeb.ida y a partir d~ 1~ fecha­

de compe~;a¿i6n. 

3.~ Recargas por acreditamiento indebido de estlmulos fi~ 

cales (artí.¿ul,o 25 del Código Fiscal de 1~ Federación) 

Se caus-an los rec.. ;·qc'• ~o~r .... las c{1:1tidades ac:redita.-

das indebidamente y a partir de la fecha del acredita 

miento. 

4.- Rer.ar~os por .... rrP5entación de declaraciones complemen ... 

tarias en las que se determine que el pago efectuado­

inicialmente fue menor (artfculo 32 del Códig6 Fiscal 

de la Federación). 

Se computarin los recargos sobre la diferencia. y a --

partí r de la fecha en que debió hacerse el pago. 
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5,:.. Pr6.rroge. pare el.'pago de contribuciones om.l.tl~_as· (ar· 

,. 

. .'• 
·~' 

- ; . .. .. 

. :~ .. 

tfculo 66 del C6dlgo rtscal de':ia 
.·• 

Federac·l6n) .': . . - ,, -
. . 

.1,' 

'· .1 

Durante el ... plazo·c:onc:edido par,a:.el. pago, que no puede 

exceder de 3.6 me~.es, se causarliri recargos sobr.e sal~-

dos· 1 ns·o 1 u tos, h._ 

'· 
ta~a que fij~ antialment~. el Cong re. so de. l'a .Un'i ón 

3 ;'50% 
··:;· . . . 

me nsua.l). ' . 
j '.· 

i.nterés fiscal, obligación que.puede ~ér dis_pe·nsad,a­

por la autoridad ·fiscal en los casos de plena sol.vencia 

o Insuficiente capa.c!dad económica.·. 
. . . ' ' 

.' 
La autoriza¿ión de pró~roga ery ~1 pngo cesa .. c~ando: 

'. .. 
a)' Desaparezca o ·resul.te .insuficiente la garantía . 

b) E 1 
. 1 ·: 

contribuyente se d~~lare en quiebra· o solicite-

·'su 1 i.quidación' judicial. 

e) ·No pague una .P<Hci a 1 i,dad y sus recargos dentro 

de los 15 días siguientes de la fecha 'de ,su ·venci-

miento. 

Ahora bien,.:en virtud de. que los recargos n.o _son dedu 

clbles; el costo real ·de los mismos se incrementa en-

un 50%, .. por lo cual, 1 a tasa que originalmente se se­

ñaló de '5.25% mensual, se conv¡'erte en un ·7·.875% men-
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sual ¡ esto es,, Slt.SO% anual, sltuacl6n que es realme.n· 

te grave, toda ve~ que el. c:r~dlto flsc:al en un sólo- í 

;--' 

afto se dupllc:a en cuanto a su costo real. 

Es importante sena lar sobre ·los gastos de .eJecuc.i6n,­

que no procede .garantizarlos. 

., 

RECARGOS F'i<Rf, 19(\1; Y 1985. 

'•. 

Tasa mensual fijada 
po·r el Congreso de­
la' Unión · 

+ 1 n e r e m" r. t o de 1 5O :. = T a s a m'" n su a 1 d e 
sef.alado por el -- recargos. 
anículo 21 del Có 

1984. ·.--·-

19.85 . 

7.-

d'i'gc• Fi sea\ de la:-
Fe'dcrac i ón. 

3:50% .+ 1 • 7 5% 5·. 2 5% 

3.50% 1 • 75% s.2sF 
-', .¡ 

-... 
MULTAS: 

Son las sanciones ei:on·ómi casque se impone• al contr lbuyente 

por i n f r i ng i r 1 as di s pos i e iones f i s·ca 1 es y se a p 11 e an, i n-

dependientemente del pago de las contribuciones omitidas, 

¡ 
;. 

1 
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sus accesorios.,· las penes.judlclol~s ¿~rrespo~dlentes •. 

lQul,nes pueden Imponer multas?. 
(Ver relec16n pAginas 16 y 17). 

El contribuyente puede ser: lnfracclonado·por: 

a} lncu'rr ir. én (os supuestos sane lónados por las leyes --

(acción). 

'• 
bf lncumpl i.r con fas obligaciones que les impongan. las --

c)¡Efectuarfuera delos plazos establecidos las obliga-­

ciones que. impo:len las. leyes (ex~emporaneidad).:. 
.. ·: . 

. . '! 

1. '! 

; .;11. 

En caso de pago espontáneo·, no se .impondrán multas.· 

La Sec~eta~ia.de Hacl~nda y Cr~dito PGblico tiene ta'fa--

cul tad di screclonal de condonar las multas que se Imponen 
'. ' . . ... 

p~r infracción~ las~.dispo~iciones fiscales,·en atencl~n-
. . . . . ", . . . 

a las·circunstancias·'del caso y lo's motivos· de .. ·l.aautor'i­
;• 

dad s·anc ionaCiora. L·as res.olucionés que al ~fec.to ··e!ll.fta -
. ·1· 

l'a' Secretada no son ...• :lmpugnables en. la vJ'a .ordlnarl a. 

Son 'mu.y variables las causales y Í.~s montos que sellala el 
1 

.C.6digo,·Fiscal de la )~ederaclón, respecto a las. lnf.racc'.lo-·. . .~ .. ' ,., 
' . ,!!• 

·_¡;:~s .•. a's f tei)emos q'!e·; 1 as mu.l tas a'sc 1 enden e~· .. lós casos·-

,q'ue se refie.ren'a: 
., 
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a) Registro Federal de Contribuyentes; ven de ----------
1. 
: .. ·-

$ 1,000.00 e$ 30,000.00 ¡ 

1 
: 1 

' 
b) Declaraciones; de $100.00 a lo cantidad equivalente a-

el salario mfnlmo del Distrito Federal elevado al año 

.. 1 

\ 
i l. 

' 
1 

(386,900) . 1 

1 

e) Contabilidad; de.$ 1,000.00 a$ 50,000.00. 
1 

1 

i 
• 1 

d) Faiultades de comprcbación; de S 5,000.00 a ---------

$ 200,000.00 • 

e) Funcionarios p~blicos; de S 5,000.00 a$ 200,000.00 . 

f) Terceros; de S 5,000.00 a S 100,000.00. 

g) Indeterminados; de$ 1,000.00 a S lO,OOC.OO. 

Asl pues, en t~rmi~ns gen~rales tenemos que la sanción mi 

nima de$ 100.00 se aplicará por cada dato omitido o inco . . --
rrecto que exista en cualquier declaración, solicitud o -

escrito que se dirija a la autoridad fiscal. Por·aseso--

rar o aconsejar a contribuyentes para omitir el pago de -

contribuciones se puede imponer una multa hasta por -~--- ¡ 
. ,. 

$ 100,000.00; y por no pagar contribuclo~e~ en tiempo, --

siempre que .~e trate de disposiciones que no sean. de~er~i 
' 

nables por l'os contribuyentes, la multa ascenderá h·asta -

)86, 900 .OO.·.·· 
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En el supuesto de que. las omisiones. en el' pago de contri· 

buclones se derive de errores arlta,tlcos en las declara· 

clones~ la multa corr~spondlente sera e1 20% de lo omiti­

do. SI 'sta se pa.ga .'dentro del mes siguiente e su not ifi 

cacl6n se reduclr6 a la mitad, o sea, al lO%; 

En caso de que existe una oml~l6n de contribuciones total 

o parcial, excepto las relativas el comercio exterior., y-

ésta se det~rrnine por la autotlded fiscal mediante sus 

facultades de ccirnprobaci6n·, se aplicarán las siguientes -

.mul'tas .. 

a) SO% de contribuciones omitidas. cuando se paguen con-

sus acce.sorios legales, antes del cierre del acta fi-

nal de visita o de la fecha en que se le notifique --

el oficio dé observaciones, a menos que en dicha omi-

sl6n se haga uso de doiumentos falsos, se hagan cons-

tar operaciones Inexistentes, se utilicen sin derecho 

documentos expedidos a terceros para acred.itar o.dedu 

clr cantidades indebidas en las contribucion~s . 

b) 100% cuando se paguen las contribuciones omi tida.s y • 

; . 

sus acc.esorlos; después del cierre del ac.ta fina'! o 

de la notlflcac16n del oficio de observacione~. pero­

antes de que se le not~f~qlie el mont~ de )o omitido.· 
-~-

"•·· 
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No se apllcari la anterior ta•a Bl el contribuyente -

Incurrió en alguno de lo~ aupuaatos seftalados al fl--

nal del párrafo anterior. 

e) lSO% de las contribuciones omitidas en los demis ca--

sos. 

Es conveniente sellalar que por la adici'inhect.a al :.r_ 
tfculo 70 del C.F.F. los montos de las multas se ve-­

rin aumentadas con la cantidad que resuit~ de aplica~ 

les el factor que anualmente fije el Congreso que pa­

ra 1985 es de 1.25, vigente a partir del lo.· de julio . 

ALGUNAS AUTORIDAOES.SANCIONADORAS CONFORME AL REGLAMENÍO­

INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

1.- Procurador Fiscal (Art. 10 fracción XV 111). 

2.- Tesorero de la Federación (Art. 11 fracciór. XIX). 

3.- Director General de Recaudación (Art. 53 fracciónX). 

~.- Di rece ión de 1 Registro y Control de Obligaciones (Art. 54 -­
f raec i ón V 1 1) . 

5.- Dlrecc i6n de Notificación y Cobranza (Art. 55 f~acci6n VI). 

6.- Di rece ión Genera Técnica de Ingresos (Art. 64 fracción XVI). 

].- Dirección de Servicios al Cootribuyente. (Art. 65 fracción XI). 

8.- Dirección de Liquidación. (Art. 67 fracción IX). 

9.- Dirección General de Aduanas. (Art. 87 fracciones XXV y XXV 11). 

10.- Di rece Ión de Procedimientos Legales (Art. 92 fracción VIII). 

11.- Di recclón "7neral de Registro Federal de Vehículos (Art. 95 -
fracciones IX y'XII). . 

12. • Dirección de Registro y Control de Vehículos (Art. 96 fracc io-­
nes V 1 y V 1 11 ) • 

!J·, ~ o.dministrai:iones Fiscales Regionales (Art.···133 fracciones XVI!'-
·---~~---- .... -·---~- ···-- --- -~-~---___:____ __ ..,:!t' ___ XX:.t)_:.:....:...:: ____ ,_~ -- . --·- -----· ------ ---·-- \ ~·-
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1~.- Oficinas Federolea de Hacienda. (Art.. 1)1¡ freccl6n VIlO. 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA: 

Quienes son responsables solidarios: 

1.- Los retenedores y recaudadores de contrlbucidnes a --

cargo de los contribuyentes . 

2.- Los obligados a efectuar pago• provisionales por "---

cuenta de los contribuyentes, hasta por el monto de-

1 os mismos. 

• ' • 1 

~.-·Los. ·1 iqu.id~~ore:s iY síndicos. por las contrlbuc'iones -

quese debieron. pagar a cargo de la sociedád en 1 iquida-

e 16n o quiebra o de aquel! as que se causaron durante -

su gesti6n, excer.o si se garantiza el interés fis---

ca 1 . 

4.- los adqul.rentes de negociaciones, por responsabil ida-

des del enajenante hasta el monto del va·lor de las·--

mi s·mas. 

5.- Los representantes de residentes en el ext~anjero. 

\ 

6.- Quienes ejerzan patria potestad o tutela,. por las con 

tr'lbuc lo'nes. a cargo de su repr.esentado. 

7;·- Los legatarios·y donatarios a tftu.lo'partiCular, res-. 

.. ; : '. ~--

' f. · . 
' . 

·•··. 

..¡ 
' 

'. 

1 

. 1 

¡.: 1 

. ' . ' : <···¡. ' -": \ ¡ ' • • .. : ~ ·( 
. ,¡ . . .. ,· .:· .-· 
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pecto de obligaciones fiscales causadas en relación -

con los bienes, hasta por el monto de estos. 

8.- Quienes por voluntad propia, asuman responsabilidad-

so 11 darla . 

9,- Terceros que otorguen garantras, hasta por el monto -

garantizado. 

10.- Los Directores Generales, Gerentes Genera~es o Admi·-

nlstradores Unicos, por las contribuciones causadas -

no pagadas o no retenidas por los sociedades durante-

su gestión, por la parte del interés fiscal que no se 

alcance a cubrir con los biene' sociales, cuando n.o­

soliciten su inscripción en el Registro FederaÍ de--

Contr;buyentes~ c:r:liJb:cn ... u u0mi .:-.i 1 ic) sin el aviso co--

rrespondiente, cuando se les notifique una visita, 

antes·de su resolucl6n, o se les notifique un crédi--

to, antes de su pago y cuando no lleven contabilidad, 

La responsabilidad solidaria comprende los accesorios 

con excepción de. las multas. 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

~ . ' . 
. "· 
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LQulenes tiene obllgacl6n de Inscribirse en 61?. 

las personas ftsicas y morales que deban presentar decla· 

raciones perfodlcas. Asimismo tienen obllgaci6n de prese~ 

tar los avisos que establezca el reglamento del C6dlgo 

Fiscal d~ la Federación. 

Deberán ins~riblrse ante 1 a autoridad recaudadora que co-.--
1 

rresponda al domi.cil io fiscal del contribuyente (artículo 

16 Regla~ento del Código Fiscal de 'la Federacl6n). . ' . 

La solicitud correspondiente dcber5 presentarse dentro-

del mes siguiente a: (artículo 15 Reglamento del Código-

Fiscal de. la Federación). . .•. 

le 
!· 

a) Aquél en que sefirme el 3cta constitutiva, tratándo~ 

se de persona~ morales. 

b) Aquél en que se realicen las situaciones juddicas o·-

de hecho que den :fugar a la pre-sentación de declara--

clones períodicas, en el caso de personas físicas· o-

morales. residentes en e 1 extranjero. 

e) Aquél en que inicien la prestación de servicios los -

contrib~yentes a quienes se les paguen sueldos o sal~ 

rios (en este caio los patrones son los obl lgados, si 

.éstós .no Jo· hacen lo deberá hacer el propio contdbu-.-

ye nt e) • 
' 

:·. ·.·.:-. 

. ' 

,· 

'· 

¡' ·. 

¡., 
' ~- . . · 
':·: • ¡ ., 

l. {: ' 1 
! ., 1 

' i ! 
•.\ 1 
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ll Registro Federal de Contribuyentes, deber& citarse en-

todo documento oficial y deberS conservar~e en el domlcl-

·lloflscal. 

Los Fedatarios Públicos exigirán que se compruebe dentro­

del mes ·slgu"iente a la firma de las escrituras donde se" 

hagan constar actas constitutivas,de liquidación,etc, que 

han presentado la\ solicitud de inscripción o aviso de li­

quidación etc, a! Registro Federal de Contribuyentes; en-

caso de que no se compruebe, avlsar5n a la Secretarta de~ 

Hacienda y Crédito Público dentro del mes siguiente a .la-

áutorizacióh dr l¡¡ escritura. 

l as pe r son? s f í s i e as e m D res a r i os g aran t i z a r á n e 1 i n te r é s-

fiscal al dejar de serlo. 

AV !SOS QUE SE DEBEN PRESENTAR AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYEN 
TES. 

1.- Cambio de nombre, denominación o razón social. 

2.- Cambio de domicilio fiscal. 

3.- Alta, baja o disminución o aumento de obligaciones fisca­

-les·. 

'·~ Liquidación o •pertura de sbceslón. 

s.- Cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. 

r· 
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1 
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6.- Camb lo de act lvldad preponderante. 

7.- Apertura o cierre de estableciMientos o focales 'utiliza--

dos como base fija en servicios profesionales ·lndependle.!!. 

tes. 

Nota: Tratlíndose de persona.s frslcas que no tengan obllgac Ión 

de presentar detlaraciones perlodicas, s61o deberán dar -

aviso de cambio de nombre. 

1 1 • - DECLARA( IONES: 

L (lué son ? . 

Son documentos óficiales en los cuales los contribuy~ntes 

debemos hacer constar todas· las _incidencias en que se ha-

incurrido durante el período fiscal correspondiente, cuya 

finalidad es la de comprobar el correcto pago de obliga--

clones fiscales y pueden tener una periodicidad anual, 

mensual, cuatrimestrál, etc. 

Existenun slnnúmero.de formatos de declaraciones elabora 

das por la Secretarra de· Hac:lenda y Crédito PGbllco, y en 

caso. de que _no exl stan, como ya se seilal6 se presentará~-

~S e r 1 tOS por C u a d r U p JI Ca do , COn 1 O S datO S de J" den t 1 f ! ca-.-

ci6n ~uficlent~ •• 

.. . .. 

, ... 1 • ·.· 
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Deben presentarse ante los oficinas autorizadas por la S~ 

cretarra de Hacienda y Crédito PGbl·lco o por correo, en -

los casos en que aut~riee la propia Secretaria . 

Si no se señalan plazos para su presentaei6n deberá ha~erse den 

tro oe los 15 días h&biles siguientes a la realizaci6n 

del hecho de que se trate. 

Deben presentarse aunque no haya pago a efectuar. 

Posteriormente y hasta por 5 afios de la fecha de ~resent~ 

ción de las declaraciones, se pueden sustituir los datos-

que en las mismas se hayan consignado, mediante las' llama 

dus declaraciones complementarias. 

S61o pueden rechazarse cuando: 

a) No tengan nombre. 

b) lOo tengan clave del Registro Federal de Contribuyentes. 

e) No tengan domicilio fiscai. 

d) No tengan firma. 

e) No acompailen los anexos necesarios. 

f) Contengan errores aritméticos. 

En este Gltimo caso las oficinas autorizadas pueden co---

brar las coritribuciones que resulten de corregir t~les 

erro;es, jÚ.nto con sus accesorios. 

. . . . \ , f 
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(h Importante recordar lea multes y del ltos que ·se uta· 

blecen respecto a les. declaraciones). 

LQue pasa si no presentan declaraciones?." 

En caso de que no se ~resenten las declaraciones corres-­

pondientes en los plazos estable~ Idos, la Secretarta de Ha 

denda 'y Crédito PGbl.ico podrá: 

·a} Hace¡ efectiva al contribuyente o al re~ponsabl~.so-

1 idario una cantidad igual a la de cualquiera de las-

últimas 6 de.cl arác iones. 

Si la omisi6n es sobre una cantidad conocida., la ·auto 

ridad la hará efectiva. 

En ambos casos el cobro tendrá el carácter de. pago --

provisional y no .libera al obligado de presentar la -

declarac16n-omltlda • 

b} :tmbargar precautoriament~ cuando se hayan:omitido 3 -

declaraciones o· no se hayan atendido 3 .requerimie'ntos, 

si dicho requerimiento se refiere a declaraciones, 

bastará que no se atienda uno solo. 

El embargo quedará sin efectos si el contrl.buyente --
. ' . . 

cumple 'con el requerimiento, o si la autcir.ida'd .no-~· 

inicia el ejercicio de stis facultades de comprobacJ6n 

dos meses después • 
,. 

. ' . ',u l ... 

. : ,¡ ·. <:: ·.; 
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e) Hacer efectiva una multa {antes ya se seflal6 el monto) 

y requerir se cubra la omisión en 6 dTas. SI no-se-

atiende se multarA por cada requerimiento no atendido 

(mAxlmo 3 requerimientos). 

En este Gltlmo caso, si no se cumple, se har~ del 

conocimiento de la autoridad competente tal situación 

para que se proceda por de,.obcdiencia a mandato legí-

timo de autoridad competente (la sanción prevista en-

el Código Penal para el Distrito Federal en materia -

comGn, ·y para toda la Repúblic~ en materia Federa-l-es 

de 15 d fas a 1 a ilo de prisión y m u 1 t a de S 1 O. O O a 

S 100.00 pesos). 

12.- NOTIFICACIONES. 

Los actos administrativos deben notificarse de la siquie~ 

te forma: 

a) Personalmente o por _correo certificado con acus_e de-

recibo cuando se trate de citatorios, requerimientos, 

solicitudes de Informes o documentos y actt>.s adminis-

trativos que puedan ser recurridos. 

b) Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate 

de actos distintos a los anteriores. 

l ' ' 1 

(f,~-•:f¡j. 1¡ 
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e) ·Por estrados cuando 1 o sel\a 1 en las 1 e y es f lscales • 

d) Por edictos en caso de que la persona a quien se deb! 

rfa notificar haya fallecido y se desconozca al repr! 

sentante de 1 a su.ces i6n. 

También se hará por edictos si la persona a quien se 

pretende notificar ha fallecido o desaparecido, se i~ 

nora su domicilio o se encuentre éste o el de'"' re--

presentante en el extranjero . 

Las notlficacio.nes surten sus efectos a partir del día há 

' bil siguiente a aquél en que fueron hechas y al efectuar· 

las deberá entregarse co~ia del acto notificado. 

Si la notificación se h~ce directamente por la autoridad-

fiscal, deberá recabar el nombre y la firma de quien la­

reciba, En casci que. se niegue a darlos se hará constar 

en el acta respectiva. 

~e pueden etéc.tuar en el último domicilio que el. contribu-

yente haya señalado en su Registro Federal de Contribuye!!_ 

tes a menos que haya señalado otro para oír notificacio--

nes . 

En caso de notificación personal, si no se encuentra pre-

sente la persona a notificar se dejará citatorio para que 

.. 
ttt':~ 
~~··· .:( :: ~ '.,,, i. .. . . . . ~ f,;. 
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espere al. dfa h4bll slgulen.te a determinada hora o para -

que acuda a notificarse a las oficinas de la autbrlda~ --

fiscal dentro de un plazo de seis dfas. 

Lás notificaciones por estrados se harán fijando durante -

5 dlas el documento a notificar, en las oficinas de la wJ 

toridad· fiscal a disposición del público. 

En este caso, se tendrá como fech~ de ¡;otificaci6n la del 

Las notiflcaci6nes po~ edictos •e h~rán por tres dias en-

el Diario Ofjcial de la Federilcién y en uno de los.perió-

dicos 'de ·m~yor circula¿i6n, contenicn¿o un resumen de las 

actas que se notifican. 

Como fecha ~e notificación se tendri la de la G)tlma pu--

blicaclón. 

FACULTADES DE LA~ AUTORIDADES FISCALES. 

Las autoridades fiscales estan facultades para: 

a) Comprobar el' cumplimiento de las disposiciones fisca-

1 es. 

'' 

; . 
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b) Comprobar la tomlsl6n de delitos fiscales. 

e) Rectificar errores arl.tmftlcos. 

d) Solicitar reconocimiento de firmas, documentos, bie--

nes o mercancfas. 

re) Re v 1 s a r la con t a b i 1 id a d. 

f) Solicitar dato~. documentos e Informes. 

g) P rae t i e a r v i s i t as·- a 1 os e o n t r 1 b u yen tes . 

h) Revisar dictámer;>es de contadores públ leos. 
' 

i ) Practi¿ar u ordenar avaluos. 
' 

j ) Practicar u ordenar verificación ffsic~ de bienes. 

k) Recabar infor.T.cs y datos de fedatarios. 

1) A 1 1 e g a rs <: pruebas e o n res pe e t o a de 1 i tos f i s ca 1 es . 

m ) F o r m u 1 a r dE: n un e i as , q u e re 1 1 as o de e 1 a r a t o r i as a 1 M i n i s te 

río Público. 

COMPENSACION Y DEVOLUCION. 

Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaracio-

nes puéderi compensar las cantidades que tengan a favor -

con las que estén obligados a pagar, bien seapor·adeudo-

propio o por reten¿l'n de terceros, siempre y cuando a,-­

b as· e a n t i dad es_ se re fi e r a n a 1 m i s m o t 1 po de' con t r 1 bu el ó n ; 
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esto es, el mls111o Impuesto, derecho o aportac16n de segu­

ridad social. 

En el supuesto de que se trate de diversas contrlb~clones 

solamente se podr& h~cer la compensacl6~ si existe autorl 

~~ci6n expre~~ de la auto·rldad fiscal • 

Si se efectúa una compensación y ésta no es procedente, ·-

se causar~n ~ec~rgos iobre las cantidades compensadas, --

desde la. fecha en que se haya efectuado. 

No· procede la compensación de cantidades por las cuales -

se·haya solicitado su devolución o_que hayan.p.rescrito. 

En el supuesto de que un contribuyente haya efectuado el-

pago de una contribución determinada por la autoridad.,.·la 

impugne y obtenga resultado favorabl~. éste podr' ~ompen­

sar la cantidad pagada y sus' Intereses con contribuciones 

po_ster iores. 

Las cantidades que se paguen en forma Indebida. por .lo's. 

contribuyentes,'deberán ser devueltas.por las ~utoridades 

de oficio~ a petlcl6n de ·parte. 

Los retenedpres podriri solicitar ia·devolu~l6ri, siempre-
'·. 

Q,ue ésta se haga directamente. a los contrlbuyent.es •. · 
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Cuando las eonttfbuclon~s se-calculen por ejercicios, s6-

lo podr'n solicitar las devoluciones quienes hayan prese.!!_ 

tedo las decl"areclones correspondientes, a menos que se 

trate de cumplimiento de reso1uc16n o sentencia firme. 

SI se efectu6 un pago de lo Indebido, se puede pedir la 

devolucl6n en ~1 momento en que el acto de autoridad que-

le dió origen quede Insubsistente, excepto cuando se tra-

te de diferencias por errores ari.tméticos, las que se de-

volver¡n siempre y cuando no hayan prescrito. 

Para la procedencia de la devolución, ésta deberá.sol.ici­

tatse en los formatos oficiales y con las pruebas nccesa-

rias para su acredita~iento. 

La autoridad deberá efectuar la devolución dentro de los-

cuatro meses siguientes a la fecha de presentación de la-

solicitud. SI no se efectúa en dicho plazo, deberán pa--

garse Intereses conforme a la tasa del 5. 25:t mensual. De 

berdn<:ai.:ularse los i·ntereses soore las 'c'an"tidades a de--

volve~, excluyendo intereses y se computar~n desde que --

vénc16 el plazo hasta que se efectúe la devolución, o se-

pongan a disposlcl6ndel contribuyente. 

(a orden de devolución no implica resolución favorable al 

·contribuyente cuando la autoridad fiscal proceda a elabo-

' . 
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nrla aln que medie mh tr6mlte que .. simple comprC'ba---

cl6n de pago. 

SI se efectGa alguna devoluci6n y Esta no procede, ~e ca~ 

sarin recargos en los ·términos ya seflalados a partir de la 
' • • 1 

fecha de dev~l~c16n, calculados sobre las cantidades de~-
·. 

vueltas y·los intereses pagados. ¡ : 

15,~ DELITOS FISCALtS. 

. 1 • -... 

.< 2·.,•.· 

3. -

5.-

t'O.NTRABAN DO: 
. 1 

DEFRAUDACION FljCAL. 

.INFRACCION RELATIVA AL R.F.C; 

RELATIVOS A CONTABILIDAD. 

RELATIVOS A .INTERVENTORES O . 
DEPOSITARIOS. . . 

PENA HINIHA 

3 me Se S· 

3 meses 

3 meses 

3 me se.s 

3 meses 

3 meses 

3 meses· 

3 meses. 

PENA HAX.I HA 

. - .. 

9 año·s (1 ) 

9 a ilo s. . ' ( 2) 

3 años 

3 años 

9 al\ os 

6, áñ'o's 

' 
6 ellos 

' ' 

9 año's . 
'· : .. : .. 

'· '·:. 
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L·-' s·e· eulllénur4 de·l'•úei a J ellos si el delito es cellflc!. 

do, esto es, ·con violencia', dfl noche o lugar no autoriza~ 

do. ostent~ndose c~mo Funcionario PGbllco o usando Docu·-

mento s ·Fa 1 sos . 

2.- Será de 3 ~eses a:6 a~os ~1 no excede el monto de los lm-

puestos omitidos de 500,000.00; si se paga en forma ~xpo~ 

tlnea no se formularfi querella. 

• 
16.-. RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

1 •. -

,- -' 

2.-

RE v o e ~<e 1 o r; 

OPOSICION AL PROCE 
DIHIENTO ADHINIS-~ 
TRATIVO DE EJECU-­
C ION. 

PROCEDE CONTRA 

a) Resolución definitiva que: de-~ 

termine contribuciones o acceso 

r ios. 

b) Nieguen devolución de cantlda--

des procedentes . 

e) Diversas a las anteriores, de Au 

toridades Aduanales. 

a) ACTOS que exijan el pago de-

créd 1 tos .f 1 scales. ext lnguld.os.- · 

o en montg superior al rea 1 , s 1 
•,' 

. es Imputable el exces~ a la .ej!:_ 

. cutora o se refiere a acceso-.--

ríos legales~ 

1 

~~·'' ·1 
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NUliDAD DE NOTIFICA 
ClONES. 

. ·. 
;~ 

• -·J._ 

b) Ac.tos dictados. en el ·procedl---

miento admlnlstret lvo de ejecu­

cl6n que no se ajusten a· la ley. 

e) Actos qu~ afecten Intereses ju-

rfdicos de terceros. 

a) Notificaciones que se hagan en 

contravenslón a las dlsposicl~ 

nes legales·.· ., . 

Nota: O ichos recursos. deberán hacerse por escrita; 'dentro d·e -" 

1~• 45 dias hábil~s siguientes a aquil en ~ue s~rtj efec-
• 

tos la notificacicSn y .cumpli'endo los ·requisitos f.'ormales-· 

·de una demanda de nulidad (persona 1 idad, documento .i.mpug-

nado, constancia de notificación, pruebas, e¿t,) .. 

·.·: ':'~\1 .. .. ,:, 
.. ;·, 
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MAYO 1985. 

e A S O P R A e T 1 C O. 
i 

INFORMAeiON GENERAL. 

1.- La empresa " Constructora DEeFI " es una sociedad mexicana consti-

tuida en 1966, como S.A. de C.V., con domicilio en ·la ciudad de--

México, D.F. siendo su giro principal la construcción urbana, tanto 

en el sector público como privado. 

2.- Sus ejercicios sociales corresponde~ al ano natural y de 1968 a 

1981, estuvo sujeta al Régimen de Bases Especi~les de Tributación 

para las Empresas Constructoras, establecido en forma transitoria 

en el Impuesto Sobre la Renta. 

3.- L:a empresa ha s.ido dictaminada para fines fiscales por Contador --

Público Registrado ante la D.G.F. hasta 1983. 

4.- El sistema contable de la empresa se basa en pólizas de ingresos, 

egresos y diario, contando con una· máquina de registro directo 

para contabilizar, clasificar y resumir sus operaciones, tanto de 

sus obras como de sus oficinas centrales, dando cumplimiento asi a 

las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y de los -

Códigos de Comercio y Fiscal de la Federación. 

5.- Se ha decidido apegarse a partir de 1984, al Boletin B-10 en cuan-

to al reconocimiento de los efectos de la inflación en la informa-

ción financiera, por lo que los datos al cierre de 1984 i"cluyen -

\ 
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1 

1 
·.¡ 
·1 

1 

1 

1 

la reexpresión correspondient•; . 
.•. ·.· .. ·· . : . . ·. . 1 . ·.:' 
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6·.- En el anexo "A" se presenta el Régimen Fiscal a que est§ sujeta -
1 
1 

la empresa, asl como los libros y registros que lleva. 
1 
1 

INFORMACION FINANCIERA. 

1.- Para facilitar el caso práctico, se han preparado los anexos "B" 

y "C" que muestran los saldos deudores y acreedores al principio 

y al final del ejercicio 1984. Con base en estos datos se prep~ 

ran los estados financieros que se presentan como anexos "L" y -

2.- En el anexo "O" se presenta la integración del saldo de clientes-

al cierre del ejercicio 1984, determinando, su antiguedad y los ---

clientes a que se refieren los mismos, asi como los anticipos rec.!_ 

bidos. En este.anexo se determinarán los ingresos acumulables --

para 1 .S.R., ·provenientes de obras ejecutadas en ejercicios ante--

riores. 

3.- Las principales cuentas por cobrar, señalando su origen, se prese!.!_ 1 

ta como anexo ''E' 1
• 1 

1 

4:- El activo fijo se anal iza en el anexo "F", que incluye antiguedad, 1 
1 

1 
1 

depreciación acumula_da, revaluaciones y poi lticas de depredación 

contable y fiscal. 

5.- En el saldo inicial del activo fijo ~e reporta un inmueble que 

. fué vendido en 1984 'en $ 70 ,000. 000 y cuyo costo se· a na 1 iza como 

.. :. ' 
.. ~·~ -·-----. ___ '·. ------~------ ------ --------------· -------- .. --------·---~--: __ , __ ,~~'----~----~:,;_ ___ ¡ ·-----'..C .. _ .• _ _!. -·--•·~· 
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sigue 

) 
Terreno adquirido en 1970 $ 3,000.000 

Construcción efectuada en 1974 4,000.000 

Revaluación a 1983 55,000,000 

Depreciación acumulada a 1983 4,266.000 

6.- los cargos diferidos incluyen campamentos de obras en propiedades -

de los clientes por$ 20,000.000. 

7.- En e 1 anexo "G"-, se presenta 1 a i nteg rae i ón de otras cuentas por 

pagar, qu_e incluye impuestos y otras· obligaciones _por servicios. 

8.- la cuenta de anticipos de clientes incluye en la obra 843, -------

· $ 10,000,000 que corresponden a un pngo a cuenta de las estimacio­

nes de esa obra y $ 12,000.000 relativos a obra po/ ejecutar. 

9.- El, análisis de los ingresos percibidos en 1984 se presenta como 
' 

anexo "H", clasificado por obra pública y privada, así como otros 

ingresos y productos financieros, por-períodos de 4,8,11 y 12 
1 

meses, a'fín de determinar el calculo de los pagos provi~ionales-

en 1 . S. R. Se incluye el dato de obra por ejecutar en ejercicios 

posteriores relativos a contratos ejecutados en 1984. Para 1985,-

se deberá preparar información en los mismos términos para el cál-

culo de los pagos provisionales. 

10.- .la _integ~ación de los costos por obras y conieptos,·se presenta--

como anexo "1", incluyendo el ~asto presupuesto de las obras con-­

' tratadas por ejecutar en ejercicios ~osteriores, a fín de determi-
'~. 
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nar la aplicación fiscal vigente en 1984 y .1985. Se deberá tomar -

la opción que convenga considerando el oficio publicado el 15 de-­

Enero de 1985 que dá reglas especificas para ambos aAos. 

11.- En e 1 anexo !'J" se efectua un aná 1 i si s de 1 as subcuentas de Gastos 

Generales. 

12.- Los gastos financieros, se analizan en el anexo "K". El costo·in-

tegral de.financiamiento se presenta en el anexo "M". 

13.- El capital incluye $ 100,000.000 de Superavrt por Revaluación cap.!_ 

tal izado en ejercicios anteriores. 

14.- se·decretaron y pagaron dividendos en 1984 por importe de 

$ 300,000.000. 

15,- Como anexos "N" y "O" se presenta'la determinación del.Resultado-

por Tenencia de Activos no Monetarios y el cálculo del Resultado 

Monetario respectivamente para 1984. 

16.- La conciliación entre el resultado contable y el (iscal para I.S.R. 

se. presenta como anexo 11 P11
• 

1 11." PRINCIPALES POLíTICAS CONTABLES. 

1.- Los ingresos se registran mensualmente mediante el sistema de avan 

.ce de obra ejecutada y los costos se llevan a resultad6s·al .incu--
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1 
¡ 

1 
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1 
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2.- Los Inventarios se valuan sobre la base de costos promedios; y se -

J actualizan al cierre del ejercicio 1984, tanto el almacén como el 

costo, siguiendo el mismo procedimiento en 1985, 

3.- Los activos fijos son valuados al costo de adquisición, revaluando-

se. cuando es te, se separa importan temen te de l9 re a 1 i dad. La dep re-

elación contable se efectúa de acuerdo con estudios técnicos. 

4.- Las operaciones en moneda extranjera se ajustan mensualmente al 

·tipo de cambio comercial vigent<; y las fluctuaciones cambiarlas se 

aplican a resultados. 

5.- Los pagos por indemnizaciones al personal, jubilaciones y primas-

de antiguedad, son cargados a los resultados del año en que ocurren. 

6.- Para fines financieros se provisionan el I.S.R y R.u.r. de acuerdo. 

con la utilidad contable, ya que estos conceptos se difieren para-

·fines fiscales de acuerdo con las disposiciones vigentes hasta 1985. 

1 

1 
í 

1 
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ANEXO "A" 

"·"-

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 
) 

REGIMEN FISCAL. 

Es responsabilidad del Gerente y del Gerente Administrativo en coordina 

ción con el área fiscal, se realice el registro y se obtengan las licencias y 

autorizaciones que adelante se especifican para la empresa. u obra de nueva 

creación. 

INSCRIPCIONES FISCALES. 

1.- R.F.C. 

La Oficina Matrfz u Obra de que se trate deberán ser inscritas en 

la Oficina.Federal de Hacienda que corresponda en razón de su do-

mici 1 io, .dentro de los quince días siguientes al de inic'iación de 

operaciones. 

2.- AUTORIZACION DE LIBROS. 

Libro Diario, 

Libro Mayor 

Libro de Inventarios y Balances. -
Libro de Registro 'de Ut i 1 ida des. 

Libro de Actas de Asamblea. 

Libro de Actas de Consejo. 

Libro de Registro de Acciones . .. ,. 
'> '" 

¡_,, 

Libro de Registro de Accionistas. 

-· .. 
·. ·-· 

·----·--·-· -- ------·- --- --~--------- ---"'-------- . --- ---------~----- -----~-'---
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Libro de Registro de· Variaciones de Capital, en su caso. 

Registro de operaciones en Monedas Extranjeras. 

) 

3.- INSCRIPCION PARA EFECTOS I.V.A. 

En una empresa de nueva creación, el número de cuenta de 1 .V.A. será 

designado por la Oficina de_Rentas del Distrito Federal, o por la-­

RecaudadÓra Es tata 1 d.e 1 Es tadn en e 1 que se es tab 1 ezéa e 1 pr i nc i pa 1 

asiento de sus negocios, presentando dentro de los diez d!as siguie~ 

tes al de inicio de operaciones, ante la Oficina que le sea propia,-

tres tantos de·! formato HRFC-1 debidamente sellados por la Oficina -

Federal de. Hacienda de la localidad, obteniéndose el número de cuen-

ta de I.V.A. 

En las obras se deberá obtener número de empadronamiento ene! regí~ 

tro estatal de contribuyentes, solo para efectos de ~ontrol de la·--

coordinación de los Estados con Ji Federación, para tal registro se 

hará uso del formato correspondiente al punto 1 o en su caso, el for 

mato auto"rizado por el ·fisco local para el CUrilpl imiento de esta ogl.!_ 

gación, el número de cuenta deberá gestionarse denúo de los. diez --

d!as siguientes al de la iniciación d~ operaciones. 

4.- INSCRIPCION ANTE EL !.M.S.S.· 

La inscripción ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, se apl.!_ 

ca tanto a Oficina Matfiz como a Obra, y deberá efectuarse ante la.• 

Oficina Administrativa d~l !.M.S.S., o Delegación E~tatal dentro de 

los cinco dfas siguientes al de iniciación de operaciones, en los --

formatos correspondientes al. régimen Ordinario o del. régime~ de la­

Industria de la Construcción· (actualmente en plan pi loto' el" SE.C,- Si~ 

tema Eventuales ile la co·nstrucción). ... :•-. ·':·~-

~- ... ,- . ·, . 
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5.- INSCRIPCION ANTE INFONAVIT. 

Esta obligación se deberá· cumplir dentro de los quince dias sigui-

entes al de iniciación de operaciones. 

6.- LICENCIA SANITARIA. 

Tanto Oficin~ Matriz como las Obras deberán obtener, por establ~ci . . -

miento, su licencia o patente sanitaria ante la Secretaria de Salu 

bridad y Asistencia o ante los ·Servicios Coordinados de Salud Pú--

blica del_Estado segdn corresponda, previámente al inicio de oper~ 

clones. 

7 .•- EMPADRONAM 1 ENTO 'PARA EFECTO DE CONTRHiUClONES ESTATALES O MUN 1 C 1 PALES . 

. En cada ~aso particular; se_ve~ificará la existencia de estas obli-

gaciones a efecto de cumplir las en los plazos y término·s que se se-

ñale para el caso concreto; 

. 11.- .OTROS REG 1 STROS. 

. -. 

Registro de Importadores y Exportadores. 

Registro ante.la Cámara de la Industria de la Construcción. 

Aviso de inic-iación de operaciones ante la se·cretaría de Programa-. 

ción y Presupuesto, Dirección General de Estadistica. 

Registro en el Padrón de ~ontratistas del 'Gobierno Federal. 

Registro ante la.UCECA. 

Vo.Bo. de la Delegación poi Ttica de Segurida·d y Operación ·de Jncen 

dios. 

En su caso, Permiso Extraordinario-de Explosivos y Artificio's . 

En su caso, Licencia Estaial o _Municipal de funcionamiento. 
:'.: 

;,• . 

. .. 
• -· -·----····- ---. ---- ------ .... :,_,____--·o---- _....,...___ __ .:...:_. ___ __:__, - . ...::......., ---

1 
1 

1 
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111.- DECLARACIONES DE IMPUESTOS Y APORTACIONES. 

;A) Propias de los ingresos o actividades de la empresa. 

B) Las que corresponden a su obligación de retener o recaudar en su ca 

rácter de _responsable solidario. 

• 
La presentación de dichas declaraciones, las retenciones de impuesto~ y 

entero aportuno de ellos, asl como de las aportaciones al INFONAVIT .Y cuotas­

.obrero patronales al I.M.S.S., serán responsabiliqad de la empresa y tendrán-

que vigilar el correcto cumplimiento de los siguientes conceptos: 

1.- DECLARACIONES DE l·.s.R. PROPIAS DE LA EMPRESA. 

En ·general presentarán las declaraciones de este Impuesto todas las 

empresas sujetas al régimen general que señala la ley, su reglamen-

to y demás disp~siciones fiscales.: 

Por lo q~e se .refiere a las empresas que hasta 1981 se erico~traban 

en Régimen de ·Bases Especiales de Tributación para las Empresas 

Constructoras, seguirán declarando los cobros de obra ejecutada 

hasta antes del 1" de Enero de .1982 de ~cuerdo al régimen vigente -

cuando se realizó la ~bra, para lo ~ual se deberán llevar re~istros 

por separado de estos ingresos y de los que se obtengan del ejerci-

·cío en curso.() 

2.- PAGOS PROVISIONALES 1 .S.R. 

L~ empresa está dbl igada a efettuar tres· pagos.provis(o~ales-a cuen 

ta del Impuesto anual, dentro de los primeros quince dlas de los 

,meses quinto, noveno y duodécimo de su ejercicio. En.el caso de que 

. •. el resultado fiscal del ejercicio inmediato anterior haya sido_de-
1 

• ! 
pér.dida,· no se .tendrá ob,l igación,_d_e,.h~~-er pagos provisionales, .~ero 1 

., : '' ~ ' . ¡ 
-~ ---· ---~--- ; __ ------. ----~ -·--- --- _. ____ .....: ______ , ______ .:_ __ .:...: •.•.. -- ___ :. _________________ , _____ , __ .. ___ : __ :......._ __ , ___ :·· __ , _____________ __:. _________ _:~ __ :~_;_ _______ .. _._. : ____ _j 



5 

- 1 ~~ 
deberán presentarse las declaraciones correspondientes especificando 

este hecho. 

En los casos en que se requiera modificar la base para calcular los 

pagos provisionales se tramitará la solicitud correspondiente. 

3.- DECLARACION,ANUAL I.S.R. 

Deberá ser presentada dentro de los tres meses siguientes al cierre 

de su ejercicio, independient~~ente de si existe o no. impuesto a --

pagao;¡para el cálculo del impuüsto anual, se determinará el·resulta 

do fiscal obtehido por el ej~rcicio, de acuerdo a las disposiciones, 

vigentes, al que se aplicará la tarifa de la Ley, y se restará, en 

su caso, el total de lo~ pagos provisionales efectuado~para deter~ 

iminar el saldo a cargo o a favor •. En caso d~ sal~o a cargo, éste-

deberá ser enterado en el acto de la presentación de la declaración. 

En caso de saldo a favor, la empresa' tendrá derecho .a devolución O· 

compensación, según lo solicite. Cuando se reporte pérdida fiscal,-

éstá podrá disminuirse de la utilidad fiscal ajustada al ejercicio 

~nterior (en cas~ de. que la haya) y de los cuatro siguientes. 

Al disminuirse del ejercicio anterior se generará un derecho a devo. 

lución o compensación de impuestos a favor. 

4.- DECLARACIONES MENSUALES DE IVA. 

Esta declaración comprende 

A) El .valor de los actos o actividades gravados, real izados. por la 

empresa en el·mes anterior, por servlcios prestados y otros. in--

gres os. 

B) El IVA causado por dichos actos o actividades, según la tasa o -

tasas que .a los mismos correspondan.· 

1 

i ¡ 
; j 

i 

1 
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1 .. ¡ . ~~.' .... - , 
C) El monto del IVA que en el rnisn10 pcrfodo haya sido trJsladado a 

la empresa. 

La diferencia-entre el impuesto a cargo de la empresa y aquél que 

se le traslad6 en el me~, m~s en su caso el saldo po~ acreditar--

que hubiera resultado de la declaración del mes anterior, determi-

nar~ el impuesto a enterar, o bien al saldo a favor con derecho a 

acreditamiento o devolución. 

5.- ANUAL DE 1 .V,A. 

Esta declaración comprende 

A) El valor de los actos o actividades gravados, real izados por la 

empresa en el ejercicio. 

B) El IVA causado por dichos-actos o actividades, según la tasa o -
1 . 

tasas que a los mismos correspondan. 

C) El monto del IVA que en_el ejercicio haya sido trasladado a· la -

empresa. 

D) El monto total de los pagos mensuales real izados en el .ejercicio. 

La declaración anual deber~ coincidir con la suma de las declaracio-

nes mensuales y un ejemplar se presentará adjunto a la declaración -

anua 1 de 1 1 . S. R. 

6.- DECLARACIONES DEL 1 .S.R. RETENIDO A LOS TRABAJADORE~, 

HENSUAL. 

La retención del I.S.R. por salarios se calculará sobre la 'tota·l i --

dad de ingresos obtenidos por el trabajador en el rnes de que se --· 

trate, considerando los conceptos sujetos a retención y la deduc---

-ción··equivalente a un rnes de salario mfnimo general de la zona eco-

nómica que corresponda, y en·general las disposiciones fiscales· vi-

• 1 

1 
1 
i 
i 
¡ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
. 1 

l 
1 

1 

1 

l 
Se usará'el formnto ~ISR~2.' '· . J 

-----. _! __________ --------- ____ ._. __ - -- __ • -------

gentes, aplicandó la tarifa de Ley, 
1 • •' 

______ ,! ___ ._-__ • _____ :_ ------ ------- -----··--~--__:__~~--~~---:._- -------------
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7.- IMPUESTO SOBRE EROGACIONES POR REMUNERACIONES AL TRABAJO PERSONAL -

PRESTADO BAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE UN PATRON. .. 
Este Impuesto se calcula a rnz6n del n sobre el tot·al de las erog-9_ 

ci~nes efectuadas por la empresa, por concepto du remuneraciones al 

trabajo person~l prestado bajo su dirección y dependencia. Su cor­

te es mensual y deberá enterarse en el ·mismo plazo y formato que el 

Impuesto retenido a los trabajadores. 

8.- 5% INFONAVIT. 

La aportación de la·empresa se calculará sobre el total de los sala 
,-

rios integrados pagados por.<ol bimestre, y deberán enterarse dentro 

de los primeros quince dias del mes siguiente al bimestre que corres 

ponda, haciendo uso del formato HISR-2, mencionado. 

9.- ANUAL DE I.S.R. RETENIDO. 

'.· 

Esta declaración. deberá s~r presentada a más tardar el mes de Febre 
1 

ro del año siguiente al de calendario que se vaya a dec.larar y com-

prenderá.: 

Cálculo anual del lmpüesto Sobre la Renta por sa!'arios obtenidos 

por los trabajadores de la empresa, aplicando la tarifa de la 

Ley a la base gravable, la que se determinará considerando la 

totalidad de ingresos· obtenidos en el año, restando el eq~ivale_!! 

te al salario m!nimo general de la zona económica que correspon­

da, elevado al mismo periodo. Al impuesto determinado se deduc~ 

rán las retenciones mensuales ~fectuadas obteniendo saldo~ ~n -­

contra o a favor de los trabajadores. En caso de ·diferencia en 

contra, la empresa procederá a retenerlas .y enterar.las a más 

tardar el mes de Febrero citado. En caso de diferencias a favor 

se procederá a compensarlas en las declaraciones ,;,e~~uales si"-~ 
guientes • 

. Monto total de Impuesto del 1% sobre erogaciones declarado y pa­

:gado durant~·e] año. 

Monto total ·de aportaciones al I.NFONAVIT declaradas. y pagadas,.­

dura.nte el año. 

·: 
.' 

'1 

1 
1 

1 i 

1 

¡ 
1 

1 

1 
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1 V. CUOTAS .. :· ~~ .... : . 

1 

1.- BASE DE COTIZACION. 

El salario base de cotización parn efectos IMSS, tanto en el régj_ 

men ordinario como en el régimen de la construcción, se forma con 

los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, y las gratific~ci~ 

nes, percepciones, alimentación, habitación, primas; comisiones,~ 

1 . . • 
prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación.--

que se entregue al. irabajador por sus servicios. No se integran 
' '· al salario base de cotización los siguientes conceptos : 

Los instrumentos de trabajo, tales como he~ramientas, equipo, 

ropa y otros similares. 

El ahorro cuando se integre por depósito de cantidad semanaria 

o mensual igual del trabajador o de la empresa. 

1 
·Las cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales o -

sindicales. 

Las aportaciones al INFONAVIT. 

La participación en las utilidades.de la empresa. 
., 

La .alimentación y habita<¡ión. cuando no se proporcionen .gratuita 
. · .. -. ' 

mente al trabajador: 

¡• . Los premios por asistencia. 

Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando éste tipo de 

servicios esté pactado en forma de tiempo fijo. 

Al momento del· alta en el régimen ordinario, el salario se integra 

por la prima del 25% de seis dfas de vacaciones (1.5) df~s y 15·--

dfas de aguinaldo, es decir el 0.0452 sobre el salario diario 

¡. 
' (16.5 < '365 dfas del año). 

. . 
Para los siguientes años si los elementos variables que integran -

. ' . . . "• . !, . ' 

t;.. · , el salario modificanel Grupo d.e \e>'t.izaÚón,~e.l Patrqn pre,sent~rá. 
'>'~·:: · '· .. · :::. ::':. ál 'ln~ti~~m il' a~i~o de sa;)Mb¿j;~~L·~,¡~§~'gtfd'!~· en el mes d~ 

'_::·~~ ·_l. ;;::_ ~.~ ~! ~, · .n_._r.= . - '· · · 
~-.-.~ .: -~--~- ·. f) .. i •• ··_ ~- ·'Y~-. :.¡· ~¡'}.?!!~~~i;JY~-~-.-.:tf· .. -~~:; - l... -~ , ¡ 

.. 
' 

.\¡ : ''!•<."¡'•.· ··-~' :,.J':t':?;.~'~;'f'l!'í -"'. ''-".::":-' .. ,. " .. · ·_:-'- .·.,(-. ;.~: ._.,-·. 

-~~·_;_::_~.::-~=--- =2?:-:-..::~ . .!!d!-F~~'·;·~;;· .lr:;:;~ -·---. f~~-~fr:-?'- _--/• f~j~~ c~·d:·_,::~-.~."~-~··.·--:-::;~~--·-.; >-~:~-;- -~:~.;.;!.~-' ~- .. ------- ___________ ; ___ - ---· ------'--·---------~ ~ ~ -·-· ___ :..__....:...:._· ----~---·--
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Enero siguiente. 1J 

Dicho salario var~able se obtendr6 dividiendo el importe total· de -

los ingresos variables obtenidos en el año entre· los diasde salari-o 

devengados. 

2.- CUOTA OBRERA. 

Se retendrá el trabajadór el equivalente al 3.75% de.su "salario in 

tegradó", o bien de 1 a base de cotización en e 1 régimen de cons t ruc 

ción, porcentaje que se:retendrá cada vez que se efectué el pago de 

salariós. Su corte es bimestral y deberá enterarse dentro de los -

primeros quince días del mes si-guiente al bimestre en que se efec--

tuó la retención, con enteros provisionales los m~ses.de no corte -

b-imestral. 

3.- PATRONAL .. 

Estas cuotas son a cargo de la empresa, y equivalen en el. régimen -

ordinario al 9.375% sobre la base del salario _diario _integrado ~ás 

el %de riesgo de trabajo multiplicado por el 5.25% de cuota ¡:iatro-

na! referente a inval.idez, vejez, cesantía y muerte y en el régimen 

de construcción, estas cuotas _equ i va 1 en a 1 15.93% sobre 1 a base de 

Jos salarios diarios integrados, por los sueldos y salarios pagados 

en el bimestre, las que se complementan con las retenidas a los --

trabajadores y se enterarán conju~tamente, con enteros provisiona-

les los meses de no corte bimestral. 
/ 

V.- OTRAS RETENCIONES 

Conceptos .distintos de los ya tratados por los cuales eventualmente la-

empresa puede estar en la obligación de hacer retenciones y enteros por 

cuenta de otr~ cont~ibuye~te . 

. ~. ' 

1 
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1.- RETENCIONES DEL I.S.R. POR PAGOS A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO POR: 

TIISAS. 

Sueldos 30% 

Honorar los 30:(; 

Arrendamiento de Bienes. 21% 

Dividendos 55% 

Asistencia Técnica. 21% 

Construcción y/o supervisión de obras 30% 

Regaifas por explotaéión de patentes y 

marcas industriales.· 42% 

Enajenación de Bienes. 20% 

Intereses : 15.21 ó 42%, según el caso. 

2.- RETENCIONES DE. I.S.R. A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PAIS POR: 

Djstribución de utilidades, considerándose como tales los dividendos 

y las figuras equivalentes. 

VI. CONCILIACIONES FISCALES. 

1.- CONCILlACION DE DATOS EN LAS DECLARACIONES ANUALES DE 1·.s.~. ·E 1 .V.A. 

Entre utilidad contable y el resultado fiscal. 

De ingresos sujetos a I.S.R. según acumulación relativa a cada--

ejercicio, vs. sujetos a I.V.A. 

Prueba global de l.V.A. declarado vs. ingresos registrados. 

Determinación de la.dlferencia entre la depreciación fiséal y la 

contable. 

Deducción adi~ional art. 51, cálculo, inversiones, activos fi--

nancieros, p~sivos financieros. 

Conciliación contable fiscal de la fluctuación cambiarla. 

• :·· 1 •• ' • 

1 

1 

1 

1 

i; •. 
··--------- --- ·----- ·------·-- -~- -----~~~ ____ ':_, __________ ~----·-:.__:_· __ ,: ___ . --~--...:.-· _j 



1 . . . . 

1 

1 

1 ~¡ . 

1 

1 

[. 

1 
11 

2.- CONCILIACION DE MANO DE OBRA· PARA CALCULO DE LA DECLARACION ANUAL DE 

1 .S.R., 1l $/REMUNERACIONES Y 5%'.DE INFONAVIT. 

Conciliación de mano de obra en resultados vs. de~larado. 

Conciliación del 1% en resultados vs. declarado. 

Conciliación.del 5% INFONAVIT en resultados vs. declarado. 

Concili~ción del I.M.S.S. en resul·tados vs. declarado. 

Res~men de saldos de las cuentas de resultados afectados por suel 

dos y prestaciones. 

Resumen de provisiones por agu.inaldo y vacaciones registrados. 

Relación de impuestos y cuotas adicionados en el importe de los .-

' sueld6s registrados en las cuentas de iesultados. 

i 
' 
1 

1 
i 

} 

' VIl.- PROGRAMACION ANUAL DE OBLIGACIONES. 

La empresa y obras deberán elaborar, anualmente, un programa de control 

administrativo de todas las obligaciones fiscales a las que.estén suje-

tas, con el ffn de tener objetivamente las fechas, tipo de impuestos, -

·cuotas, aportaciones y refrendos de licencias e inscripciones que deban 

rea 1 izar se. 

A continuación se presenta un ejemplo de programa anual para 1985 de -- . 

obligaciones fiscales·. 

: ·: . ~' 

1 ... 
L.. ____ ..:.._ ______________ --- --- ·---..:... _....__, ____ L_ . ...::.. -~_. ________ ....:._ ---------~- -- ---···---···-··------ ·-· : .:!.---.;...-·-----------~---- ------- . ..:-- --·---·--:~_.:... ___ ._: ___ . ___ : ___ ~:-
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EJEMPLO DEL PROGRAMA DE CONTROL ADMINISTP.t.TIVO 

D[ OBLir,ACIOrlES FISCt.L::S. 

(N[i1.0 - O!CIEHBRE DE 1 S 85. 
----------------------------------------

D e ' ' ' ; e ' ; ó "· lli._!!! HAR ABR HAV JUN JUL AGO ~ OCT NOV 

l. DECLARACIONES 1 .S .R. 

a) Pagos Prov. 15 1 i 

b) Anua 1 J 1 ( 1 1 

11. DECLARACIONES 1 .'J .A. 

a) Mensua 1 11 zo 20 12 20 20 22 20 20 21 l1 

b) Anual 3 i ( 1) 

1 t !. ENTERO DE 

a) 1 . S. R. Ret~nido poc sa1<Jrios.15 15 15 15 15 1 7 1 5 1 5 17 ;s 15 

1i Sobre erogat ioner.. 

b) Aportación lnfonavit. 15 15 15 15 17 15 

IV. ANUAL DE 1 . S. R. RfTENIOO, 1% V 

APORTACION INFONAVIT.- J 1 (1 1 

!.M.S.S. 15 15 15 15 15 1 7 15 15 1 7 15 15 

0 Aviso anuol de cambio de --

grupo de cotizaci~il. 30 ( l) 

VI. EN SU CASO I.S.fl. POR Pt.GOS • 

AL EXT. 15 15 15 15 15 1) 15 15 17 15 15 

VIl. CONTRIBUCIONES. 

a) Predi al MIU.Jl ·zs 

b) Agua anua 1. 28 

VIl l. REG! STROS A Rf.VALIOAR 

a) S. p.P. estadístic¿¡ 30 ( i) 

b) e. N. 1 • e. re va 1 idac ión 15 

o) Registro de controtos por. 

tral'sferencia de tec:.nologfa en ,., caso. Setenta días o ~a: ti r je f i rr"ado '1 ::un;:racc. 

d) Padrón contratista. 10 

IX. OTROS. 

a) Tenencias (anual)' 29 J 1 

b) Placlls (caca bienio) J 1 

e) Revista (anual) PerTo.::o de Mayo a Noviembre. 

d) licencia sanitaria. Rev<Jl id,,ción cada cuatro años de acuerdo a la fecha de 

otorgamiento. 

NOTA : Este calendario indica l~s 

fechils límite que deberán 

pagar los impuestos del .... 

\ mes, bimestre "<.~ño inmedia 

to anterjor, según el caso. 

(1) En esto casos el día corresponde 

. · 1 
al al'io 1986 • 

QIC 

16 

:o 

i S 

16 

16 

1 

1 

¡ 

1 

1 

--- __ ,:,.,__~--·-----.l., ____ .: ...... ---~---------~--· _____ .:__,: ___ ·--------··-···-
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CONSTRUCTORA DECFI, S;A. DE C.V. 

RELACION DE SALDOS DEUDORES. 

ACTUALIZACION DE INVENTARIOS 

ANTICIPOS A PROVEEDORES 

APORTACIONES EN SUBSIDIARIAS 

CAJA Y BANCOS 

CARGOS DIFERIDOS, NETO 

COSTO DE OBRA.-ANEXO "1" 

COSTO DE OTROS INGRESOS 

ED 1 F 1 CAC 1 ONES. -ANEXO '.'F" 

ESTIMACIONES POR COBRAR:ANEXO "O" 

GASTOS FINANCIEROs.- ANEXO "K" 

GASTOS GENERALES •- ANEXO "J" 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y REPARTO DE UT 1 L1 DAD ES 

A TRABAJADORES. 

INVENTARIOS 

·INVERSIONES EN VALORES. 

MAQU 1 NAR 1 A.--ANEXO "F" 

MOB 1 L 1 AR 1 O,- ANEXO "F" 

OBRA EJECUTADA NO ESTIMADA.- ANEXO "O" 

OTRAS ·CUENTAS POR COBRAR.- ANEXO "E" 

PAGOS ANTICIPADOS 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA.-ANEXO "O" 

REVALUAC IONES DE ACTIVO FIJO.~ ANEXO "F" 

TE.RRENOS.-ANEXO "F" 
') .. ' 

.-' 

31 O E O 1 C 1 E M B R E 

983 984 

21 560 

80 000 

71 674 

13 750 

933 800 

33 000 

90 000 

394 000 

52 500 

252 560 

196 970 

97 985 

96 356 

222 000 

20 000 

24 000 

16 353 

11 320 
\ . 

61,3 800 

. 45 000· 

. 3 .286 628 . __ :._. ______ _ 
: 

55 203 

22 650 

Bo 000 

56 432 

16 095 

2Hl lOO 

60 556 

222 000 

332 000 ".C-

37 300 ' 

303 800 

208 550 

296 874 

85 360 

192 000 

40 500 

81 000 

36 475 

22 430 

103 1~4 

1 847 600 

42 000 

.4 360 069 
.. -. ;--~---'¡ 

. ' 

1 

1 

1 

1 
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ANEXO 1
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CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 

RELACION DE SALDOS ACREEDORES. 

31 D 1 C 1 E M B R E. 

1983 1984 

ACTUALIZÁCION DEL CAPITALCONTABLE 

ANTICIPOS DE CLIENTES 

CAPITAL SOCIAL 

CREDITOS BANCARIOS 

DEPRECIACION EDIFICACIONES.-ANEXO "F" 

DEPRECIACION MAQUINARIA.- ANEXO "F¡ 1 

1 

.DEPRECIACION MOBILIARIO.- ANEXO "F" 

1 NGRESOS POR D 1 V 1 DENDOS • - ANEXO "H" 

·INGRESOS POR OBRA.- ANEXO "H" 

·1 NGRESOS POR OTROS CONCEPTOS,- ANEXO "H" 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR.- ANEXO "G" 

PRODUCTOS F 1 NANC 1 EROS , - ANEXO "H" 

PROVEEDORES 

RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA INICIAL. 

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

RESULTADO MONETARTO PATR 1 MON 1 AL 

13 000 

360 000 

1.)8 000 

22 306 

225 300 

6 395 

3 000 

567 800 

80 000 

83 560 

15 000 

128 790 

169 377 

RESULTADO POR TENENC lA DE ACT 1 VO NO MONETAR 1 o.-ANEXO "N" 

RESERVA LEGAL. 

SUPERAVIT POR REVALUACION.ACTIVO FIJO 

' . 1 

10 300 

513 sao 

3 286 628 

i . 

653 560 

82 000 

360 000 

93 000 

36 180 

295 700 . 

15 530 

5 000 

2 020 000 

95 000 

216 900 

20 000 

138 760 

42,649 

56 497 

209 143 

20 150 

. 4 360 069 
===-·--·-

1 

1 

1 



( 
INTEGRACICt• CEL S!\LOO Oc CLIENnS AL 
31 Di: OIC:E.':SRE í'IE. 1983 Y 19~. 

·SALDOS ·AL 31 DE D!CimSRE ~E 19fl3:· 
TOT\L 
DEUJOR 

'-- 1981 1982 , 1983 
.. , . .._."""""'--:-;;--- -=--........,=--=---==---=-=....,.--·--~~- :< 

e-~~-; Fl\!·:;.n". 

::s~~r-acio~.es por Co~ri!:r. _10 000 
E!.t~:-..:dcr.es yor Co~rar •... _____ 15 QOO 

E.~t~::-. .!c~c~.es ~cr C~brar. -·-·· 

t.~~~::-~ '.:.i :~~S ~:¡,- (G~r"-!" •. 
c:..ras ue~UtJ.Cas kJ E~tlrr.adas. 
kt-i.:~~.::s. 

-- .. --- ·-· .. 

, 25 000, 
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15 CGC 
zo ooa 

, zs ooo: 
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· 35 ooo· 

A.'\TICIPCS · 

.... i 

S 000-

. _.:. r -' .. --

ANEXO "O" , ( 

. .. ,. -·-

1 ... ~ .. ¡so. • .... '" ·¡ -~· 
. ··~" ............. ~.( .... . 

1981 
SALDOS Al 31 OE DICIEMBRE DE 1984. 

1982 1983 1984 

·.-...... 
~~J~R.- _AH!CIPOS- P!<RA 1-S.L 

_ . .,..'""'· .·s.-.. ·=- .r.~- .RtG. ESPEC. :at:G. o; 

6 oco 

, ' .·: , . 

'15 000, 

. . : 
, __ ,5000 

zo ooo·· 

6000 

.15 000 

5_000 

é.!5 E!ti~.t:~:::-.,es ~or Co!:lrar. , . 35 000 
;.~~~cf;.:;.;. · · --------- ------------:--·--- --~-- ----- •3 -ooo' ·•-•••- --__.......1-w_ •·· •• , .. __ ._, 

' 1 
1

1

_ ~:¡ h~i~·i!:t.~-:r.::s por_ Cobr4r. 

S.:~.. CbrH t;ec:.Jt.:das no Esti~das. 

' i ·-· ;•; (:!.~:.-:-.!cic.";es por _Cotrar. · 

! _:::3 ___ ;o.ti::::;~L. ---- .. ¡:· 
Es!.::-.. H:icnes por CoOra.:-. 

i _::.=-.~ ~~=u~.:.. 

[ :· -. ;;:.:_;~)-:-.:.r:.Lt:S. 
·i .· if:·~~.c 25.--~: E X c. 
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¿: -03 
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E-ó( 

,;r:t ic \Pos •. · 
OC: r.rJ E. 

"E A'--.. -~----
.f.nticipos. 

~-

25 CCJ 45 ooc 

30 OJO 

43 occ, 

'1 

30 OJO . 43 coo 

75 000 

zs 000' 

Z5 000 

¡ '¡ 

~~5 000 

30 000 

43 JOOi 
2s Joo: 

98 JOO 

8 C:JO 

s oca 

S OJ.J' 
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2i ANEXO "E" 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 

INTEGRACION DEL SALDO DE OTRAS CUENTAS POR COBRAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984. 

1.- Compañias Afi 1 iadas. 

DECSA.- Préstamos del 1 o IX al ZO XI con interés del 13 000 
' 

38% anua 1. 

TIFISA.- Anticipo $/Reparaciones 2 500 

MAFISA.- Venta de Maquinaria 350 

FIDESA.- Ventas y Servicios Varios. 3 125 

2.- Subsidiarias. 

•., DECMSA.- Préstamos sin vencimiento c/interés según CETES 5 "000 

\ 

ECISA.- Préstamo c/interés con el prop&sito de"aporta-­

ción a su capital. 

3.- Accionistas. 

FAINSA.- Entregas en efectivo (cheque nominativo no ne­

gociable). 

4.- Funcionarios y empleados. 

Varios Entregas por justificar 

Varios Pf~stamos ~ descontar 

5.- 1 mpues tos. 

IVA por acreditar 

ISR extranjeros por ~ecuperar 

,_ 

3 000 

550 

450 

J 000 

500 

19 975 

8 000 

3 000 

2 000 

3 500 

36 475 
;;;.==:===;;;===== 
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CONSTRUCTORA DECFI, S.A. OE.C.V. 

HlTEGRACI ON DEL ACTIVO F 1 JO. 

.. :, 

ANEXO "F". 
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N V E R S O N 0 E P R E:C t A C 1 O N • A C U H U l A O A ----·---- --'-----'-------------:-: 
31 DE DICIEKBRE DE 1983 31 DE DICIEMBRE DE 1984 SALDOS Al: 31-XIi-83 CANCElACIONES INCREMENTOS SALDOS Al }1-XII-8~ 
V. AOQUIS. RE VAL. V. ADQUIS. RE VAL . V.i AOQUIS •. REVAL V.! AOQUIS . 

TERRENOS 

i9G8 2 ooo 
1970 ) 000 

1983 4o ooo· 

"S ooo 

EDIF!CACIO~ES 

1968 6 000 

197" "000 

.. 15¡83 80 000 

198" 

HAQUINI\RIA_ 

1976 

1981 

1982 

1983 

90 000 

16000 

1S7000. 

35 000 

tlt 000 

20 000 

15 000 

20 a·ao 
ssooo 

75 000 

40 000 

40 000 

155 000 

"8 000 

298 )00 

39 900 

7 000 

2 000 

40 000 

42.000 

6 000 

. 80 000 

1)6 000 

222. 000 

10 ooo· 
110 000 

)) 000 

28 000 

50 000 

't ¡ 
! 

1 

78 000 i 
; . 
1 

¡ l 

1 o4 ooo · i 6" : 3 8"o 

i "O . 1 600 

100 000 . " ) 200 

29 00(1 

2)) 000 8 6"0 

¡ 
45 000 !100 1GOOO 

363 000 60 :9/o 200 

72 600 

14 000 17 500 

40 ,1~ 000 

20 : 2 800 

_1984 25 000 5 000 1 
~------------~~~--~~~ 

222'000 .393200 192000 5C!3100.¡ (27 000. 

MOBILIARIO 

1981 

1983 

198" 

8 000. 

12 0~~·. 

· zo .opo. 

377 000 

7 600 

J 000. 

10 .600: 

61) 800 

8 000 

12,000 

zp 500 
"o soo . 

496 500 

1) 200 

7 500 

12 800 

1 
1 ¡37 .s 
; 12:5 
i . 

) 000 

soo 

.. ._ 
)) soo 1 

847 600 
1 

1 
140 140 

9 400 

2 666 

1 600 

-¡ 
1) 666 

i 
40 1 1 600 

·' 

1 600 

1¡ 

12 000 

74 575 

9 975 

1 7SO 

,1,00] 6 000. 

98 )00 . 

S20 

J7S 

1 895 

113 861 

'· 

.. 6o
1
¡· 28 200 

4o Boo 

i 

135 000 ¡---
1 

1 

1 

1 
¡ 
. i )6 600 

' '. 

RE VAL 

2 666 

' 666 

4 500 

22 325 

570 

27 )95 

)0 061 

v; AOQUIS. REVAL V. ADQUIS. REVAL. 

' 

" '"o 
4 . 3 200 

4 5 '40 
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20 .22 000 
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1 780 1 so¡ 4 ooo 
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~12.5~ 

.-UZí.; ~ 
! 

109 730 l 
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4 200 

160 

20 260 

15 000 

121 000 

24 200 
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) )00 
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. 1 

193 530 . ¡ 
1 
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75l.2.1..Jlllll.. 

106 300' 
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COSTRUCTORA DECFI,S.A. DE C.V. ANEXO "G" 

2 l .. 
!NTEGRAC!Otl DEL SALDO DE OTP.f,S CUEtlTAS POR PAGf,R AL 31 DE DICIEt·iBRE DE 19S4. 

1.- Compañías Afiliadas. 

PREDECSA.- Préstamos a la tasa tPP + Z 

PROF!Sfl.- Compras de .materiales. 

2.- Accionistas. 

Varios.- Dividendos por pcGctr. 

AFISA.- Aporta~iones oor formalizar. 

5.- Provisiones. . . 
!.S.R. Y R.U.T. DE 1984. 
!SR. Regin~en Especial. 

Gastos p~ra obra5 te1·:11inaJas 

Gratificaciones.· 

$ 23 000 

3 560 

5 sao 
10 000 

145 000 
450 

1 ~-00 

3 soo 

26. :::o 

1s.::o 

15C t50 -----·---
216~900 

1 

1 
1 



·.,...: ___________________ ;.. _______ ····· --------·· ·-- 'ECFI, S.A. DE C.V.~-· A~EXO '1 

i ;::-:"7='--,_.; ·:· -'-----=--·=,,-o-.:".". -:;o..=c.=-:-.·.==·~:---,-.-- = 
-- -- ---;--·----- -·---=·-- ·- . - . i 

: 
Ji 

l·· . J 
OBRA POR EJECUTAR ' 

i !1 "''' . 
,,; ·¡ OURA Pll!VAOA. 

,, ,, .,, 
E a A 

.. 
·,! f• 

1 !I 

I5o oca 
l

¡ .. i
1

!. .... ;; 035. ~ Conjunto dr.' Ca~.ts __ .. ______ .. _ j¡ 

·1 ····· ·· 
1

• Sr. t.-· Planta Industrial.·· · :¡ . 25 000 
¡:·--·-· .. er.2.- Conjunto liabitacional, -·- .... ·-· ~. .54 000 

l

''f. __ .:. ... : 843. -.... Centro. Comer.c; a 1_.. .. . j -.· . 
1 ~: ¡::.-~----:· e44.· _ He te . -~·--· ___ --------------· J: _. 

1:¡..._:_ ___ -~ 845.- .. Condominio. 

ii! ____ .i. 8~5.· .. Hcspital_. __ 
¡;; '! 

,, ,, 
: • : ! •. t 

" 

. .•. 

35 000 
46 aoq 
80 000 

¡u coa 
5 000 

i:. 

S a r; o .--; TOT~L 

·150 OQO 

7 000 67 000 

,, : . !00 000 
140 000 30 000 250 000 , 
50 000 40 000 . 100. 000 

30 coo s ooa r.o coa 

·.EN fUTUROS 

1 

lOO 000 

!3 ooo 12 coa 25 o·Jo 2oa aoo 

¡:;··------ -- 229 000 ! 76 OÓO 240 o o a 87 GOO .732 000 300 000 . ···-··------ :--'=-=--,-..:..;.:.....o..:..;.-,-....:.....:_;_;_:c_ _ _;:;__:_:c.::.___:.:_~~-.:..:..:.....:.:..:.._ 
....... ---·---------------- . 

. ~ 

11 ··¡; . . ·¡: 

,, . ·: J)3?.A PUBLICA. 

'-~=~=~ PAR.'iSTAULES PEI1EX. 
83 Refinería. 

··-····-~ .. : 
~-~ ~ ·-·-'-- :~ Pt:!J,EX _ 66 ... ·---····li· .190 000 .•! 

12· 84 Casas llabitaci6n. · . :: 30 000 100 000 .'! 20 ca o 
. 10. aaa : .. : I8a coa. :•._: 110 ooo 

¡· -- - :: ... 

1 :--=--~~:----, :.1~ - ~~ ~~:~~~:~ion;~-:----- .... 

· • v 84 Ar.:pliJcior.es. ·li 
~~·~-.: 3D 84 Laboratorio. 

1 

i 
1' • HGE:~ACto::. 

t;- ;: DCF. - URGitHSt40. 

'• 30 000 120 OJO 

5 (>00 

3!0 OGO 255 QQO 

. . ¡ 

40 000 

75 000 

1!5 000 

190 000 ' 

. 150 000 
300 000 
190 CGO 

80 000 

9!0 CGQ 

!50 000 

280 000 

390 000 

R?C 'ooo 

180 OilO 

[: ,: WGRc50S ~CR 02><A EJECUTADA •. 6G9 UOG 

.,....~I;:;50e...oiJ000,_0 __ c1,2:::5c....:c00,.,0,__ _ _::S~'>...:O:::Oc:0 ___ 4;:;S::..,::0:::0::.0_~37n 000 

611 ooo 5So coo 2so ·aao 2 020 000 ·' 1 300 ooo 

¡: ___ ~ O~ROS .WGRESOS •. _ -· ·-· ·---
1. Yentd Ce ir,:;:ueble$. 

1 ¡. 
1 
1, 
l. 

~- 1\rrendarniento de maquinaria. 
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•;j 
r 

-----¡(-
11 
1, ., 
!i 

, ____ .!,. ,, 

i,¡ .i.Í.PROOUCT0.5_FINANCIER05 -~----=-- _:~· .. :,'. lii-··· ~ 
1!1 .... --·· :; Rendlmient~ sobre valores (tETES) :: 

. 4 000 

3 000 

7 000 

3 000 

70 ooc 

3 coo ' 

4 000 :! 
77 000 

4 000 
1· . l¡ .· 
11! li Intereses cobrados · 2 (100 2 000 
1;; ···;¡ ··-- ---·--···--·-. ---=-="----=-="-

6 000 

2 000 
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000 

6 000 
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3 000 

' ·····' 
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ooo· 
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70 000 

15 coo 

!C 000 

95 CDO v· 
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1 ¡ ---~ ~- :'¡ OIVIOEN~~S~~~~UBSIOIARIA~:-~-~--·-~-~· .: ji 5 000 :! :. ! . : . 5 000 

1

:¡ -- 1¡1¡ .. --------·-- --·- ------- ·-- :.:::¡::; :¡:!:;:; ::::;,= .. =¡ =-== .. =.=.=. = .. ===============, =, =. 
. :: i !\ ., 
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C B R 

PRIVADA. 

835.-
24 1 . -

84z.-

843.-

. 1344.- ' 

a ... s.-
846.-

A S 

Costo que incluye reexprcsión 

Re~ppr~si6n en mat&. y depr. 

Co~tfl l!ist.órico. 

PL!t>i,;C~-

í':.::·.l. IJ6-::I; 

o.o.r. 

1.1-84 

1 j-84 

15- 81¡ 

18-Bl¡ 

(n-,¡,, que inLluye rl!<~xprc<;i(ln. 

Rt-cxpr.-,sión en mots. y depr. 

cn~;to) HistóriLO, 

Cc_•sl.o lotal Recxpres<.'ldo 

/( Ree•rresión en r,,uts. y dcp!. 

¡\Coste: Históri'co Total. 

M.O. 

25 650 
11 (,JO 

17 700 

45 000 

18 300. 

500 

4 800 

130 620 

130 62!l 

26 100 

53 100 

JI¡ 200 

14 ~80 

160 3b(.. 

71 400 

n 1 ¡so 

·' 

COtlSTRUCTQRA. OECl'l, S.A. DE. C.V. 

INTEGRACION DE LOS COSTOS DC OBP.AS EN 1984. 

M,,rs .... 

17 925 
1) 615 

20 650 

52 500 

71 350 

8 750 

S 600 

140 390 

9 225 

1 ~ 1 165 

33 800 

26 450 

54 950 

39 900 

17 010 

172 110 

85 205 

257 315 

DHREC IAC ION 

18 910 . 

J 14) 

1, 763" 

12 1 -·~· 

4 929 
2 020 

1 288 

1 ~ 11 o 

'~ i26 

1 1 ()2 7 

21 298 

9 214 

J 933 

ss 198 .. 

27 1;22 

Se; 670 

FLETES 

1 640 
74 7 

1 137 

B78 

. 1 171 

460 

)12 

8 365 

8 365 

1 673. 

3 t¡oz 
186. 

'JZ 7 

10 26/ 

/¡ ·573 

]l.¡ fl35 

SUBCONT. 

4 275 
1 345 

950 

7 500 
3 050 
1 250 

so o 
21 770 

21 770 

5 /¡0[1 

4 350 

8 650 

5 700 

430 

26 730 

11 9CO 

38 630 

COSTO 

DIKECTO 

68 400 
31 120 

47 lOO 

IZO 000, 

48 800 

20 000 

12 800 

348 320 

43 290 

JOS 030 

86 4('~ 

69 600 

1/¡ 1 600 

91 ?.00 

)8 880 

427 680 

zoo seo 
628 180 

CúSTO 
ltiO. 

17 100 

7 780 

11 800 

30 000: 

12 200 

5 000 

3 200 

87 oso 

87 080 

71 600 

17 400 

35 400 

22 800 

9 720 

COSlO 
TOTAL 

'1 i 
'¡ 

.. 1: 

85 5001 
is 9ob: 
59 Oll? ¡ 

_150 ooó; 
61 a·oo: 
25 0~0: 

16 000 

435 l!OO 

I¡J 290. 

392 110 

108 000. 

87 000 

177 000. 

114 000 

48 600 

106 920. 534. 600' 

,~·¡~6~o~o ____ ~2~48e .. 'oo¡ 
1 lj/¡ 520 782 700. 

.16 3?5 &z J3C• 1a 7os 1a ?os! ----=-
_____ ]31_ l_é!_º-·-·-··'40 'J!!.Q._ ____ U_l2.Q..__·_~-~--_l~.§2.Q _ ___ 5_ 1~~ .~7L __ l5.~.21Q.___._l.Q) 295 · 

3&2 t.oo 397 i'C'S 132 795 23 200 60 400 ~176 SGO 241 600 1 liS 100: 

25 600 36 395 121 995 121 995. 

= 162 4oo 112 10s J6 400 23 zoo 6o t.oo Bs~ 50S 21+1 600 

•• 1 í 

i i 
i' 

¡ '1 

COSTO ESTIMADO EN 

OBRAS POR EJEC. 
(SIN DEPR .• ) 

1' 
. :. : 

. 'i 

65 000 

130 000 

100 000 

180 000 

240 000 

t 15 000 

:\! t: 1 

' . ¡ 1 ' 
i 1; ~ ~ i : 
' :: 

ltl[).C "1". 

1 ¡ 1 • 1 ¡ 
.. :! ¡ 1 

: i 1 

; i i l 
1 i l 
': 1 
i¡ ¡· 
i i 
¡! 1 

'i; l 
. :! 1 

i 
. .. ; ; 1 

'! 
'' 1 '' 1 . '' ¡ 
: f 

····! 
·~-! 
:. !· 

. ! 
< 11 

:1 
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ANALISIS 

ANEXO "J" 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 

DE GASTOS GENERALES POR 1984. 

·SUELDOS Y PRESTACIONES 

SUELDOS 

GRATIFICACIONES 

PRIMA DE VACACIONES 

PRIMA DE ANTIGUEDAD 

INDEMNIZACIONES 

1% SOBRE REMUNERACIONES 

11-ÍFONAV IT 

.SEGURO. SOCIAL 

. FONDO DE AHORRO 

PRESTACIONES VARIAS 

DESARROLLO Y ACTUALIZACION 

IMPLEMENTACION DE SISTCMAS 

CAPACITACION DE PERSONAL 

CURSOS, CONGRESOS Y SEMINARIOS 

BECAS 

DEPRECIACION Y AMORTIZACIONES 

DEPRECIACION MOBILIARIO Y EQUIPO 

DEPRECIACION EDIFICACIONES 

AMORTIZACION DE GASTOS DE ORG. E INSTALAC. 

CONSUMOS Y SERVICIOS. 

RENTA Y LUZ 

MANTENIMIENTO Y CONSERV. OFNA. 

COMUNICACIONES 

PAPELERIA Y ARTICULO$ DE OFNA. 

GASTOS DE TRANSPORTACION. 

RENTA DE VEHICULOS 

SUSCRIPCIONES Y CUOTAS. 

PROCESOS·ELECTRONiCOS. .: . 

MATERIAL FILMICO Y FOTOGRAFICO 

121 208 

11 31¡0 . 

712 

1 558 

2 992 

1 668 

8 560 

16 520 

706 

7 704 

4 090 

6 340 

6 884 

2 388 

9 135 

18 140 

106 

5 839 
263 

2 720 

1 923 
• 
810 

931 

714 

4 35G 
1 658 

1 73 968 

19 702 

27 381 

.. . .·, 

) 

i . ' .·· 
__ u,. ________ ------·--·· - ----- --· ___ ,._:·; . .:: -~---·· --· ·.· . -------------. -- - -----· ····-;-·· ,------;-~-- -.-----~~..,-·--------·-------- -----



.,'· ' 
•• 1" • 

COPIAS 

GASTOS LEGALES 

VAR 1 OS 

- 2 

2-, 

SERVICIOS PROFESIONALES 

HONORARIOS 

ASESORIA TECNICA 

SEGUROS Y FIANZAS. 

367 

3 325 

418 

9 630 

2 273 

PRIMAS POR SEGUROS DE DA~OS 3 .825 

PRIMAS POR SEGUROS DE VIDA 2 913 

PRIMAS POR SEGUROS DE GASTOS MEDICO$ MAYORES 866 

PRIMAS DE fiANZAS 

DEDUCIBLES DE SEGUROS 

IMPUESTOS Y DERECHOS 

DERECHOS Y LICENCIAS 

AGUA 

PREDI AL 

OTROS. 

DONATIVOS 
1 

EVENTOS Y PROMOC~ONES 

GASTOS DE FIN DE IA~O 

CONCURSOS Y PROYECTOS 

GASTOS DE VIAJE Y REPRESENTACION 

1 340 

687 

1 271 

3 825 

6 750 

2 116 

8 820 

3 360 

5 850 

894 

26 329 

11 903 

10 631 

1.1 846 

· 22 CéQ 

303 800 

__: ___ ._.:._ - -~-·---- ---- ------------~- -----··--·-··- - . -····-----···----------··----·····----------------·-------·--·- ---



ANEXO "K" 

CONSTRUCTORA DECFI, S.A. DE C.V. 

ANALISIS DE GASTOS FINANCIEROS POR 1 9 8 4 . 
,.• 

' 1 

1 INTERESES BANCARIOS NACIONALES $ 13 550 

1 

1 
1 
i 

1 NTERESES BANCARIOS EXTRANJEROS 10 325 
1 

1 

1 INTERESES DE FILIALES 8 480 
1 

1 INTERESES A OTROS 3 520 
1 
' 
1 

$ 35 875 
' ' 
1 PERDIDA ·EN CAMBIOS 425 
1 
1 $ 37 300 
1 

1 ============== 
1' 
1 ' 

1 

) 

- · ___ , --.-~:. :~--.:..:__;_ __ ~.--:-~-.-__;_""""':" ··-:_--·-·"'"""7 •• :-::c:;. -;:---- :·- ------ ------ - ---- ·- -- ---- • ------- - --. ------ ----------- ___ ...:::_ __ 
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. --.-~ ~ 

... 

··36 475' -·· 
. 296 64:;: 

... ..,._ . ::§s 'z2J· -~-
.21 560 :: '22 650 

.... :·:~-?.-::Yf~:-~:}1..~- 3 __ 20. _ •22 4JC· .. ,t 
;,· ... .. z~ • .. ·733 248. ·j88"424 

S~bS.-i di ar·; ~-;- ... -. : . .., - 80 ~o¿~-'~ 80 000 

.- .,..: 

" ;_ .. :--- __; .-·: 

: ... ,t;:'. 
-'. :­

. ' .. ----

-.,:.: 

. ~- -.,_--

1 i.o ooo 
"4·~~ ~20 • 

·.• 399 400 

.... .- .. --:-. 
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-.c· 

::t~éd} ~os ,Ban"car.i6s ;_ -. 

Pr:oveedoi-.es_ 

_, .. -,. 

CAPITAL CONTABLE. 

,·CapÍ'tal·-Soci"al. 

... .-··~:se._/v~~Le~a·l: :;~-·;:_~-

~ ....... 
-~---.:.--:t.. -~--, __ ·--~~ ... ,. 

·· Jc¡;Jlrx_o_¿i;~~(-
., . 

. . 

J 9·8 4 

· ·' R.~~~~~~-~do· 

:-88.. ooq ---~ · .~_93: GOO 

128 790 ' 1_38 ·760 

'83 550 2Í6. 90Ó 

13 000 . 

313 350 
··;· -~-
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}e~~~---
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• -~. :~ .. 20 .. 15Ó-
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ResUltados de Ejercicios ant. 

Utilfdad:·d~- Ejerc-iCio. 

169·3_77 

196' 970_ .•!.,~ 

5H9J 

ios.sso 
'):>' 
z· 
f"l' 
X 
o 

su·p:er"avit pol- Revaluac:·_A_Ct."Fijo51J.8N 

· A~-t~~ 1 i ~a~"i¿n· ~~-~ ·e~~· i t~-;. ·c·~~t.. .· 
- - - -.- . 

. __,Resultado- Acumu fad-o Por P•_;,sjción 

-~-~-:~-·-

.. - -~-
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¡.. __ 

~209 l43 
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·.~. • <. -

. --

. ·Ingresos por Obras 

1 ngresos- por DiViden dos·• 

·. 1 ngresos __ por Otros Conceptos_-

Costos-~e Obras. 

Costo de Otros Ingresos 

·Utilidad Neta .. 

:~astas-Generales 

Utilidad de 9peraci6n : 

Costo lnteg ra 1 de Financia mi énto 

Gastos Financieros 

Productos Financieros 
- •' 

Pérdida Cambiaria 

----- - ------------~----------
---· 1 ·-

''''''''''~ '''''· ····'······· ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS 

1984 y 1983. 

567 800 

3 000 

8o ooo 

1 650 800 

933 800 

33 000 

684 000 

252 560 

431 440 

37 500 

' 

1 . 

35 875 
( 20 000 

425 

\-. ··Resultado ~qr Posición Morietaria 103 144 

--.-. : 

P rov i si 6nJ .S. R. y R. U. T. 
Utili~ad Neta del Ejercicio 

) 

393 940 

196 970 

196 970 

=============== 

9 

) 

8 

ANEXO "M" 

4 

RE EXPRESA-oh . 

2 

2 

020 000 

5 000 

95 000 

120 000 

218 100 

60 556 
841 344 

303 8oo 

537 544 

120 444 

417 100 

208 550 

208 550 

================== 

~: , . 
X 
o 
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DETERMINACION DEL· RESULTADO POR TENENCIA DE 

ACTIVOS NO MONETARIOS. 

ANEXO "N" 

~-- ~~ ~ ~--~-~ 

VALOR~HISTORICO 1. N. P. e. COSTOS ESPECIFICOS RETANOM. 

TERRENOS 

EDIFICIO 

DEPRECIACION 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACION 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

DEPRECIACION 

INVENTARIOS ·'· 

( 1 ) 

42 000 

222 000 

( 15 920 

192 000 

( 128 400 

40 500 

( 9 560 

342 620 

296 874. 
639 494. 
--

( 2) 

161 700 

568 700 

:% "' -,~o 

1 077 120 

842, 980 

99 520 
( .34 562 

. 842 750 

296 874 

1 139 624 

,., POR 1 ND 1 CES NO CREC 1 O, DEB 1 DO A QUE SU ROTAC 1 ON ES DE UN MES. 

(3) 4 = 3 2. 

120 000 ( 41 700 

455 000 { 11 3 700 

( 36 180 150 568 

695 100 (382 020 

295 700 547 280 

74 000 ( 25 520 

15 530 19 032 

996 690 153 940 

352 077 55 203 

1 34e 767 209 143 
-~·-·- --~~---

w 
'-. ~ 

"" ·z 
m 
X 
o 
-

z 
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ANEXO "il" 

CALCULÓ DE RESULTADO MONETARIO. 

1° ENERO 84 '}1 DICIEMBRE 84 PROMEDIO 

ACT 1 VO MONETAR 1 O 602 283 591 2.67 596 825 

PASIVO MONETARIO 313 350 530 660 422 D'l5 

' 

! 
POSICION MONETARIA DESFAVORABLE 289 033 60 607 174 820 

~~~~~~~~~~~~ ~::;==========:::::;:::; 

FACTOR INDICE CIERRE 84 
~ 

1219.4 
1. 59 

INDICE CIERRE 83 766.1 

174 820 X 1.59 ~ 277 964 

RES. MON. DES. ~ 277 964 - 174 820 = 103 144 

----- --·--- ----·--··-·~-----~-::. ____________________ ~---·------------- ------" ··--- .. ---· .. ------------------------ ___________ :_ ----------------------------·--



DIV/S/ON DE EDUCAC/ON CONTINUA 
FACULTAD CJE INGEN/ERIA. U.N.A.M. 

CURSO:· "ASPECTOS FISCALES EN L/1 INDUSTRIA DE LA 
CONSTFWCCION" 

WP.UESTO AL Vf,LOfl AGREGADO 

LIC. JAVIER GONZALEZ CUBELLS 
L!C. FtRNANDU. !SAlAS RU!ZCOROl!VA 

Palacl_o de Mlneria Calle de Tacuba 5 _primer piso Oelag. ~u8uh(Etmcic 08000 ·México, D.F. _Tel.: 521-40-20 ~pdo. Postal M·2285 
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1 

1 S 1 M 

GRAVABA INGRESOS 

No ERA ACREDITABLE · 

No GRAVABA LA IMPORTACIÓN 

No GRAVABA A LOS PROFESIONISTAS 

-CoNTENfA EXENCIÓN POR E·JECUCIÓN 
DE OBRA PÚBLICA 

No TENfA TASAS APLICABLES POR ZONAS 

1 

.. 

D 1 F E ~ , N C 1 A S 

1 V A 

GRAVA ACTOS O ACTIVIDADES 

Sf ES ACREDITABLE 

Sf GRAVA LA IMPORTACIÓN 

Sf GRAVA A LOS PROFESIONISTAS 

No CONTlENt EXENCIÓN POR EJECUCIÓN 
DE OBRA PÚBLICA 

S f TI ENE TASAS APLICABLES POR ZONAS 

, 



1 
i 
1 •. 

1 

\ 
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1 

1 

1 

1 

i 
!-·; 

1 
' ! 

¡ 
¡. 

1 
t.· 

1 

[. 

1 ~ • l 

1 9 8 S ' 

l. TASA GENERAL - 15\ 

11. TASA Z()W; FR()!I(ICRIZAS Y LIBRE 6% 
(20J(MS. LINEAS DrVISORIAS lmrnNACI<lW.ES) 

l.- IMroRTACI~ - BIENES Y SERVICIOS ENAJENAroS O IJfiLIZAOOS EN DIGIAS ZONAS. 

2.- RF.ALIZACION ACIDS O ACTIVIDADES EN DtGIAS Z()W; SE APLicARA EL 15\ O 20\ ~ SEA EL CAS> A:· 
• 
I.- ENAJENACION E l~IPORTACION BIENES: 

a) LOS SEAAI..AOOS EN EL ARTICULO 2o. DE LA LEY DE IMPUESfO ESPECIAL 9JBRE PROIU:CION Y SERVICIOS. 

b) CCNBUSfiBLES LIQUIOOS GASIDSOS, ACEITES GRASAS Y LUBRICMITES DERIVAOOS DEL PETROLID Y PROro::1DS 
. DE PET~ImCA BASICA. 

e) VEIUCULOS SWETOS A MATRICULA O REGisrnD MEXICAOO. 

d) 11'1-IUEBLES. 

n.- PRESTACION PARCIAL DE SERVICIOS INDE!'ENDIE!fffiS Y: 

a) TRANSPORTE AF.REO. 

b) SERVICIOS TELERJNICOS, ENERGIA ELECIRICA Y SEfW. DE TELEVISION POR CABLE O MEDIO DISfiNfO A HA­
DIOOIFUSION GENERAL. 

e). LoS PRESTAOOS POR INSfiTUCIONES DE CREDITO Y DE SEGUROS ASI (Xl.O LOS USUARIOS DE TARJETAS DE 
CREDITO POR APERTURAS DE CREDITO Y PRORROGA. 

d) PANTEONES. 

e) ESTACIONAMIENfO DE VEIICUI.OS. 

f) PERSONALES INDEPENDI!NJ'ES Y DE AGENTES AOOANALES Y DE BHNES ll'l>IUEBI.ES. 

IU.- USO O OJCE 'IDIPORAI. DE It-l>IUEB~. 



1 

! 

1 

1 

' i 

1 

1 
i 
1 

1. 

1 

1 
! , .. 

! . 

------------------

1: N A J E N A C I O N: 

a) ANIMALES Y VEGETALES NO INDUsrRIALIZAOOS. 

u) SIGUIENI'ES BIENES: 

1 • CARNE EN ESf AOO NATIJRAL 

2. LEO!E Y SUS DERIVAOOS Y llUEVO 

3. IIMINA DE MAl Z Y DE 'ffiWJ Y NIX1'fii.IAL 

4 . PAN Y '!Dirri LLAS DE ~tAl Z Y TIU m 

TASA 0\ 

.. 

S. ACEITE VEGETAL ffi!ESTIBLE, MANI'ECA VEGETAL Y ANIMAL 

6. PASTAS ALI~trnr!CIAS PARA SOPA, EXCEPTO ENLATADAS 

7. CAFE, SAL ffiRJN, AZUCAR, MASCABAOO Y PILONCILW 

·e) AGl1\ NO GASEOSA NI CCMPUESI'A Y HIELO 

d) IXTLE, PAll•IA Y LEORJGUILLA 

f 1 2 

t:) llu\croRES PARA IMPLFMENTOS AGRICOLAS, ARAOOS, RASTRAS, CULTIVAOORAS, OOSECHAOORAS, ASPERS)RAS Y EN GENERAL ~IAQUI 
NAHIA Y EQUIPO PAAA LA AGRICULWRA, INCUJYENOO AVIONES RMIGAOORES, PERO SOL.Af.IEJIITE SI SE ENAJENAN aJ.IPLEIDS DI-7 
O llS BIENES. . . . 

. t") FEHTILIZANTES PLAGU!CIDAS, I!ERBICIDAS Y RJNGICIDAS SI SE lffiLIZAN EN LA AGRICULWRA O LA GANADERIA. 

I'HESTACION SERVICIOS INDEPENDIENTES: (ENAJENACIONES QUE SE CONSIDERAN SERVICIOS INDEPENDIENTES) 

;~) LOS PRESfAOOS A ACJHUfl.lDRES Y GANADEROS SI SE DESfiNAN A ACTIVIDADES AQ{OPf.CUARIAS, PERRlHACION DE POZOS, ALLM­
IJIU\\IIENTO Y RllThtACION DE RETENES DE AGUA, SLMINlsrnD ENERGIA ELECI'IUCA PNlA USOS ACJUCOLAS DE RIEGO, m:.q.IJ~fi'ES Y 

. Ci\t,11NOS EN FINCAS AGROPECUAJUAS, PREPARACION DE TERREJIX)S, RIEffi Y RNIGACIONES AGRHXlLAS, COSECilA Y RECOLLCCCIOO, 
VACUNACION, DESINFECCION E INSB-IINACION DE GANADO, CAPWRA Y EXTIW::CION DE ESI'L:CIES ~INAS Y DE AGUA DULCE. 

1>) ~ULIENDA O TIUllliW:ION DE ~IAIZ O TRHD. 

e) .PASTEUIUZACION DE LEOU: 
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1, 

1 
1 

' 
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1 9 8 5 

• • 3 

TASA 0\ 

IJSO O (*X:E 'J'I:NroiW.. DE MAQUINARIA Y EQUIPO SEIW..AOO EN INCISO E) ANTES MfNCIONAOO. 

· L\1\!HTACIÓN DE BIENES O SERVICIOS CONFDRME AL ARTICUW 29 • 

.. 

1. 



1 

1 

.... 
1 9 8 5 

TASA 6\ 

·• ,, 
• 

• t • 4 

1.- . "!'ASA GENERAL PARA LAS fRANJAS FRDN'IUUZAS DE 20 KIJiw:TROS 'PARALELAS A LA LINEA DIVISffiiA Irm:RNACIONAL llEI. N:lR.TE 

lJEL PAIS, Y LA ffiLINDNITE fiN BELICE, CENrROAMBUCA, O EN LAS ZONAS LIBRES DE BAJA CALIFOONIA NJRTE Y PARCIAL DE_ 

SONORA, Y DE BAJA CALIFORNIA SUR. 

1 

e 11.- LNAJENACION E JNPOI\TACION: .. 
• 

1 

1.-. PROWCIPS DESTINAOOS A LA ALIMENTACION, A EXCEPCION DE: 

1 
1 

1 

. a) .• BEBIUA.S DISTINTAS A LA LECHE 

"b). ffiNCLWI1lAOOS, POLVOS, JARABES, ESENCIAS O EXTRAeroS DE SAIJORES. 

· e) LOS (pE LE SEA APLICABLE LAS TASAS 0\ y 20\. 

' 2.c. ~IEDICINAS DE PATENTE. 
~~-
¡ . ,. 
l 
1 

! 
i ..... .. 
1 
1 . . • 

1: .. 
1 .• 

' ¡ . 
1 . 

1·· 



1 

1 
1 

1 
\ 

1 

\ 
' i 
\ .. 

e 
¡ 

1 

1 

l. 
j"• 

1 
¡ 
1 
1. 
' ' 

! 
l 
i 
! 
r 

·EN.A..Jl'NACION E IMPORTACION BIENES: 

a) . CAVIAR, SA1J>1CN AHlJ.tADO, ANGULAS Y OW.IPAÑA 

b) TELEVISORES ffiLOR ffiN PANTAlLA 7501S. 

' -
1 9 8 S 

TASA . 20\ 

e) ~OTOCICLETAS DE MAS DE 350 CC DE CILINOOADAS, ~I ACUATiffi p.{)lORIZAOO, ~t'JI'OCICLETAS AQJATICAS Y TABlAS DE O 
Ca-l ~üiDR. •· 

d) ARMAS DE FUE()) Y ACCESffiiOS. 

e) RINES DE-~IAGNESIO Y TECIOS ~DVIBLES PARA VEHICULOS, 

f) AERONAVES, EXCEPTO AVIONES FlJ.IIGAOORFS, 

PRLSTACION SERVICIOS INDEPENDIENffis: 

· a) WS PRESTADORES A .USUARIOS DE TARJETAS DE CREDITO SOBRE W QJE PAGUEN POR APm1URA DE mEDITO Y PROOROCA. 

b) LOS. DE SEÑAL DE TELl:VI~ION POR CABLE O OJAL(UIER OTRO MEDIO DISTINlO A RADIOOIRJCION GENERAL. 

· e) INSTALACION TEOOS mVH.ES PARA VE/HQ/LÜS, 

J) LOS <;UE Pfl~HTAN PRACTICA DE GOLF, EQJITACION, POLO, .AlTfiM)VILJS.IO DEPORTIVO O ACI"IVIIWlES DEPORI'IVAS NAITfiCAS 
CWYENOO COOTA ~1&\BilliSIA Y DFMAS ffiNTRAPRESTACIONES PARA PRACTICA Y ~WITENIMIENTO DE ANIMALES Y EQJIIDS NECESA 

e) COOTA DE MIJ.!BRFS lA PARA RESTAURANTES, CENI'ROS ~C'I1JIW)S O llARES DE ACCESO RES1R I NG I 00, 

IJ~ O GOCE T&II'OHAL DE BIENES: 

. . a) AmONAVES, EXCEPTO AVIONES FlMICAOORES, 

b) mTOCICLI:IAS DE MAS DE 350 CC DE CILINDRADA, ~1 AOJATIVO MarORIZAOO, t.UJOCIQ.ETAS ADJATICAS Y TAliLAS DE Ql.f.¡ 
ffiN t.()TOR. 

. c.) fHJIPOS CINfl-lAT(X;RAf'JCOS O DE VIDEOGRABACION Y CINTAS, PELICULAS O DISOJS PARA ESTOS, ' . . . . . . 



( 

OPERACIONES GRAVADAS 

COSTOS Y GASTOS GRAVADOS CON IVA 66 

OTRAS PARTIDAS NO GRAV.ti[)AS 34 

. . 
·coSTO TOTAL 100 

liTILIDAD 20 

PRECIO DE VENTA 120 
I.V.A~ 15% 18 

COSTO AL CONSUMIDOR 138 

El IVA pagado en costos y gastos gravados se 
recupera por compensaci6n en la declaraci6n mensüal como si 

gue: 

IVA cobrado por· pagar 
IVA acreditable (15% de 66} 

Pago neto de .IVA 

.· . 

18 
10 

8 

------·-~-·:.___ _______ ··-------··· ··'- --~--··----



( 

.... -
OPERACIONES TASA ~ 

COSTOS Y GASTOS GRAVADOS CON IVA .. 66 
OTRAS PARTIDAS NO GRAVADAS 34 

COSTO TOTAL 100 

UI'ILIDAD 20 

' 

PRECIO DE VENTA 120 
I.V.A. AL O~ o 

COSTO AL CONSUMIDOR 120 

El !VA pagado en costos y gastos gravados se­
recupera por compensación, si se tienen otras actividades gr~ 
vadas contra las cuales compensar, o en su defecto se solici­
ta la devolución ·correspondiente. 

--- ~-------~-- ~----



OPERACIONES EXENTAS 

COSTOS Y GASTOS .GRAVADOS CON IVA 66 

lSl IVA PAGADO 10 

OTRAS PARTIDAS NO GRAVADAS 34 

. COSTO. TOTAL 110 

·.UTILIDAD 20 

PRECIO DE VENTA 130 

I. V .A~ o 

COSTO AL CONSUMIDOR 130 

En las operaciones exentas el !VA se convierte en -
costo y es deducible para efectos del I.S.R . 

• 

/ 
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f 1. 

1 

1 

1 

1: 
1 
1 

1: 
1 

1 ' ' 

1' . 

l,. 
1' 
Ice . · 

~---

i 

1 ' 

i 

··. 

·•' . --- .. · 

· .. " 

EMJEJ~C l ON 

1 
' i CJllJSCIC I 00 
¡ flfn. 11 LEY !VA. 

1 . 

BASE 
f'RT. 12 LEY !VA. 
}ER, PÁRRAFO. 

ANTICIPO 
AAT. 12 LEY iVA. 
PEtuÚII'll PARRAFO. 

L 

~--
l.. ÚJANOO SE E/NIE EL BIEN AL ADilJIRENTE, 

A FALTA DE ESTE CUAI'ro SE EtmlEGUE r-A­

TERIAU-IENTE EL BIEN. 

l l, ÚJAI'ro SE PAGUE PARCIAL O TOTAL11ENTE -

EL P!1ECIO; Y 

ÚJANOO SE EXPIOo\ EL Ol'1P!10BANTE CUE AM 
PARE LA ENIIJENIICIÓN, · 

1 EL P!1ECIO PACTADO DEL BIEN, ASf CCMJ -

1 LAS CANTIDADES CUE ADEf"AS SE CARGUEN O 

l COBREN AL ADCUIRENTE POR OTROS IMPUES­

TOS, DERECf{)S, INTERESES NDRr-ALES O I'Q 

RATORIOS, PENAS COI'NENCIONALES O CUAL­

~IER OTRO CONCEPTO, 

~
ÚJANDO EL E~VIO O.~ EtmlEGA D. a· BIEN~ 

NAJENADO SE EFECTUE EN UN PLA2P HASTA 
E TRES MESES . . 

- . . . 
' . 

ÚJANDO EL·.Ert/10 O LA EtmlEGA DEL BIEN. 

Dó TRES MESES' 
' . . . 

E CAUSA EL !VA AL to'ENTO DE RECIBIR 

EL !JEp6s 1 TO o EL ANTIC 1 PO SOf!RE EL TQ. 
AL DE LA OPERACIÓN, · 

1 
SE CAUSA EL !VA AL to'ENTO tf: iru:IBIR 1 

EL !JEPÓSITO O EL ANTICIPO, 9JliRE EL -

l'llNTD DE ESTE, li SiluxJ AL PAGAR LA -

DIFERENCIA O AL ENTREGARSE EL BIEN, -

L'l CUE Stx:ffill ANTES , 

-:------------. . --~ ----
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1. 

PRESTACION DE 
. SERVI C JOS. 

e A U S A e 1 O N 
AAT. l7 lEY !VA. 

BASE 
AAT. 18 lEY !VA . 

A N T 1 e 1 P O 
AAT. l7 lEY IVA. 
PENUL Tlr-'0 PÁRRAFO 

.. , 

t:.~ .... 1:1 

, ·.fN EL f-'0-1ENTO EN QJE SEAN EXIGIBLES LAS CONlRAPRESTACIONES 

A FAVOR DE QUIEN LAS PRESTE Y SOBRE EL II{)NTO DE CADA UNA -

DE ELLAs, QUEDAN II'CWIDOS LOS ANTICIPOS QUE RECIBA EL - -

LESTADOH DE SERVICIOS, . 

SE CONSIDERARÁ CCM) 
1,vALOR AL lDTAL DE LA CONlRAPRESTAC IÓN_ 

PACTAD!\, AS! CCM> Js CANTIDADES QUE ADEM6.S SE CARGUEN O -

COBREN A QUIEN RECIBA EL SERVICIO POR OTROS IMPUESlDS, VIA 

TICOS, GASTOS DE TOntl cLc\SE, REEMBOLSOS, INTERESES tOO-W..ES 
' . ' 

. o r-m!Í roR ws, PENAS co¡ityEf.c ioNALEs Y CUALQU 1 ER · oTRo coteEp-

. . 

S CANTIDADES ENTREGAnt\S A OOIEN PROPORCIONE EL SERVICIO -

I'CLUYENoo LOS DEPósrros, SE ENTENDERAN PAGoS ANTICIPADOS, . 
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! 
1· 

1 

' 
' 

USO O GOCE 
TEMfDRAI.: DE 

'B. lE N E S • 

~- . 

l ,. 
1 
l 

!: 
! 

e A U ·s A e I O N 
/'fn. 'l2 LEY IVA. 

B A S E 
. AAT. 23 LEY IVA. 

A N T I e I P O 
J!RT. 'l2 LEY IVA. 

~--. -.-.-.-. -. -. -.-,_ -,----.-,--- -.--..,-- --------~· .-­.. ··-

........ - 12 

·. 

EN EL MOMENTO EN QUE SEAN EXIGIBLES LAS 
CONTRAPRESTACIONES A FAVOR DE QUIEN - -
EFECTUE DICHO OTORGAMIENTO Y SOBRE EL -
MONTO DE CADA UNA DE ELLAS, 

' 
SE CONSIDERARÁ EL VALOR DE LA CONTRAPRE~ 
TACIÓN PACTADA AFAVOR DE QUIEN LOS OTOB. 
GA, ASf COMO LAS CANTIDADES QUE ADEMÁS -
SE CARGUEN O COBREN A QUIEN SE.OTORGUE-

• 
EL USO O. GOCE POR OTROS IMPUESTOS, DERE- · 
CHOS, GASTOS DE MANTENIMIENTO, CONSTRUC­
CIONES, REEMBOLSOS, INTERESES NORMALES O 
MORATORIOS, PENAS CONVENCIONALES O CUAL­
QUIER OTRO CONCEPTO. 

__..f'i CAUSA a IVA AL tolEmU DE RECIBIRLO EL COtr 

~IBlNENTE, · 
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lf-FUnf{JGI; Lt l\ 
BIENES Y SERVJCICE 

. i 

CAUSAC!Ofl 
ffiT. 26 lEY !VA. 

BASE' · 
ART. '2J lEY NA .. 

,.·-

-··. -. 

.... . - ;-, . -.. . .. 

1 

... 

EN EL fo'Oo1ENTO EN ClJE LOS BIENES ClJEDEN A DISPÍÍSICIÓN DEL IMPOR1111XR.EN LA 
AiJJANA, RECINm FfscAL ',j· FISCAUZAOO: ,_ . . " . ~ 

]J. EN C/lSO DE IMPORTACIÓN 1l:Jo'iPffiAL AL CONVERTIRSE EN DEFINITIVA 

. JI l. TRATANoosE DE BIENES INTAJ«;IBLES AOOJIRIDOS DE PERSONAS RESIDENTES EN EL_ 

EXTRANJERO o DE mM CLASEDE BIENES SOBRE LOS cUALEs DICHAs PERSÍ>w.s (:q¡_ 
CEDAN EL USO O GOCE, EN EL f'O'IENTO EN ClJE SE REAL! CE ALGuNO DE UlS SUPUES .. 

TOS SIGUIENTES: 

A) , - SE APROVECHE EN TERR 1 TOR 1 O NACIONAL; 

B) ,- SE PAGUE PARCIAL O TOTALMENTE LA CONTRAPRESTACIÓN 

, C) ,- SE EXPIDA EL llOClJ'IEfm) QJf AMPARE LA OPERACIÓN; __ 

CuANDO SE PACTEN CONlÍW'RESTACIONES PERIOOICAS, SE ATEI'llERÁ AL P'DENTO.EN 

. ClJE SEA EXIGIBLE LA CONTRAPRESTACH)N DE ClJE SE TRATE .•. 
. . . 

. IV. CN El CASO DE APROVEC!-W'IIENTO EN EL TERRITORIO. NACIONAL DE SERVICIOS PRES. 

. TADOS EN EL EXTRANJERo SE ESTAM A LOS ~Ir-ffl DEL ARTICULO 17 DE LA·i.EY. 

DEL !VA. 

·-

·. 

. -. . - ... 

.... ,_ 

'"·. 

~ SE CONSIDERARÁ EL VAI.DR ClJE SE UTILICE PARA LOS FINES DEL IMPUESTO GENE-

1 RAL DE IMPORTACIÓN, ADICIONADO CON EL I'ONTO DE ESTE ÚLTII'O GRAVI'MEN Y DE LOS -

DEM!.s QUE SE TENGAN ClJE P"""'!l CON I'OTJVO DE LA IMPORTACIÓN, -.·-

• . .. 1 .• • • ~ -

EL VALOR ClJE SE TOMARÁ EN CUENTA TRATAN!XJSE DE :IMPORTACIÓN DE BIENES O .,-

SERVICIOS A ClJE_ SE REFIEREN LAS FRACCIONES 11 A V DEL ARTICULO. 24, SERÁ EL ClJE 

LES CffiRESPONDER lA EN LA lEY DEL !VA POR ENAJENAC 1 ÓN DE B 1 ENES USO EN rocE DE 

,BIENES O PRESTACIÓN:DE .SERVICIOS, EN TERRITORIO rKIONAL SEGilN SEA·El.' r:JSJ; ·. 

.. ... ----. --·----. -. 
1 ~:: :-/--• . . 

., "'• ... . . -:·-----. 
< . ; ~-

.... _,-_ 
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. " '> .. -~ 
• ., • • r ~ ;<·· • 
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...;. .· 

. 
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:-··' 
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~-- . :_; 

.::;:.:,s:·· -.-:·"'~>/:- ·-.. :_<,':.~ . ,__ . . • . 
. ~ .. '_~·-:·~-~ -;~:~( -~·<2-:~t<_·--:-:. ;~ ; \>"f-.'.~ ~-~~~-~:-_;:f;:~·_ .. ·:f- .. ~.f -~ ·-~~<-~ ;$2 -. ;J,i:;;:':::;~~:{;::5· ~~;~:' 'd 

'' . ·-. ;': .. . . . ·:- -_ ... 



l. 
!· 
i. 
1 

1 '• 

. , ' 

.f:< •• 

·~·'. ·' 

}-. 

1 ¡'· 

r..'' 

(:. 
' . . -

1 

i 
1 ¡ . 
l 

1 ~fj:: [ iJ:._() 

., lo.+S.>3l-Xll-80 

1 

i 
l 
1 

CAUSACJON DEL !VA . 

ORG\N l sm; SECREfARJAS Y 
DESCENIT'.J\LIZAOOS DEPARTA"ENTTS DE ESTADO ESTADOS 

B A A 

El~If: 
PARTICUlAJB PARTJCIPACHJl ESTATAL IUHCIPAU 

B B A 

1 

1 

p.yr ·~''ll'.J_l_lll:_LA LJ;'LDEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- CFICIO No. 361-A-258811 rE FECM 26 rE jLJUQ rE 1980, aur 

1 
i 
' 

ü:J. ''.> l/ ':•IRECC!G~ GGIEML TECNICA DE LA SECRETARIA rE HACIENM Y CREDITO PWLICO. 

n "'- JJ( EXIGIBLE LA CONTRI\PRESTACION. 

_·,'-

.. . . ,. - ;.._:- '· . 
· .. -~--

. ' . 

... -. 

:i 
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ORC,<llW:ffiS . SWlETMIAS Y . EM'RESAS OC 
HcHIOW OCSCENTPALIZAOOS DEPMTM'ENTOS OC ESTAIX.l ESTAro> PAAT!Clil.AitS . PARTICII'ÁCICtl ESTATAL MICIPALES 

.. 
It~ ~~; . 

¡Io.-I-3Hl-Xll-81 
• 1 

B . A A B A B 

1 
.. 

~' .. !:: 8.fl.IJl;~llQ_l7 DE. LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.~ CfiCIO No, 3 DE 25 DE FEBRERO rí 198L EMITIDO POR LA Di 

Ji:.. RECCiul G31IT'AL TECN!CA DE LA SECRETM!A DE WIC!ENIJA Y ffiE!Jim PlJll..ICO. 
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CAUSAC ION DEL !VA 

1 

1 

.-I-C2-=.-'/l-2 

ORGANISMJS 
ocsaNTRALIZAlXlS 

B 

SECRETARIAS Y 
IE'ARTII/'UITDS !)E ESTAOO 

A 

1 
IARTlLUc•2_17 DE~~EY DEL 1~1PUESTO AL VALOR AGREGADO, 

lA AL C'.J~:~ú. 
S. AL ;,t:· E/IGIBLE LA CONTRAPRESTACION • 

. .- :­... •. -~ ,·. 
' • • - -~- <;. • C· 

·: ..... 

'' 

ESTAOOS 

A. 

· .. 
. . ~ 

' 

1 

• 

EJI1'RESAS II: 
PARTICIPACION ESTATAL . M.JHCIPAIE 

B ~ 

-· _ .. . ... . ... r .• - . . ' . ~-.. 
'· 
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PG~lC~O 

q-vJ-02-28-l I-83 · 

11'-G\N 1 ~lJS 
;:F._$QJ;TRAL IZAIXJS 

A 

CAUSACION DEL !VA 

· SECRETARIAS Y 
IE'ARTN·OOOS OC ESTADO ESTADOS 

A 

PAR TI ClllARES 

\ A 

1 

:.--

.· '. 

EI'1'RESAS. oc 
. PARTICIPACIOO ESTATAL MICIPAI.ES· 

A 

ART l CUt O 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- PLNTO 68A DE LA RESOLLCIOO MISCII..NifA PlllllrAIJA EN U. DJA 
RJO GF!Cii\L DE LA FR'EPAC!OO EL 25 DE .JUNIO DE 1982. 

AL COBRO. 

B · AL ~ER EX!GlÍlt.E LA ~TAC!CX'I. 

1 
1 

···. -.:··. -· . ···"' 

! ,l. 

' .... 

. . -.·. 

,•, .. "' 

··.· .-

.. . ..,. 

.. !'. 

--"' ..... ·:' .·,. 
. ·.. :; 
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CAUSACION DEL IVA 

r'EHIOOO 
~ISI1JS 

DESCf.NTAALI ZADOS 
sa:RETAAIAS Y 

• OCPAATMNTOS OC ESTAOO 

. .ID.-IU-83-28-11-84 8 A 

. -i. -· 

ART !JULO 17 DE LA LEY DEL- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

A 

B 

I\L CDBRO. 

AL Si:R EXIGIBLE. LA CONTAAPRESTACION, 

-, .. •.: 
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ESTAroS 
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.. . . . 
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·EI'f'RESAS ll: 
PMTICULIIIES 

8 

PAATICIPACION ESTATAL 
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PER!LOO 

1 ;-.:;;-~S-FEB-85 
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ORGNHSiilS 
ocscooiW.IZAOOS 

A 

.. --

CAUSACION DEL !VA ~· 
- . _ .. _~ _ _,_ :-

_¡.· ----: .. :~ ·- !.;. 

SECRETARIAS Y 
IFARTN·'ENTOS DE ESTA!Xl. -.... ·"' 

_.'•: '. 

_, 

'· -: •• t': -... ~":""·-~·-··-. - . 

ESTAOOS PAR TI C1.I.J'!ID) 
._-·¡ 

A B 

_.l, "!; 
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::''• 
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··, .. "' 

(,. ., 
~oc 

PARTICIPACION ESTATAL 

A 

-,: 

·,, 

., .. 
,-

MICIPALES 
-.,. ··~ 

A 
.... .. 

RT!C;;¿"_l_Z_j)_E LA LEY DEL 1~1PUESTO AL VALOR AGREGADO.-_ 

JCihL U:. LA FEDERACIO~ Ill 22 DE FEBRERO OC 1984. 

P\.NTO '51 OC LA RrnJLOCittl MI~ Pli!LICA!lo\ EN 8.. DIARIO 

.~ .. 

- f.J_ ~\ E.<l G !BlE LA CONllW'RESTAC ION. ··-:. 
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CAUSACION DEL IVA 

ORGl\NISMJS SECRETARIAS Y. 
DESffiiTRALIZAOOS · DEPART.AI•ENTOS DE ESTADO 

A A 
ESTADOS 

A 

. -~ --. -· .: .-.. 

2ll 

EWRESAS DE 
PARTICULARES PARTICIPACION ESTATAL MUNICIPALES 

B A ·A 

ARTICULO 17 DE LA lEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO;- PUNTO 66 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA I'UBLICADA 

1 • • ~N EL DIARIO OFICIAL DE LA fEDERACIÓN EL 28 DE FEBRERO DE 1985, 
i 

1 

1 
1 
i 
l 
f A. AL COBRO. 
~-

! 
1 B; AL SER EXIGIBLE LA CONTRAPRESTACION •. 

1 . 
): 

1 

~~-
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FLETES EXENCION POR SERVICIO DE TRANSPORTE DE BIENES 

.. 1980 OF. No . 102-305 DE FECHA 14 DE t•1ARZO DE 1980 

.. 1981 OF. No . 361-A-14071 DE FECHA 25 DE FEBRERO DE 1981 

.. 1982 OF. No . 351-A-10338 DE FECHA 15 DE MARZO DE 1982 

1983 OF. No. 361-A-10060 DE FECHA 15 DE FEBRERO DE 1983 

1984 OF. No. 361-A-3831 DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 1984 

1985 OF. No. 361-A-1480 DE FECHA 17 DE ENERO DE 1985 

* LOS USUARIOS ACREDITARON POR CONCEPTO DE !~!PUESTO AL VALOR AGREGADO, EL 4% DEL IMPORTE 
TOTAL DE LA CONTRAPRESTACIÓN Y DEDUJERON COMO GASTO EL 96% DEL IMPORTE DE LOS FLETES -
CUBIERTOS. 

. 
NOTA.- TODOS LOS OFICIOS FUERON GIRADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL T~CNICA CON EXCEPCIÓN 

DEL DE 1980 QUE FUE EXPEDIDO POR LA.SUBSECRETARfA DE.lNGRESOS DE LA SECRETARfA DE 

HACIENDA Y CR~DITO PúBLICO. 
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VALOR DE COi1PRA: 

TASA l. V. A. 

-... - . 22 

DESGLOSE DEL IVA CUANDO VIENE WCLUIDO EN EL PRECIO 
E J E M· P L O 

· .. 

$ 100.00 

15 % \ . ' . 

$ 100.00 t 

$ 100.00 

1.15% 

86.95 

VALOR DE LA t1ERCANCIA ............ : ... $ 86.95 
! 

!. V. A. • 1 ••. 1 • 1 1 1 ' 1 1 • 1 • 1 • 1 1 •••••••• 1 13.05 

T O T A L : $100.00 . 

= 86.95 

= 13.05 

·. ·<U ¡ll · 
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IMPUESTO ·AL VALOR AGREGADO 

EXENCION POR CONSTRUCCION DE CASAS HABITACION 

'. 
1980 OF. -No.i 361-A-13522 DE FECHA lo. DE ABRIL DE 1980 

1981 OF; No. 3DE FECHA 25 DE FEBRERO DE 1981 

1982 OF. No: 361-A-5945 DE FECHA 5 DE ~1ARZO DE 1982 
' 1 . 

·1983 OF. No.: 361-A-10065 DE FECHA 15 DE FEBRERO DE 1983 

1984 OF. No, 361-A-3831 DE FECHA 27 DE FEBRERO DE 1984 

1985 OF. No. 361-A-1482 DE FECHA 17 DE ENERO DE 1985 

NOTA.- Los OFICIOS FUERON.GIRAtiOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL TECNICA DE LA SECRETARIA 

DE HACIENDA Y CREDITO PúBLICO, 
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SE:.::¡¡:~ 

DE 

•. 

1 

• 

, 

DIHF.CCLO;.¡ D::; SJTVICIOS AL·· 
O e pe r.d e"' 1 o CO?..:T P. 2 G ¡_;·,: Ei·i n:, 

. 361-A-14~32 

3~7(0 l 0)/S i3 
No .• 7/SS 

Núm.:-
Exp. ::.. 

;.._¡ 
'• .. ;. 

ASUNTO:- Se da a con:>ccr criterio aplic;:bl~ cri m:üi:::-ia 
del impuesto al valor agregado. a los at.los u 
actividades relacionados con la orcst~c,.ín rlc 
servicios de consaucciún de in~ucblcs. 

Méxic.:>, D. F., a 

CC. DIRECTORES GEc~EP.Al..ES DE POLITICA 
DE INGRESOS, RECAUDACIO:"i. FlSCA.LIZAClO;:"i; 
COORDINADOR GE¡o.¡EPAL CON E:-JTIDADES 
FEDERATIVAS Y AD:--n:·aSTP.ADORES 
FISCALES REGlO~<Al..ES .. TESOP EROS Y 
SECRETAP.iOS DE Fl.i-.:.-'.:\ZAS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIV."iS. 
Presentes, 

Con fun::!amento en-lo dispu¿sto por los artículos 35 del cóai>:v Ftsc:.l ae 
la Federación y 64 fracdSn ll del Reglamcnt:o Interior de esto:> S.:-u·c::-=>r­

·. r!'a, se da a conocer el criterio:que hab~án :ie seguir en ia ;:rl;cac::,,. ;1,, 

'vlos artículos 4!, 14 penúitimo y último párrafos, 17 y 32 de la Le'' C:.::i­

Impuesto al Valor Ag;egiCo, res?ecto·a ·los actos o aCti\·id:!dl!s rc.i.:1ct..~n=._ 
dos ~on la pres ta.ción de servicios de constrt:cc·.ión de inrr-:c.eblcs: 

~- Por la prestación de servicios de const~·!.!cc~Ún de innHlc':...~l~s desti­
nados o utilizados para casa habit2:ciún, no se p.;!gará el in:!H~l·s:D­
al" va1or agregado, r.a=ón Por la cc.al las emp:-cs2.s cor.~·rn . .:.cv.,l·..ls r.p 
lo trasladar&n ~n ivrr.1a expresa o tácita. a los u.sl:.:lrios ~e cstvs ser 
vicios. 

"\•". Los ser· .. .:icios CiUC se proporcior.en en 1"clacir1n con la a~n;,li~c~.~:~ de 
casas ha:,it2.c:..::.n, as( con1o LJs que se p1·...::s~f'n ?a..r·.:. t.J. ~:-' . .:i~:1~."\c:-~:-:­
de ca5:J.s ?rc.:'abric;:\C.J.~ que sc.J.n dcstinn.-::!as u ut!i::-::lci.J.s t'·tr..:. l..-l~.L­

habit3.Ci>.Jn, g..>z.J.rán del tr.J.t:tmlc:".t·:) C'lttc se !nli1ca cn-ci. pn:s\·:1:,. u:_: 
cio para los scrvicio.s di.!' construcci6n·de ir.n:ueblcs ticst~ZI.ttit,::¡ •1 -

utilizadOs para casa haoitaciún, 

Se a el:; r.:l q_t.:e C\i.:!.n:-iv el co~tt.J.to d~ cnr . .;;trccci~n cutn?r-e:1ci.:\ in!, 
gral!~~ ... ·:-:.~·~ L1. ~~:!i~.1ci:ín ¿,_:; u:u.:i ...... dl..·:;J¡.:.:,~~J.ci...;.n..d...:.s, e! ~r.J.~.1n:· ... ·:: ... 

t - l ' • . 1 •. • ., .. ••. 1 l 1 ' l .; ' 
0 Se::~'. ,"l':.!t] C~ C'l f?rL'.:.lCn~c ('!IClC.'.S·.I•O St.·r~J. .:1[->dC':l,> ·.: ;\ • ..1 j1'-'i ,. ,.._;~ 
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DE·ll"GP.ESOS. . 
Dm ECCION DE 5?-:P. VICIOS AL -

be re núP.,.,c 10 - CONTRli::.UY E~'T E. 

Núm.:­

Exp .. • 

t>SUtHC':-Hoja No. Z 

361 -A-1·~82 
357(010)/513 
No. 7/85 

&ervJ.cJ.o relativ.o a .la construcción de casas habitación, quedando o. 

excluídos de este tratámi~:'ltÓ' i.os que se refieran ·a obras de urlan¡,. 
zación, merc.ados, escuelas, centros o locales· cor:1erciales, cen-­
tros deportivos o cualquier otro tipo de obra distinta al de casa habi 
tac:ión, por lo que en esos ca sos se deberá trasl<1dar ·el imp!.!e.st, y: 
pagarlo en los términos de la Ley en cuestión~ 

Se cons'idera que la·prestación de servici:os es para construcciún de 
casa habitación, cuando el inmueble se destina a cualquier:>. de los 
supÚes,tos que señala el iirtículo 21 del Reglame:1to de la Lev del¡;; 

.puesto al Valor Agregado, ' -

Las empresas constructoras no tendrá!l derecho al acrealtamier.to.,. 
del impuesto al '·alar ag'regacb que se les hubiera trasla:b.do· o el .,. 
pagado en la importación de bie:1es o servicios, con motivo de los .,. 
gastos o inv·ersiones que hubiesen realizado para prestar el se,-·.·icio 
de construcción de inmuebles destinados a casa habitación. 

6,·;. Se precisa que el beneficio consignado er. el presente oficio sólo es.,.. 
aplicable a las empresas que contraten directame:1te la obra de cons 
trucdón, razón por la cual no se aplicará su conter.i:b a los S'-'DCO::l 

tratistas. 

Los contribuyentes que contraten los ser·;J.c¡os de co:1strucciGn de -
inmuebles desti:'la:los para casa habitación. a qu~enes el cor.structor 
no les traslada el impuesto al ,·alar agreg:do por haberse acogido­
al régimen que se indica e!'"l el presente oficlo, pocirán cicducir el 
monto or<ginal de la inversi0n para efectos del im?·~,;,sro so;,re la 
renta cuando as( proceda, en los términos de esta Ley • 

Por los sen·icios que los destajistas pre~·ten a las em?rcsa·s cor:s­
tr~tctor.?.s, tan;p0co se pagará el impuesto al valor agre;ad-l. ·CL:~~.~J 
proporcionen Únicamente ma~o de obra sin incluir materi:d-:s, ya-­
que en est-: caso se cnnsidera que se trata de sen·icios qnc se reali­
zan de manera subor:linatla mediante el pago ae una' remuneraci,ín, 
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ASUNTO:- Hoja No. 3 

El presente oficio tendrá aplicaci6n a partir del 1:. de ener,o de 1985 y, • 
en todo caso, su vigencia no excederá del 31 de diciembre del mism:> año. 

Atentamente, 
SUFRAGIO EFECTIVO •. NO REELECCIO:-.;, 

,~· . .,._, 
Lic. {:1:;:-.,iiguel !\ioreno 

__) 
Gómez. 

PME*ch. 
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DE Ji.JGH ESOS. 
D111 J-:CC!rJ¡' fJI:: SE~~ \''rCIOS /1 1..­
.cmar(IJIUY r;;;-rs. 
361-.t\~ 1430 
3S7(0 lO¡¡':,¡ 5 • 
No, 5/85 

21 

··.··¡ - .. •. 

ASUNTO:- Se corr.unica el criterio aplic;¡b\c en ma:.~:-;., 
del impuesto al valor ·ag re:;;a:lo, c:1 o·cbci<~c. 
con el Sf'rvicin de tr;¡n•porte p'"blic'J tcrrcs: 
tre que se indica. 

México, D. F., a· 

CC. DIPECTOP.ES GE~JERALES DE POLITICA 
DE INGP. ES·:>S, RECAt_jDAC!O!'J, FISCALIZA-­
CIO!\i; COO?D!.'-iADuR GE:--:~RAL co:-.; E;\r:D~ 
DES FEDE;p_.;, TiV.-".5. AD.\:l:--ilSTR.-l.DQR:SS· :ns~ 
CALES R :SGIOi :ALES: T ESOR EROS Y SECP .S­
T AR lOS DE FE-:.>.:--:Z.-'.5 DE L).S E~-:TIDAD ;:::s 
FEDERATiV.-'.5. 
Presentes. 

17EH~ ·1S3S 

Con fun:!;l,.,..,ente> e:-1 los artícubs 35 del C6digo Fiscal de la Feclerac;:í:J ,_. 
64 fracciór. !l ::lel Fe;lame:-i~o Inte~ior ::le es;a Secretaría, se d2 ¿e···"·~~~-. 
el criterio que ha~rá:1 de seguir en l~ aplica:::..:Sn de les artrc:...:lus ~~, ~;,, 

14 fracción II'. 15 fracción V y 32 fracción iV ::le la Ley ::le! Ir.>::>c:c;t~ <e\ : 

Valor Agrega:le>, en relaclón:con las activid2:!es que ~:e\·C:1;. c.:d .. L, ~:~s ~e:· 

sonas que presten ser-viCios pe tr-ansporte público i:cr;cstoc no fcr:·:¡·-:~.~--= 
río de ,bienes y de personas que requieran de concesión o permise1 fé~cc;;: 
para operar . 

I.- E!'\ TR.-\c-;S?Or;T;:; PCGLICO DE PERSOL-:AS Y ~:1::\TO . 

Las en1prcsas que cucnu~:~ con conces~ón n permiso federa! ~J,""\TJ. ~)?~·:<1~·­

en la tr.:1:1sporttlci•.~:1 de pcrs:H~as o bien q~c sn servicio se:t n;::...:t:l, es ~.:­

ctr, d~ perscrus y bi·c:1cs, no p.:tg.arán el ir.lfH.testo al v<!lor a~rc~:\:~.) . 

11.- ET'-: TFl\i'ISPOf:.TE PUBLICO DE BIE;\;ES. 

a),- Las empr'csas portci\doras de. bictlcs no p;>.gao·.'l:n el impuest.> :1\ ,-:~­

lor agrc;¡,cln s.Jbre el v~lor d,~ Ll.s cor.traprcstncioncs rp.tc pnJ\·~~;~ ... -
~1 1 -, < , • ·, ~ • • o ' •• '~ 1, •, o >- •' • • • ' "> ,...l ;• 'f' '. \' 1 ;. • • ; •', ' ' ,; l o' '} r ; g a n ..... e . . .. p . ·. ~· .. \ e .. ' . . .. ·- \.. . .s e s ' , \ 1 e 1 v , nt t l: n •.. J... u ....... -:~ .1L : • • · • , . 1. - •· 

bcr:l~ ~~: ·;;· .. •:-C~:.l•·•r 1 " ¡n·;.· .... ,..,_:,·n·· ··1·· s ··e:• ,·;.l S·-·· .~.1 •. .--l :iL· •.. • •.. -·~ ··~·-·' ........... l. l.l\. t.: - \lll ... t_ •• ._ '-1..' l. •. '.. . 

. cicn-:1.1 ·y Cr~·-!:~~' Pl::::l;.::..>.e:~ _1.-~s !onn.i.s_ que. :11 c,f~.;=tJ .1yn¡L·!Jc • 

. --.--------~~----~--·--'-~--...:......:~-·,._.c..:~----~·~·-·-----
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UE lNGP ESOS. 
DmECCIQ¡..; Dr:; Si::11-V!CiüS :\L 

D 
- ~ 1 Cm;y¡:iJ~CYEi~TL, . epC'nvc.nc o -, . 

.- 3bl·A-l~BO - . 
357(0 ¡ ') )/515. 
No. S/SS 

Núm.:-
Ex p.:-

ASUNTO:- Hoja 11 2. 

Las empresas de transpo_rte terrestre de bienes, d~:,cr.in c':pL·":~ 
a los Usua.rios de sus servicios guía o ta!ón de en~~arcuc e C'-'::".:):.J­

bante equivale_n~e que contenga_ los requisitos a q~e se -refiere j z.--:;_ 
trculo 32 fracci:5n III de la Ley del Impuesto al \"<:dl'> Agrc~;;:L:, _ ;, -
dicando el importe de la contraprestaci6n pactada o el valur q"e c-:o­
rrcsp~nda conforme a la· tarifa v·igente,_ ~in inclui~·· ex?rc~Z'.. o tici" 

tamente. cantidad alguna por -concepto del im?L:es:.J menci<,n:o.:j-~, ya 
que n~ lo pagarán los transportist;:.s por la prestación :le su scrv:­
cio. 

Para tal efecto, en los eomprobantcsq~e expid2.:1 deberán "-"~•t?.rla 
siguier.te leyenda: "POR ESTE SERVICIO EL :-F.-'.:'<51-'0RTiST.\ ~~O 
PAGA l\1PUESTO AL VALOR AGREGADO, PCF: LO cu.:,L l\"0 D""­
BE C03DARLO AJ,. USUARIO". 

La doc.::mentación deberá- ser presentada para su re;is:--:o ante la ~ 
autoridad Federal que otor_gue la concesión o pe•r.·üso para op.::ri'-~ 

en el servicio público de transporte._ 

Las empresas tranS;>Ürti stas de que se ~rata. (!CC no cCsc~n gnz.?.; 
del tratamier..~o antes referido, debcr . .in Car a\·isn d~ ello p:n- ~sc:-i 
toa la Dirección General Técnica-de !r.gresos de es~a Sccrct:>réa ~-­
en\·iar copia a la Tesorería, Direcciún General de Hacic:-~.--:.J. ~, Scc;~ 
taría de Finanzas de la Ent~dad Federat>ái do:;~c te:1ga:-. su d,J<llic:.-

lio fiscal • 

La$ e':7:presas trar.s?ortis!:.:ts, _que a la fecha !-:.J.yc~n presen~z-t:lG el .e~ 

crito a que se referic.n los incisos C) ce los pu:c: '~ II ele los Oí· c'.'S 
10 2., 3 O S de 1 ~l d" nu r z e de l 9 8 O , } í, 1 -A- l .¡O 1 i Je 2 S de i e b r" .- '-' c1 ~ : 
1981 y 3ól"A-1033S de. 15 de m~rzo cic 1932-, í·e<?cctit·e~"'""tc, qt:~-­
dan relet·a::las de la obligación de forrnucarlo nnc,·amen:i!. Sin "r.:-­
bargo, para el casodc q10e no deseen goz2.r dd t~.ot:>mtcC~t,, en 1955 
a que Se refiere el present.:: oiicio, deberán n1anif<!slario pur cscri 
to, como se indi.ca.en clp:lrrafo anteri._,r, ·:¡ 1 t1'. 

~ -_lfl ____ · --·---' --------- --------------- -------------- -~----- ·---'"-------- -- - ~ 

........... ~ 
___ ..,..;.~~~------
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ASUNTO:- Hoja #1 3, 

d) •• No podrá:n acogerse al. ré¡;imcn que contiene el presente ofici '• 

Los pcrmisionarios y concesionarios de carga en los si;;uiC'ntes e~ 
sos:. 

-.. Cuando realicen oh'as activi.dades e!'Tlptesariales y prestcn.a 
mism~s el servicio de transporte oe carga • 

!~ -

. • Las sociedades que presten servicios de transporte ele c.-. 1·:?. ;,.. -
- ·-- alguno de s1.;s socios ·o a otra sociecul de la que sea accH;~: 5 :<. 

la sociedad prestadora del servicio 'o algt::no ·de sus pre>p:•>E s::--­
cios. 

e).· .. Por lo -que hace a los usuarios de les ~~rv~ cics a ~u e se TL'iif'r(· "'"· 

presente, al no trasladársele~ ca:1tiGr..:: algu::.a ?CT·m::r:to cq~i·::.:e::-. 

te del. impuesto, ce>mo se establece en el inciso b) del punt·.:'l! :,~r: --:_. 

antecede, no procecierá ningún acre=iiérr.:iento en térn1::1.:>s Uc: ~=-- w 

. tículo 4! de la Ley de la }.!ateria. 

Para efectos de la Ley del Impuesto scé:re la R e::1ta los lls.:ar.;,,~ ,, 
drán deducir como gasto. el importe d~ los fletes cuoiertos, ;,.:.:e~;;~ 

en los comprobantes que recaben del transportista no .co:1ste e:1 :;:;r­
ma e>:presa y po,- separaño el impuesto al valor 2frc¡;ado en ,·:r:~d. 

de lo dispuesto en el inci.so b) anterior. .. .,<o· 
-:'.· __ ,tr"·-~ . 

./i . ~- ...-
La~ emprcs2.S t:rar~S?Ortistas, deberán =ons'ervrtr duro.ntc erp!c;:=-.:. ... 

en el que de coníorrTlidad con el c.rtlcul·~ 67 del Có~i~o Fiscc:d :le ~c._ 
.. ' . 1 f d .. 1 . ' 1 f' ' FeGcrac~O:l se eXt:ngan as a culta es .:.e. as auto¡:r~ar.cs lSC;"11e::, -

cop:a c'!e los c0:1-:prvb..::.~~e·s que ex?iCc.n ~n los térn:inos es_t<iblcc::=:~ 

en el artícdo 3U del citadc• CC.::ligo • 

El preHnte oficio tc;oC!r¡( a:;lic;;ción a pc.ct:;- ~el J!: de c'ncro de 1985 ,., 
en todo caso, ~u '<f.cnc:~ nc c:-.:t-2{-~-á del 3} ::e Cic~~--~--.:-rc ~e~ :.::sr:":_ 

Atcn!arr1ente. 
Sl.~~-F:"·.C~C) f;??:~"?:YO. ?-:o r:~~:..~CC1C·>:. 
El S.jLct·.r ·.-... ---~~l. 

( 
;;-~· ..----;--

. . ,. './~ / _.//~ . 
···0'-.-.......- ..... ·.~ .----. . -: . ; . 

e ;···/ · · ~ · · ·. · · · t· · · l - r , ~ ,, """' G ··· .....,- r-.:, )-·. J...,lC, __...,.,~ ."···~;- •~ ••. l.,:-··-- ''•·· -· 
L.-~---· -·-·~- . . ~--.. ·---------·--"~-------
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CONSTJ7VCION POLITICA,·POBLACION, EDUCACION, 

;BI.UEI-JI'AClONAl.E_S_. '· 

Ll:Y ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLJ,:A F!::DfR.\1.' 
.. . t-: 

Al margen un aello con el Eacudo Nacional, que dice. Ea~a4DI UfttdOa Mekicanoa. 
Preatdencia de la Repdhltca. 

JOSE LOPl:Z P.Q.R¡'ILLO, .P{ .. !MnW ClcmaU~~tcmal··Oe -lOit'll'ltldol Uni8oÍI_ JiexiC&noa, 
• au.a ~abitant~, ~·~·-·· .... , 1 ,. • . .;.~;" •'· .. . 1· · · ~.~;·, ~-

oue el H. Congreao de· la Un16n ae ha aervidó dirigirme el aiquiente 

.. ·• 'l ·' .• t ,; . 
! ,.-_ . , ., ;,,; .. _., i i 

.. El: COD9.rOao, ~e .~oa-- Eat.e4o.. Unida• .~J.c.at¡ae, ·"-creta 1: ~ · ·.' ·. ~ : '·.: ' ·! :.• · "·· . ,._ ~ ., : ~ :: . :~ . ..., .. ·; ~ 

.L[Y ORGANICA 0[ LA AOHINISTRACION PUBLICA FEDERAL 

. 'tl'!'ULO pRIME RO 
'· ' •· ,:•· 

DE LA ADMINISTRACION PUBLICA YEDERAL ! -· 

CAPITULO UNICO 

DE LA ·N»>INIST_RACfriN 'pqBi.zC~ "f'E:O.ERAL ;• 
._ ..... · 

·.ARTICf!W ·l.. t.. preeente .Ley eatablece la a ·baaea de erg.ntaact&t de ·la· Adm.inta­
. ··_trac16n Pllblica Federal, c~mtralhada y paraelt.at,.al. 

La preaidencia de la Repdblica, laa Secret.artaa de Eatado, loa Departaaent.oa· 
· Adm1n1atrat1voa y la Procuradurta General de la Repdblica integran la a4min1! 
tract6b pdblica centralt•ada. 

Lol orqanhmoa deacentralir:ac!oe, laa empreaae de part1cipa'c16n ••t..at.a.l>~la8 iD! 
tJtueioñea naetonalea dr crldtto, ·.laa organJ&acj,onea auxiliare• .nacJcnalea de 
erldito, lae inat1tuctonea naciobalee· de. aeguroe y_de .fiarizae y loa fJdeicom! 
aoa, coaponen la adminiatr8c16n pdblica paraeltatal, 

AJTICULO 2. !n el ejercicio de aua atr1buc1onea y 'Para el deapacho 4e lo. neq~ 
ctoa del orden a~iniatrattvoa enc~ndadoe al Poder Ejecutivo de 1a UD16n. -
habrl las aiguientea dependencia• de la admin1atraci6n pdbltca centralizada:· 

' "• 

.'" . 
JI. oepartaaantot ~ibdi'\J.aÚ'.a.uvOa ... ·· 

,. 

ARTICULO 3. !:1 ~er Ejec'ut.tvo 4,e 1ft un16n a e .awr..írt&ra..' en 10. t.6rminpa de 
ha d1apoaic1onu leqalea c:orreapondientea, .4e. -1~ a..lgui..ent.aa anUd-ad .. de la 

'adm1ntetra(:16n pG.blica Paraeatat.al: · · ~-
., ', e. . . - . . .. 

JI. Empreaaa da participac16n eetat.al, tnetitucionee nacionales de cr6dJ­
to, org&niaaeioDea auxiliare• nactonalea de cr6dito e 1nat1tucionea 

REMESA NO. 3 
ABRIL - 1977 

- -~-------'.1' ------ ~------ --------------------------------~ 
i 
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3i LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL 

~clonalea 4e a-vuro• y de tl&naaaJ Y. 

111 •. r1deioaa1aoe • 

. Aa'fiCui..O 4. !1 Proc:ura4ol' Gelaaral de. h ·a.ptbltea •• el eonaejero Jur!cUeo - \, 
del Gobierno Federal, en loa t•rainoa que detara!ne la Ley. 

ARTICULO 5. El Gobierno del Diatrito'?ederal 'eatarl a c~90 del Preaidente -
da la RepGblica, quien lo ejarcerl por conducto del Jefe del Departamento -
del Diatrito Federal, da oonforaL4ed oon lo diapuaato en la Ley Or;intca c2 
rraaponc1ienta. 

El Procurador General da Juaticia del Diatrito Federal depender& directaaente 
del Preaidenta da la Repdblica, y ejercer& laa functonea que la aai;ne la­..... 

ARTICULO 6. Para loa efaetoa del Articulo 29 de la Conatituc16n Polltica de 
loa Eatadoa Unidoa Mazlcanoa, al Conaejo de H1n1atroa •• integrar& con loa 
Secretario& de Eatado, loa Jatea da Departamento• ~iniatrativoa, y el Pro 
curador General de la RepGbltea, prealdldo por el Preatdente de la. Eatadoi 
Unidos Mexicanos. • 

El Preaidente de la Repdblica podrl convocar a reunionea de Secretarios de Ea 
tado y Jefes de Departa.entoa Admin1atratt~oa que no incluyan a la total!-: 
dad de loa mieebroa del Consejo, cuando ae trate de definir o evaluar la po 
lftica del Gobierno Federal en materias que aean de la competencia concu--= 
rrente de varia& dependencia• o entidades de la Admin1atraci6n Pdblica. 

ARTICULO 7. 
dos Unidoa 
terlnine la 

Para el ejercicio de aua atribucionea, el.Preaidente de loa Bata 
Mexicanos, contara con loa Departamento• Adminiatrativoa que de: 
Uy, . . ' 

ARTICULO 8. Para eatudiar y dar fonDII a loa acuerdos' predd~ncialea. COCilpi-­
lar lea leyes y decretos prOmUlgadoa, loa reglamento&, acuerdos y reaolucio 
nea expedido• por el Presidente de la RepGblica; para estudiar ~ pro.cver = 
laa modificaciones que deban hacerse a ia Adm1nistrac16n Pdbl1ca y coordi-­
nar y evaluar au ejecuc16n; aal COMO para la atene16n de aervicioa de difu­
ai6n y relaciones pl1bUcaa, el .Titular d~l Poder tjecuUvo Federal contara 
con las untdadea ·re.pertiva.a, adem!a de aquellas de aaeaorh y apoyo tfcnf· 
eo '1 de cod'rdinae:l6n en 6reaa prioritarias que el propio Ejecutivo deterlfti-· 
ne, de acuerdo con el preaupueato aaiqnado a la Preaidenéia de la RepGbliCa~ 

~--- --- ---~---- ----'-'---~-----~--~---~-----------



····• - LE'Y OR~-'!'HCA DE LA AOMINISTRACICW PUBLICA P'EDE.RAL 

X. Los dem6a que 1e encomienden expre•amente lea leyes y reglamentoa. 

AMI CULO 44. Al Departamento del Di•trito Federal, ecrre•ponde el despacho 
de 1011 Bi~uientea aaW'Itos; 

I. Atender lo relacionado con el ~obtemo de di che Entidad en los Ulr 
minos de •u ley org6nica 1 y 

II. Loa damAs que le atribuyan expresarnente.laa leyes y reglamentoe~ 

TITULO TERCERO 

Dl LA ADKINISTRACION PUBLICA PARAESTATAL 

CAPITULO UN'ICO 

Dr: LA ADH.INISTRACI<Jil PUBÚCA PARAESTATAL 

AMTICULO· 4S. Dentro de 'la administración pt1blica paraestatal ser!n consid!:., 
rados como orqanlsmos descentrali:zllldos las institucione.s .crea~as por dis­
posiciones del con9renc;> de la Unión, o en su caso por el Ejecuti\'O Fede-­
rllll, con personalidad jur!d1clll y pllltr1mon1o proptos, cualquiera que sea-. 
la forma o estructura legal que adopten~ 

ARTICULO 46. Dentro de la admtnistraci6n pdblica paraestatal se consideran 
·empresa! de part1c1paci6n estatal mayoritaria, ·tnclu!das las institucio-­

nes nacionales de crfdito y· organizaciones auxiliares, y la• ·institucio­
nes nec1onales de seguros y de fian%SS, aauellft~ ~@ sat1ataoan "l~un~­
de los &1~uient@s requisitos. 

al. Que. el (';obierno Federal, el Gobierno del Distrito Federal, uno o -
m!s· or"'anisnos descentralizados, otra. u otras empresas de partici­
;:taci6r. estatal, una o mb instituciones nacjonales de crédito u or 
cani:zaciones auxiliares_ nacionilles de crfdito, una o varilla instf= 
iuciones nacionales de sequros o de fianzas, o uno o m.S.s fideic~ 
mises a que se refiere la fraec16n III del artfculo 3o. de esta 
Ley, COfiSldllT&dos conjunta o separadamente, aporten o sean prop1e.­
.tarios del so• o mAs del capital social; 

t>l. Ou<_· cr. la con~tituci6n de su capital se ha9an f1qurar acciones de se 
r1c csredal quE: sólo, puedan ser sus.c.F·itas por el Gobierno Federa!; 
o 

( 
~· ,. 



·:~ 1) :~ 
o.J •• CONSTITUCION POLI~ICA, EDOCACION, POBLACION, 

BIENES .NACIONALES 

... , 

C). Que el CObierno Federal corresponda le facultad d.e .noai)rar a la mayo· 
r!a de loe miell"broa del cc•uejo de admint"atraci&l, junta directLvi 
u órqano de. gobierno, designar al presidente, al director~ al qe-­
rente, o cuando tengan facultadea para vetar loa acuerdos de la asam 
blea ~eneral de accioniata, del consejo de. at1Jn1niatraci6n o de la-­
junta directiva u órgano de gobierno equivalente. 

ARTICULO 47, Se asimilan a las empresas de part1cipac16n estatal mayorita­
ria, las sociedades civiles as! como las aaociaciones civiles en las que­
la mayoría de loa asociados sean dependencias o entidades de laa mencion! 
das en el inciso a) del artículo anterior, o alguno o varios de ellos ae 
obliguen a reali&ar o realicen las aportaciones económicas preponderante. 

AP.TICULO 48. Para loe efectos·de esta Ley, ser&n empresas. de participaci6n 
estatal minorttárta las sociedades en las que uno o mis organismos deseen 
tralizados u otra, u otras empresas de participac16n estatal mayoritarti 
consideradas conjunta o separadamente, posean acciones o partes de capi~­
tal que representen menos del 50\ y hasta el 25\_ de aquél. 

La vigilanCia de la parttc1paCi6n·estatal estar' a cargo de un comisario ~e­
SHltl&do por el ~eCretario Ue Esfado o Jeff! del Dep4rtamento Adminietrati­
vo e~cargado dt· la C!OOrdtnaci6n del sector co:-respondiente. ' 

Las relaciones dt! las empresas de partic1Paci6n estatal minoritaria con. la 
administrac16n pQbltca federal, se_r6n las que determine la ley~ 

ARTICULO 49. LO!: fideicomis-os a que se refierP esta I.ey se.r6n ··los que se -
establezcan por la Secretar!~ de Hacienda y Crédito PGblico como fideico­
·tn.ftente O.Oico de la adrniniRtrac.ión pahlica centralizada, a~~o! como loa que 
se creen con recursos de las entidades a que alude el artículo Jo. de­
este propio ordenamiento. 

\. 
El fideico~itente deberá recabar la autorización previa de la Secretaría de 

·P.stado o neoartamento Administrativo enctraaño de la coordinación del a&c 
tor correspondiente, para la 1ntegraci6n de los comi ti§ e técnicos. _Ea to-= 
dos 1 os casos un representante del fideicomt ten te, cuando menos, formará-· 
parte del comttf técnico. 

hRTJCt~O 50. E: Presidente d~ la Repablica estará facultadO para determi-­
nar a9ruparni~ntos de ent1dades de la adnunistraci6n pfiblica p~raeStatal,­
por sectores definidos, a pfecto de que su~. r'elac1ones con el f:jecutiYO 

REMESA No. 1 
ENERO - 1977 
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Para los .efectos del segundo p8rrato del articulo 17 de la Ley "' 
Impuesto al Valor Agregado. se entenderén incluidos los contratos de 
Obra pUblica celebrados con la Adrnin1stración PUblica Fede;al Certrah· 
zeda y Paraestatal 

,_., ........ ) 
.. 111:111111~ i 

Para los efectos de los articules 32 fracción 111. segundo pérratoy 36 de 
la ley del Impuesto al Valor Agregado. cuando los contribuyentes a que 
se refiere el articulo 47 del Reglamento de dicha ~y.expidan documen· 
tación én la que no senalen en formá expresa y por separado el monto del 
impuesto. el valor de la contraprestación pactada Se determinará divi· 
diendo el precio. incluyendo el-impuesto. entre 1.06, 1.15 6 1.2. segúf"' se 
trate de operaciones afectas a la tasa del 6%, 15% o del 20%. el 
resultado asf .obtenido se restará al monto total de la operación y la 
diferencia seré el impuesto c&usado. que deberá hacerse constar por 
separado cuando eladquierente, el prestatario del serviCio o quien use o 
goce temporilmente el bien. asi lo solicite. 

El precio que se cobre al cliente deberá ser siempre el m1smo. indepen· 
dientemente de QUe el impuesto se traslade dentro del mismo o en forma 
expresa y por separado de él En ambos casos. los con!ribuyentes meno­
res no rendran la obl1gación de enterar er impuesto trasladado ya que 
éste queda comPrendidO dentro del monto del impL!eSto que te haya esh· 
mado .ra autoridad fiscal 

C~.QQJ;_t.@~fiJ!9Qn_f..Q.rn.QrQR,a_!p.!l~-"9-~f!~na _tos reQtlisdOS el 
impuesto al valor agregado no será aci'edilable para los contribuYf:!!~S 
que adqu1eran los b1enes o reciban los serviciQ§. Oe·los con~n­
reS'ñleñOres n1 deduc1ble el gasto realil'adOpaia efectos deilffiPUes¡o 
sobre la renta - ~ 

88 

Pa~a los P.tectos del a apliCación del Ultimo párrafo del artículo37 de la· 
Ley del Impuesto al Valor Agregado. se sel"lalan los porcientc.s de acred•­
tamiento para la oeterminacion por pan e de laS autoridades frscales. del 
monto del1mpuesto eSlimado a pagar por los contribuyentes menores. 

El por c1ento gene~al de acred1!Bm1ento será. para.enajenac1ón ae 
bienes del60% y por prestación de serv1c10S el 30%. con excepc10n de 

·tos que e5pecif1camente se sel"lalan a continuac1on: 

1 
¡ 

. --~---.:,__ _ ____. 
---·---------~---------

-----------------~----------



1 
1 

. . INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA, 
GEOGRAFIA E INFORMATJCA; 

DIRECCION GENERAL DE JNTEGRACION Y 
ANALISIS DE LA JNFORMACJON. 

Dirección de Normatividad y Divulgación. 

8 . 3 .1 . -o 3 7 
S.Í::C~ETA~I· bE: PROGRAMACION 

Y PRESUPUESTO Ml!xico, D.F., febrero 25 de 1985. 

Licenciado 
JAVIER GONZALEZ CUBELLS 
Representante de !CA, S. A. 

~San Francisco N? 25 desp. 302 
Co 1 . de 1 Va 11 e 
03100 México, D.F. 

En atención a su solicitud fechada el día 1? de febrero de 1985, me permito 
detallar los municipios de los estados. y delegaciones del D.F., que cuentan 
con 1 000 000 o más de ·habitantes, de acuerdo a los datos publicados por el 

·JNEGI en el X Censo General de Población y Vivienda, 1980: 

Distrito Federal: Delegación Po 1 ít i ca de Gustavo A. Madero 1 513 360 hab. 
Delegación Política de Jztapa 1 apa 1 262 354 hab .. 

Estado de Jalisco: Municipio de Guada 1 ajara 1 626 152 hab. 

Estado de México: Municipio de Nezahual cóyotl 1 341 230 hab. 

Estado de Nuevo León: Municipio de 1-bnterrey 1 090 009 hab. 

Los datos por local.idades serán publicados en breve como complemento de ros 
resultados del X Censo.General de Población y Vivienda, 1980. 

Por otra parte, hacemos de su conocimiento que si desea adquirir o consultar 
las publicaciones del INEGI puede acudir a los centros de información y ven 
tas ubicados en: Balderas No. 71-Planta Baja e Insurgentes Sur No. 795-Pla:i!: 
ta Baja, Col. Nápoles. 

Sin otro particular por el rromento, me es grato enviarle un cordial saludo. 

Atentamente. 
SUFRAGIO EFECTIV . NO EE ION 
El Director 

c.c . .P.c Subdirección de P1·onioción. 

FHR'ARZ,'vgd. 
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nTULO IV 

Do In Pcrsonu flslcn 

Dlsposlclonu Genmle' 

' ', SuJelos del lmpueslo 

Estén obligadas al pago del 1mpues10 establecido e~ e5te Titi.Jio. las 
personas lis1Cas resiaentes en MCx1CO c:ue obtengan .n;•esos en e_l.echvo. 
en b1cncs o en crCa110. ljSi como pcr los 'n9rcsos ¿n se~ •. :-:,cer. 1CS ~.,;ases 
que sE'r'I:JI~ esta Lt~·. Tarr,t)rer. est;Jn ot:rll-;::tdas al pag) c~l !l'!'lc ... ~sto las 
pcrwn~s lis1cas •e-s1den•es en el 01':\'0:In:ero que reaucen dC:h•~oJaoes 
!'mpr~.:::.aria!cs en PI pa•s a Ha ves oe un cst&Oteom,enlo pcrrr12n~:.lt.>. por 
10~ ingresos atnl'"l .. llbles a diChO establcc•miento. 

Rendimientos de bienes el'!lrC~Idos 
er. fit:~ico:niso 

No sE- cons:dec an rngrcscs ot>tentd.:JS p~r.tos cor.~r,:.;·, f.,te!.. los·~.-::-: .. 
m1~r'IIOS oc [N?nc~ ~nt•er:a~;os en hjé cm uso en 13:"'~:'.:: :!"" r.~ ~f'",;•":"'·~l'l· 
tos úntcarnf"!n~E> se desr.nc.-. a l!!'leS c:cr-.r,t,cos ooi•I~CJS ''~re: ;:•eses o a 
los ~s:tl~>lfc•r.·uentos ne r:,~~:·,an.::3 '/ ;:¡ ·a! tnSI'It.:C•r:'r,r 5 :!· 1:-.s~t-rc•a ·:'1 
o:! e bene.'•ccnoa. seflata.jos f!n la ltacc.:>n IV or: a~l;c~:J · J:! ce ~-:.::1 u~' 

Ulllldad por lluctu?rion de m~r.toa 

Cuaroc tas ccrsonas tcng:ln dcud.~-. o r:rec:.tos ~!"! r- y-·.--:r: •:• ¡rar.··~.:: 
v obtengan uhi•d,J..::es at•r:v'de1as oc l!lll~sctuac.~n ~··~e:·- .. n r"'l)q-?:::~ 

· r co:l:..ol'• :~r~n c.1m<• rn?·es~!. .:.:-.'".as u!::.,:J.:!C5. :11 cu~;l•-rs'.! :.",:. ,:, ·: 1:!;H o 
sal•s1<J·.~c·s.r: res cr(·d:t.;s r~ e• ar'lo oe cJ.•:nd.J:Io f-r. o..c• c·:!P <:~,tlfd 

·lnlegranltt de rocleda:l~r no rr.trcanlller 

5f~ cons•dman •n9rcsos O~J:CnldOs por las pc;rs,ona~ t.<;,:c-3!' •vs a ... t• :rs 
con!~sr::.>r:.j:'ln contor1!1e a: : r:ulo iu óe (·sta Lty en: !:SI\! caso:(\~; l.-l~.ps 
pto\ tS•CJ:lalr:s se h<'lr .tn en los !trm.no~ Ot! t:·.::!"lo r 11u1o. a <:• Cí'¡'r .M o:J•·r~s 
mgd$C·S a a u e se rehercr. l:.s Capitule~ IV VH. VIII y IX ac t"~tC' 1 •:u•o ('r, 
que se estar a a r9 cltspuestc en los ~lrsmos 

Ingreso¡ provenientu del u:trlnjero 

Tr~l<'lnrlosc de ingresos ;-;rO\"Cnlrntr·' f?' luf-1'"':~ de roQ'.J~"';.::. ..... ~ca= a c ... 
('1 (').lfil::':CfO lOS c:;~::!bu·¡('"""ICS n:> IG~ ..:.On!itJi..'' Jf iJ"l f:l' ¿; I('S ~~i·C1?~ .,,, 
r.a:tos prnv•:.ronbles dl! t'Sie tmpuesw 5<itYC.lO prev•!>iO C'"• t:·l a~~·Cul(l 8'J 
de esta Ley . ., 

ln~rem aln nlenclón d• lr.IPU81IO 

Cuan16 1~:; inpresos. a que se refieren los Capitules VIII y IX de e-ste 
Tilulo, los reciban los contrlb'.Jyenles seflaladcs E"n e-1 lilulo U o tas 
persvnas moral"es con fines no lucrQ:tvos mene tonadas en las ft ar:ciones 
r a XII• del er.:cultr 70 y en el arlic~.:lo 73 de la pro;>;a L~Jy. n.:> se t-lctllJara 
la rc!cncJOn del impuesto señalade: on los Capitulas ele relercnc1a. 

-, :, Resldenlec que ~eJen de mio 
· dur¡mo alano 

las personas fisicas rcs•dentes en el pais Que camc;en su r~sidencia 
dure~~te un ar'lo de: éak?nc~nc a otro pais. constCeraran ros pagos provisio· 
na les e:cc:uaoos como pago oehl"!rt•·to de1•mpues1o y no poorán presen- . 
t?r drclaraci6n (jnual. · 
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. En 1982 se complementó el primer párrafo de este artículo 

para i.ncluir como sujetos del impuesto a que se refiere el Cao!tulo 

VI de éste Título a las personas ffsicas residentes en el extranje 

fo que realicen actividades empresariales en el pafs a ttav~s de -

un establecimiento permanente, por los ingresos que sean atribui-­

blcs a dicho establecimiento en los t~rminos del artículo 4o. de -

esta Ley. 

En 1984 se adicionó tambi~n al primer párrafo de este ar-

tfculo la posibilidad de gravar los ingresos "en servicio" que .. de-
~ < > \. 

termine esta Ley. El objetivo básico fue gravar los pr~st¡¡.rnos a -: 

trabajadores en los que no se cob~a interés o ~ste es muy, bajo, en . ,,. . 

los t6rminos del artículo 78-A de esta Ley. 

Se precisa ~n el tercer párrafo que las personas que ten-

gan utilidades derivadas dti la fluct.uación de monedas extranjeras, 

deberán a<;UJuularlas para efectos de este T!tulo. Aunque .. ~.s~;a dis­

posición es nueva tratándose de personas fÍsicas, consideramos que 

no era necesaria su ·inclusión en este art!culo pues por un l_ado, -

al no encontrarse expresamente exceptuadas del puesto automática~-

mente se encuentran gravadas en el Capítulo X de este T!tulo, ref~ 

rente a ''Los Demás Ingresos que Obte~gan las Personas F!sicas". 

Pensarnos que técnicamente hubiera sido mejor incluir esta disposi­

ciótl como una fracción especi~l del artículo 133 . 

Lo dispuesto en el cu,uto párrafq. de este artículo, se 

encuentra en estrecha relación con las disposiciones del Título 

III. Lo único aue sobr~,.este narticular vale la pena cómentar, es 

el. hecho de que en miteiia.de p~qo~·prov~.siona16s~'éstos se ~f~~~u~ 
': 



; 
.i:~n en los términos de. dicho Título y deberán considerarse como -

anticipo al impuesto de las personas físicas, teniendo éstas la -

obligación de acumular los ingresos.de referencia para efectos de 

su declaración anual personal en los Capítulos correspondientes -

de este Título, segfin el caso, realizando las deducciones y cum--

pliendo con las demás obligaciones que se señalan para cada tipo-

de ingreso. 

Los ingresos que reciben las·personas físicas residentes 

en México provenientes de fuentes de riqueza ubicada en el,: extran 

jera, deben acumularse para fines del impuesto sobre la renta.en-

los términos y con las deducciones que en cada Capítulo se indi--
l: . . 

can, segfin la naturaleza del ingreso. Dichos ingresos no de~~rán 

acumularse para efectos de los pagos provisionales, excepto cuan-" . . . . . . 

do procedan de la prestar.i6n de servicios subordinados y su pqgo­

proceda del extranjero, en que sí existirá la obligación de acumu 

larlos para efectos de los pagos provisionales bimestrales a que­

se refiere el filtimo párrafo del artículo 80. 

El penfiltimo párrafo de este artículo fue adicionado en-

1982 y reformado en 1983. Creemos que "su contenido resuelve mu-­

choS problemas que se presentaban en la práctica sobre ~oda ~n el 

caso de las personas morales con fines no lucrativos. En efecto-

las disposiciones de los Capítulos IV (enajenación de bienes), ·-· 

VII (dividendos), VIII (intereses) y IX (premios) de este Títúlo-

establecían en 1981 la o~ligaci6n de no retener cuando se hicie--

ran pagos. a contribuyentes del Título II y, consecuentemente, las 
' 

personas morales con fines no lucrativos a que se refieren los -~ 

artículos 70 (fracciones· I. a Xil) Y. 73 del.Tftulo .III estdban su-
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jetas a las retenciones previstas en dichos Capítulos cuando obt~ 

vieran los ingresos por ellos previstos, quedando en muchos casos 

C(lT\ saldos a su favor importantes en virtud de que el impuesto se 

cá\ls.:i hasta que dichas personas morales que señala el art!culci 10 

distribuyen los ingresos en efectivo o en bienes en los t~rminos-

del primer párrafo de este mismo artículo. Todo ello hacía técni 

camcnte innecesarias las retenciones a que se refieren los multi-

citados Capítulos. En 1983 se eliminó la no retención de dividen 

dos para hacerlo acorde al sistema implantado ese año, y en lo su 

cesivo se hará una retención del 421 . 

El p5rrafo que hemos comentado estfi relacionado ~~~ima-~ 

mente con las reformas.que se hicieron tambi~n en 1982 a. los, s~~~ 

guien.tcs artículos: 

. Artículo Capítulo 

103 Iv 

127-I VIII 

130 IX 

Concepto. 

Ingresos por enajenacióQ~ 
de bienes.· 

Ingresos por intereses. 

Ingresos por obtenció~ -
de premios~ 

Finalmente, en 1983, se adicionó el Qltim6 plrrafo de es 

te artículo en virtud de que si una persona perdía su residencia-

en México, estaba en su legítimo derecho de solicitar la devolu-­

ción de las cantidades que le hubieran retenido o que hubiera pa-

gado clirectamente como pagos provisionales. Ahora se aclara que-

cuando una persona cambia de ~esidencia a otro país, los pagos -­

provisionales que hubiera efectuado durante el año de calendario, 

se cnnviertep en pagos definitivos. 

"'-"·'. 
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75 froV~eiones superiores ·a les 
inoruos decluad\B 

CuandO una ~er~ona fistca rt.::li•CC t>n un a !\o de c.atr.M3r.o eroga~·O· 
nrs sup~11orcs l :os "'9'CSOS ouc hub.r.·e ctcctara.'1o C:'~ es.e m•smo a~o 
las aUlo•ldade:.. ltscatc~ proct'Ccr.an to.-nó s•gue 

l. Comproburan e~ rr.onto.dc 1.15 ~rogacrones y la Cl•~crec2rnc·a COl'\ t¡¡ 

dcctar:te•on (1{': CúnUIIJuyr.nlc y oaral"l d conocer a este et resullaeio ce 
diCha COfTlpro~ac•un 

. 11. El contrtOuyr.nte en un piJIO df> ve·nt~ cJ>as l:'liQrmar 3 ocn CSCfiiO ó ta 
Buto11d.1d hscat·tas rawr~r.s aue luJ•E'~3 para lflCo,tc:marse o E:for•Cf'"" 
Qul' Ctpi•C:U':' 1<! C•SCf~j,Jr'ICia '1 C11t:C(" :1 'óS P'll!:~.lS CUC CSI:rnare CO"~: 
vcn•crtes .. las Que ac.ornptt~ara ct.-. s." es.:rt!O o rf:'nC·'a a mas taro.:;r 
d('O!to nc loo, (.ua•~r>ta y c•nco dia!. S.•Qv•cntes 

111. S. no o:;c lormu1.1 ·"~ontormiO?.C o no se ;::ructla el Of•~n o_e 15 
d•~C~~~¡)a"'rta r-:·a se ~~w-·•;ua mg•L'SO ::e •o:; ~e!' J'G:lJ~ e:~ el C.:: .. :~.-:o). 
OP. est~ T •!ül() en el ;;rtü o e Que: se !ra:e y se tormt.:~oJ•a ta t•cu,~aCIO" 
1 CSPCCitva .. 

IV. 

Cuando ('l cor,trrbuycnte no CIICS<:"nie dectarac•on anua'l estan:J(I ob'·· 
gaoo a f!Uo se aP~•card este precepto como~· 1a hub•et a presentado srn 
lng:"e!.OS 

• 

-~ 



El or~gen directo de este artículo lo podemos encon--:­

contrár en las disposiciones del artículo 48 de la ley anterior,­

que a su vez entraron en vigor el lo. de enero de 1980 per'o .'fue--

xori incluidas en la ley con un afio de anticipaci6n; es decii, si• 

difiri6 un año su entrada en vigor con el prop6sito de dar una --

oportunidad razonable para que los contribuyentes recabaran las -

pruebas que les permitieran demostrar que ya contaban con los re-

cursos con anterioridad a dicha fecha. Antes de 1979, la Secreta 

ría de Hacienda y Cr6dito PGblico podría estimar los ingreso' bru 

t,(),S. de·.los sujetos que exclusivamente percibieran honorarios; ~n . .,. 

el ejercicio libre de una prolesi6n, arte, oficio o actividad. téc ..... 

nica, deportiva o cultural; como agente de instituciones de .crédi 

to, seguros o fianzas; mediante la explotaci6n de una patente ---

.aduanal; o en cualquiera otra forma no comprendida én la ley como 

trabajo bajo la direcci6n y dependencia de un tercero. Para. ha-,-

cer la estimaci6n (a que se refería el artículo 53), se toll)aban.-

en cuenta indistintamente las actividades realizadas por el cauc~ 

sante, los honorarios usuales por servicios similares, la renta ~ 

del local que ocupaba, los sueldos y honorarios pagados, los gas­

tos fijos y otros dat0s que pudieran utilizarse, así como los ga~ 

tos de carácter p.rivado en que hubiera incurrido el causante y 

que constituían un índice para los efectos de esa estimaci6n. 

Además, con ba~e en esos datos la autoridad podría estimar un in­

greso hasta de tres tantos del monto del gasto comprobado. 

En las condiciones previstas, los ingresos que obten­

gan las personas físicas continuarán bajo el régimen. que entró en 

vigor a partir de 1980. Por .tal raz6n ante .una eventual revisi6n 

' 
' 
' 
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las pruebas qué les permitan demostrar que todos sus ingresos se-

encuentran encuadrados en a_lguno de los siguientes pm1to¡;: 

a) Que provengan de recursos obtenidos.con anteriori-

dad al lo. de enero de 1980. 

b) Que se encuentran exentos en los t~rminos del artf 

culo 77 de esta Ley. 

e) Que ya pagaron el impuesto sobre la renta respecti 

vo. 

En el caso de que las personas no obtengan las prue--

bas suficientes a que hemos hecho referencia ~ ante la pósib~li-­

dad de que la autoridad las revise, se presumirá que las erogaci2 

nes que excedan a los ingresos que hayan de~larado serán .ingr,esos 

de los señalados en el Capftulo X de este Tf~ulo, teniendo que p~ 

gar en consecuencia el impuesto correspondiente, sin que ello pu~ 

da considerarse como constitutivo del delito de defraudación fis-

cal a que se refieren los artfculos 108 y 109 del Código Fiscal -

pe la Federación. 

Queremos señalar que el último párrafo constituye una 
• 

nueva disposición que entró en vigor el pasado lo. de enero de --

1981. El propósito de esta adición. resulta claro, ya que si ob-­

servamos el primer párrafo de este artfculo, la disposición es 

aplicable cuando ·las erogaciones son superiores a los ingresos 

que hubiera declarado, hecho que dejaba fuera de la aplicación de 

la norma a las personas que no hubieran presentado su declaración 

estando obligadas a ello. En tal virtud, cua,ndo no se haya ¡>re-­

sentado declqraci6ri anual estando obl:l.gado á epb, .'sE! estiinará. pa 
.. :· 

--· ---· -· ·--~----
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ra la aplicaci6n de este precepto como si la hubiér~· presentado -

sin ingresos. Lo anterior auto~áticamerite convierte todos sus -

egresos comprobados en ingresos para efectos del pago del impues-

Por otra parte, las disposiciones de este artículo re 

sultan muy amplias y la aplicaci6~ de las mismas por parte de la-

aut6ridad revisora puedo llegar a presentar serios problemas, por· 

lo que estimamos q~e la autoridad deberá tener mucha cautel~ en ~ 

la aplicación de este precepto, para evitar fricciones con el con 

tribuyente que puedan ser innecesarias, por lo que debe aplicarse . . . . . -

sólo en casos de excepción. La ~etojología que sigan las autori-- . 

dades para compro~ar el monto de las.erogaciones, ya sea a través 

d~ las cuentas de c~eques o por cual~~lcr otro medio, ofrec~ una~ 

problemática de tid envergadurü y de tal importancia, que e::;, dig- _; 
~ ' . . . 

na de comentarios s..~:::olios y cas•..:fsticos que preferimos dejar de.-

hac~r)os para no derviarnos del objetivo de esta obra. , 
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76 SUcesiones. toproplr:C,adu y 
soc1edad c.onyuaJt 

Cuando tos •ngresos de las personas. lis1cas Oc>uven c'h~ to•\"'"•'" , .. , 
co:.•op,edad. dct.Jera des~~ma's~ n uno de tos con·o~~·C't.luos cr.:c•o '\':''t'· 
scnl;¡f"Jt!! con11m. ct cual deber a nevar tos libros 1.''-::>L'O~r '' '\"'cat.l: '·' 
docurr.cr,tac1ón Que dcH~rm' n!.>n la::: d•spoo;.tC•onco:. \,e;,: ate::: rc~r~!'t''' .o: ,·..: 
llt)fC.~ y oocum!!~~tac:ón rf.·l~fiJO~· y cu:npltr c.cn tas Ot'llt9.l~·,_,.,\.S ,;,, 
mate:t~i O P. H~tenc•ón de ¡r:-,pucs!os a Qu~ se rt:>h(•rto •"'S.Id l h 

Cuf'\nCo dO!i o mas contrtth..ycntl:S se¡:,n coorOP'C'Iauos o.· uno1 "''9t'l· 
crac,ctl"l ':ü es12rá a to d1spu¡~c;~~ e~ el arl1cuto 11 ~ 

l.'JS corron•rlar•oS !CS[liJ:il~l'lan S.OIIOrtrlamenle t";OI !'IIOCU•T·Oi.:T\oCOIO 

de0 rq.•r:!'en1Jf\!~ r.omún · 

LO d•O:.P:.Jcs:o Cilios o<lnatos anteuores C!;. aphcaote a los. .~:eg•antes 
de ta SDC•~:dad conyug¿;t 

E1 H'P~t:s•:-nt:•n!e legc.l Oé i;; S:.JCe!..:,.., pa9.1ra en CG~~ 3'":C -:~ :c•Pn<12·. 
110 f'~ •n•[Ju('~1o po, cuenta O(· I~JS hPil.!~lr_•ros o te.)ii~ano<:- CO:"l~·~c-,;sndoet 

••q:('·.<• ron tc:rrT.a coo1un1.;, ~"~lls~a cu0 se ha, a. or.QCl p•y '•r.at;zaoa la 
l•a'-'•.<:<F.•')" d1~ ta suct:::.oon Et OóQO etcc!uae~o e~. esta IQW"tó se cons•O!?· 
r.;¡:;:~ como Co_'hO!hvo salvo Que tos he•ed<.•!OS o :e;¡ata:.c5 oct~r pey 
a~uniuiar :os •ng:csos rcsr;ecl•vm. Que tes correspo'l~an en cúyo caso 
pooran acred1t<H ta parte p•ooo,c•onat de 1:-npucsto pagao~ 

--· ~----·-· ---· -· '-·---· ._· ~~-··-· _· ·- _ _:__·_ .. -~-·· _· ·_ .. ~.,_· ---cC'---'. __ _:___ _ ____:__ 
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Las copropiedadcs y la sociedad conyugal son unidades 

económicas sin personwlidad jurídica pero no queda gravado el con 

junto de sus ingresos ni est§n sujetas a lo dispuesto en el Títu­

io iir de esta ley, sino que uno de los copropietarios o cónyu~é§ 

debe fungir como representante comün y cumplir con las obligacio-

nes formales que según el tipo de ingreso establezca este Título. 

Nos parece un verdadero acierto la excepción a la re-

gla anterior en el caso de las sucesiones, ya que se grava:en con 

junto y de manera definitiva el ingreso que derive de los bienes-
.~ .- . 

gu~ la iorman, en tanto no se reali6é"la partición y adjudicación 

a los herederos o legatarios, salvo que ellos opten por ac~rnular-
. ,; : .. 

los en la parte que les corresponda. En este caso el representan 
. ' -.. ·.-

te. legal que se designe es quien deberá cumplir con las obliga<;:i2 

ncs formales que según el tipo de ingreso establezca este Título. 

Es la sucesión la única unidad económica sin persona-

lidad jurfdica que se grava como tal . 

• 

. ._/ 

., 
-- -~~~--'--'-----~·· ~.------
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77 Ingresos nentos 

No se pagara el tmpucsto sobr<" ta renla por la obtencton de los 
stgutentes tng.c~os 

ProS11tlones disllnln del 
ubrio minlmo 

1. Las prestacLoncs dtSilntas del sata11o que rec•ban tos traba¡adoresde 
sat;uto rntn•mo Qcncfld paró ur.a o v<u . .;,s zonas cconom,cas catcuta,:,as 
sobre la base oe dtcho saiar•o ·cuanao no €.'xccaar, oe tos mintmos 
ser'lnt;H'~r.s por la tigrst.ac,or~ taborat Por ~~ exccacnte se pagara el 
•mpueSIC' en tos term•no~ a e este i tluto · 

lndemnlnticries po; riesoos o enfermedades 

11. Las 1ndcmntzac1oncs oo~ uf sgcs o ('ntcrmedades. que se concedan 
de acucrdo con las le'fes o con.• ato!. !:le traoa¡o respechvos 

Jubilaciones. pensiones y 
haberos de roti111 

111. Las ¡ubtlacl{>ncs penSI(Jne<, y haberes de tehro. en tos casos de 
•nvahocz. cc:.antta ve¡P.l. 1e1tro y muen e. cuyo monlod'a"o noe•CcCia de 
nueve veces el salottO m,n,mo general de la zona cconomtca oclconlrt· 
nvvcnle P01 el exceden! e se pagara eltmpuesto én los férm•nos de este 
l•luto · 

' 

, __ 

. ~--



Hasta el ano de 1974 las jubilaciones y_pensiones en ca-

sos de invalidez, cesantfa, vejez y muerte, se encontraban exen--

tas del impuesto sobre la renta. 

Por otra parte, la explicación de que se haya reducido ~ 

a nueve veces el salario mfnimo general de la zona económica del-

contribuyente, se debe a la mecánica que se estableció en la ley-

a partir de 1979, en el sentido de que todos los contribuyentes ~ 

tienen derecho a la deducción del salario mfnimo general de su~z2 

na económica. Por tal razón, podemos concluir que de hecho se si-

gue gravando el excedente de 10 veces el salario mfnimo general -

de la zona econ6mic~ del contribuyente, con la Gnica excepción de 

que en este caso ya no se tendrfa derecho a tomar la deducc;i6n_g~ 

ne~al por salario mfnimo establecida en ~os siguientes Cap!tulo~­

de es te 'I'f tul o. 

Por Qltimo, es conv~niente dejar asentado que hasta.el 

ai1o. de 1978 el excedente de referencia se gravaba en forma aisla-: 

da (sin acumular con los demás ingresos) y ya·no.eran acumulables 

para efectos de la declar~ci6n anual. 

• Gost01 médicos y- de funeral 

IV. Los pcrcib•OOs con mollvO del re~rr.Mtso dP. gastos mt'!d1COS. den-

Gl Nl.HhliUA("¡j S 

tates. n<.JSOtl:•t:•""~· "!deo tur.\!'r ;¡1 Qu\.' !>C_CO'lC~c1.1n. d(' mnnr•.; QC'•lNa; n·· 
acucrdt; Ct;n ta~ •··~':s o cont1ah.1~ oc ltatJJ¡O 

Prest>elont~ _de_ seguridad social 

V.las prt·-.t~r:hl..,,..., de St'pur•óHd ~r'c•a• qu<! otorpucn las .n:;t:tuc•ont.·~ 
pUblicas 

Prestaclonn 111 previsión ucu: 

VI. Los n•""H:•UH1os con mohvo de sutJs:•OtO po: tnC<Ij.Jac•daO bC'G•~; 

('ducnc•\)n;.~.?s f'l7lf3 I.Js tr:~tla:aé~res o su~ httOS Qu3rd•~•a~ trHanhh'~· 
aCIIVtd;rci<:~ CU;ft¡::,lt!S y llq.JOrltYaS. \ 1)/t.!S pt<.:~I<:CIOn('S Cl(' rrf'vto;·in 

s<tCI~I. tlt.~ n;llor:tiPtil ;"tn,\IO<JC. que Se COt"Kf!O;Jn tl\· mclne:·rl ~¡cneral Of\ 

acut:ú~6 <. ún !J~ J\:_yc~ o ¡.01 r.onu.11o•. el<· :tao;:~t;·. · · 
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Oep6sllos tn &IINFONAVIT 

VIl. l:t Pnlrc:o:t oc los dcrx)!:t\Os c~.,~t:'1.:idos en (~llnslt\\ftc dC'I r oMn 
NaCional di! t~ 'ltvtenda para le~ lraba¡:Jooros o~., 10~ de:-rr .. u mslllu!C!. 
oe se9ur:O<!d s·x.ral. en lerm,ncs do tcv as• c:vmo las casas habllac,,)n 
propOfc•onada~ a tos Uaba¡ICI.Jres. •nc•usrve C!Jf las empresas cuando se 
reUnan tos. reqUt511os de deductboht~ad llel Tilulo il o. en su cnso. oe es! e 
1ituto 

CaJas de ahorro y práumos 

VIII. los proven•entes de ca1as o-? ahorro de trabajadores y de fonDos 
de 2hcrrc es!íl:lt?CtC:os bor :as Cfli;>r("sas :uando rt-Unantos.rt=Qu•&Uo~n~ 
ccduc,t•l.(~ac cei TnuJo !1 c. en su .:as:·. ~e es~c Titulo. así c:orr.o po• itJs 
•ngresos ó Qll~ se re,:ere el o ni culo n~-A de esz.:- oroenam1t:nto cuancJ!,) 
se tra!e .-.:e- IJrf>Mamos conce1tdos dE manera pcnera~ a los traba¡aderes 
s.rerca!l1r.:dcs comprcnd•C!os en lvs hps:-lados A v O'del ar1ic:u~o 123 
Conslilu~•on;JL inr.luyendo a los Traba1aaures al Servicio de lc.s Eslado~ y 
ele los Mumt:ipics 

Cuotas al II!ISS 

IX. La cufJia de sequt~dad scc.:¿¡l ée tos lrabaiadores pagaoa por los 
p;;.uones 

Comptmclonu por upmcleo 
X. los 'Jl:C. oblengan lac; ocrsonas riue l"lan ~s1ado su1e1as ;~ una" 

r.::dc•or"l I;:Oí):al. en er rr.3rn(::no. de su separacion. por conccplo e!? 
P11f:12!; ce <ln;.~ucoaó re: u e r •nCC"r.'l'".llBC•ones u o! ros pagos. naslc; por 
t·r equ .... a:t-~1{: ae nnvcnl& vC'ccs el $.2'ar•o nH~•rno general ce la 1ona 
cc.:or.vm.c..; uc! ronlt•buye~lc pc· c.;ca al\o O>! :;crvooo. Los ano:; ~e 

Gfi'IOlliAt ;QA:>rS n 

' 

Q 

A partir de 1980 se introdujo en. la .antigüa Ley del Im-­

puesto sobre la Renta lo dispuesto por esta fracción. 
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Gratlliuclonu anua!n 
XI. Lil<.> oralrlu::<Jr:ton~s Que recriJJr'l los lr,'lbiJI,lOorcs. cu~ !>uS paT•oncs · 

· durantt un ar\o dt' caiL•rrcJilhO ha::.la clcqu•v;tll'ntc ch.l s,;~lc.uo mtnrmo 
Q('n(.:ral Oc la zonn tconom•ca \JCllfat>a1Jdur ciCv~do a 30 dras cuando 
dtcl"l3'i praMtcac•or.c·s Sf~ OICIIQucn t:n terma pcneral. payaf'!Oo pOr el 
cxcedcnle el 1n1pursto en los termnos de es! e T •luto 

Sueldos pmlbldo• por ulnnjeras 

XII. las remunerac•ones oor ~ervtr.•rJ~ pcr~onales SuMrd•nados que 
rrrc:tbdn tos c~ltantcr_os. en IC.s srgwentes casos 

a 1 los a9entos d•p1omilt•cos 

bl Los a9entes cons~~ares E'n el c¡ercrcro oc sus lunc,oncs. en casos 
de rectproc•dad. 

e) Lo~ t>mpft"a!:los Ot' <:mba¡a:tas. lcf!ar:rones y consulados e11.1ran¡e· 
({)S Out' Sl"'an f'l~(';t0'121CS OC ~OS r.ar~C:S rertrCS!Oiados S;('mpre que 
c··~la rPttprcr.::1ad 

d) los mtembros ce. cJ('Iegacton~?s ol•ciales. en case. Ce reciprOCidad. 
cuando reoreserliC·n oaises er.tran1ero; 

en Los mtemor0s fiP. d~'"P"ttont.s c,Pnt•lrcas v numan•lauas 

11 LOS ~~~t(·~,rn~;!·~lf;'S hmCtO~i-II!CC:: v ("nlt;l(;'a~ClS Ce los vganrS!TIOS 
tr.l~rn;,oonalt:'S tr:n :.~·:::e l. r.!•c•na en Mc:-tco. cuando astlo eslabh~zcan 
lo:> 1131<'!005 O tonvC'ItOS 

OllO!' ICen• e os ('~!r:11'lll'' 'J~. conrra:adc~ por el Gotlrt;!rno fe-C("fal cuar.­
c:o a si!.(' prC'vea en los acurrClús c:onC.L:Iliióa5 cn1re Melufo y el pats de 
qut> dt"pe~cJan 

G!IIOI d1 reprmnnciOn y vllllcoa 

XIII. Los perr. ibidos c;.:~ra y::.s1cs o e represen~ac•ón y v;ái;CO!.. cua~o 
sc~n cleclr\'O.menle t-ro~Jaos. en ~~~v.:ro aet p;¡.!:tn y !.e co~.p:uete e:sza 
c~rcun~lanc.,_ c:cn tJocurr,t-r•iact6n oe !creeros Qlie reuna 1os 1equ•sl1.:.s 
f•sca1es 

Renlas congeladas 

XIV. los que provcngt'ln Cl~ conlratos dl! arÍeno.am.cnta orouog;JdOS 
o~r d•soos•rrOfl·dJ ll~'f •rcraas congctaoasl 

(nalenacl6n dt la uu t.abtUCtOII 

XV. los o~v~dos oc la cna¡(l'nacrón de casa nabllaC'tC'I''I !.•'''' :···· ., 
~C reUnan lOS Stg•JICOICS. fCQUIStiOS 

aJ Que (1'1 con:r•buycnte .,aya hatmadO el rnmucblccu.1nOC• nt~"•;·· • 
aos Ull•mos a~os anlr.uores a la cna¡cnac•on 

bl Que ct tmportc de ta ena¡enacron se tnv•t"fla en h.'rh\(li'•O ••. ,. ···: .1! 

dentro del afio !'>r~urcntc. en la adawsrcrón o conslruccrol\ ~·· .... r• ., 
habtlaetOo de su ¡uoptcdad. en la Que eslablcJca su ao'"tc.•:,u .. ,:. · ~ .. , 
para arrcndamr('n\o Stl'!mprc que Nr esh~ Un•mo caso~~· '''!fu• ·:··· .~ 
ubiCadas dC"nlr,l oc lit S lOOt'IS de dt~silrrolto Quí' scr\alr. (': p,.,l:., ..... , :.;.:, · 
csla ley & :o;(ll() se invter!e parte del tmpotiC obtrn.;~u r··" :.1 ,.,,,., 
piOpOI'CtOnal no tnvcntda·se pagara eltmpucslo en las lr·r·n"'l"'•lh· , .• :.· 
ltlulo 

Pa1a QUf' no H: CSIC ObltRAd08 PDQA• Cltmpueslo POI' le~ Ol'ltJ'(".f·'· ;¡ !lt•'' 
!>e r~hcte csla hacc,ón o para Que !>C amplil! el p1a1o ño! '"._ ... ., .... , .t :• 

af\us 5(' ócber il c.umrhr c:on los ICQUI~IIOS Que 'cfl.lle d ~~~·r!'.tnll'r'~'' 11• · 
esta l~y T<~mpoco se estar a Oohgaoo al &r.J90 dcltmpu<'~to c.u.'\"'1;1t.J ,., 
contubuycnte rnvtCI!a (-'1 tmpQI'IC de la (:na¡cnactón para p;hJ,to l14·u.1.t'. 
contra1C1rtS en l;j <~~qutSICtOn de cas;1~ hJOtlaCIOn que •cl!nan loo-.r,·:J•t·:··· 
tOS senataaos ('11 el oaf!~!o anterrnr ~·cmr'c. QuC 1<' ;:.,1C\n~·(-non V' 

t'lubicrc (:kch.i:Jdr:i dcntfo cU:I ano 11\rnc•dl;¡lO ¡¡1'11Cirl)l·~ i.1 ,,.,-h.1 ,,.. ;,, 

· Co.li~rl<<.l• ·fl 
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.Esta disposición también viene de la ley anterior, La 

!inica modalidad que se introdujo y que.entró·en vigor el lo. de -

enero de 1981, consiste en que cuando se enajine una casa habita­

ción que el contribuyente haya habitado cuando me·nos los dos OH:i 

mos años an.teriores a la el)ajenación, tampoco se pagará él impues 
·. •'. . -

to cuando el importe de la enajenaci6n se invierta•en territorio-

nacional, dentro .del año sigu.iente, en adquisición o. construcción 

de . casas habi taci6n, destinadas· para su arrendamiento, cumpliendo­

' con los requisitos que señalaril el reglamento de esta Ley.~-. 

. ~ . 

Por un lado esta modalidad le da más flexibilidad·a la . · ... . .. 
norma establecida; por el otro, pretende fomentar la construcción. 

de casas habitación que se destinen para su arrendamiento, ante ~· 

la fuerte escase~ que existe,en la actualidad, aunado a un trata-

miento fiscal más atractivo a este tipo de ingreso. 

• 

Enljenaclón dr Ululas valor 1 
lraves de bolu di valores 

XVI. lOs obiPn•dos· con molivo de la enatcnac•on dE>_ h:ulos va•r:! 
cuan~o lil opC'rac.on se reahce en el pa•s a ltí~>~l'S c!c bOIStl oc va!orC"s 
avron!ada y s•cmpre Ql.lt" d•o:hos valores sean de los Que ~e cr.;?llut•n 
entre e! aran püohco •rwers·or·usla. conlorme atas rE.'qlas gcnetalc:sQuc <'!* 

clcclo Cxp•áa la Secrela•ia de Hac•enda y Créd•lo PUbliCO 

·-: 
'· 

. ·.: .... 

-~- '·- .. '.' ,. ~ .. 
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Con e1 enorme auge que tuvo la bolsa de valores de Méxi-

co en ~1 afio de 1978 y en los primeros mesés del afio de 1979, re­

sultó enormemente atractiva esta.disposición, pues no se pagó im-· 

pliestb sobre la renta por las utilidades que se realizaron. Sin_. 

embargo, a mediados de 1979, por diversas razones, se inició un -

fuerte descenso en las cotizaciones, mismo que ocasionó que mu---

chos inversionistas perdieran sumas importantes, originando que -

algunos de ellos buscaran la forma de resarcirse, aduciendo la p~ 

sibilidad de deducir· las pérdidas ~ara efecios de su impuesto .peE 

sonal. 

Enajen:tcíón de bienes muebles 

XVII. Los proven•CiliC:S or.: 1,:, efldiC'n<>CIO" or tH~nc':- r,-~uc~bi'::S ClC :.~-:-n 

GfNERt..UOAO~S 71 

Ou r;,<,. n ""!r:r.·;; ~rx:,atc:; ro.-:r,tu~.r::; ·,:,:o: v'a> ,n-,l:•s,onC's df:l conrrr::-u ... ··~;:•: 
r.u;¡nc:o r:n un Jflt¡ or. t.Jit':IQé.H .r: 'ii C•lr:·•e.,c•_d t.'r"IIIC PI rorar oc 1.1 ,.:.-, '"""~rl 

C1V1 y 1;1 C':[IS10 C:Ompr_f')tt<o:..'J G(: ic.~S. C.Cr'JU•~·IC•OnC!t no C'X((·:; 3 :J( 1!1'.) 

vct.C'> (.'1 ~.;.:a;,o m•'l•n•o l.l':n•_ r ;1: e•: le, .'OI'la ··:: :onorn1ca CJc:l con!r t:,·.-~:'".:r· 
f:tr:v<.nu .1: ar.o Po1 ra ut•'•uaj O::..;o:- exceda s.t.· pagará cl',rnpocsto c . ., :os 
1t~m1•:•us ce c~tl' T1luio 

lngrnos de ejldltarllll. comur.eras 
y olrOJ 

.lVltl. tos que ob!engM ro~. r>::C:JI.l'IOS v comuneros porra orod~JC.:•cn 
agropcruJ'Ia. S1lvicota o·pcsCuera y los GUC perc•t)im los m:c,~oros (!e 
asoetac..~an~!S. coopera~1vas. soc,e:la'Jes.tHHOnes o mu!ua"lloac:e~ y or,os 
orgarusmos seme¡anle~. en t:s. :~mn:nos ce la.Ley Federal dt• At>ro~­
ma Agraua. de la ley Gcnerül ce C:éd·to Rura"l y dcmtts ordenar;uenrcs 
aplicables en mareria de créd,ro rural y agricola 

lnreruu percibidos de ~ancor 

X!X. los 'ntereses pagados por-u'lshtuciones de cred,lo cuanoo n·o 
e-cedan oc S% anual del m:)nto ~el ocpóS•IO del que oeuven 

fnleri!SU sobre bonos. v otJiiQIIcio:-:es 
XX. los ~nlcrcses reCibidOS por bonos y oohgac,ones Que em•lan 1ns:1• 

tuc,ontos eh? CfCd1!0 ,nrcrnac1onates. ce ras Que lorme pan e el t;oo,erno 
. mCXtCOJOO O algull.J IOSIJIUCIOn O:lC!Onal Oe Cr€-cliiO 
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tntensu so:~rt bcnos del 
· Gr;~1erno Fc!:u~l 

XXI. LO!> intereses· proven1entes de bonos emitidOs ce• er Gob~em.: -·- . . '· . ' 

GENW.A.LIOADES 

~e<Jercit o por sus aqent~:>s hn:mcJeros. en moneda ext~a~.¡era· !'~ 1:-s tlúe 
se c~rablel:ca ta uanG1::c1a de esh"' ,m;>·Jesto. ast co:-:'ln ·es ·"'icrescs · :__..,· 
oroven1r.ntes Ot" cert,l•cac:s ce tes01eria que e: m1smo ~r:-.~:f 

Cobra dt aur:iu m¡ura~u 

XXII. Las cant1dades que paguen tas inst1tuciorw!S·de 5e~ ... ·:"- a lo_~ 
escgurádOs y ben~hc:dnos con mot1v0 de: póhzas contra!:::~s S•!"more 
c¡ue no se trale de sGguros relac..•onados con Otenes a.e ce~, .... , !.to 

Herrnci•s o leosdor 
XXIII. los que se rcc1ban por netenc.la o legado 

Don•llvor lltlbidor 
XXIV.los que se rec1ban como donativo~· 

aj Entre cónyuges o en1re asccndtenles y descend,er!es en linea 
recta. cuarqwt-ra Que sea su momo. · · 

b} los demás donahvos. siempre qve el va lo~ total de ro;s ·e~·!>O·:OS e'"+ 
un afio de carendar'o no ::'l-CE"Oa Cf' tres veces el sa1ano ":"'.~~.o ot:ro:e• ar 
de la zona ecof'IÓmiC8 del c~n1rrbuy~nt!" elevaooa! afio. Par'' exc~ecen:e 
se pagarA 1m pue-sto en. l!ls tér~1r.~ de este Tllu!O 

Para tos electosdelmcrso b~ de esta lracciOn. secons,~e•ara ~onauw. / 
el remanente d·Sfllbulbif' en b•cnes que se obtenga oe ils perso!\CJS~ 

.. moral~s a que ·se ~cheren los aniculos 70 y 73 de esta lett · 

. . ~ . 
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El filtimo párrafo de esta fracción se a~adió en 1982-

como·un.ajuste técnico para prócisar en este 'I'ítulo.la exención a· 

que. se refieren los artfculos 70·y 73 del Título II'L Al ingreso 

en bienes que se percibe de las personas morales con fines no l\.1~ 

crativos se le da el carácter de donativo y, ·consecuentement,e, 

está exento del impuesto sobre la renta a las personas físicas en 

la medida que no exceda' de tres veces el salario mínimo general~ 

de la zona económica del contribuyente. Si excede a dicho monto, 

el exceso estará gravado en el Capítulo X de este Títu~(), denomi­

na~o ~'De· los Demás Ingresos que Obtengan las Personás F~sicé!s '' . 

~- -~ --------,---- ------

Premio• 

XXV. tos Que_ r.C obrc~"~qan por· concepto de lolt.>rias. r•fas. SOIIC'1'5 o 
concursos. CJL¡ut: se 'E'I•(.•rc ri Cac~:uloiXdt.•esta ley. s:~mpreqvPe!·oa•or 
Ce cad(t prenilo no.c-..i:e•JJ \!C? 5 :.oooo. asi Cf'r;IO los ;.¡rcm:as co1~r.-r.os 
con mot,vo de un concurso r:cn!l'•co. t:ulis!ICO o l:rerar•o. ab·1..~r~o .J: 

púbhco en 9l':Í .. :ral o tHc:i a Cr~crm1n,1(JO grcm'o o grupc \IC ur::it·::.·.ma!,~s 

,. . ;·- . 



·. 

SegQn lo dispone el Artfculo Segundo Transitorio dci·~ 

esta Ley y siguiendo con la polftiea de simplificar el si~tcma-·--

tributario mexicano, a partir de 1981 q~ed6 abrogada la Ley Fede­

ral sobre Loterfas, Rifas, Sorteos y Juegos Permitidos, que hábíil.· 

entiado en vigor el lo. de enero de 1948. Sus disposiciones fue-

ron prácticamente inclufdas en esta Ley en sus mismos términos, 

dentro del Capf~ulo IX denominado ''De los Ingresos por Obtención-

de Premios" 

·Los premios que se obtengan con motivo· de· concursos 

cicntfficos, artfsticos o literarios, abiertos al pQblico en. gene 
.. . '-

-ral o a determinado gremio o grupo de profesionales, fueron i~cor 

parados a esta_fracci6n a partir de 1981, procedentes del artf~u~ . ·- . ~ . 
lo 91 del reglamento . 

lndemnluclones por diñe& 

XXVI. L1:: - ::t~-~.,zac,om~s ror dal'\os Que no e-.c~dJ"l al va1o~ r!e 
merc.1('hl .~~' ~ •. ~ .:.::·que se trale. Pnr el excedente se pac;ara e! 'r.'•pues; o 
er. '''s h .. ~rr-:- .... ~s .:~ esle Titulo 

Allmtntet 

XXVII. Los:¿~ :.:1o.1os en concepto de alimentos en los térmtnos de 1.f;v 

• 
Rogallu por derechos ds autúr 

XXVIII. l.:-s =~~-\~dos de regalías que P2rcóan le-s au!C"";?S por oerm,~ir 
a ~erceros ~: :.:so Q la explotación de los derechos oe a~,;tcr respec!o de 
e:=-, as mus.ca!es Y hlcrarias incluyendo las técn,cas. Cfentinca:; 'l en 
C~,e_ral !o~:ts ta3 obras esenias. por tas que ya se haya pag:!CoJ t~l 
cerecho po• •e; s1~0 de autores y que estén rcg;sl~adas en ,._,ex1co gr.! e la 
a ... :ondad co~;:et3nle. salvo en los Siguientes casos. 

a) Cwandi) G..J·en perCibe estos ingresos ct>lcnga adcrr.as de ta ocrso·· 
r:a Que los ti<!;a. 'ngresos de los señataoos en tes Cap.t:.~ros 1 o 11 de es•¿ 
.T.:ulo. · ' 

· b) Cuan:::so ra rersona que perc,be estos lf'lg•esos· sea soc•o 0 acc 1.,. • 

t'l sta de QUten se ros paga y seo hlutar de más de un lO% oet cap•lat 
S.Xtal. · . 

. el. Cua~eo .e.n Un ·ano di! c.a~cnd;H•O Ía tOI;d,dad de c:; 1.05 ¡nq,cs~s st• 
· :.-:-rc1~an ::1-:? u"''a ~.oJ<t p(·:~;on;J, el(r:t~p_¡u cuttndo t.:sta L•!t1c:,a s~ ~·Pd::Jl;:~ .,¡ 
~! .acl•v ·~ 3.:~ ~~; T·\:·• .. 1: ·O i1 ,1:1 gr ;:¡t,a ~:•0·! o)' m·.; .. : L' .'ill,,f', Cr:: n\:·: _;:::;r~. . 

----· _,: __ . --~___;:__·-· 

. '··. ,._, 

•._J 
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La .vigente Ley Federal de Derechos de Autor·, expedida -

con fecha 4 de noviembre de 1963 y publicada en el Diario Oficial 

de la-Federación el 21 de diciembre del mi~m~'año, y que es regla 
•, '-

mentaria del artículo 28 ConsÚ tuciónal·, próteg~. a los derec:inol! "-

de autor con respecto-a sus obras cuyas características correspo~ 

dan a las ramas sisguientes: literarias, científicas, t6cnicas y­

jurídicas; pedagógicas y didácticas; musicales, con letra o sin -
. . . . 

ella; de danza, coreográficas y pantomímica~; pictóricas, de dibu 

jo, grabado y litografía; escultóricas y d~ 6arácter pl~s~ico; de 

ar9ui tectura, de fotografía, cinematografía, radio y televis~.ón,­

así. como las· demás que por analogía puedan consid.erarse comprendi .... :. . -~. -
das dentro de los tipos gen6ricos de obras -artísticas e i.ntelec--

tuales antes mencionadas. 

Este tipo de exenciones las podríamos ·considerC\r como. de 

carácter cultural y en última instancia se pretende que disminu--

yan el costo de difusión.del conocimiento técnico; artístico, fi­

losófico, científico, musical, etc., que en un país como el nues­

tro resulta indispensable promover. a través de esta clase.de exen 

cienes. 

• 
Los conceptos a que se refiere la Ley Federal de Dere---· 

chos de Autor son tan amplios, que resulta difícil establecer la­

frontera entre un servicio de caráct~r profesional y un dereciho -

de autor. El uso y el abuso de la exención que concede esta frac 

ci6n es sumamente dj fícii .. establecerlo, pero no tenemos· ninguna -

duda que en un concepto tan genérico se hayan cometido, se come--

tan y se sigan cometiendo excesos mientras no se reglamente ade~­

cuadainent:e, s.i·.1 qur: .eollo · i:'llphq,i'.,· yiJlnerar él J.c~git.imo c1erecho· 

~---~-:_~-~-~-----~~·-· . ---·- . ·--· --·-·--·~ 
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·autoral. 

En 1984 se adicionó n esta fracci6n una importante limi-

taci6n consistente en permitir solamente la exención de.derechos• 

de autor a obras musicales y literarias incluyendo las técnicas,~ 

científicas y en general todas las obras escritas por las que se-

haya pagado el derecho por regi~tro de autores y se encuentren re 

gistrados en México ante la autoridad competente (Secretaría de -

Educación Pública). 

'·.-

unpueotos tmt•~•dos 

d • el contr•buyl nte ,.n los 1Cr.-f'l· XXI);. Los •mpue:s:Ct~ que se.trasta ·"!!"'.;)O. . • , 

~os lj';;! it.:\'. 

' ' 
'o• ¡> 

., . ,_ ,_·, , .. 
' ~ 

• 
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Esta dispo~ici6n es acorde con lo estable'cido. en el Tftu 
' . 

lo II. Cuando .una personü f.fsica realiza actividades gravadas 

por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, tiene la obligación de 

trasladar el impuesto a su cliente; el ingreso correspondiéHte d~ 

be enterarlo al fisco. 

hceptlonu 1 emprenrlos 

lo di5PU<:>S:o E.--n ta~. haccÍones XVI. XVII.XXII y XY.\'Id~C!>ICtUhCuk1 nn 
sera apile 3fJ11! l•dla•·dos<: de tn91 c~os por tas écl•vcaaa($ crr.,~rcsaila•PS 
a que se n·r,ert: el Capitulo VI de este> T•tuto 

Gntos que ccrrupan~en 1 

Ingreses uentos 

No se podrán hacer deducciones que r.:orresponaan a aquellos '"9'l'· 
sos por los Que no se está obh~:HJo al pa-:;;n deltrnpuCslo cm tos tcrmtnC''.i 
de este ar1icuto · 

Umlloclon a presracloou de prevl:ion 10.:111 

La exel'lción con!emda en la lraccrón VI de esle anicu!o se i1m1:ar~ 
cuar,oo la o;,cn-.,1 de tos1ngre~:os porta prestactonoe serVlr.tos oersona:c~ 
subo't.:1nacos y ct rr.onto de (>~!;; cxenc.ón exceda de una cnniiC.\ad 
CQu•vaiC'ntt· a s•et~ ver es r.l s;ila11o m•mmogl!ncrJI de la zona ccoN>rn•ca 
del c&nlt•!Ju}·t,.tc. clf'•.ado al anú. cuando dt:::ha suma c .. ceda de la 
cam.dad c•iada. solamenll· se co~stderara como tr.creso r.o S\JICio al · 
P.lJO dCIItl•lluCSIO pOr lOS cont~P!OS mCflC•C.fl3dOS. Cn lrt fraCCLÓO d<~ 
tE!Ierenc•a. un mon1o hast~· de un satano rr.intmo generat de la zona 
cconom,:a del conlnbuven!c. ele\'ado ál arw Es~ a !.m.;ac•ón ~n ningún 
caso d~l:lcrc dar corno· tcsultado que la suma de los rng~esos po: la 
Prcstac!Or1 df' ~e: ,.;t-os pcrso:1a1cs 6uboro•nados y el .impone de la 
exenoór. prc·n~la en la tracoon c•la~a. sea interior a s1Cie veces el 
salauo m•rurno·Qcncral de la zona E:conomtca" del contnbuyente. elevado 
alafia 

• 

---·--·~---

,:· 
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Queremos apuntar que el sistema adoptado para g·ravar 

prestaciones excesivas tiene en sf mismo varias implicaciones de­

carácter administrativo para las empresas, pues tienen que ident_i 

ficar las prestaciones a cada individuo, valuarlas Y. verificar -­

aquellos casos en que sea necesario retener el impuesto en los 

términos del penGltimo p5rrafo del artículo 80. 

Por Gltimo queremos apuntar que la aplicación de esta -­

disposición va a tener. consecuencia en la remuneración de los tra 

b?jadores que p~rciben más de siete veces el salario mínimo eleva 

do al ai1o. Estamos de acuerdo en c¡ue se puedan haber cometido -:--:­

algunos abusos, pero también estamos convencidos de que e+ p~obl~ 

ma radica en la tasa efectiva de impuesto que se paga en Mé~~co,~ 

que es una de las más altas del mundo. La tarifa es alta y las -

deducciones son bajas; oj.alá algGn día se acierte en revisar las­

deducciones, principalmente las que provienen por cargas de,,fami­

lia de los dependientes económicos d~l contribuyente a que-n~s re 

ferimos en nuestros comentarios al artí~uló 140 de esta Ley . 

• 

· ... J 
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CAPITULO 1 

De loa lngrnaa par Salulos y an Ganirll par la 
Prutsci6R da un Sar<lclo PanonJI Subortllnado 

btgr1101 griVIIIIJI 

So consideren lngrasoa por la prestación de un servicio personal 
subOrdinado, los u:arios y demils prestaciones que dettven de una 
retac•on labOral. snc:uyendo la panic•pac•~n de tos traba¡adores en IRS 
uiii•Ciades de las el"lpresas y las prcsl<•c•ones perCibidas como conse· 
cuenc•a de la tcrmmación de la relaCion labmal. Para los electos de es1e 
tmpueslo. se as•muan a estos ingresos los stgutemes: 

l. Las reinuneractones· y damas preslacíones: obtenidas por los tun· 
c•marios y lrata¡adores de.la Fede,ac•:)n, ras enfldadcs led~HJhvas v lOS 
m..:ntctpios. ~un cuando &ean POI' concepto de gastos no sujetos a com· 
probac.On. asi corño lOs obten•dos por tos miembros de les tuerzas ar· 
madas. 

SUF.t 005 
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11. Los rcnd•nucnlos Que oblenQan los miembros de li1S sociedades 
oc;~·~ ,1! ... ·as oc prod.uCc•l)n. •ncluyenco los anticipos. 

111. 1 e·. t~on.·ur.nos a micmhros Ce (onsejos d•rccllvos de v•g•letnr::•a. 
: ":":"'~::·! \.~,.. !l d~ r ••-11Qu•cr olra •ndo:r~ .is• como los honorar ros a admtn•s· 
·~-~:!.•·•·!. CO'Tl!SJrtos y·gercntt:s gcnpral~s 

IV. 1 o<, honor<Jr,:-.q a personas que p:e~len ser\•icios preponderantE-· 
·"!""•:r·:,.;; u'". r:c<:.l;!:<tttO. s"Pmprc que tos mismos se llcvc-n a cabo en tas 
rs:.l".lC·:l'!t"S (~~~ csh""! un.mo ' 

r.""!:;, :ns (::~clos Cel p3rra'o ~r:P<~or se enl•t!f"Y.lf' que un1 persona 
r~c~.:~l !.!'f\ •C10s prcpondc~antcme~lr· a un preslalauo. cuanco 105 ingre. 
-o~ O:;P. h~,;b.e:a r•crcrbd.:l de d;tt".O ~!!.::!">léllartO .en el afio dC C~lcnd&f10 
·::~;..:d·a:o ante:•or. rcprcsenl~n mas acl 50% dcltolal de los oc:enrdos 

· IXll los conccp!os a que se rcf•er(' f!l •Hticulo 84 dC esta Ley 

Comunlmlón al prcsiJiarlo 

Ante~ de que sa elecJUe el pumcr p~QO de honorario~ en ef aOO de · 
carc~ndt~riCJ ~l;t q.~e· se tr<W:. laS ;::.er~o;.as ·a Que se tehere esta lraccrón 
dotwr;-:n comunir:.l• por l"SCr•IO .;! ;:r¡·~.:a:auo en cuyas rns!alacicncs se 
r~al.cc Id prcstB~!~·n del S!:htiCtO. s• :c:5 tnrresos que Ob1tJV¡aron Oc drcho · 
;•rcsi<ti;, .. Q en c.:l iH''Io inmcdraro ar.!cr;p: excce11cron dcl5li~~ Utl1ola.l de 
Jos perctl.;;d~s on drctl\> ano Ce Gl~•.·nn11o por los conr:crtos a C'JO se 

·re: .. ~:c el .-uticu;o 8-l de e!.la l<:v ::_..., r.::;.o dl! cwe se omrta <!.c:·.a comun•· 
caci:'m. ei fJrc!flalar•o esrará u~hga.1ll a erecluar las relcnctancs corres­
ponn,cn!es. 

·lngrno de quien lo pmlb3 
lngruoJ en crt~llo 

·Se estima qUe nsloS.i1"1Q1'CSOS los oh:•ene en su totalidad quien realiza el 
traba;o Para lo~ elcclos de este Capt1u'o. los ingresos en crOd•lo se 
deCit~•<Jr;ln y se Ci'llculara clrmpuf'SIO que les coirespondo:~ ha~ta el aho 
de calendauo en que Sean cobraóos 

f'rcsl::clones no gravadas 
· No se considerarán ingresos en btE>nes. los scrv•cios de cc;rnedOf y 
com•d<:t p•O~){)(C•omutos a los tr .aoa1a,1t•res: así como el uso de t-•fmes que 
el pallón proporc•ont• a 1o5 .l•obJ¡;IdO~cs ~ara _el deSemnet'lo oe tas 

· ~CIII,.,O_;:Hics p•op•il!: d(' !'•,lo~; y 'lUl~ e:·. ten 11C an;éu1o con 1a naturaleza 
.:1CLI_¡ah~ll<? f.l1CSI.10?, .. - . . . 
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En 14 práctica resulta sumamente diffcil manejar los ho-· 

norarios a personas que presten servicios preponderantes a un 

prestatario, pues si bien con esta disposición se trata .de evitar 

~imuiiciones de auténticos empleados que son contratados bajo el• 

régimen de honorarios, las medidas para lograrlo no resultan muy­

afortunadas. Efectivamente existen m\llt.itud de casos en la prác-

tica en que verdaderamente se prestan servicio~ independientes, -

que bajo esas condiciones son seriamente afectados e incluso pue-

den constituir un impedimento para la contratación de estos servi 

cios. 

Imaginemos la cantidad de casos que existen de pers.onas­

que·reciben como Qnico ingreso un honorario por el dese~pefio de.-

una profesión, arte u oficib, actividad técnica, depo~~iva o cul; 

tural, cuyo trabajo se realiza en lás instala·; iones del prestata­

rio y sólo unas horas al dfa, a la semana, etc.; nos podremos dar 

cu~ntu del problema en que se encuentran tanto quien contrata,di-

chos servicios como qu1en los presta. 

La dnica forma en que de acuerlo a la Ley el honorario a 

una p~rsona se puede asimilar a u~ sueldo, se dará cuando se cum­

plan los tres requisitos siguientes: 

1.- Que la empresa le haya _pagado-honorarios al año de-

calendario anterior. 

2.- Que la prestación de servicios del año vigente se .e:,; 

lleve a cabo en las instalaciones de la empresa. Al respecto ca-
. . 

be: seiialar que el re<;•lÚ.Jento no co~tc\i1[>la tCidavL:i la posil;i..lidad-'• 
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de que el servicio se preste s6lo parcialmente en las iristrilacio­

nes de la empresa, situaci6n que a nuestro juicio debe aclarar p~ 

ra tener una mayor seguridad y evitar consultas innecesarias. 

3.- Que la persona no presente una comunicaci6n por es-­

crito antes del primer pago de honorarios o que al presentar la -

comunicación manifieste que los ingresos percibidos de la empresa 

en el año de calendario inmediato anterior excedieron al 50% del­

total de sus percepciones por sueldos y honorarios. 

. ... •' 

', 

.-.,. 

t·' 

'----·--------
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70-A lngri!IDI en servltiOI 

Para los f·lt.-clos d~ este Can::u:o s~ con<;idcr~" cngresos C:"l servicies 
por la prp~.!;;~;crón t:-? en sen.·c;o pcr~ on21 sut>or~.h'laCJ. !as caru·da:~s 
que rr~.u1tcn ce aoltcar al im;:.111e de prf!!".:arnos ottenrdo~ una La -;a 
eQUivalente a la r1rle~encta etr!re 1.::¡ lasa nactada por drc~.os pr~s~a;T.Q::, 11 
el co:>lo ra~c~r:tu.;.; prnm(!!'H~· r.e caolaccor. oe recursos del s•SI!"~""'·.?. 

banca no rrvporc_ronajo por~~ E: anca de Mexcc:o. Ct1ando es la L ~~~a s-:.>il 
mayor 

Los ingrcc;vs a que ~e re 1 r~re ~si~ t~"icuiO S'! :onsrcc-rar. :Jtl:er.r'JO'i 

m~nsualr!':'!r.lf! y 5e .::ll':crmin3rá~r <i{JircandO al IOta! j;•! prestar'lO. C.~ "':"•· 
nucdo con 1.1 py;e r:~.:e 0!:-1 m;sn·.o se t1;rn reemac:sa~.J. ia !:!;...?. 0-€.­
re~dte con:.:Jr:'T:e al r.moto ·a~tCflO' en la PanC Ql!e corresponcá a1 r.-.~.s 
de que se lli.tl·"' 

-· -· -·-----'--·~'--·--·-·-·-·---· -·- .. 
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Este artículo se introduce a la ley en 1984 para gr~. 

'- var como sueldo la diferencia entre la tasa de inter~s pactada por. 

un pr~stamo hecho por la empresa a su empleado y la tasa de inter~s· 

con que capta sus recursos el sistema bancario mexicano, conoéidd~ 

con el ~ombre de CPP (costo porcentual promedio) que publica me·n-­

. sualmente el Banco de México. 

Si ·una empresa, por ejemplo, pt-esta a un empleado 

$100.00 a un plazo de seis meses, el empleado tendrá'un ingr~so 

::~n servicios" por el que tiene que pagar impuestos cuando le¡ .. tasa . 

de interés que le cobre la empresa sea inferior al ePP. Si imigi-. . . . . . 

namos que el costo_porcentual promedio en un· mes determinado ~s 

del .48%, pondremos una tabla para ejemplificar lo anterior: 
~- ,. 

A 
Monto del préstamo $ 100,000 

Tasa de interés mensual qüe el 

empleado está pagando a la em-

presa. 

'l'asa de interés mensual del 

ePP (48% 7 12 Meses) 

Ingreso adicional. ''Fn servicios'' 

por el que el empleado tiene que $ 

pagar impuesto en ese mes. 

4,000 

e A S O 
B 

$ 100,000 

2% 

4% 

e 
S 100,000 

4.5~ 

4 % 

$ 2' 000 . $ 

Lo dispuesto en este articulo está íntimamente r~la­

cionado con la exención que-se otorga en la fracción VIII del artr 

culo 77 (modificada también en 1984) en la que se precisa que no -

es aplicable este artículo cuando se trate de préstarnos.concedidos 
. . . . . . 

de. maneú general· a ~1;-abajái:!ores :coÚJd_ica~.iz~dos. 
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Co:nponm:lanea por aepmciOn 

CuanGo se n~:cng;Jn,,gre~os por cónceoto de pnm.;s oc anl!gu..,r.a~. 
ret~to e indemn,zac•ones u otro!'~ p3gos. por seoaraoOn. !:.e caiCt;lar¡' el 
rmpueslo anual. coOIOlme a las s•gv•entes H:glí:IS. 

t Del total CIP.' pC"rceoc•C'nes oor este concef'\IO se separara una r.Mh· 
c:ao •gual t~l l::T•mo suei~O r:l('r.sua• (,::l.~auo. la cual se sumara a ios 
cema-s •nQre~l~S Por tos .J,¡(' se .::1e0a 'pagar el o:npues!O en el año de 
calenda• .. J J~~ CiJ.:! se uat~ y s~ ce.(.;¡_;.:~· a ~.-¡ •es :~r~nm:Js ~e cs:e Thu!:J. '?1 
.mpues:o corr<J~nond•enle a d•cncs •r.9•ésos C~<lndo E>l total ~f' !as 
pcr::epcmnes so::1n tniC'fiOies a• 1:·:.:t~G ~ ... e;;d0 me~"' su a' or;'!tnarto. rs•as se 
~n-.atá'1 e.,~~.; tctahdad él :es C·:mas ..... ;·o:.·s(J'5 Ot'f' tos QU(' se deoa paga• 
eJ•mpuesto y no !>e itOI•car;i l¿¡ ho.:c.: .... !1 O"' n'C' <!~liculo 

11. Al lota! da nercepciN':es roor es!P conceo:o se reslM.l ¡;na canh(:ad 
igual al U1:.:'T!a sueldo i.:C:<sua; or,~.;"':é:~:; "n; resur:a~c :;~ aol•cerilla 1a;a 
que corrcs;::¡onc.o a: tmpu€'s'DClt~ ~~~ :; z .a l~acc,on an:euor. El tmpt:es:o 
(ILte resur.~ se sumara al calcutaoo cr:-.:ormc a ia lracc'ón que arnecece 

La tasa a que !:C refiere lt~ lracl·,ón 1! s~ ca!culará d•VJ\11ene1o ·~, imoucs· 
to scr'la!i!j'J en lJ lra.:c,(;:n 1 entre'"" c¡;r.t:da1 a la c;;al se le <~oliCóla :ar.ta 
d~l an·:ulo 141; e: coc~e~te se mL. :.pi,ca p(i( Cten v et prw-..cto S(> 
e .. Dte'ia en po~ t:ién:'l 
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Desafortunadamente la redacción de este artfculo pu~ 

de prestarse a errores serios en el cálculo del impuesto cuando se 

obtengan este . tipo de ingresos, ya que .en el misrqo no se hace re fe 

tencia a la exención que existe de 90 dfas de salario mfnimo gene 

ral por cada año de servicios. Tres veces se hace referencia al -

total de las percepciones por este concepto como base para el cál-

culo del impuesto, hecho que indudablemente perjudica a la persona 

que· lo recibe e induce al error a la ·empresa que lo paga, ya que - · 

la retención que debe.hacer en los t€rminos del artfculo siguiente 
' ., .·. . 

está basada en el mismo concepto. 

,. 

Por las razones expuestas, creemos que este artículo 

debe ser reformado a la brevedad posible para establecer en· una - 7 

pr~mera fracción que del total de percepciones por estos,conce¡:>tos 

debe disrünuirse l<i cantidad que resulte de a¡,.licar lo dispuesto - · 

en la fracción X del articulo 77 para· determinar el ing~eso grava-

ble por este concepto. En las fracciones siguientes se partiría -. ., ~ . 

del ingreso gravable para determinar el impuesto a pagar. 

Para entender mejor la mecánica r~evista en este --­

artfculo, a c.ontinuaci6n presentamos un ejemplo· que, desde luego.,.., 
' 

prevé la exención a que se tiene derecho. 

INGRESO POR PRIMAS DE ANTIGUEDAD; RETIROS' E 
INDEMNIZACIONES 

I Antecedentes 

1) Sueldo mensual $ 180,000 

. ' ··.. .. 
'' 
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2) Ingresos del ano: 

Prima de antigüedad e indemnización $ 1,216,105 
Ingreso neto {después de deducciones) 

por concepto de salario 2!000,0'00 

S 3,216,105 

3) Años de servicios 5 
4) Salario mínimo diario $ 700 

II C5lculo del impuesto anual 

a) $ 
.. 

700 X 90 X S = $ 315,000 Ingreso exento {art. 77 frac. X) 
b) 1, 216,105 - 315,000 = 90l,lOS Ingreso gravable · 
e) 180,000 - 21,280 = 1:18,720 Disminución de salario mínimo 

{Art. 95 del Reglamento) 
.. d) 2,000,000 + 158,720 = 2,158,720 Ingresos totales acilmulables-

del año 
e ) . 2 , 15 8 , 7 2 O a la tarifa art.l4l = 504,935 !SR de ingresos acumulables 
f) 504,935 . 2,158,72) = 23.39% Tasa efectiva de ISR 
g) 901,105 - 180,000 = 721,105 Ingreso gravable no acumulable 
h) 721,105 X 23.39% = 168,666 ISH de ingresos gravables no - · 

·acumulables 
i) 504,935 + 168,666 = 673,601 Impuesto total del año 

---·--

III Cill ;ulo de la retención al momento de hacer el pago {art. 80) 

a) $ 180,000 - $ ' 21,280 = 

b) $ T58,72oa la tarifa art.80 = 

e) 34,883 . 180,000 = 
d) 901,105 X 19.38':, = 

. _, 

'.·. 

158,720 

34,883 

19.38% 

174,634 
---·--· 

i 

Sueldo mensual gravable ordin~ 
rio 

ISR del último sueldo mensual 
ordinario .. 

Tasa de retención 

Importe del impuesto .a reten-­

. ción sobre el ingreso · gral:l17tlle • 

~-'--------- --~~~~~-------

. ,_ 

-
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80 Rolon<IOn do lmpuealo por ol potr6n 

()urcres hagarl papos por los conccoros a c:ue se rcr,erecsra C:tpituto 
están otJhgados a cfoclunr rclcnc,ones y ente~as mcl"svalcs Que tendr9n 
-el ~aracter oe pagos provis1onates a cuen:a fJcl 1mpuesto anual 

La retenc,on se calculara ded~c,enoo de 18 totalidad de inqrcsos 
obtP.nidos en un mes de catcndano el sarauo min1mo genei'al de la zona 
económLta 'del contnbuycnlc mulhp!ita:la por el nUmero de dias a Que 
corresponda el pago. y aplicándola al resu1taoo la sigUiente. 

TARifA 

Por clanlo pm 
aplicarse 10brc 

llmlle . llmlla Cuola ol ucedcnle de! 
lnlrrlor Superior Fila Umlla lnlorlor 

MSN MSN M$11 •¡, 

0.00 3.600.00 0.00 3.1 
3.600.01 uoo.oo 112 00 6.0 
7.300 01 11.000 00 33•oo 7.0 

11 .OClÜ)l 17.800.00 593 00 8.0 
17.800.01 24,600 00 1.137.00 10.0 
24.600.01 32.100.00 1.817.00 12.9 
32.100.01 39.700 00 2.795.00 148 
39.700.01 47.300 00 3.910.00 16 8 
47.3C001 56,150(.10 5.187.00 190 
5ó.150.01 65.10000 o a~9 oo 20.5 
6510001 74.100.00 8.704.00 22.9 
74,100 01 91.400 00 10.765.00 24.2 
91 •oo 01 108.800 00 14 952.CD 26.5 

10880001 130.800 00 . 1 S.~63 00 ~9 o 
13080001 1 52.9~0 00 259JJ06 31.5 
152.900 01 18!o.10000 32.905.00 34 o 
18J 100 01 21550000 ~351300 36.0 
215.:0oo1 24720000 5J.a17.G.J ~a o 
241200 01 279.000 00 66.863 OJ 40 o 
27%ó0.01 311,10000 l9.ó83 Oil 42.0 
31-1.1::.-.J Gl ·390.100 00 93 C65.00 44.0 
330.1GO Ot 469.7()0 00 127.82500 460 
4fi9.7(•::>.01 549.800.00 1ñO:J~1 co 48.0 
5<9.800.01 '630.500 00 202.999 00 50.0 
630.500 01 790.700.00 24 3.239 00 52 6 
790.7CO 01 952,000.00 327.504 00 54.0 
952.~00 01 1 '079.200 00 J\4.600 co 54.5 

1'079.2V0.01 en adelante 483.930.00 550 

RetenciCn da Jmpue11o en grallllncioilet. 
PTU y primu 

Ou1ene~ hagln pagos por concepto óe gr"alil•cactón anual, partiCipa· 
c•ón oc U~lkCaOfs pr1mas domtn•cates_.,. pr.mas vacactonales. podran 
·:llcctuar la re1enc10n deltmpuest::> de cc~!.Jrm1:;Jad con tas reglas Que al 
clec1o CICle la Secretaria de Hac•erioa y Cre0110 PUblico. end•chas reglas 
se prever a Q.Je la fetenc•óil se pueda nacer sobre los dentas •ngresos 
obten•oos ourante el al'\o de calendarto 

Salarlo minlmo deducible 

OUiene~ hapan las rE>lenc•oncs podr an optar 001 cons•deraF en vel del 
sala••o nun•MO gene• al de ta zona econorruca de• contubuyer.lc calcula· 
d~ al mes. •a cuota a•aua de eSie m1smo sa1ar1o mulhphcado pOI" lo 4. · 
tCSP<'CIO oe los traoa1ado,cs que oblengan 1ngrcsos supetK)fes al min•· 
mo y !.u pago couesponda a IOdO u':' mes. 
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1 RolenciOn de lmpu"to 1 mimbrea de conseJa 

de hono1 ar•os a tTucmbros de consc¡os d•rect•vcs. de 1 rJt:lnrlo~e - 1 h · 
· · ns ••vos o oc cualQUier otra moolc_as•comodc es onQfa· 
..,.o·•·'"c•a to u · ,., 1 1 nc ón 

· •traoorcs com,sauos y gmentos gener .. e!.. a 1e e • Y 1,r.• :1 aom,n·~ · ·o' ob 
•• erelereestearticulo.nopooraser•nlet't<W81..1 .:.s res.u_ ,.r.tr•o :\ auc 5 1 • 1 cao n 
· 1 oQuoe.,sta adcmas.relac•óndettaDa¡ocone u!ten re 

rronto s" v · · · 1 o le 
Se proceder a en los térmenos del pana o seounoo e es cuyo caso 

af'loeuto 

lletantl6n de lmpv1110 11 ccn:penntloMa 
· por 11pmcl6n 

lB!t pNsonas aue hagan pagos por lo:; conceptos a«¡t.~e M~· relrert! el 
anicuto 79 etecruaran la rrtenc•ón aphcando al •noreso 10:a1 c~r es!e 
concepto una tasa Que se calculará dtvlelrcndo el•mout~to corres~on­
c:N~·ntc at Ult,mo suetdo m-ensual ord•nano. entre diChosuetco e-1 COCtente 
se mult•phcar:\ pnr c•cn y P.l producto se e)l'pre:sar á en ptyC•4!'"~lO Cuando 
tos pagos pvr est05 coor.eotos sean tnler•ores a: U•hmosuc!OC\ me~~ual 
Ofdmano.la retenc16n se cal':ulara aphttlndotes la taula de es. te aniCulo 

Casos In Que re entm ""'"'"!mente el 
lapv"'' rtllni&o 

Los retcnl'rores. personas mOfa!es· a Que se refiere e_l Tilu!o 1!1 de es1¡1 
ley obhpado~ a electuar pagos. pov•s;onales en tos térm.,os oelanicuto 
69 áe esléll f!y y tos reteneoores personas lis;cas. enterwar. D•~es:ral· 
mP.ntc tas retenc•oncs a Que se refiero es~e articulo en lO!; :T.e~~s oc 
mar LO. mavo. ¡ul10 scp!!cmbtc. nov,emt,e y enero áel S&gut~r.:e ar.o 

Entero reraon11 del p:;o orovillor.ll 
Su!!~"' reclbidtL ~~: utranjtrtl 

los co.,tflbuyentes que presten serv1c1os suboro1naoos a ::~rsonas no 
. ob!•gaoas a elccluar la relcnctón CP. cor.tcrrn,cao con t"l ca:-~~·= l:r:31 ce! 

art1c.uto 83 ce esta L!'y y los Q:.Je otnen¡;an mgresos ptOv':"'~•en:.:s ~or 
est"s conceptos. del c)(lran¡ero. ca!cuta~an su pdgo DfOV•s•cnal en lOs 
térm¡no~ ae este prect>pto y lo en~eraran b•mestralm!rlte durante tos 
meses de marzo. mayo ¡ulto. sCpt1em~:e. no.•embre y ere1o del S!~U;er.:e 
afio. rned•ante oeclarac•ón que prcsen1aran ante las ottonas autor;zacas 

PmepciOn de P"''"''"" de ¡nvl>lón aeclal 

Tra.ttindoso de ct•. :ribuyentos con ingresos mensUales ~:J='C:1o:~s a 
una cant.::lea equNíJiente.a s1ele veces el sal2t;o minuno~nE'fal oe la 
zona econórr.oca del c:¡n;r:t::ryen:e. ct~vae10 al mP.s flue ader."..i!' ot:e'"lgan 
ingresos Ce lo:; señ-lla:1•Js en •a ft~cc•ón 111 del art;cu•o 77 ce esta Ley. 5e · 
efectuar-á la r~tencton corres·pandiC;'lte a cs!os .Jit•mos lnQ!'eSOs. s~el'!'lcre 
que tos obtcn1dos en un fl"K!S excedan del satar•o mtn:mo gene:tc:J de'" 
zona econCmtca del contribuyente. elevado ar mes. En IOdO caso, en la 
determ:nación anual del1mpucs1o se harán los a¡ustes ooec:cnespol'\1!3n. 
tomando en cuenta lo 01spuesto en el últimop~rralodetal1c::uL.J77 cnado . 

. lngrHIIIIII let'VICIOI 

Quienes concedan tos préstamos a Q:.Je se ~clterc el aniaalo 76-A de 
esla ll'y. ac~r an c:echJllr las retenciones dí! 1mpuesto Quecoffesoon­
dan por k>s •norcsos Que 0~11van de oicnos Ptésramos. sotwe k:Js pagoS 
en etec11 ... o que p.or salar.os nagan a la par~ de que •• rrate. 

-----------------~· -~--· 
'. __ .....;.... ___ . __ _ 
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Trat~ndose de pagos por prima.de antigüedad, retiro e-­

indemnizaciones u otros pagos por separación, la.persona que )'¡aga 

dichos pagos debe efectuar la retención s~guiendo la mecánica pr~ 

~ista en este artículo. 

Las reglas que ha emitido la autoridad para retener el -

impuesto en el caso de que en un mes se reciba la gratificación -

anual, la participación de utilidades y las primas dominicales o-

vacaciones son las siguientes: 

'·• '., 

"Trat&ndosc de las remuneraciones a que se refie 

re el tercer párrafo del artículo 80 de la Ley -

del Impuesto sobre la Renta, la persona que haga 

· dichos pagos podr& optar por retener el impuesto 

que corresponda conforHle a lo siguieñte: 

I. La remuneración de se trate se divide entre -

365. 

II. Los demás ingresos que por concepto del Cápf 

tulo I del--Título IV de la Ley y por las remune­

raciones a que se refiere este punto que haya .-­

percibido el trabajador. en el número de días --­

transcur~idos desde el lo; de enero del afio en -

que se obtenga la remuneración de que se trate -

hasta el día en que ésta se percibe, se dividen­

entre el número de días comprendidos·en el perío 

do a que se refiere esta fracción. 

III.- Se suman los cocientes que se obtengan CO!l. 

forme a las dos fracciones anteriores, al resul­

tado se le resta el salario mínimo gene~al de la 

zona económica del con.tribuyente y la diferencia 

-cs. e mul t5.plica por 30.:4 

~ .. • 

.:. 
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IV. Al resultado de la fracción III de este pu~ 

to se le aplica .la tarifa del citado artículo -

80. 

v. El impuesto a retener será el que resulte de 

aplicar a la~ remuneraciones a que se refiere -

este punto, sin d~ducci6n alguna, el coeficien­

te que se obtenga de dividir el resultado de la 

fracción anterior entre la cantidad que resulte 

conforme a la fracción III de este punto. 

Tratándose de ingresos a que se r?fiere la fracción VI -

del artículo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en los ca-­

sos en que deba efectuarse retención co.nfoi·me a 1 último párrafo 

del artículo 80 de la misma Ley, se hará sobre el excedente del -

salar:io mínimo elevado al mes· y en los términos de este punto''. 

Para comprender mejor el procedimiento descrito para el-

cálculo del impuesto por este tipo de pagos, a continuaci6n pre--

sentamos el siguiente ejemplo.: 

CALCULO DEL IMPUESTO CUANDO SE PAGA LA 
GRATIF¡ct,CJON ANUAI,, LA PTU O LAS PRU1AS 

VACACIONES Y DOMINICALES, UTILIZANDO LAS REGLAS 
EMITIDAS POR LAS AUTORIDADES 

l. Antecedentes 

1) Gratificación anual pagada el 
30 de nov. de 1984. 
Gratificación ~xenta (art. 77 
fracción XJ) 

Gratificación gravable 

$ 221,000 

21,000 

S 200,000 

.--· 
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2) Sueldos percibidos hasta el 
30 de nov. de 1984 

3) Días transcurridos del lo. de 
enero al 30 de noviembre 

4) Salario mínimo diario 

.. -···---~--

2,200,000 

334 

700 

11. Cálculo del impuesto correspondiente a la gratificación anual 

a) $ 200,000 . 365 = $ 547 Gratificaci6n por cuota diaria 

b) 2,200,000 • 334 = 6,586 Salario diario percibido • 
e) 547 +,6,586 = 7,133 Salario diario integrado 

d) 7,133 - 700 = 6,433 salario gravable diario _integrado 

e) 6,433 X 30.4 ' = 195,563 Salario gravable mensula pranerlio 

f) 1')5,563 a la t'arifa. ' 
art. 80 = 47,639 Impuesto mensual pranedio 

. ' 

g) 47,639 . 195,563 -- .24 Tasa de retención aplicable 

h) 200,000 X . 2 4 = $ 48,000 Impuesto correspondient~ a la gr~ 
tificaci6n anual. 

., 

: ~· 

··-----~~-- :..!_~~-
--~----------~ 
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81 CH!piiiO dollmpuato .. ual 
por 11 palr~n 

Las per!.C?nas obhgaC!as a efectuar retent;tones en los tCrmr~s oct 
a n-culo antcrror. calcularén ca :la a".o ctrmptJeSio anual de caoa una oe 
las personas que les nubteren prestaoo servroos personales subOrdtna: 
dos. 

Saldo& a lavor y a urgo da lrJbJjldotes 

El impuesto anual se df>termmar a restandO de la totahdao c!é: liJS 
ingresos obtenrdos en un a !"lo ne ct~iendar~o. por los concf:pto!i a cuc se 
refrere estE! Car;i~utO el sa~ar•o rTllnrmo c:;eneraloe l:lzona e:c;morr.•ca r~;•t 
conlnbuy~ntc ctl'varJo·at afio. y anrrcandotc al resultado ta tarL!d O•; 
articulo 141. Al impuesto ~e te testa·~ f't 1rr.oor1e de los Mccsp•o:·~•l't .... ~ · 
~s efcchJados v ta drlcrenc·a lluC rr-:ulte R cargo del cÓnt~rt~·J·fpr.ti• s~ 
enterará a ma~ t:•rc1ar en el Mes e~ !~('rero sigu:ente al ar'lodc cr~!ei"'carto 
de Que se trate. ante las oi1C•nas .í!l;:r.:·~~aaas Las d1fe~<:>nc1'lS qur: '~s~..·~tfr"~ 
a favor de cada conlr•buyt::rotc ce~P· an se1 compcns..1d:Js en la '~tex::ú~ 
del mes de d1c11~rr.hre y en las re:fr.c•Cl:'leS succr.1V:JS. a mas tarcar c:~n:rQ 
del al'lo de caiC>n:lano post~r,or. [1 r:onlr!ouyenle por1r:'l soli::tJr a !J:i 

aU1ondade~ hscales 1a devoluóón de ras cantidades no comoensJa~s 

Caso¡ en que no procede el córnptlln 
dellmpUO>Io anu11. 

No se h.J1a el cátcu:'l d('! '"'~"('Sic• aroual en tos sl';lwenws cases 

sunuos 81·82 

1. Cuando <:>C ¡ 1 ,111~ de r:or.:ut:'.;y~rtes Q•JC t'>ayil,, C):-¡a_~c r:f' pr~sla' 
sctvu;HJS Ani·!S del lo oe che.('--:::.• e d<:l ano dt: Qvl' se l'dl·_._ 

11. A qu1r_:r.t•s un•r:t~mcn:c-na-.·an oc·Jer.gado un !~lar10 Mini'!'I0~6;-I~rél­
nt! ¡;¡ 1 on<.~ r;conón:onl n.-.::1 con~,,!J:_¡v~~mc etevaco a1 ano 

111. A qu•cMS na, .en obtcr.1CO ~~.cresos anuales por l~s ccncc;>tos a t;:;..f. 
se rc!tVrc (;S k Cap11ui1J que f!KC~::n..~ oe una canhtiad <:'Q:.JI\'.í!i".O'!""·:e a c,r,;:.::. 
veces el !",alano min1mo genera: Q'J2 c.:o~responda a la zor.a e;:on~m~cz 
ocl o.stuto f-ederal. clevajo ól ;;'lO 

IV. A qwcnc!. c:ornun.c¡u~n pcr escoto at retened~ Cl\JC preseniarán 

d~t:tarar.•on anua: 

Salarlo mínimo dod"cible 

Parñ dC!(:rm•nar la tona t"!SC;liJ(l)IC3 del c:on\fthuycnte se a!~nde:a 31 
luqar oon::lc ~P enr.uf'nl!c su e .asa ,.,<ltlltac,on al31 de OH;Ietr.b_re ne1 a~'J 
de quo sa tral•'. o atl•U,mo o:J ce :ra~a¡o. cuandl') haya dt>fajo o e r!'f"s:ar 
servtt105 durante crrnes oc d1Coem0re. 

1 '. 

.J 
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82 Obllgaclona de loa Clln1Jibuyen111 

Los CO'llr•buyente!i. que obton9an '"'l'':·.os Ott- 10s sel\itadOS en este 
Capitulo. aupma:; de e•ec!Uar 1os pagr..,:., 'l~ est~ •mouesto. tenctrén las 
s•gt~~er.I<.-S obl,gactone~ 

82 SIJHOOS 

l. S::~hr;l!"' ~u ulscnrc•t.n C'~ el rr·~J•Siro leC:('ral (1•_• .:vnt••I.J·.•\•'·':•" 
p10I~""·c·o~lar ~-u clave de •l.!t:r~tro JI emp1ea.1or ' 

Conslanclas c!e rtmunr._rlclnt!t• , 
rtltn:::"r.n 

11. S."''•c:•l;)r ~~~ :::onstanc•as a Que se rehP.re I,J trace·~~. 111 r.e:i .·u:.(.":·' •· , 
y propuróo~a·rJs al crnpl(:a-;!~r d~r•HO·c:JCI me!: S•{l•:•cro1i_· a i1'1J::•.•: , ... r,.:·· 
s;:: 101:=-:<:! la r~r:::.Ja:•on Ccl !>~•v•C•o. o <:n suca~o ?.1 O::':"!:tt:>;.cor C.•l', :,;.,, ,1 

<:>lcclt:tH <:1 calr.t..:lo del•m~v·sto r.et•r :l•vo o a:Cirr:;::,i·Jr:as a S.'J o·.·:.,,.,, 
c•on ñnual I.Jo "' so:tct\dra IJ con.-.¡anCia a1 r::npl~t.JCC•r Qu•.• : •. ,::., :.1 
ltquod,lC!ú!"l dc>t ano 

Drclu~tít'n anu11 

111. Presenra: [Jc.::Jarar.•ó;-, anual en tos S.tgutenlcs c.:. ses 

éll C.Jar.du .:.~:c~~an •nq:r.sos d:~l•nlos óe los ~":'fl;i'.J~O~ rn r•w.:C~!·•· 
luiD s<>lvJ lo C•S;J:;t>SIO en o:.•! JrltCulo 126 de e~.:a lt:y 

b} Cu~nco ob~engan '"9resos an.Jn.les por los conce-ptos e que se 
re~terc es1e Cwttulo oue etct~Jn dP una can!tCad eo:u•-·atM\t' a c·nco 
vl·ces el sa!¿:¡•to mir.im'J g~eral que corresponda a la zona eco .... orm:a 
del Dts!r~fo F-eoerai. ·etevado al afio. 

Cl C.uiir.cio Ot:t!.'n Ot! prest<tr '-!!fvtc•os a mJs ta•dar f'l 11 ét: CI-C•l·'~Orf' 
de! af•o d~ e; u•: ~(·!rateo C:Jando iJ d•cha lecha se p•e::.tC'n S('tv·c•o~ a íJ05 
o m,;s emplv<Hl6re!; · 

di Cu;.n~') ol:l!e'lgnn tng•Ps')~. por los cOnC!•ptos a ouC' S'J relt.:>r(' e~;lf' 
C:tr;•t~JIO. a~ l•.:o:.:r; oe IIQu<•::l uh.c~d.l en el c .. tral'l¡C•o o :>rov•.!nro;:"'i•~S je 
pcr son;,o; no or,:.g~das a clc;:;t~útr l.:s~ rctencroncs do:.·: C!i1o;:u:o 80 oe esta 
Ley 

:- ·:·-

.-
··•· 

·.·: 

. ··~·. 
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Solamente queremos hacer tres comentario:; a_lo dis-~-

puesto por este artfculo: 

a) Serfa conveniente hacer mención a los ingresos exentos para de-­

terminar la base anual del impuesto, como es el caso de la grati 

ficaci6n anual y de los pagos por separación, entre otros.· 

b) Desde 1979 se habfa fijado el lfmite de $300,000 para no hacer -

la retención anual. Fue hasta 1983 cuando se modificó la frac-­

ción III para hacer la ret:enci6n anual a· quienes perciban cinco-

veces el salario mfnimo anual del Distrito Federal, hecho que lo 

hace flexible por el ajuste periódico a dichos salarios mfnimos. 

e) A partir de 1984 se modificó el. segundo párrafo de este ~rtfculo 

para obligar a la• empresas a .presentar la declaración anual de-

s~eldos a m5s tardar en el mes de febrero de c~da afio, ~n .lugar-

del mes de marzo que operó hasta 1983. Un artfculo tra~~itQrio-

establece que en 198 4 se podrá pres_entar. durante el mes de. marzo, 

pero de 1985 en adelante será en el mes de febrero. 

'· 
·¡ l: 
: 1 ....... 

·-. 

._, 
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Hasta 1982 existió la obligación de presentar declara-­

ción anual cuando se percibían salarios anuales superiores a ---

$300,000 .. En 1983 se modificó dicho límite para establecerlo en 

cinco veces el salario rnfnirno anual en el Distrito Federal, ine-"" 

diante reforma al inciso b) de la fracción III. Al establecer el 

lfmitc en veces salario mfnimo.automáticamente se ajus~a cada 

año, lo cual hace el sistema más flexible en épocas inflaciona--

rias. 

·' : 
-·· ; 

_ .. -¡: 
--·----------· .:: .· 

•.. ' 
. . -· '. 
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83 Obllgoclontt do los pllroon 

Ou•.cncs hapan r:agos pOllos concc;.tos a que se ret1ere este C-ap•t.,;'') 
tenora_n las S•QliiCntes obl•gac•onm; 

Relenrr 11 p•go provisionJI 

l. Eloctuar las retenc•ones !ieflalada'> en el articulo 80 

Computar el impurslo anu1l 

11. Calcular el •mpuesto anua: de las pcr~onas Que tes huDreren presta. 
d'l setvtCIOS sutJotd:nadoS. en los termrnos del.arlicuiG 81 

Prtptlrcltf'llf' ttfiSUI\CiU dt 

nmuneuciones y rr1tr.(u~es 

111. Prl,pOtCIOt:ar ,1 las pCr!'>rmas QUC Ir<; t'luO•c•an V't?SI3d:J S~rvr:::•CS 
pcrc¡,onalcs suLmc·r •. ,c:os c.um;t;mctJ.s {1~ remunl'.'racmncs ¡:::JO•clla~ v 
11~ rclcnc.•oncs.clt:r:tuaelas P.n el ano de calcndar•o de Qu~ se lréoi<::" 

Las cOnstanciaS dPb"er:an proporc•onarsc a mas tardar el31 ce ene~o 
de c2da año. En tes casos oc ret,;o a el lraba•adcr se mocorc•or.aral"l 
dP.ntro del mes s•gu1cri:e a aqur!l en Que ocurra la sepa:ac•:>n 

H.l SU(l UOS 

:w;o lll·' :; !;¡'O r.··(· .. ¡r;,!,• •lvl; {_('ln!o;¡;;,, ¡,,,; :. r··": ,. •:· .... · ... : .. 
tiC~. (1 l!l.l<, L·•tl · 'lf•l•lll' r.••l lllf'~ !-••:o •'•.lt' ,¡ :o";llll 1 ·~. ·.•· • •· 

i'''''!;T;JI .• Oii r,o•, ~.{f,"l'tO y Cf'ILiflftli':>C'Cllf' •.•s:·•n·or:~fllt,:-.. ,.,, ,., ·• .· 

lnJ¡;¡;¡\¡:(' cr.•ll•·~·"'-"~nle~ · 

Prestnl~r drcllnc'~n I:'IL'II 
te sce!:::-:s 

V. Presc!'t\ar an1e la!> ohctnas auH;fllaC~ts er•et m(·~ éC' •cv .. ·~··• o.~o:- ·' .~ .• 
aflo oeoarar·,,n_ :JI<'fX>TC•nna"'dO tnlermac.Cn sot.Jrc er ,,_)·~·l.·rt? e :•·····-~·· 
feQiSIIO h:~jf~l ?.' r:•.' C.UfllfltJU¡'COICS. IC.Il\I.Jf'ICI;:!Ct(Yle~ Cu:,.c~!J<:. .. :, •l(·f C ,1" ,, . .., 

c:r.cluajas y <Jn ~u caso el monto (ki cr.-.p.JCs:o a'1u:~,! CC'II(·~:o ... ,,., ·• -·. ·..: 
a ca~;¡ una ClC I<J!' person .. "!S que les hub-eta"'l pu!s1aoo ~en·: e-: os f':-1 <·• ;;:-:,~ 
de c<~IC:JCil'•O ;¡n\~r•('lr. l ~ rnl0rrnac•nn co:~l~r),¡j.J en 13:; co.,~IJ.!"IC:ct<:. q_r· 
reCiban de co:·.:oHntdad cor.la h<tcc•o;, IV de c!".IC a·¡;cuio. so.:.: •n:- rr ,,.,y ar .1 

en la mtsrm decl;u:,uón 

D~clzncibn en lusiOn o liQillduiOr\ 

F n los ca~o-; f''' Quf' t•na soctct1Ml ~.ca ltrs.•onaéa o cnue rn hQ~J•dac.C.n 
la dcclara::tol ~u<: O(' be pr-o.scnt;u~e cnn:r.rmt:" a lo nrcv•sto e:. •d ftacc•c.~ 
V de este an,cu•n. q• r.tcch ... ara oenuo Ccl mes. s•J~.;ter:le a aqu~: en Que 
se lcrmmto anhc.padarncnle ci e¡crc.ou 

Pt110011 no obliga~!$ 

1 
Üuf:'dan eJo.Ceplu.ldOs de las o~llg¡¡CJones S<>flatadas en C'51e articulo 

os organtsmos tnternac•onatcs cuando astro csra~czc;,n Jos lraliiOOs o 
COilVf.!ruos re!.pct.:l•vos. a:;i cnrno los estados e•tran¡c;os 
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En artículos anteriores hemos c.omentado la problem.!í-

tica de los ingresos exentos de los empleados y de las retenciones 

que pueden existir sobre dichos·ingresos por la forma en que se en 

cuentran redactadas las disposiciones de este Capítulo. 

Las constancias a que se refiere la fracción III de-

ben a nuestro juicio indicar con precisión los ingresos que pagó -

el patrón que se encuentran exentos del pago del impuesto conforme 

al artículo 77. Se evitaría de esta manera que el empleado pudie:-

ra inc11rrir en el err6r de consider~rlos para fines de ~u declara-
.. 

ción personal. 

En 1984 se modific6 la fracción III para bbligar a -

las empresas a entre~ar la constancia en el.mes de ~nerocde cada-
. . '· .. ". } -

año, en .lugar del mes de marzo, aue existió hasta 1983 .. Lo ante-~ - . - ~-. 

rior está en relación con lo dispuesto en el artículo 139, en el -

que se sefiala que el plazo para presentar ia declaración a~ual p~~ 

sonal es de febrero a abril de cada año. Este comentario es váli-

do para las constancias a que se refieren los artículos 93, tercer 

~·árrafo, 123 fracción I y 124 fracci6n III . 

1 

·.·.· . . . ,·. 
. . . .. ,. 

! . 
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C~PITULO 11 

· 01 las tnoruoc p~r Ht~nor;nlos y en (ie~er~l 
por 11 Presllcl~rl de un S¡::vldo Penon•llildep~nUienle 

lr.~rr::lt gnv~~lu 
lngre:o dt ~u!en· lo ptr~lte 

Se con~•d':!'ri!, •~";::·~r.os por ta ru~stación de un serv.cic persc~a! 
iOdt.'p~nr,.cnie ·3~ f~:'!~:J~·':f3C!OOt_>$ que df'nv_en Úf' !..CIV'CI;,~ Cu·ot;5 ,rt';f~· 

sos noP.~~an c~~::.~c~rc.c::s €n el CaMubl de este Tilu!o Se -:?r.:•er-:ce o u~ 
los tr.gre:;o'; ocr •¿¡ p·estactó!'l de un servtC•c person<:l+r.::e~-:r.:H~r:!e 10s 
obt•cne en s.uJ::,!a:.:a: c;uten prc:sra el 5CIVICIO 

Otrn zcllvl(ldet gmo~:u 

la, personas Q•Je ena•enen obras de arte t.C'ctlas c~r c!!as a~1 co'T'.::l 
los a;¡eni'.!S di? ·~.-:.!·:uc•or"'es ce cr~f1•to. de seQ:..~ros. r:~ t.a~:as .::> ~e 
valt•'( s rus prC.r:1:>~sres CIC: valores y qu•enes o!Jtenc.l~ :rc~~SJ~ me..:: 3f'l· 
lt' 13 c~~;plo:ac~G.'1 C'2' v:-. .) patenre ad~.;ar.al cuaf'ao-no ::;·~~·en S:~r· .. ~.bs 
P<'fSOI"la~cs swt:urC!r.a~::~s. c¡:~cutaran t'l1mpues1o corres;;.:¡:-c•ef"l:.:> e~ :us 
lérm1nos de cs:e Car.•:ulo. 1nclus:.-e cuando su ac:Mdao sea C07'er..::;ar. 

ln2rc:e.on er tdlto 

Para los elf'C~C'<.; de es:t Ca;J:turo. los ingreso~ en cré~:;o se de:rararan 
y SP car~u~ara e~ .rnc:.~cs:.:: Q'.Je :es <..urresponc;Ja r.asta ei año o e ca~enoa· 
uo en que s~a:'l ce:: aJo; 

' 
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Dedueelor.as Jularludu 
85 

LAs r;c•rsonao; 1r!>rC3S Que o~'J'naan 'no·esos pot la pres1ac·O"l 'j'! un 
•,-·• v:-: •C• Pt-.ro:.•:''" J' 1nrJep< n(1rP.ntc t~Or ;\'1 ~c-:1uc~r oc tos m·smos lOS g.:.!.­
luS e ,.,.,cr~.c-no:-o; netesarros p<H?. su ooter.cJon. 

--------- -·---.~~~-
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Pac" provisional u 
dtlmponl• 

los co"'t'lbtrwC"'Ies Que oblongan •npresos de los sena1a001 en e!> te 
Capitu::> etec:~aran pagos p•OVIS•Onales a cuenta del1mpuesto anual-. 
duran~ e- les me5es de mayo. scpltemore y enero oel sg01en1e a!'lo. 
rneOiante ce-c.la~e:ciOn que presen:a•iln ante las o:rctr:as au10ti2Bdas. El 
pago crJ::s•ona: se O<-term1nafá Oeduc•erdo O':' la lotattdad Ce tngresos 
o:>ten;aos en t'~ cuatrtmestre. el mon!o ae LaS ocducCIOnes a aue se 
reitere e-1 a•:·: ... ~~ es corresonnoentcs al m1smo periOjO y el sa1auc 
rn'n•mo pere~oc~ oe la zona econom,ca Ol."' contnOu)·ente e~vado al 
cualllf'T'!CStrf:. y ap•c.3nd01~ a1 resultaao la ~U;;JUtente: 

HONORARIOS 86 

TARIFA 

Por clen!D pir1 
lpllc¡ru scbrtl 

tl;r.itp Limite Cuola el emdenle del 
lnltri:r Superior Fila limite lnlulor 

M1~ M1N M$ N •¡, 

(' (-::-, 260.500 00 o 00 20.0 
?&S' .S:·= ('l 296.600 (10 52.1Cl O 22 9 
2~·0f<:;:· 365.600 00 60.4:).) 00 242 
3·~5 E ~:J :;; 435.200 00 77.100.00 26.5 
'35~:~ : 1 :,23.100 (JQ 95.500 G8 290 
:J:'3 ~:: :: &11.700 or. 121.0COC.9 31.5 
611;::::~ 736.400 o~ 1489JOOO 34 o 
7:•6_..!:_;::~ 862 100 (10 191.30000 360 
8~t2; ~::; ~-. 9S8.600 00 ?3ó.60C e:- 380 
9f3 .; : _; j! 1 llti.OOOOú 284./0J 00 40 o 

1'116:::: :1 1.244.30000 335.7CC OJ 42 o 
1 2<' :·:·~' :·, 1.560.400 00 :iBg 600 00 44 o 
1':)1;)).::-:. :·: 1878.70000 528.700 00 460 
1 8';5 :- :-:; :·· 2 19~.300.00 675.1 OJ C::J 48.0 
2'10::9.:::::·:'; 2"521.900 00 829.o:o.oo 500 
2':.21 ~<.}:., ·. 3.162.80000 990.300 GJ 52.6 
-:no??:~:, 3·~07.900 00 1"327.40C 00 540 
J'Ej..,_S:-_:-: 1 4 316.700.00 1'675.82(: 0') 54 5 
4'316_;,:,:; :1 en adelantt• 1"953.100.00 55.0 

• 

N~ se E 'o;-:~ ~'=~í! la dr>:lucc1~n del sa1.1r10 m~"·•ogeneral seflalado en 
,~, parr;o:~:- ;;~:é~~~- Cl.¡mju en el pcr:oao oe c. ....e s~ Hate se oblfmgan 
tngres::-s c2 :~s ~pl'\alados en el CliPllulo ante11or por los que ya se 
hu~tera "".¡:·:-:: 

Retsnción del lmpueslo 

Cua0:J les t"'l~resos a OUP. ~e rplrerc CS!P Cé!~luto Se Obten;an por 
p;¡Go!. cu'? C"'!':::~~··r las p1·rsoní1s mornre~. es~2s oe~eran retener cerno 
p<t,:::~ :-:·c. ~ ::o-3: ei 10J'o sdHf: PI mor.!:J ce tos rr.:smos srn deóuc.ct6n 
atp...,rla e~::-::-.:::::; oropou:ron:u a los conurOuyC'11C5 constancra de 1;;. 
rc:cnc::c". e .:~_:as retenCiones deheran cnterars-~. en su caso. con¡unta· 
mente cn'1 1as St:O:iata~as en el aniculo an or esta l f!y. El impuesto 
reter.rdo e., 10~ !•~:rn,nos de esle p;malo ooora acredrtarse conlta·el que 
resullc ae co .. .'c-rmrdad con r.l pnmer paualo de este artículo . 

.' Las oHscr:as oue efectUen las rCtencrones e qtJe !>e rehere etpárralo 
anie:ror. ce:-f:ran presentar tJedaracron ante las otrcrnas autonz~das en et 
rnes oe r~c~~?r~ .:e cada at.o. pro;.lorc.onando la •nt'ormación correspon­
d•en;e o e •as ~·sonas a las que les nub•cran etectuaooretenctonesenel 
afio cc_ca.e~ai,o ante!•or 

•-·-· ----·--· -· e-·--·-·---~-'...'-. .~------------~~ 

..__._. 

-~ 

-· 



- 4 ,, -

En 1984 este artfculo sufrió dos importantes modificacio 

nes 

a) La inclusión de la tarifa para recaudar más dinero, ya ~~~ ~~ 

hasta 1983 el pago era del 20% fijo. En lo sucesivo si una -

persona obtiene despu~s de deducciones en el cuatrimestre la-

cantid~d de $736,400, por ej~mplo, .tendrá que pagai $191,300-

en dicho cuatrimestre, en lugar de $147,280 que hubiera paga-

do con las reglai vigentes hasta 1983 (20% de $726,400). 

b) El otro cambio consistió en haber introducido la obligación -

contenida en los dos filtimos párrafos en el sentido de rete--
. . . . 

nef el pago provisional a quienés p6reiben honorarios. No ~a . . . 

be duda que esta obligación engendra problemas admini~trati--

vos para las personas morales que están obligadas, .. a _hacer. la-

retención y a entregar la constancia correspondiente .. , L.a. fini 

ca razón de ser de esta disposición es la de tratar. de. redu--

cir la evasión fiscal aplicando estas medidas de control. In 

dependientemente. del costo adic.ional de carácter administrati 

vo para lus empresas, no creemos que el objetivo anti-evasióh 

se.vaya a cumplir en estos casos, pues el fenómeno de la eva-

sión es bastante más complejo y de rafees más profundas. Ade 

má~, la retención prevista puede resultar en algunos ~as6s -­

excesiva, razón por la cual las autoridades tendrán que devol 

ver impuestos al contribuyente. 

Es importante comentar, por .filtimo, que esta tarifa mul:. 

ti.plicada pbr J es Jy,Jal a l~ ta~ifa anual del artfculo ·141~ pero 

· . 
. • ·l .. 

·-· -~-----...:...........--·---· ----· 
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sólo en cuanto a los limites, no en cuanto al impuesto, El cual -
' ' 

resulta más alto en los pagos provisionales, sobre todo E~n. los •-

rengl01;es bajos e intermedios de la tarifa de este articulo 86. 

Critica al Sistema de Pagos Provisionales de Honorarios, 

Arrendamientos, Actividades Empresariales y·de los demás Ingresos 

de las Personas Ffsicai. 

Como ya se comentó, la tarifa que ~uestra este articulo-

implica en principio un p.1go provisional más alto que el ¡impuesto 

an~al en los niveles bajos e·intermedios. Lo anterior es fácil -

de probar. 

Si una persona ffsica tiene ingresos netos en cada uno.·T 

d6 los tres cuatrimestres por $260,500, obterdrfa un inqreso -~--

anual de $781,500 y habrfa pagado $156,300 de impuesto ($52,100 x 

3 cuatrimestres). Al calcular su impuesto anual (sin deducir .. g¡¡~ 

tos m6dicos, donativos, etc.) le corresponderla pagar $104,.477 

($781,500 a la tarifa del artfc~lo 141) es decir que sus pagos 

provisionales fueron excesivos en $51,823 ($156,300 - $104,477) 

Creemos que el sistema introducido en 1984 mediante la -

aplicación de la tarifa que estamos analizando, no ofrece un sis­

te~a claro y justo de los pagos provisional~s que deben hacer las 

personas física·s. Es complejo al introducir una tarifa y un cál­

culo adicional y es injusto porque·es~xcesivo desde. el primer ·'7-

pesd hasta ~iveles de $800,000, $1,000,000 6 $2,000,000 de ingre-

sos netos al año. Recuérdese que el mfnimo a enterar es el 20%,­

por que se perjudica niás. "1 que incr1'c)s ti~r1e. 
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Por lo anterior, no encontramos justificación para apli­

car ni el 20% ni la tarifa del art!culo 86. Lo que puede hacerse 

es anualizar los ingresos netos de cada per!odo y aplicar directa 

mente la tarifa anual del art!culo 141, enterando como pago provl 

sional la parte proporcional a cada per!odo. Esto permitir!a ha-

cer mAs sencillo,. justo y equitativo el sistema de pagos provisi~ 

nalés, evitando al mismo tiempo el engorroso tr~ite de la dcvolu 

ci6n de impuestos. 

Esperamos que las autoridades fiscales puedan. cor:p~gir.­

las distorsiones apuntadas y ofrecer administrativamente una .. ----. . ,, ' 

opción para anual izar los pagos provisionales· de los ~o.ntri~uyen­

tes, pues éstos tienen todos los elementos para hacerlo: :;in, .mayo-

'res complicaciones. 

'. 
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R.F.e. 

CONSTANCIA DE LA RETENCION DEL IMPUESTO SOBRE HONORARIOS SEGUN 

ARTICULO No. 86 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

NOMBRE 

DOMICILIO 

REG. FED~RAL DE CONTRIBUYENTES: 

IMPORTE DE HONORARIOS: 

'10% RETENIDOS SOBRE HONORARIOS: 

RECIBO No. 

FECHA DEL RECIBO:' 

A T E N T A M E N T E 

~------~---'----.:.::__-~~-----· -------
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Deducclon opcional para 11bs111. 
lorliDS y depcntstn 
Pagos proviSionale¡ 

LOS art•stas c•ncm~!o9rat•cos nc rae1·01•1'JS•óf'l. de teau~ y ClPvar•Pda· 
Ol'S a si com., tos to·f'rns v tOS deo~r:.!:ras cuand~ ore-sten u., '5ri•v•oo 
pcrs'Jnal tnoep~nc·cnte v s•emprc Ot.t' no s~ t:ah? d~ ·,~s·o~ntc~ ~-"' f': 

e:..tran!ero. pa•a tos eectos oe dcter~·n;;• ~u •mouesto anu~! oo~·an 
or:ar 001 clc:~~..a: ~e .os .ngr<>sv..; ~- .. ~e:. ob!P.n•dos_ tas ~C'CLrr::.c~::-s 
au:ouz¡¡das por t·!>'~ Car•tulo. o O•rn. oeauc•r oe tos m.smos··a cant.:::a::l 
que_ resulte ~e apt~callf~S ta s•gu:en!c 

HONORM'!ICS Bi'-59 

TUL A 
Por ciento pua 

' a¡¡itcarn sonre 

llmllt lfmllo Cuot~ el uce~tnle del 

lnltrir: SupEri"' Fija hmtte inlerior 

MS!: · . M$11 MSN '·• 

Oc o 01 a 9fi 000 00 sr. o 

De % C'l': 01 a ~ 20 oc~.·~') 5noooo i ::4 o 
1 n: n:v; (¡1 , <1~ ()('l('. (lú 70 560 CD .;a o 

IJ< B 

De '4-l (;!)O 1.11 B 168 000 í.Cl 82 080 00 .!J f) 

o~ 16900í)lll a 204 Ü')J 0~' 92 &40 00 40 o 

fj .. ?'¡.1 o:p ')\ a 240 CC~t'J (Ir.· , o1 c.:ooa Jé o 
Oe ?4!'1 (JlJO 01 a 276 C:'}O m• 110.000 o~ '32 0 

Ue }76l!t)l 01 a 3120JOG<l 131.52000 28 o 
IJC 312 (.~1':\ Ot cn.aoelan:f' 141 600~0 2J e 

Ouu~n(·S oo1er. 1'0' ctcctuar· d.:'dtlCC•ones conlorn•t•·a e.>!'2 pcece;:-·~ 
ll.Jfilrl SUS ¡);-o·_:¡>~ C~lJVIStOnalcS t..'O lCS lt;rr.'I•OOS d¡•: e:r:,:·!.J'O a'"l!C't :;: 

JPl•Canjo el ~ ·, ~ •..>~ ·n~rc5oos Ct:l C\,Jirtrn(':i!rP. é'.' c-..:~ s-e t:d!~ ~ •· 
Ot'•1UCC>Oil ;¡ 1 ~1..'0.1 1:1 PJGO J')IO'IISI,)nl.li ¡1001 a eteClU;'lfSC ,;¡~.j1ante •-:>le~· 
C·on 51 se c~mpk• con tOs rcqu·!-:1"'· Cuc seflate el Rc;J:arr.ei.t.) o¿ es!.;, 

Ley 

__ · -~-·--··· 

•-/ 
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Haciendo una comparación con las disposiciones de la 

antigua ley en este tipo de servicios, encontramos básicamente dos 

cambios: 

a) se reestructura la escala que había hasta 1980. (que tenía a su­

vez más de tres lustros) para presentarla en este artículo eh ~ 

forma acumulativa y así facilitar su aplicación a quienes de---

seen optar por deducir a sus ingresos brutos lo que se le ha da 

do en llamar deducción ciega, misma que no se encuentra sujeta­

a comprobación. Las personas físicas que prestan este tipo.de_: 

servicio tienen lo que podríamos llamar el privileg~o de~~~ni~~ 

con esta deducción, que a ningOn otro servicio, subordinado o -

.independiente, se le otorga en el país. 

· .. :::: ·, . 

La única razón que encontramos que pueda justifica:::-

lo anterior, es la imposibilidad prActica de poder comprobar .~ati! 

factoriam~nte algunas de sus deducciones, pero no creemos.que sea­

/ 
un problema de todas las personas que realizan estas actividades. 

De acuerdo con la escala anterior, una persona qué,-

por ejemolo, obtenga ingresos brutos en un año de calendario por -

$204,000 tiene derécho a una deducción ciega del 52.47i de sus in-

gresos, o sea la cantidad de $107,040. Otra persona que tenga in-

gresos brutos por $312,000 tendrá derecho a una deducción ciega de 

45.38% sobre sus ingresos, o sea la cantidad de $141,600. Se pue-

de observar que el porcentaje de deducción ciega sobre los ingre-­

sos brutos va disminuyendo en la medida en que dichos ingresos se~ 

van incrementando por la misma estructura de la tabla, ya que una-

persona que tena ingresos ):>rutas .por $1, 312,000 sólo tendrá de re-

cho a una deducción del 29.'!. sobt·e sus _ingresos brutos, o: sea la --
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cantidad de $381,600 

b) A quienes opten por el sistema. de deducci6n ciega se les impone 

ia obligaci6n de hacer su pago provisional por el 5% sobre sus 

ingresos brutos, no en forma bimestral como suceaía con la ley­

anterior, sino cuatrimestralmente para ser acordes con lo dis-­

puesto en el artículo anterior. 

1 

-~·~~--
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88 DbiiDtolonn dtlot oontrtbuwtnllt 

los contr•buyentn oue obtengan mgresot ctt 101 u~••aooa en este 
Cap•lulo. lat'""' ce etec1u1r 101 PIOOI de este .mpueato. tendt6n Id 
••ou•enle& Obhgac•ones 

l. Solicitar su inscr•pe•ón en el registro leacrat de C::J~Ir.buyentes 

ConllbiiiG1d 

F 11. Llevar Cor'ltab•I,Oad dn conformidad con at COO-po F•sc11 do 1! 
eceracr~n. su reglametUo y el reglamenro de esta 6ey. · 

Rtclbca.di honorarios 

IH. Expedtr comprobante_$ por los honora"r•os obten~Os.: 

Declmclonn 

fY. Prese;ntar declaraciones prov•s•onales y anual. en lOS lérm•nos de 
esta ley. 

Hononrloa pmlbldOI ovanluolmenle 

Quienes obtengarr en lorma esporádrca •ngresos de ·os sel'lalados en 
este Capilulo. de<1uc.rari en su Cectáracrón &nual Un-r:a!":"\ente •os gastos 
cJ•rectamC'nte relac•onadus con s.u ootencron y cu~~·•2"' como ;~a~J 
provis,onal a cuenla delrmpueslo anual. el 20~:~ ac .e:; ronoranos per· 
crb•OOs s•n acducc•on aJaur.a. E~ oago pro..,•s•O'iá! se ~a·á med•ar.te 

. ·dectarac*ón que o•escntar~an ante las Q:,cmas au:or:zc.i:as centro de ;c.s 
1 S dias Slgu•cntes a ta oLtenc•ón det '"9reso Es los co~:r.o;;·,emes que· 
dan •c:evados de 1a ob:,gac1ón de tievar Ubros y reí¡rs:ros asi como de 
presf'nlar dectaraetones prov•s:onares. 

·. ·. 

,, 

. ·-"-· -·-·---· -·----'--'---···-·--·---~·-·----
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Ha sido motivo de gran preocupación de las autorida-

des fiscales en los últimos años el establecer un régimen fiscal·.-. 

mag equitativo a quienes perciben ingresos por arrendamiento de·.:._ 

inmuebles. La escasez dfi! viviendas para arrendamiento en el pais­

es un problema dramático en muchos lugares. En alguna medida la -

politica.fiscal que se siga en este renglón puede ayudar a incremen 

tar la oferta de casas habitación para arrendamiento. 

Siguiendo la tónica_,_ex¡::i~esta, el año de 198L,nc;> po-:­

pia ser la excepción dentro del proceso de actualización. de las de 

ducciones. En la fracción I se anadió que. el contribuyente pocirá­

deducir las contribuciones locales de planificación o de coopera--. ,,'' \ . 

ción para obras públicas que afecten -a los mismos, quedando con ~-
-·--.- . ' .. 

esta,.adición un cuadro integral de las deducciones que están :su·.j.!'!:-. Ü" 
tas a comprobaéión. 

L 

Para los efectos de la fracción IV ~xiste una.limita 

ción por lo dispuestc;> en la fracción VII del articulo 137, en el -

sentido de que su monto no podrá exceder del 10% de los ingresos -

que se obtengan. Esta limitación. tambiAn,se encontraba: en la ley-
' . 

. anterior. 

Reconociendo la problemática que existe para la com­

probación satisfactoria de·muchas de las deducciones indicadas en­

las fraccion'es de este art!culo, o simplemente por la poca impof-­

tancia de las mismas que'en'muchos casos puede existir tratándose-

de construcciones antigups, se.incrementó.en forma importante la-

deducción ciega· por la e que pueden optar las personas ffsicas q~e -

' obtierieil i n9rcc;os. por ··a n:c;.ndamümto de· i.rúi1UE·:blcs '· en suhst i t.uci6n- · 

/ ....... / u 
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de las deducciones que se encuentran sujetas a comprobación. La -

ley anterior establecía un porcentaje del 30%; en lo sucesivo los­

contribuyentes-podrán optar·por deducir el 50% de los ingresos a-. 

que se refiere este Capítulo. El incremento resulta muy positivo­

Y neces·ario; segUJ;amente influirá para el incremento de la oferta-

de casas habitación para arrendamiento o al inenos a que.las rentas 

no se incrementen·tanto. 

Lo dispuesto en lo~_dos dltimos párrafo~.de este ar­

~,iculo fue traído directamente y en sus mismos términos del"art!cu 

lo 121 cleil'reglamento de la iey anterior. ,, .. , •"·,. 

1 •• \ 

Con el ob) eto de poder . apreciar la mecánica,,_ que_.(!st!!. 

blece este a.rtículo·, tanto en deducciones sujetas a compr~bación.­

cómo-en la opción' qu<o otorga, a continuación presentamos el siguie_!! 

te ejemplo, en el que la deducción adicional se calcula en los tér-

minos del artículo 91 

DEDUCCIONES EN ARRENDAMIENTO 

I. Antecedentes 

1) Renta anual 

2) Gastos de mantenimiento, seguro, predial, 
etc; 

3) Intereses pagados por hipoteca (saldo de 
$400,000) 

4) Inversión en c@n~trucción en 1978 
5) Tasa de deducción 
6) Deducción por inversión 

$ 800,000 

20,000 

90,000 

700,000 
. 5% 
35,000 

II. C5lculo de la deducción adicional por inversión (art. ?O frac­
ción VII y 91_) 

···,. 
, .. ·' 
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92 Pagoa provlalwles de linpuato 

Los contnbuyentes que obtengan •ngresos de kJs 5eflaladcs en este 
Capllulo efectuaran pagos pro...,stenales a cuonta del 1m~u~to a"lu&l. 
durante los mnes do mayo. s&et,ernoro y enero oet s.gu.ente al\o. 
mcd•an:e decl•raci6n que presentaran. ante Jas ohctnas au1ortl8CBs Et 
pago proV1s•onal se detormmara ap:,canoo tetania delanicu:o86 de est8 
Ley &13 ctrterenc~a que resune de dlsm,nu,r a tos '"9'e50S net cuatnme•nc 
anterior el monto de las deducc•ooes a que se rettere et arlicuto SO. 
cOfrcsponcJ•entes al mismo periOdo y e• sa•ar•o mintmogenerat de la zona 
econOmrca del contnbuyeme ete-.·ado al cualr•mesue No se e:ectua•a 
esta dcducc•On cuan~o en el per•odo ae c;ue se trate se Obtengan •r.gresos 
de los sel'latados en tos Capítulos t o 11 c:e este Títuto.·por los Que ya se 
nutMera r.ccno. o cuando se C'btengan .n;resos pOI cor.cucto Clc tas per· 
sonas morales a que se rel•ere et T •tu:o 111 dt: esta ley 

Rttencl6n dal lmpue&lo 

Cuando tos ingri!SOS a Que se re 1·e·e este Capitulo se o~tP.ngan ocr 
pactos que ercctUcn las per5::mas f"'lC•G-•es estas deber.3!'l retener CO:TIO 
pa(Jo provts•onal el 10C!tt soore el mor.:o de los mismos St!'l dectu~ció~ 
atguria. dcbK!ndO proporctonar a tos conlnbuyent~s conslanc•a d! la 
rC1encu~>n: d•chas retenctones debera,.. (·ntcrarse. en su caso. con,un:a­
mcntc con las seflaladas en (:1 artJCU!O Bll c:e e~ua LeY. Eltr.-:o~s:o re¡cn•· 
do r.n los tórrrunos de este parrafo PC::1!3 acred•tarsr. contra el o••o resulle 
oc conlormulad con el pnmcr párrafo ~e este articulo. 

. . . ~ . 

las pcrsor.as Que efectU!-n las retenc:ones a Que se re!lere el párraro 
antr!•or. dc+bcran presentar C:cctarac.cn ante las o.ht•nas alf.or,zz~a~ e!'l 
ct m••s de- febre~o de cada año. prcoorc•onando la informnc:On cc.rres· 
pondtt-ntc de las personas atas Que le~ nub•eran efectuado retencrenes 
en ·ct atto de catendano antenor. 

Trató'l~dos<! de suba•rendarr.•ento. so;o se consideraraota aed~..;cc•ón 

ARREtlOAMi(NTO 

rar cllfTip(•rte ~e las rr.n:as d~l cuatnrr-o;:ostrr Q+Jc> pagu~ el subar•t•r•1aoo· 
al arrendado• v ei satano mn,mo t;t"lPral.de la zcna (~cor .. -'l~·ca o.-1 
cor.!nbuvemc ch·vado at mrsrr.Q pen:co No Se e:ec1u.1:a co;t.""! t:t11~~:~ 
dCO'.JCC•bn cuando P.n el penodó Ct! C:t.:e se Ira le se- o~:cnoa•1 rn~;cst•'i .;:: 
tus .~cñdlajo~ en tos CapítulOs 1 o ti de este Titulo. po: lOs c:iuc ya ~e 
tiubcera MetrO. 

Conlrlbuyen111 no obligados 

Oucd:~n relevados de presentar ctectarac•ones P'OVISr003ies les cont•r· 
buyentes cuyos tnprcso!' anu::~tes totales. por los conceptos a Q...c se 
rcherc c~ac ·capitulo. Ohtentaos en el año de catendauo anter 1or. no 
hubteren cxccdrdo c;Scl aobte oel sata:ro m•n•mo general de su torra 
e-onOm•ca elevado at afh.>. 

() 

f) 
--~ 

~-~------·· -----·-·--------· _· ·-----~----C--.-----·-'------------· ·----·---
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Uno de los cambios que registra esta disposición en rcl~ 

ci6n con la similar de la Ley anterior se refiere a la supresión­

del pago provisional bimestral para quedar en lo sucesivo la obli 

gaci6n de efectuar pagos provisionales cuatrimestrales. 

Sobre este particular ya hicimos los comentarios que con 

sid~ramos pertinentes en el att!culo 86 de esta Ley. 

Dos fueron básicamente las modificaciones que.s~ hicie-:--

ron a este articulo en 1984: ·-· 

'·:· 

a) Substituir el pago cuatrimestral de un 20% fijo del -

ingreso neto por el de la aplicación de la tarifa que se introdu­

jo ~n 1984 al artículo 86 de la Ley. .. .... .: .. , 

b) Establecer la obligación de retener el pago provisio-

nal a quienes perciben rentas de personas moral~s . 

• 1 

. . 
-·~·-~.::....------· ~--"--~·~·-·-·-----~-.-
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Opmtlona dt Pdtlcomlao 
Ollllgadantt dt 11 llduclula 

En las ooerac•ones de fldeteom•so por lilS Que Sf' ocorgue el uso o goce 
le~.porat ae •nmuebles. se cons•dera aue tos rttnd•rruen1os son •ngresos 
det hde•com•ten:e aun cuando el '•de•comcsar•o sea una persona <'•s:•nta. 
a eKcepc•On de tos t.de•com•&os lfrevocabtes en los cuales el hc:letcom,. 
lente no t~ngiJ oerecho a readQuiur Clct t,cuC•ar.ó et •nmuebl~. en cuyo 

ARRENOAMI[NTO 

caso SP cons•dera oue lOs rend•m•ontoS son •ngresos del l•df'o•tom•sar•o 
oe!.df' et momentt' en QUC etl•de•com•tente P•etOa ~JI dOfecno • reaCJaumr 

· et•nmueble · 

La •nstituc16n l•duc•a11a etectuara paoos P'Dv•s•onales· oor cul:'nta de 
&Quél·a atuPn·corrrsoonoa el rcno,m•Cr'\lO en t:ts térm•nos df'!l panatci 
B"'~lenor. th.Hante tos mrses oc mayo SPOhembrP y cnrro del srgurente 
a "lo. mea:a.,te dccrn~aoón Que prtu;cntara a.,tc tas ohcrhas aut01'1Zadas 
El papo prov1sional sera el 10% de tes •ngresers del cualumesue anteuor. · , 
sin dceluccrOn alguna. · ' 

La institución IICLlci::JTia proporcioMrá a mas tardar e13l de enero de 
cada aho a qu:cncs correspondan lOS renjrmrer:tos. Cons~an:•a de los 
rcndrmtentos d•soonrbles. de les pagos prov1sronales efectuados i¡ de las 
dcduCCIOi1CS correspon,:;rentes al at,o oc calendano antc.-nor: aSIJY,tSmo 
prer.entara ante tas ot•crnas autonzadas en el mes de lcbtero de caaa 
ano. declara e IOn pto;.>Qrconando inlormacKm sobre e: nomtre. clave de 
reg•!>lro tederal oe conlriOuyentes.rcndrmrcntos Olsporhbles. pc!gos PfOVI~ 
sror:üiC!t etectuaoos "( deducc•ones. retac..ronados con cada ul\3 de las 
personas a las Qu~ correspondan los rendrm•E:ntos. ourante el mismo 
periodo. 

.. 
' 

1 ... 

' ' 
! ·-..-" 
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GbllglcloÍin diiH CDIIII~fllllll : 
• 1 -. 

· · • Loa conuibuyentcs que obtengan ingresos, de ÍOS séÑtaciOS en liSie 
Capitulo, ademAa de etectuar los pagos de e11,e impuóto. t8ftC1r6n la 

~ liguier.tes Obligacaones:· · 

, Rtgl&lrO Ftdml de ContrlbuyiNn 

. L' Sollé~ar au iilacripc•6n en el regisuo lederel de contnt>uyenuis, 

.. ) ., 
i . '·- •, ( 

_._ .. : ,, -.: t.; . .,.,, 

------·--. ---· ,, ,·,_·l .. , ,. 
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Cont1bllld~a 

n.· Llov3r contobHidad do eo~~nrmidf'tt con el CiX'iQO Fiscal f!~ :': 
Fodoracton, su rcglnmer,to y ct rc:l:Fomt'ftiO de cst* le·¡ c.uando obtcn;ar.., 

· inorcsos aupr.rinrliS n trescle,tu.:: m•tQt~sos oor !qt- corv:'3~1os a Que se. 
refiero osttt CM/lulo, en el efto t1<!-C.alor._dario anlt!r·or. No l")uodan cr.~.- ~­
prendidos on lot!ir.rJuO~to on.ef;!L\ trlll_c,.,t41, qu:~ .. ~: c.::~:.~""' lct"u.tauc; 

: ~i~n ~ !IC1lt. ,- 4.,c. ~~ rOiiGro. ti 8'iiC\IIO 90 de eita.lly. · ~:·. · :' ~: . . . . . ' ' . . 

...... · ; . '. 
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b) En el ac~o en el que el fideicomitente pierda 

cl·d6recho a rcad~uirir los bienes del fiducia-~ 

·riq, si se hubiera reservado tal dC'recho. 

VI. La cesión de los derechos que se tengan so-~ 

bre los bienes afectos al fideicomiso, en cu~J-­

quiera de los siguientes momentos: 

a) En el acto en el que el fideicomisario desig-

nado ceda sus derechos o dé' instruccione's al fi-

,duciario·para que transmita la propiedad de los­

bienes a un tercero. En estos casos se conside­

rará que el fideicomisario adquiere los bienes·­

en el acto de su designación y que los enajena -

en el momento de c'ed~r sus derechcs o de dar di-­

chas instrucciones. 

b) En el actó en el que el fideicó~itente ceda -

sus derechos si entre estos se incluy~ el de que 

los bienes se transmitan a su favor. 

VII. La transmisión 'de domihio"de un bien tangi­

ble o del derecho para adquirir!¿ que se efectúe 

a trav~s de enajenación de títulos de crédito o­

d~ la" cesidri de derechos que los repr~senten. Lo 

dispuesto en esta fracción rio es aplicable a Jas 

acciones o partes sociales''. 

La premisa general de este artículo consiste en que la­

persona ffsic; que enajene bienes, considerar~ co~o ingreso ~1 ~ 

morito de la contraprestaci'ón.:obtenida. Si el valor de la contra 

prestación es inferior al valor de avalúo del bi~ri sujeto a la -

enajenación, la diferencia •e consider~rá ingreso d~l adquirente 
" ',, 

en los t.:;rminos del Capítulo' 'v de' este 'Título, ya que la,s autori 

l. 

- ' 

.. , .. '' .. ~~-~----~-----~·'~~---' 
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fecha de la enajenaCión, pudiendo imputur el ingreso al adquire.!:! 

te ~uando el avuldo exceda de un 101 de la contraprestación pae-

tada. Lo anterior se encuentra establecido en el artículo 102. 

; 

Lo dispuesto en ~l pcndltimo p&rrafo de est~ artículo -

es la excepción a la regla establecida en el párrafo anterior, -

·pero se refiere a la opción que se otorga a las personas físicas 

que enujenan bienes inmuebles que adquirieron antes del lo. de -

enero de 1973, en los que el" vulor de avalúo es determinante .. ,·. 

' 

' 

·.· ·-·-' .. 

'.· 
Por 61 timo, vale ·la penu destacar una reforma impor,ta.n-

te que se hizo a este artículo en 1982. En los sucesivo la ena~. 

jenación de bonos, valores.y otros títulos de crfdito ~uyo plazo 

de vigenciu sea superior· a seis meses se considerará enajenación 

de biencs,(ganancia ~e capital; cuundo el plazo de vigencia ~ca-

me.nor a se1.s meses, la ganancia que derive de la enajenación,.:oe-

considerará interés en los t€rminos del artículo 125, fracción -.. .. ~ 

III. La diferencia en el tratamiento fiscal derivado de la ena-

jenaci6n de este ti~o de inversiones será en consecuencia distin 

to: 

Si el pla~o de v1.genc1.a del 
documento 

A) Excede de seis meses 

El tratamiento del ingreso para 
!SR será 

·Acwnulable a los dem&s ingreso,s -

de la persona. El pago provisio-­

nal será del 20% sobre el monto -

de la enajena6i6n. L¿s·deduccio--
. . . . ' 

nes y el impuesto an~3l se_deter-

minan conforme al Capítulo' IV de-. 

.. ; eSI:(' Título. 



i 
1 
f 

1 

1 
1 
' 
l 
1 

1: 

'1 
1. 
1: 
' 

'' 1! 

1 ' 
1 1 

) 

r. r:iel importe total de la operación, se ··scpar~ 

rá el precio de enajenación tanto del terreno co 

mo el de la construcción .. 

. II. Se obtendrá por:separado la ganancia ·rélati 

.va .al terreno y a :la construcción determinándola 

conforme a los artfculos 97 6 101 de la Ley de -
1r- · . , 

referencia. Tratándose de deducciónes que no --

pueda identificarse si fuero.n efectuadas por el­

ter-reno o por la construcción. se considerarán -

hechas en reladión con ambos conceptos en la pr~ 

•porción que les corresponde conforme al precio -
·: ' 'n; ··d·c enajenación. 

l..:. 

.· 

.. " .: 

" 

III ,· Las ganancias obtenidas conforme a la frac 

ci6n anterior.se"dividi~án entre el nümero de·-­

afios transcurr{d6s, sin que exceda d~ diez, eri-~ 

tre la fecha d~ adquisición y construcción, res­

pectivamentc,·y la de en~jénación; ·la ~urna de am 

bos resultados será la parte de la ganancia, que~ 

se acumulará a los.dcmás ingresos obtenidos en -

el año de calendario de que se trate. 

: r ~ 

IV. El pago provisional se determinará como si-

gue 

' ; '. \ ·' ¡ 

a) Al monto de la ganancia acumulable conforme a 
•• 1 • • ft 

la fracción anterior se le aplicará la tarifa --

del articulo 141 de la Ley citada y el resultad6 

que se obtenga se dividirá entre dicha ganancia­

acumulable. 

' .. ·,. 
) . ) . ;. _.; 1, 

b) El cociente que se obtenga conforme al inciso 
; ·~·· . ' 

a) se multiplicará por el monto. de la ganancia -
\ ' ' ' ' ' '.-' 

acumulable cor!pspondiente al terreno y a la ---
•,. . . ' ·' ., -

construcción, rcspccti vamente; cad_a resultado se 

multiplicar~ por el nGmero de años_que correspo~ 

da¡ según sc_t·r~te d~l·t~r,rno o .. dc· la construc-­

ci6n. · . . . 
---~--~----~--· ----- _.!.-~""-----'-··-·~---· 

() 

o 
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e) La suma de los .resultados obtenidos en base ~1 

inciso anterior, serj el monto del pago provisio­

nal a enterar. 

.. .......... 
_}:~. ___ :._...:_ __ ~---·-------·---~--__:__-_ _______,_....__ __ ~·~- ... -----·- ---'-~----~----~---~·-· ___ __._.__ __ 
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97 DlduoclonA IUIDrllldU 

las personas fis•cas que obtengan •np•esos por ta e,na¡enac•On de 
b•cnes poelrán ele-ciUar las StgUientes oeoucc•ones 

Ccllo IJUII&do di ldQUIIICión 

1. FJ cos10 comprobado de acJqu•s•c•ón Que se a¡us~ara en tos térm•nos 
de; a11icu1o 99 oe esta Ley 

Coalo liu&lldo d1 conslrucclone& 
· r mr1or11 

11. [t 1m~Ürte oe tas •nvers•ones hechas en conwucc•ones rr.e,c•as y 
ampt1ac1ones. cua"ldO se ena,~r.cn •nn-.ut::otes o cer:d•ca:l':ls oJe ~a,,c•· 

11ac 1ón 1r:mob 11r(Hirt no amor1•za':':es Es·.as mver~•?nes no •nctuven tos 
p~stos de conscrvac•ón El •m pone se a¡ustar a en tes térmrnos oet 
arti-.::uto 99 de esta Ley 

lmpuelloa r gu101 n:!larlll" 

111. Lo!; ga~tos nota~•ates. •mpuestc~. y d~1echos. ocr '!scr•tu•as ce 
at:c:u•~•c•On y ue enatenac•(m. pagc.aos pc.r et {;na¡enaf'lle 

Comlalor.n y mrdiiCIO"" 

1'.'. Lzs corn1310n~~s y mt!d•ac•ones r.t~;;aoas po~ el E:r:a¡~nor.te. con 
mC;!;,•c1 d{~ la aoc:u•s•c~,'l., o de la enarer.ac•un dél b•en. 

V. DlrOC:J~I 

Dmrmlnaclón de la b!ll crmbll 

la d·'e•ene~a en!•<.> f·! 1n9•eso c,.,1· enJ¡\.~n~c,¡jn y las oecucc·o.,es 
ca!cut;:J...;s a op.:-•On C:":.'i con:uouycn:e seo~n 10 estae-lec•-:!.J ert este 
Qr',IC".JiO O ~n PI 1 C 1'. SCIB Id panonc;a S'.lL'~t' le) CUrll. S<~U'C"C.J el DfOCE'O<· 

rr.n:-r.lll s~:"latao~ en Ci art•Culo 9ó, se c:uc...,rara el•m;~ucstc 

Pérdidn en en•JenatiM de blrnn 

Cu¡:¡~~o lo!': contrttouyemes elecrUen ias oeout.::CtOnes a que se ref,ere 
es/e antcu•o \' sulran pcrdrdas en la t-n;,,c~acrcn ce mmueb:'.:'s. a~c·or.es. 
cenrtcCado!; ce apor:¿¡c•on patr•mon•a: c·n·I•CC'S o:Jr soc•edaC(>S noc:-ona­
/{•!; de cr L'CJio.) p~rlC's soc•ales, pcc:.:.:·~ C;':.'1"i"lUI: d•chás ~·ro,:1as e-n er 
2:'10 d!' CJiencJario dt! QUC SC hale O CiliOS l:t"S St';ll.'ICOH.~S. CQ~.IO!~~ 2 IQ 

ct.spue:-.10 en el artic-ulo 97·A oe eMa Ley Srerrpre Qu~ traran.=:ose :te 
acc•c.r'I!?S. df' los Ct>tlll•caóos ce apo'lac·o~ pat:r'l1on•a' re!cf::=s y de 
partes s:~cales. se cumpl;l con los teQu•SIIOS c;ue I:Je el Rcg:amC'mt"' ce 
es:a Lc·1. 

• . ...._...· 
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1 
Hacie.ndo una comparación con las disposiciones que estu-

vieron en vigor hasta el 31 de diciembre de 1980, lo único que se-

eliminó en ct>te artículo fue la fracción que permitía la daducc.i6n 

de los impuestos o derechos locales de plani~icaci6n o de codpür~~ 

ción para obras públicas que afecien al bien, pagados entre las fe 

·chas de adquisición y enajenación, cuando se enajenen:inmuebles o­

certificados de participación inmobiliaria no amortizables. 

Tal eliminación obedece a que las erogaciones anteriores 

s,e permiten deducir a partir de 1981 cuando el inmueble.se está.-­

arrendando, hecho que es más congruente y positivo para el contri-.· 
buycnte. 

Lü fracción V de este artículo se eli~inó en 1983. ,,Esta 

bleiia la deducción de pérdidas en enajenatió& de inmuebl~s, acci2 

nes y partes sociales en los últimos tres afies y su eliminación se 

debe a que también ese afio se estableció el artículo siguiente 

(97-A) para establecer las reglas para deducir las pfirdidas en la-

enajenación de esos bienes. 

: q' 

~ ~; .- ... 
-------- _;___:___ ___ ..:_ ____ : ~~ --·-· ·_· ____ :....~.:...-. :.:_ ___ : ___ · --~· .· _ .. --'----· _. __ __:.· __ . _ ____: __ ·' 
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Deduccl6n do plrdl~n '" le IRIItneclt• d1 bl1nu 

los contnbuycr.tes Que SL.!ran pEord•das en ta ena,P.nac.on oe 1nm\~· 
bies. acc.on<.?s. panes soc.a:es v ccn•t•ca~c..s oe apcrtac.on Pltrtmor .. at 
em•t•dos portas soc•eca~es naCionales oo cré'd•to. d•Sm•nuuan d•chas 
~rd•das contorrne a lo S•Qu!ente. 

t. La p~rd•da se ~··¡i::)e' P.nt•~ et número de ar.os tra ... Scunidas entre la 
1echz de a~aws•c:o., y 1a =:e E>~.a~ena:::•tm dt::! o·~~ de qce se trate. cuandO 
el 'núml]rc oe üflos •r;ns:u:r~ccs extcda ce o.ez. sota:nen•e se co"s•Oe· 
tarán cl•eL afies. Et res ... t~a:::> .::~se ootc:-'oQa se~ ata p.Jrte de la p~ro:da 
(lur> ~odrtd1·smmu•rs~ ct ·a cana'lCLa Qut:. en su caso. se otte~ga porta 
en:lt(·nación a e· o~rcs t.~ ... es ~n e! a !'lo de ca•endar•o. C!ÚOS oe~as •n;re· 
s~ que e: conu.o ... .,·e~:-=- ~::2 a~~murar e~ ra oecLara:~~r. zn.Jal ce ese 
mismc1 aoo o de 1a r;;a~i:"'C.a oc~ en2¡cnac•6r, de D•ones Que se ottenoa 
en tos s•guienles He!. 2.'.c~ ce o:a:enc:tano. 

11. L;. parle de le p,?r.:':.:!a :1c c::srrunu•da conlorme a. la tracCJ0:1 an:er,or 
se.muli•rl•ca pcr la lasa e:? •r-:~uesto que co~:csp:r:da al CO"\!fl!luyer.l.e 
en el ar'•o de carer.aa~:o ~., :!L:~ s,Jir¡:¡ la perdroa cuancoen ~a cectarac•On 
oe o•chn 21'10 no reS\J1'l' :-:"":.~.;es:::> se cons'OE'•ara la tasa ct.me~~=rd.e"lte 
at ano df: caier.-:~~.c s.: ~ y:-e en aue ics~:~e 1mOues:o. str. e..c~C~r a e 
tres. E r rcsullaoo c\..1'9 se c~:::~;2 con!orme a e~ta lracc::On. pojra acre::l·· 
tar~e P.n tos anos e~ CG·-:~.~ar•o a Que se reiiere la !ra:et~!"l an!er:or 
ccnua la ce¡,ltdoO cue res·.-:~ ca ao:•tar lata~ Oe u!lp:.-e~:o co~rcspon· 

·dicnle al af1o ce que se :~a:.;; a• :o: al de ta g~nanc•a po: :a~na;e:-~aoonoe 
b•encr. Que se oc1en~z c. . ., «:• m•smo afio. 

La t3sa a Que se re:·e•e la tracciOñ 11 de este artir:ulo se ca!cula'á 
diVIdtendo e! ~~.p~es:J C,'.Je :-,:.,.::>.ara corresoonoido al conlrtbu~nte en la 
dcdarac•On &f'lu~t e·~ o;ue se u ate. enue ta canl•datJ a.ta cual se re ap:•cO 
la larila del an:cu\J 1 ~ i oe es1a Ley pa~a otJiener c•cho t'l'lpue$IC. el 
coCic:11e se mul!i;¡hca pG' 1 CO y et.producto se expre!ta e'l por Cler-.~o 

Cuando E:l c.on1ribuye~e e'l un a:"lo de catendOtrio no deou:ca la oa11e 
d~ la p~·td:da a Qt.:C se re~:ere :a !racc:On 1 uno eleciUe el acre:o.tam:en:o a 
que se ref•ere la tracctC."": 11. c:e este erticuto, pudté:léc:o t'.aecr hec~o. 
perderá el dcrrcho a hacer'o en aflos pJ51euores f'lasta por la can1t0a::t 
en que pubo haberlo hecr.o. 

. ... 



Este artículo se incorporó a la ley en 1984. 

Se establecen nuevas reglas para poder amortizar las --

p~rdidas que obtenga un contribuyente en la enajenación de este -

tipo de bienes. Para tal efecto se divide la pérdida entre el nú 

mero de años que se tuvo el bien, sin exceder de diez años, El -

resultado anterior se puede disminuir de los demás ingresos acumu 

lables del año en que se obtuvo la pérdida o de la ganancia por -

enajenación. de bienes que se obtenga en los siguientes tres años-

de calendario. 

El impuesto aplicable al re~anente se podrá acreditar --

contra el impuesto que resulte de las .gananci~s que por erlajena--

ci6n de bienes se obtengan en los siguientes tres años de calenda 

rio, como sigue: 

a) Se determina la tasa efectiva de impuesto que.el con-

tribuyente pagó en el ejercicio gu~ sufrió la pérdida --

(lógicamente en este resultado ya se disminuyó la amort~ 

zación de la pérdida: a que hicimos r_eferencia anterior--

mente) . 

b) Se aplica dicha tasa efectiva al remanente, gue no se 

amortizó en el ejercicio en que se sufrió la pérdida. El 

resultado será el crédito·de impuesto que el contribuye~ 

te' puede aplicar contra el impuesto correspondiente a la 

ganancia,que por enaj~naci6n de bienes obtenga e~ cual-­

quiera de -los' 'tres _ejercicios siguientes. Se pu~de de--
, •, . ·} • • "] ~ , ; ,, 1 e •! -~ • 

Cir que di~h~ resultado e's el' impu!'lsto 
,., . ' .: ' \ i ' ';,! ¡ : ; l_¡ ¡ '· . 

··--------'----------------------'---'-----

a favor deL con--, . ' . ·• '·•':' \ >: > :1,. 
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tribuycnte, que s6lo lo puede aplicar contra el impuesto 

que cause por enajenar bienes en los pr6xin;os tres· años. 

Podemo~ conclui_r entonces que el mecanismo diseñado pe!. 

rnitc amortizélr una parte de la pérdida en el año en que se ocasio 

na y acrcdi lar: e 1 imp\.lcs to que resulte a su favor de lu parte no-

amortizada contra eJ·iffipuesto correspondiente a la gunancia que-

po.r cn<1jcnac.it>n de bienes pueda obtener en cualquiera de los si--

guicnt(~S tres afios. 

C~lmparando este m(!todn con el que estuvo vigente ha!.~t.::J. -

19fl2, t?n el que s~~ permitía la élmortiz.;¡c;i6n de las pErdid<JS husti:l 

en ]os tres <lih:•S siguientes, pl.:·ro v,~ l.idarnente s·e pod!an aplici'tr -

dich;¡ p~1·di~<1s' en su totalidad en el ejercicio en que se obtenían 

con.tru. los dem~s ingresos ac~mulcJblcs que ob·.uviera el contrib(f--· 

yen te, nos parece que tm la mayor fa de los casos resultar§ des fa-

vorabJ_r: lu nuf!Vi"l mcc.'inica. L<.~.s autoridades habían sostenido el -

pritlt.:lr.•io de la globalizacit.in de lo.s ingresos y de las pérdidas,­

y este ml>tollo constítuye una ·cxc~·pción a. la regla an1:erioi-; nos -

p~~l·cfu más j~¡~to el m6todo vi9ente hasta 1982, pues era sim~tri­

co: se grovaba toQa la gt1nancia o se deduc!a toda la p6rdida. Ah~~ 

ra !:il~ yravil toda la gan.:wcia y la pérdida se puede aplicar sola--

mente en los t~rminos descritos. 

•• 
A continuación presentamos un ~jemplo: 

DISMINUCION DE PERDIDAS Y DETERMINACION DEL CREDITO 
POR IHP.UESTOS EN LA ENAJENJ\CION DE BIENES 

I. /l.nteccdentec. 

ll P~rdid;¡ en en~icnaci6n de acciones en 1984. $2, oo·o, ooo 

i 
1 --· -~---~--- -------------------
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2) Años transcurridos entre la fecha de 
adquisición y la de enajenación 

3) Ingreso al cual se aplica la tarifa­
del artfculo 141, después de 6ismi-­
nuir $500,000 ($2,000,000 . 4) que -
se amortizan en 1984 

4) Impuesto pagado en 1984 

II. CAlculo del crédito por impuestos a aplicar 
en 1985 a 1987 contra el impuesto por ganan 
cias e11 la enajenación de cualquier tipo de 
bienes.· 

a) $ 2,000,000 . 4 años = $ 500,000 Pérdida 

b) 2,000,000 - 500,000 = 1,500,000 Pérdida 

4 

4,681,200 

1,533,875 

disminuida en 1984 

no disminuible 
. ~ ' 1. :'· • ~ 

e) 1,533,!l75 . 4,681.,200 = 32.76% Tasa efectiva de ISRCJ!:1984 

d) 1,500,000 }~ 32.76% = $ 491,400 ·rsR por acreditar de.l985 a 
1987 

... 
;·,. 

~~------·-· --"------'- ··- _:__.._ __ ~_:_~--·. _----~--· '--
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1 

98 CDllo do odqullltl6n 
Ft CO!>IO de; 8dQutS~Ctón ser el 1 u ¡ 

pagotdo pa1 d adq:.nm t'l b·rn 
5 

~ ~ a 18 conHaprestac,ón que se ha f3 
cue s.t• •eltf:'rl' el anrculo ar ,'"me U" lO$ mteresl!:s l\llas erogactone~ a 
graturlo o por tusl6n o e SOCie~ C'nQr Cuando er brer~ se adau·nO a ltluto 
ac esta Ley aoes. se estar a alas regla~ del anicuto 100 

TrAI.1'lC.J~P. t!f<" ltlulo~ valor u de f'I~HIPS srcralcS el costo corr.r.rcbado 
de adCllts·c•t.n s~ra •r.,:t~t aH.,ontfJ Ot: la anortac•On o ar vat01 nc:.,..,.hnal de 
IJS ct~CtonPS cm•~·::!-!5 por c;;~·tahzact~l'l St'llo se accp:cu~ un vatlo)r 1'!'18} or 
cu<an::Jo se acre1•1t: qut: se e~er..:tuo la rrtrnctOn a que se rc.-rrcre e1 arti-=ulo 

103 de esta Ley. 

tos c.ontr,bvyr·ntes cons,dN<Httn el costo de· las acciones o da tos 
· cerhl:odos de aronar.·CI~ pautmon•al e/Tlti1:1C's nor soC•P::dd(·~ nac•ona-
• tes ée cJé·:•to. QUL' c:1awnc:-~ y en ca~o Of! Que no se pueda •d~nt.t•car. et 

que concsponli<l a tos ~·umc:os que ael~umeron oe cada sooeeladerruso­

ra . 

.. ·-· 1 . .·.. . . . 
• • ' • 1 • 

1 

. . 

-----·-------· -~------~---_____ ..;._ ___ _.. 
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Consi-deramos que· en relación a lo dispuesto en el segun-

do p&rrafo hubiera sido deseabl~ que ~e incorporara a la ley lo-

dispuesto eri el artículo 134 del reglamento, ya que dicho ordena 

miento está previendo aspe-ctos que van más allá de lo estableci-

do en la ley, al a~eptar un costo distinto en el caso de valores 

adqU{ridos en la bolsa de valores y reconocer que trat&ndose de-

acciones o partes sociales aduiridas antes del lo. de enero de -

1976 así como las adquiridas de personas exentas del impuesto so 

bre la renta, se puede autorizar el costo q~e fehacientemente de 
·' '·.· t-

muestre el contribuyente a la autoridad. En ambos casos nR exis 

ti6 la obligación de retener. 

El Qltimo pá~rafc de e•te artículo fue adicionado a· par-,. 

tir de 198Í. La Qnica explicación es la de establecer-·.el.mismo-

principio a que se refiere la fracción V del artículo 5~ de psta 

Ley. 

\ :--. ' .. 

En esas condiciones, una persona física que haya adquirl' 

do una .acción en la cantidad de $100 en el año de 1980 y otra --

acción de la misma empresa en el-año de 1981 en la cantidad de-

$150, si decide vender una de ellas en .1982, deberá considerar -

que está vendiendo la que adquirió en-1980, con un costo de----

$100 antes del ajuste a que se refiere el artículo 99 ; 

.. · . 
. . . ·· 

-----· -· ------------·~-- ~-'----~---------~---
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99 Alu&lo ol callo doodqul&lc16a 

Para a¡u~tar el costo como:ot'la.Oo oe adQu•s•ctOn v en ~u caso el 

1m pone de •as tnverstent:'s dCC1uCtOI_es. uaténC:ose de tnmueb es Y e:~ 
c1cados de r.arltCtpac•on .nmobd.aua no amotuzables se proceoeré t : 

51gue: 

1. Se restara ctet costo comorobado de aCSQu•s•c•6n.la pan e corres pon· 
cltent~ alteuer.o y el resunJdO sera el costo de construcc•On c~.~anoo no 
se cueoa efectuar esta separac•on se cons•derará como costo del1etre· 
no el 20% ttcl total. 

11. fl CV!;IO oc r.onsuucc:on deberadtsm•nu•rse a razón de JC'b ar.ua• por 
cada al\o rran~curndo entre ta teo:na oe aoQu•s•c•ón v ta de ena,enac.6n 
Al cos1o •e!".u•tantt.: se te oo••cara etlactor c01rcspond•ente con101me a la 
tabla de a¡uste Que anualmente eslabrezca ~ Gong• eso oe '~ 1.1"·.6~ 
Ct andO los anos uanscurnoo~ sean más de 33. se corSic!Jrara q;;e no 

hilY COSIO d~ cÚnS!IlJCCIOn li>"', n"!(¡o;;¡::, o lh1ilp!;:JCIIJF\1') Ql•'.:! :mr.I•C<?n 
10Vt>/.SI00€'5.\1l·C:,,,:-•Oi~S OC'tl•IUn •.u;L·'.i'r$"! .:>1 mJ~JilU tr.l~.:ru:(¡L:G 

• 
Trat.lnonse ·J~ ~·í'nc.c:. .~uc:;:.·~·~. n s!•,""'k•'; t: :- lih.;lns lo-d~ü' v ''''IIL.; ~OC.'"· 

:t?s ei CO!>!C !:!.' :J :~ • .,·ra;H 1 a r ::~ ~:~' ':1 •' 1 f."·': ;>: l.J;JI o ~e <.'f.';., r-n "•.~!::-:- ;tl:':i lJC· 
ll~nspvnc Pú' :- ;;,,-, ;\t.o ,,;¡_.,::;- t:rr éh.:- (·.~·!··" ·,~ :~c+~í.l O·~ <HJ.~ :1: .::";,:-.-: v 1a e~ 
er.J;.._.:-.<!;:IC<l i•! ~:~>~!o resuJI:l"!'! ~:· 11; ~r ·r. :!~:'1 e! lact(lr ce:;..::· ct·r~c.!it:!fll~· 
C(jnlll::"'1t> d !,l ! J: ·J \.(' ~I.J5!~ q;.:" ;;n~;,!.-:.:~i:ll?t:'S.I;lt'INtil ;~! C0f1C~~C'':.O d~ 
11 liruon. Cu~rcn 'ús dn:>s ¡;c:.'l:>t.L :1.c:;:; ~.ean m,~$ e·:! 10 . ..: t!·~ S en ti 
c:Jsc.. c:e ''C'l•::ulo:-:, u;;- lransport~. Sl.' ü;n~.t::cra•t, Q\JI~ r.o hn:¡ r:vHo de 
3L'r"_l!.I<SICIÚO . 

[! con:r,o...,: .. c·r:•.P. rc<!r<!l. s•em(VoJ r,:;e Cü11"1Jia con !c:o:; rr>~u·~·IOS QoJe 
o;eri~!t· PI R~g:a.'Tl,·r.\c t~ esl:! l<.'-; .• 1·J c•srr.,¡•~,;tr Ct ct•:;loOe :.JQ•i•>iCtón en 
lunctón ce 1o.=. c.·~:.s JrtH"'St::wr•o:~ l•i..::<!;--::~u·¡~ Ot! b•tn(>s nnj.:r,;•?S QU::? r.o 
pi~~can va:or ce.~ el transcurso del h'rr.po y sin p.::r:~•Ci') de i'lp!rcer a 
clr<.:ho co~1o la lütio de ajuste qUe se:·,;,:;c ana:llmentc e• pro¡:.~o Cong~e.sc 
do la UnrOn 

En c.l CP.!':.> d•:O r~rrenos. de acci,:,nes·· r.-::rninalivas, de cert¡i;uiC!os de 
ooonaciCr. r.·s:; 11<1Goial emitioos por :.;uclt"\J~dt!'S nacior.a·, · <!·J créCrto y 
d~ p<!rtcs so..;,;, re;$, al costo oe Jd:¡\Ji:;;l;;0n se apltcard e: :.v:tc: co~reS· 
pcMtt!nle. ccr.:~,r.J~~ a! nUme!O ~g af•os lr.rnscumtJCK cn~re D techa ce 
adqu:StC'JM y 13 cJ~ t•r.a¡enaci-Jn do ;:·cur.• r.o con la lti0!3 do e;usic eslabi~­
Cidll cada ahc cor e: Cvngreso de la Uwon.Las acc.onos nomir.arivas a 
o:u~ se re~•e•co cs!e p<!lrraro son a~ucll:!s Que hayan tcniC'!o c&l·1 caractC· 
fis!.ca.por·lo mt:r>os dcranld un aho án:enor a la lecha de su cnaJEmació:"' 
o Ot:!s1e la rec:ta c;n su adQuisictór. si l·;e fJO:>tcrior al p!Jzo rn:;nc,on~~o. · 

En ~~ Ct~s'> rf.i :tr:cionP.S d~ r.~>rtifor.Moc; di' AO'lrfa~"i•\n n~trimot'lial 
emitidos por ~OC-~.:!ades nacior:oles dt! cn:Xhlo y d~·pnrt~s S('(:iaius, el 
costo co~proua.uo ce adQUI!..ictón Cctcr.:i ser objete del o¡u~~t: que se 
calt;u¡ara en los lérr.Moa del ar1icu:u 19 do &.:i\8 Lev. sin p~~tiuicio del 
a;us¡c a quo se rc:iere el pariato anlcrio:. · 

--- ---~--. -~.J- -~----'--· -- ----- -~- ·----'---~ --· -· ---
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Este articulo se encuentr~ redact~do en .los mismos tftmi 

nos· de la ley anterior, con excepción de. los dos últimos párra--

fos que se adicionaron en 1982. Sin embargo, queremos resaltar-

tres aspectos que en nuestra opinión deben ser analizados~ 

El primero de ellos se refiere a la fracción I. Cuando-

no existen elementos objetivos para poder cf~ctuar la separación 

del costo del terreno y de la construcción, nos parece bastante-

bajo el hecho de considerar como costo del terreno el 20.% del. to 

tal. Además en el caso ·de construcciones antiguas result~ mjs -

se~era esta disposición, pue~ independientemente q~c existan o ~ 
·- . . . . ' . ~ . 

po elc~entos para determinar el costo correspondientc.de la cons 

trucci6r• y el del terreno, este tipo de cc~strucciones en la ma-

yorfa de los casos han perdido su costo fis~al y son epaJsn~da~-

con~·:,ider:indose prácticltmcnte dcnt1~d. d.¿_.l vulor dt.: l tE::rreno .~. 

; . 

El problema es sumamente complejo; depende de ~uc~os 

tores, pero consideramos que las autoridades tienen los ~lernen--

tos para hacer un estudio especial que solucione los problemas -

del régimen fisc;,l de la enajenación de inmuebles. No vemos que 

exclusi varnentc se solucione· con los factore>; de ajuste; pensarnos 

solamer1te en las razones que se tomaron en cuenta para otorgar ~ 
\ 

una deducción ciega a quienes arriendan inmuebles. Hay mucho~ 

costos y gastos que no se pueden comprobar en nuestro~~dio o 

·que sencillamente la documento.ción no es suficiente, n~reúne 
• ·-~ -, j 

los requisitos fiscales o ~e extravió. 

Una polftica sana, realisto y equ1.tativa puede irnplanui:: 

se en los .. Próxin.ioso ·é\ños il la. éna j en ación de inmuebles, lo que --
·- ' .. _; . -. . 

. ~· 
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·pro'vocar5 una disminución palpable en la evasión del impuesto y-

redundará'en un aumento de la oferta de la habitación. 

Se ha hecho mucho,· pero queda aún más por hacer. · 

El otro aspecto lo podemos localizar en la fracción II -

de este artfculo. La deducción de ia inversión en construccio--

nes debe hacerse a razón del 5% anual, tanto para empresas como-

para personas ffsicas, ~ero para efectos de esta fracción se de-

jó el porcentaje del 3't, como estaba en la·ley anterior. Ello-

beneficia al contribuyente porque indudablemente le dará una ba-

se mayor para ajustar su costo. 

El último asp~cto a comentar, y quizá el más imp9~~ante, 

se. rE.efiere a los a'¡ustcs que deben hacerse para ·determinar el --

costo de las accionPG al momento de su enajenación. Son dos los 

cambios trascendente,;' 

l. De 1979 a 1981 se permitió ajustar el costo de las 

acciones al portador en función al tiempo transcurrido en~re su-

adquisición y enajenación, aplicando el factor sefialado por la -

ley. A partir de 1982 se eliminó ese ajuste, pues sólo se con~e 
( 

de a las acciones nominativas. 

2. En 1981 existió la opción para las personas ffsicas.-

que enajenaban acciones nominativas y partes sociale~. de reali-

zar un segundo ajuste al costo de esas inversiones en función .a-

los resultados obtenidos por la sociedad emisora, en los térmi--

no.s del artículo 19 de est~ Ley, ~vid0ntcmcnte qu~.al ser opta~ 
. . . 

· ___ · . -~· :..:: . .J--~~-~~--· ___ j· 
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tivo el ajuste,· sólo se ejercía cuando se tenia la inform;,c.:iún -

de la sociedad emisora y ésta tenia utilidades 'pendientes de re­

partir, lo cual incrementaba el costo para la persona que había-

hecho la inversión. 

A partir de 1982 se registran dos variantes: el ajuste -

dejó de ser opcional para convertirse en obligatorio y, además,-

incluye a las acciones al portador, las cuales dejaron de exis··-

tir en 1984, por las reformas a la Ley ·General de Sociedades ~ler 

cantiles. 

En resumen, las personas ffsicas.residentes en el pafs.y 

los residentes en Pl extranjero que ejerciten la opci'ón a gue s,e 

refiere el artículo 151, ajustarán el costo de sus ~cciones y 

partes sociales al momento de su venta, come sigue: 

a) Ajuste por antigüedad si las acciones y partes socla-. ,, ' 

les son nbminativas, apll.cando el factor correspondiente canfor-

me al número de años transcurridos entre la adquisición y la en~ 

jenaci6n, de acuerdo a la tabla de ajuste establecida cada año -

por el Congreso de la Unión. 

b) Ajuste por los resultados de la sociedad emisora, en-

los t6rminos del artí6ul6 19 de esta Ley. 

Para ~onocer la forma en gue se debe hacer el ajuste ln-

dicado en el párrafo anterior es necesario acudir a lo dispuesto 

en el art fe u lo 19', En nuc~;tros comentario;; y ejemplo a di eh o . artf 

Jos-. 
__ :__.:.... 
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dos ajustes. 

Por último, para poder a'preciar objetivamente la mecáni-

ca d~ este artículo en materia de inmuebles, presentamos el si~~ 

guiente ejemplo: 

AJUSTE AL COSTO DE ADQLJISICION DE INMUEBLES 

I. Antecedentes 

l) Costo del terreno $ 250,000 

Costo de la constr••cción 500,000. 

Co;;to total ..L_l20' 000 
·,• . 

. ,. 

2) adquirido en mayo de l97S 

3) Enajenado e11 agosto de 1984 

4) Tiempo transcurrido 9 afios J meses 

II. Determinación Óel costo ajustado 

OPERACION 

a) $ 500,000 x .27 = $ 135,000 

b) 500,000 - 135,000 = 365,060 

e) 365,000 + 250,000 = 615,000 

d) 615,000 X 13.61 = 8,370,1~0 

_. --~-·---~-·' ------··~-·--· _. --~---------

CONCEPTO 

Deducción acumulable de la --­
construcción (3% anual en 9 -­
años transcurridos) 

.Inversión en la construcción­
pendiente de deducir 

. Valor de la construcción yel­
terreno sujeto a ajuste 

Costo de adquisición ajustado­
de acuerdo con la tabla señala 
da ¡:;or el Congreso de la · uiU.6n 
para 1984. 

-·-·-·----· 

-· 
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100 Costo de blar.u ldQulrldos p~r ~'.rer.':!!. 
leoado o donaclon 

CoslD de uclann ncl~l~u p[jr lul~ón 

TréHándose oe btenes adqurridos por hercnc•a. legado o ~ona=::Jr, sr: 

cons.derar.'J como costo de aoq~,;;stcrón el Que na ya paqaC:'lei a:.;:~!=~ ·2 
sucesrón o el donan!e v como lecha de ·.1:lqu;sroen ra .:¡uf:! r,1,..:;•E:'t 
coucsponOtdo a estos L.llrmos Cuanco a su vez el autor de ta :i•J•:e-;.-:n r. 
t>l dor.antc huOrcran aaqUirrdo a titulo <;~ratuno se apr.cara lélm s:r.a·0g.a 
1 ral~noose de la donacron por ta nue se haya pa~a.:::o el r~;:>u.<?s!G s::._,, ~ 
la renta. se consrderará conroccstfJ de aOqur~tC•ónel valor ce avái.::O ~uf: 
._aya ser\'tdO para calcular d•cho rmpuesto 

ENAJfNACIONLS 

En. el ca~o de fusión de SOC•cd<~dCS. Sf' cClns•dmará como co~•o r1':! 

SCQ!JtSICt~n {j(! 1<1~ é!CCIO'H~S 0 r1c lOO:: CC(!I~ISar10S de tlp0:1aCIÓr'l paltlr.-1(1· 

n1a'1 de las sOCICd<Jdcs nacton;~lcs de crco.to. ,pm1tiuos c;xnocon~ecuen· 
c1a de 1a 1us1ón. el que corresnond•ó a 1as a.::oones o a los ccrt1lJcaCios dt:' 

apor1ac1ón l•.Jif1nlon1al de las soc1cdades lu~onadas 

. -
. . . . . 

-~--------~------· ___ . -~----------~-----'---
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No existe ningün cambi6 importante en relación a la a~ti 

güa ley en las disposiciones de este artfculo. 

Creemos que en el casi::> de herencias y legados existen al 

gunos problemas que queremos apuntar. 

La fracción XXIII del artículo 77 indica que no se paga-

rl el impuesto sobre la renta por la obtención de ingresos q~e -

se reciban por herencia o legado. Si es as! debe reconocerse en~ 

nuestra opinión que el valor de aval6o a la fecha de la adju~ic~ 

cación es el costo y la fecha de ~dquisici6n par' el heredero o-

legatario. De otra manera, como est~ en la ley se puede asu~1r-

que se est~ gravando implícitamente una parte importante de la -

herencia .. ; 

' .... 
No debe olvidarse que los herede!os o legatarios tienen~. 

la obligación de pagar el impuesto sobre adquisición de. inmue--~ 

bles (anteriormente el impuesto del timbre) y el de trasl.:¡.ción ,.. 

de dominio, además de los gastos notariales y derechos de regis-

tro, que en su conjunto representan el 15% aproximada ente sobre 

el valor de avalGo del bien. 

Es necesario también tomar en cuenta que durante anos es 

tuvo en vigor la Ley F~deral de Impuesto sobre Herencias y Lega-

dos, la cual fue derogada el lo. de enero de 1962 y, por lo tan-

to, deben existir muchos inmuebles que al adquirirse por heren-­

cia hayan pagado el citado impuesto sobre un valor determinado,-
.,·,: 

E!l cual debe ser reconocido en el peor de los casos como cost"o -

de adquisicíóh par~ clner6dcro o legatario. 

' ·1. 
---·~ 
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Insistimos en los planteamientos que hicimos en el artf-

culo anterior en cuanto a la necesidad de profundizar afin mis en 

el r6gimen fiscal de los inmuebles . 

. '---. 

·---------~-------~~-'------'--···;..·.~_:___ __ _ 
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101 Inmueble. aéGulrldo¡ anlel de 1973 

Las personaos r;¡ue obtengan 1noresos por ena1cnar tnr..~,;etlles adQÜJrt­
dOS antes dct 1 o. de enero el<? ·1 9 73. roerán e!ectuar tas Stgutentes 
deducc•onf"i. c_n lugar de las ser'l<!!adas en el articulo 97 

Co,tó tn lun;:lón de •valúo 
lL.a cántídad aue resulte de Ctvid~r r_>l valor QU':" arra¡ e el avalúo aue se 

prac!JQUC al •nmueble a la l0c.'"".a ce ena¡en~c:on. en:re el lacrar Qu'2 
correspD'1dZ. cOntarme al n.Jn-.r:ro ce af'::Js Hansct;mcos entre el 10. ce 
enero de 1973:y la lectla oe '.:'"':a¡<:::lt!CJ·JI'l. o~ acu_e~co ce.., 13 t<iOia de 
a¡uste que est;blczca anuat:r~n:e el Cor.:Jreso ce !2·Un.;:.r.. A OPCión Gel 
COnlrib:J)"E'r,!e se podrá praCtlc;H a·:a11,';~i re:e~ldO al '1 O O e enero de J 973. 
P0' co~redor pUbhco htu~aoo. ocr Jns:t:t;c:c:l'!S de crCJt::J zu:o~rza::::as .::: 
efecto por la Secretaria de Hec~e-r.:::a y Créc1llo PL·n:,c:-. ~~cuy:~ caso !él 

:jedt:cc•ón a Qu~ se reitere esta Ir ~ccton será por el vato; c¡uc arro1e dtcr,o 
avalúo 

Costo sin ajustar dt ccr.ftrucc!:me: 
y mejor .u 

ll Et :r'T'Iportc c:e las tnverstones hechas en constrvcc:o~cs. r.'le¡ora~ y 
amphaC•Ct"1CS. enue el lo de enerc O!:' 1973 y ta t:-cna a~ en2 1 en<?~c10r. 
EsldS tnv~rs,ones no rnc..tuyen gastos oe conservact0'1 tsre ,mport':! no 
se a¡uslara en tos térmmos de:_M,cuto 99 Cíe esta ley 

lmpuu1ol y gas1o1 ~olariJies 

U!. Los gasto':> nolanales. 1mpues:os y dercct,os. por cscr.:uras de 
eru;enac1on ~a~aoos por el ena,rf'.an!e 

Coml¡lonea y medl.1ctonn 

IV. la<.; c~HTliS'ones y mcd,ac'o,cs p.Jgaaas 
mohvo ~e la ena¡t:!nac,~n dct tl•er. 

,.,< 
' ~ . . ' .. , ·. ' 

; -,, 
..... . ,, '¡.' 

' \;,. ' . :._ , .. 

\...__. 
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Las personas físicas que obtengan ingresos por enajenar-

inmuebles adquiridos antes del lo. de enero de 1973 tienen tres­

alternativas para determinar el impuesto. La primera de ellas -

corresponde al régimen normal aue establece este Capítulo y las­

otras dos son las que sefiála este articulo. ts obvio que la que-

resulte m5s económica es la que se debe seleccionar. 

Pura ubicarnos en el. contexto de este articulo, es nece-

sario que en primer lugar repasemos brevemente las disposiciones 

.de la ley ilnterior.para comprender su razón de ser. 

Hasta el 31 de diciembre de 1972 la ganancia obtenida en 
,>.' 

enajenación de bienes inmuebles se ajustaba para quedar gravada-

de acuerdo con la siguiente escala: 

Cuando el tie~npo transcurrido 
entre la adquisición 
y en;rjenación fuere: 

Hasta ¿ afios 

Más de 2 hasta 4 

M!ís de 4 hasta (, 

Mf.is de 6 hasta 8 

M5s de 8 hasta 10 

Más de lo años 

El porciento de la gan~ncia 
que se considera 
gravable.sera: 

8 o- '6 

70 %' 

60 % 

40 % 

20 %' 

No se grava 

A partir del lo. de.cnero de 1973 se fue modificando·pa~ 

latinamente y desfavorablemente para el contribuyente la escala-

indicada, hasta el afio de 1979 en que finalmente se elimin'6 con-

.motivo de 'la reestructuración llevada a cabo en el impuestó d~-

L\s pct·sonas físicu"- Eh ese,. iiñO (!Ó .. 1979. se introdujo en· la Ley . ' . ' 

__ _.: ___ . ____ __:__:. __ :__ __ . ',_ ____ __,_ __ ..:.. __ . _____ . __ . ---· _....:..._' 
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una tabla de ajuste que tenfa por objeto actualizar el costo de~ 

los bienes por el tiempo transcurr~do e~tre su adquisici6n y cina 

jenación. Se puesde decir que esta tabla de ajuste de hecho 

substituyó a la escala que estuvo en vigor hasta el 31 de diciem 

bre de 1978. 

La importante modificación que se hizo a la tabla de --

ajuste a partir del lo .. de enero de 1981 ayudarA en algo a los 

c~ntribuyentes que enajenen inmuebles que hayan adquirido ~ace -

3?! 40. o 50 afios, ya se a título personal o tor he~encia, .Ya qu~ 

la tabla vigente en los afios de 1979 y 1980 sólo contemplaba ~a-

inflación de los últimos 25 y 26 i11\os, respectivamente. . ., ", .... · .·\ 

' '' 

Es tan serio el problema que existe, que hubo que plan:-

.tear tres alternativas para prete11der solucionarlo; las opciones . . . . . -

quizá fueron buenas en 1979 y 1980, pero en la actualidad la in~ 

flaci6n las corvirti6 en obsoletas e inaplicables . 

. .. 
Pasemos ahora a señalar las tres·opciones que existen p~ 

ra estos casos: 

a) Régimen normal de ley. La ganancia se determina en los 

términos de los artículos anteriores de este Capítulo. 

b) Primera opción. Se divide el valor que arroje el ava­

lúo que se practique al inmu:=ble a la fecha de enajenación, en--

tre el factor que corresponda conforme al·número de años transe~ 

rridos entre el lo. de enero de 1973 y la fecha de enajenación,-
' ' 

.de acuerdo eón· la: tabli, de: ajuste que establece anUalmente el 
··.' 

.:~------·-
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Congreso de la Unión. 

El hecho de que cada año la inflación aumenta, hace más-

grande el divisor y, consecuentemente, disminuye el costo a dedu 

cir. Ello no tiene ninguna razón justificable de existir. Esta~ 

opción tiene que modificarse para ubicarse. en un contexto real,-

~ues de otra manera no podemos imagin~rno~ ningGn .caso en que -

sea conveniente est~ opción. 

e) Segunda opci611. Se practica avalGo referido al lo. de 

enero de 1973 por institt1ci6n de credito autorizada,_.en ~uyQ ca~ 

~o la deducción a que se ~efiere 1~ fracción I será precisamente 

el valor que arroje dicho avalGo. 

El hecho de que el costo que detere1i.w esta opción man--

tenga est5tico en el tiempo, implica el desconocimiento absoluto 

de la inflación habida CJI 1973 a la fecha de enajenación, situa-. 

5n lógicamente absurda. 

¡,,,s dos opciones enumeradas corresponden ~e hecho al cos. 

to del inn;ueble dl lo. de enero de 1973, el cual evidentemente -

ya no ser5 objeto de ningGn ajuste. 

Lo~tablecido en las fracciones II, III y IV de este ar-

tfculo cotresponde a_las mismas fiacciones establecidas en el 

~rtfculo 97, con l~ únic~ salvedad de que las inversiones que se 

h~yan hechos en construcciones, mejoias o ampliaciones despué~ -

del lo. de enero·dc 1973, t~rnpoco se podrán ajustar en los térmi 

·nos d~-~~t0 articulo·. 
··· .. .. 

' 

" .. _._ .. -·-· _· __ , ___ · .·_· _:_'~·.·_· _· ~:~-~-~· ~'-'---~~---~-- ·-· "----·---~ 
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Con el objeto de ilustrar la mecánica de las alternativas 

que ofrece este ar.tfculo, a continuación incluimos el s:i:guientc -

ejemplo: 

ALTERNATIVAS EN ENAJENACION DE INMUEBLES ADQUIRIDOS 
• ANTES DE 1973 

I. Antecedentes 

.ll Fecha de adquisición enero de 1960 

2) Fecha de enajenación marzo de 198.4 

3) Tiempo transcurrido 
. ; '"• 

24 afios 2 ~eées· 

4) Costo de adquisición: 

Terreno· $ 200,000 

Inversión en construcciones 400,000 

Menos: Dedu~ción acumulada de la inversión 288,000 

Inversión pendiente de deducir a la fecha­
de enajenación 

Costo al momento de la enajenación 

5) Valor de avalGo a: 

112,000 

~ 312,000 
.-

e Jero de 1973 $ 3,000,000 

marzo de 1984 
' 

$ 15,000,000 

II. C~lculo del costo del terreno. y construcciones 

Costo al rranento de la enajenación $ 

AvalGo a marzo de 1984 

AvalGo a enero de 1973 

Factor de ajuste 

Rég:imcn 
·normal 

312,000 

X 34.95 

Alternativas 

Primera 
opción 

$ 15,000,000 

Segunda 
·opción 

$ 3,000,000 

~----··-- ___ _:__~: ___ .. ___ . -~-~--· -·-·----



7 93 -

Para concluir nuestro comentario a este artfculo queremos 

enfatizar.gue: 

a) Su contenido está totalmente fuera .de la realidad, puesto que­

ambas opciones lejos de incrementar el costo de adquisición, -

lo van disminuyendo· cada año. 

b) Lo anterior hace que el régimen nórmal de ley sea simplemente­

''el menos malo'' . 

e) La realidad en las enajenaciones de inmuebles adquiridos antes 

de 1973 es muy distinta. Cuando se introdujeron a la ley. las -

opciones de alguna manera atenuaban· la carga fiscal er la,ena­

jenaci6n de este tipo de 'inmuebles; ahora incrementan dicha -­

carga .. 

. ., 

d) Puede resumi~se su contenido en letra muerta. 

e) Si no se modifica a la brevedad posible, está induciendo a la-

evasión. 

f) L~ única soluci6n que se nos antoja razonable para-la enajena­

ci6n de este tipo de inmuebles es gravar la ganancia en fun--­

ción a una escala parecida o igual a la que estuvo en vigor -­

hasta 1973, escala que reproducimos al inicio de nuestros co-­

mentarios a este artfculo. 

··-· ~---· ___ _:____. ----·----'-
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102 lnorcco pm el adqulrc~t' 

los. con!r;bu'y~r.les podriln sollc•tar lñ pr Jct•C2 dt> un avai¡Jo por COftP.· 

dor PUblico T •!ul~do o tnsl:twc;ún o e crl!dtl::l autcrtzac!cs ocr ta Secre1aria 
oe HacHmda v C:rt:d•IO PúbPCO Las auto:,d:adr.s :.scates estaran lao::~::a­
dJ~ para prat;!;C:ar. ordcn<~r o Tc•m;~r t•n c..:t-nla el ava\::J :::e-l b!!:'•i o t.:. e: o 
de cna¡t:-nd<::•On y cuando el v<Hor O'!l2va·l·~c exccoa en ~;;s de ~.~n 1 e;.~ r:le 
la conUa¡1res!aoón oaétada p(':l la ena;enac16n. e1 !C!al :::e 1a d•fercnc.a 
se cons•r.erar-1 mgrcso CICI a::::a:.:•renlf' en •'Js !.?r~•n'Js c.:: C<Hi•!ut·J v en 
Cl.iyO caso~~ tncrt·men:ara su costo con C! total d~ 13 o.!erenc.a c::o:.:;a 

lralár.oosc de \",llores q:..r~ s·..>:1" C0 !os Ql.iC se co:uqu.en er.trc e: e;.;;, 
pt..tJIIco •nvC'rs•on•:.ta. contGrrY-~ .1 k'. ;~olas 'Je"e•é!:'!S o~e at e!eCIO 
r>)'prc1.1 ra S{'Cr<:>r.wa dC Hacto<JnGa i' Cr..;'J.to__?vtl'•CO cuandv se ena:erl!!r. 
tu~r a Ce no•sa ta5 autOrtdaccs lt5C<tle~. C.J:"IS•Oerarar.lc CGt•zac•ór. :;J'$?· 

''' d•:• u!t:m(l t:cct1o del Ota O'.:! •a t:.,a,.:;on.JC•O":. í>n vt:zl!er w·c:or del ava!uo 
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Este artículo, en sus mÁsmos términos, se encontraban en-

el articulo 73 de la ley anterior. 

El peníiltimo p§.rrafo del articulo 95 establece clarhmbnt<'' 

que el ingreso del enajenante lo constituye el monto de la contra 

prestación obtenid~;. Si dicha contraprestación ex~ede del 10% --

del valor de avalíio que en su caso pueda practicar la autoridad -

fiscal, se imputar§. ingreso del adquirente en los términos de la-

fracción IV del artículo 104, por lo que es el adquirente al que­

le conviene en todo caso· solicitar la práctica de uri .avalúo en --

institución de crédito autorizada¡ ello le permitirá, ·en un mamen 

to dado, hacerlo valer ante la autoridad. 

En estas condiciones, consideramos que el enajenante,no-

tiene en principio ~ecesidad de solicitar un avalúo a la. fecha .de 
1 

la efiajcnaci6n en virtud de que le sería costoso y, además, de 

ninguna utilidad, a menos que éjerza alguna de las opciones del -

artículo anterior, en que estar.'i a lo dispuesto en el último pá--

rrafo del articulo 95,· caso en el cual la práctica del ayalúo es-

indispensabl(:. 

---------.:...---~-~--~~--·-----·-· __ ...--..:._. ___ , ___ , ______ . · __ .·._· -~-· -~-
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l()J Pago provl&iond Por enij'.naci~n 
de lnmLitDid 

los CO'llnbuyenles que obiCn\;!3'1 •rYJresos por ena¡enación ~e :nmu.:o· 

103 EN,tJf.NACIONfS 

bies. electuar:tn p"ago provtstonal por cada operac•(ln_ aplicando la taula 
del ar1iculo 141 de esta Ley a la canl:dad que se obtenga oc diVIdtr 1a 

· ganancia entre-t:l nUmero de anos ltanscurr.dos entre ta techa de adqut· 
sictOn v la de t·niJ¡enacrón; cuar.·~o el nUmero oe a :"los ltanscurndos 
e•ccda de 1 O. solamente se cortstCcraran 1 O af'lo!; E 1 rcsullaoo que se 
c:;blcnga conforme a es le parral o se multtphcar:t por el m1smo número de 
ar.os en que se c.·,•1•!> la ganancta, s~endo el resuuaao el impuesto que 
uvresponde al pago provtsional 

Enlero del pago provisional 

En ()~raCiones conssgnadas en.es:ríluras pUbhcas. el oai}J prov•s•o­
na: s~ hára rr.(;diG1nt~ aeclar2ctón. o entro ae los Qutnce C:ias s•gu,entes a 

• ta lecha en que se fume la cscrrtura o m;nula. Los ñc:anos. cnrreaor~s. 
ju~ccs.y dr.rné'1s feja!a~~os auc r0r CIS:lOStCtón tec:;a: tengan luncro:1e;; 
no!ana:<:!s. ca:cu1ar ~n el trr:o:Jestn b;;¡o su r~sponsao:i•:ao y lo cr.teraran 
en las o! temas a;.;:or•!3W2S. [n b:.: casos en que la c:1c¡enau:>n_ no se 
cons•gne en escr::-.ra ;.ub.i:::a "'~.-:-trate de •os cases e~ re~enc,c,n a Que 
se rcl•crc el s~~u.er::~- p.1rratc. el r.Jqo orov•s•onal se l"'tua ocmro de lo~ 
qu·i!ce días s•9~..::cn:~s <l la feOta de Id Pna¡cnu::cn. Se presentara 
declarac•ón r;or toaas las operac1ones aun cuando no haya pago proVI­
sional a ente1ar 

Pago provl&lor.al por •••'"''c!Cr. 
dt r.n.:eble3 

Rtlluccl6n del pago provlalcr.al 

Tratt.ndos~ de la ena!~mac•ón jr. otros b1enes. et pa90 oro...,~:cnal sera 
igaal al 20''.-o d.-.:1 !71;mto lota• ~e _,a ooe~ac•ón. que ~cr a reten• Ca por el 
adquuente El acc,.ure:'lte ¡:oc:ra ~:ectuar una reter::::u:, menor_ cuanoo {1~ 

. ¡ •' 
cUmpla con IJs requ•s•tos que sef·.ale el Reglamento de esta Ley. ¡, ·· 

,~ 

CMrloncll do h rrteocl(ln dectuada 
Clna tn que no u electUa IJ nlencl«< 

El re!enedor dar a al er.a,cnant~.: cons;anoa de- la rete!le;ón y ~ste 
acompat'lara u:-,a coo·a e1e la nw:;ma al prese-ntar su ceclacJC•On an¡;al 
No se efectuara 'a retenc•on cuar,do s~ tra!e de btenes r."ll.'€Die ~versos 

de tr1utos va101 o ce panes soc•a:•:s cuan-:f') el mo~lCoe la o:>erac•on sea 
menOf" a d•e/ veces e1 salattc m•nim0.9e,cral. ele11at:1o atat\o. de la zona 
econOmrea a que corresponda el Otslr•to FeJcrat 

Culan ~· derochoa 
Vonll do csrtllicadoa 

los contnbuyentes Que obtenr¡;-¡n tngrcsos PDf ta ces•ó':' dí! derechos 
decen!!tCados de oan•c•pa;:•On .r.mob•haua no am0f1,zables o de cen•r•­
cajos de VIV•CndtJ o de dcr echos de !•dPICCm•tente o t,oe•com1sa·r,o, o~ 
re-caigan ¡oQ:e •nmue~tes. debe• ;ln calcular y entera• el pa9o nmv•s•onat 
de acu('ldO con lo cstaotec•oo e.1 tos dos pnmeros pauatos de este 
anicuro · .• 

Enlldadll con Or.01 no lumtlvoa 

las_ personas morales a Que $C refiere el TiturO 111 de esla ley que 
· enarenen b•encs electuar~n pagos orovtSlOna•es por cuenta de sus 
. 1~IC9ran:es. en ros 1~rm1nos de este artic.:ulo. eli.CPPIO cuando se rrate de 

las person..1s mor ates a qve se r~heten lrts 1racc1ones 1 a XIII del articulo 
70y e_r a~ticulo i 3, ~e esta ley. ¡. • 

---~--~-~~----·----· _· --~---------------· "~-'--

;,· 
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El orig~n de estas disposiciones lo encontramos en el artf 

culo 74 de la ley. anterior, con excepción de los dos Gltimos pa--

rrafos, los cuales fueron adicionados a partir de 1981. 

Existen dos cambios importantes en las disposicione~ de -

este artfculo que quisiéramos comentar. En primer lugar en 1981~ 

y 1982 se redujo el importe del pago provisional para los contri-

buyentes .que obtenfan ingresos por la enajenación de inmuebles. -

La ley anterior establecfa que se aplicara la tarifa al.40% deJa 

ganancia y el resultado se multiplicara. por 2.S.·Eh 1981_ y 198~­

se aplicó la tarifa d~l artfculo 141 al 20~ de la ganancia. y el -

resultado se ~ultiplicara por 5, hecho que en·virtud de la progr~ 

sividad de las tarifas presentó una reducción en el i~porte ~el-

_pago provisional. En 1983 se volvió a cambiar la mecánica para -

el pago provisional para hacerla acorde a la reforma habida .~se -

~~o al artículo 96 . 

El otro punto se refiere a que en la ley anterior no se -

efectuaba la retención cuando se tratara de bienes diver~os de 

.tftulos cl0 crédito o de partes sociales, cuando el monto de la 

operación fuera menor a $250,000. A partir de 1981 se elimina di­

cha cantidad, substituyéndola por la que resulte de aplicar lO v~ 

ces el sal~rio mfnimo general,. elevado al aBo, de la zona econ6mi 

ca que corresponda al Distrito Federal. Lo anterior sin duda al-

guna eleva considerablemente la cantidad por la que no se-debe --

efectuar retención y, adem5s, deja un sistema que automáti~amente 

irá actualizándose cada aBo, en' ia medida que se incremente el sa 

lario rnfnimo. 

. . '. 
------~----'---- ·• _. __ o:_:_. :___ __ .:_' _· -···---'-·•·----'-:...;:_~~~-:_ .. __ .J_~--- _, _ _;_ _____ . ____ ._._.;__ _ _: .. c .. ~ . .:.--.-·-·-····- __ :_ 
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Lo previsto en el penúltimo p5.rrafo fue traído a la l8y 

procedente del artículo 139 del reglamento, hecho que resultaba -

técnicamente necesario. 

~or último, la redacción del último párrafo de este artf-

culo fue ajustada en 1982, para hacerla acorde con la adición que 

también en 1982 se hizo al último párrafo del artículo 74. Nues--

tros comentarios en relación a este cambio se encuentran también-

en dicho artículo 74. 

· ..... . 
A continuación presentamos un ejemplo para cornprender·me-

jor la mec.'ini.ca para la determinación del pago provisional por .la 

enajenación de· inmueGles. 

DETERMINI\ClON flEJ. PAGO PROVISIONi,L i·OR LA GhNJ\NCIA 
EN l.!\ EN!IJI::NJICION DE IN~íUEBLES 

I. Anteccdent.cs 

II. 

a) 

b) 

e) 

1) Precio de verytn $ 10,000,000 

2) Costo ajustado de adquisión (ver ejemplo 
en artí.culo 99) 8,370,1. J,. 

3) Ganancia en·la enajenación 

4) Tiempo transcurrido entre la fecha de 
adquisición ~ la de enajenación 

Cálculo del pago provisional 

Operación 

$ 1,629,850 9. = $ 181,094 

$ 181,094 a la tarifa del art.l41 = ll,039 

$ ll,039 X 9 = $ 99,351 

~~·----· 

$ 1,629,850 

9 años 3 meses 

Concepto 

GIDancia anual proporcional 

Impuesto anual proporéional 

Importe del pago provisional 
-
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t04-t0!J AOOUiSt::.IONES 

CI.PITUlO Y 

O. lotlnarcsos por Ad(ul~c;an do 61ann 

104 · ll'l~ruos or1w1tlln 
Oltennlr.JCI~ lltl a;'lgrl!o 'avat-:i 

Se cons,dc:an •ngrc~os por adqu•s•cu~:n eJe b•enes. 

l. La-donac..iC>n. 

ll. Lo~ lt!!>Oro:. 

111. La a&.li.Hs•Ción por prc~cripción. 

IY. Los sur~· ':.tos sel"lalados en tos artículos 10?. 1 !>O y 151. de PSI~ 
ley. 

V. Las conslru~c•ones. instatac•one-s o me¡oras perrnancn•es en u'\­
muebtcs q~:e. or~ contorm•dad con tos co:otratos o·or tos qUe se OIOtgO su 
uso o 9oce. queo~n a benef,cto del POP•Ct3rhJ Elm~v !:'so se en:enoerl 
que se o~t1ene al lérm•no cJI.:t comrato y en ct mame que iles-a le..:ha 
tenaan las mvtHS,on~s contar m(' al ava!Uo Q~•e p1 acto que pe~ sana auttt•· 
uda pOI' la ~crc:aria de Hactenoa y Cre-.'11\0 PUbhc.o 

TratiH"~dose (1e las trac.:ctoncs 1 a !11, et,ng,eso serd ';::ual al valor Clt! 
avatUo pr;.c••caoo por cersona auto·•:aoa por la Se::rí'\<!r:a óc Hac:enCia 
y Crcd•IO P..JbltCO En el supu'?SIO! 1::'la!a.Co en lrt Ir accron IV se cons•Oera­
r~ •n9rcso ct1o:;11 ·•e la d:l€rcnc•a n•encronada en e't aniculo 10~ oe esta 
Ley. 

.. ! 

.. '. 

__________________ ..;. ________ ~----- --~--~~--......:.. 
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La redacci6n de este artículo quedó prácticamente en los 

mismos· t6rminos que el artículo 75 de la ley abrogada. Sólo qu~-

.si~ramos relacionar algunas fracciones que consideramos de inte-· 

~~~ ¡ tales como: 

a) Donación. De conformidad con la fracción XXIV del artículo -

77 de esta Ley no causar~n el impuesto sobre' la renta los d~ 

nativos entre cónyuges o entre ascendientes o descendientes-

en línea recta, cualquiera que sea su monto¡ así como los de 

más donativos, siempre que el valor total de los recibidos.-

en un año de cal('ndario no exceda de 3 veces el salario mírú 

( ~-' 
mo general de la zona económica del contribuyente, elev~do ~ 

al año. Por el excedente se pagarA el impuesto en los térmi 

nos de este artículo. 

b) Ingreso por adquisición de bienes inmuebles. El supuesto es-

tablecid~ en el artículo 102 de esta Ley asigna un ingreso. -

.al adquirente de bienes inmuebles cuando el precio pactado 

en la adquisición sea iriferior en un 10% al valor de avalO;-

que, en su caso, puedan practicar las autoridades fisc<>les.­

La diferencia entre le precio pactado y el valor de aval6o.-, 

(cuando éste exceda de más del 10% de la contraprestación --

pactada en la enajenación) se considerará ingreso del adqui-

rente y causarl el impuesto sobre la renta de acuerdo a lasé 

disposiciones de este Capítulo. 

En 1982 se adicionó a la fracción IV la referencia a los 

artículos 150 y 151, para hacerlo acorde con las reformas que se 

hiriieron a di2hos or¿~n~~ient~~; Dé esta for~a 16s-residéntes ~· 

.--· -~' --- --·-~-----------
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~n México están gravados cuando adquieren de un residente en el-

extranjero inmuebles, acciones y partes sociales ~uyo precio dr·-

adquisición sea inferior en un 10% al .valor de aval6o que, en su 

caso, puedan PFacticar las autoridades fiscales. La diferenéia­

entre el precio pactado y el valor de aval6o se considera i~gre-

so del adquirente residente en México. En 1981 sólo se gravaba-

al adquirente cuando se daba el mismo supuesto y el enajenante -

era tambi6n residente en el país. 

e) Obras a beneficio del arrendador he¿has por el'arrendatario. . . . 

Cuandc ~1 tfrmino de uri contrato de arrendamiento queden a -

bcne +:: 0 del airendador las obras efectuada~ por~~l arrepd~ 

tado valor de avaldo de las mismas constituirá un ingr~ 

so gr; ~ para ~~ arrendador en los t6rminos de este artf-

culo. tratamiento anterior es idénti~ó al establecido --

cuand• arrendador es sujeto del impuesto a que se refiere 

el T! o IJ de esta Ley, por lo dispuesto en la fracción IV 

.> 
_______ · ~·----· __ · ._. _·_,'-'.__· -"--··-··--· -~~_:;· ._. ~-'-'---
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105 
Do Oucclontl aulr.tllld as 

Las or:r~or~ilS lisrcas que oblcn~an m9rcso;. por aoou·~·cH~n o e b•cnc~. 
p<X1rAn clcctuar p~~a el calculo dcl,mpuesto anual. las !.•gu,entes dcCuC · 

c•nnes: 

lmpuestOJ y ~UIDI l\o11fi11P& 

l. Las conlutuc•ones loc,,IC$ y lcderolles. co:1 t.•.-ce;'lC>ón (!el urp•.Jcs:o 
sobre lJ rent~. a!.r como tos y astas no\ anales electcacus con motrvo a e la 

adquisrcrón. 

/ 
"'fl()l IISICI{JNi. S 10:.-roG 

ComtsiGner y mf:11acton~:a 

IV. Las corn•s•:y,!)f. y rr.eé <.~C•oncs pa;JlH1JS ;,cY el ¡¡::: ..... rcnl~ 

... 
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106 
t o~ contHhuy~nll·~. Cl.'.l·~ ~~.:~-,.,~~n in~rc~C!> <i" •os ~f-:'i!:;i~.Jo;: •:n eMe 

C,1jHiuln. r:ufm:.¡n {;{1.':10¡. -~~::~ ~;·~.v·~;rnr:;:¡l?. C .•• r-:.~:t Ch:l·'"" ~- -'· ~~':' .l'lrr.JI, f'l 

j)(!% cl¡·lur~rH~sO pf'rrr:1 ·:~. -'.-~ ~:fh11.::crón <!''J•r~"a. f: ~1;:- ;-·r.•·..,,cn.:,l !>C 
t,,,:;:. me(l<;l:-.tc óf'r.:;r tiC•f ~ :" ..:~ pc~cntar (!f'1 :! :.:rol.¡; c.L:· --~!. <L.:c..r-7adf.l5 

ór•<~lrQ dr~ lo:; 1~ ~.:;;~ rr:..·.;~r-'·:~~ a'ra ot-:c·:-~. C.•r'l ::·:~: rn';'tSJ 1 :t.!e:.nC::'Sl' 
<lf:l !'"-u¡nJcs!o·a qu!": ~~ 'l':.-:•<::- '?. 11ar.u0'1 1\' :.:ei f!:trc~il• ~ ;:-:, ·L! ¡.::~.-o Sf' 

(:IJ~llara J parllf (!(: 13 11{•1·1·-;::!C'OII QliC CfeC:.·J~n 1;>5 d-.110/rJJ':O:~ t,~C21€S 

·-'-·-·----·-----~----·-· --------· ~--~~--· --·---·--~----~~---"-
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CI,PJTUlO V¡. 

Oa los ln¡¡rur! por Aclh·ldJt1~J: Empre.urfal~s 

107 

~.;. · cor,!J¡,i~;r,] n ngr 1.' ~.')5 (lor ¡,¡r !ro ~ ,,. J•_·:; ernp1 t:S,1ri,11Ps los wo·,~m· -~n~r!s 
C·.! /,¡ rt:;t~ 1-Yrt:on dt• <Jc:,·,::I'J:iCS ,_r_;;1 (;ro;.;¿¡ t.':;, mdw.::>Jrl<..lt:os. agr,r:nl;:;<; ~'"''C'­,:-:-o .:;_;_ '-'" l·t.· >l.d IJ ;:ouvr •• oi;,s 

So:~ rr.tl!'ll:!l· qu.~ t•l w•;tc_r,r¡ 1:¡ pt r.:.~e 1¡! Pl'r:;cma Que (/.';J!r¡,¡ las 
v:r.,.,t!,:;-jL':; (.rl<lcJJs \'n ,_, ·p.Hrt~fn ilnler1nr 

l115 p• r ,,,:,;¡·. li~,,e;,-. l!'.•,.:~~·nh:~ en Pi év¡r;ln¡crn c¡tr·~ v•nr;an uno o 
V,lftú<, 1 ''..l;d¡·•·, ·'' u:r~t•J•, 1 ,, : ·¡,,, .'¡¡•:lJ¡:S -~·r• •.:1 fJ."••:; . ...!CtH:u ol<lrtlll IJ tr:[,oi•UJd 
Ct! I:Js t:.yt' ,,,:. ;¡¡¡,J¡urL't". ;, tJ:n1o~. c~.:.-,Dil·t:,rueonro:. 

Oei~mln!lciOn del lngraau r.ra·;~~!.J 
1-';u¿¡ d('lf!tnl,,\;,, lu·; utr¡:,;·~u:. a •<L·t: ::·~ (d••"rf~ eslc Cítptlutv :::e CJplrca 

,,b ras a.s:Jvs;ctcncs tlL'i Capdulo r aci 1t~Ulo 11 Uc esléi Ley 

.,· 
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liemos ya con1entado en artfculos anteriores la importante 

reestructuración del impuesto de las pc,rsonas ff~;icas que s¡, inJ 

ció en este pafs a parti~ de 1979. El proceso de globaliznci6rr-

de los ingresos y el de transparencia fiscal o de integración --

fueron los puntales de la polftica tributaria en materia de im--

puesto sobre la renta en ese ano. 

La globalizati6n de los ingresos es a al.guc nos hemos de re-

fcrir en este Capítulo, pero antes de ello es n~cesario acl~rar-

qne si bien es cierto a partir de 1979 se inició este proceso de 

.globalización de lo'ó ingresos, E'n realidad sólo se apl,ic6 a. alg!:!_ 

nas actividades. Err efecto, se estableció en la antigua.ley un­

capítulo e':pecial que gravaba los ingresos por actividades empr~:_ 

~ariales, pero en la~ exenciones generales sc.estableci6 que qu~ 

dabzm exce¡:.l"u<rdos <~e'] paqo del .impuesto loe: ingresos obtenidos -. . 

·por L1 realización <Í<": actividildcs comcrci<rlcs, industr~alcs, .---

agrícolas, ganaderas o de pesca, con excepción de los ingreso;.; -

por la enajenación de inmuebles, el uso o goce temporal de bie--

nes y la comisión mediación mercantil. Consecuentemente sólo es 

tas actividades comerciales enunciadas fueron las Gnicas que qu~ 

dz1ron gr••vadas err los afios de 1979 y 1980. 

Po1· disposición expresa de la ley antP.rior ·en su ·art.fcu­

lo 17, referente a los sujetds del impuesto al ingres6 global de 

las empresils, se indicabil que err ningGn caso se considerarf<rn 

causantes menores a las personas ffsicas que percibieran ingre-

sos por comisiones, medíaciones, enajenación de inmuebles u· otor 

gamiento temporal de· uso o goce .de bienes, hecho que automAtica­

·ntCnts loS ·.coioc.aba comO cc.tl.Isúnt'(·.:~ ~?-yore:"?:·. co'l!·. :t-.oCL~l.s la~~ :~b~ig_~-.:. 
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cienes que ello implicaba, a menos que optaran por c~mplir con -

las obligaciones establecidas en el articulo 145 del reglamento. 

!lechOS los antecedente~!; ·Corrc~;pondientes 1 p;:~sarcmos i¡. (:{) 

mentilr lo dispueito en ~stc artfculo 107. 

A partir del ano de 1981 los ingresos que obtengar1 las -

personas ffsicas por la realización d6 actividades empresariales 

(comerciales, indt1strialcs, agrfco]as, ganaderas, de pesca q sil 
. . 

vfcoli•s) , cL!usar::in el impuesto sobre la renta. conforme a L·.s. dis 

por; icionc,; rlc este' Capf tul o. Ahr>ra sf no~ encontramos frente a-

un proct·~n de qlo~alizaciGr• l.nteqral, no.pL!rciLll como oct1rri¿ en 

los aiio·, de 1979 y l'lUO, ~;i c'ndr> la c:-:ccpci6n a este proceso li"; 

bases cs¡>ccia·lcs U(' trib~;taci.6n que, emite la Secretarfi1 de Hacien 

da y Crfidito PGblir:> a las per•onas ffsicas que se dedican a le-

a9ricultura, ganLl<lcríLl, y pe.:c;c;,, Ll·sr como a Jo·s permisionarios y 

co!lcesionLlrios de autotrilnsportc de carqa y pas<::Jeros .. Asimismo 

cons ti tuye'n tLlmbién otra excepción al proce!;n de global i zaci6n -

lw.; ir><¡r:c!;o'; por ¡¿,, que se parJue impllc,~to con· carácter de dcfi-

n.itivo (contribuyentes meno1·cc;, int, ;·eses por Villorcs de renta--

fijil y premio!>). 

En 1982 se adicionó el tercer p5rr2fo de este artículo -

p;n·u hacerlo L!cordc con las di,;posiciones del artículo ·74. 

l 
1' 

------------
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DIVIDENDOS 

CAPITULO VIl 

llllalngrncs por Dlvlden1es y en Genml por 111 
Ganancia Dla~lbuldu par S.clodadn Memntllea 

107 

lngruoa QI"IYablta 

·Se consideran ingresos por utrlida.des distribuidas los sigUientes: 

Dlvldondos dea-o!Jdlll 
Olvldondoa on acciona 

lla ganancia distnbulda por SOCiedades mercilnMes residentes en 
México o por soci~aoes nacronales de créorro. ef" favor de socios.· 
1ctionistas o lrtulares de cerMcados. Cu~ndo ra ganancia se di~tnbuva 
mediante aumento dP. part~s socral~s. ~e cnrr~G-1 ce ,,cerones o de certi· 
ftcados de aponacNJn patnmontal em•l!dos PO' !:::15 sQ::redaCP.S nacronalcs 
de ctédrlo crtaclas. por canee oto de caprtallz;:!ción dP. reservas o cago de 
utilidades, el in9re.so se er.tenc:era pmc:~·do en el aro de calenjano en 
que se pague el reembolso por reduccrón de caprtal o por !iqwdación de 
la persona moral de que se trate. 

Reinversión dol dividendo 

En los casos en que la ganancia se rein'lu'!rta en la suscrioción o pa:;o 
de aumento de cap;! al en la rr:.smFJ socredad. ocnrm ce !·J'i treinta días 
siguientes a su dislr1bución. el•ngreso se entenderá perCibidO en el año 
de calendario en que se pague er reembOlso por reducc10n de capital o 
por lquidación de la persona moral. 

IIUIIdld on reembolsos por liquidación 
• 1 por rodua:lón dol capital 

R. En el caso de !iqu1dacrón o de reduccrón de cao1tal de sociedades 
·mercantiles res11:1entes en MP.:.:ic.o o oe soc1eá::~des nacrCna/e;<; de créo,to. 
et reembolso pé.I'Jado en t.1vor de cada sacro. accron1Sia o f1tular de cen¡li­
caoos. menes el monto de la aoort,Kión. o en su·:::a"o. P.l costo compro­
bado de adQUISICión cuando se acredlle que so etectuo LJ retcnc•ón a 
que se ref1ere el a·rhculo 1 OO. 

---~-·-~-· ----~~-

l1ducelona do eaplbl hablondo 
utllldadu atumuladn 

Cuando las SOCiedades a oue se refiere esta fracción reduzcan su 
capital soc1al y ter-oan ulll,daoes no caoiiallzadas. Crcha ~~cucc:Cin se 
considerará como a~vrcenao o ut•h1ad drsr~:bwdo hasta oor.la d:!erencia 
entte el ca¡:;rtal scflalado y·el ca~~! al can!atre cuandO ~sle sea mavar al 
momen1o ae la rear.:cc•ón_ en esros casos. elrmpuesro retenrdo se podrtl 
compensar conrra el QIJe corresponc.a rerener por d•Cflas Ulrlidades cuan­
do se d&stttbuyan 

lldarua J participación 41 utllldadu 

11. Los intereses a oue ,e u~lte'e el articulo 1 23 de ra L~y GE."nerar ae 
~edades Mercant•IP.s. I.Js oa~•C•0.1Crones M la utrr;dad que s~·p.agan a 
la\101' de CCI-J.lCIO·l•<;i<lS u off oc; p(ir c;¡v:•co:J~~s mt~r( ,lfii"C'i rr:c;Jd,~nres en 
Lfb•co o oor scct~"J'.ldcs nac.onaiPs ·oe cr,:.c:t.to. P.xccoro las oue corres­
ponden a los ltaOa;aaores ert les rernuncs ·de la leJdtSIJCión laboral. 

.~-~------· 
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12'0-122 OIVIOENOOS 

l'rUIIIIIÓI.IIOCIOI O ICCfonfdU 
C1101 de ucepclón 

IV. los pr~sramos a ros socio•, o .acc•on•stas. a e•cepc•ón de aquéllos 
qu0 reUrlan lOS SIQUieflff!S I(!'QUl:>riOS: 

1} Oue s_ean consecuencia notm<tl de las operac,ooes de ra soc.edad. 

f b) Que se pacte plato menm de un afio . 

e) Que el inreréspactaoo sea •guaro superior a la rasa que t•reta Ley de 
Ingresos de ra Federac•ón para ra prorroga de créd•los fiscales. 

~ d) Oue efectivamente se cumplan estas cood•c•ones pactadas. 

Ero¡aciQJIU quo beneficien 1 
· IOC!DI o occlanlllu 

V. las erogaciones que no sean deduc•bles contarme a esta Ley y 
beneficien a ros socros o acc•ontstas. 

' \ 
i Om1116n da lngruos o campru 

1111 olectuadaa 

VI. Las omisiones de ingresos o ras compras no realizadas e indebida­
menta regisuadas. 

Utllld1d allmtdl por 11 SHCP 

VIl. La ul•hdac1 ,,,cal de!l'!rmrn.1c1.1. •nclus1ve pre"Suntlvélmento. por ,_,., 
eulr.lrH1ade5 lisc.11os 

l'tr10n1 quo percibe el lngrno 

Se éntlende que el ingreso lo perc:be el prOpietario ce/titulo vator y en 
el caso de pat:tes soc,ales la persona que aparezca como bfLJ/ar de las 
mismas. 

1 

• 

-~--~--· ---' -
. -·-~ _ __;,_._-_____ .. _.:_.· :~- ·~---··---
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En las siete fracciones del Art. 120 de la Ley del Impuesto Sobre­

la Renta, tenemos precisados tcrlos los conc:€ptos que la prq>ia Ley detennina . 

deben considerarse caro Dividendos y en general caro Ganancias distruil:oidas 

por Sociedades Mercantíles, siendo .tcrlas ellas perfectamente claras y concr~ 

tas, situaciones que de presentarse; nos encontrasanos ante la causaci6n de 

este impuesto.camo sigue: 

1.- Dividendos por capitalización de reservas o utilidades. 

Olando las Sociedades Mercantiles ·residentes en Méxié::o; o· por-. 

Sociedcrles Nacionales de Crédito, distrib.lyen ganancias a favor de sus,soé:ios, 

accionistas o titular.· >S de certificcrlos de aportación patrimonial, 'puede. Sl1Ce­

der que las ganancias decretadas se distrihlyan mediante aumentos de partes 

·Sociales o entrega de acciones cuarrlo se capitalizan reservas o utilidcrleii"·cie · 

sociedcrles, situación en la cual el ingreso para efectos de esta fracci6n, o -

sea la fracción I del Art. 120, en carente, se tendrá percibido en el año de -

calendario en que se pague el reanbolso por la reducción del capital•o por la 

liquidación de la sociedad.· 

2.- El segundo párrafo de la fracción I del Art. 120, tambitm est~­

blece, que si los accionistas o socios, dentro de un plazo de 30 días siguientes 

a la percepci6n de la ganancia, la invi~en . en la suscripcifu o pago de aurre!!­

tos de capital de la misma 5ociedcrl, en este caso esta ganancia reinvertida se 

gravará hasta el reanbolso, de acuerdo con la parte final del prilrer párrafo -

de esta fracción y artículo en cuestión. 

3.- En tcrlos los dm..:is casos que ccntiene el Art. 120 fracciones II, 

III (salvo una excepción), IV,V,VI, y VII, nos contienen tcrlas las dauas situa­

ciones ante las cliales se estarj.antc la presencia de este gravamen. 
! 



111} ... 4 
Cuando se reduzca el capital de las Sociodades Ncrcantiles Residentes · 

en México, cuando el reanbolso sea su¡:crior a la aportación, o en su caso al -

costo c:an¡)robado de adquisición cuando se acredite que se efectuó la retención 
. . . . 

del Art. 103. · IDs intereses a que se refiere el Art. 123 de la ley General de 

SoCiedades Mercantiles, particieaci& de utilidades que se pag1.1e a obligáci~ -

nistas y otros; los pr~stamos que se hagan a los accionistas o socios, con sus 

excepciones respectivas, erCXJaciones que beneficien a socios o accimistas, 

anisión de in;¡rcsos o canpras no efectuadas, utilida:i estimada por las autor~- . , 

dades fiscales (S.H.C.P.), enterrlierdose que percibe este ingreso el propi~t~-

rio. del titulo valor, y en el caso de partes sociales la persona que aparezca 

caro titular de las mismas. 
'.· 

·' 
I.a excepción a 'que se ha hecho referencia en renglones anteriores, se 

. . 
. refiere a que la participación a los trabajadores en las utilidades de las ~ .-

presas, no causar§. el gravarren del Irnp.¡esto Sobre la Renta confonne a las dis~ · --· 
·' 

siciones de este capitulo, sino que estas están contenidas en el capitulo I de 

este titulo IV (Prcductos del trabajo) , caro ingreso acumulable para los tr~ 
.. •' 

jadores que en su caso perciban los ingresos a que nos hemos estado refiriendo 

o sea a las ganancias que distribuyan las sociedades mercantiles residentes en 

Méxioo. 

. 1. 

1 
., ·, 
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121 l:ndi!U dellmpueala rt!Jnlda 

las personas lisicas'que obtengan mgresos de los ser'la!ados en este 
Capitulo acred1!arán el1mpuesto OUP. se :es relenga COn!ra el trr.::>uesto' 
deferm,nado en la dec!arac,ón anual. s1empre Que no se encuentren en 
los supuestos ~ que se rehere el _articulo 122 _de esta Ley. 

Rollncl6n quo 11 canJidm pago dellnlllva 

No se pOdrA efectuar el acre"éJiramientoa que se refiere el at1•culo 121 
de esta ley y las retenciones se considerarán como pago delrnlttvo. en 
aos liguienres casos: 

. : l Cuando se electUe la retención a Que se rehere el segundo parral~ de 

. &8 tracción JI del articulo 123 de esta Ley. 

l En los supuestos a Que se refieren las traccaones IV. V. VI y VIl del 
" ltlic::ulo 120 ae ~sta Ley. 

m. Cuando la ganancia la perciban menOres de P.dad. salvO QUP. ccm­
prueben haber ten,do los ~~resos sufrcremes para el~ctuar la nvers10n 
de la que dettva la ganancra. Slfl coosrderar donalrvos 

IV. Cuando la ganancra la perciba una persona propietarra de accrones 
al portador. salvo que drenas a cerones se coloquen entre er gran ouo!:co 
inversionista conforme a las regras generales que al efecto exprda ta 
Secretaria de Hacrenaa y Crédrto Público. 

V. Trat3ndcse de ganancias distrrburdas en e¡ercicios en Jos aué el 
impuesto sobre ta renta a carc;o de las· scc.edades mercantrtes o_Ue las 
distrrbuyen se aetermrnó conforme a bases especraJes de trr~utacron. 

VI. Cuando los ingresos tos obtengan las personas morales con fines 
no Jucratrvos a que se relreren los anrculos 70 y 73 de esta Ley. 

VIL TraUndose de divrdendos en electivo generados por revaluacl(~n 
de achvos y de su caprtal 

Declaración anual . 

Las personas fisicas que reciban in9resos de los sefralados en este 
Capitulo, que no pue<lan efectuar el acreorramrento a Que se reTrere el 
articulo 121 Ce esta Ley. esraran oblrgadas a manrtestarlos en su declara· 
cjón aruaL 

-·. :· 

¡· 
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El Art. 121 de la Ley del Irnp.Jesto Sobre la Renta, nos contiene las 

disposiciones que los contril::uyentes de este. gravamen, deben observar para -

poder acreditar i!l impuesto que se les reten;¡a, debierxlo consecuentemente 

acumular estos inqrcsos a tcdos los demas i.ngresos que se tengan los contr!_ ·· 

tuyentes para efectos del Irnp.Jesto Sobre la Renta, debiendo acreditarse taro "' 

bién el Irnp.Jesto retenido contra el Irnp.Jesto determinado en la declaraci6n 

anual, consideramo desde luego los supuestos del Art. 122; de esta Ley. 

El Art. 122 de la Ley del Impuesto Sobre la .Renta, nos co11tiene los 

supuestos en los cuales no se pcdrá efectuar el acreditamiento a que se refi~ 

re el Art. 121, consideran:klse consecuente:nente CCJÍ'O ·pago definitivo las reten 

cienes que se hubieren realizado en el ejercicio (año de calerxlario) ; en los-

siguientes casos: 

..... ,• 
'. 

.• 

''.' . 
l.- . CUando se efectue la retenci6n del segun:lo párrafo del Art .123 

de la Ley • 

. 2.- CUando se presenten los su¡;.uestos de las fracciones IV, V, VI, y 

VII del Art. 120. 

3.- CUando estos ingresos los perciba un xrenor de edad, salvo que -

se campruebe haber tenido los ingresos suficientes para realizar la inversi6n 

de la que se derive la ganancia, sin ccnsiderar donativos. 

4.- CUando la ganancia el propietario de acciones al portador, s~­

vo . que dichas acciones se coloquen entre el gran ¡Xjblico inversionista, con -

forme a las reglas que expida la S.H.C.P. 

__ L_·-~ -----·----
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5.- C'uillldo las gannnci,;¡s sc,1n <;listrib.lidas en ejercicios en los -

que el impuesto sobre la renta a cargo de sociedades mcrc,;¡ntiles se determinó 

confonne a bases especiales de tributación. 

'6.- Olando los ingresos los obtengan las personas morales con fines 

no lucrativos a.que se refieren los Arts., 70, y 73 de la rey, 

7.- Olando se perciba el dividendo en efectivo generado por rev~ -

luaciones de activos y de su capital. 

caro párrafo final de este.Art., 122, se contiene la obligación para 

los contril:llyentJs personas ff~icas, que perciban estos irgresos que no pueden 

efectuar el acreditamiento a que se refiere el Art. 121, a manífestarlos en ru 

declaración anual. 
', .. 

--~·--.:-
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IZ3 Obllg1clanu de 111 emprun 

Quienes hagan pagos pot conceptos a que se refiere esre Caprtulo 
tendr.tn las srgurentes oblrgacrones. · 

C..lllncll d1lmpuu1D ICIIdlllbll 

l Proporcionar a sohcllud del contribuyente, constancra detrmpuesto 
.credrlable en los r~rmrnos del ar1iculo 121 de es la Ley, a mas tardar el 31 
de enero del a~o posteuor a aquél en que se pagaron los drvidenaos o 
lliida<Jes. 

Rtllncl6n y enlara da! lmpualo 
Dlvldandoa 1 na lumUvu 

lllvldondu dullnadao• landa• da 
panalónn 

Olvldondu aln rellncl6n 

ll Retener en todOs ro, casos en et momento de hácer los pagos el 
55% del dividendo o utrlidad pagado. Trat~dose de ros diVIdendos o 
ut:itidades destrnados para las reservas cara fondO ae oensrOnes o ]ubrla- . 
eiones de personal a Que se reir ere et ar1rcuto 28 de esta Ley, así como de 
los que se paguen atas ¡::ersonas morales set'lalaelas en los anicutos 70 y 
73 de la propta Ley. la rerenc10n ser~ el 42% de dichos dividendos o 
uti~dades. No se etectuara la rerenctOn a Que se relto;ore esta tracctón 
cuando los inQresos sean ottentdos por socteOades de tnverstOn o por 
los contnbuyentes a que se rettere et T1tulo 11 de esta Ley Eltmpuesto 
retenido en los térmtnos de esta tracc,On se enterarttdentrodelos30 dias 
li~ienteS anle las oltCtnas autonzactas. 

· DiYfdllldoa di soclodlda 111 Uquldacllln 

Trat*"dose de gananciaS pagada! por sociedades en liquidactón .. 
deber A efectuarse retenctón del21% sobre la gananaa gravable. Stempre 
que dichas gananctas no se nubteran atcanzaao a deduc•r en el ejerctcio 

--·-- ---------
de liquidación: cuando la deducción de dichas ganancias generen pérdi .. 
das habiendo etectuaoo pnmero ias arras dedu'cctones que autonza esta 
Ley, incJus.o las ac.oonales y Cltsmtnutdo las oérd•das oe ererciC•Os antena .. 
res. únicamente se rerenc:ra el 21% secretas gananctas por una cant1dad 
igual 1 la pérdida que se Ottg,ne por la dtsmtn~c•On de d•chas gananctas. 

lllcllrechln lnlormtiiYI 

•· Presentar ante ras oficinas autonzada~ en ef mes de lebrero de 
cada afio. dec!aractOn proporoonando ros datos de ldenttl•cacrón que 
COtTespcndan a los corHr•tluyent~s a owenes en el año de carendatto 
anterior les efectuaron rerenc1ones e el tmcuesto seflatando su monto v 
el de los divtden~os o ur,;,ll'ades oerctbtaos.•ncluyenclo aQuellos 1ngresos 
pot los que no se tenga derea'IO a acreá11ar er impuesto retenido. 
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EJ. Art. 123 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, determina las 

obligaciones de las empresas o sociedi:rles mercantiles que hagan estos pagos de 

ganancias distribufdas a saber: 

1.- Proporcionar a solicitud del cmtr.ibuyente, ·coostancia del 

:inp.lesto acredi.table de aeuerdo ron el Art. 121, de la Ley, a ·más tardar el -

31 de enero del qño _posterior a aquél en que se p~arm los ,divideroos o utili 

dades. 

2.- Retener en todos los casos al memento de hacer los pagos el 

55% del dividen:lo paga:Io. Si este dividendoo utilidad se destiria para reseE_­

Vas, para forrlos de pensiones o jubilaciones del personal, regula:Ios por el Art. 

28 de la Ley, así caro las que se paguen a las personas morales coo fines no -

lucrativos señalados por los·Arts. 7o·y 73 de la Ley, la retenci6n ser~ del -

' 1 

~ 
•, .. 

No se efectuará retenci6n cuarrlo los ingresos sean obtenidos por s~ ..: 

ciedades de inversi6n, o por los contril::uyentes del Título II (sociedi:rles rreE_-:-

cantiles) de la Ley, debierrlo enterarse esta retcnci6n dentro de los 30 d!as 

siguientes en las oficinas autorizadas. 

3.- CUando las ganancias sean paga:Ias por sociedades en liquidaci6n 

la retenci6n ser~ del 21% sobre las ganancias, sienpre que no se hubieren a:!:_ -

cánzado a deducir en el ejercicio de liquidaci6n; cuarrlo la deducci6n de 

cichas ganancias, generen p!kdidas habierrlo efectuado primero las otras do::lu~­

ciones autoriza:Ias por la Ley, incluso las· a:Iicionales y disninufclo las pé~­

das de ejercicios anteriores, únicanente se reterrlr~ el 21% sobre las gél!la!! -

cias por una cantidad igual a la pérdida que se origine por la disili.nuciál de- . 

1 •· 
' . 



dichas ganancias. - 1 o-
4.- Ccm:> parte final, se establece la obligaci6n de presentar en -

las oficinas autorizadas en el rres de febrero de cada año; una cledaraci6n 

proporcionando los datos de iclentificaci6n que correspondan a los contribuyen 
' -- -

tes, a quienes en el año de caJ.endario anterior les efectuaron retenciones 

del :impuesto, señalando su m::>nto y el de los dividendos percibidos, incluy~­

dose los ingresos por los que no se tenga derecho al acreditamiento del im 

puesto retenido. 

i ., : . . . 

1 

. -· 

----·--'--- ----· ---- -··-·--'--'·-----···-· -------- _;__._. _· _. ___ .. --·--· 
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124 Obllgulonu pm q•lonu uumulon 11 dlvldondo 

los contribuYentes que puedan acreditar el impuesto conforme al 
articulo 121 de esta ley, HOemés de efectuar k>s pagos del mismo, 
tendrán las sigui~nres obligaciones: 

Rogl11ru Fodml do C.nlrlbuyonlll 

L Solicitar su inscripción en·el registro lederal·de coOtribuyentes. 

C.munltad6n 1 la omprua 

l. Comunicar" pcH escrito a la 1ociedad que distribuya las utilidades. 
antes de que se las entr~gue o a més tardm el31 de d•c•embre or1 afio dP 
que se lr.Jie. su nombre. dom•c•lio y clave de regislro federal de conlti· 
buyentes. 

. Conllancla do! lmpuulo acrtdlllbll 

ID. Solicitar a mas tardar e131 de enero del ano postenor a aquél en 
que se pagaron los dividenaos o u!llidades. la consta neta del impuesto 
acreditable.que seflala la fractiOf! 1 del aniculo 123 de la Ley. 

Acampanar au constancia a au 
doclmclon anual 

JV. Acompaflar a su dedaradón anual.la constancaa a que se refiere la 
fracción anterior. 

" ' 
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El anterior Art. 124·de la Ley del ImpuestD Sobre la Renta, en sus-

nliltm fracciones detcrmin6 las obl.igaciones acargo de los =ntribuyentes que -· 
puedan acrmi.tar el impuesto que oos ocupa., de acuerno ron el Art. 121 de la -

ley, dentro <.le los cuales se .incluye desde :lUt2go, la de pagar los impuestm; y 

las siguientes: 

l. Solicitar su inscripci.6n en el Registro Federal de CDntribuyentes. 

2. Ccrnunicar ¡:or escrito a la sociedad rrercantil, que distribuya --

las utilidades, antes del pago de las ·mismas o a m'ís tardar el 31 de 

Dicienbre del año de· que se trate: su nombre, domicilio y Registro -

Federal de CDntri.buyentes. 

3, Solicitar a m1s tardar el 31 de Enero del año ¡:oster.ior al que -
. ,.· 

se hicieron los ~•gos de dividendos o utilidades, la constancia del 

impuesto acred.itable que señala la fracción Idel Art. 123 de esta -

Ley (HISRS) • 

4. A.c:crrpañar a su declarac16n anual la oonstancia a que se hace re- •.. --
ferencia en el punto 3 anterior. 

Ejemplo: Peicepci6n de dividendos y sueldos con derec-.ho al acredita 

miento de impuesto (retenido sobre dividendos). 

1. Dividendos percibidos en un año $500,000.00 oon derecho al acre'-

· di tamiento. 

2. Retenci6n del Impuesto sobre dividendos 55% de $500,000.00 = 

$275,000.00 

3. Otros ingresos gravables actlÍl)Ulables: $300,000.00 
. ;. . 
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CAI .ClJT [) DEL IMPUESTO Nlll/\L 

/\) .- Tnr¡rc'"'" f.Or diviur·rJ<.k)s 

Otros ingresos gravables acumulables 

Tbtal de Ingresos 

MENC6: 

1 1 .· ... ~ 

$ 500,000.00 

300,000.00 - .. 

S 800,000.00 

Un salario mínimo anual (S680.00 Diarios(248,880.00) 

BASE GRAVAI3IE 

B) .- Impuesto correspondiente a la 

base qravable seglln tarifa del 

1\rt. 141 

MEN:JS: 

C) .- Impuesto acreditable.- Pagos 

Provisionales retenicbs al .cobro 

de dividencbs. 

SAUX) A FAVOR 

i.:_55Ll1Q.OO 

• 
S 275,ooo.oo 

S (215,540.00) 

De acuerdo con el resultado de nuestro ejemplo y las variantes que -

~xxlarm~; hacer intervenir, tales corro si. unicarrente se tienen ingresos por co--

bro de dividendos, aplicarrlo la mecilllica anteriora los misrros datos, llegare--

nos a determinar un saldo a favor en nayor cuantfa; que se irá reduciendo oon-

forme la base gravable se acerque al lfmite de percepciones que contiene la ta 

rifa del 1\rt. 141, para que co=esponcla el 55% corro gravarren máximo. 
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CAPITULO VIII 

, 111 m lngruos por lntm101 

1?5 lngrooos gmoblu 

Se con~lderan lt)(Jre~oS por rnter esP.s pera lo~. P.lcclos de e~ te C.Jprtulo 
1()5 ?blcnrdoa de per sanas resr<1cntes t.'n ~ pois. pm los canee pro · 
t.tgUtentes: . s 

l. l.os provenientes de !oda clase de bonos. obligaciones. céclulas hipo­
tecanas. c:ertrfrcados de partrcrpación rnmobrlrarios amonrz;3 bies y cer 11t1. 
cados de ~rhcrpacrón ordmanos. salvo lo arspiJCSIO en cr uit1rno párrato 
d~ este ar1rcuto. srempr~ que ~ean de los que se colOQuen t'ntre er gran 
publtco mversrom~la. conlo~me ·a las reglas gener ates que al electo 
ex~da la Secrelana de Hacrenda y Crédrto Público. 

11. los percibido~ éon motivo de cer1ifir.ados. aceptaciones. tilulos de 
etédrlo. préstamos u otros crtdilos a catgo de instituciones de créd 11o 0 
de organ12aC10nes auxiliares de créd1to. 

111. _los oble~idos p·or la ganancia en la enajenación. as/ como los 
~em1os Y pn~as. con mat1vo de bonos. valores y olros titulas de créd1to 
.s~e~rre que sean de los Que se coloquen entre el gran público inver: 
~~~o.msta. conlorrne a las rP.glas generales que al electo exp1da la Secre- · 
tana de Hac1endaj' Cr~d110 Público. No so considerar;¡n como ingresos 
por IOICH~sc:; la gananc1a que denve dr. la ena1enación oe liÍulos de 
c~éd1t0 cuyo plazo de vencimuwlo sea superior a se1s meses 

CuAndo los .ingreso' orovi'IIÍüfllcs de Ctl'r11liCadas de parhcipaciOn 
ordmarios. no sean 1nlere~es. ~.e eslar~ a 10 cM puesto en' k.Js dem~s 
Cap"ulos de este Titulo 

El Art. 125 de la ley del lnlf'Jile,;to S::Jbre la Renta, en sus tres frac-

ciones n:Js precisa para efectos de este capitulo, todos y cada W10 de los =n~ 

ceptos que la Voy =nsi.dera cO!ID ingresos por intereses, planteándose dos exceE 

ciones, mu en la parte final del párrafo prill'ero y la otra en el segundo párra 

fo, <Jmba.s de l<1 fracc.ilin tercera, del a.rtfculo en comento. 

En virtud de esti.rna.rse que una parte imrortante de estos ingresos, -

dad e,.; Nnc:i onal<'S de Cr('C1i.to, ta.rnbi.én una i'"rte sustanc.i al de las obl igac.iories 

de quienes efectúan ""tos pac¡os, e~ót:'in refer.idas a las rn:isrnas;. reflejándose e~ 

tas obligaciones en tma retención casi. :;iernpre de.nn 21% sobre ·los intereses -

cónfi nrB rc!lt"C)S. 
-. ,•. 
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126 ReiJnciOn del 21% 

Ourcnes P<'HJU6n ros ingre~os scf'lui;Hios en et íHiicu!u Anterior f!SI.\n · 
obligados a retener el 21% ·de los intercsf!S pag;r¡Jns srn df'ducc1ón 
alg~na;_rclencrón qLe tcndrA el carácrcr de pago dclinrtivo Se hber a de la 
obhgacr~n de retener a que se reliere este pérra!o a quienes hagan el 
pago de rnrcreses serta lados en la fracc•ón 111 del articulo 125 de e 5 ta rey. 

Ret•nciOn del 15% 
l~s pcrson~s lisie as msrdentes en el oais podrán oorJr por el régi:11en 

de Ir! ufos nom1natrvos .En este ca!>o la rcrencrón sma de 1 S% y re~drá el 
carácter de PiiQO provrsronat a cuenta del rmpuesto anual. al que se 
delerrnmat :t conforme a las srgwentes reglas. 

l. No serán acumutablc-::; ros intereSes. cuando lo!; dem.is muresos 
ecumulabtc5. una vez dedt1crdo un salar10 min•mo oeneral de 1a zona 
económ1ca del contribuycn!e elt.'vado al al'lo. e11ceda~ de la c:m!IO<ic1 que 
anua~ment~ set'lale el Cong1eso de La Ufllón. Si no exceden se acumula· 
r<'tn S1n rebasar d1cho monlo 

11. Por los ingresos no acumulahlcs se pagar:tn en la declaración 
~~~a.l •mpueslo a la lasa dr.l21% f"lOdlt!ndo acred1liHse la relención de 

T rai:Jndose de litulos de C1td1!0 a q11e ~e ref1t~H~ el ar1iculo 125 fracción 
111 de f!!>la ley Qu•~ s~ enarenen con la•ntt!rvenc1ón de casas de bol~ el 
•mpuest~ se •ecaudtua por d1chas cw;as de bolst~ y serA el 21%. ; 1~ 
ded~ctOn alguna y lendr.i el carácter de delm1hvo 

• 

No obstante que a la fecha, ]Xlr d:i.srosici.6n legal debiera halx'r sola 

m:"Jlte tftulos nom:i.nativos, el Art. 12G de la Ley del Impuesto Sobre la Renta,~ 

contiene dis¡::osiciom~s que con res¡:x..>eto " percerci6n de intereses o lo que la 

Ley consi.clera corro .intereses, son aplicables a tftulos nominativos, cura reten 

ci(,n consi.stir.'i en un 15% = pago provi.sional, del total de .ingresos JXlr es-

te concepto percibidos, estableciéndose también reglas en este misro artículo 

para el caso que ros ocupa, incluyéndose Ül enajenación ron intervención de q:_ 

sa de !Jolsa, de los tftulos a que se refi.ere la fracción I del Art. 125 de la 

Lay, en cuyo caso la Casa de Bolsa retendr~ corro pago definitivo, el 21% sin -

cleducci6n alguna (X)ffi) rü<JO cJcf.in.itiVO. 

__ · _. __ ..:...._~ __ :_ __ ·· --~-
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Obllgaclonos do qulonos paguen 
loa lnlorosu 

Quienes hagan Pf90 de las· in1ercses a· q'ue se reli~re este CaPilulo 
tendrán las SIQwenles obt,gaciones: ' 

·•.· Relonor ol lmpuuto 

l Electuar las retenciones a que se rel1cre el ar1iculo anlerior. salvo en 
los casos sr.,,alados en el pcnUI!1rn0 p~rralo del aniculo 7 4 de esTa ley y 
de los intereses a Que se refiere el articulo 125 fracoón 111 de la m1sma 

Proporcionar conrlancla de 
lmpuosta rl1enlda 

11. Proporoonar a las personas que op1en por el rég•men de lilulos 
nominativos. con!>!anc1a del1mpuesto reten1dO durante el afio de calen­
dario. 

lleclmclón onual do lnloroau 
pag1d01 · 

111. Presentar en el mes de enero de Cada afio declaración en la que 
prooOfcionarán información sobre el mon1o de los intereses pagados en 
el afio de·catendano antericr y tos datos de idenlidad de quienes opten 
por el régimen de t~ulos nominativos 

128 
• 

(l)llglclonas de caunniDI que lea·hayan 
n!Jnldo ol 15% 

Los contobuyenles que opten por el rCgimen de lilulos nom•nat1vos. 
edemAs de elf~ctuar-los pagos de este impuesto. t~ndri\n las siguientes 
obligacioo.cs 

l. Sohcitar su •nscnpoón en el reg1stro federal d•~ cCinlr•buycntes 

11. Proporcionar a las personas de Quienes rec1ban los pagos. su nom­
bre, dOmicil•o.nac•onalidad y clave del reg•strofederal oecontnbuyentes. 

111. Acompaflar a su neclarac•ón anual la constanc•a mencionada en la 
fracción 11 del articulo 127 de esta Ley. 

Ca&OS en que oo procede la 
declaración anual 

Los contribuyentes qu~ en un afio dP catendar•o pe•c•ban tos •ntereses 
a que se rel•f.:re este CaPIIulo $rn que e)(Ct!dan de S200.000.00 más un 
satano min•mo gr.neral de la zona cconóm•ca del contr•Ouyente elevado 
~ti ano. o que otJtenqan •ngresos hasta por el monto de la canlldad 
anterior. por conr:epto de ec;tos lfltere<;es rn;¡~; las wrnunerac•ones a Que 
se reitere el Cap•tuto 1 de es1e T•tulo. no estar fin obl1gados a presentar 
declaración anual por el hecho de pcrcJblr tos •ngresos a Que se relrere 
este Capitulo. aun cuando hayan optado nor el reg•men de t•lulos n·ami­
nallvos 

. .._-· 

---· ·-- -------- --'----' 
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El Art. 127, nos enl.l!Tera las obligaciones de quienes hagan pagos ¡:or 

intereses, conservtmdose las excepciones señaladas en el penGltim::l párrafo del 

Art. 74 y los intereses a que se refiere el Art. 125 fracción II de la tey. 

- ' 

Las obligaciones antes referidas, se refieren a: Retenci6n y entero 

del impuesto, pro¡:orcionar constancia del impuesto retenido en el año de cal~ 

dario y formular una declaraci6n anual de los intereses pagados, con datos que 

permitan identificar a quienes opten ¡:or el r~ilren de Utulos nominativos, 

El Art. 128 de la Ley que nos ocupa. se refiere a las obligaci'!nes -

de. quienes optaron por el r~ilren de tf tules nomina ti vos, cuya retenci6n. coiTO 

pago provisional se realiz6 aplicanoo el 15% a los intereses pagados, resumi~~ 

dose estas obligaciones a: solicitar su inscripci6n_ en el Registro Federal de 

• Contribuyentes, proporcionar a quienes les hacen los pagos: nombre~ doiTÚcilio, 

nacionalidad y Registro Federal de Contril:uyentes. Caro parte final el a~ 

ñar a su declaraci6n anual la constancia a que se refiere el Art. 127 en su --

fracci6n II de esta Ley (HISRS). 

. ,~ . 

\. 

---.:·~---~- --
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CAPITULO IX 

DI loa lngruaa por DblanciOn de Pramlaa 

129 lngmu gravablu 
Se cons•deran •ngresos por obten.c•ón de premios. los Que denven de la 

ceebtac•ón de IQter,as, utas. soneos. 1uegos con apuestas y concursos 
de lcx:Ja clase. auronzadOs legalmente. 

Cuando la persona Que otorgue el premio pague por cuenta del contri 4 

buyen:e et 1mpuesto que corresponde como retenc10n. el 1mDOrte del 
impuesto pagado pDf cuenta Oel contrrbuyente se cons.aerará ingreso de 
los complend•dos en este Capitulo. 

No se considera como premio el retntegro correspcr'ldiente al bilete 
que permhó partiCipar en loterías. 

130 Tllll da lmpuuto definitivo 
Rallncl6n r antara del lmpuuto 

El impuesto por los ingresos derivados de loterfas. rifas. sorteos y 
concursos se calculara sobre el valor del prem1o correspond•ente a cada 
boleto o b1llete entero. su'l deducc10n alguna. aplicando el 8% para los 
premios con valor de S5C0.01 a SS.OOO.OO y el15%'para los prem1os con 
valor de $5.000.01 en adelan!e. · 

El imPuesto POf los in9resos derivados de juegos con acuestas se 
calcularA aplicando el 5% sobre el valor 1o1a1 de la cantidad a d1s!rtbuir 
entre tOdos los boletos que resulten premiados. 

El Wnpuesto que resulTe conforme a este articulo. será retenido por las 
personas que ha;;¡a"' tos pagos. salvo en los casos sel'laJados en el penUI­
timo párrato del art;culo 74 de esta Ley, y se considerará como pago 
delinilivo. · 

131 llbllgaclonea da quienes paguen 
1 .. premlaa 

Ouienes entreguen los premtos a que se refiere este Capitulo. además 
de efectuar las re1enc10nes de este imouesto, tendran las SIQutentes 
obligaciones: · 

L Propactonar. cuando así lo soliCite el interesadO. constancia de 
retención de 1mpuesto a 1a persona que obtenga e1 premto 

R. Propotcionar. cuando asi lo solicJte el anteresado. constanc•a de 
ingreso por los prem1as por los que no se esta Obligado al pago del 
i'npuesto en los térmmos de esta Ley. 

11. Conservar de coniOtmtdad con 10 prev•slo en el Código Fiscal de la 
Fedet'aciÓn. la documentaccOn relaoonoda con las constanCiaS y tas 
telenciones de este ·•m puesto. 

1 
' ··-··· --~----~----- ----~-
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Los Art. 129; y'131, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, regl~-

I!El1tan todo lo concerniente a los ingresos por obtención de premios; disti!! -

guiendose dos situacimes en este aspecto.- La priJrera la encontramos ci.iil.lído 

el impuesto se deriva de: Loter!as, rifas, sorteos y concursos, calculillldose 

en este caso la retenci.m del.:!_rnpuesto sobre cada boleto o billete entero, sin 

deduci~1 algw1a aplicando el 8% para premios de $500.01 a $5,000.00 y el 15% 

para premiso con valor de $5,000.00 en adelante. 

La segunda situación se refiere a que se aplicará la tasa del .. 5% al 

valor total de la l::antidad a distril::IJirse entre todos los boletos .que;. resulten 

premiados, considei:andose en todos los casos esta retención cano pago defini -
'· . -. 

tivo. 

' 1 
La exce:~ci6n que se plantea, corresponde a los ingresos a que se 

refiere el pentiltimo p:írrafo del Art. 74 de la Ley, no habiendo retención 

para los rnisnos. 

----------- --------· 
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Momonto en quo u pon:lban 

Las personas tiste as que oDrengan rnqresos drslr/'lfos de ros set\arados 
en fOS caoituros ar1rerrores. ros consrdc•arjn oerr.rtltdOs e, el momo. en 
que al momenJo de obrenet1os. moemenrén su patnmono 

133 lllgrtiOI·gr•v•bla 

Se enrrencfe qut". entte otros. son •noresos en Joi r•rrmnos de esre 
C.prluJo •os Slgurenres: · · 

Condanlclón de deuda 

L EIIITlpone de laS deudas perdonadas pOt' el acreedor o pagadas por 
otra persona 

lnltrau sobn prht1moa 

11. Los inrereses distintos de los seflalados en ei Capitulo VJII 

fllhlll 

ID. las presrac10nes QuP se obleng;:w con motivo del ororgamrenro de 
fra~zas o avales. cuando no se p~e:.ren por rnstllucrones leQalmenre 
•vtoriladas · · 

1 lftvmlona on ••ele dada oxlronjaru 

rv. Los procedenres de !Oda clase de ,VINSIOne"s hechas en socieda· 
des res1dentes en el exrronrero :o;1n e~tabtec:lm•ento permanente en el 
paiJ. cuando no SP.Irate de los dlvtdendos o ulll1dades 11 que se rel.ereta 
frar.ción V de este arliculo 

Dlvld.,dOI domlod1da ulr~n)oru 

1 

V.~lOS dividendos tJ utilidadeS diSiflbUidOS por ·soc•edades res•óenles 
en'' extranrero En este caso sera aplicable en lo conducente elanicuto 
6a Je esta Ley. 

hplotJtl6n do concnlonn porml .... 
autDrlzaclollu o tontrltDI 

VI. los der1vados de actos o contratos por med10 de tos cuales. sin 
lransmitir los derechos respect1vos. se permtla la e•oloración de canee· 
cienes. permisos. autonzaciones o con! ratos otorgados POf la Federa­
ción. laS enlldades lederalivas y Jos munrcíptos. o los derechos ampara­
dos por las s.ohcttudes en trémlle. 

hplolocfón del IUbiUIIO 
• VIl Los que provenq.1n de cualqu1er acto o conuato celebradO con el 

superf1ciarro para la e)(plotación del subsuelo. 

Plrllclpodiln on produc101 do la 
uplot1tl6n del IUbiUIIO 

·VIII. LOS proven•entes de la partJCIPi:JCIÓn en los prOduciOS oblemdos 
del slbsuetopOf persona chsflnt& del conces,onarro. e•pk:ltadOr o superfi­
c.artQ 

lndlmnlzadt~nu 1 ll'dtrua mcratorfaa 

IX. LoS: inrereses mOfa!Qf'ios. indemnizaciones pOt" perp • .l'cios y los 
ingresos deuvados de cl~usulas penal~ o con-venCionaLes. 

Remantntu da entldadu no lucndvu 

X. La P<>rle proporcJOI'\31 Que couesponda al contr1buyenre.del rerna­
nenle dr51nburble que deterrrunen lAS oer<;onas moré!lf!5 a Que <;.e reitere 
el T~ulo 111 de (>o;ta Ley TratJlfldO~~ O•: IOj lr'()•e~O'i no aCtJmulntlll"!!i Que 
d•c,...as persoras n~c)l.lll!s enlr~9\JP.n a sur, •ni~G':ln!~s pVt cone~:oto d~ 
ena,enaoón de 1rvnuehles. &e eslar.~ a lo d·~Put'sto f'·;, ~~ ClpduiÓ IV de· 
es: e l)uiO · 

' ,o¡ ., ,. 

• 1 

·-· 



.. 

·¡ J 

1 

12/ 

-
OTROS INGRESOS 

133·135 

Honorona por mvlcla lndepondlonln 

Cuando el rerr.anenle drslrrburt>le provenga de servrc.os personales 
independ.eiufS, se en!rende que die no remanenre lo obtrene en la lo!ali~ 
_dad Que corresponda a ingresos por honorarios. Quien presre el servrcio 

Reg•llu por derechos di •ul>r 
11. los que se perciban por derechos de autor 

Cuantas panon1l11 ••Ptdllu PlrJ 1l1horra 

XJL Las cantrdades a que se refiere ellercer párrato del al1iculo 165 de esta Ley. 

134 
Reglu lpiiQbla 1 lo poraopclón 

di lnllfllll 

h!!l.ándose ele intereses drstrntos de los sena lados en el Capnulo VIII. 
se estar a a ras srgu,enres regtas: 

L Toda pe•cepción ob1enr(]a por et acreedor se entender a aplicada 
pteferenremenle a intereses Yencrdos. BliCepto en los casos de ad¡udi­
cec•ón ¡udrc.:ral para el pago de deudas en los que se proceder~ como sipue:-

',' 

a) SI el acreedor red be bienes del deudor. el impuesto se cubriril sObre 
el tola! de los intereses 'W'enctdos. srempre que su valOt alcance a cubrir el 
capuaJ y los menciOnadoS Intereses 

b) SfJos bienes '.sólo cubren el capiTal adet~dado. no se causará el 
impuesro sobre los inlereses cuando er acreedor deClare Que no se 
reserva derechos COnlra el deudor por Jos tnlereses no pagados. 

· cf Si la ad¡udicación se hace a un !creer o. se considerr.n intereses 
\'ene idos la cantidad que resulle de restar a las canlld<loes Que re aba el 
acree.aor. el capttal adeudado. srer,,ore Que et acreetlor no se reserve 
derechOs en contta del deudor 

Para IÓs efectos de esta tracc1ón las nutOfiO'Oldes ltsc~les podrán Tomar 
como valor de los btenes el dct avalúo Que ordenen practiCar o et •·:}tor 
Que haya ser\'rdo de base para ta pr~mc•a almoneda 

n. El perdón rorat o parc,ar del caoilal o oe Jos 1ntereses adeudados. 
cvanoc fil acreooor no se reserve derecr,os en contra del deudor da 
lugar al pago e1e1 tmpuesto por pane del oeuaor sobre e1 capll'al y .tos 
intereses perdonados 

135 
Percepción dolngr1101 on.Jarm• 

llpondlc.a 

los cor··1buyentes Que obtengan en forma esporádica ingresos de los 
ser.afados en este Caoitulo. cutlr 1ran como Pago provisional a cuenta del 

·lrTlpVesto anual. ~ 2t~ det u·"l{;reso perc~100. Stn deducOón aiQuna. El 
pago ptovtsJonal se hdr3 rnedtante d'eC1arac10n Que presentaran ante las 
ofionas.au1oh.radas dentro 0e tos 15 dias s.gu~ntes a la OO!enoon del 
engrosa. 

21 

135 OTROS INGRESOS 

Porcspcl6n de 1ngr1oas on iorm• 
• . perl6dlcl 

. · n r1od1camente ,ngies.os. de los 
Los contnbuyentes _oue o~te~g~an~gos prov

1
s

1
oMies a cUenta ddl 

sefla1ados en este Capitulo. e ec.ua d mayo sept
1
err.c•e y enero det 

Unpuesto anual. durante 
105 mes_~s ee p•es~nlaran a~te tas of,c,nas 

. d ante dcclarac10n cu 
1 

51
gu1ente afio. me 

1 

1 se determinara apltcanov ta tarJt~ de 
autorizadas. El pago prov

1
s

1
ona. 

505 
obtenidos en el cuatnmeslre 

articulo 86 de esTa Ley a los 
1
ngre de~ pago poorár. acredtlarse las 

· 1<l lguna contra 1 •...... • an~enor, s1n dedu~c na é. 
05 

del siguiente p~malo. 
canlidadés retenidaS en los 1 rmln 

logrnoo perclbldDI de pmonn 
J1(jr1lll 

' 
. reitere este capitulo se obtengan por 

Cuando los Ingresos a que se 1 con excepc
1
ón de los 1r.g~esos 

pagos que etcctUen las personas mora es.et remanente OIStnbUtble er. tos 
que se hUOtera.n_JnctuiCio p~ra det~~m~~~~has personas deberan 1e_t.ener 
términos de( ai1Jculo 68 de e~~re :!monto de tosnusmos. SJOdf:!Cucoón 
como pago prOVISIOnal el 20% s . t s contnbuyentes corstanoa de la 
alguna. deb_lcnoo pr~porcJona~eabe~:tn enterarse. en su casO. ron¡unta-
,etencJón; dtclta$ retenCiones 1 rfcuto 80 de la propia Ley. . . 
menle con las seflaladas en e a 1 

lo ruDI di cusntu poi10nlloi npoclolll 
a . pua 11 ~~erra 

. .. . se refie;~ ;a·f~a·~,Ón xil.de! a ni culo 
Tratándose de bs mgresos a que lectUen tos pagos oéberán ret_ener 

133 de esta Ley._tas personas:e ~monto de lOs msmos smoeduc06n 
como pago ptO\flSJOnal el21% s e e 
alguna. 

iDeclmcl6n lnlormlllvo 

. _ r tenciones a que se relie1en los 
Las personas que electuen las. e lo deber.an presentar oectaraclón 

~rratos tercero Y e u ano de este aniCU d~ lebrfrO de ca¡:a afio. prooorc,o­
ante las ol,cinas &\t!Orlzaclas en el ;;este de las personas a las que les 
nando la .Jnlormac•ón correspon ten, at'lo <le catendano anteuor. . 
hubieren elecluado retenciones en e . 

Remanenla da no lucnUvia 

resos a.que se refiere la tracción X óel articulo 
TratiJndose de 10! 11"19 1 rt 10111 de esta Ley para efec1os o e tos 133 se estará a lo prevtslo en e .~u 

pagos prOVISIOnales. 

Suoldoo Y rogallu por dorechos 
dloutor 

. electUen kJs pagos a que se refi~re la 
CuandO las personas que uen al CCt'lt

1
ouyenle. ademt:ls. 

tmcoón XI del anJculo 133 de es~C~eo~i:~ ae este Tnwlo. los l.ngresos a 
lflgresos de ~s seflatados enoe XI se consideraran como salancs pdra que 38 ref 1ere la c1lada lfaCCJ n • 
Aol eleclos de esle Titulo. 

1 
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En este capítulo tenEmJs cano ingresos gravados y consecuentarente 
. ' . 

tambi~ acumulables, determinando el Art. 132, el rrcrtEnto ·en que son perc!, 
•¡ 'y ·.,• .: 

bidos en, el rrarerito que incratalter\ el patrirronio del contril:uyente . 
. i 

El Art. 133 y sus doce fracciones, todos los conceptos que para 

este capítulo se consideran cano ingresos gravables, conteniendose tarnbien 

disposiciones respecto a retenciones y entero del impuesto en que algunos 

casos, estilrarrlose que practican-ente este capítulo constituye una especie 

de. red, para todos aquellos ingresos que por alguna circunstancia, no .. 

hubieran quedado gravados en todos los capítulos anteriores. 
·•' '~ 

Esta situacirn se podrá observar con la simple lectura de cada una 

de las fracciones, no existiendo a nuestro juicio novedad alguna; aclaran.-

dose en todo caso, cualquier duda que al respecto se sucitase con la arrpl!-

tud que la misma requiera, o sea necesario. 
.. 

1 

----~-~ --------- ____,_ --------------~--------·-·---------
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CAPITUlO ~1 

D1 loa Roqul~lo& d1 111 Otducclona 
' . . 

i3& R1qulllloa pm 111 d1duttlon11 oullllllldll 

Las deducciOnes auromadas e~ ~sle Tirulo deberán reunir los si­
guientes requ•s•Jos·. 

Gaaloa tslrlttamenlt lndlapenublll ,, 

l Que sean estrictamenle inO•spensables pata la obtención de los 
irtgresos por los que se está obligado 01 pago de este •mpuE"slo. 

D1proci1CI6n 111 lnvmlon11 

· 11. Que cuando esra ley permita la deducción de inversio'nes ~e pre-
ceda en los térmrnos del articulo 138. · . . . 

Dlduul6n una oola voz 

fU. Ouc se resten una sqla vez. áun cuandoeslé" relacionadas con la 
obtenoón de d•ll'ersos 1ngresos. 

Docu11111nllcllln roqulaiiJda 
cllequu nomlnallvoa 

IV. Oue .se comprueben con documenración que re una los reqwsuos 
qve ael'lalen las d•spOsic•ones f•sCales y que tra!3ndO<>P. de conlnbuycn­
tes que en el afio de caiRncJario •nmed•alo antcr•or hub1eran oblen,do 
ingrasos acumulables supenores a cien millones de pesos. erechJen 
medianre cheque nominativo del con1r1buyenre.los pagos en drnerocuyo 
monto e•ceda de dos veces el salar ro m"nimogeneralde su zona econó­
mica VJgenre er lo. de enero del afio de Que se rrare. elevado al mes. 
e .. cepro cuaridó dchos pagos se hagan por la prestación de un servcio 
personar sutlorcJinado. la Secretaria de Hacienda y Crédrlo PUblico 
podré lrberar de la oblrgación de pagar las erogacrones con cheQues 
nominativos a que se refiere esta lraccrón. cuando las mismas se e lec­
tOen en p~taciooes sin servicros bancanos o en zonas rurales 

Conllblllzacl6n 

·v. Oue estén deb1damenre regislradas en conrabilidad rrari\ndose de 
per~ol\as oblrgadas a llevarla. 

Prima& por ugullll o nanz11 

VI. Oue lps pagos de prtmas 'por, seguros o fianzas se hagan 1 IMS!I­
Iucione3 me•rcanas y correspondan a conceoros que esta ley seflala 
como dedUCibles o que ~n arras leyes se esratltezca la obr.gaoón de 
cOntratarlas. 

blllro di lmpu11101 rol1nld01 

VIL Oue se cumt>Jan ras obl,gaciones esrablec•das en esra rey P.n 
mal9ria de relenc.ón y en1ero dP. •mpuesros a cargo de lerceros o Que. en 
su caso. s~: recaben de esros cop.a de los documentos en que consle er 

. pego de diChos impues!O$ 

llllghlnl ftdaral di C.nlrlbur1n111 

VIII. Cuando los pagvs cuya de-ducción se prelenda. se electUen a 
personas obl1gadas a solrcllar su rnscr1pc16n en el r~istto federal de 
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conrr1buyenres. se prono:rc•one la clave respec11va'en ia· cJOCu;n"'ncaoo 
COO\PI~biiOt•• 

11. Oue al realizar las operac•ones corre-spondtE'nles o a ri1.1s !arcar! 
día en Que el conlrtbuyenle deba presenrar su dec1arac16n. se reUnan~ 
requisilos que para cada deducción en partiCUlar establece esla ley. 

Pag .. 1 pmonu flalta& 
lallru11 pagad'" on an .. anlerlora 

l. Que 1raránaose de pagos a otros contribuyentes. cuando a ra ve:z 
sean ingresos de ros sef"lalados en ros Capiruros 1 lt y 111 ce este Ti!t.:IC. 
sólo se deduzcan cuando hayan s1do elecrrvamente erogados en el a "o 
de carendatJO de Que se Ir are. o a m.as tardar a fa recna en Q•.;e Of""....a 
presenrarse la declarac•ón de dicho af"lo. S61o se entenaeran cor..o 
efec1ivamenre erogados cuando hayañ sido pa gacos en eleclr~o~o. en 
cheque girado contra la cuenta del contribuyen! e o en ouos btenes Q1..>e 

· no sean tirulos de créd1to 

Por lo que hace a ros inlereses pagados en ros anos anrer 10res a ao~r 
en que se 1n1c1a la ellplotac•ón_de los bienes.-ésJos se pooran oeoucw. 
p.-ocediendo como s•gue: 

Se sumara la !oralidad de tos inJe•eses pagados has! a el afiO •nmedta_to 
anlenor a aquél en Que pnncipró a producir rngreS:Js el b•en o br~nes -:! 
Que se rrare. D•cha can110ad se drvidlf:t entre er número de a !"los 1"1-
productivos y er cocrenre se sumará. en su caSo. a Jos tntereses oagaacs 
en cada uno de los aflos productivos l'lasla A8mort1zar'él'torar de drchcs 
intereses. 

·; 
· · ·~aclo~h ·d·t profulonlataa 

Umlla 1n &u dtduttl6o 

XI. Oue tratándose de las deducciones que autOtiza el caaitulo 11, las 
mismas estén aniparadas por documentación a nombre de ra persona 
Que las etectUe. salvo Que la presrac.on de servicios a que se relrere 
dicho Capilulo se realice a través de una SOCiedad o asocración· civrl 
caso en el cual deber<1n estar a nombre de éstas. o.cna's aeauccrones no 
podrán exceder de los ingresos a que se ref1ere el menc.onado Capit~lo 

Uao o QDCI di lnmu1bl11 

XII. Oue los pagos par el uso o goce temporal de rnmueores se ret•eran 
exclusivamente a ros destinados a los llnes esoec:'ftccs del negOc10 o ara 
presrac•ón de servrc•os personares mdependtenres la Secretaria de 
Hac•enda y Créd•to PUblico estara tacul!aca para oracttcar w ordenar el 
a'W'aiUo del inmueble y_ en este caso. sólo se adm111rá COr."IO aeducrble ra 
cantrdad que corresponda a un ·rend•mrenro bruto hasra oer 16% anca! 
sobre el valor de avalúo. 

l'rlcl01 11 1dqulolcl6n 

llff. Ove el CO!IO de adquisictón declarado por el contnbvyente co­
rresponcsa al de mercado Cuar.ao d1cno costo no COfrP.sponda al eJe 
mercado. la Secretarfa de Hacroenda y Créd1lo Plrol;co luara el cosro 
tomandO •n cuen1a el comen/e en el mercado 1n1ercor o ·e.:leriOf y en 

delecro de 6sre. el menot enrre los precios de lactura.ros ol•c1ales o los 
eJe ava~o. · 

~---·-~-~___.:....-·--~--.- . .::..:..----------·-- -~-·-·-·-·----
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hvaÍuadón dt lnvmlona 

IIV. Que tratándose de fas mvers,ones no se les dé electos fiscales a 
su revaluactOn 

Compru dt lmpartacl6n 

IV. Oue en el caso de compras de impOftación se compruebe ouri se 
cumpf,eron los reqws11os legales para su 'moor:ac,ón. Sólo se aceotará 
como ,mpor~e de OIChas compras el que naya s1óo declara oc con motivo 
de la importac,On. · 

Plnfldn por crldlloa lncobnblu 

IYl. Ove tratándose de pérdidas POl créditos incobrables. corres­
pendan a crédiros Que se cons1deren 1ng,eo;o en los térm,nos de esta ley y 
1iempre que se deduzcan cuando se haya consumado el ~lazo de P!"BS· 
cripción que corresponda. o an1es. sr fuera notona la 'mposiOtliaad prac­
bCd de cobro. S1 se llegare a recvoerar total o parc,almente alguno de 
e~ros créditOs. la canltdad perob1da se acumulará a los resutlados del 
al'to de catenO'ano en que se reciba el pago. 

P6rd1Ju por lhiclulcl6n 1ft man1d1 
\ 

XVIL Que tratanaose de pérdidas por deudas o créd•los en moneda 
exltanjera. resuaantes de ta ltuctuac•ón de dichas monedas. se deduz­
can conforme se vayan pagando las ceudas o cobranoo los créd•tos 

la pétdlda podr;1; deduc•rse a etecc1ón del contribuyente. en el ano de 
calencsariO en Que ocurra o por panes iguales en cua!ro anos oe caten· 
dario, a panir de aQuél en Que se sulriO. 

' '¡ 
la Pérdida no pOdrA deduc1rse ene! al'lode ""~ft!ndario en Que ~e sufra. 

cuando resUlte con motTvo del cumptimrenlo arlhCIDado de deudas con· 
cenadas ortgrnatmente a defermrnado plazo. o cuando por cuatqurer 
rnedio·se reduzca éste o se aumente el monro de los pagos parciales. En 
este ciso. la pérd1da se deductfé lomando en cuenta las fechas er. fas 
que debió cumplirse la deu<fa •en los plazos y montos orrgrnalmente 
convenidQs. 

U10 1 goco di IUIDmdVllll 

XVJR. Oue traUtndose de pagos por el uso o goce temporal de au1omó­
Viles cuyo lactar exceda ce 9.0 en tos términos del aniculo 6o. de la Ley 
del lfll)uesto sobre Tenencia o Uso de Vehícujos O mo!OCICieras d1slinlas 
~ las set\aladas en fa 1raccón 1 del aniculo 15 de la crt.laa Ley, sólo se 
dedlzca a 10% de Jos msmos. 'r . 

IVA IIEPS l111lldld01 pcr.llrurn 

IJX. Oue cuando ios pagos cuya deducción se pr"etenda. se hagan a 
contnbuyentes que causen er impuesto al valor agregado. dicho imouesto 
se traslade en forma eliJ)(esa y por separado en la documenLaciOn com. 
probatoria. • -

Los contribuyentes del impt.esto especial !obre DJOduCción y serv1cios 
pot ena¡ena~ de bienes. no pOdran deducir los pagos cuando éstos se 
hayan hec,..o por la adqu•S*DÓn de esoS mismos b1enes y no· se hayéi 
trasladado dicho imouesto en forma ekpresa: y por separado' en ros 
COrnpt'Obantes. Trar.andose de pagos por la pres¡acrOn de servtcioS por 

..... 
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! . 1 sobre produéc 10n y serVICIOS. 
lOS que.¡se cause el ¡m puestO espeC~ya trasladadO e Ji lorma expresa 
éstos nO seran deduc•bles cuando se . 

C~naoo •mpuesto. 
Y por separadO el men •u 

"' 

·- por ¡cUvldldOI emprmrlllll grt- .• 

' .- VI eia aplicable lO previslo en las 
XX. Para tos efectos del CapitulO. ~~ 24 de esra LeY 

fracciOMS VIII, XI. XII y XXIII del &NICU .• 

' 137 
No set~n dedudbles·. 

s11toa no deduclblu 

tmpuatoal tlrQO de tarti<OI 
Cuolllll Soguro Sccl•l 

C·arno de! prop10 contrrru-
lo o;oo•e la renta a "llr e 1 LOS pagos por impues . nes en la oane suDSiálaoa o qu 

' lo áe~on1rl0UC10 ·-
yen! e o de terc;eros. ni s '- conl....,me a las C\spor,,clor.es 

noan a terceros. "" e~ ro 
0 ,¡g1natmen1e corres DO aJinsl!luto Meucano del =r:;v 
relatiVaS. Tra!anoo!.e oe aoor:ac~~~~~~s Obreras pagadas por tos pauo­
Soeial sólo seran ceáuc•Oies ,as Ores de salariO rnirlirnopenerat para una 
nes. correspondrenles a traba¡ad 

0 var•as zonaS econOrrucas. · 

Caut. 1vlonn y tmbarCJclonn 
lulomOvilu P"' actlvla1~a 
• empruarlalu 

~~· 

·;. 
. habilacrón. aviones Y enbarcaoor.e! ·t ·, 

ll Las invrerstones en casas G tf no Federal O<l'a ser exPIC'I -· ! . 
nOtenganco,.-..:~s~ónopermisOde! o Je~ el uso o,goce lemoOta"r-......! 

comerciatmerae. a si como tos pacg~~ ~as de un a0tO~vd Tr~tándose 
cichOS bienes. o lOS relacronados de tos set'lcnaoos en e1 Ca~ll'JIO 

. ue obletvlan rngresos n de conlnbuventes Q • ":J ón y gas;os :nc•.Jrf'dOS en u 
VI un~amen~e seran de"ouc~ores la lnverp~ra cad~ persona cue te'"~ga 

· 1 a el CQrl'rrOu)'ente Y 00 re soio automóvl par , d 1 articuio 78 de esra Ley. cuar: 
relaCión de traba¡o en los terminas e 1 desempeño o e su actlv!oad 
sea estrictamente mdLspensable pala e • .. 

empresarial. 
~ombvliu da miembros do ¡grupaclona 

prolnllllli!l 

d soctedades Civiles de profestonates. , 
Tratándose de asooaoones Y e ón Y nastos ¡ncurPdOS en un solo • 

d bies la tnvers 1 ~ 
urwcamenle seran de uc• tes y por cada persona aue tenga 
au1om6vll por cada uno O' e sus mtegran ul 78 o e esra Lev cuanao le 

1 térrr11nos del aniC o 
relaCión de !fa baJO en os 1 d~emper'lo de s\Js aC11viOaoes 
sea es·ructamente lndlspensaore para e 

. ' . . siOneS O pagos relaoon.adOS con la! 
Sólo se podrén deCIL.Cif laS mver ne-s menCionados. en tos casos. 

· . • · O embarCICIO · L 
casa! habrtac16n. a .... ones J\ale et r~tamento de esta ley. a~ 
en que'se rel:nan los reqwsttos c:¡ue s~ 1.1'1 ~so seran deduCibles. 
inversiones en ca~as de recreo en ~ll'lQ . - . 

lnYinhln •n•ut.,..vUa·. 

· "~ · · 90 los· 
. . . viles cuyo tac101 exceda de. . en 

. IIL .La tnvers,.ón en autorM del impuesto sobfe TenenCia o Uso de 
térn'Wnos· oet.~n,cukl 6o. de la Let~tas disuntas de las c()(nprenoldas en la 
Vehículos. ast como en motOCIC d Ley En estos casos se cons•cerarA·, 
fracción 1 del'árticuto 15 de_ta cst~t Ql~menle et70% del mtsmo 
como montO ·orrgln&l de la rnvers• n s . . -. 

~· . 
....) 

--------~--------------·-· --·------- - - . 
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Obnqulao r llonclona 

IV. los obseQUIOS. arenc,ones. y otros gasros de nalut&lt'1a aniloga. 
con e•cepc1ói1 de aQu~llos Qt.A!t esr~n d•rectamcnre relaOONJdOS con las 
activ;dades empresartalr.s Que elecr ue el contnbuyente y sean otrec,Clos 
a los chenles en fOf'ma general. 

Oo111Uwoa r gulol d1 l'lprlilnla;l6n · 

Y.los donarivos y ga'"'os de represen1actó.n 

, lln<lona r lllrOI 

VI. las sanciones. indemnilaCiones pOt daf\os y perjuicios. recargos o 
penas conlo'enOonalcs les Jndemn¡zac,ones pot Claflos y per¡u,cios y las 
penas convencionales. podrán deducrrse cuandO la ley •mponga la obli­
gación de pagarlas por provemr de nesgas creados. rt:sponsab1hdad 
objeliva. caso fortuito. tuerza mayor o por actosdclerceros. sarvoqueros 
da !"los y los periuic•os ora causa que dió ongén a la pena convencional, 
se haya Otiginado pOI culpa •mp~able al conrrtbuyente. 

lulldot r otroo tn l'lltel6n ... lnm111bla 

VIL los salarios. comisiones y honoranos pagados por q¡jen concede 
el uso o goce temporal de inmuP.bles en un ar'lo de calendario. en el 
monro en que excedan. en su conrunto. del 1 0% de los ingresos anuales 
oblenidos pcw conceder el uso o goce !emparar de inmlJebles 

.,, ...... 
VUI. los inlereses pagaaos por el comribuyenre que correspondan a 

inversi9r1es de las que no se estén derivando ingresos acumulat.lles por 
los ql.Jt'!; se Pueda efectuar esta deducción. 

'...._.. Para.électos de lo dtspuesto en esta tracaón se considera flit90 de 
inrerés ras cantidades Que por conceoro de 1mouesros o derect1os o Que 
poc cualQUier otro concepto se paguen pOt cuenta de Qwen oor.ene el 
inler~s. o bien cualqwer el ro pago en elecrivo o en espec1e que se naga 
pOf cuatqu1er concepto a QUIP.n peroba el interés. S1emp!'e que d•cho 
pago dzrive del msnio contraro Que d10 ongen al pago de in!erP.ses. 

VII!ICOI O UUIOI dt wltjl 

11. Los viátiéos o gastos de vi a; e. en el pais cien er e.tranjero. cuando 
no sé destinen al hospeda¡e. alimenración.tran~porte. uso o goce tempo­
ral de automóviles y oago de kllometra¡e de la ~rsona benei1C1ar•a del 
~atice o cuando se apliquen dentro oe una la¡a de so k•lómetros Que 
clrcunae al oom1C1IIo del contrtbuyente Las personas a lavar oe.laS 
cuales 'se reahce la erogac1ón cuando n~> sea el prOPIO contr.buyente. 
deben terier relac,ón.de trabara con esté. en los term.nos oer Cap•tulo 1 o e 
este Tilulo. o deben estar pres1anc1o ser111cMJj profeSIOnales 

P1111<1pad6n do Ulllldtda 

llas canljdades Que tengan el car OC ter de pan•opac10n en la uhlnlad 
1et conutbuyente o estén cond•<71onaoas a la obtenoón de ést8. 

IVA 1 IEPS 

n lOS pagos poi COOCePI'O de impuestO al va/Of' agregado O de/ 
impoosto especial sobre produccl()n y ser111C10S Que ef conttJbuyente 
hubtese efectuado y er que re huo•eran trasladado. No se aohcart. lo 
dispuesto en esta Ir aCCión. cuando el contnbuyenre no renga derecho a 

'. 
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ecred1tar 0 sohc1tar la dcvotuc.On oc lOS menc1onados 1mpur:r.roa que le 
, ~ 1 1adados o Que se huD•ese paqaoo con 111011\ID c1P. lit hub.eran s•uu ras , 

1mponac,on de b1enes 0 s6tv1c1os Que correosp()nC)en a Qtl Sltl~ o 1n"cr510· 

ncs deduc1biP.S en los 1érm1nus oe esta Ley 

. Tampoco sera deducible ell~puesto al valor agregado o elunput!sto 
éspeC181 Sobr8 prOdUCCIÓn y serviCIOS tr8SI30~d0 al CQnlnbuyente ~el 

e hubiese a a do con mouvo de la Impon aCión de bienes o serv•c~os, 
~~ando la erbgiclón que dló ongen al trastada e pago no s~a aeductbl~ 
en los términos de esta Ley: o el que esté .nc/UICIO en créOitos ~~cobra· 
bies con mouvo de haber e¡ercido ra opCión a que se rellere el a~ICUIO 12 

de ltl Ley _del Impuesto al Valor Agregado: 

Pirdld1 an vtnll de lnvmlanll 

111 las pérdidas derivadas de la enajenación de 50s aclivos cuya 
inve;sión no es deduc'1ble conforme a lo dispuesto por esta Ley. Las 
pérdidas 11envadas ae la ena,enac10n de automóv11es o de motOCICletas. 
sólo serán deducibles en la parte proporc1onal en que se haya podtdO 
deducir el montO' original de la inversión. 

Pirdldt en nnll do lltulot valar 

Tampoco sera deducible la pérd•da crertvad~ de.·~,a .enaíenac16n .de 
tftuSos valor siempre que sean de los que se coloquen entre ~ gran 
pUbhco 1nv~rs 10n 1sta. conforme a las reglas ~~nerares, que al eleclo 

expida ra Secrelaria de HaCtenda y Créd•tO -~~bl1~0. 

BtiiDI Ín lnnrtl;,.., no dodutlblll 

XIII. Los gastos que se realicen en relación con _las inversiones que no 
. sean deduCibles coniorme a este Titulo En caso de au1omóv11es Y de 
motocicletas. se podrán deducir tos gastos en la parte proporc1onal.aue 
corresponda 8¡ monto ong1nal de ta 1nver~10n Cl;~d~crbl~_en los térm11os 
de la fracción 111 de esle anlcuto. ' " · ~ · 

lngi'IIOI par tc11wldtdes omprutrltlot 

~IV ~ara Jos eleC1os del Capitulo VI será apliC~bte.t~ previsto en las 
fracci.OMS IX, X. XII, XIII. XVIII y_ XIX det arti::ulo, 25 de esta ley. 

138 Rlgln pm doprtcltcl6n dt lnnrilona 

las inversiones cuya deducción autoriza este Tirulo. exceolo ras r.eg~­
ladas por el Capitulo VI. úmcamenle_pOdrán oecruc1rse m~d!anl~ ta aph· 
caciOn anual sobre el monto de las m1smas y hasta llegar~ este l1m•1e.de 

lOS 51guíentes por cienlos· 

L 5'Mt para construcc1ones. 

11. 1 ()Q4 para gastos de instalación. 

111. 2~ para automóviles y Olros equipos de transpor1e • 

rv. 25% para equipo consistente en una maqUina o grupo de_ méquinas 
interconectadas conteniendO unidades de enlrada. atmacenam~errt~. com­
putación. conlrol y unidades de_sahCJa. usand~ circuitos ele~rónJCO~ en 
los elementos principales para e¡ecutar ~acKJnes arnmE11cas o lbgcas 
en forma au1omálica por medio de instn.;coones programadas. almacena­
das internamente o controladas externamenle. · . · 

V. 10% parR equ•po y o•enes muebtes lang•bles. no comprendidOS en 

las ftaccrones anreriQIE's. 

1 

-~.-----------__ ._. ____ _ -··-···-- ·-~---' -·- ---------
·-··--·---· -~--.. --- -~··· __ .. _ .... ~·-
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El capitulo XI, del t~tulo IV de la i:.ey del ImpUe5to Sobre la Renta, 

. . . ·. . '· ·-""" 
esta constituido por los Arts. 136,137 y 138, contenierdose en el.prirrero de 13? 

~llos, todos y cada uno de los requisitos que deben reunir las deducciones -

·.que lii. ley dencmi.J1a en algunas ocasiones caro deducci?'es autorizadas, debie::, 

do .. en t~os los casos reunirse los ~sitos que detalla en sus veinte fra::_-
. 1 

.. ciones el Art. 136, principiando por los gastos estrictarrente indispensables 

. ·y determinando en la fracci6n JO(, con deducciones aplicables para actividades 

enpresariales. 

caro se podr§ observar, estas deducciones autorizadas, tienen un patr6J:l 
,· ,.·. 

llUlY similar a las deducciones del titulo II Sociedades Mercantiles Art. 24 y 
'· 

sus veinte fracciones, lo que nos lleva a concluir que tales deducciones, tanto 

para las Sociedades Mercantiles, caro para las personas f.ísicas, rrantienen una 
. '. ·: .. 
similitud y equivalencia, le cual es perfectamente razonable y congruente, ya 

. que en principio no debe existir discrepancia para ambos tftulos, manteniendose 
.'\1': 

la estructura señalada. 

Continuando el Art. 137 1 señalardo sUs catorce fracciones, cuales son 

los gastos no deducibles, can la misllÍa t6nica antes señalada, lo que podemos 

verificar. con la lectura y oamparaci6n dB estos gastos. no deducibles con su -

similar Art. 25 de la Ley en ccnento, observandose que se mantiene la· estruc -

tura señalada. 

Por lo que respecta al Art. 138, este nos determina .las reglas aplic~-
• J • • • 

bles pata todo lo concerniente a la depreciaci6n de inversiones en cinco fra::_-, 

ciones q.¡ya estructura es la que en rengiones anteriores se ha carentado. 

La declaraci6n anual, para las personas. ffsicas, cmtril:uyentes del 

Ilnp.lesto Sobre la Renta, est§ contenida en el capitulo XII, ccnservando este -

1 

' 1 
. ·,· __ ,. ' 

' 1. 

' ·----------- _ _..L_~-----.l.___.:__._ _________ ....:_~---···---'-------~----;--~-----_..: _____ ......_ __ _ 
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DECLARACION 
fJ8.J.tiO 

EnoJmclón do blenn 
e d · Blona lnoervlblll 
~~n ~ el conrnbuyente ena¡ene los b•cnes . . . 

1 ser Ut•l~s par~ obtener tos mgresos deduc.,án o cuando ésros de¡en de 
Q~e eslo ocurra. la parte aUn no O~d d enelaflodecarendanoen 
de d · · uc, a En er caso ¡en e ser ul•les para ob•ener 10 · en Que los b1enes 
J)f'esenrar av,so ante ras aul~ndad 'l•ngresos. el conrr~buy. cnre deberá 
n · es •se ares y ma 1 u peso en sus reg•srros Lo d•sp 1 n ener_srn deducción 

los casos sef¡aiados en~~ articur~e~Oo den esre párrafo no es aplicable a 
. . · e esra ley. r 

1 

~ .. 

El momo de la inversión se derermi Monto lfe 11 lnveral6n 
puesto en el segundo P~rrafo del . nará de conformidad con lo dis-

. an•culo 41 de esta Le 
C~ando el monto de la invers•ón sea . Y- . 
~ b•enes o al avalt.Jo Que ordenen r _supenor al valor de mercado de 
ilscales. se tomará er valor inle . P act•car o praci•Quen las aUiondades 

. : flOr para electos de la deducc•ón. 

la deducc•ón de l<ls mvers· Inicio lfl 11 depret:ltcl6n 
empezará a hacer a parllr del ~~es a Que se ref•erft esle articulo se 
bienes o en er afio S'QUIP.nle s, el en Que se '"¡~·~ l~t Uhhzactón de los 
a~o~ posrenores a los Que s~ . d con!nbuyenre '"'Cia la deducc•On en 
canlidades corresponcJiemes m,_rcan. Pf\rderá el derecho a deducir las 

. a os aftoslrranscurndos. 

·cuanoo no se pueda . . Sopanclón dol caol~ dollorreno 

2e!:_~DOnda a co~srrucci~~~:':~ ~~~ c~slo del inmueble. la Parte Que 
v~ del_lntal. ·. · . • SI erara como costo del terreno e/ 

139 

¡ 
CAPITULO XII , 

Do lo Oeclmclón A.iuol 

fpoc. do PIOO dtllmpualo 
la!}personastisicasqueoblen . 

~li:Cepoón de los ex-entos Y de gan•ngresosenun.1flodecr'endario. a 
tmpuéS1o det,n.t,~o. esran Obl•gaa:¿~eHos por los oae se l'láya PaQado 
declaraciÓn que presenrarán d. Pagar su•mpuP.sroanua:mcdrante 
meses d 1 urar'Jie el periOdo e 

e ebrero y abn/ del ano omorenO',do enrre los 
SIQI.Jienre. anre las ohcmas autor liadas 

los r.onrnt>uyerues QuP 001 . . · 
serv•c o - enoan lflQrPo,os po ' Personal Subore1•naoo · · 1 ta presrac.ón de un 
VIII o por ambos. es taran a ro d•~or Jos •nreteses sena•ados en el Capitulo 
ley. wPlJeSIO en ros art1Culos.B2 y 126 de esra 

l~s contribuyen/es menores presentar 
~res~ondiente a 'rtgre:;os Por act•v d .an por separado su declaración 
Ulllcamenre la:5 deducciOnes t a des empresanales efectuando 
de esta L · personak!s a Que s ~ · 

. ey, Cuando no estén 001 e 'a••ere el &r1icuro 140 
fot'm~ad con el Pl'•mer parrato ~:oos a ~re~ntar oec:Jarac•On de cm­
OO_Ien•do if"rJresos de los seharaaos :::, ~roc_t.Áo o cuando no l'layan 
140 . •PIUlO 1 do esre ThuiO. 

Otducdonot PtrlonJia 
Las personas fis•cas res•deme~ en el . . 

:::: sel"'alado.s en este Tirulo. para cale ~·s Que obtengan •ngresos de 
. e~. at:e~s de las deduce• u ar su •mPuesto anual. pOdr;in 

StQu•entes deducc•ones perso:a':s~ autonzaoas en cada Capitulo. las 

------·-------------------------~-

27 
140 

aoiliio ml~lmo onuol 

L El salario minimo general de la zona econ6m.ca del contribvyerte 
elevado al a"o. · · 

HononrlDI Ndlcoa y goiloi haophllorlaa 

11. Los honorarios médicos y dentares. asf como los gastOs hospi. 
talarios. efectuados por er contr~buyente para si. para su cOnyuge e para 
la persona con Quien viva en concub!rlalo y para sus ascend1entes o 
desct!nd•entes en linea recta. :51empre que dicl'lis personas· no perciban 
durante et afio de catendar•c ingresos en cant•oaa •guat o super.vr a ra 
c¡ue res une de ootcular el sa1ano mimmo general de la zona eConOmk:a 
del conlribuyente ele ... ado al ano. 

611101 do luilenla 

111. Los gastos de lunerales en la parte en Que no e~r.cedan del salario 
mfntmo general de ra zona económ,ca del contribuyente' eleva. do ar afio. 
etect~dos para, las personas senataoa_s en la lracc•On Que antecede. 

IV; los donativos ~stinadOs·a obras o servicios p·u~•~.....Ó.s. in'st,"t..i.•cnes 
asistenc~res o de benefrc•encia autorizadas cor,lorme a las lt\ICS de t¿¡ 
materia e in:5tituciones de ínveSI1gac~ creritffic'a Yiet~1ot0g•..:81nscrr.as 
en el Registro Nac!onal de lnstitucrones Cienlihcas y TecnorOg:cas y que 
satisfagan tos requisitos de contrOl fiscal qlie para el et~to esrabtezca la. 
Secretilrla de Hacienda-y Crédrto Plblico. c~..ando el contribuyente los 
hubiere erOgado en etec.;tivo. en cheque girado contra su cuenta o er 
ceros bienes qUe no sean titulas de crédito. · 

TratándoSe de d'onativo$ otorgado-s a iristituCiones de enseflanza se­
rAn deducibles. siempre que sean establecimientos públicos o de propie­
dad de particulares Que tengan autonzación O reconocim•ento de valide; 
Oficial de estud•os en ros térm1nos de la Ley Federal de Educación y sear 
destinados a la adquisrci6n de bienes de inversión y se trate de donacio 
nes no onerosas ni remunerativas. conlor·me a las reglas generales Qut" 
al electo determine la Secretaria de Ed~aciOn Púbhca._ · 

. ... 
Solorlo mlnlmo doduclb! 

Paia determrnar lá zona econOmica del contr.buyente se atenderá •· 
lugar donde se encuentre su casa l'labllac•ón al JI de o'c•ernbre ner at 
de que :5t! trate Los lunc•ona110s o empleados'ael (ioo•crno f-'t~¡1t-!at qL 
presten serv•c•os lucra delterutono nac•onar.'atenoc•:.n a Id lOna ltC.:­
nOmtca corresporxhente al Distrito Federal. 

·Documon1JCI6n 1:11mprobller 
R•mboloo do guloa pmano' 

Para que procedan las deducciones a Que se refieren las ftacci~ 
111 y IV que anteceden, se aebera comprobar. med•ante documenta e: 
que reuna requisrtos hscares. c¡,ue las cant•dades correspond•entes fuer 
etectrvamenre pagadas en el afio de calef'(lartO de Que se trate a •nstrtuc 
nas o peraonas residentes en el pais. Si el Conttt~uyente recupera pe 
de dichas can1•dades. úrtcamenl~ deducifé la d•lerenc•a no reci.Jpera · 

Los requis•tos de las deducciones establecroas en el Caplulo XI 
este Titulo· no son' aphcabres a las deducciones p8rsonales a Que 
ref1ere este aniculo. 

' 
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OECLARACION Ul-142 

141 Cómpulo dellmpuulo onuol 

Las personas fisrcas catcularán su rmput~sto anual sumando después 
de etec!uar tas C1eOucc•one5 au~o,,zadas 001 t'~tP 1tluiO lodos sus mgre­
sos. Saivo aQu('tios por tos QliC no se esJe otJrJ~JcJo tit (1aqo del •m puesto y 
por los que ya se pagó .mpucsto Oel•n•t•vo Al rcsul!ado se te apJ•cará la 

s•gure':lle 

1 TARIFA 

Por clonlll pm 
apllcun 10br1 

llmlll llmllo Cuolo ol oxcadonlo del 
lnlorlor Superior Flfl llmllo lnlorlor 

MSN MSN MSN 'lo 

0.00 43.300 00 0.00 3.1 
43.300.01 87.100 00 1.342.00 6.0 
87.100.01 132.10000 3.970.00 7.0 

132.100.01 213)00.00 7,120.00 B.O 
213,700.01 295.300 00 1~f·48 00 10.0 
295.300.01 385200 00 21.808 00 12.9 
385.200.01 476.20000 33.405.00 14.8 
476200.01 567.000.00 46,873.00 16.8 
567,000.01 673 800.00 62,127.00 19.0 
673.800.01 78\.400.00 82.419.00 20.5 
781.40001 889.70000 104,477.00 . 22.9 
889.700 01 1'096,70000 12927800 242 

. 1 '096.700.01 1'305.700 00 179.372.00 26.5 
1.'305. 700 o 1 1 '569.400.00 234,757.00 290 
1 '569,400 01 1 '835 ,200.00 311,230.00 31.~ 
1 '835,200 01 2'209.100 00 394.' ,-,7 00 34.Ó 
2209.10001 2'586.300 00 522.083.00 36.0 
2'586.300.01 2'965.900.00 657,R75.00 380 
2'965,900 01 . 3'347,900.00 802.123.00 400 
3'347,900 01 3'732.900.00 954,923.00 42.0 
3732,900.01 4'681 .200 00 1'116.623.00 44.0 
4'68(20001 5'636,200.00 1 '533.875.00 460 
5'636.200 01 6'598,00000 1'973.175.00 480 
6'598.000 01 7'565.80000 2'434.839.00 50.0 
7'565,800 01 9'488.500 00 2'918.739.00 52.6 
9'488,500.01 11'423.700.00 3'930.079 00 54.0 

11'423,700 01 12'950,000 00 4'975.087.00 545 
12'950,000.01 en adelante 5'806,920.00 55.0 

142 Pogo¡ provlalon¡la oloctulda& 

. Conrra el impuesto anual calculado en los !!!orminos del articulo ante· 
nor. se podr~n eleouar Jo,¡ srgUJenles acred11am,en1os: · 

L El impan·e de los pagos pro ... ~sionales efectuados durante el afiO de 
c~lenda_uo. en los lérm1nos oe es re Tirulo y, en su caso. la oar1e propor­
c.anal Que les c_orresponoa de los oagos PfO..,,s,onarcs efecruact>s pOf' 1as 
personas mOfales a que se ref1ere el T4u5o 111 de es1a Ley 

11. El impuesro acred1!ab!e en IÓS lérminos de los ar1iculo 6o y 121 de 
esra ley. 

---------

-
143·144 

EXTRANJEROS 

143 
Rlducd~r~a de lmpuuto en ectlvldlda 
. ompmi<IIIH 

Los conlribuyentes que obtengan ingresO! por la realizat:16n de acr,_vi­
dades empresanales. pOdran electuar laS S19U'_enres reduccrones .. ~~ el 
impuesto que les corresponda conforme al arltculo 141 de esta ley: 

. L ~0%. si tos contribu)tenres e~tán dedicados e•clus•vamente a la 
agricuhura. ganaderia. pesca o silvicuMura. · 

11. 25%. si los cont;ibuyentes a que se ref•ere la fracc16n anterior. · 

indvstnalizan sus productos. 

111. 25%. si los conrnbuyenres a que se refiere la fracción 1 de este 
• anlculo. realizan adividades comerciales o. industriales. en las Que ob­
·rengan como rñ.b•mo el S()O;b de sus mgresos brutos. 

iv. 50%. si tos contr•buyentes esUIO dedicadOs e•clus, ... amenre a t~ 
eehción de fibras Cuando no se Ce01quen exc1us•vamen1e a esra aCIIVJ· 

dad. calcularán la reducc16n del 50%_so1Jre el monto del,mpue_sto Que 
corresponda de tos ingresos por la edic.On de libfos. en los térmrnos del 

Reglamento oe, est-a Ley. 

'• \·.<, 

~, .. : : 
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.- 29 
documento una relación muy estrecha con el capÍtulo de deducciones ~­

tes referido, establecicrdose en c'l Art. 39 de la Ley en carento, la oblicjuci6n 

de los contri.b..lyentes a pagar el impuesto anual, rra:liante la declaración que 
. ~ . ·' 

presentarán en el periodo canprendido entre los rreses de febrero y abril de 

cada · año, ante las oficinas autorizadas. Esta obligaci6n incluye a los ca~ 

santes rrcnores que obtengan ingresos por actividades empresariales, separando 

esta declaraciál en foona terminante de sus obligaciones CCITD causantes rrcnores. 

Podemos decir que oarno únicas excepciones a esta obligaci6n. las encontramos -

en los contril:uyentes exentos y para todos aquellos que hayan pag~do el irnpue~ 

. to en fonna definitiva. 

El Art. 140 se· refiere a las dErlucciones persrnales para efectos de la 
·'· 

. declaración anual antes citada; y estas se. limitan. a: Salario Minimo Anual, -

Honorarios ~icos y Gastos Hospitalarios¡ Gastos Funerales y Donativos. 

Se especifica tambi(!Il que el salario mínimo se sujétar§. a la zoná 

eeonó'nica del Pafs, donde el contri.b..lyente tenga su casa habitación él 31' de 

dicianbre del año de que se trate, así caro que si tratan::l.ose de gas't~s "a· que 

se refieren las fracciones II, III y IV, se deberán cc:roprobar en los té . .mirios 

de rey, y que si el contril:uyente recupera parte de estos gastos, solamente 

es deducible la parte no recuperada. 

El Art. 141, nos rontiene la tasa aplicable a la declaraci6n anual -

y el Art •. 142 asienta los pagos provisiooales que en su caso sen acredita -

bles contra el impuesto anual reSÍlltante. 

! 
i 

__________ .... ________ --.............:---'------- ---------
-------··-'-----~~ --------..:.~ 
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TITULO V 

01101 R11ldon1u on ol Ellronjo111 con 
lngru01 Provonlonln do fuonlo do Rlqum 

Ulit1d1 en hrrltorlo Naclonol 

luJoiOI dollmputoiD 

Están obligados al pago del impuesto sobre la renta conforme a este 
Titulo los res•dentes en el extranjero que ootengan ·~res os en electivo, 
en bienes, en serVICIOS 0 en Cfédi!O, prOCedenteS de -luenteS de riQUeza 

'· snuadas en temtorio nac•onat. cuando.no ten9an un establcctm•ento 
permanente en el pais o cuando teniél'ldoto. estos mgresos no sean 
arribuibles a d•cho estaotec•m•ento Se cons•dcra que forman parte de los 

• ingresos ~enc•onados en es le páuato. los pagos electuados con mot•vo 
de los a eros o acl•Vidades a que se rehcrc esle Titula, que benehc•en al 
residente en el e•lran¡ero. incluSive cuando le evtten una erogac•On. 

R11mboln do lmpu111D 

Cuando la persona que haga alguno de los pagos a que se reitere ~jSte 
Titulo cubra por cue'nta del cOntrttluyente et1mpuesto que a este corres­
ponda. el importe de dicho ~rnpuesto se cons•derari 1ngreso de tos 
comprendidos ~n este Titulo. 

IVA lrulododo 

Para los etee1os de este T1tvto. no se cons1derara ingreso del res1dente 
en EN ex."tran,ero el.1mpuesto al valor agregado que traslade en tos térmi­
nos de Ley. 

·Enllro do ~~ rtllnclonu 
Conlnpra~cloneo on monedo nlnnjtrl 

Cuando en· kls térm1n6s de este T~ulo esté previsto que el. 1m puesto se 
pague meó ante retenc1ón y la contraprestaoónno sehublereelectuado 
en ta fecha de su e:c.1gltl•lldad. el retenedOr es tara oottgaoo a enterar una 
cantidad eqllvalente a la que debió haber reten1do en la lecha de la 
exigibihdad Tratane10se de contraprestac•ones efectuadas en moneda 

30 

(). TH.A~oJfAOS. 

exlran¡era, el lntput•'>IO ~o enuu;u.~ t1a"C1nndo l.l Ctw'lvl·r~MII1 "mont·rliJ 
~C:ional er:' el momento on que sea OXIQiblf• la conuapr,stac:J()n 

impueslo dellnnlve 

El impuesto que corresponda paga; en los térr.·unos de este Tituto. 8 
excepc1ón de lo seflatado en et articulo 161 de esta Ley. se con51oerara 
como delintl1vo y se pagar á med1ante dectarac;:ton que se presentaraante 
tas or1cina.s autoriZadas. 

145 futnlt dt rlquiu en ILBidai 
lraUmdose de los ingresos por salarios y en general por la prestac1ón 

de un serv1c1o personal sút>ord1nado. se cons1oerara oue ta luen:e de 
riq~ezá se encueriHa en terutor~o nac1onat cuanoo et serv1c1o se preste 
en el país, e•cepto cuando se trate de •ngresos por honOJanos a m¡em­
bf'os de co~sejos d1rect1Vos. de lllQ1tanc1a o de cua10u•er otra ír.ao1e as1 
como los honor anos a admm•straoores o com1S8fiOS caso en et que se 
entenderá que la fuente de nqueza este'! ub1cada en terntorio naoonat 
cuando _tos m1smos sean pagadas. en. el pais o en el e•tran¡ero. por 
empresas res1dentes en Mbico · 

hu dt lmpumo 
Rttencl6n del lmpuniD 

El1mpuesto serc'l el 30%. del ingreso obtenujQ, sm deducción alguna. 
deb1en_do efectuar la retención quien haga tos pagos. • . · 

146 (llntlona a lngres01 por 112id01 
Se e"ceptUan del pago ~el impuesto a que se ref1e~e el á(ti.Cul~ éÚ)ICflor 

lOS ingresOS por ~atari.OS y en general pOr la preSI8CI011 de un' serVICIO 
. personal subord1nado pagados por res1dentes en el C•tran¡ero. personas 
lis1cas o personas morales. s1n estabtec1m1ento permanente en el país o 
que teniéndolo los serv100S no estén relaCionados con d1'chQ eStaÓt'eCJ­
miento En et caso de es!ablecim•ento.s enierntor1o nac~onat deextra.'~!e­
ros residentes en el c•tran,ero Que en tos térm1nos del articulo 3o. de esta 
Ley. no consll'luyan estabtecim1en1o permanente. no sera apl•cat>le la 
exención a que se ref1ere este precepto. 

.SuJetos mn101 

Asimismo. se exceptúa del pago de dicho impuesto los 1ngresos·pOr los 
conceptos antes menc•onados. obtenidOs en el eterc1c10 ce sus tunc1o· 
nes. por· 

L Los agentes diplomáticos. 

11. Los agentes consulares. en el ejercicio de sus lunc1ones. en caso de 
rec•procidad 

111. Los empleados de embajadas. legac•ones y consulados extranie­
ros. Que sean nacionales de los paises representados. s•empre Que 
ex1sta rec•prooOad. 

IV. LOs m1emt>ros de delegac•ones cfic•al~. en caso de rec•proc1dad. 
cUl!ln;.;o re.presenten paises ext.ran¡eros. 

V. Los m•erntlros de delegaaones cienlll•cas y numanrteua:r--
. ' 

VI. Los fepresemantes. lunc•onar1os y ·empleados de tos or9an•smos 
1n1ernaciona1es con sede u ohc1n.a en Méx•co. cuanoo as•lo estatltezcan 
los tratados o conven1os. 

VIL Los técn1cos extran¡eros conuatados por el Go01erno Federal. 
cuando a si se prevea en los acuerdos concertados entre Méli.•Co y_el pais 
de que dependan. · 

·----- -----·----- - ·-------------------- . ___ ._;:__~ ----~---:~-----·._______._~..:.....:._ ... -~-. ~-~--'--'- ____ ... 



\ ... ._F' 

''--" 

---- ------~~----~ 

13/_ 

161 

31 
htnnJer .. que idqulmn 11 rnldencll 

on el p1il 

Las personas fi~•cas C.Of\lfiOuyentes del rmpuc5to a Que se reitere esre 
Titulo QUP. durante er afio_ oc call~ndarroactQu•eran lit resrdcncra en el pa•s. 
consroeraran el tmfluCSIO p3qaoo ouran1e et nlt5rno como prnvt'i•onr~l y 
calcularán el únpuesro por ros •ngresos pcrc•b•dos en d•chO afio en ros 
lérm•nos ttel T •lulo IV de esta Ley 

los contr~buyentes que ocrengan rngresos de los seflalados en el 
aniculo 157 de esta. Ley. cuancf:O por Sus atl•v•dades consltluyan esra­
blecrm.ento permanente én er pa•s. presentaran decrarac•ón oenuo oe 
los tres me~es St9UIC'ntes ata techa en aue constrtuyan esrablec•m•ento 
pt:rmancnre en el pa•!) carcu:anoo er •mpuesro en ros térmtnos oe ros 
Tilulos ll.·o IV de esta ley. SP.gun sea el caSo. y eleciUaran pa-gos 
provistonares duranre su pumer e¡ercrcto conforme a to SIQu•ente 

l. S• cuando no conshtuian esta blec1m•en.ro permanente ettmpuesto se 
pagó med•ante' rctencujn oer 30% sobre et1ngreso oblenrCio. aplicarán 
diCha tasa a los 1ngreso~ acumutabres cOrrespondrentes a cada pago 
ptovis•onal 

11. S. cuando no conshtuian establecim•ento permanente se optó por 
aphcar·ta tasa de 42% a la cantrdad resultante de d•smrnuir del rngres·o 
obtenrdO las.dOOucc•O'les autonzacas por el Titulo 11 de esta ley. deter­
minarán sus pa·gas provrstonates conforme a lo ser'lalado en tos aniculos 
-12 y 111 de esta Ley segUn sea el caso. y et faC1or se calculara diVIdlet'ldo 
la cantrdad a la que se apltcó el "'2°-t. enrre los ingresos dP.claraoos para 
calcular el 1mpuesto a que se rel;cre el articUo 157 de esta Ley 

Tratándose de ·SOCiedades mercanltles tnic•ar~n su e¡erc•c•o f1scal 'en 
la fecha en Que por sus act•v•dades constrtuyan establec•mrento perma­
nente en el país. 

I&Z · C.netpiDI de lngr110 

P~ra los electos de este Tl!ulo se considerarán _ingresos por: 

L Satarros y en general por la prestación de un servrcio personal 
eubordi_nado. los seflalados en el art•culo 78. de esta Ley. 

11. H~norarros y en general por la prestación de un servicio personal 
independ•ente. klS tndtcaoos en el articulo·84 de esta Ley. 

111. 010tgar el uso o goce temporal de bienes. los reteridos en el articulo 

89 de esta Ley 

rv. Ena¡enaciOn de brenes. los mencionados en el articulo 95 de esta 

Ley. 

v . .A.nendam•ento f1nanc•ero. los que de."ven de kls contratos que 
reUnan tas caraclerist•casrnd•Cadas en erart1cuto 15del Códrgo Frscalde 

la Fe~raoón · 

VI. Regatias. tas retrrbut~ones de lada ctase cuaiQ~•era Que sea el 
nombr'e con Que se tes oes1gne. por lOS conceptos a que se ref1ere el 

an'c:uto 156 de esta Ley 

VIL Prem•os que derrven de la ceteDtac16n de IOierias. t1las. sorteos o 
juegos con apuestas y concursos de tOda ctase.los menciOnados en el 

anicuto 129 de es1a Ley. 

}: . 

. - ' . --~--~-- ---
-'----------'"---=~-- -------·-·- --------------------·---------
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El. tftulo V de la Ley del 

32 ' ~ . 1?'t~ • 
Impuesto Sobre ia Renta, está dedicado inte 

gramente a los contriruyentes extranjeros CCJ'l residencia en el extranjero. Este 

tftulo ccrnprende 16s Arts, 144, hasta el 159 inclusive caro reglamen~os básicos 

conteniendo en cada uno de ellos, tanto los diferentes cmceptos de ingreso, 

curo retenci6n y entero de lps tasas de impuesto aplicables a cada uno de los -

casos correspondientes. Es :irrportante hacer notar que .para tcdos los conceptos 

de ingreso, cuyo cuadro sin6ptico se anexa a las presentes notas, ccm:> eje!npl!.-

ficaci6n general de estos contrituyentes a quienes se distinguen tres partí~ -
1 

laridades.a saber: 

1.- SU nacionalidad es como su nombre lo dice extranjero o sea de. -

cualquier pafs, del globo terr~eo . 
. ': . 

.. . •' 

2.- SU fuente de±ngresos, siempre debe estar situada en territorio -
'"•. . ' ., .·.'. 

nacional en tcdos los casos. 

3.- Las retenciones y entero del impuesto, cuya obligaci6n éstá 

a·cargo de quien efectua los-pagos, normalmente constituyen.p.~gos definitivos.· 

Debenos hacer notar que tambi~ se· plantean excepcimes ITUY especHf_ 

cas tales caro; cuando el residente del extranjero, representante en territorio 

nacional y cuando en su caso se adquiere la residencia en el pats, en cuyo -

caso, deberá observar las reglas que tambirn se consignan en. este título, .Arts. 

· 160, 161 y 162 de la .Ley en cuesti6n que para cada caso le sea aplicable cont~ 

nidas en los art!culos antes referidos. 

______________ , --------- ·-·-·----·~------------··-- .... -----.. ·------
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TITULO VI 

DI loa hlimulaa Fhulll 

1113 Adqulalcl6n de blerwa de ecUva ft)o 

· en el Tit\JIO 11 y el Capitulo VI del 
L_os conlnbl/y'entes compre:~~~~ b+enes nuevos de act•ya lqo para la 

Titulo IV de esta ley. Que adQ a tesen las zonas ()e pr10rrdad naCIO· 
reattzación de achvldade~ e~cresar~ actividad que rred~ante d•SposiCiO­
nal. qoe sean ~·!Izados en las ram~erc•a competente para ello contarme 
nes generales establezca la de~ r •ón Pública Federa( y s~empre Que. 
a la Ley Organ•ca de la Admnl .. t ~e . n estimulo o subs•d•o sobre sus 

. kls contribuyenles no goclaen del.~"'~~~~ de las acliVldades, a los que se 
bienes de acttvo h¡o o por rea tza . . 
refiere este a ni cuto. teridran ~erec~ at s•gu•ente. 

-. . d a 'ma prioridad nacional 
l. Cuando el bien sea utihzad~ en~ z~~r ~~~~monto onginal de su 

podrán deduc•r en un solo e¡erc•c•o a.s , . 
i'lversiOn. , . 

1 8 de segunda poonáad nac•o-
. 11. Cuando el b•en sea utilizaao e~ a ~~~la el25% del monto ong•nal de 
nal pOdrán deduCII en un solo e¡erCICIO 

su inversión. 

Dtpreclocl4n diiOI blorwo 

.1 · · queso 
Es1e astim.ulo sO~o podrá hacer~e v:~~~:' 5e~ri~~~~e~c: ~versiÓn, deduzca la ¡nversiOn del b•en. e re . o en la cant•dad Que 

1 ... - e deducirá en cada e,erc•c• 
según· sea e . e:aso. s . ntre el nÚmero de e¡erc•cios. menos uno. 
resune de diVId•t d•cho.satdo e . '6 oe haber aplicado tos 
en que se Mbria deduc•do ~~~~al :,~a L·~;e~~a" la. •nvers•On de que se 
porcientos IT'Iálumcs que au or a 

trate. :·· · , .. 

: Si el estí~~lo no ~ hace efectivo en el pri_mer e¡ercicio en que se 
deduzca ti inversiOn._se perderá_ el derec~o a efectuarlo. 

¡ 

BIIIWIIWIIllmuloblll 

lo dispuesto en esie articulo no será aplicable al mobilia-rio y equipo de 
ofiCma así como a btenes para el transpone .. 

· • Canc.pto dt bl1n11 da activo liJo 

·' 

Para k>s efectos de· este ar1iculo. se consideran btenes nuevos de 
act;vo fijo aquellos Que con anteriOridad a su adqu•s•c•On oor el contr~bu· 
yerfta Que goce del eslimulo. no hayan formado parte del act1vo de una 
pet'sona res1dente en Mé)lico o del establec•m1ento permanente en el 
pais de una perso_na res•dente en el extran¡ero 

l'lm Jlll'l cono1rv11 laa bl11111 ulh,.lllloo 

Los bienes por los que se ooce de eS1e estimulo deberén permanecer 
en el activo fijo del -conuibvYente y en la misma zona ce prioridad 
naCional, durante tos ónco ei"erciciQs StQUiet"les a aQuel en oue hayan 
sido adQuiridos. salvo QUe se destruyan. Cuaooo el contr~buyente no 
cumpia con lo dispuesto en este párrafo. estaré obligadO a pagar la dife· 
renaa de impuesto y los recaroos que correspondan. 

l. 
-·------~- ·------~----

184 
l>or .,,,.,ICI6n de lnmueblu do! ICIIYt l1, 

los contribuyentes com-prendidos en el Titulo 11 y et CapitUlo VI dei·__.­
TttuJo IV de esta ley, Que enajenen bienes inmuebles de su actrvo ·,,¡o. 
ubicados en 'el Oislrllo Federal. o en el érea de creciml8nto controiaóO 
integrada por tos munic1pros Que determine la Secreratia de Haci~nda·y 
Crédito Público medianle drsposic•ones de carécter genétal. tfthdrArt 
derecho a acreditar una cantrdad equivalente al ~% del •mnues!O ~ 
adQUISición.de inmuebles que se hutHera causado con morrvo oe la 
enajenación, contra las canlldades que por Concepto de im;::uesto sobre 
la renta estén Obligados a erirerar, Inclusive como retenedor~. s~<empfe 
que dentro d~ los dos anos siguientes a aQuél en Que se r-eafilO ta en aje·· 
nación. inviertan el imoorte de fa misma en brenes oe actiVO fijo, oue sean 
ut~tzados para reahzaf acl;vldades empresariales ~!Jera del OistriiO Feóeral 
y del .érea de crecim•ento controlado a Que se refiere este ottrralo. en 

. acciones nominativas o en partes sociales. de sociedadeS que inv•er.an 
en las zonas de prioridad nacional cuando menos una cantidad equivalen· . 
te al illlJorte de la enaje_nación. El ac~ednamientO a que se refiere este 
párrafo s(!Jo podré etectuarse dentro de los cinco ejercicios siguientes a 
aquél en que s~ re~tice la inversión por los conlribuyentes. 

las inversiones a que se refiere el párrafo anteriorOo podrén efectuarse 
en mobiliario y equipo de oficina asi como en biénes' para el tr8rispone.-· 

Los adiYDs fijos o las acciones nomú\ativas y "panés'sOc~les que'den · 
lugar al ooce del estimulo fiscal a que se retiere este' ar11cu·lo. déberén 
permanecer durante cinco al\os en propiedad del Contribuyen! e; el') caso 
contrario deberé pagar la dderencia de impUestos )>·recargoS correspon. 
dienles. · ..... · · · · 

"•.:·' 
165 

Cuentu pomnolee llpecllfll pm 11 ehorrl ., 
los contribuyentes a que se refiere el Titulo IV de esta Ley Que 

efectúan depósitos en tas cuentas persot:~ales especiales-para lit ahorro 
Que al efecto aulorice la Secretaria de Hacienda Y-Crédrto'PUb':co . ..._,· 
podrén restar el impor1e de los mismos Un.camente en la dectaraC'I6hdet 
afio de calendano en que se e~eauaron diChos depósitos; deJa cantiaad_ 

8 la que se te aplicaría. de no nacer esta reducciÓn.· ta ta~•la del ~rlic.ulol 
141 de esta Ley. Los oepós•tos menc•onados debe~an nace_rse a plazo 
mayor de un al"lo · ,. 

Los depOs•tos a Que se refiere el pá~ralo anrenor. en et ar"'o de calendariO 
de Q e se trate en ninaUn caso pOdran exceoer de· la cant1dad- Que 
resul~e menor e~Jre S 30Ü.OOO.OO o det eQUivalente al1 O~ o~ ta canlrdad 
a· la queje aphcó ta-tanla del cl!ado ar11cut9 141 en el ano •nmeo1ato 
anterior adicionado a tos depós•tos efectuados en el m1smo al"lo en !as 
cue111tas de relerenc•a. 

Las cantidades Que se depositen en las cuentas oersonates a Que se 
refiere este articulo, asi como los 1ntereses Que •as.rr.·s~s .9~.ne_ren. 
deberén cons1derarse como ngresos acumulacles oe• con:r•ouvente en 
1a dectarac16n correspondiente al ano de calenoarto en aue s~an ret,~dos 
de las mencionadas cue~uas. 

las pers~nas que ~ubieran comraida matrimonio ba¡o el rég•men de 
sOoedad conyugal podrán cons•derar la cuenta personal esoec,al de 
ahorro como de'ambOs cOny~.ges en ta proporc•On ave tes corre~ponoa. 
0 bien. de uno sólo de e nos Esta opc1ón se deberá e¡e~cer al mof!lento~e 
abrir 1a cuenta de Que se Ira te.· 

' ··--
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. .· .. 
Para 1984, el tftulo VI de la Iey del ImpuestoSXlre la Rent:á, esta -

bléci6 estfrnulos fiscales, cuyo nanbre también se le asigna a este tftui9, 

• é:uyo .contenido está exprescrlo ~ 1od;i Arts. 163, 164 y 165 de la ley, rrcdiÚ~ 

. dose estos artículos sustancialmente por el Art. 28 transitorio, de la ü:.y que 

refonna, adiciona y dercga diversas disposiciones fiscales, a partir del 1 ~de 

enero de 1984, aplicables a la ü:.y del Im¡:uesto Sobre la Renta¡ quedando ccm:> 
. . . 

puntos de obsexvaci6n para ejercer estos estlinulos entre otros lcis siguientes 

CXJlO principales: 

. ·-: .• ·'· 

1.- Para los bienes de activo fijo adquiridos en 1984, podrán _dedu-
- - . ···-·' ,_-

éir en el prirrer ejercicio en que se deduzca la inversi6n del bien el ,75%. del .. ·,, ' ' . 

. tron~ original de inver~i6n. ' ' . ~ . 

. . '¡ 't . 

. . 
2.- Para los bienes de activb fijo, adquiridos durante el año de .. -

. - ' . ~ ' . 

·19~5, poddn deducir en el pr:inEi: ejercicio en que se deduzca l.á inversión.~ del 

bien el 50% del rronto original del_a inversión. 

3.- No gozarán de este estfmulo las inversiones ccnsistentes en 

nobiliario y equipo de oficina . 

1 
' 1 

-----~-- __ · -- ~~,~!:-~----~-~----- -~J_L ---~-:-~~~--~-: .. _:_;_e:_._---~~---·-------~--•. _._~--~~- _. _ _,___::.:,. 
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TRANSITORIOS 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

DI lal;y q .. hlorm~ Adiciona y Derooo'Diurua Dlapá&ltlonu 
flltola, 1 partir do! lo. do enero de 1984, aplltablu 111 

L~y dolmpuealoa sobro la Renla 

1&-22 

P1g01 p111vlalon1111 do 10tledade1 
mm1nlllu 

El procedimiento eslatllecido en el ar1icuk> 12 de la Ley del Impuesto 
sobre 4a.Renta. v1gente· ·a· pan1r del 1 o. ce enero oe 1934. se. ap11caré 
lratanacse de pagos provrs1onales correspond1en1es a _cuatnmestres o 
trimes:res que se '"'c•~rl durante el a M de J 984. -

Trat~ndose del e¡ercicio de l'liciatión de operaciones que hub1era 
co.T.:!nzadO durante el afio de 1983 y termine duranle el afiiJ de 1984. 
excepto .en los casos a que se refiere el articulO 161 de la Ley del 
lmpueslo sobre la Renta. se deberán efectuar por los cualrfmesues o 
trimestres comprendtdos parc,al o totalmente en el afio de 1984. los 
pagos provis•onates Que al msmo correspondan en ;os lérm1nos del 
párralo siguiente a la Ir aCCión VIl del Citado articulo 12 de la Ley del 
lmpuf>sto sobre la Renta vigente a part1r del 1o. de enero de 1984. 
conSiderando para taleS electos ún1camente tos dividendos o Uf1bdades 
obtenidos a partir .del. t Q. de enero de 1984. 

19 Dtducd6n adlclonll 

Lós contribuyenteS Que hayan cerrado su eiercieio fiscal a m~s tardar 
el dia úl!imo de los meses de octubre. noviembre o diciembre de 1983. 
podr.ttn electuar la deducción a Que se rel1ere el articulo 51 ce ta Ley del 
Impuesto sobre te Renta correspond1ente a ese e1ert1C10, en tos térm1nos 
establecidos por dicho precepto Vtgente e partir dell o. de enero del984. 

20 C&n1olldocl6n !local 

Las modificaciones a tos aniculos 57-A. 57-B. 57-C. 57 ·0. 57 ·E. 57-F. 
57·G. 57-J. 57·1<· y 57-M de la Ley del Impuesto sobre la Renta. se 
·aplicarén a :los ejerciCIOS de las soc1edades controladOras que se irue~en 
8 partir. de 1 o. de enero de 1984. • 

Daudll y cr6dltos 111 monldl 
utnnlon 

Los contribuyentes que tengan deudas ocréd1tosen moneda eiCira,._era 
Cuya :echa de exigib1l1dad hubiera sido antenor al 1o_ de enero de 1984. 
acumularan la utii1Clad o deduc1ran la pér01da que en su caso resulte por 
la fluctuación de d•cha moneda. en el e¡erc•CJo en el Que se pague la 
deude o se cobre el_crédito, segú~ se trate. 

22 Declorocl6n anuol y conataneln 
~11111ldos pll' lea ntiMdoroa 

Las declaraciont:s seflaladas en los ar1iculos 83 fracción V. 93 tercer 
pérralo y 1231racc,ón 111. de la Ley det Impuesto sobre la Renta. re1ac10~ 
nadas eoningresos ooten1dOS en el af'lo de 1983. Oeberan presentarse en 
el mes de marzo de 1984: el entero oel •mpuesto a que se reitere e¡ 
segundo panafo oel articulo81 de la prop•a Leydebertl cumpllrselambéfl 
en el citacto mes oe marzo 

Trat~ndose de las constanc,as a que se reliet'en tos atticutos 83lraco6n 
111, leQUMdo parralo,'931ercer párrafo. 123 ff&CCIÓf'l 1 y 124 lracctOn 111. dft 

--'----·~------· 

' . 
' 

-----·------
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22-25 TRANSITORIOS 

la mencionada Ley. deberan e~tPedlrse en tos 1énnmos de diChos pre~e-:;¡. 
tos vtgentes a par11t oe11 o oeenerode 1984.auncuandoa~cha oollgaoc1 
esté re1ac1onada con 111grcsos obten1dos en el ano d.C' t~83, 

Z3 Rlloncl6n por ¡,;,nora'riói y 
mendamlontJ 

La obligación_de etecluar las retenciones a oue se rel1eren tos a~tict.J~ 
69. Q6 Y 92 de 1~ Ley del Impuesto sobre la Renla. duran~ e el afio de 19ó~ 
s~ será aplicable a las sOCiedades mercantUes. asi como a la Feaeta-· 
Clón, el Distrito Federal. los EstadOs y Enhoades de la Adm1nastrabon 
~blica Paraestatal. 

24 Conllbllldld da contrlbuyonta 
mtnlll'll 

la Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico mediante dispoSICiones 
de carácter geheral podrá l1berar a tos contribuyentes menores. cor 
raf'!las de acliv•dad o por n•veles de ingresos. del cumolimiento cie la 
Obligación de llevar contabilidad Simplificada y lo poorá nacer ser'lalanco 
quiénes -Quedan obligados a lleva na. ·· ·. ·· · · ·, · 

. ' 
. . . .. 

DocumtntKI6n de opmcloMa ~~ 
contrlbuYtntu mtn11111 

Los .contribuyentes que oo tengan ot>Jigación de leiíái cont~bili.da:l 
simplificada conlormea IOdl~puesto por este an1cu1oquec:1aran hbiúac:s 
de la obligación de e_xoedJr comprobantes de sus ooerac1ones. sa1Jo 
cuand_o así se lo solictte el adquirente de ros ble'ries· O ·ei 'Usuano ~~ 
serviciO: Asimismo. los contubuyéntes que no eSién 'ooÍigádos a Ue-..a• 

. contab1hdad simplillcada únicamente presentaran la declaraciOn oer 
ejerc!cio cuando sus if!gresos o el valor de ros ac1os'ó 3C:iv,oades. Sea., 
super•ores e_n más de un 20% a la eSIJIT!SCIOn pracr1caoa oor 1as autor1c.a· 
oes f1scales. Cuando lOs contnbuyentes menores no esten-obttgaacsa 
presentar la declaración del e1erc,oo. los pagos b1me_stra!es electuao:s 
~ndtán el carécter de del1n11ivos A pa~hr de la lecha en Qúe entren er. 
vtgor las disposiciones de carácter general a Que se re:,ere e, Pdmer 
párrafo de este articulo. los contribuyentes me rores oel1mouestoa1 va•or 
agregado. que no queden hOerados oe llevar contabrilcao simo1111ca:a 
acre~,tarén conlra el tmpueS1o eslimado a su cargo· e'r ·,rf1Puesto 0~ 
efeCtivamente leS hubiere SidO trasladado: en lOS aemas :;a' sos laS autOI"'· 
~ades fiscales les esti_martln el impuesto acredi1ab1e el qué se reStar~ ce! 
tmpueS!o a cargo eS1tmado por las m1smas. 

Dlclsnclones por contrlbuyentll 
man11111 

. ~or ela"o de 1984 los contribyyentes menores no preseraa~~n déc:a­
racJ6n anual en el 1mpuesto sobre la renta ni eri "el iiñp'uÉ!sto ai vakJ' 
agregado. 

HMta que_ entren en vigor las disp~iciones generales mencion·a'oas 
en este artk:ulo. todos ~s contribuyentes menores qu"eoan liberados ée 
llevar contabilidad simpMcada. 

Prulntocl6n de dotlmtlona·' 
ele pnonaa llalta 

L8s personaslisicas que por el ar.o de 1983 estén obh9adas a presett­
tar la ~claración ai-ual a que se refiere el pnmer parrato.ael articUo 139 

'. 

-. ...._.,' 
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TRANSITORIOS· 25·28 

de Ía Ley.del impuesto Sobre la Renta. deberan hacer~ <!e conFormidad 
·COh.d•Cho prQeépto en1re el 1~. dé enero de 198.4 y el Ultimo de abnl del 

. mtstno afto · 

Cutnlll ptrtontla llptclllet 
Ptrt ti thctrro 

· las personas fisicas que por el al'lo de 1983 estén obhgadas apresen­
lar declaracíOn anual para electos del tmpuesto sobre la renta. podrttn 
reducir de la cantidad a la que se aotiCaria la tartla del articulo 141 de la 
Ley del Impuesto sOore la Renta el impone de los depósitos en las 
cuentas personares especiales para el ahOrro a QUe se rehere el artkulo 
165 de la dtada ley. etectuaoos a más tardar a la fecha en que ceban 
presentar dtcna declaración. stn Que la reducción pueda exceder del 
11 CM. sobte la teferida canhdad. 

Los dep6sl1os efectuados en tos térmtnos de este articulo que se 
reduzcan en la declaractOn anual de t 983. no podran reduc1rse de la 
corresp~d~enle a 1984. sm embargo. en IJ¡ pan e Que se reduzcan en la 
declarac•ón del crtado afio de 1983 ser in OOns•derados como deposua. 
~s en ese _m1smo afio para los electos a.et articulo 165 de ta tey del 
Impuesto_ sobre la Renta. · · 

21. btduc.l6n dt plnlldll ntcaln 

. Los coniribuyentes com-prendidos en el Título 11 y él Capit~lo VI del 
Titul~ IV de la Ley dell"l)ueslo sobre la Renta Que duran! e sUs ejercicios 
term1~dos en los _afies de 1982 O 1983 hubieran incUrridO en pérd•da 
fiscal.a_¡us~ada y ésta no _se pud1era d•sm•nu~r en los e¡ercrc1os sef'l.alados 
el'! los_· a!IIC~_Ios .. ~5 _.o 1_ 1 O de la mencionarta Ley segUn corresponda. 
Jl?d'~"- optar po_r .dlsfT'IInUirla de la uhhdao 'hscal ajuslada en los dos 
e¡erc•c•os posten~res a aquéllos mencionados en loscrtados articules 55 o 110 .. ,' . . .· ·, 

. Si el coniri~'yerite opta por efectuar la disminución de su pérdida en • 
les té_rminos de este artici.Jo. deberA conservar.ta pan e de su conlablidad 
r~lac;•onada_ con el ejercicio en Que incurrió en la pérdrda fiscal ajuslada. 
dura~e el eterc•cro s!_gUtente al Ultimo en que d•sm•nuva la pérdida en los· 
lérm1nos de esle an•cuto. Las facullades de las autonoaoes riscales a 
Que._se reti~re el artículo 67 del Cód•go Fi~cal de la Fec;erac•On relac•ona­
das con el•mpueslo sobre la renta y sus accesonos. se e111nguen hásta 
al té~m'"o ()el e¡erc1c•o rf-9ular s.gu•enle at unm'O a aqt.él en que ei 
contn~uyente_ d•sm1nuya su pérd•da conforme a esle anict.Ao. 

Lo dispuesto en esle s.uticulo es apltcable a Ja pérdida trscat ajuslada 
correspond•ente ~ e,ercic1os diversos de los seflaiBdOs en et pnmer 
·pérra~o de ~sle ar1•culo. Stempre Que !a pérd•da se denve de la aphcac•On . 
de iJs porc•enlos que ;ara electuar las deducciOnes de las 1nvers1ones 
que establecen los ~rtículos 163 de la Ley dellmpueslo sctlre la Renta y 
ARTICULq VIGESIMO OCTAVO trano1.IO<iO de eota Ley 

28 bU mulo tn dtdueel6n dt 
lnvtrtlonu 

. · Los contribuyentes a Que se refiere el BniCulo 163 ~ la Ley del 
lmp~~ro sobre ta Renta por tos b•enes a que se rehere d•choarticuto que 
I~QUieran duran! e los a !'los de t984 ó 1985. oara eleC1uar su aeducc

1
6n 

en vez d~ aphc~r los porc.entos a Que se reheren as fracc1ones 1 y 11 d~ 
CS.cno an•cUo. apbcaran los SigUientes: 

• .· 1 •' 1 .. 

37 

28·30 TRANSITORIOS . 

L' Para tos b•enes Bdclu•ndos durante el ar.o de 1984. ru:x:Jrén dedUCir 
·en el pr1mer e,erc•ciO que se deduzca la 1n:'erS16n del b•en. el 75~ del 
monto Oflginat de la rnverstOn. · 

U. Para lOs ·b,enes adQ~ridos duran le el afio de t 985. podrán oeductr 
en el primE!r e;erdcio QUe. se deduzca la .nversión del b•en. el 50~ del 
manto oug.nal de la inversión .. 

Para-podef aplicar los porcientos Que eStablecen las fracciones de 
este ar1iCUio. no se ieQwere que las acl•vidades eJ!loresana•es se.real!cen 
en la~ zonas de prioridad nattonal. ni Que tos bienes sean utilizados en las 
remes de actividad a que se rehere el artículo 163 de la Ley dellmpueslo 
sobre la Renta; tampoco seré aplicable la lrm1taciOn respecto de bienes 
para el úánsporle a que se refiere d1cno ar1iculo. 

Tratandose de btenes adQuiridos durante. el afio de 1986. en el ptimer 
ejercicio en que se deduzca la rnvers10n, podrán deou:ir el 50% de su 

·monto original de la 1nvers1on cuando se cumpla con lo d•souesto en la 
fracción 1 del articulo 163 de la ley antes mencionada. Pa_ra los bienes 
adquiridos duranle el año de 1986 utilizados para la reahzactón de ac11Yi· 
da des empreSar:ates tuera de 1as zonas de 'pnoodad NCIOnal o cuando . 
nos~ ut1hcen en las ramas de act•v,dad a que se rehere ~~ arllcwlo 163 de 
la Ley del Impuesto Soore la Renta. en el pumer ~¡etc•c•o en que se 
deduzca la invers•ón. peoran consrdcrar el25%:del monró or•g•nal ae la 
inversión. · · · : · 

211 Ctprallt obtÍnldaa en 1983 y 11184 

Para k>S electos de la ~ey del Impuesto sobre la Renta. los contrib.J. 
yentes Que durante los a flos de 1983 y 1984 o~engan certil•cados de 
promoción fiscaL podri'ln determinar su uti!ida:dO pér~da l•scal, a¡ustadas 
de los e¡ercicios en Que hubiet"an oblenit*:l dichos,certrhcados. reslan­
dole a la util~ad fiscal del ejerciCio de Que Se trate aot!ri1ás de tos 
conceptos que establecen la Ir a ce iOn 1 del áf1icul~·:, Q, o'~ D~~er parr ato 
del articuo 109. segUn sea el caso. de dicha Ley, el impone de los· 
cerlificados de promoción fiscal que se nubler8n oblenido en e1 e¡erc1éio. 

Para el célculo de 1os pSgos provisionales a clue se _re!ieren .. los ar1iculos . 
12 y 111 de la Ley del Impuesto sObre la Renta.los contribuyentes a que 
se réliere él pArralo anlenor. deberán determinar el !actor de_ utrlidad 
fiscal ajusJada. disminuyendo de los ingresos set'lalados en Jos articUos 
12 tracciOn 1 y 111 lracc1ón 1_ de ta Ley citada. aden:as oe los conceptos 
sef\alados en estás dispOS•CIO"'SS, el amporte de bs cerltlícados ce pro­
mooón fiscal obteniOOs en el mismo ejeroc•o. Asim1smo para los electos 
de la dispuesto en los articules 12 ~racc•ón 11 y'111 rracc16n 11 de la prop•a 
Ley. se rest~rA tarrbién el1mpot1e de los m~nc•onaoos_certtlicados de los · 
ingresos seflalados en estas tracc10nes. · 

30 Rtglmen pm IUIDII'IItlportls!Js 

Pot el ejercicio de 1984. tos contnb.Jyentes que se deóc¡uen'al trans­
pone en los términos de este aniculo. pOOr an optar por p3gar 81 impueslo 
sobre 8 renta de acuerdo con las o~sposc1ones oe la Ley oe la Ma1ena o 
conforme a laS bases especJáleS de tr•butac16n que en este preCepto se 
eslablecen de acuerdo can 10 Siguiente: · 

EJ impuesto seri la cuota anual ou8 pot·undad lije la SeCretaria de 
HaCienda y Crédito Público meGhante disposiciones ae carac1er gérieral. 
Lascuolasquedeterm•ne 1a Secretaria de Hac•enda yCreótci Púbhco. se 
pagar in en !~es panes IgUales median! e declaraciOnes c¡Ue presentaran 
los contrib...,Yentes ·ante las ot•cinas autonzadas durante los meses ae 
. m&'fC?. sep11embre y enero del Sí~iente afio.. ··· 

---~ .. ------! --·--------~· --'-' ,¿_· --·-·-·-- ·-·-· ~~~,_, ______ .:_ __ ___;____.__~-'-·-·-· _______ __:_ _ __ :.._........,._ __ :...__:~. 
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TRANSITORIOS 30-32 
AsimiSmo. diChos contribuyentes podrM deduc11 de sus 1ngresos lota 

lés laS erogaCIOnes que hayan efectuado en e1 e¡efCICIO has la por U~ 
monro de 4% de sus moresos totales. a(ll cuanao la docu.,enrac•O· 
comprobatofla· de d1Chas~ erogaoones no reúna re<;uis1:os hscates 

• 
Loa contribuyerites Que paguen el impuesto conforme a este articulo: 

no estén obl1gados a oresentar dectaraciOn cet e1ercicio en tos térmnos 
de la Lev dellfl'l)uesto sobre la Renta. 

A p~rii; de 1995. los con!t1buyen1es mencionados. tributaran conforme 
al rtgunen general de la Ley dellmpueslo sobte la Renta. . . ;, 

\ 

No pOd~én tributat ta"fonne a.tas bases espeOales Je tributación 8 
que se rel~ere este artic~lo._los oermisionarios y conces1onanos de trans-
porte ¡Je carga en los s1gv1entes casos; · 

l Ct.iando realicen otras actividades empresariales y se presten 8 sr 
mism~ el servicio de trans~rte de carga · 

R. Las sociedades que presten servicios de transpone de catga 8 
alguno de sus s.oc1os o a oua sooedac d.e la que sea accionista la presta· 
dora del serv1c10 o alguno de sus prop1os socios. 

· 11. CUando el ing!e.soobtenidopor otras a~tividades empresariales ·sea 
mayor Que el perc1b1do por el servido de transporte. 

31 

•· ... 

RlglmM pm lgrtaJiblro. 
glnldlrll 1 PDCI 

~~ emptesas· agrlcotas. ganaderas o de pesca. estarán sujetas al 
régime~ general de ~ Ley _a oartir del lo. de enero de 19a.t.la Secretaria 
de Hac•enda Y Ctéd1to PUbhco podrá durante ese ejercicio establecer 
bases en materia oel impuesto sobre la tenta para determiMt 1a utilidad 
fiscal de las personas lisicas o morales que ~an pequeflas o mechanas 
em~aas dediCe~s a la 'agr1cultura, ganadería o pesca. : · 

·Par~~~ ejercicio de 1_98-4~ se consideran pequeflaso medianas empre­
sas dedicadas a la agncurt:ura. ganacterla o pesca. a los contribuyentes 
personas.tfs,cas o mo.ta!es cuya totalidad de lflgresos en el ejercicio de 
1983 hub1eran provend.o d.e ros conceptos a que se refiere este articulo y 

. se enc~nlre~ en los SIQUientes supUestos: 

l:Tralándose de los.que se .dediquen a la agricultura o a la ganader~ 
boYtna. OJal'ldo la total1dad de '"9t.esos obtenidos ene! ejerciCIO de 1983 
hubi~ran provenidO excluSIYamente de tas adlv•Cades seflatadas en est~· 
'raca6n 'i no exceoan de 400 veces ta cuota d1a11a del satano minmo 
general corresool'ld1ente el D•strilo Féderat el to. de enero de 1984 
multiplicada por 365. · 

· ft. ~~ .,, demás casos. cuando los ingresos totales obtenidas en el 
&Jer_CICta de 1983, no excedan de 200 veces la cuota d•ana del salar•o 
mll"'lmo oe.neral corr_esponc!Ente al OiS!rno Federal al ·lO. de enero de 
1984. mynoplocada pOI' 365. 

32 .. : . 

¡ 

Los contnbuyentes oue opten por tnbutar contorme·al réQiriierl eSfa 
blec1d0 en este artiCulo. pot el afio de 1984. podran deduc1r de S l. 
ingresos. por concepto de tnvers1ones en equ•oo adQuindas entre elle 
de enero de 1980 y el 3.1 de d1C1embrede 1983. la cantidad que resulte e: 
aplicar al monto angina! ce la inversión del bien de qUe se Ir ale el tactc 
que corresponda ce acuerdo con la S1Qu1en1e , 

TABLA 
Allo de ldQullltl6n Flctor 

· dal blin 1pllt1bla 
1980 1.42 
1981 1.10 
1982 0.85 
1983 0.45 

Los pagos provisionales que debenelectuar los con1nt>uyen1r.s a Qt..r~ 
se refiere este articulo. se real1zarán en forma cuatnmestral y seran el.:~ 
de los ingresos obtfntdos en el cuatrimestre Ce oue o; e Ir ate s1n d~.!dUC 
ciOn alguna. [)Ches pago~ se realizaran med1an1_e d.e,d~rac~ón .Q,ue ~­
presentaré ante las oflc1nas autorizadas durante lo~ meses oe mayc 

. ' septiembre y enero del 51Qu1en1e ano. . · • .. 
Los contrib.Jyentes que paguen el impu~sto COfllqrme a este artict.:lc 

no estAn obligados a presentar declaraciOn del ej~rc1cio en.los téfmW'Io.• 
de la Ley del lfT'C)uesto sobre la Renlá 

Quienes se dediQl;en a la aerofumigaciOn agricola. deberán ore sen! a 
a más tardar en el mes de abril de 1984:aviso a rile _lci,8utortda~ admrn•~ 
tradora que corresponda a su dom1olio. en el que sel'lalar.an, Si optan pe 

·.. el régimen establecido en este articulo o por el comprendido en'la Ley ot: 
Impuesto sobre la Renta. · 

33 8- upclllll de lrtbul.lciO· 
.pan't.axlat• 

Se aÚionza a la Secretaria de Hacienda y Crédito·!)Ubhco a efecto d• 
que en el ejercicio de 198.4. mecunte reglas generales. es m blezca base 
en materia de impuesto sobre la renta para lOs c_onlnc~yen:es que S: 
dediquen al servicio pUblico de pasajeros en automóviles. oenominad 
serVICiO de' taxi 
Üt modo~CIO,.I tullld.lit • p.,, del lo de ~O de 198<1. tu..-()1':'1111 S~Quoentes a.REFQRIIUI 

los ertlcUOt 6o. af'O~O ~rYIIO lo. 10 onme-1 Dlrrelo 12. 15 etomer (:11:110 16 D'"',.. 
P'"efo. 17 lr•ccO'I V., ~Alomo pll"alo. 19 Se..JUI'IOO 0111_.0. s.Qu•e,re 1 ta t:acc.on Ir~­
lr•COOn 1.1: 'fUIIrmo p,lorralo 2• f••ccoM vu .,nt.'6pu....., ~,..,o . .?9. 30·31. 32. 3.ll6.37.5 
rfacaonet!V y VI. !1-A. 57· B p,.,1e.. ~11110 y LllraCc.<:lniV. 57 ·C 57 ·0 l•acc10,.....1 1 v IV 57.: 
inr;ito.)de 111 "ICCIOn l. 57-f frlccoonet tlly IV orc•S00)57-G.ItiC.Co~S IV. V •r><:•soOI VI 
VIl. $7.J, 57·KfreCCICirr IV~~ otrralo 57·t.lft•ccoones 1. llr 1!1. SBII.acóonn 1.1\1 w VI 
NQ~ Dtnafo. 59 ~·so Ot oe LllraooOII J. 62 ullomo O.t~afo S!llraccon !1.69. 12 r•acc.o 
11 r polrrato ~~g._,..ru. 1111 rracctOn V. 13 u~•mop.llrralo. 7A P''""'' parra• o. 77 hiCCIO"oe! VIU 
XX'Vfii.JII f11CCoOn .. U y IV leQo.#'OO r tercer g~nalos 80 •n autan~a 81 5eQUI'1;l:)panalo.8 

'lrecciOn 111 WQ'Un:!O D1t1110., V 86. 92. 931ercet PII'IIIO. 103 1t'Q~<"00 0111110. 11.1 Cl'l'nTW 

j)lorulfo. 1121 .. CXIC)n Y. 11] 11 S lracCoOI'If'S 11. IU v fll. 11 ~A l .. tt.l()f'l l. 1 1 .>C hiCCoonH 1 y 1 
111. l231raeoonet l. 11 Onrntr ~tillO y 111. 12<1 lratco0niQ.1J5. 1]6 lriCCIOI'IPS :w,;~ 't :U 1.:>· 
prtmer panelo. 1•1 en 1u llrtla 1._. cu~nooarralo. 1501ercltr ~"ato r~1 ••e• ¡:.¡rrato. 15 
lracoOn 111 y .. uftl""'D l)olrr•to 1~ 111Quf'IOCI.I)enuh•IO, .... ,,.,..., o.a••lloa ylrt-ec(ln 1 16 
P'"'Wf plo"IIO y 101 1)trtalot p!'I,..IO y MQ\I'CIO f'I~IOI 1 '4 tracCIOl'III.M A!IICI!II&IIIC 
wtoC\Itot 16-A. 17 COl'! Lat lracao..,.,llt yll. 2!1. lracoOn IX Q:lfl ~ WQvnoo pa••alo J6 co 
Clol otuatotlonar.t 17 cor ""ulll'no p,~nato. 57-E corr ,n ~~ra1o 1,~, sacO....-. i.eouro:: 
Cit".tlo 1 ._ lrac:c:oOrt 111 y con la lraccoOn 1.1:. 68·Acon "'UillftlO P'"'••o.71 ·A 18-A 8U ton u· 
l)loiY.rO '-'-1. 112 eon yf'l -""..,..;) pltriiOI ~ IIICC<(In IV V 1-"1 toacCoOl'l IX. 1 1 5 COI'l ut'III•ICC<(I 
._., 120 "ICCoOn 11 con "1'1 .. Quf'ldO ptrraiO. 1]] COfi .. IIIIICCIOr"tlll X 1 y XII 1 )6 lriC C~'l 11 

ion 1.1"1 Mour-Oo Cit"lfO. 139 con urt uft•mo r.trtato 1 SO con un "i.:2o l)ll•rtto pa:s,ai"'IO 1 
.CI<aiMI!IO a •' t'.otomo otnalo. 151 con ul'l 1>!110 IJirtiiO 01,_, • .,,., e• •c~ua· se.r') l.lf 
MO!otr'IO pf¡rralo. 15,2 haCCó'l 11 con un WQui'ICIO PI"IIO y 16S y 11 Gf ROSAl la l•tC:;()rl X lo O. 
atnc:.ul02• ... seg~~·•atoOI'Iattcul026 .. lfi1Culol8 ~,01,..,.,. p.an•looela_noeu~o:S. 1 
ptrUbmo., el vlomo parral~ c»>lrtcuiO 56.11 haCCoOI'II Qe:ll"'.: .. •o ~1-B. 11 ~~~~e~., u Oo! 
D'!lcuto 57 .f .. la ii'ICCIOl'l 111011 I~ICUIO S7 ·G. el ""'ftiOPirtiiQ o.llrt•CuiO 6a. el ulm'l:l PI""· 
dlt"' ht:COn N oitlartir:uiO 120., ut•I'IIO pi1rato ÓlfltnleulO 123 · · ' 
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., .~ ____ ___:..:_ __ : __ · ~-·~-· -~-~-~-----~-· ·_._·_. _'. __ - ~- ··-----·--·- -··----------------·-



1 . . . 

L 1 • • 

1 

1 

1 

1 

1 

r 
\_ 

'¡. 

INGRESOS 

..\G.WL.\C ION DE INGRESOS PARA 
1 S R 

Administración 

Precios lhli tarios 

Otros Ingresos 

( 

1 

enta de ~tateriales 

nta d.-e Activos Fijos 
tereses · 

videndos Cobrados 

Cobranza de obra ejecutada hasta 198! (.3.75\ ) 

Cobran:a de obra ejecutada en 1982 

Cobrar-.za de Obra Pública ejecutada en 1983 

( solo secretar~a de Estado, Gobierno de Es jades, 
1-lm.icipios y D.F. ) 

Estimaciones Obra Prh·ada U~ obra ejecutaCa en 1984 

Cobranza de Lbra Ptíb1ica de Cbra ejecutada en 1984 

(Secretarías de Estado, Estados,- MUnicipios, D.F. y 

empresas paraestatales) 
Anticipos a cuenta de Contratos Obra Pública r Privada 

Anticipos a cuenta de Estimaciones Obra PÚblica 

{

Efectivo 

Bienes 

.AccioneS 

.-/ J Obra F\Íblica 

~ra Privada 

Avan:e de Obra si no existen estimaciones en tres meses. 

Otros Ingresos. 
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DE FEBREro DE 1984 . 

RETENCIONES OBLIGADAS 
FIJR S:X:IEDADES 

T 1 T U L O VI 
ESTm.Ji.OS FISCALES 

ARTICULOS TRANS!JDRIOS 

2 

li.- P'dgos provisionales aclar3ci~'1 sobre tratamiento de diviJenJos 
26,-·0pci6n del costo para constructoras por obra 
27 . .;. Escalamiento en precios su tratamiento fiscal 
37.- No reterci6n. de 10\ de honorarios a. personas con fines no lucrativos 
38.- No retención de 10\ por ad(J.lisici6n de obras de artes plásticas 
39.- No retención de 10\ a Artistas, Toreros y deportistas 
49,- Aclaración de la no deducci6n de Mobiliario y Equipo 
SO.- Reducción de ~isito de pennanencia de bienes para efectos del sub 

sidio por adquisici6n·de activos fijos 
51.- Reglas para el Subsidio a construccioneS JUJevas 
52.- Fecha de inicio y porcentajes de deducción para construcciones nue~s 

'{.86.-
. 92.-

Retención de un 10\ de JSR por Personas M:>rales __rr.- Honorarios 
'1_!1.- Ileclaraci6n Anual 

Retención de uri 10\ de JSR p:>r Personas 1-t>ralesf J.- Arrendamientos 
· 1.}! _- Declaración ,\nual 

Subsidio para adquisici6n de activos fijos en DI.- SO\ Zona máXima prioridad · 
zonas de prioridad nacional 11.- 25\ Zona de segunda prioridad 

III.- Plazo para gozarlos · 
. . . IV.- Bienes no beneficiados -~". 

V.- Concepto de bienes nuevos 
· . . IV.- Tenencia mínima de bienes 

164.- Reinversi6n en Zonas de prioTiciad del nxh~to-de 
enajenaci6n de inmuebles ubicados en el D.F. 

18.- Aclaraci6n a pagos piO\lSlonales 
23.- AClaración de_las retenciones de Sociedades Mercantíles 

del 101 de !SR en 1984. 

27.- Opci6n para la autorización de pérdidas 
28.- Porcientos de Jeducci6n cte_ inversiones para 1984, 1985 y 1986 

30.- Trañsportistas bases especiales 

( 

.. , ... · 

( 
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A P 1 T U L O 111 

: !.AS PERDIDAS 

APITULO IV 

: LAS SOCIEDADES 
INfi()LAJXJRAS. 

-

APITULO V 

LAS OBLIGACIOOES 
LAS SOCIEDADES 

RCANTIU'.S. 

'PITULO IV 

LAS FACULTADES -
LAS AllfORIDADES­
~. 

• e 

14/ 

3 
SECCION IV DE LAS DE!XJCCI().IES 
PARA INSTITUCIONES DE CREDITO 
SEGUROS Y FIANZAS. 

·1]55.- Reglas para Amortizaci6n de Pérdidas 
56.- Pérdidas y Amortizables 
S 7. - Pérdidas en caso de 1\Js i6n 

57 A.- Concepto de SOCiedades _Contro1adoras 
578,- Requisitos para ConSolidar 
57C.- Porcientos para ser Sociedad- Controladora 
570.- 11npresas que se consideran controladoras o controladas 
S7E.- Oeterminaci6n del Resultado Fiscal Consolidado 
57F.-.Conceptos especiales de consolidación que se adicionan 
57G.- Conceptos especiales de consolidaci6n que se restan 
57H.- Cancelaci6n de utilidades por ventas de· mercancías en-

tre emPTcsas del grupo. 
571.- Incorporaci6n de Sociedades Controladoras 
57J.- ·Autoril.aci6n de la Sl-J:P para excluir a Sociedades CCIDO 

controladoras. 
57 K:- Obligaciones para las controladoras que consoliden 
57L. .. Valuaci6n de Acciones 
57M.- Mxlific:acioncs· a conceptos especia~es de consolidaci6n 

.58.- Otras obligaciones 
de las Soc. Mercan 
tiles: 

. 1.- Llevar registros contables a) Costos 
II.- Expedir facturas tj ficru 

III.- Métodos de evaluación de- b) 
inventarios. 

IV.- Control de inventarios 
V; Control de inversiones en 

acciones. 
VI.- Control por utilidades por 

ejercicio.·· 
VII.-· Formular estados financieros 
lll.- Presentar declaraci6n defini 

tiva. -
IX.- Registro de adquisición de -

M:>nedas Extranjeras. 

59.- Sociedades Me.xicanasf I. · Llevar ~ontabilidad por sucursal 
cOn sucursales en el ~l.- Conservar documentación 
extranjero. , . -

l.- Sobre la rotación . 
6Ú.- Cambio del método l.- Sobre el diferimiento del efecto deJ •. 

de valuaci6n de in l.- Sobre la déducci6n del efecto del can> 
Ventarios. IV. - Sobre la conservación de la documenta• 

62.-·Fonna de deteminar los ingresos brutos 

{

.- Valores declarados diferentes a los d · 
mercado. . 

64.- Estinscién pOr la l.- l?na)enaci6n a menos del costo 
SU::P I.- Operaciones de Comercio Exterior 

V. - Operac¡ones entre empresas reclamadas· 
- ~ '"· ·tr> .;~,, 

65.- Bases para practicar la estimación 

66.- IntereSes pagados al Extranjero que se 

consi?eran dividendos. 

·67. ~ Prcsuncién de validéz de 'los in&resos- . 
. -

estimados por. aútoridadcs fisc~les ex-
·trnnjcras. 

------·--·---·--· 
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r u t o_ 

SOCCION Il 
DEL COSJU 

' _. 

~JCCJONES. CION 111 
E LAS INVERS!o''·· 

-

29.- Determinación del Costo 
30.- F.n.ajem•ciones a plazo y arrendamiento 

financieros. . 
· 31. -·Deducción de erogaciones en obras in-_ 4 

muebles o muebles. 
32.-
33.-
34.­
'35.-

Partidas de Costo de Act'ividadcs_ Comerciales 
Partidas de costo de Actividades no ComcrcialCg 
Costo de empresas M[neras (materiales preciosos) 
Costo de industrias extractivas · 

• - Inventarios Perpetuos . 

36.- Costo deducible del cjer- • - Porm. enorizado o Analítico 
.-Detallistas cicio. 

IV.- Mercancías Generales .. · 

37.- Costo de establecimientos de residentes en el extranjero 
39.- Partid.as que se pueden eliminar del costo de las compras 
40.- Opci6n a eXportadores para adoptar sistem:a de costeo direct~ 

·1.- P<bnto original de la inversión 
I I.- M:>dificaci6n de Porc ientos 

41.- Dt!Jlrcciación y Amorti­
zaci6n. 

III.- Bases para depreciaci6n acelerada 
IV.- Inicio de la depreciaci6ti o aroor-

tizaci6n. 
V.- Deducción por baja o enajenación 

L- Activo Fijo 
42.- Concepto de Inversiones· JI.~ Gastos Diferidos 

111.- Cargos Diferidos 
IV.- GastOs Preoperativos 

43.- ReqUisitos Máxiioos dl' 
deprcciaci6n y amorti 
zaci6n. -

S\ Para cargos dif'eridc;>s 
lOIJ'í) Peri6dos Preoperativos 

~) Regalias, etc. · . . •. · 

44. · Activo Fijo 

1.- S\ Para Construcciones 
ll . - 6\ Para Ferrocarriles 

!JI.- 101 Para Mobiliario y Equipo de Ofic 
IV. - 111 Para Autobuses 
V.- 171 Para Aviones 

VI.- 20\ Para Autan6viles y vehículos· 
( excepto industria de c.onstrucci6n 

VII.- Computo Electrónico. 251 y 12\ 
IIL- 351 Dados Troqueles y Herramicntns 

IX.- 1001 Para Semovientes y Vegetales 

L- ·. 31 Para Producción de. Energía Elktrica 
IL- SI Para f.Dlienda de Granos 

111.- 6\ Para Producción de Metal 
· IV.- 7\ Para Fabricación de Papel 

• V.- 8\ ParaFabricaci6n de Vehículos de Moto1 
45.- Maquinaria y Equi VI.- '9\ Para ilirtido de Piel y Fabricación 

no incluido como -- VII.~ 11\ Para Fabricaci6n de Ropa 
Activo Fijo. 111,- 121 Para Construcción de Aviones · 

IX.- !6\. Para Cías. De Transporte .Aereo 

-46.- Reglas de· llcduc: 
ci6n Jc Invers.i~ 
nes. 

X.- 251 Para Industria de la Construcción 
XI,· 25\ Para Actividades de Agricultura, GaJ 

dería y Pesca. · . . 
XII.- 101 Para Actividades no Especificadas 

I. ~ Rcpanteioncs Y Adaptaciones· 
11.- Autom6viles y Motocicletas . 
III.~ Gasas Hllbitaci6n. Aviones y fmbarcaciom · 
IV,. Bienes Mquiridos por 1\Jsión · · 
V,· Gostos en Emisión de Cbiigaciones 

VI, • Pellculas Cinematográficas . . 
VII.· M> joras que pasan al poder del arrendad< 

VJIL • Prollibición de Revaluar. . · . 

. 47 .. - PISrdidAs por caso Fa-tu,ito o fuerza Mayor . 
48.- Costo de adquisici6n en artendamiento financiero 
49.~ Depreciaci6n de bienes provenientes de arrendamiento financiero 
59.- Regias a las opciones establecidas en los contratos de arrenda-

. : .. ·.. • -·' ' .•... 1. ··--· ..•.•.. ' ... .. 

-]· · . miento fin.ancícro. . ·. · ·.. · . 
. ·. ~~ 1 ,_- -~>.oUcci6tl adi~i9na_l; p~1ra. So_CicJildcs ~~~~antíieS · 

~'--'-¡~·--~-· ·-·-- ~~~----~---· ~:_:__l'¡c~~----·-·_:·_. _•_._._·., -~~"--'-~ ' . -------· --·--

·-



-~-

• 

-- 14[J __ ,.;..._ ____ _...; ____ ...._,~----· -···---------

T U L O 11 Sli:CION l 
EDUCX:IONES . DE LAS DE!JUC 

ClONES FN Glr 
NERAL. -

-

5 

ZZ.· Deducciones Au­
torizadas. 

l.- Ucvo1udoncs y lJest:ucntm,· 
11.- Costo ~e Ventas 

III.- Gastos 
rv.~ Inversiones 
V.- Diferencia en Inventarios en Ganadería 

VI.- Pénlidas Fortuitas 
VI l. - Fondos para Tecnología 

VIII.- Fondos de pensiones, jubilaciones y an-
tiguedades . · 

· IX.- Dividendos distribuidos 
X.- Capitalizaciones de utilidades 

23.- Sucursales de Empresas Extranjeras 

24.- Rc<iuisi tos para 
las deducciones 

· 25.- G.-:~stos no 
deducibles 

·I.- Gastos estrictamente indispensables 
II.- Donativos a Esruelas 

III.- Depreciación o AJrortizaci6n de lnvcrsione: 
IV.- Obtención de Comprobantes y cheques nomin: 

tivos. · 
V.- Registro Contable 

VI.- Entero 6 Canprobación de pago del lm¡:uesto 
VII.- Registro Federal de Contribuyentes 

VIII.- Im¡uestos Trasladados en Canprobantes 
IX-.- Interéses · . · 
X.- Pagos a Contribuyentes de !SR 

XI.- Págos a Consejeros y Administradores 
XII.- Asistencia Técnica y Regalías al Extranje 

XIII.- Gastos· de Previsión Social · . · 
XN.- Primas: por Seguros y Fianzas 

XV.- Pagos por Arrend-ento de Irmuebles 
XVI.- Costo de Adquisición 

XVII • - Comprás de Importación 
XVIII.- Pénlidas por cuentas incobrables 
- XIX.- Inventarios Cbsoletos 

XX.- &leidos y Comisiones al CObro de Abonos 
XXI.- Arrend-ento de Automóviles y r.t:>tocic!et 

XXII.- Plazo para Reunir Requisitos 
XXIII.- Pagos a Comisionistas y ~iadores al Ex­

tranjero. 

1.- ISR, ~tos, cuentas al IMSS a cargo de 
terceros. 

II.- Gastos sobre inversiones no dedUcibles 
( automóviles y motos ) 

III.- Participación en las utilidades 
IV.- Obsequios y atenciones 
V.- Gastos de representación 

VI.- VHiticos _ 
VII.- Indemnizaciones y recargos 

VIII.- Provisiones 
IX. - Reservas para indemnizaciones o antigueda 
X.- Primas por reembolso de capital 

XI.- Pénlidas por canpras a valor di!itinto del 
real. · 

XII.- Crédito mcrcantíl 
XIII.- Gasas, aviones o embarcaciones 
XIV.- Pérdidas en venta de inversiones no deduc 

bies. 
. XV.- !VA e IESPYS . 

XVI.- Pénlidas en fusión, .liquidación, o réduc< 
· de capital. 

1 

XVII.- Pénlidas en enajenación de valores ~il; 
ríos. · 

XVIII.- Gastos a prorrata en el Extranjero.· 

Z6.- _Pénlidas en cambios de i]Pago anticipado de la. deuda . : . · . ·•·.· 
· Pagos o cobros poster¡ores a la ex1g1b1lJ 

Determinación de la deducción por las ~~ 
das. : · - . . 

1.7.- ~;ontlos pnr:t Tccnolop,í~ 

· :-·- , .-·28 .. - _Rr:s~rv_as 1)~n:¡·¡ : f·~:mJ(,~; · ~ic _·()('¡,~ i_6;1e_s, 
· _;llbil:lc.j')a'.'_~, ~-- an::ig~.lt!C¡~J::. · 

;' r 
----·--·--·~-·-·--·--·------



Hase de ISR Uc las 
Soc. Mt.·n:unt.i les 

.... 
15,1 
u 

llctlmiD1iJu:ic i6n llc1 ~csultallo 1-'iscal 

Anx1rtizal..".i6n de Pérdidas 

Utilidad fiscal Ajustada 

lJtiJ idad Fiscal Base de Pl11 

c:fof l)JvíJcndos dlstnhuJllo•, 
~ Ocducci6n Adic1onal 

11.- lk'clarndon~s dt• l.iquidaci6n 

12.- PagoS Provisional e::; 

!J.- Cálculo del 

... ---·r:- Fnctor Ejt•rcicio Anterior 

11.- Utilidad del cuatrimestre 

111.- Utilidad Alak1lizada 

IV.- Utilidad Gravablc 

V.- cáJaÚo de los-Pagos 

VI.- casos en los que no se paga 

Tarifa 

Reducciones del Impuesto 

14.-· Ejercicios menores dC un año 

-

11.0 ll 
:CJONi'S · 
J:S . lAS 
\IJI;.',"'rol8l- -
:S. 

CAPITIJLO · 1 
DU !DS INGHJ '~ 

--· ----~-

_/ 
IngreSos que dchcn <' 1.- Partidas que no son ingresos Q.- Ingresos Acumulables 

15. -

Ac..:lUrul~rsc l.- Sucursales ele Empresas Extranjeras 

1~.- l<c5gimen opcional·para Ventas. 
a Plazo y para Arrendamien--
tos Financieros. 

16A.- Ingresos por Contratos 
de Obra lnmucblc_o MUe­
ble. 

_[Í.- Cbra Privada 

~.- Cbra Nblica 

17.- Otros Ingreso~ 
Acunulables 

l. - Estimación por la Sl-l:P 

1 l. - Pagos en Especie 

IIJ .-Diferencias de Inventarios en Gana­
dería. 

IV·.- ~joras que pasan a poder del Arrcn 
dador, -

V.- Ganancias de Activos Fijos, Títulos 
1-\Jsión. 

· VI.- Recuperación de Créditos· Incobra-­
bles. 

VIl.- Recuperación de ~Tdidas por Segu­
ros y Fianzas. 

VIII.- Recuperación de ~rdidas por Segu­
ros de Hombre Clave. 

IX.- ln¡<resos por Cbra Innueble o 1-tJe--
_ble. · 

X.- Intereses' Devengados 

XI., Utj lidades en Clllli>ios de fobneda lix 
tranjera. 

1.- Ajuste al costo de 'tel'T'ellos y acciaie-s 
. 18.- Ajuste al C';'Sto ·_ 1. ~ Ajuste al coSÍo de construccion~s 

para deternunar-- 1 Al:; . . t. . · 
la ganancia en __ .. - Clones ~~ lV~s . 
enajenaciones. 

19. ·- Ajuste a] costo de Acciones 
por uti liJades Ganadas 6 -­
Pérdidas. 

20.- (;.maneta por cnaJcn.acwnes de hienl's 
~.:uva 1nvcrst6n es parcJalml'nte dCJu­
c iÍJlc 1'1 no t~S .. JcJuCih l.C·; ..... , · 

__ _, 

-~ 

- ' 

-·--~---·-·· 



i 
1 

1 

1 

' 
1 

1 
¡. 
1 

i ¡· 

1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

l. ·'· 

1 

l 
-::~- ,-

, ... 
.. 

_;,_:, .. 

. .. 

1 

1 

1 

. 

.. 

.. 

. 1 
1 
' 

í 
' 

) 

T 1 T U L O ·¡ 
DI5POSIC10NES GENERALES 

/ ' 
l.- SuJetos del Imp.Jesto · 

7 . r¿sidentes 

~ 9Jcursales 

~sidente~ 

en t.\éxico ~ 

en México de Residentes en el Extranjero 

en el Extranjero 

1 

1 

1 
j 

<q 

1 

Establecimiento Permanente 

3. · CUand.o no existe establecimiento 
pe nnanente. 

~-- Ingresos at~ibuibles a un esta-­
blecimiento pennanente. 

5. · Dercgadc 

6.- Compensación de !SR pagado en el 
Extranjero. 

1 Irígresos en Bienes y_ ServicioS 

1 
! 

1 

8.- Asociaci6n en Participaci6n 

l Actividades &nprcsariales con 
Fideicanisos. 

·Al.JMcenamiento o Exhibic.i6n de t-Ercancías 

Tránsfonnar 

Ofna de C~ras 6 de Obtención de Informaci6ñ Í 
Ofna para desarrollar actividades previas 

r 
1 Ingreso acUJjJJlable por dh·idendos cobrados en el 

1 Extranjero e Impuesto .~reditable. 
1 Limite de lmp..lesto Acreditable 

1 Plazo para efectuar el .A.credi támiento -
---: Aviso de distribuci6n de utilidades 

Presunci6n de enajenaci6n de bienes aportados 
~ Pagos provisionales 

( AsociadOs Residentes en el Extranjero 

~s¡)onsabilidad de Asociados. 

i. 
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LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

·TilULD II TI lULO I I I 
·· DE LAS SOC 1 EDADES DE LAS PERSONAS 

MERCANTILES MORALES CON· FINES 

¡ · NO LU:RATIVOS, 

CAP.I.'- INGRESOS 
CAP.II.- DEDUCCIONES 
CAP.III.-PERDIDAS 
CAP. IV.- lE SOCIEDADES 

CONTROLADORAS 
CAP. V.- OBLIGACIONES 
CAP. VI.- FACULTADES DE 

· LAS AUTORIDADES 

( 

TITULO IV • TI 
DE LAS PERSOOAS 

TULDV 
ESIDENTES 

EXTRJINJERO 
DE LOS R 

FISICAS F.N EL 

l 
CAP.I.- SALARIOS 
CAP. II.- HONORARIOS 
CAP.III.-ARRENDAMIENTOS 
cAP. IV.- ENl\JENACION DE · 

BIENES 
CAP. V •. - ADQUISICION DE 

BIENES 
CAP. VI. - ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES 
CAP.VII.-INGRESOS POR 

DIVIDENDOS . 
CAP .VIII.- INTERESES 
CAP.IX.- OBTENCION DE 

PREMIOS 
CAP.X.- DE LOS _DEMAS 

INGRESOS 
CAP.XI.- REQUISITOS 
CAP.XII.-DE LA DECLARACION 

.ANUAL. 

TilULD VI 
DE LOS ESTIMULOS 

FISCALES 

·.;¡ 

l 
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1 !'"''j .. 9 
.) '·· . 

SOCIO MAYORITARIO 

INGRESOS 2'00JAXD. 100.00 % 

COSTO 1 '600,00J OO. 00 % 

UTILIDAD DE CA'>IPO ; 1.!00, cm 20. oo % . 

GASTOS DE OFICINA 200,00) 10.00 % 

. UTILIDAD GRAVABI..E. ; 200,00) 100.00 % . 10.00 % 

M E N O S: 
'. ' ~ .. ... l.'.¡" :\ 

· IMPUESTO SOBRE lA RENTA 84,00) 42.00 % 

PARTI Cl PACI ON DE UTI Ll DADES . 16,000 8.00% 

UTILIDAD REPARTIBLE ; 100,000 50.00 % 

M E N O S: 

IMPLESTO SOBRE lA RENTA (DIVIDENDOS) 55,000 . 27.50% 

NETO RECIBIDO POR ACCIONISTAS : 45,000 . 

S. H. Y C. P. 

IMPLESTO SOBRE lA RENTA EMPRESA 

IMPLESTO SOBRE lA RENTA DIVIDENDOS 

.. . 
··JUPM. 

-.... · ,, ' 

22.50 % 

84,00) 42.00 % 

55,00) 27.50 % 

139'00) 69.50 % 

--· -·------- . --'---"-~~..._.e_· __ .c_c..:_ ___ , __ . ·-· ----'--~-~--~-~-
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TITULO 1 
UISPOS!CIO~'ES GE.~"EIC\I.ES 

.1 

1 

Establccil!'.ient.J Pen11.:1nt·n!e 

3. ~ Cuando no existe ~stal,lcclm!t..'l\lt· 

permanente .. 

J.- Ingresos 3tribuibles ~un esta-­
blecimiento pennanente. 

5 . - D,; rogado 

6.- Compensaci6n de ISR pagado en el 
E'ttranjero. 

8.- )~ociaci6n en Participaci6n 

., ~- . 

Y.- At.:th.-iJ.:;¡.Jcs finp1c~rialcs con 
FiJeicaniso~. · 

~si_Jentes en H!xico 

~ SU~rsales en ~~xico de Residentes 

~sidentes en el Extranjero 

en el E'\::ranjero 

~
rr.Jc-cnarruento. o Exhib1c16n Ce ,_'lercancías 

rm1 · !'onnar 

fna Jt· Cmr:pras 6 de Cb::eoc16n de lnfonnac16n 

Oí na ;~ata ~csarrolln actn ¡cades ¡::reY las 

Gngreso aCUl!IJlable por dividendos cobrados 

extranjero e Impuesto Acreditélble. 

Imite de Impuesto Acreditable · 

azo para e~~ctuar el . .;.:re-:!ita~ientc 

en el 

r-~~iso de distribu~i6n de utilidades 
\· Prcsunc16n de ena]enac16n de b1enes apenados 

agos provisionaleS · 

. As~iados Residentes E."Tl el E\tranjerc 

Responsabilidad de Asee ia.dc5- ... · . 
' ' 

J 
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T U l. O ' 

llll:l:IONES-

Sli:C ION · 11 
DEl. COS'I!J 

II:C.ION 111 
lE L/IS lNVJ:ItSIII 
¡;:;. 

~9.·- lldc.•nnin:.d611 dd Co~lu 
~ti.- l~lli.ÍI.'mJt.'IUill.':> a pJ;¡zo y ancml:unil'llto 

fmanc it.·m~. 
31.- lbh .. K.:cJón·dc <.•rug;u.:im1cs t'll ohr<.~s in-

nuc..•hlcs o nud1lt.~S.· 
l' - .l'artiJas til' Ü1sto de Actividades Con.cn:iales 
33.- l'artiJus tk•.costo J<.· /l.ctividatlcs no Comerciales 
34.- Costo Oc L'tftpn·sas ~liuc.·ras. (mutcriulcs preciosos) 
JS.- Costo t.h.· ü\Justrias cxtr.u:tivas 

. - 1 nvcntar ios Pcr¡x·tuo~ 

.- Ponnenorizado o J\nalftico 
~ .- nctallístas . 36.- Cosro Jnlucihh: ,h,.·l c.·jcr-

. ddo. V.- t.lcrcancfas Cenera les 

:.7.-
39 .• 
411. -

Costo tlt· 
, ... .tri jt.J¡_JS 

()Jx: a6n :1 

c~d:ahlcc.· imil'n1 tl~ di' res itlcntcs en el extranjero 
que se..• J'lllt'lkll l'l imin:•r del t.:osto de L:IS compras 
t:xpu1·1adc.•rc..·~ pam adoptar sbtL.'I'Rit de co:iteo directo 

. -
41.- llt.•pnx i:u.: ió11 y Amort 1-

:.:u: i6tt. . n
.-

·-·-· . -
. V.-

t.\mto ori~in¡)l de la :nn·rsión 
~bli ricaci6n de !•orcit.,lt0!-0, .... 
B.:tSt.':-1 rn ra Ucpri.•c iaci6n 3CPh•r;hiO 
Inicio de In dcpn.~i:tci611 v .:Utll.n< 
tÍ Z:t\.' i6Ji. 

·, __ ::-- llt.:dun.:i6n. por haJa o cn.ajcnaci6n 

Ad ivtl ¡:¡ j¡t 

l~~:->tos lli ·rl'ridll:-; 
l::1rgns J)j reritlO~ 
(;._¡SttlS l'rco¡,t.·rat Í\'OS 

-1:\.· l(l'qut:-otl~':· ~L:í:..iuus dt· 
.kpro:t·t:l\' ión }' :Uil1trl 1 

::.:1\." i .·111. 

·1·1. .\.'IJVll 1·1 Í•· 

4~ •. - Htqlllll:tt'tu ,·-Jqt~i¡ll 
Jlll 111\..'lllid,, \"tllll\1 

. ,\~1 t\'n Fi_111, 

4h,- ~t.·glas dl.' lk:...ht•>..z 
c.:ión_llt.' lm•t.·r:do 
nc~. 

1.· 
-1 l.-

1 1 l.­
IV.­
V.­

V 1. • 

VI 1.­
VJ 1 L.­

IX.-

S~. Parn Constmcch,itl'S 
h'~ l':tra f-cJToc.arri k~; 
111'~ !'ara t4lhili:uio y l.iquipo ·k nric 
1 1 '! l':u·;J i\utohusc:-
17'~ l':tr:• Aviones 
lU':. P~tra /u.Hom6vilt.•s y vd1ÍCt1hl~ 
1 l'M.:epto industrin dC' coostnll·d6n 
l\mrputo Ele.ctr6nico 25~ y 1¿·~, 
:\:.~. Hados Troqueles y lk·rramü·nta!' 
IHH':, 1\wa &•rooviC'ntes y Vc¡!ctales __ 

' ·- ......... 
'1.- :\':, l';tl':l l'ro.ltn.:c i6n dt~ Eru .. ·J·gln méctric~·· 
11.- S~ l'ar:.t t-.hl icndo tiC' Grano~ 

111.- h~. l'a¡·;¡ Pro.tu .. :c i6n c.lt~ ~~t;ll 
1\-' .. :·:. \':u·a Fahrit.';K i6n dt.• Papel 
V.- s·· 1':trnF:1hric:td6n Je \'chículos d~ t-.~ltv• 

VI .. !t';, P:tl'a Curt hlo de Pid v Fahricac i6n 
\'11.- 11~. Jl:11·:1 Fabricac i6n tiC' Í~Opa 

'111. .. l.!~. Pal'rt Üllt~t mee i6n liC Av it'l•t·s 
):\ .• ftl';, P:tra era:-;. De Tr;m~porte J\C'I'CO 

X .. ~s·~ l';tr:t lnUu:--tria c.l<.• Jn Con.-itrucción 
XI .. ,.!~.·~ l'an:t ~~t ivjdad~~ de A$:ril.:u1t_ur;1, Gm 

.. kd:t y l~sca, 
XII. ]U'~ Para /l.!:.rivid:hll•s no Esp<.-cifjt.·adas ·-

1.-
11.-

1 1 1 ; -
IV.· 
V.­

Vl .­
VI 1 •• 

VI 1 l.· 

lkpa r11c iorit·~ y Allaptnc iOJt~··~ 
¡\utnm6v i h-:-: y ~~ltociclcta~ 
C.asa~ ll:th ii ac i6n, Av iom.··~ y Emlxn-c:1u.: iom 
1\il'f\C:-i AIJquirhlos por ~~~·-i6u 
Ca~ros en baisi6n ele O)ll~adon('S 
1~11L1Ulo~ Cjn~~mtográficas 
,_._,joraS qt•c pasan a] potlcr ,Id arn."TlJ<Jth 
rrohibic i6n de Rcv:~luar 

47, · J\SnJ itlóJS JlUI' Có.i:itl l:tl'lUÍ\0 O )\tt.'rt.H Jobyor 
48 .. Costo Ju OJtlqui:-~ ic t6n en arn·ndamil'nto financiero 
49.· lkpr<.-ci:tción tk hit.~nt.•:c; pmvcnicnte:s dl' arrt..rndruniC'nto fiuancit,.fCI ·" 
~.ti.· IL.·¡:I:.s a );¡:-; ClJ'Il'iOnl·~; l'!"Lihlecidas en tus cont·r •. llos dC' arrcnd.t· 

----T-· ··~ IUit'll(cl l_'it}:;th;_it.'ll) .. -· --: _______ ,_., : .. ··-·----. ---.-'- .. ~--. 
~; 1 :· ·1· \lnlm·•: 1 ¡_~.._- ; ,.¡ ; ~ •.' "1.1\., ¡~,¡¡·; 1 ·~_;;'e i l-.);¡,~~ ·s !\k, n.: an t í les .... 

: _______ . ___ ·_. __ _:_._· ____ ---'-· -~ . ..:~ 
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1 

i 
1· 
1• 

IU. · ·1\;~sc de ISU tiC'" b:-: 
Soc ~k!J\.::ult i les· 

.-
1.- lk·lL'IliUJinaclc.'ul dt•l lk:>.,ltado 

l l .. · "1\mortj::.ación de l'érJid:,;; 

111.- lltilidad ¡:j:;c.;¡J /\justada 

IV.- ULiliJad ¡:js("<tl B;Jsc.~ de 1'1"11 

r:.~,c~;~·-~··¡~)· DhiJc.•nJos diÚrihuiJos 
~. Hl) JJcxlucc i6n Atlic ion~ll 

'-----' 

1 1.- llc..-c:hlracioncs de I.iquidm.:i6n 

J' ¡:;Ktor E.it'ILÍLi{J AntLTi('l" 

JI •. lltilid:hl \kl Cu;•t riull.·st n· 

l.!..· l'acu::. l'rnvisiou<J}~s - JI J. - lit j 1 id;¡d /\mm 1 j ;::1d<1 . 
IV. lit j 1 ili:•d Crav:1hk 

V -,C;Ílculo dt~ los 1';1¡!0~· 

~ y1.- t::1sus L'll los <¡lll' 110 se paga 

. 1í . 13. · Cálculo del Jmpucsh• ·\nu:d · 
JI. 

Tari f;¡ 

H\\ltiLTÍOilt":i del IIU[ltK'~tn 

. !1 l. 1) 11 
.J 1 /C l,\J.S 
\1.1.', 111 1.-\S 
1 \111 -'• ~11:1< .. 
.1 • .'. 

~/·· 

t:,\/'l'/lJ/.0 1 
IIL LOS 1 NI aa:soS 

--.. 

__. ln~!H:':-.os ¡\,·tmu1nblcs 

1 ~' • - ill.l'.i't!SOS t¡lle deben 
.-kllllllll;•r~;c 

<J~:.: 
~J.-

1':! rt ¡¡Jas que no son ~ngreso!' 

SI.Jcurs:Jlcs Jc bupi"'t.'sas Extranjera.-. 

lt• .• 1~\-TÍilll.~ll opcional p;1r:1 Ventas 
,. l'la..:t) )' para Arrend:uuien­
t\IS 1· in;un.; icro~. 

/lo.\, · lngn·so:• por Cout ¡·atl,s 
de l'lbn1 IIUIJJehlc o ~lit> 

hk. 

(Í.­
l~·-

lbra Pr.iv3J<.t 

Ohr<J PÚblü.:a 

1/.- Otl"u:; lll~l"CSll.'i 
1\J..~ti\IU);¡j¡]L'S 

.--
J.- b.timac.:i6u por la SIK.:I' 

J 1. · l~1~u:-; en l:spt.'l: Ü.' 

1J l •• ni fl'l'l'lh.: t:IS dl' lnVl."ntarios ('11 Gana 
\lt•r r .... 

IV.· ~e ;oras t¡u<:> p:1san u po..lcr del ArTer 
d:1~lor. 

\'. · l:.:u~mdas Jc.• Acti \'OS Fijos, Título: 
l~1si6n. 

\'1. ·· Hn:up .... ·rm:Jón de Cr(-d.itos lncohra~· 
h J l~S, 

<.. VIl.~ lh.:cujlC'raci6n de P~rdidas por Scgu· 
m:> y U unzas. 

VIJ l.- Rel.'Upt..•racj6n tlt> Pérdidas por Segu­
ros tk llombn~ Clave. 

1\.- ln~~n·s,)s por Obra lnnucblt• o ,.lll'-­
hh·. 

X. · 1 ntc.•rcses fuv!"n¡::;Jdr·· 

XI.- llti 1 hi:1Jes c11 C:m~lios c.!\· ~~,nl!t.Ja Ex 
-....._. tr~mjcra. -

18. · Aiustl' al ¡"fhto - l.- Ajuste al costo de.' l'0/1~;( rucciutll': ~
__..!.- Ajuste a) costo de.• tt·rl L"/\OS r Oll'l" ÍOiit': 

¡~u·;¡ dctt·~luimu·-- l.- Acciones nominnt ivl::IS 
1 '' g::m:mc J a en ·-
<.·najcnat..:iont'S. · 

J~.- Aju::;tc ul cost_o Uc..· Acl·ion¡,•s 
JX?f u ti 1 i,l;ulcs :tiun.a<las 6 -­
J'érJiJm¡. . 

.:n. C.nl:Ull·l:l por L'll:lJl'll:IL· i\•lh·:; dl' hiL'I;l':• 
~-~~~·:¡ iuh·J'S.h1n v~ p:lr•·l:lllltl·ntl· ,1\·,h¡­
~ d•lu (,· \111 1':' ,lvdth"d'l•· . 

.'J, i\ol IIL'IIUMI/OIL"j¡'j¡¡ dl' ltn[XI\'~,ttlh 1JIII' lln~; 
l.id.t\1 ¡,,_.; ,.1111 llhll\'l'llll':;, 

__ ,........._ __ ·------·-· ·-----~---·------· --· _, ____ · ___ .....:._· _____________ ··---~--"'------- -·--------
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lEIJUlX: 1 ONI'.S 

·- 15/ 

Sll:CION 1 
!lE !AS !IIJltk: . 
ClONE~ IN Ll: 
NERAI.. -

1 

1 

22. · h.:Juccioncs /w­
torizaJas, 

l.- Dcvoluciories y Des~o:uL·ntus 
JI.· Costo ~e Ventas 

11 l.· Gasto> 
JV.- Inve·rsiones 
V.- Diferencia en InventariOs en Ganade-ría 

VI.· J'énlidas Fortuita> 
VI 1. • FonJos para TecJIOlogía 

VIII.· fon~os ~e pensiones, jubilacionc> y an· 
tigucdndes. 

IX.· 
X •• -- Divi~cJdos distribuidos 

Capitalizaciones de utilidades 

23. · Sucursales de 11rl>rcs~:; Extranjcm~ 

~-1.- l(cqujsjtos· para 
Ja~. lkducci•,ncs 

L~.- l;.:l;-;to:> llll 
J(.'\lucih1cs < 

~.-. t:nstos cstrictancnte indispensables 
1 J • - llana r i vos a Esruelas 

JI J.- Tleprcciaci6n o lvrortil.aci6n de Invr!"siOJ\I 
JV.- Ohtenci6n de ComprobanteS y checpJ.es naniJ 

tivos. ' 
V.- Registro Contable 

VI.· Entero 6 C001probaci6n de par.o del lm¡ues 
VII.- Registro I:Ctlcral de Contribuyentes· 

VI f l.- lliTJ"ucsto:-; Trasladados en Canprobantes 
IX.- lnteréscs 
X.- Pagos a Contribuyentes de ISR· t 

XI.- Pagos n Con.~cjeros y Administrat.h.lTCS 
X 11.- Asistencia· Técnica y Regalia.s al üxtranj 

XI 1 I.- (;as tos Uc Previsión Social _,., 
XIV.- Prilfl:..ls JX.lr Seguros y Fianzas 

XV. - Pagos por Arrendamiento de Innuebles 
XVI.- Costo J~ Adquisición 

XVI l.· Compds Jc Importación 
XVII l.- PérJ.idas por_ cuentas incobrables 

XIX.- lnvcntarios.Cbsoletos 
XX.- SuclJos y Canisiones al Cobro de Abonos 

XXI.- A.-rcnt.lanücnto de Autan6viles y p.t)tocicle 
XXI l.- Plazo para Heunir Requisitos 

XXI 1 l. ·Pn~os ~ COill.is.ionistas y MediadoroA al Ex 
tnm_il.·ru. · ----

1.- JSit, impto:->, cuentas al IMSS a car~o de 
tcn:cros. . 

11.- Gast.ns sohrc inversiones no deducibles··· 
( atltom6v i les y ~mtos ) 

111.- Particip<Jci6n en las utilidades 
lV.- Ohscquios y atenciones 
V. - G:1s tos de representación 

VI.- Viátü:os 
VI 1.- IndemnizacioneS y recargos 

V lJ l.·- Prov .is j orics 
IX.- Rc..>scivas para· indanniwc Ít>nt.'S o antiguO( 
X.- Primas por reembolso tlccapitnl 

'XL- r6rdüh.1s por canpras a valor.Lli:otinto d1 
real. 

XII.· Cr&lito mercantil 
H 1 J.- Casas, aviones o eriba1-caciones 
XIV.- I'l-rJir.Jas en venta-de inversiones oo.dedl 

hles. 
XV.· !VA e IESPYS 

XVI.- l'én.bdas en fusión. liquidaci6n, o rcdl.ll 
Oc c:~pitul. 

XVJl.- Pén.liUos en enojenaci6n "'" valores twbbi 
rios. 

XVIII.· Gas too • prorrata en el llxtnanjero, 

26. • PénJh..la~ ~·n canbios Pago anticipado do la deudu 

27.- Fonr.lus oora Tcx.nolo2Ía 

Pagos «:> c~ros poSteriores a la exidbi · 
DctcnouuclÓn de la dOOucci6n por las p 
das. . . · 

!8.- Hc:~L'rv:l.s pura fon,\lo:. de; ·r~:n~;i.one~, · 
. juh i'.l ;1C ioilcs·: .. Y: fm~iJ.-.ul.~!:JJ .:· . ·,, · .,. 

1 .¡• 
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APIT.ULO 

u· lAS rtiRDIDAS 

111 

A P 1 T U LO IV 

~ lAS SOCIEIJAllES 
oomm.AOORAS: 

A P 1 T U l. O V 

e lAS OHI.If.A1:100ES 
E 1 AS SOC 1 EllAllES 
"I«:AN'rii.ES •. 

·' 

A 1' 1 T 11 l. O IV · 

1' 1 AS FACUJ:I'Allf.S -
E lAS Alfi'Oil!IJAlJliS-
1S(:t\J.I:=:i. 

. . 

158 
55.- Regla::; para Amortización lJo llénliclus 
Sb.- J'énl~e.las y Anl>rt iz.ahlcs 
57.- yérdülas en caso de l\1si6n --.. 

57 A.-
5711.-

. S7C.-
570.­
S7E.­
S7F.-
57G.-
5711.-

571.­
S7J.-

S7K. ~ 
571..­
sm.-

Concepto t.Jc So~.: iC\Ju,lcs Cont m 1 adoras ..., 
Rt..-quü;itos pura Con.c;;oliJar· 
Pon:icntos para ser Socit..'\laJ t:ontroladoTa 

5 

ünprcsas que se consideran controluJoras.o controladas 
Oetennin.;u;i6n Jet RcsultaJo Fiscal ConsolidaJo 
Conceptos especiales de t:onsolidac i6n que se adicionan· 
Conceptos cspcc ialcs de consolida..: i6n que se rest;m 
Cnm:eluci6n Jc utilidades por ventas Je mercancías en­
tre empresas del gn.1po. 
(ocorpóraci6n llc Socit.."l..adcs ControlaJoras 
Autorización de la ·S!K.:P para excluir a Sociedades COOIO 
controladoras. 
Ohl igadones para las ~.:ontrolatloras que consoliden 
Valuac'a6n de Accione:-; 
~kxlifkacioncs a conceptos C!>pl-'Cialcs de consoliúaci6n 

J •• Llevar registros contables 
1 1.- Expedir f<lcturas 

j:i) CO"Sto 
tj fi.c. 

111.- ~16todns de ev31uaci6n de h) Costo 

5H.- lll ms ~~~t ig;1cioncs 
de las .·~. Mercan 
tilcs. ~ 

IV:­
V, 

VI.-

IX.--

invcutarios. 
Control de jnventarios 
Control Jc inversiones en 
;u.:·~.: ionc~, 

Control por util i.d.utlo:j por 
cicn:icio 
F~nnular ¿st:Wos nmmcieros 
Presentar dt...oclaraci6n definj 
t iva. . -
Registro de aJquisic.i6ri'dc -
f..bnedas t;xtran_icrns. 

me,.l i l' 
PE! 'S 
lll:PS 
lleta 1 

~~) .. so~o.:tt..J.adl·:s ~ll·xicm<~sr J.­
con SlK:Ul'Salcs en el 1 11. · 

l.h'va r L·ontab i 1 idad por sticursa 1 
Conserva¡· <.h:x;:umcntación 

cxtmn.icm, ~ ..... 

Sobre la rotación 
ou. ~ l:ambio Jd m~t11\h1 

Je valtwc i6n d1· 1 n 
vcntnrios. · 

·~u}: 111.. 
IV.-

Sobre Cl Jiferimiento dcl.cfL>t:to Jcl 
Sobre la deducción Jet'· (·fecto dl'l ¡;a 
Sobre la corc;ervaci6u ,J,. la d<"~~.'IUI'l'nt . . . ' 

.b.!.- Forma de dctenni.nar los illJ.!TCsos bmto~ 
.· ' 

G
l.--:-\ i.ilores Jcclarados ¡Jifen·ntl's .t los 

llk!n:aJo. 
b>l.~ Estinuci6n por la -- 1,· Ena.Jt'Tl3ci6n a menos del CO!lltO ·' 

SJ~I' r. Opcr.tClones Uc Come.a\..l.O r:xtcnor ---. 
V.~ OpcracJones entre empresas n..-cl;unad~ 

OS.· Bases pura fll'acticar la cstimaci6n 

bó.- IntereseS pagados ul Extranjero que se 

considcnm diviúcJx..los. 

67.- Presunción de validé! de los lngresos­

cstjlnaJos por autoridades fiscales ex­

tranjeras . 

l' ".f·. 
. .... · 

' 



1 
1 

1 r 
1 

1 1 
1 

J 
1 

1 

"•! 

' 
¡~ ! 

i 
' ,. 

¡ ¡· 

1 '¡i[ 
! ' 

¡ 11· 
. i• i 
1 ¡ 

1 
:-. 

i 

1 

·-a·~, . ·• 
D !ARIO O!'!CIAL Z8 

. DE fEBRE!lO DE 198~. 

RETENC 1 CY.-iES OBLI GADA5 
POR SOCIE!WJES 

T 1 T U L O VI 
biHULOS Fl5CALES 

• 

ARTICULOS TR'I.~S!TORIOS 

6 

/17 .· Pa:;os ·pr"m;isionalcs aclaraci6n sobre tratamiento de JividcMos 
26.- Op::i6n Jel costo para constructoras por obra 
27.- Escalantiento tm precios su tratanúcnto fiscal 
37.- No 'reteN:i6n de 10\ 'de honorarios a. personas con fines no lucrati\·;:-, ... 
38.· No retención de 10' por adquisici6n de obras de artes plásticas 
39 .. No retenci6n de 10\ a Artistas, Toreros y deportistás 
49.· Aclaración de la no deducci6n de ~~biliario.y Equipo 
SO.- Reducci6n de requisito de penna.nencia de bienes para efectos del sub 

sidio por adquisici6n de activos fijos 
51.- Reglas para· el Subsidio a construc.:iones nue\·as 
SZ.- Fecha de inicio y porcentajes de deducci6n para ·construccione;; nueva;; 

r 86. -. Retenci6n de un 10\ de ISR por Personas ~Drales_.;--1.- Ho~orarios . . 
~ l._! l.- Declaración Anual 

l '. 
92.- Retenci6n de tm lOi Je rSR por Personas ,.brales,f l.- ArrendamientOs 

_ ~~-- Declaración Anual 

1 

f' zonas de prioridad n.1cional · . 11.- 25\ Zona de segunda prioridad 
Subsidio para adquisici6n de activos fijos en ~--l.- SO\ Zona máxima prioridad 

. . 1 H.- Plaz.o r.:·: :·ci gotarlos 

1 

IV.- Bienes no beneficiados 
V.- Concepto de bienes nuevos 

. L!Y·- Tenencia mínima de bienes 

16-l.- Reinversión en :onas de prioridad dei" monto de 
enajenación de inmuebles ubicados én el D.F. 

···. ~. 

-- 18.- Aclaración a pagos provisionales 

23 . .: Aclaraci6ri de las retenciones de Sociedades t-~rcandtes 
del lO\ de !SR en !98~. 

27.- Opción para la autorizaci6n de pérdidas 

28.- Porcientos de deducción de in\'ersiones para 1984, "Í98~ y 1986 · 

30.- Transportistas bases especiales 

1. 

( 
'. 

( __ 
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l __ ~ 
INGRESOS 

AC\.1-UL\CION DE 11\GRESOS P.'\R.l. 
l S R. 

- - -------~~-~-----.,.._..,_. __ ....,... __ __.._,___._ _ _,_ ---·- -----~ ________ :_;·. --

7 

Precios· Unitarios 

Otros Ingre.:ios 

-/ 

~
Venta de '-Bterialcs 

\·enea de ~th·os ~ijos 

Intereses _, / 

~viderxfos CobraJos En Cfcct i \-C 

~obran:a de obra ejecutaJa ha.:ita 1981 ( 3.7~~ ) 

! Cobranza de. obra ejecUtaJa en 1982 

' ! 
1 

1 
1 Cobran;:a Je Obra k.iblic;:~ e}c<ut~a en l~d3 

(solo secn:taríJ. Jc Est;:~Jo, Cobi.:-mo ..:e t::ú:aJo~. 

amicipios y D.F. ) 

Estimaciones Obra PrivaJa J¡;! obn ~j~.::J.ta.!.a l!n 198.¡ 

Cobran:a de. Obra Pública Je Obra ej~utada en 198~ 

(Secretarías de Estado, Estados, ~Uriícipios, D.F. y 

empresas paraestatales) 

Anticipos a cuenta de Con:ratos_Obra ~lita y PrivaJa 
Anticipos a cuenta de Estimaeiones lllra Nblica · 

< En Bie-nes. 

En Acciont..'s ...._. 

~ Cbra 11.:¡,1 ic.:1 
--; 

¡Obra t•ri \·atla. 
--. 

1 

Avance de Obr~_ Si 
Otros .Ingresos . 

......... 

no existen est~ianes en tres meses. 

l 
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Tl1UlDI 
DISPOSICICJES 

GENERAI.fS 

JC'pm. 

( 

8 

LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENJA 

TI1UlD 1I TITWl III 
~ LAS SOC I E!YilieS DE LAS PERSCJiAS 

HERúWTILES KRALES COO FINES 

¡ · ~ LU:RATIVOS, 

CIU'.I.- INGRESOS 
CAP.II.- DEDUCCIONES 
CAP.III.-PERDIDAS 
CAP. IV.- lE SCCIEOADES 

OON'I'ROLADORAS 
CAP.v.- OBLIGP.CIONES 
CAP. VI._- FACULTADES DE 

LAS AUTORIDADES 

TITWl IV 
DE LAS PERSCJiAS 

FISICAS 

.¡ TITUlD V \ 
iDE LOS RES_ll~NTES 
[F.N E!. EXTRioNJrnl 

l 
CAP.I.- SALARIOS 
CAP. I l.- B)NORA}UOS 
CAP, III.-ARRENDAMID--cs 
CAP.IV.- ENAJEHACION Dt 

BIENES 
CAP. V.- ADQUISICION =~ 

BIENES 
CAP. VI.- AcriVIDADES 

DIPRESARIAU:S 
CAP.VII.-INGRESOS POR 

DIVIDENDOS 
CAP .VI 1 I .-Itn'ERESES 
CAP. IX.- OBTEICION DE 

PREMIOS 
CAP. X.- DE LOS DEMAS 

INGRESOS 
CAP.XI.- REQUISITOS 
CAP.Xll .. -DE t.\ OECLARJ,.:ION 

ANUAL. 

( 

1 

1 TI1UlD VI . 
IDE .LOS E.STIMLI...OS . 

FISCALES 

l 



INGRESOS 

COSTO 

9 

SOCIO AAVORITAAIO 

LIT 1 Ll DAD DE CJIMPO : 

GASTOS DE OFICINA 

16i? 

2 'CXXl.CXXl 

1 '600,(XX) 

100.00 % . 
; 

00.00% 

20.00 % 

10.00% 

LITILIDAD GRAVABLE : 200,00) 100.00 % 10.00 % 

NETO RECIBIDO POR ACCIOOISTAS : 45,00) 

S. H. Y C. P. 

IMPLESTO SOBRE LA RE:NTA EMPRESA 

. IMPLESTO SOBRE lA RENTA DIVIDENDOS 

JUPM. . 1 . 
. i ·-

22.50 % 

42.00% 

27;5()% . 

139'00) . 69.50 % 

. . ' . 
-'------' --~----·-·----'------'----------· _• e_· ·~----·. --- "c.. --
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100 VENTA PRODUCTOR 
4 II1PUESTO S/VENTA -

ID<: PRECIO PARA IN1ERITDIAHIO 
20 UTILIDAD !NTERMEDIAH!O 

12~ S U 1~ A 
IMPUESTO ACREDITADO (A) 
COSTO IIETO 

5 IMPUESTO SOI3RE VENTA 
.129 PRECIO PARA El INDU~TRIAL 

50 COSTOS GRAVADOS CON IMPUESTO 
1 

2 IMPUESTO S/COSTOS GHAVADOS 
f'! 

30 'OTROS COSTOS EXE~TOS ! 

20 UTILIDAD INDUSTRIAL 
"-·· 231 

,, IMPUESTO ACREDITADO ( B) 

• COSTO NETO 
;' 

9 IMPUESTO S/VENTA .¡ 
, . 

240 PRECIO PARA EL COMERCIANTE. 
l• 25 GASTOS GRAVADOS i 

1 . IMPUESTO S/GASTOS 
Í! 60 OTROS GASTOS EXEtlTOS Y UTILIDAD 

326 S U M A 
IMPUESTO ACREDITADO l 

COSTO f~ETO 

13 IMPUESTO S/VENTA 
339 PRECIO PARA EL CONSUMIDOR 

_____ ....._..._ __ ~ --------_________ .._ ______ _ 

(A) 

(B) 

(7) 

(C) 

( 2) 

I.V.A .. 
10% 

100 

10 

110 
20 

130 
• (_!Q) 

120 

12 

132 

so 

30 

20 

232 

(_g) 

220 

22 

242 

25 

60 

327 

(_B.) 

305 

30 
335 

·--~---·----- ---·---'-----'--

l. V.,~. 
15% --·- . ----

100 

15 

115 

20 

135 

U_~l 
120 

18 . 
. 138 . 

so 
(7) 

30 

20 

238 

(_!§_) 

220 

33 

253 

25 
(4) 

60 

338 

(_Jl) 

305 

46 
351 . 

'· 

····--<--·· 



L1í'UV\CI Oi~[S Gf\P.V/\D/\)·-

COSTOS Y GA,S~OS GI\AV,iDOS CON 1 VA 

OTRAS PARTI 0~.; NO G!\,'\VADAS 

UT I LI C'AD 

COSTO TOTAL 

PRECIO DE VENTA 

!.V-A. 15% 

COSTO AL CONSUMIDOR 

66 

34 

lOO 

20 

120 

18 

138 

,. 
1 

El IVA pagado en costos y gastos gravc:)s se 

recupera por compensación en la declaración mensual C:"10 si 
gue: 

IVA cobrado por pagar 

IVA acreditable (15% de· 66) 

Pago neto de !VA 

'.· • .i' '¡ .. 

18 

10 

8 

. :. ·• 
' ~ : ', 



1 

'.! 

"' .. 

'i: 

i· 

·-.._ .. 

·16 ~; 

OPERACIO!IES H-SA fJ/ 

í 

• 
COSTOS Y GASTOS GRAVADOS CON !VA 66 

OTRAS PAK.TID/IS NO GPAVADAS 34 

COSTO TOTAL 100 

urJLI DAD 20 

PRECIO DE VENTA 120 

J.V.A. AL 0% o 

COSTO AL CONSUMIDOR 120 

El !VA pagado en costos y gastos gravados se­

recupera por comp'ensación, si se tienen ctras actividades gr~ 

vadas contra las cuales cómpensar, o en su defecto se solici­
ta la devolución correspondiente. 

-~~-------- ___ · _. ___ . ___ ..__ ___ . __ ·. -·--' _. :._:,___.:._~_ 

3 



COSTOS Y G/\STOS GRA\'.'IDOS crc:l l VI\ 

15% !VA PAGADO 

OTRAS PARTIDAS tlO GP.tWADAS 

COSTO TOTAL 

UTILIDAD 

PRECIO DE VENTA. 

I .V.A. 

COSTO AL CONSU!~ 1 DOR 

66 

10 

34 

110 

20 

130 

o 

130 

En las operaciones exentas el lVA se convierte en -

costo~ es deducible para efectos del I.S.R. 

1 

i '· 

1 -~~ 

. '; 

·. t' 



J S I M 

lo 

¡_·_ ••• GRAVABA INGRESOS 
i -. . . 

1 ·No ERA ACREO ITABLE 

.~·No GRAVABA LA IMPORTACIÓN. 
1 

i: . No· GRAVABA A LOS PROFESIONISTAS 
i . 

· ·CbNTEN!A EXENCIÓN POR.EJECUCIÓN. 
DE OBRA PÚBLICA 

1 'NO TENIA TASAS APLICABLES POR ZONAS 
1 

l 
... ·.·' 
.. 

1 

1 .. 

i 1 .. 

1 

( 
D I F E ',. :.. N C J A S ( 

I V A 

GRAVA ACTOS O ACTIVIDADES 

Sf ES ACREDITABLE 

Sf GRAVA LA IMPORTAC1ÓN 

Sf GRAVA A LOS PROFESIONiSTAS 

No CONTIENE EXENCIÓN POR EJECUCIÓN 
DE OBRA PÚBLICA 

.S! TIENE T/\S/\S fiPLIC,\BLES POR :0N,\S 



. ·. . . . ·,. . . ~ ,. 

' •• 1 

1 9 8 4 

i 
1 · I. TASA GENERAL - 15% 

1 -

1 

1 

1 

1 
1 
1 . . . 
1 ... , 

1 -

1 

1 

1 

' 
1 

l 
i 
i. 
1 
k 
1 .. 

1 1. 

1 

1 

i 
1 

1· 

ll. 11\SA Z~ l'i!ONTEJUZ.A.'i Y LlllJUJ C>\ 
(20t.MS. LINEAS IJIVISOIUA'i HliUlNAC!O'W.LS) 

' l.- IMroRTACION - BIENES Y SERVICIOS ENAJENAOOS O lTTILIZ.AOOS EN DIO!J\S ZONAS. 

.2.- RFALIZACION ACIDS O ACI'IVIDADES EN D'!Oii\S ZONAS SE AI'l.ICARA EL 15~ O 20~ sr.rm SEA El. ('J\.'fl A: 
• 
I.- ENAJENACION E I~lroRTACION BIENES: . 

a) I.DS SER-\LAOOS ~ EL ARTICULO Zo. DE LA LEY DE I~!PUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCC!O\ Y SERVICIOS. 

b) CCNBUSI'IBLES LIQUIOOS GASEOSOS, ACEITES GRASAS Y LUBRICAI"'iTES DERIVAOOS DEL ·PETROLEO Y PRODUCI\lS · 

....... 

DE PETRCQUH!ICA BASICA. . 

e) VEIICULOS SUJETOS A ~L\TRICULA O REGISTRO ~!E.XIC..\NO. 

d) Il\7-fi.JEBLES. 

ll.- PRESI'ACION PARCIAL DE SERVICIOS INDEPENDIENTES Y: 

a) TRANSPORTE AEREO. 

b) SERVICIOS TELEFONICOS, ENERGIA ELECTIUCA Y SEÑ\L DE TELh'VISION ffiR CABLE O ~!ElliO D!SrJ:>"l'l' .\ '~\­
DJODIFUSION GC\'ERAJ.. . 

e) I.DS PRESI'AOOS l'IJR INSTITIJCIONES DE OillHTO Y DE SEQJROS ASI CCNJ I.DS USUARIOS DE TAi\.JE'~A.S E: 
CREDITO FDR APERTIJRAS DE CREDITO Y PRORROGA. . . 

d) PANTEONES. 

e) ESfACIONA~!IENTO DE VEIICULOS. 

f) PERSONALES INDEPENDIEI"'iTES Y DE AGENTES ADUANALES Y DE lll ENES II'."IUEBLES. 

III. - USO O GOCE TI'J.lPORAL DE Ihl!UEDLES. 

l. 

--~ 



1 r. 

i 
i 
' 

- .---,--- --------- ---- -- ..•. ---------- _____ ,......________________ --------=- ---- --

E N A J E N A C I O N: 

a) ANJl.IALES Y VEGETALES 00 INDUSfRIALIZAOOS. 
·· .. b) SIGUIOOES BIENES: 

l. CARNE EN ESfAOO NA1URAL 

· 2. LEO !E Y SUS DERIVAOOS Y 1 !UEVO 

3. 1~\IU.'lA DE ~tAiZ Y DE TIUGO Y NIXTPNAL 

TASA 0\ 

.. 
I
r_ : 

. ·-. 
. - ' .. 

4. PA:"' Y TORTILLAS DE HA.IZ Y TIUOO 
1' ' 

1 

1 
' ' 

S. ACEITE VEGETAL <n!ESfiBLE, ~tANTECA VEGETAL Y ANL'!AL 

6. PASfAS ALI~lE'ITICIAS PARA SOPA, EXCEPTO ENLATADAS 

7. CAFE, SAL <n1UN, AZUCAR, ~IASCABAOO Y PILONCILLO 

e) AGl1\ NO GASEOSA NI CCMPUESfA Y HIELO 

. . J) IXTLE, PAUtA Y LEOiUGUILLA 

( 

., 
' '-

.......... 
0) 
~.e-· 

·- < e} TR.\CfoRES PARA I~!PLFNB·<IDS AGRICOLAS, ARAOOS, RASfRAS, CULTIVAOOMS, COSECfl\IXHAS, ASPERSO!c\S Y E:-; GE.':éc:'.~~- .''.'·.--'~: 
NARIA Y EQUIPO PARA LA AGRICULTIJRA, INCLUYENOO AVIONES R.MIGAOORES, PERO SOL~-!I'..\TE SI SE E:\i\JE\A.'i a:t-:?LS''~S ;_: .-:-

.- OIJS BIENES. 

1-) FERTILIZANTES PLAGUICIDAS, HERBICIDAS Y RJNGICIDAS SI SE UriLIZAN E.'l LA ACIUCUL'llJlv\ O LA G.\.''IADUUA • 

. , .· 
.PRESTACION SERVICIOS INDEPENDIENTES: (ENAJENACIONES QUE SE CONSIIJEi~\1 SEÚVICIOS INDEPE.\'DIB<TES) 

[ .. ·· .·>a) LOS PRESfAOOS A AGRICULTOIUO.."> Y GANADEROS SI SE DEsriNAN A ACfiVIDADES AQ<OPEClL\JUAS, PERf{)J<ACION DE PO::OS, .\!.LN-
1 .·. BRI\'liENTO Y FORI>tACION DE ru:n:.NES DE AGUA, SI..MINISfRO ENERGIA ELECJ1UC:A P,\1{;\ USOS AGRICOLAS DE RIEm, DES'·kl::l iS Y_ 

CA\li,\()S EN FINCAS AGROPECLIAIUAS, PREPARACION DE TERRENOS, RIEGO Y Flf-IIGACIO~ES AGRlCOU\S, COSECil\ Y RECOLLL:(CJO~. 
VACUNACION, ·or:.siNFECCION E INSEMINACION DE GANADO, CAPTURA Y EXTRACCION DE ESPECIES ~tARINAS Y DE AGUA DULCE. 

b) mUENDA O TRITIJHACION DE ~l\IZ O TRIC.O. 

e) PA.•:;TEURI ZACION DE LEO U: 



1 .. 

1 

1 

\ . 

1 

1 9 8 4 
,· 

TJI5A 0\ 

.. , ' 

:.USO O ro:E IDIPORAL' DE MAQUINARIA Y EQUIPO· SEAALAoo EN INCISO E) MTES Mli'ICIONAOO. 

LXI\ÍIITAC!ON DE B!!'"'ES O SL!nV!ClOS CON!'OI~DJ AL ART!CUW l9 . 

.. 
• 

¡ 

/ ~--

...... 
....... 



l ·· .. ·. 
1·' .· 
1 ' -

f : ·_ .· 

1 

1 

1 
i 1 •. ,. .. 

' .· 
1 

i 1'. 

1 ~ 
i .. 

¡···. 

¡· 
1 
:. l .... 

1 ¡· •... 
i 

r 
\ 

1 9 8 4 

TASA 6\ 

( 

••• .t. 

1.- TASA GfNERAL PAAA LAS FIWUAS FRO'liTRIZAS DE 20 KIL().!E'rnOS PARALELAS A LA LINEA DIVISCIUA l~TEHNACIONAL DU. ~R'ii: 

DEL PAiS, Y LA <DLIN!liWTE UJN BELICE, cermJAI.IERICA', O EN LAS ZONAS LlllRES DE BAJA CALIFOR.''IA NJRTE Y ·PARCJ.\L UE_ 

~. Y DE. BAJA CALIFORNIA SUI\, 

!l.- ENAJENACION E J!.IPCRTACION: 

L- PRorucros DESTINAOOS A LA ALL'IENI'ACIOO, A EXCEFCION DE: 

al BEBIDAS DISTL'ITAS A LA LIDIE 

b) OlNCENTRADOS, · iuLVOS, JARABES, ESENCIAS O EXTRAeroS DE SAOORES. 

e) LOS QJE LE SEA APLICABLE LAS TASAS 0\ y 20\ •. 

2.- ~lEDICINAS DE PATENTE. 

;, 

j .. 
. ' 

' ...... 
' -!J 

+ . 1 

1 



1 

1 

··'·· 

:, 'e 

1' : : "' 
·--_7';'",._~ 

r· . • •. 

\ 

\ 

( 

... ____ . ._ ........................ -.-~------ ........... ~--·---·'-···---· - .;~ ., ... -.. 
-~·· .......... ;_.... .... ~ .. ---~~.....:..... . ..... 

. ' 

<NA.JENACION E IMPORTACION BIENES: 

a) CAVIAR, SA1.MCt1 A!UWJO, A!GJLAS Y QIMII'AAA 

b) TELEVISORES OOLOR 00N PM7Allil. 75QoiS. 

1 9 8 4 

TASA ZO\ 

e) mTOCICLETASDE MAS DE 350 CC DE CILINffiADAS, ESQUI AC\.IATIOO ~OlORIZAOO, MOTOCICLETAS AUJATIC\S y TX:L·.·. 
CCf.l ~OIDR. . • 

d) M'l.\5 DE FUEQJ Y ACCESCI\105. 

e) RINES DE MAGNESIO Y TEC!OS "JVIBLf.S PARA VEHIQJLOS, 

f) AERONAVES, EXCEP'IO AVIONES F!J.IIGAOORES, 

• •• _S 

i 
1 

1-
' ' \ 
1 

\ 
PRESTAC!ON SERVICIOS INDEPEWIENTES: i 

a) !.OS PRESTADORES A USUAR!OS.DE TARJETAS DE 0\EDITO SOBRE UJ.Q.JE PAGUL~ POP. APGlll.TAA DE 0\EJITO Y PROR>1CG-\, 1 
b) UJS DE SEíW. DE TEI.E\IISION PCR CU!I..E O <I.IALqJIER OTRO MEDIO D!ST!.\10 A JL\Il!OD!FVCION G1SFIW., \ 

e) INSTALAC!ON TEOtJS HJVIU:.S PARA \WIQJLOS, 

d) LOS QJE P~fiTAN PRACfiCA DE OOLF, EQJITACION, "roLO,. ftliTO,\OVILIS\10 DU\."~i;¡·ryo ~.'·.-:.CTI'I'W/\.iF..S ~Ef(·:;·¡í';:~," \.\". -':,··-.~ 
CUJYe.;oo UOTA MIMBRES lA Y DJ.M+\5 CX>NTRAPR.ESTACIONES PAJ~\ PRACfiC\ r ~L\.\'iL\i.\fl L\·ro !lE ,\\D~\IJ.:~ \' r~..,.\11 i\l.S .\;_._::·_.;_-'.,..,:. -¡· 

e) CUÓTA Dé MIJ.IllHESIA I'NlA IIESTAU&I.irn•.s, CENIRDS NDCruooS O BARES DE ACCESO RESThl,\G!OO. 

USO O GOCE 'l'lll1ffiRAL DE BIENES: 

a) AERONAVES, EXCEP'IO AVIOOES IU>!IGAOORES. 

b) ~IJfOCrCLETAS DE MAS DE 350 CC DE CILINOOAilA, ESq.ll AUJAT!VO MO'IOR!ZAOO; mmcra.r:TAS AD.iAT!CAS Y TAllL\S UE GiL'.: .. 
OON MJTOR. . 

e) foQ.IIIÚS CIN!i\IATCX;RAFHllS O DE V!DfffiRAIIACION Y CINTAS, PELICUJ..AS O DISCOS PARA éSTOS, 

( 

' 
(· ·. 

1 

...... 

.... _} 
r--..:_, 



1 
1 . 

1 

1 

\ 
! . 
¡ .. 

1 

1 '• ; 
1 . ,e<' ' 

~ . ; . 
-. ;. 

·,_ .. -.. ,. 
·' . 

. ·-. 

' 1 

CAUSACION DEL !VA 

OOCIIN !9'DS SECRETARIAS Y El PRESAS DE 
PERICIXl IESCENTRALIZI\OOS OO'MTN1JITOS OC ESTI\00 ESII\OOS I'AHIICI.ll.AIUi PAAIICWA\:lLI~ t:~IAIAL t:JilC!'< . 

lo.- l-80-31-XII-00 B A A B B 
.. . . 

.... 
~ 
-..] 

. ... . ~~ 

ARTICULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGflE!3ADO.- CfiCIO tb. 35l-i.~25&34DE FCCW\ 26 DE JL!I!O DE l'kJ,;:; .h j 
00 FOR LA DIRECCICl'l <INERAL IECNICA DE LA SECRETARIA DE HACifNI:II\ Y CREDITO PlílLICO. 

A /11- COBRO. 

B AL SER EXIGIBLE LA aNTJW'RESTAC!Cl'l . 



i ¡· .. 

. -· .. ·. 

t .... 

r. . .. 
1 . :--,. ·. 
L. . --~' 

f 
f . ¡: : ·. 
¡_;. : ... 
t ' ·,-

i > 

1' 

1 

1 " 
1 ,, 

1 

i 
1 • 

. 1 

PERlOOO 

lD.- l-&l-31-Xl 1-81 

CAUSACION DEL IVA 

~!SUS SEffiETARIAS Y fl'PRESAS DE 
llESCENTPALIZAOOS IE'ARTA"ENTTS DE ESTAOO ESTAOOS . PARTICULARES PMTICIPACleti ESTATAL illllCIPPJJ::S 1 

B A A s· B t\ jl 

1 
1 
' ' 

AKIICULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- Q=ICIO No, 3llE 25 DE Fili'1EPJJ DE lSSl, IJ-:lTIW P:>. :..~ :.:_ 

. ' RECCIW fBiERAL TEOHCA DE LA SECRETARIA DE f'ACIENI»'Í Y CREDITO PlilUCO, 

. A AL COBRO. . 

B AL SER EX! GIBLE LA C!MTW'RESTAC 100, 

i 
' " 

( ( 

" 

. ' ¡ 
' 

1 
1 
¡ 
' ,, 
! 

'. : 



l 
i 

1 

1 

1 

i 
1 

! 

i 

l. 
1 
1 

1 
1 

¡ 

1 

1 

1 ( 
' 

CAUSACION DEL !VA 

ORC/INISM:JS SEffiETARIAS Y 
Pbi!Dro OCSCENTML!ZAOOS IE'ARW'ENltJS P.E ESTAOO 

.o. -I-82-23-VI-82. · B A 

AKTI CULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 

A A~ COBRO. 

B AL SER EXIGIBLE LA CONTRAPRESTACION. 

ESTAOOS 
A 

'. 

PAR TI CULA.IES 
B 

EI'PI1ESAS J:f 
PARTICIPACIOI ESTATAL 

B ,, 

1 
i 

u 
"' 1 

l 
1 

-1 ·­-



1 

1 
1 

1 

1 

1 

l .. 
1 

.. ·.·-

¡ 
1 •.• 
1 

1 

r ... 

1 

¡· 

1 ( 

1 

CAUSAC!ON DEL !VA 

' PER!OOO 
ORfl.li!St·DS SECRETAA!AS Y 

IECENTAAU ZAOOS lB' ARTA' E'ITOS DE ESTAOO EM'RESAS DE 
ESTAOOS PAAT!CULARES . PARTIC!PAC!Cl'l ESTATN.. 

2~-i¡j -b:?-28-ll-83. A A A A 

' 

1 

1 
' ~:JiiC!P~.:.i.:: l 
' ,¡ 
' 
J 

' j 
...... 
.... :~¡ 
-:i 

1 
1 
1 ;~RT l CULO 17 DE LA LEY DEL !11PUESTO AL VALOR AGREGADO.- PUITO D2A DE lA i\E.SOUJ:lú'i MISCEL.AiiEA PlRlCADA E'i EL o;¿ , 

iío CFíC!N.. DE LA FEDERAC!Cl'l a 25 DE JÚ'i!O DE 1982, ¡ 
.A AL COBRO, 

B AL SER EX! G IBLE LA CCffilW'REST AC!Cl'l, 

1 
.! 
¡ 
! 
i 
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1 

1 
! . 
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1 

t· 
1 

i 
1 1' .. 

1 

!· 

1 

1 . ' 

·'' '-

1 

-~. - -·-- - ' 

¡'..­

\ ( 

CAUSACION DEL IVA 

OOGIIN!StilS !RRETMIAS Y O' rr.r.:x; IC 
PERIO!Xl OCSCOOI!ALIZAOOS IIPAATIVi:NfOS OC ESTAOO ESTAOOS PAATICllftllES PAATICIPACION ESTATAL rWIClF 

lo. -lll-83-28-11-84 B A A B B. 

ARTICULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

A AL COBRO, 

B AL SER EX 1 GIBLE LA OJNTRIIPPBTACION, 

1 
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1 . . 
1 .·.··. 
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i 
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1 
1 • 

1 ··• .. 
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( 

CAUSACION DEL !VA 

SECRETAR lAS Y 
PERJOOO OCSCENffiALIZI\roS IIPARTNHHDS DE ESTADO ESTADOS PMT:Clli.Aí<ES 

/9-I l-84-28-FEB-85 A A A B 

8"PRE!'AS DE 
PARTICIPAC!u~ ESTATAL 

A 

;· 

;·;t..:.:CJ?¡\...:0: 1 
1 A 1 . 

1 

1 

1 

1RT!CULO 17 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.-. Pl.NTO 'S7 DELA P.ESDLUClü~ riSCGJ..':EA PU!lLIC'A:/, 8: :~ :i.L'.:~ 

i 
1 

FICIAL DE LA FEOCRACJON OCL 28 rt FEBilERO DE 1984 •. 

1 . 
1 . 

1 
AL COBRO. 

1 
AL SER EXIGIBLE LA a:MW\PIBTAC ICJ'l •. 

1 

( 
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1 
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1 
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i 
! 
i' 
1 

1 

1 

--·- -------- ----·--·-- .. -· 

( ( 

FLETES EXENCJON POR SERVICIO DE TRANSPORTE BIENES 

* 1980 OF. fJo, 102-305 DE FECHA 14 DE MARZO DE 1980 

* 1931 OF. fh. 361-.n.-14071 DE FECHA 25 DE FEBRERO DE 1931 
·-

* 1982 OF. No. 361-A-10338'DE FECHA 15 DE M~RZO DE 19S2 l 

1983 OF. No. 361-A-10060 DE FECHA 15 DE FCGRCRJ DE lSS3 -'"'-l 
1984 OF. No. 361-A-3831 DE FECHf1 27 DE FEBRERG úE l S2t: -~· 

* los USUARIOS ACREDITARON POR CONCEPTO DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO; EL 4% DEL ir',?GC:ii: IC. 

TAl DE LA CONTRAPRESTAC!ON Y DEDUJERON COMO GASTO EL 96% DEL iMPORTE DE LOS FLETES cua:¿2 
TOS, 

NOTA.- Tocos LOS ÜFrcros FUERON GIRADOS POR LA DIRECCióN GE;:<:í~A¡_ T2cr<Iet, CON E:.<CEPCiG:. ui.:L 
DE 1980 QUE FUE EXPEDIDO POR LA SuBSECRETARIA DE INGRESOS DE LA SECRETARÍA DE ii;\Cit:;; 

DA y CR~D!TO PúBLICO •. 
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1 ' 
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¡··· 
1 . ··. 
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1 

1' .·· . 
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• 

VALOR DE COMPRA: 

Dl~!ilOSE DEL lVA CUANDO VlEriE IriCLUIDO U, EL PRECIO 
EJENpt·o 

. $ 100,00 
$ 100,00 7 1.15% = 86.95 

. TASA I. V, A. 
15 % 

.VALOR DE LA t1ERCANCIA ••••••..•••••••• $$6.95 

l. V, A. 
• 1 ' 1 1 1 ' • 1 ' 1 1 1 • f 1 1 1 ' 1 1 1 1 • f 1 1 1 

TOTAL: 

13.05 

$100' 00 

$ 100,00 86,95 = l3 '05 

...... 
00 
·~ 



1 
' 1 . ~ 
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1 ..• 

. ; .. -
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e O N e E P T O 

.. ----- -- -·-·-·--·-···e;.···-·----~-----

DESGLOSE DE ESTIMI ~~ DE. AVANCE DE OBRA 
DE CON TRATOS DE OBRA POR ADt'1 IN 1 STRAC 1 ON 

EJE~1PLO 

.. 
IIOHORARIOS PERCIBIDOS POR LA CONSTRUCTORA "X". S. A. DERIVADOS DEL CONTRATO 

. POR ADMINISTRACIÓN, CELEBRADO CON LA EMPRESA "Z", S. A. , . , , , , , , . , . , , , . , , , , 

L .V. A. QUE SE CAUSA A LA TASA DEL 15% ........ ,; ...... , ........ , ......... 

S ·u B T O T A L • .••.••... , . , ....... ~ .••..•..•. , . , . , ....• , .. , ...... , .... , , .. 

ANALISIS DE LOS GASTOS HECHOS POR CUENTA DEL CLIENTE SEGUN CO~'¡PROBANTES: 

COMPRA DE MATERIALES (INCLUY~ EL l,V.A. TRASLADADO POR PROVEEDORES) .. ,,,,,, 

PAGO DE SUELDOS Y SALARIOS,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,-,,,,,,,·,,,, 

SUBTOTAL A COBRAR POR CONCEPTO DE GASTOS EFECTUADOS POR CUENTA DE CLIENTE,, 

T O T A L ...... , ......................................................... . 
' ' t 

1 i~ P O i{ · T t. 

$ 57 - - 'r -­') L;¡_¡[i;¡_¡¡_: ,_ .... ·-

$ 200.000.00 

$ ~~?~~ 1 C-~:'', \~-~---------·-
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IMAJESTO Al Vt.LDR AGR'CfJf.':JJ 

-EXCENCION FDR CONSTRUCCiO!I De U~t<S f~\BIT!\C!C!J 

19m Cf. NJ. 36.1-A-13522 rE FEG~ lo. DE J1E:\IL DE lSBO 

• 
1~1 OF. N::J. 3 DE FEC~A 25 DE FEBREPO DE lg:jJ 

1S32 ÜF, NJ, 36.1-A-5~-6 DE FECfil\ 5 LE ¡v¡;¡\ZO De lgj2 

1983 ÜF, ~b. 35l-IHCC65 DE FEC~i\ 15 DE Fili:tr:J DE ED3 

lS34 
...... 

O ~k 351 A 3831 r- FE(L' 2J -- ~r~~--~ DE- 'nr,! F, I'Uo - - ut ¡\'i l.Ji.:. rti:,-<J:.l\J l:x:H. 0~) . 

-1\0TA.- los ÜFICJOS FUERON GIRAOOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL TtCNICA DE LJ\ SECRETARÍA DE f-~\C!Er\DA Y CRtii¡ ¡,~ f\j­
BUCO. 
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ll-l'ffiTAC!Oii lE 
BIENES Y SEJMCICE 

.. 

·-- . .' -. 

.. 
•. 

.. 

. ·-
,-<,, .. · .. __ .... :. 

.._.,. 

C A U S A C 1 O ~ 
ffii'. 26 LEY !VA. 

-~- •. ,e,~ ·. ·. 

BASE 
ffiT. 'll LEY !VA • 

.::. . 

_,,.· 

.. 
~ . 

. ,.•, -~ . .. 

. .. 
.. · 

• t. ~. ~·-

. ( - . . . .. . . ' ... _( -. . 
EN EL fiD'IEr.tu EN WE LOS BIENES QUEDEN A DISPOSICIÓN DEL liiPÓRTAIXJl. EN 1J1 
~. RECIN10 FiscA[·o FISCAuZAÓ:J. · 

Il. EN CASO DE_ IMPORTACIÓN lEMI'alAL AL CONVERTIRSE EN DEFINlTIVA 

!II. lRATÑilOSE DE BIENES INTPJ«;IBLES ADQJIRIDOS DE PERSONAS RESIDENTES EN Et:_ 

EXlRANJERO O DE lODA CLASE DE BIENES SOBRE LOS CUALES DICHAS PERSONAS C01i. 

. caw¡ EL USO ,O GOCE, EN EL fo'Oo1EN10, EN WE SE REAliCE ALGUI() DE,LDS .SUPUES 
. . -rn5:'s.{GuiENlES.( .. '. ·· · · .•. ;-:, ; .... 'Í· •. ~ ; e·. ' ·i>-.; ' .,. ·.- . 

A),- SE APROVECHE EN TERRITORIO NACIONAL. 

a).- SE PAGUE PAACIAL o TOTAU'1ENTE LA CONTRAPRESTACIÓN 

.. e),- SE EXPIDA EL ro.::tJ1EN10 GIJE AMPARE LA OPERACIÓN, 

CuA!'W SE PACTEN CONTRAPRESTACIONES PERIÓDICAS, SE ATENDERÁ AL M:foi!JITO Efi 

WE SEA !'J<IGIBLE LA CO~ESTACIÓN DE WE SE lR!\TE, 

!V. EN EL CASO DE APROVECHAMIENTO EN EL .TERRITORIO NACIONAL DE SERVICIOS PRES. 

TADOS ÉN EL EiiTRAÑJERo súsr.t\RA A ·ws ltR-IINOS DEL AIÍrlcuLD l7 DE ilA LEY 
DEL !VA, 

•' ·: .:-'-· .:~:- ........... 
.00 

SE CONSIDERAAÁ EL VAlDR WE SE YTILICE PARA L.0S FINES DEL IMPUESTO GENE­

. RAL DE· IMPORTACIÓN. ADICIONAoo CON EL MJNTO DE ESTE ÚLTIMO GRAVPMfli Y DE LOS -

00\As QÚE ,SE TENGAN GIJE PAGAR· CON MOTIVO DE LA IMPORTACIÓN, 
'.:. . _:· 

EL VALOR QJE SE TCt'AAÁ EN CUENTA TRATANooSE DE IMPORTACIÓN DE SIENES O -

~ S001c'10s A wE SE REFIEREN LAS FRACCHJNES 11 AV DEL Nnfc;.._o 2(' SERÁ EL WE. 

LES Ca>.RÉSFONDERIA., EN LA.ÚY DEL- !VA POR ENAJENACIÓN DE BIENES USO EN GocE oE · . 
BIENES O PRESTACIÓN DE SERVICIOS. EN. TERRITORIO NACIONAL SEGÚN SEA EL CASO. 

_... • -; ~ '!' ~.-. - ' • . :;:, ·. . . ' 
... ' 

',. '~ 

:·-

. -
-. : 

.• . -· 

',·. 

... ·. 

. ' ,. :",. 

. .-.. 

'..,, 
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1· USO O GOCE· 
1 .·.·' 

1 -. . TE11URAL DE 
1· 'B lE N E S • 
i. 
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1· .. 

1 
' ! 
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l 

1

'. . ' 
. ·, 

~ 
1 
;· 
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1 ) 

··-.- -·· .. ···--~~~ ......... --------------------

C.A U S A C 1 O N 
I'Rr. 22 LEv IVA. . 

B A S E 
PRr. 23 lEv IVA. 

ANTI-CI-PO 
. PRr. 22 LEv IVA • 

( 

EN EL MOMENTO EN QUE SEAN EXIGIBLES LAS 
CONTRAPRESTACIONES A FAVOR DE QUIEN - -
EFECTUE DICHO OTORGAMIENTO Y SOBRE EL -

CADA UNA DE ELLAS, 

SE CONSIDERARÁ EL VALOR DE LA CONTRAPRE~ 
TACIÓN_PACTADA A FAVOR DE QUIEN LOS OTO&. 
GA, AS! COMO LAS CANTIDADES QUE ADEMÁS -
SE CARGUEN O COBREN A QUIEN SE OTORGUE -

• 
EL USO O GOCE POR OTROS IMPUESTOS, DERE­
CHOS, GASTOS DE MANTENIMIENTO, CONSTRUC~ 

ClONES, REEMBOLSOS, INTERESES NORMALES O 
MORATORIOS, PENAS CONVENCIONALES O CUAL­
QU 1 ER OTRO CONCEPTO, 

.-f'i CAUSA EL· IVA AL IOIENTO DE RECIBIRLO a CONo­

~IBlNENTE, 
' . 

' 

00' 
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1 --
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l. 

i 

.. 

PRESTAC ION DE 
SERVICIOS. 

- < • 

CAUSACION 
AAT. 17 lEv IVA. 

BASE­
AAT, 18 lEv IVA. 

A N T I C I P O 
Mr. 17 lfv IVA. 
f>e.u.Tit-'0 PÁRRAFO 

-" 

..fN EL ~NlO EN Gl.IE SEAN EXIGIBLES LAS CONlRAPRESTACIONES 

A FAVOR DE Gl.IIEN LAS PRESTE V SOBRE a I'ON10 DE CADA UNA -

DE lii-LAS• Gl.IEDAN ltCWIDOS LOS ANTICIPOS Gl.IE RECIBA a - - -
. ·-

PRESTADOR DE SERVICIOS, 

-SE CONSIDERARÁ CCM) V/t<Lffi AL lOTAL DE LA CONlRAPRESTAC IÓN_ 

-PACTADA, AS( CCM) LAS CANTIDADES Gl.IE ~ SE CARGUEN O -

COBREN A QUIEN RECIBA EL SERVICIO POR OlROS IMPUESTOS, VIA 

TlcOS, GASlOS DE lODA CLASE, REB-UlOLSOS,- INTERESES ~ES 
O I'ORAIDRIOS, PENAS COI#EtCIOr-w.ES V CUAL.QUIER'OTRO CON:EP:-_ 
-m, 

' - -

- lAS CANTIDADES ENTREGADAS A Gl.IIEN PROPORCIONE EL SERVICIO -

tCUJVENDO LDS DEPÓSI"~OS, SE ENTEI'IlERAN PAGOS ANTICIPADOS, 

'"""' 00-. ~. . -. 

,' 
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. [.ll¡JSACIOO 
l'fl.r. lll.Ev IVA •. 

BASE 
ffir. 12 lEv IVA, 
1ER, PARRAFO, 

-·-' 

' .. 

. . A N T 1 C 1 PO 
PRT. i2 . lEv IV A. 
PEHi.rí,..O PARAAfo. 

. ·-·--· --.· .. . .. , ':· 

:: ( 

J. ÚJAI4XJ SE .EJWIE EL BIEN AL AOOJIRENTE, 

A FALTA DE !¡S TE CUAi'W SE ENTREGUE I'I'I­

TERIAU-1ENTE EL BIEN, 

1 l. ú.IAto). SE PAGUE PARCIAL o lOTAu.,rnrE -

EL PRECIO; ,V· 

11 J., ClJA~ SE 'S<J'II)\ El '(l)oii'R()BANTE <J.ÍÉ-AI1 · 

PARE LA ENIIJENACIÓN, . 

'< ••.. 

· fL PRECIO PACTADO DEL BIEN,_ AS! C<MI -

LAS CANTIDADES GIJE ADEI'I'\5 SE CARGUEN O 

COBREN AL ADGIJIRENTE POR OTROS IMPUES­

TOS, DEREQ{)S, INTERESES 1'00'1ALES O r-'Q 
RAlOIHOS, PENAS.COWENCÍbi'tALES O CUAL­

GIJIER OTRO CONCEPlO, 

ClJArm. EL E~VIO O LA ENTREGA DEL BIEN_ .· .. . . . 
. ENAJENAIXÍ'SE EFECTUE· EN UN'PLA2D HASTA 
DE TRES MESES . 

- ' : . ·: 
CUAro::i .EL EWIO o LA ENTREGA Da~BIEN~. 
ENAJENÁOO SE EFECluE EN UN PLAZO .1'1'\YOR 

· DE:TRES MESES; . ·• 

-':._' 

. _, 

·., 

. -~~.--;:;;-,¿'·:-;; -~ .. ~~ :~; .~¿¡.>{.:~0' :-_ . : 

-<:. . ....,~-: ,,;_ ,.' . ·-.::"~-

. -~-

--~ , __ . 

.·. -. 
:-, 

. ' 

1· 

SE'CAUSA a IVA AL ioiENTo DE RECIBiR 

'EL IJEP6SI10 O''EL_:ANTICiPO, SOBRE El-·. 
l"DNTO DE, ESTE, fL Sru.r.i:J AL PAGAR LA -

'DIFERENCIA O AL'EHJREGARSE'B, BIEN, 

l9 GIJE SUCEDA ANTES, 

-~.Z-- ~--· .. 

-..... 

. ~~::· -~~·: 
.. .. . e•{'-:.:.~ 

. ~· . 
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·, 
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~- .-· 
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• 
SITUACION ACTUAL 

1:- INSTRUCTIVO DE OPERACION PARA EL ASEGURAMIENTO 
DE LOS TR.~BAJADORES DE LA INDUSTRIA DE LA 
CONSTFWCCION. ( 19 69) 
CAR.~CTERISTIC.l\S: 

- AFILIACION PREVIA. 

- BASE· PA.~A EL PAGO DE LAS. C.O. P. : PLANILLAS DE PAGO 
Y LISTAS DE RAYA. 

- BASE DE LA COTIZACION DE SEMANAS:· PLANILLAS DE PA_ 
GO Y LISTAS DE RAYA. 

- AVISO DE TRABAJO .. 

2:- tvléNU.AL CE PROCEDIMIENTOS FARA EL ASEGURAMIENTO 
DE LOS TRABAJADO.~ES DE LA INDUSTRIA DE LA -
CO:JSTRUCCION ( 1978 ): · 
CARACTERISTI CAS: 
==-~-:c.·.;_-__ ,_._,_ o,_ __ ._;;.-.--=·---=-- -"=-=' 

·- AFILI/'.CIOIJ Pr-léVIA DEL TRP..BAJADO~ • 
- CELEDfi.C,CION DEL CG?JVENIO. 

BAS::: PARA . EL PAGO DE LAS C. O.P.: COSTO TOTAL DE LA 

S.~8i.:: DE· LA COTIZACION Of SEMA'ÍAS: RELACIONES MENSUA: 
LES. 
RETENC:ON DE LAS CUOTAS A. LOS SUBCONTMI"ISTAS. 
ADSCRIPCION A CLINICA DEL TRABAJADOR Y SU NUCLEO FAMILIAR. 
AVISO DE TRABAJO. ' 1 

. . l
. 

' 



•'--'·-===::::::::::::::::::::-:: - .,. ...... _ ... :;:~;;· ...•. :. ...•.. ... -.- ................. . 

. {. 

' ._ : 

1 ~- • 

'. ¡. 

.. 
,·-;:· 
j. · .. 
' . :::: ... 
•'. . ,., . 

:¡' 
'i . . 

l:' ~ •,: .. 
¡ ~ . 

' 
' ... · 
~::- ·_ 

. : .. 

· .. ,. 

t•.' ~--- -:.: 
~¡.;-i-

_) .. 

~-

·~ .... 

. 
·.-:.·.-

/ -

: . 

4. 1 . OBJETIVOS · DEL SISTEMA 

o LOGRAR LA PROTECCION EFECTIVA DE TODOS LOS TRABAJADORES DE LA 
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION Y DE SUS FAMILIARES. 

~, • PROPORCIONAR OPORTUNA 'i ADECUADAMENTE LAS .PRÉSTACIONES Y. SER· 

~l ... JL~~~-::;::;·:·:·:·:-;-;:~:~:·:-:-::::;::;:~::::.:.;.;-:-:-:-:·:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-.-.-:-.·-·-:---·.,.-.,.,.,_,_,_,_,_,_._._._._ .. ---
¡ . o ME'JORAR LOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS A . LOS PATRONES, TRABAJA-

. t DORES Y AL INSTITUTO. 

. . 1'-~--~-------"------------J 
~[ ,,,,,.,.,.,,,.,=·•••"'".'"·•·,=·•·"·'·'·''··'·"·· .. ==······"'' ."'"., .... ·.·.w.w. ·····-······.. •...... • .. 

t!H . o. CONTAR CON INFORMACION PRECISA· Y CONFIABLE PARA DETERMINAR EL -
~~n . GRADO DE RIESGO DE LAS EMPHESAS .. · . . ·. . 

':(:'ik. .;::;::;}::;::;:::::::-:,: ;:;:;:;:;:;:;:;:,: . ' : .;:::;:. . : '{:~:}}?'' :~:}}:~!;{~\}'~:· : '' ,:::::; 
,:~;:;:;:;:;:;:;:;:;-;:;-;,;:;:;:;:;:;: ' 

o CONTAR CON lNFORMACION ESTADISTICA VERAZ Y ·OPORTUNA. 
,•, 
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DIAGRAMA. GENERAL ·DEL SISTEMA 

', 

-~. 

' CONSRNC!A DE TRABAJO 

(SEC-06) 

CUENTA INDJVHXJAL 
EM!SJON Y COBRANZA 

C. O.P. 

REGISTRO DE · 

OBRA. 

CONSTANCIA DE TMB".XJ 

( SEC-07) 

·~~~\~(:~-:-:-:-::~:::;:.-.:%::~ .. ~:ili;~:"":; .. ""' .. ...., 
,,,,\ 
iJ':W 

!if ACTUALJZACJON SEMANAL . 
~!,i . DE SALARIOS Y OlAS 
\:·. LABORADOS 

. ·.· ·.·•·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.· .... _,_·:.-:.-:.-:.-:.-.. ·•· ... ·._:_.·._·:.·:·.:.·:·_:·.· . .......... ~~~~~~~~ \~t::: :: ::·:::: :;: ::::;:::;. :·:·: ·:::~ . '.' ~: ::::::;.: ·: ·:·:·: :;. :· ... 
'iili 
~11/¡' 

(ii!i ·PAGO DE SUBSIDIOS 
)~~~ 
~\\; 

ATENCION MEDJc.k: . 

•:" 

. : -1;:;::::::::::::::::::::::::::::·:-. '?;:-:·:·:::-:·:-:::-:-:-:-:·::¡;;1 
-¡ 
1 

.1 
1 
1 

1 
1 
1 

PENSiONES Y AYUDAS 
. ·;::;. 

\:_\1 ,, 
\\'. 

»! . ~ . 1 .. 
• . . • . . • . -?" . . . 1 • 1...:---------- ---------- _..;_- ~-----__ ...;,. __ "-"!"' ____ .:...:...-.'-----------.,;.;..-_;.;.;._ __ _.~:- • ..J 

....... 

i 
1 
1 
i 
1 
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• 
FLUJO GEt~ERAL DEL SISTEMA 

TRABAJADO::l 11,1 S S-TESORERIA 
\MSS \MSS IMSS l 

SISTEMATIZACION Ac\L\ACION-VIGE!';C\A SERVICIOS MEDICCS J PATRON 

f.\ ---t--;__-----f...t!'z' V[CII :(;\ \..!.! C011TRATA 03RA. . 'Í' \!:J RLGISTf\0 ;:',\íRC1';:.L. 
Ú) REGISTRO GE 05RA. 
@ 1'\E:CJ.SA DEL p,\Tí\C:l th,.\, R\ . 

OC TP~s.l.J.'.DORE~ -. ,··;, 0 EMITE CONSTA~CI.:S CE: 
k ' ">' l , TR:.SAJO, AS\GN.INDO fWO. 

@ /.L \:liCIO OC LA R8.:.C:O:I '\Ji--------1 @ ENTREGA CONmi:CI.\S ".1- 1 
. • 

DE TR"S.\JO, EL F~TRO:I t fOLIAGAS A fl<TRO:I,, . l'i' . 
M.OTA c:,:os CcL T?~3A· (j) EIIT~~GA CRECENCIAL 
JADOR y LE Eh'TREGA J. AL P"'RON. , 
sum ['l ' ~ . . f\ @F.ECUIERE AT(I;CIO.~ --1-.-:..-----""--1-------';.._-l--------i~yl @ VERIFIC:. VIGDICIA F\\.'lA 

..., J.tEOiCA. . · S ~~. E:~t SEC. 07. 

G) SE!.I;.~:ALt~E1iTE, :.~OTA 
EN SEC. 07 o:AS T?.ASA­
JADOS Y SIJ.AR/0 PERCBI!XI 

@VERIFICA VIGEIICIA rARA 
PI.GO C'.: SU3SIDIOS El! 
SU:.07,c..\.O. Y/0 
MICRQíiCHAS. 

® osqw:. i. P. El! D. P.IRA 
. r':;\ - f Q.SU P:.GO. .· 
r.?IJ . · 1.!§/ COiiTilOLA FOLIOS Y . \. \81 ENVIA L~C. PAGAD.IS •. 

@) BIM<STR.\LL:OiTE,EiiTRE·f--.,.----.,.--!:.;¡l): @RECIBE Y DEVUELVE t.FECT.\ CUE.NTA ~WIVI~tci . 
. GA SEc.OG UTILIZ.I.DAS. . ' . SEC.OB SELLAO/,S. ,~ 

· L-, ··.> !Í1) Cf,PTA COl/ BASE NW RXJO "fj .. -
• ClliJPROC(SA. 

• 1 Q'l} ¡:mE LIOUID"CION 811,:~. 

@CONTROLA FOUCS. 
@AFECTA CUEtiTA ~:OiV!Dt1'J.. ::: .. 

. ~@ R;CIE: i;~::_r;cncHAS EN 

@'NOTIFIC:L;r 

. ~··':. ---
'SISTEMA III,S.S.- Ti:SOnERIA 

. · ~-~ S.C. Do F""" C.A. O. 

@)SOLICITA P, EN DINERO --1-------,----f--------ft>@) VERifiCA VIGEW/, EN 
DifERIDAS'· . · ! IIICnOFICHAS Y/O C.A. O. 

@ CERTIFIC.I. Y EINlA A 
P. Eli Di~ERO PARA P.1GO 
O t,¡GATIVA. 

... ~FIN!. 

@: OTO.SGA SERVICIO. 

@EN SU C:.SO, EXPIDE 
u;c.W~i~ A.';EX.t..l\00 
SEC. 07 Y ANOTA.~OO 

,1, FOUO. j 

\'. 

. .. 

,. 

:. 

--
.:_,) f· 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL SEC- 01. 

AVISO DE INSCRIPCION ,DE PATRON QUE OCUPA TRABAJADOR:O:S EVENTUALES O TEMPORALES URBANOS 
( lNDUSTRIA DE LA CO'~STRUCCION l 

l. NOMBRE O RAZON SOCIAL 2. REGISTRO 
, 

' L 

5. DOMICILIO SOCIAL DEL PATRON' 4. REG!STRO PATRONAL EN EL REGlMEN ., ORDINARIO 

__],_ 

CALLE NUM. EXT. NUI.t, INT. 

1 :S. ACTIVIDAD 

COLONIA MUNICIPIO 0 OEL.EGN. POLITICA. 

ENflOAD COO!GO POSTAL TELEFONO 

6. FECHA DE INICIAC:Oil DE ACTIVIDAD!!$ o . L-..,...J M L,___j A L-..,...J 

•' 

7. CALIDAD DEL PATRON. . 
o COIHRATISTA D SUBCONTRATISTA D PROPIETARIO 

. 

8. DOCUMENTOS OUE LO ACREDITAN. 

PERSONA MORAL. PERSONA F!SICA PROPIETARIO 

ACTA CONSTITUTIVA COMPROBANTE OE NOMBRE y 
FECH.!. R. f, C. OOMICILIO 
NOTARIO PUBLICO No. .. 

LUGAR y FECHA. '. FIRMA DEL PATRON . 

• 
.,. 
¡ 
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1.- CATOS DEL PATRON. 

. , 
\NOMBRE:: o 

4. UBICACION DE LA CGRA. 

1 

CALLE 

COLONIA 

COOIGO POSTAt.. 

6. Dnos DE LA OBRA. 

TIPO, 

SUPERFICIE: 
A CO~ISTRUIR, 

FECHA DE INICIACION, 
O:A 

7. C0~1STt.tiCIAS SlMESTRE 
DE 19 

SOLICITADAS BIMESTRE· 
os 19 

LUGAR y FECHA. 

-·-- -----· .... ------·--·-----··-- -----------·---·---- ----·-· 

• .. 

! 
t 

SEC-02. 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

AVISO DE REGISTRO DE OBRA 

2. REGISTRO ?.\TRONAL 

3. REGISTRO DE· LA OBRA . 
Rt.ZON SOCIAl. 

~- DOCUMENTACION COMPROBA-
TORIA. 

No. EXT. No. INT. 
tONTRATO 0 .,; 

OBRA PUBLICA . "' ORDEN DE :E" 

MUNICIPIO 0 O El.CGACION POLITICA TRABAJO 0 -
...J 

"' 
Et-<TIOAO { LICENCIA o z 

"' OBRA CE CONST. 

PRIVADA z 

o ~ PLANOS u - o. 

COSTO "' u 
M2. $ . "' TOTAL. "' 

DURACION PROBABLE No. DE "' o 
MES ARO EN MESES, FOLIOS, 

"" TOTAL DEL u 

"' AL y ~ 

,_. 

fiRIIA OEL PATRON DEL "' "" ... 
AL . ::> 

...J 

-~ 
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~ 

·• ~ 

.ll 

··' ..,; 

' 1 ' ..... 

g -

.· \ .. 

~ 
.. ,_ .. , ... 

' 

m 

a 
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~ ¡ 

B 
-~ 

PI! 

....... 
' 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

SISTEMA DE EVENTUALES DE LA CONSTRUCCION 

AVISO DE INCIDENCIA 

. NUMERO DE REGISTRO PATRONAL DE OBRA. NUMERO DE REGISTRO DE 

' .. 
NOMBRE o RAZON SOCIAL DEL PAT.RON 

UBICACION DE LA OBRA 

- CALLE y NUMERO COLONIA c. 
; 

MUNICIPIO f:NTIOAO 

1 N CIDENCIA CON S T. DE T RLBAJ.OEV~E~T /.S 

F O L 1 O S 
l. CANCELACION o DEL, 

AL• 
2. SUSPENSION D DEL, 

o f. l; 
.!.. REANU'ÓACION DEL, 

4. TER>.(INACION o AL• 

DEL, 
fECHA CE INCIOfNCIA 

AL: 
SElLO Y fiRMA CE1.. PATRO'N SELLO OE RECEPCION 

SEC.-03. 

OBRA 

. 
P, 

EN EL II.ISS. 



:J 

• 1 

. ' 

. , .. 

1 ( 

1 1 •.• '. 

7 

( 

' 

,· 

• 

AFILIACION VIGENCIA 
aE DERECHOS 

¡· 

. ,. ' 

• 
SEC -02 A 

/. .. ' 

--··---··-. AVISO DE SUBCONTRATACION DE OBRA 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PATRON . REGISTRO PATRONAL. . 1 

1 1 1 l. l. _¡__L.-L.J 19 
- REGISTRO DE OBRA 

LLL l. . L 1 . L:..l .J._ j_j 
U BICACION DE LA OBRA 

-------CALLE--------------- NüM:-fi.T.-ÑÜM:iÑT. tbi:ONI A-0-Poal.Ac.O·N---

.. 
--MuNrCíPiOOOELEGAcloN POLiriCA·--· EN'TIO.W COCiiGQ------pQS'r AL 

.. 
FASE DE LA OBRA SUBCO NTRATADA 

1 
( 03~A PUBLICA) IMPORTE ----- . -·- ~- ---- FECHA DE INICIO . TERMINO 

NOMBRE o RAZON SOCIIIL . DEL SUEJ:ONTRATISTA HEGISTHO f'ATI~AL RlGIMEN ünOtf'IA/-00 ¡;¡ 
L,_¡__J__¡ ___ L._! _l ... L_Lj. ::; 

HcGISTHO PATHúNAL 

il19 
.J 

1 1 1 1 1 1 
w 

1 ¡ 
z 

D0:-.1\CILIO SOCIAL DEL SUlíCONTRATISTA w .. 
;:. 

. o 
CALLE NUU. EXT. NUt.l. INT, R 

w 
u 
w ·--- MUNICIPIO u: COLON!/\ o POBLACION o [)(LEGACION POLITICA 
w 
o 

[NTI0.\0 COO!GO POST Al TELEf(INQ o 
LUGAR y FECHA FIRMA DEL PATRON o REPRESENTANTE LEGAL 

J 
J 
w . Vl 

... , . . ~ 

. ;_ 

..·- . 

2.; 
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1 

·.· 

AFILIACION VIGENCIA 
DE DERECHOS 

~: . 

•' 

. ' ..... 

• 

AVISO DE REGISTRO DE SUBCONTRATACIGN DE OBRA 
NOMBRE o RAZON SOCIAL 

o 

UBICACION DE LA OBRA DI\ TOS Dt:L SUBCONTRATISTA 

REGISTRO PATRCNAL. 
19 . CALLE NUM. EXT. NUM. lliT. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 
" 

COLO l-IlA O ... POBLACION ~UNIClPIO O OHECACION POLITICA 
REGISTnO o~ OBRA OEC 
SU6C0NTRATISTA 

·[NTIOt.O 

' 
CCOIGJ POSTAL 

FASE DE LA OBRA SUBCONTRATAOA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ·J 
( (•tiiiii'IO IMSS. ) 

P'_( C~A oc INICIO ~Y,.JL~ OURACION PROllA!Lt: E:N Ll:tS.E8 

CONSTA.~CIAS SOLICITADAS 
DATOS DEL CONTRATISTA 
PRINCIPAL 

TOTAL 
Blloi(STRE ' 

REGISTRO PATRONAL .. 
19 

1 1 CANT!OA.D 1 1 1 1 1 1 1 

COIJSTANCIAS ENTREGADAS· REC161 
(ElclwtiU 1~1,3) REGISTRO CE: O.SRA 

fOLIOS 
1 1 DE• 1 1 1 1 1 1 1 1 1 •e y 

DEC AC NO!'.ISR! '( f:RMA 

LUGAR y fECHA 'fiRMA DEL SUBCDNTRATI STA 

vi 
l:é' 

" .J ., 
z 
w 

z 
!? 
'J 
a. 
"" J 

"' 0: 

"' o 
o 
.J 
-' w 

"' 

. 

• 
SEC .oz 8 

1 

1 

1 

.. 

2 7 
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AFILIACION VIGENCIA 
OE DERECHOS 

.. _._ .. '-'· .. 
·---···· ., : ~-. • ..J 

SlC·O~ 

SOLICITUD DE DOTACION Y CANCELACION DE FOLIOS 
~OIJ,QnE O RAZON SOCIAL DLL P.\IRON FH.GISTRO PATRONAL 

LL.l 1 ~LLJ 19 
' A~ctiSTRO t'( OBRA 

¡· 1 1 1 1 1 1 1 1 ¡J 
1.- DOTACION DE CONSTANCIAS ADICIONALES. 2.- CAN CE LACION DE FOLIOS. 

CONSTANCIAS SOLICITADAS FOLIOS CONTINUOS 
vi 

"' Vl 

l TOTAL OEL AL :<. . 
BlM[SlRE j 

OEL AL 
. -' 

w 
( ! ' CANÍ'lOAO ¡ OEL AL w 

EXCLUSIVO IMSS. 
OEL AL 6 .. ü 

CI\NT!Of~~ DE CON!.ilo\NCIAS ENTnEGAOAS fOLIOS DISCONTINUOS 
0.. 
w 

fOLIOS 
u 
.~· u: 

DEL AL y w 
a 

OEL AL o 
...J 

RECI!Ji 
...J 
w 
V) 

' •! 
NOW8RE. Y FIRMA .... 

LUGI\R y f[':HA fiRMA DEL PATRON o REPRESENTANTE LEGAL 

·.33 

L. ·- .. 

.' 

1 



.. i "' ••• 1 
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.. 

¡ 
1 

• ..... 

~-

AFIUr.CION VIGENCIA 
DE DERECHOS 

... 

SEC. 06 

CONSTANCIA DE TRABAJO 

. 
F(CH.: úE OP(OICION LL_j LLJ LLJ u 

M[$ ·A.\0 BIM. 

Folio e 
DAIOS DEL PAIRO N DATO<; DEL TRABAdAOOR 

NO. DE R~Gi5T~O PATRO.~AL No. DE ~FIU.:..CION 

., 
~OM8RE (Apell:do ?aterrlO, Mate;rno, Ncrrtre 4 s) 

NOMSR!.': o RAZON SOCIAL 

( 
. 

DOMICILIO 

RESUMEN BIMESTRAL ¡;;: 
~ 

":'!':.,... .. 

DATOS DE LA 03RA 

BIMESTRE AÑO biAS LADORAOOS ..J 

u L_j 
w 

L_j z 
w 

No. DE REGISTRO z 
PERCEPCIONES BASE CE COTIZACI ON {EN o 

ü 

i,;BICACION 

PE SOS l a. 

~ 1 1 w 
1 1 1·· 1 1 u w 

0:: 

'" o 

g 
. ..J 

FIRMA OEL PATRON 'o AEPnESENTANTE w 
\/) 

~ 

OJ:IIC.IN~t. PA~A EL u.-ss. · . .• CIFRA CONTROL jl--l--1-JI-.JL-JL-J 

• 

) 

• 



.._ ....... .. 

. .,.., ... 
... 

... 

AFILIACION VIGENCIA 
DE CERECHOS · SEC-06 

CONSTANCIA DE TRABAJO 

fLCHA DE EXPEOICIO.'t LLJI ILLJU 
OlA MES t.ÑO BIM. 

Follo ( 
DATO<; DEl PATRON DATOS DEL TRABAJADOR 

No,:DE REGISTRO r.\TRONAL No. DE AFILJACION 

NOMBRE (Apellido f'at e rno . .- lv"ó.lterno, Nombre- s ) 
NOM8RE o RAZON SOCIAL 

. 

DOMICILIO 

RESUMEN BIMESTRAL VJ 
U) 

:! -
BiMESTRE ANO OlAS LAOO~:.Oa3 .J 

DATOS DE LA OBRA 
w LLJ 

w u :z: 
"' 

No • DE REGISTRO - PERCEPCIONES BASE OE C~TiiACION (EN 9 
u 

USICACION 

PESOS), c.. 

? 1 1 
w 

1 1 1 1 1 u . ~ 
. w 

• " g 
.J 

Ft~MA on PATRON Q. F\EffiESENTAN":'( w 

"' 
COPIA PARA EL' ~:\TRCN 

• 

·. 

. 3 .:; 

.. 
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AFILIACION VIGENCIA 
0<: DERECHOS 

L. ..... ...J. 

SEC-07 

CONSTANCiA DE TRABAJO 

fECu:. VE EXP.ZOICUJN LLJ Lt_j Lt_j u 
01 A. MES AÑO BIM. 

DATOS DEL PATRON 
N d. DE REGISTRO PAOF<O.~AL 

.. 
NOII.BRE O RAZON SOCIAL 

'. 

ÓOMICILIO 

-
DATOS DE LA OBRA 

No. DE REGISTRO 

UBICACION 

CONSTANCIA PARA El.. TRABAJADOR 

· Folio (..____~) 
DATOS DE.L TRABAJADOR 

No, DE AFILIACION 

NOMBRE (-'¡lollldo Poternó, Mcterno,Nombre-&) 

FIRMA O HUELLA DIGITI•L 

fiillJI\S lt,\PQRT.!.\J:JTES Fi\RA El JR!.Fr.,JI\rY.'f: 
~.QLICITE Q:.;E SU PATRON .'.CTUAUC( LOS 0-"iOS DEL 
RtVER:",Q 0 u: E~iíREGUE S(_,.iAt.rt.LMfNT( SU CQJ,IrR0-

[3;;:-.~TE OE P.\:;0. 

CONSERVE EN 8t:JEN ESTADO 'ESTE OOCUI/.OHO Y 
lrriU(STiH:LO Al soliCITAR CV-'tOUIER S(RI/:CJO AL !.'•~SS • 

.. AL SOL:CrT/.A POR PRIMERA VEi .El !iERVICIO JJEOICO¡ 

ACUDA A LA UNIDAD DE lrri[OICJNA F"AI.tlllt..R DE SU 
AD~CRJPCLON Y SOLICtT[ SU TARJE7A DE A'FILIA ~· 

. CJON • 

.. P:..l\o\ TENER DERECHO Al PAGO CE SU6SIOIOS E.N Ct.SO OC 
[tiF'R~.4EC:.O 0(8·(;:¡:., t.C~EOITAR ht.6ER TR.l.ClJ:.CO CUAN 
00 MENOS 6 SEMA~Jt.S [:-! LOS LJlTIMOS 4 U!:"SES. 

•• 

• 
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. ' 

FECHA DE EXPEDICION: 

. . , 
l 

.' ... -:. 

·---' 

.-. 

- . 
. ' 

•. 

... ' . 
······ 

'. 

, .. 

· .. . ' 

----------------------
Ho. OlAS PERCEPCIONES BASE 
DE: OE . DE COTIZACION ~::hl:....-.::. SALARIO. -
1 

2 

3 " 

4 

' 5 

6 

7 

8 

9 

AUTORIZO A LA PERSONA CUYO NO~BRE Y fiRUA APARECEN· 
ADJUNTO A CERTIFICAR LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTE DOCUUENTV 

fiRUA DEL PATRON O.'REPRESENTANTE LEGAL 

. 

., 

rn BIMESTRE. rnA~O 

F l R MA AUTORI Z A O A 

_. 

. . 

.PERSONA AUTORIZADA PARA CERTifiCAR 

NO UBRE FIRIII. . Y · SELLO DE LA EUPRE~A 

.REVERSO 

·.:.. 

SEC·OT. 
\TI 

.. 

•• 

. ; 

..... 

:-.· 

' . 
-~' 

· .. 

...• 

._ ... 

. ' 

; .. , . ' 
' . 

'¡1 

i 
. i 
1 
i 

'-r· . 
k 
' f 

¡ 
t. 
i 
' ' ! 

¡ 
;-. 

f 
i 

. ¡ 
¡ 
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" ? 

., .. 

.. , . 

.. 
' 

' . 
·. ,• 

NOMBRE DEL PATRON 
O RAZON SOCIAL. 

SEMANA .DEL AL 

REGISTRO PATRONAl. 

( 

UBICACION DE LA OBRA. 

COMPROBANTE SEMANAL 
. DE· PAGO 

AI'JÓ 

! REGISTRO DE OBRA 

¡ . 

No. DE AFILIACION. NOMBRE DEL TRABAJADOR. No.DE FOLIO 

OlAS LABORADOS INGRESOS ERUTOS DEDUCCIONES 'PERCEPCIONES NETAS 

.. 

'\_, . 

FECHA.~----~~----~----~------------~-

• 

-

... 

/) 
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~_J. 
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f[J. SISTEMA DE EVENTUALES DE 

LA CONSTRUCCION 

l!v1SS ' _.,.,.,_...,_ 

DATOS DEL PATRON 
No. DE RECISTRO: 

"' 
~O~ORE o RAZOH SOCIAL. 

OOUICILIO: 1 

DATOS DE LA OBRA 
~ .. DE RECISnO 

UBICACION: 

.. 

SEC.-08 
lP) 

CONSTANCIA DE TRABAJO 

Follo-B) ( ) 
DATOS ·DEL TRABAJADOR 

No. DE AFILIACIOH. 

NOIIBRE: 

t~PELLIOO Pt..TEnNO MATt.AriO NOI.lBRE (S 1 

RESUMEN BIMESTRAL 

Blr-J.ESTRE AÑO OlAS CX:: SALAR 10 
,; .., 

o rn 1 1 l 2 

.J 
g 

PCRCEPCIOtlES 

~~ 1 1 1 1 1 1 

T. 
~ 

Ot.S!:: DE l:( 
COTIZI.CION w 

o ' 
"' a: 

"' Q 

.o 
.J 
.J 

"' NO.l,!SRE O f1R~ DEL PATRON 0 REPRESENTANTE "' 

ANVERSO 

• .. 

.. 

!) 

¡· 
! 

: 

'· 

1 .. 
i 
¡· 
¡ 
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' ;. 

' 

' 
. 

: .. 
' .. ·,: ,..__,,: 

. 
·: 

. 

.-._·-:-·· 

~o. 
OE 

SE!.I;.,'\5 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

T 
o 
T 
A 
L 
E 
S 

OlAS PERCEPCIONES 
DE DEDUCCIONES 

SALARIO TOTALES BASE DE COTIZAC. 

" 

. 

m BIMESTRE 

1 PERCEPCIONES 
NETAS 

mAÑO. 

· SEC.•OS 
l p 1 

FIRMA DEl. TRABAJADOR 

. 

REVERSO 

.;... ,.: 

- ·-· .... 
... 

,. 

··· .. ·· .. · 

. ... 

. ·.· 

!u.: 

l 
1 
1 

·-! 

f 
: ·.· .. ! ,._ 

... · 

¡ . 

i ... \' 
,. . 

:i 

::·. 

·l 

.:.-· 

...• ~ 

. : '! /~ 

1!..1---' . ¿ . 



'· . 1.: 

TESORER!A GENERAL 

1 

"•:a .,,.~., 1 

Cédula· de Liquidación de Cuotas Obrero-Patronales 

de TrabojJdcrcs Temporales de la Industria de la Construcción 

Di•• d• 
S,.,i4fÍO 

<:e~•n¡¡..OO.. 

~·' a.-···· 

ill(é..:;OOE TR,.BAJO. 

c~m1o0"' 

. 

>lo.O[Ol[O¡TQ 

Á.iUSTE A L.I.S El.LStS DE CO':'Il.O.Ciet-1 

O!OUCCIOioO 

RICSCOS O! TRAi>¡,.JO 

~'--_·'_'"-'-'-'-"---'-"-''-~_.,.,_· --------------------+ 1 ,,_.:""_'_''_'_'_'_"_"_"_'_'_"_'_''_"_~_"_''_"_'_'~_· -'----------------1 ·JII" N<>hli~•<to•: Norn.~>r•, F ''""' . 1 Clu• 

" "'• ""-~al ella 6oo da 10' 1 · J! 
. 

• 
SEC- 09 

CONCEPTO 1 19 
lONA 

, 01.10 

T 0 T Al 

<·. ~=============================================================~ 

,./' 

/:j 
/ 

... 
•· 



(;.0\_1; ;_ ~-~::~ ~ -.. :~/,: ~~;; : : __ ~_:~.·::_~:!;:~~'~! ~~~;~·Jti.i~4f~~~?:JY~Y7~~:~~~:-:-:;~~--<~'!tt~~~~~?:r~·.-·:v~1_:~~:-~·~~ .. :-~r·:·- :!;~;~¡ .. ~¿~~r:·-f:5.~f·.i.'):·:;~~!f-:_~::,: .. -lO:.~-.:~-· 
- .·· ' :i ----

' ... '. 

. . 
. /' 
·.- .. 

INSliTUTU ,&.,.•,D:ICA."·O DU S~ CURO SOC14.L -----------·-------------------------
~r...-•.:l.o..;• .... , ...... ;:-•1" "1( ..... 

SEC 

~\;---·-··r ~s ... '~ •. 't, 1 '~ ~ - ..._ ~ ...... .....l .. 

{:.e· 
t . 

iNSTRUCTIVO P.'.RA EL PMRJ:-.1 

. -. .. 

. .... 

' 
• 

• 
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·'· 

1 

·· ... , ... 
, :. '-:•;:·•.;·:·· ., (~- 'e•:, ·; 
. ,::,., ·~ •, 

:_.· 

. ' 

Lf,.; ;ntr(•:1~.::: C-.:~.e::-.::1 rc.;is:rar $~:(!.;' ob:-a(s) C':l el L'1s~f:u:o cr. :ur.-;:a pre 
Vi.;J' :JJ iniL"iO c.!c }:1 r.1;S,7.3, ¡_.:fll.Z .. ·,:;jo p.l.I".l el!o )OS a· .. ;s:l> q:;:;: ;-1r.1 c.:;~c;: 
fin pru¡:orci.:.1~1 el l."'lS~ia::o r;:-Jtui~I.-.cru:e. AGc1r,!:s G.!l a·ilro, 1!:!::-zr:i ~re 
HC'nt~r los si¡;uk;1:cs G::.:um~r.tca: · -· 

Licencia ¿e Cons:ra:.:tón 
l'l:.no3 Ce l.a o:.:a 

. 03!0. rtJóUCA 

Conr:-aw l!e t.l Obra u 
0:-J'(!n Ce: trób:tio . . 

El trámi:c ~e re.gts~ro Ce o!:>:-.1, lo r>.Jdrá :cz~iz3r ~G.:-t si:. p:e5e~::r ··c- .. 
lo:; t!;:x:urnc:J.:os m:-r~b; ... '1Jos y.:1 q,ue p.JrJ. \::lv co:-.:".::.~~ CG!l. 1.:.1 p2~o .!e·· 
15 Cías. . ,. 

•t . . . ... - . l ' 1 ' n r~cp.as:r...;r e!:::c 3'/:S?, se l;~u<:ld Lt.a:cr e:Sf'-"CI:lt C:;t::.:co a l.c::J.r e -
rc·.:u::.jro corrcs;;o::::ic:J:e a''Co::s:.J.r.Ci:lS S,:\:¡;:i:.::. .. .l-15", rae;~.:~ lJ .:-ar.tr-­
t!.ld qu.: se ~o:i.::i:e Ce:,:~d c~kc:.Hsc cc.-.IJ:r:-:~ .:;; r.~;::..:-:-.:> .:!e t:--.:.~Jado­
:r;,cs que se es:ime ;urtfd~rá:l en la o:Cra t:::l:.;!~:ra.i;:-.~n:c. 

Ellnsr[tu:o ~r,)~\'1rciNI->r5 3 los_;;.1tror.es. e~ !.!..1 ~:::.::o G·~ cinco cr~s h::."b~ 
les ;.ostcr!vrcs ;:¡¡ rc¡.:is~ro c!_c la o!1:-a, :~ c::r~:i:~_:.j .:'~ c.:-~~:at)..:iJS ~:.:·r:-a­
t:.:.jo solici:.1<..':.1.s Ci1 el ;;yi.so corrcs~x;:-.:.::.::~:c. 

l,.:l ··cor:st.::.ncb t!c Tl·¡,!.;.:tjo" c!et".cd ser .-~:;.:is:::..~~ en !o cvrr .. ·s¡"\l::.ii~n:c 
a ''Fcct-.a Ce- cxp.:dL:i~1n" y en los "D.:lt::.s ~.'l ~;-_¡~--..;~ac'ür··.¿on el r:"•;•¡~;;~o­
~e ~::ici:lrse b rcl:-.cié=:l L•b"l:rJl y en es~ rr:is..~)O r.~.._~r::.:-r.:o pro;).':·.:i,..,:~:lrle 
a! :r:;t-..JjJ évr b. s ... ·c:,unJ.J. co¡ot~ (.._rr.J:rit!.i) :_.¡ .:~1! ü:-::~· b k)o~o·:-:.!1.­

''Co:--.s:<lr.ci.l ··..1ra el Tr.::I!::~Jj.:i.:!or". c..-: el .-;1.;r;..::~ i:'.:";;?:ri.Jr i::c;;.~:crJ.>. 

JimcscrJ.lr.<l!r.::c se 1c d.l~ ur .. 1 nueva "Co;:s:.;.:-..::.a .!e tr.'.t,.:j;o·· 41 ~r:l~..._¡j.l­
.d.Jr. 

Se:-:l.l;J.!mer.~c. nt c!í::1 c!c f\lbÜ. el p.1~rt•:1 ¿_.~-..:r-..i s::;!t.:~:::tr1C. ;:;t rra~j:Jc".ur 
di..:: l-.-o l!o.:-L!:-ne~o y ~..::tt;.J.\b...:lrlo co!l.lJ:> W:c.;; Ce "c~::!.s ~1\Jr.Ji..!.Js" y- -
.. i\::rce;:cl~::es Í:.:J.!>C de Co:L.: . .1.c!.6n- ~un el n:r.b~6n c.:.:-r~.;;:o;;.:!.:e:-.:.: .&. U -
&c:r.~r.a de! bt:;ws:;-e. 
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AfU IAC10rl V:C(NClA 
0[ OUUCHOS 

CONSTAf.jCIA 0[ TRAfJAJO 

~u 

'..'\U.O 

1 

WLUL.dU 
- .... &i4 

P(rlCC ... .::rCH,;éS eASE 
CE CC..":r;:"ACrON 

~--+-----+------------4 
' ----!'--------.,-; 

• 
• 
' 

7 --·-+---------1 
~-.. ~., ...... ,_.." , .. , ... r ........ ..., (o. ... o .. , ........ , " •.• 1. .... 

......... , .. .o:>;_·,.•o "•"'·'o< .. r ,c.,¡ c-.1.11 c .... :t. 

.. ·,...:-• 1'" Uló :'~'-- ..... 1 .. 10 ¡111.....,. C.U IAHC"'I 1) 

.... ¡\¡,.,l"-"1,"11 ·"c._ ..... , .. 
·.· ... ·: 
.;• 

• 

?:~~t~i~,~~:;i-~I-·~=~~~:~~;~:~:s~ 
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l.a ~ct~~liL· ... ,ci:",n !;r:n•Jn.11 de ~J SEC-07 r.e p:..~~c!c- C'.l'!:;. re na L1 c>.;-:.:d:ci5!1 
y catrc::.l. :tl :-:-.nir.L':-1:0 de ¡-:.:~;:_.-,r!c r.a ~.J!arto al C:7lt.'lju.!or t!~ e:. C..V:"ii?Fo 
L.,ntc <.!e ;a ... ~n. mi!'.;;.o c;u~ (~:.::crj co~:~r.cr r.!:c(:.:;.Hi:•r:-:~n:e cr.:rc ~ros·:" 
C.:..:r.s t:1 :.i_isno::l I>:.:::.-.<..'!0 1.!:: fc.!l~,.Gc !~ "Cc..::s:<'l:""..:.La Ce Tr.J~lj:>" ar.lt,.r.:.Ga. ... 
ó)J tr'<.&l ..... j<~;~·.r en c1Jli..-:•es:re ':.:e !.e~:-Z.te. (ver cJ:cr:~rlo 1). 
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Ll!mcs~:-:~r· e!~ bs cor.s¡J.¡;-;i3S Ce cr::~1~o (Fo:-r.1a. ScC-05) ori(;~:i.Jl ): co:· 
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sen:Ú:te. P:esc:·n:.:;rlos al !~s:i:L:~O C:::-:tio Ce l-::>S ~:·[:;--.eros 15 C::::..s sl· -­
gukn:cs al té;¡..-:ir:o c!d flimes~rc. (\'e:- ca le::.!Jrio 2). 
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que zedn nc.r!i:::.:.:."'ls ~los wrror.es .. 

Los ¡i.lrruncs ~ckr.ín ..!zr .:1\'{S.,') al Ir.~~~i~"...:~O cu.::.:l.:o s·.:.tco:-.~ra~cn r.J.r:es 
cJO: b ollt~. en l!n p!.t::.o nJ l7..1)\H' a S C.f;.¡s'C.: rcaliz.;.C.l :a s .... ~.co_;:::-;J:.J..: 
t:lCi:'ln, p:·L:s..:-n:.J.r:.~J f\lr.l el!.:> d ".1viso de su!:J.:o;.~r.:i:,.::t6:1 Ce o~ra" 
(fonn.l SEC-01 .A). 
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.sl..:as o mcrJk.i C:~.:<..' s < ... ~:-..::t:..•;:tr;;n C~~:.!J.r:-.cr:.:¿ :-ec;ts:rac!.:is y cs~t'l!ccC 
c:!.ss corno r.1ks c.:n 1~'~ t.::rml:1...13 J.: los or..!;.;r.J.~Ic;;~os !i~!es y ~d tra~ 
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Lns ;.J::c.~ .. _.s c!~~-.cr!ir, rc;nr:.1r al 1:1~-rl:~.;:o !.1s lnc!G!~r.ciJs que ce prc&cn 
~:.n ce.:-. ;.-.:.:iv.:> ~-:: 1.3 r~o:.l~;.;,.:.Jó:-, t!e ~u::; c~ras, e~ ·.;n ;:t.::za G.z ~<!fa& e!.!:" 
L1 !'e:c!-.éi. l:"l r.;,:..e c...:urr;.n, 0/~t:C:ianre el ''¿••iso Ce l~..ci.;!c¡,d.l Ce o!Jn" ... 
(:Orr.~.a SEC~3), ;.;¡les ~amo; 

'c.:r.r.ccl.Jcién de !a o!::.ra 
S\J~7Cns ió!'l Ce la obrn 
TcrmlnJci5n Ce Ia.obra 
Iteanuda.::i6:l de lJ o!:Jra. 
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En leo!; ::r_es r-':r::-:~l'CS ca::;os !o5·p:rc::es G~Xdn e~volver C-:i-el r.;.:.:"J:c::::o 
c!e ¡:.re:sr;-:.:.i: el;:,.-,¡~. l.Js "c::.r.s:3n.:i.Js C:! r:-a!:.Jjo" en w.::,s s~s te;.;:~cs,­
q~ r.o f_;:;::::¡,., L:ti!V;;.C..::.!:: así co;;•o .L:f"._:..~~Uos qo.;.e 6e L1L.::.tl~::.aro.'l p::..r er;ores 
en su <!e::ri~ tó~ .:!~ ~:os. · 
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1.- CALEilC.~f\10 DE SEI.'..'-~~AS DE COTIZ!.(.:S~l P:.RA T:::A­
- -CAJAOCiii:S DE- L.\ !iWUSTRI.\- o;:: LA CONS TRUCCIO~l. 

:- ,. 

AÑO BH:tSTRE fío. 0[ ;tcr.A ~.,_E~" . No. 0[ 
SU'./,:iAS · 1 ~~ .i e: o 1 E~_,·. J .\J OlAS 

84 S 9 02-C:i-8.; C·l·ll·3~ 63 
84 6 8 :J4-~l-E4 29-12-34 56 
85 1 - 9 ·30-l2='C4 Gt-~3-SS 63 
85 2 9 03-C:!-05 C~-05-SS ól 
SS 3 8 OS-0~-S:i 25- o:- es 55 
85 4 9 30-Có-85 31<3-05 63 
85 5 9 01-C?-ES C·2-ll-B5 63 
85 - 6 9 C3-ll-25 C~-l!>E6 63 
86 1 8 CS-01-85 01-03-86 ~6 

E6 2 9 01-03-85 03-GS-85 •o(ti3 

S6 3 8 04 -~5_-0'ó- }l,C~-P.6 56 
86 4 9 19-f.ó-85 30-09-86 63 
Bó 5 9 31-GZ-06 -01-11-86 63 
86 6 9 01-II-E6 C'3-01-C7 63 
87 1 -8 0~·01-87 28-01-87 56 . ·, " 
SI 2 9 01-03-87 C2-05-S7 63 
87 3 9 o::-os-s7 C~-07-87 63 
81 4 8 05-GI -ó7 2j-08-S7 56' 
87 5 9 ·'· -·- 30-08-87 31-10-87 63 
87 6 9 01-11-87 ú2-0l-S8 63 
SS 1 8 03-01-ii8 27·01-SS 56 
38- 2 9 18,02-ó3 :;,:-u~-ca 63 
88 3 _ .. 9 - OI-05-ES C•1-C7-88 63 
es 4 9 03-07-~3 OJ-C~-S8 63 
So 5 8 o<-Ol-eii 29-1[-68 56 
SS 6 9 30-lG-fS 31·11-óS 63 
89 1 9 01-01-59 O<-OJ-59 o. 
89 2 8 05-0l-&9 29-0~-39 o6 
89 3 . 9 30-0<-89 01-CI-69 ¡¡ 

89 4 9 02-07-C9 02-0~~39 63 
89 5 9 03-09-89 0~:-1~-09 63 
89 6 9 05-11-89 2~-12-~9. 63 
90 1 9 31-11-69 C3-D3-~0 GJ 
90 1 S - 04-03-50 2B-O.¡ -SJ 5ó 
S3 3 9 19-0<-90 3G·06-90 63 
90 4 9 CI-G7-SO 01-09-50 53 

90 5 9 01-09-90 03-1l-l0 63 
90 6 8 0<·11-SO H-12-90 56 
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os-n-e• 
3>12-!..4 
o.:~:::~-zs 
C~-C-05 
C~-07-85 
G2-~~-35 
C!-JJ-ó5 
C~-Cl-é5 
(J-C.3-B6 
C.!:-~~-C6 
~~-e:; -F.D 
o:-c9-H 
C3-Jl-65 
C~-01-57 

~1-CJ-EI 
'.:"\_-05-87 

"'CE-07-81 
Jl-ca-81 
Cl2-11-S7 
o.:-01-SS 
29-C2-SS 
02-DS-Se 
Cl-07-SB 
OS-C9-SS 
Jl~lC-SS 
C?-(;!~S9 
C~-G3-S9 
02-C~-S'J 
CJ-C7-S9 
0~-09-!35 
C6-il-69 
02-01-90 
C~-CJ-90 
1J·0~-9C 
C2-C7-50 
oJ-c;-so 
CS-!1-90 
Jl·lZ-9(! 
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' ¡ 
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¡,_11-64. 
~-0!-ES, 
s-:::3-ss·· 
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~-~1-;~ .. 
-.-L'3- .... ~ · 
9-C~-L-6 
!-07-ó5 
2 -:J:-·:.5 
6-01-87 
3-03-01 
S-05-31 
7-07-97• 
l-09-57 
J-11-51 
;-01~!:3 
1-GJ-es 
J.-o~-sa 
5-C7-(9 
1- e;- se 
1-11-aa 
1-01-S9 
7-0J-C9 
7-::s-zs 
<-07-69 
9-C;-t<J 
7-1l-C9 
!.-01-90 
G-OJ-90 
5-V~-SO 
3-C7-SO 
7-09-90 
6-ll·>·J 
t,-01-31. 

19-ll-ó~ 
15-ül-25 
13-0J-85 
2!-05-SS 
1'-07-15 
17-,S-~5. 
~~-ll-55 
2~-0l-Ef. 
17-0)-55 _, Z~-::5-t:6 
l<-C7-56 -- -- --... -f" .. - c. .. 
·:1-n·-~e-: .,.. 
1S-O!-S7 
l6-C3-81 
19-IJ5-S7 
Z~-C7-S7 
17-09-EI 
H-J!-E.7 
JS-u1-2a 
1~-03-!:.8 
H-CS-SS 
lS-c5-es· 
12-~;-sa 
1'-ll-&B 
1S-:!-B9 
2C-C~-09 
!~-~5-i:9 
17-01-59 
zo-og.s9 
21-11-69 
16-01-10 
19-Jj-90 
!é-c:.-so 
ló-~7-::.0 
¡s-:.3-SO 
lS-11-SJ 
15-c:-,¡¡ 

NOTA; PA..<:A 1-~t.YOil ¡;;;:-o¡¡~:t.CIOf~ DEEERA ACL•DIR A U.S OFICIIIAS 

ADWf:fSTT:ATIV/.S DEL INSTITUTO. 
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CAPITULO 1 

GEIJHALIOAVE!i 

ARTICULO fo.- La.~> cUI>pol>.lc..lonu de el>.te 1!.egta.men.to no1!.ma.n la.~> 
obUgac..lonel> y de.llechol> que con6o1!.t;•e a la. Ley del SeguJt.o So-:. 
c.lat,- Uene.n tal>- pe.ltl>Onct.h 61.~>/..c.a.l> y moJt.a..tel> que ~>e ded.i..quen -
en 6oJt.ma. peltma.nen.te o eapo1!.~dlc.a a la ac..t.lvldad de la c.on4- -
.tJt.uceión, aaf. como de loa .tJt.abajado.lle& po1!. obJt.a. o tiempo de-­
.te1!.minado que pltell.ten llull llCJtyi.ciol> en ;ta.l actividad, 

P~1!.a. loi e6e.c..toll de ea.te .lleg.tamen.to, po.ll pat.ll6n lle entiende :. 
al l>ujeto obligado, tanto a. la. .lnac.1!.i.pci6n de I>U6 .t1!.abaja.do-­
Jt.e.&, como al pago de la& c.uo.{:a.l> ab1!.e.1!.o-pa..t1!.ona.te.& de loa aegu 
1!.ol> qu.e. c.orq:.llettde el Jt~g.lme.n obU[Ja.tp.ll.lo del Segu.llo ·saci.cr.l. -
A la. Ley del ~egu.llo Social &e le denbmina.Jt.~ la "Le~" y al In! 
titu..to Mex.lc.ano de.t. Se.ou1!.o Soc.ial. e.l "1nbtitu.to". ""' ' ... 

Aa.frU:.amo lle ente.nde~;.c! po1!. "Ob.~t.a de Conlltltuc.c.J..6n", cua.lqu.le.~t. ;. 
t1!.abajo que te11ga po1!. objeto c.1!.ea1!., c.onl>t1!.u.iJt., in&ta.loJt., c.on­
t.e.Jtva.lt., 1!.c.palta1!., de.mole.Jt o n1od.l.í.lc.aJt bi.ene6 · úw,ue.b.eeh ahl c.o­
r.JO La i.n~>ta.la.c..ión o J..nc.oJtpolti!.c..lón de bJ..enu mueble!> nec.el>a- -
1!.-í.Oh pana hu 1!.eallza.c.l6n o que .he .lnteg.~t.a.n a. lbtoh y todo!> 
a.quc.l.[o¡, de lta..tu~¡_a.teza. a.nti.toga. a toh llupue.htoh a.n.te.nlo.llell, 

' 
ARTICULO Zo.- El a.ac.gu"-a.miento de. lol> ~"-abajado"-C.ll c.6ntn~ta--
doll po.lt. obna. o .t.lc.~po de.tc..lln~nado ~a"-a la. c.jec.uc.J..én de ob.~t.aa 
de. c.on.btArLC.c.i.én c.n gc.n.e"-at, c.oq14c.r.de. .toll aegu.Jto6 pt¡_c.v.ü:tcll -
e.n e.l a.J:.t.t.c.rLlo 1 J "de la. Ley, c.on !ah a.dc.c.lla.c..lonc.a que c.htable 
ee c.h.te 4c.gla.mc.nto. 

ARTICULO 3c.- Loh ;t~¡_a.ba.ja.doJt.eh c.onua.ta.do-6 poJ:. .ti.empo i.nde.te.lt. 
tillno.do ac.Jt.án aaala.~¡_.la.doh pe~¡_ma.nen.teh, aún euando J¡_c_af..f.c.e.n hu­
.t1!.ata.jo ett dil>ti.n.ta.ll obJta.h de c.on6.tt..uc.c..i6n del r.;.lamo pa.tiL6n ':f 
.hu aae.gu"-a.Hdc.nto lle Jt.egula.JLti po!L la.6 d.lhpo-6.ic.i.oneh Jt.ela.t.lva.-6 
de la Le.q y -6u.l> 1!.C.[!lan:entoa o.plic.ablu.. 

ARTICULO 4o.- FoiL no c.on&lgu"-a.lt.he ne.la.c.i.6n laboJt.al, laa dLapo 
-6-í.ci.onel> de e.6te. ~¡_e.gla.mc.nto r.o l>on apli.c.ablell en lo-6 c.al>ob d"i · 
c.onll.t.lluc.c.t6n, an,pli.a.c.J..6n o Jtepa1Lac.i6n: de c.a.llall hab.ltt:tc.i.6n, -­
cuando hu p.llop.lc..ta.Jt.lo Jt.e.allcc. lo¡, .t.ta.bajoa e.n 6o.1t.1mt pe.lt.hana.l, 
o bi.e.n, he. l.teven a. cabo poJt coope.Jtac.L6n comunLta.~t.i.a. 1>-l.n iLc.-­
tJt.i.buc.i.én alguna., debi~ndo.b e c.ornp1!.otaJt _eh .toa he.c.hoh a l>a.t.ll> 6a.c. 
c.i.6n del Ina.t.ltuto, -

ARTICULO 5o,- Son patJtone.a obligado.~> a c.wnplDt con la.h d.ll>po­
aic.ione.a de la Ley y de e.hte. Jt.c.glamento; 

1 Loh p!t.op.i..c..talt.lol> de. la.ll ob1!.a6 de. c.onl>t4u.c.c.L6n, a. no l>elt -­
que a.c.Jt.ed.iten tenelf. c.el.ebA!ldo c.ontJt.a.to pa.ka la ejec.u.ci.6n de -
~l>;ta..a ya llea a. pkeci.o alzado o bajo e.l .6-l.atema ,de. p.llec.loa un.l 
:ta.Jt.i.ol>, con et:!p.lleha.h le.¡:¡alme.nt·e e.h.tablec..lda.-6 que cuenten pa.Jt.íi 
ello c.oa e.lc.~:;e.ntol> .pltop.i.oh y en c.uya c.on.Vz.a..to _he. c.onll.lgne el 
nombJte, de.homina.c.i.6n o 1Laz6n .óoci.a..i. del contJt.a.üa.ta., a.lll c.omo 
.bu dom.lc.i.li.o y Jt.egú.t1!.o ante el. Inll:Ututo. Su.bll.i..ht.i..Jt.li .e.a.·-
obUgac.L6n de di.c.hol> pJtop.le.taJt.i.o-6, lte.&pe.c.to del pago de. laa -
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cuota.~ obJtvw-pa.tJtona.le~ del'l..-[va.da.-6 de. la eon~t1Luc.e.<.6n de .l.a. -
obiLa., en eL ~upue~to de que no ~ILopo!Lclonen d.<.c.ho~ datoa o l~ 
to~ Jteaulta.Jten 6alao~. 

l1 La.-1. pehaona..s que .sean eontJta.ta.da.s pa.Jta. .l.leva.IL a cabo ob!La.~ 
de con-l..thuc~l6n a pheclo alzado o bajo el ~l~.tema. de pltec.<.o~ 
unlta.Jr.lo.s, con tJto.baja.doJte.S a ~u ~eJLvlc.<.o. 

[n el .6upue.-l.to de QUC. C.Sta.S pC.](,<IOnli.l. eelebJte.n c.on.tha.toh, Cua.l­
quleJr.a qui ~ea la denom.<.na.c.i6n·que he le& d~, con un ente de­
ca.~tlc.t~Jt pabl.<.co, ?alta. La. e.jecucl6n de obJta.s de con-l.tJtrrc.c.<.6n, 
tendJt!n la obl.<.ga.ci6n de. pa.ga.h la6 cuota-l. obJteho-pa.tJtóna.Le-1. --

·que ~e oJt.<.g.<.nen, -~-... 
111 La.& pe.h.&oha-1. legalr:1en.te e.&.ta.btec.X.da.-6 ·que. c.uen.ten can ele­
me.nto-6 pJtopiah y que c.elebJten COJ:tnatah cpn la.a aeffalada.s en -
la. 6Jta.cr . .<.6n .<.nmedia.ta. a.ntel!.-[oiL, pa~¡_a la. ej eé.uc,i.ón de pa.Jtte o -
pa.lLte..& de la. alA(!_ ca¡lt,'La.úda paJt ~~to-6. En :tal ca .so, tal> pc.Jt,;.,·: : 
hona.h que c.elebJtaJton el cantlLa:to pJtlnc.<.pa.l .tendJt~n la-obl.<.ga-- · 
c.i6n de. .<.nfioJtmaJt a.l Inh.tLtu:to, el I!OJ~ÓJte, dcnomlnac..<.6n o Jtaz6n 
hoc.<.al de la. pe.Jtaona o pe~t6ona.6 con qu.<.enea 6ubc.ontJta:taJton, do 
m.<.ciUo, nÚ>'le!LO de. Jte[J,{_6-fJto pa:tJtanal y demá~.> datoa Jte.C.ac.lona.-::-
da-6 c.on la.h ~.>rrbr_on.t:w . .:ta.c.<.one6. Sttt.&.i.htiJtá la ol,fi:_¡t:ici6n del - f 
cont1ta.:tiata., en 1telac.<.6n at pago de la~.> cuota-l. obrce.rca-pcL:tlLona.- ¡: 
leh que 6C. o-'t.i[J,(_nen, en e!. caho de. qu.e no pJtopoJtc.<.one á.<.c.ho6 - ~--
da.ta¡, o la~o~.> JteaultaJten 6a.C.6o.6, h 

Cuando rY.il.>:tan vaJtl..:II.> pe.Jthona.b que .c1 e unan paJta la ej ecrLei6n -
·de u.11a ob,;,a de c.on.6tJt.acc.<.6n, h.<.n que he con~.>ü:tuljan en una p::.Jt 
hOtJa nolLal d.tt\ efte.n.te., .todah e.Uaó e.6:ta1Lán o btigada~.> a ol.i.da.Jr..<.amen 
al c.¡u;¡p,tl¡n.{.ento de. La-6 o bL.<.gac.i.one6 que eltabLece. La Le. y r¡ e6.te 
Jtc.gla.;:¡ e.n.to .• 

ARTICULO 6o,- Lo-6 pa.t1tone<1 que <le ded.<.quen peJt~ane•.tc. p e.spo1tá­
d.<.camc.n.:te a la ac.t.<.v.<.dad de la c~nó.:CJtucc.<.6n, dcbe4án Jteg.<.atJtaA-
6e en el Inatltu.to con .tal caJtác..:teJt y ae autoclaó.<.&lcaftán, paJta 
loh e{¡cc.toó del ¡-er;nJto de )[.Ühgo6 de tJtabajo, e.n la.¡, té.rcr1inoo6 -~ 

::~~::::aJ~):~~o L::
11

:::::::~e::t::e .¡,e Jte[leJte la 6rcacc..<.6n 111 del . 
aJtt!cula 5o. de e6te 1teglamenta, .tambl~n dcbc.nán plte6entaJt al - ¡ 
h11~.t~tu.to, den.t4o de lo6 c.<.nc.o dlaa hlbile-6 .~>i[Jule.n:te-6 a la &e- f 
c.ta. ue .<.nic.<.a ele .to6 :t~tabaja-6 <~ubc.on.:tJta.tado.&, un aviho comunl-­
c.ando La paJtte o pa~t:te.c\ de La obfta que hayan con~cn.<.do ejecuta.Jt, 

en eat.e Jteglamento. 
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v.la au.toJt..lzac.l6n que. aL e.&e.cto ·te.~ plt.opott.c.lone. e.t In~Ututo -
~oblt.e. La 6onma, tlnmlnoA y calt.acte.Jt.latlca~ tlcn.lca~ que deban 
cu.b.lt-i.Jt.. En e.ate. aupu.e.~to, et !n.~>tltu.to podJt.tf excep.t:tta.ttlol> .d~ 
la obllgac.l6n .de. 6ltt.nta1L -Lnd.lv-Ldu.alme.nte. toa docu.me.ntoa plt.odu.­
cldo.! poJt. lo.! c..L:ta.do.!J e.c:¡u..lpo.!. 

'CAPITULO 11 . . 
VE LA AF1L1AC10N 

ARTICULO <Jo.- Loa pa:tJt.one.a e.a:ttln obllga.doa a llevaJt. ttegútltoa, 
.tate.l> como nór.;J..¡¡all, t.lf,;ta.& de' ~taya., .ta.Jt.je.:taa de. con.útaf.. de. pa 
soa, ta.Jt.je:tall lndJ..vlduale.b de. pe.Jt.ce.~clone.b, Jt.cc.lboa o cual- = 
c:¡u.le.!t otno me.d-Lo de con.t~tol, e.n loa que ~e deben a.be.ntan lnva 
lt.labler.-Je.n.¿e lob J>J..gn.len:te.b da..tol>: ' · · . ..-· • 

.i N<>r,¡bJt.e, denontúra.c-L6n o Jt.a.zón 1>ac.lo.l del pa:tJtón y bu núr•Je­
lto de Jt.e.gú:tJt.o en e.l 1Mtltuto; 

11 :.Jo;nb!Le y ;;Ú.F•eJtO de a.ñ~.Uac-Lón de Lcl> .tJLaba.ja.dolteb en e.t -
1 n .6 :t-L.t Lt-to; 

111 tiúmeiL,o de d.tall de J>a../'.aJt.lo devengado e br.poh..te po.ga.do pOh. 
eb:te COI1Cep.to; 

IV Fu . .tono qu.e corr•rnende el JLeglaJ:Jt.o; IJ . 

V FJ..Jtma o iltle.lla. dlgl:tal de lo,:, :tJt.J.bajaríoJLea. 

E1>.t.oa l!.egJ.a:tnoa debeJLt1n co:<bCJr.Uctltbe du.Jta.nte i!.ob c.lnc.o aiio.~> 1>-i 
gulentc¿ a.l de bU &echa. · 

ARTICULO 10.- Loa patnoneb deben p1Lebenta.Jt al Ina:tltJt:to loa -
av.laol>· de .lnllc.Jt.lpcJ..6n, baja y modl~-Lcaci6rt de balal!.lo de loll 
:tnabajad~!Leb que con:tnaten palLa obna o tle.mpo de..t.eJt.mlnado, -­
dentJto de toa pla.zoa qLtc eatablecc la Ley. Aalr~.ómo, ca:t!n -
oblJ.cadca a p!topoJtclonaJt a cada ltltv de lo.ó :tna.bajado!Lel> a au 
l>C.Jr.Vlclo U.I!Cl COil.6ÚtltCÁ.C. ber.~anal O quJ.ncc:nal.. c!e pct!]O 

1 
COI!tOfr.lnC. 

a loa pe!tlodo,:, en que late ae Jtcallce., la. cual dcbe.l!.& con:te-­
I!CI!. loh l>.lgtuenteh C:a:tob: 

l llútne.Jto de 6ol.lo; 

II liombJte, denoP:.lnac.itn o !tazón l>oc-Lat dc.l pa:tJtón IJ au. na:me­
lr.o de Jte.g.l~.tJto ea et Inl>tlttt:to¡ 

111 No~bJte. !f nt$e.no de a~.it.ln11l6n dei :tnabaja.doJt en el 1Mt.l­
.t.u..to;. 

IV Númc.Jt.o de dlal> de bol.alt.J.o devengado en lá. he.maaa o qu..lne~ 
na.; 

V ImpoJtte de toa halalt.Á.oh pagadol>; 
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VI Fecltcu. en que .61!. c.oMpll.e.nde. e..t pell.todo de pa.!JOi y 
• 

VII Flll.ma. det. pa.tJt6~ o de .6u AepJteaenta.ntc Lega.t. 

4.-

En el l~poJtte de loa aala.Jtloa cubleJttoa, debeJtln conaLdeJta.Aae 
l>.iempJte·la..~> paJ:.tea p!topo!tc.lona.te.~> del aexto y a(ptlmo dtall, o 
en au·c.a.ao··anlc.amente la.6 de cate attl~o. e. .in.te.gAa.Jtae de - -
acueltdo a lo dlapue..~>.to~ en .la Ley. 

ART1CUL'O 11.- p,ga c.ump.Ull. c;on la..6 obllgac.lone . .6 el>tablec.ldaa 
Clt e.t · a.Jtt.!c.ulo antc.Jr.lo!t, lo.6 pa:UwÍtel> pu.eden op;ta.t¡, ¡;olt tU:-.i.U.­
zc..lt en .bttl>t.U.ttc.-i.ón de la pft..e.L>ei:.ta.c.l6n de .f.o¡, avl.bo6 de ú:a- -
c.Jt.ipc.-i.6n, baja. y nwdlnlc.ctc.l6n de. .6ala1Jlo de l>ll-6 t~¡,nba.jadolte.a, 
el 6 oJ<ma.to dettat"lna.do "Comftl(.·o bi'.n.tc. de A ~ll.La.clót~- V.<.a c.nc.la." -­
mll>t"o que. c.l'n.tc.nr!}(d:, adc.Piáó de. lo.6.>dc...to.6 lderd.zfilc.a.toJtloa del 
pa-t-'tón y di'. la ob-'La., .f.o.!> L>l¡;u.i.c.n.te.6: . 

. . . 

J 1/o'miíJte ·¡¡ ttúme.Jto de a.6ll-i.a.c.lón del .t~¡,a.b'a.jadoJt e.n el Itta:U.­
.tu.to; 

11 OÚ".C..ó.Vte y a.iiO al que C.O}(-'tr.l>p011CÍa.¡ 

IIZ Fecha de lnlc.lo de la. Jtc.lac.l6n lnSo~al o ~tc.ha. del pt¡,b¡;e.J:. 
d.f.a .taboJta.do poli. e.!. :tJ:.a.baja.doJt en el bLte.-5tJ:.e.; 1J 

IV f.{.t¡,r:·:a dc.t pa.:t,'LÓII o de .ótt Jtep::.e-5C.Jttctnf.:e. lc.[;a.l. 

Ea .te c.ot;¡pJtoban.te de.be.l(.á exped.<.J:.a e. y cr..trcr.~oc.r..~ c. a.C. lnlc.lo de. -
la Jr.c.lac.{.6n l<tbo:tal !f pol.:te.Jt.<.oJ:>iiC.t;:tf.., c.f. ~'Jc..;)::cll. d!a que .tabo­
ltc. el .tJw.úaja.doJr. en c.a.da. bbnc.a:tJte ,;,len.tJta.l.l <Jttb-6-<.l.l.ta. .ta. c.ontJta 
.t~tc.l6n¡ · e.xpldle.ndo ade~,,áa de cUc.:w co:~JJAobllnte .tal> c.onata.n- ::­
c..ia.l.l l.le.ma.natc..l o qul..nc.ena.te.-6 de. ¡;ago eon Lo~ Jtc.qu-i.I.J.<..to.6 que -
ae c-6:t.ablecen en el AJ:.tlc.ulo !O de &&te negla.men.to; quedando 
a opcl6n del pa..tJt6n e.n l.lu.6:tltuc.ión de la exr•edic..<.6n de dlc.ha 
co~t<~.t.anc.-i.a. de pago, c.e.~¡,:tí..ft.ic.all. c.011 -6 u 6-i.rcr''"• <1 etu1ni.t o qu..{.nc.e 
nalrM.nte, a.C. lteve.Jt.óo de.t c.ltado cot:l¡.¡Jtoba.n,.te, e.t númeJ:.o de·- ::­
dta.-6 .. di .6a.laJ:.-i.a deye.nga.do en la .6 er,;a.ua o quútc.uw. que eoi(.Jte..b­
poliiia y el úrpoJde. del Mtla.~¡,io c.ui.J.<.e.,•Lto. 

En e.t c.aao de c.x..tJtav.!o pot1. pa.~¡,:te del .tll.ll.bajc.do!t del c.ompJtoba.n 
:te menc.lonado, áen:t.lto. dcZ b.<.mel>;f;ft..e qlle. c;¡:pcVtC, c..f. pa.ti(.Ón el>:t'l 
obUga.do a Jteponel(.!o coa lot> dil..toa a.c.tua.t.<.zado,¡, a .ta 6ec.ha. de. 
la Jte.po.6lc.l6n. 

üna vez que ct pa..tJt6n opte poli. alguno rle .Col> :,.<..~>.:t.et;;a.t. el>ta.ble 
c.ldo-6, no podJtá vaJt-i.a/f..to dultan.:te ta ej<!C.rtc.i~n de la obJ:.a de ::­
que A e .tJLa.te. 

ARTICULO H.- Loa tJtabaj adoJte-6 ded~c.ado.b a la a.c.t.lvldad de. la 
conl>t~uc.c..{.6a que c.aJtezca.tt de namel(.o de ~tJ.il.<.ac.-i.6n, podll.~n ob­
teneJtlo, pll.e.v-i.amente a .óu eon.:t.Jta.:t.aai6n, en .loa .6/!.l(.vlc.loa de -
a6Ll-i.ac-i.6n del lna.tLtuto, 
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Cu4ndo loa pat~cne.6 que hauan optado poh utLllzah el "Comp4o­
bante. de A'LlLacl61t-VLgencid ~ cont4aten t~abajado4e.6 que no 
lta.r¡att obtenldo p4e.v.iamente. 6u núme.ho de a6-U..Lac .. ·.6n, e..lta4t!n.­
obt.igadoll a ob.tC.J1VI. cUcho núme4o en un plazo que. no excedeha 
de cinco dla6 hlblle.ll a pa4.t.i4 de La 6echa de la con.t4a.tacl~n. 

CAPITULO 111 

VEL REGISTRO E 1NCZVENC1AS·VE LA 02RA 

ARTICULO 13,- Et pa.t46n 
obha a 4ealiza4, dent~o 
me d ,[a.tar.,e.rt.f e a.{!] ltÚ. Ht. el> 

.,.·o· d • ' U-<.-<.-<-·'-ZO.n o -..a bo~t:.,a que 

cleóe 4egü.tncu:. p1lte el Tn..l:t.U:rdo !a -
de ttl'l 'p.C.a zo d1t eúreo álrJ; h~bltc.6 b:­
a la &eel-,a c::e. .ln.ic.J.o de lo.6 :t>tabajc.~>,. 
at e6ecto a~to~lce el lna:tl.tu:to. · 

' 

El 1na:t.i:trt.to a.~>lgnall.ó. W! núnc~o de l!.c.gló:tltO- cté o.bl!.a. r¡ en órt -
callo, pl!.opo~cloJla~l al pa.t1r.6n loll [oltmatoa iol.iadaa ~el "Ccm­
p~oba~.tc de A6lllacl6n-Vlgencia" o la ae.~r..ie de 6olloó que dc.­
betdi:n l>U .. u.:tLtizcdoa cw:uldo Ca-U. r:t•!ptee eqttl¡:oll de c6mputo pa 
~a. cum¡:J~l!t con la.4 d.üpo-6lc.ione-l> dei pltel>c.n-te Jteg.ta;ctv:.to, el 
po . .tJdn po~. l!l.:. pa.r..tc, debudi .t.tenc..Jt c!i.c.hob cor:pJwban.tc.-6 en lo<!. 
;té:!tmlttoó dc..L al!.:tlcuio 12, · co ~:.6 e.Jcva.ndo u11 e.j c.mpla.Jt de .C. mlar.to y 
en.t-'teganc.!o o.tr.o LJ:med.i.a/.:a¡¡,ui-1;e a.C. .tr..a.b.jcdc~. b' ~n .te.~r.c.e4o at 
In~.>ti-tu.to. c.t co~<cfuf.t:. e.t.. hú:c..6.t.::.e. 

ARTICULO 14.- Loh ·pat~Dnell dc.Lcn~n pltcllc~rtch al Inl>.tltuio, -­
dent4o de. loa cit1eG dtoa h~Lllea l>iauicnt~~ a lall .i.nc.lde1tcla.ll 
de la ob"-a., loll a.v.üo-1> ~ela.t.ivoa it la .te.n~·tlnae.ión, anapen~.>l6n, 
ltea.nudación y caJteelacl6n de la ~1l~.>ma, u.til.izando loll 5olt~a-­
.to.6 que a.C. e¡jeeto a.tt.toh.{.cc. e.L r.:lu-.o In.t.i.i..-él:to. 

tn ll.tt ca.6o, loa i::.vlao-6 de ,to,r:lnc..clCn, ~.>uopc.n~.>ión r¡ cancela-­
ción, deLe~~n .6ier:pJte a.corrpctRctJtae de lo-1> "Cou~~obantell de A'l 
l.i..ac.i.Óil-Vlgeltc.i..a" no ut.i..llzadoll ¡•al!. loll patnone-6, o blen, dcr 
Jtepo~te de. 6ollo-~> 110 er:pleado-1>; 

ARTICULO 15 .• - S.i. el pat~6n 4eatlza vaJtlaó 0br..a1> de conllt4ue-­
c..l6n, debe.:u! pltC.I>enútJL poi!. eadr. ut:a de e.t:.Laf. la ú16ohr.:aci6n -
heqHeAida poJt eó.tc. ~e!).lamt:t:to. 

E! pa:t46n que. -~enlice una. obho. que po4 llu natu4alll.za Ae ejecu­
te en va4loll munic.lpio-~>, de la junladlc.cl6n de. ttna o ml..l VelE 
gac.ionch del 1na:tltu:to, aolo pltChtttt~nl aviao de Jteglótlto y = 
te~mJ.nacllín de o!.JJta en la Ve1'.egac-i.6u 1' Vc.!:e.[¡aclDiceó que c.o- -
AJteAponda, lln que ~ea. nec.e.Aa~lo haccJtlo poJL cada· uno de loA 
munlclploll en donde lle e6ec:tGe. la obJta. de conlltll.uccllín. 
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CAPITULO IV 

VE LA OETERUINACION Y PAGO VE'C(IOTAS, 

ARTICULO 16.- Loó patJtonz.ó deúe~¡!n i.n6o.l!.nlalt at Inl>.t.u·.uto M­
b4e loa dlaó de óala4~o~devengado y el i.mpoAte de laa pe~¡eee 
ci.on46 de eada uno de l>ul> .tAabajddoJ¡_ea Ju4ante_eada bimeatJte, 
al 6oJtM~la.A au Liquidaci.ón bit1e~t1tal palta el papo de cuotaa 
obAeAo-p,u::r,o¡¡alca dentlto de lol>. plazoa eaútblec.tdo-6 polt la. -
Ley. 

La. ob.t.Lgl'.c.i..ór. ar,tvi.i.olt pod4~· 'C;U.::lplDt.be·: medúwte .f.a. entAe!Ja 
a!: 1n.l.ti.tuto del tO!tn;ato det:or:i.Jtttdo.>"Cor;;pltobantr. de A(¡i.!.út-­
c;¿ó n- V -<.e c.nc.út" d ehúic;.t~ente Jteqtü.o~.t.:titdo, .t.l'.e~taitdo e! lte.l WllC n 
c.ol'Jte-!>pO!~;!.üt'.te a ti~al> de ¿c_f:..a.A.{.o devengado, Ji a.C. ú•poltte de 
p e.lí.C.t!.p d. o 11 el> de c. a do. ;ttw. b.:t j 1\ do 1t, a nill> .tMcl a.r. c.f. dla 1 $ del 
mel> ¿,.{.ou.tcntc. al del b.it~eatlte al qtte c.Oitltel>ponda la. _útóOJtl~a.­
c..t.61i. 

MaiCilLO 17.- U. par.o de !na C.ILo.tttl> oór.c.l!.o-prr.L'to•:rr.lr.l> b.ll:!t&­
.tl!a.f.e&~ de lo!> r.nte-'to4 p~¡ov.(l>i.o;¡.;¡.f.e.l> a c.u.e.n.ta. de .{a6 ;,>:.U.r:utt> 
y de. lol> c~pitalel> c.ona.t:itut.ivoa, debel!.~ .I!.C.al.t.zal!.ae en lo!> -
pla.zoa que eótablec.e la L~y. 

A opc..i6n de lo!> patl!onc~>, et enter.o pl!.oviaional padl!.~ c.aLcu­
la:u,e to::uwJo co;,¡o baae el 50~ de.t pago eéec..tuado u. el b/:mea 
tl!.e Lta~zdi:d.J ant.?.,~-tol!., o ·c.atc.uLanrlo l>U ''anta en bahe a.C. ,{_n¡-=­
po.l!.te. de lal> ~alahLo& c.ubLc.r.tol> a loa .tl!.abajado4eb que. hayan 
cc.upado di.!lta;t.tf. !a.& plt.Ú!e,'f.al> c.u.atAo óe:?;ana.-6 det búr;ea.tltc al -
que c.o~~C.6ponda d.ic.l.o en.ter.o, e6ectuJndc!Je en oMÓol> c.al>ol> la 
deduc.e-f.on de l>u bilpOlt-te al J¡_c.a.C.Lzaltl>e el pago de6ú:LUvo dc..t 
bú·1e6t:z.e qu.e eo~<~'tll..!JFOI<da., Lna ve.z que e.C.. pat!tón opte po.l!. al-
guno!> de. Lo!: ¡,ü,.tc.l•:c.a a.J~ltlba. ell.tableci.doa, r.o pod.11..! · vttA.iaJtto 
dul!ttnte l~ ejeeuc.{.6n de la.. obAa. de que ae_.t4ate. 

t/1 ~-~~o de l!etwuda.~.{.Ó•l de la. ob·Jz.a. f'Olt l>Ul>penl>.{.6t! r:~ayolt a u11 -
li.LmeJ.l.tJ¡.e, 6:C r..e.ittú'.útlt! .ta obf..{.!Jac.).tn c!e pago det en.telto plt(l­
v.il>.iona.l en et bú;eatl!e 6-i.gu.{.<.n.te a aqúeL dentrco clc..l'. !!ual'. he 
Aeanude la. oLI!.a, 

Falta el c.al>o de que lo!> patltoneA opte~ polt utl.t.izar. el~»com--
.pnobante de A'.il.iac..{.ón-V.{.ge.nc.ia", la ob.ti.caci6n de ra.go de-­

.f..ah c.u.ota6 ob,'f.c.l!o-patAat:alel> 6! d.i6e!t..J.Jt~ lía~;ta el pe~¡l.odo .de 
pa!]O del bú·,e.l>.tlte <~.igu-ie~tt~, lo que .{;ar.1b.il11 p:r.e.valecc.l!á palta. 
el enter.o J?lii.'VL~.iona.t Jte-!>¡;ec.tivo. El 1nat.i:i:uto c.o11 el p4op6-
~;Lto de aú:pl.ilic.alt loll :tJcát:,.{.tC!h adr~.[¡¡.{..~>tJtict.ivoh y tor.1a:ndu co 
n•o bal>e ta in6oA~acL6n pl!opol!c.{.ona.da. polt loa pat4o~tea en d.i.-= 
c.ILOl> c.o:::p1toba.1:ú'..;, podlt.IÍ daltlel> a c.onoc.et~ el r-tonto de au-6 -: -
obligac.ia¡¡el; de pago. 

1 
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ARTICULO 18. - Cuando toa pa~~o~~a no cumplan con laa obllga­
c.lonea a au caiLgo piL~v.la.taa en la Ley !f VI ea:te lle.glame.n.to, -
aell~n llequell.ldoa poll el Ina~.l.t~o paiLa que de.ntllo de un plazo 
de 15 cUo.a lt~b.ll~a, contadoa a paU.liL de aquel ~>.n que auua. -
e6ec:toa la no.t.l6-lcau6n JLeapect.lva, le p1Lopollc.<.o11;en toda la -
.ltt6ollmaci6n, eleme.ntoa y docu.me.nta.c.lón lndlape.Ma.ble. paiLa piL~ 
c.i.aaJr. la ~U.atwc.la,. natww . .te.za t¡ cuan.t.Ca. d~ lat, o b.U.ga.c.lone.J;-
.incw;1pl.lda.a. · · . . . 
T llana cuiLJtldo d.lcho plazo ¡, ln que el patJLó n cumpl.i.m~nt e. en a ua i 
t€ILI'tl.lnoa el cLta.do !Le.queJL.lonle.nto, ~t 1na.t.lt:uto e.n e.je.Jtc.lc . .lo - i 
de aua 6acul.tadea 6lfaiL! en cant.ldad ll~u.lda Loa cJtldLtoa cuyo ~¿ 
pago l>e. haya om.i.tldo, apllcartdo en au ca.ao, toa da.to1> con loa 
que. cuent:e y loa qu~ di!. acue~do ·con Aua ~xp~ILL~nc.la-6 con.&.i.de-
~~ como pl!.oLciblet>, a.i.gu.le.ndo a tal ~6e.ctq, ~t pltoc.e.dlm.lento--
qu~ a c.antlnuac..l6n ae d~tal.lar ' · . ~' ··~ 

J S~ p1Leel.6aJt!n e.l nllme.Jta di!. me.t!Lal> c.ua.d~a..daa de cona.tiLue-;_ 
c.l6n, el :t.lpo de obiLa. d~ qu~ ae. tllat~ y e.t pe.!Llodo d~ ~~a 
.U.zac..lón de la. mll>ma; -

Il Se. ~at.lmaJL<t ~t montO de .ta. mano de obJta :total 'u.tJ...UÚtda. -
~~~ La. coM.tl!.ued.6n d~ ·que ¡,·~ t:l!.a.te., mu.Ltlptlcando .e.a. a u--· 
pe1!.6.le.le en m~tJLol> c.uadJtado-6 d~ con.~>tJt.uc.c.lón, poi!. e.t coa­
to d~.la. mano de. ob!La po~ m~t!Lo c.uadAado que. de ac.uel!.do­
al tlpo y pe.ILlodo de. c.onatJtucc.lón e.atabte.zca el Inatltuto. 

·111 EL mon~o de. ta. mano de obJta. total, l>e_d.lvld.i.Jtti e.n.tl!.e. e.t­
nllme.l!.o d~ d!aa eompl!.e.nd.ido-6 de.ntiLo det pe.Jt!odo de. cona- -
tJtuc.c..lón, e.atab!e.c..l~ndol>e. de e.Ata mane~a, el lmpoiL~e. de -
.ta. ma.no de. obJta. dla.ll.la.. 

l V EL lmpoAte. de. ta. ma.no de o bJLa. d.lal!.la., a e multlpt.i.c.a.l!.ct polt 
e.t ttúme.~o de. dial> que c.oJt~e.aponda. a eada. uno de io-6 blme.ó 
tlle.l> tl!.a.nac.uAIL.ldol> e.n e.l pe.úodo no c.ub.le.Jtto, ob.te.n.l€ndo::' 
~e. et mont:o de. to-6 aatall.loó ba.6e. de. cotlzo.cL6n b.lme.atiLa.L; 
lj 

V A toa .6alo.Jt.loó baae. de. c.ot.lzo.c.l6n blme.AtJLa.l ~e..~>pe.ctlvoa, 
./le te.1> aptlc.a.l!.án toa pol!.ce.nta.je.A de. la.-6 c.uotaó obJteiLo-pa.­
.tJtonale..~> eata.bte.c.ldaa e.n la Le.y, obt~nl€ndoó~ a.~>! loa mon 
.to-6 a. cubJt.liL po~ conc.ipto de. dlc.ha.l> cuo.ta.a, 

Polt cuanto a. ia.a obJLa6 cu~a. contl!.at:ac.l5n ae Jtlja. po~ Lo dlapu~l> 
:to en la Le.y de. Obl!.a.a PúbUc.a.~>, e.t IMntó ~ota.l d~ la. mano de. -­
obJta. empleada ae obtendl!.á aptlcaado d .lmpoltte. .total del·c.on-­
tJta.to, e.t óacto~ que Jte.pl!.ebe.nte. La. ma.no de. oblta. de.te.Am.lna.da. -­
po~ e.l InótLtuto po!L tlpo y peúodo de conat.~¡_uc.clón, a.ptlc.~ndo 
.be. laa 661!.mula.a e.ata.ble.c.láal> · e.n. ta.A 6Jtac.uone.6 111, IV y V a.n::­
te.lt.loJte.a, a e.6ec.to de dcte.Jtmlna.lt e.t monto de. la.4 cuota.a obl!.cl!.o-

. pa.t1Lona._le.4 a c.ubJt.lJt. 

• • 
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El 1nllt.l.tu.to u.table.ce.Jt<! en cada oca.ll.l6n en que .!le .lnclteme.n­
te.n loll lla.la.!t.lo.A rt.!n.lmoll ge.ne.Jta.lu y de a.cue.Jtdo al t.lpo de. ~ · 
con.Atltucc..l5n de. que 4e. .tJta.te, e.l .impolt.te. de. mano de oblttt poll 
me..tJto cua.dJta.do o el ·6ac.tolt que. Jtepltellen.te la mano de. oblta ao 
bite. e.l .lmpolt.te de. lo.A c.ontlta.to¡, Jte.g.ldoll polt la Ley de ObJtaa­
P~bl.lcall. Lo.A lte.llul.tadoa de. lo¿ e.lltudloa .t€c.nlc.oa que.·al--­
e.6e.c..to 6ollmul.e e.l 1n.6.tl.tu.to apl.lcando aua e.xpe.Jt.ie.nc..lal., debe. 
Jt<!n ae.lt pubt.lc.adoa .lnva~~ablemen.te. en el "V.la!tlo.Oó.lclaL" d¡ 
ta. Fe.deltac.).ún. 

Reape.c.to de taa ob1ta.6 de. eonlltltucc..l5n que. polt .Aua caltac.teJt!l> 
tlcaa e<~ pec..lalel> no puedan vtc.uadltalta e, e.n.tlte. lal> t.lp.{, 6.lc.ada'A, 
l>e a.~>úJ.lla.Jti!n a aquella que;· de aeue.ltdo a tal> expelt).enc.lal> -
del· 1n<~:t{.tu.to, Jtequ.leJta. una. ut.ll.lzac.l6n de mano de obJta aeme 
Jante., 

' .. 
':; ;Y'' 

ARTICULO 19,- Si. .t:ta.lt.6eu!t!t.ldo¡, loa pta.zo¿ e.<~tab!.ec.ldoa en la: 
Ley y en u.te Jte.gtame.n.to eL patJt6n 110 eublte la~> c.uo:ta-6 oblle.­

.Jto-patltonate.l>, tal> e.nte.Jto.A ¡Jitov.l.A.lonalea a cuenta de. ~l.tal. o 
toa c.a.p.Uale.a .c.oM.tJ..tu.t.lvol>, e.t Inl>t.ltuto ap.U.c.aJti! el p!toce­
d.lm.lento adrr.).n.l.6.tJtaUvo.de. eje.c.uc.lún, 

CAPITULO. V 

VE LA VIGENCIA VE DERECHOS 

ARTICULO 20,- El In~>t).tuto, de.!>de el ).n).c.1o de la Jtelac..l6n -
to.boJtal, otoJtgaJtá a lo.A tltaóa.ja.doltel> y a au.1 be.nellc.).,tJt.lol> -
taa p!te<ltac.lone.l> en e.lpec..le y e.n d).ne.lto el>.tabtec).da.a en la -
Ley, en toa tlJtm.lnol> y aln mayoJtea Jtequ.l.ALtoa que loa que la 
mll>ma y aua Jteglamentol> e.a.table.een. 

ART1 CULO 21,- El "Compito bante de A 6.(.tlac.l6n- Vlg e.nc..la" peltml­
t.i.Jti! a loa .tJtabajado/¡,l!.l> y tt aul> be.ne.ó.i.c.La.:do<l, Jtcc.Lb.<.~¡, del -
1na.tl.tu.to tal. pJteato.c.lonea c.an~>.lgno.do.a en la Ley, duJLan.te. -­
toa quJ.nc.e. d!a.l> !>.lgulentel> a aqut!.l e11. que haya. ~>Ldo ex.pedldo. 

Po.6.teJtloJ¡,rneltte ae otolt!Ja.lttLn la~> pltel>.ta.c..i.onel> Jte6eJtlda~>, du-­
Mnte toa qu.lnc.e. d!a.l> ¡,J.gui.e.n.te.a a.a.quel!a. ae.mana o qulnc.e.na 
e.n que. lwble.~>e. tabolta.do el tlta.ba.jaCloJt, vth.lb.lendo a.t dec.to 
l.a. c.on~>tanc.La. de pago teml1.11a.l o qu.lnc.enal que ae. te hub.<.e.ae 
expe.d.ldo, o en au de.6ee.to, con ba.l>e e.n la. c.eJtt.l6J.c.ac.L6n que 
hagtt el pa.t1t611 al Jteve.Jtao del c.lta.do c.or:~pJtoban.te. 

PaJta ta c.oH.6eJtvac.i.6n de deltec.hoa del l>eguJ¡,o de en6vi.medade.l> 
y mateltni.dad el>.table.c..lda e.n la Le.y, el al>egu~¡,ado debe.Jt! te--
1\elt devengado un m!nlmo de c.J.nc.uenta y .tJte.a d!al> de l>a!a.Jtlo 
en laa oc.ho l>e.maHa.l> LttmedLataa anteJt).o~¡,t.l> ct la. 6ec.ha de ta. -
baja. -

•• 



, 

' ''_ '~.' ' . ~ ~. ~· ..,. .~··:-; .' ;:_ .. ', 

9,-

'·· _ •. , . . ' .. "- ', 

ARTICULO 22.- Palla el e6ecto de otoAgaA la~ plle~taclone~ ml­
.dlca~, el In~>.Ututo ad.!>cAlblA<1 a. lo~ tl!.abajadolle..6 y a .!>.u.!> be 
lte.6-i.clalt.io.6, a la unldad de. me.dlc.ina 6am.it.ia.Jt que coAile..6pon:­
da a.l domle..it.lo de la. oblta. o a.t pa.At-i.cula.!t de. l.!>to~>, a. etec­
cl6n de.t pltop.io tlla.bajadon, palla lÓ cual debelt.1 p!r.e.~>entaJt a.n · 
te. dlc.ha. unldad copla. ya .6ea. de.l avúo de llt.6Cit.ipd.6n o d~l-

:· "Corr.pAobttr.te. de A6.illa.e..t.6tt- V.ig ene..ia". 

En e..!> te. útt-(.¡;,o "upu el> t:o, el .tha baja don d e.L1 v:.li plt e.~> e.HI.:a:A dl-­
cho complloba.nte., y en au ca.~>o, a.compa.ITanto ae. la c.an~>.ta.nc.ia 
.!>e.manat o qulltce.Jtal de pRgo ·ae.tuallzada a, en au de6eeto, el 
c.ltado compJwbante. de.blda:rcen{:e. c.e.U.l(..iea.do en e.l Ae.ve.ltaa poll 
el. patA6 n. ·: 

CAPITULO VI 

VE LAS PRESTACIONES EN VINERO 

AP.TICULO 23,- El deAec.lto al otohgar.·,len-"!:o tJ la cLLan.U:a de· la.a 
phe..~>.:tac-i.one.~> en dúte.Ao, ~>e de_.tc.ltm-Üta.'tá.n de. o..cuc,ltdo e.on f..a.l> -
dlapcalcionel> de f..a Ley, ohae.Avandc la.a ~>lgulentea llegla.~>: 

1 Pana. la. de.te!r.mlnacl6n del MtlaAlo baae de etfleu.Eo de la -
c.u~ntla de la~> plle.ataclonea del .!>egullo ¿e llleagoa de tAabajo, 
.!>e e..!>:t<V!.Ó: a lo lllr;u.l.en.te: 

a] TAat.indol>e. de .tal> delllva.da...!> de. acclde.nte..:. de tM.bajo, 
.!>e c.on.&.ld~.llaltf.. el. pAome.dlo dlaAlo de..t .!>af.aJtlo de. ta .6er.1a1ia o 
quincena úuned.lata ante.Alall a la. de la Ae.a..l.iza.cl6n del. tie.ago, 

En ca~> o de e¡ u e. e.l -tMtba.jadoJr. no huble..~> e ta.baA!l.do la. 1> e.ma­
tta. o qulncena a.nte.A.ioJt, el cálc11.lo .~>e ba.~>allá en la. lnóallma- -
c.l6n c.on.tenlda. en el avl.!>o de Jr..le.!>go de .tAa.bajo que e.~>tc! bbll 
ga.do a. plle..~>e.n.tall. el pa.tltón o c.n lo.& dato¿ qr.e. tuvleAe el! ~>u :­
podeA o i..le[Ja.Ae a ob.tc.ne.A e.l 1i:.~>t.itltto. 

bl T~r.a.t~ndo.!>e de. lal> deJtlva.da.~> de e.n6e.Jt~edadea de. tJtaba­
jo, l>e pJr.oc.edcA<1 e1t t€Amlnoa de lo ae.iíalado en el .lnc.<..~>o ante 
AloJr. pal:.a loa ca.!>o.!> de. ¡,ub.!>-i.d.lol> y poA cuando a. tal> lnde.mnlza. 
c.<.onel> o penalone..!> .~>e COit.!>lde.~t.aná ef. pllome.dlo de la~> úttll~aa 
iú<cuen.ta y do.!> aema.nal> Jt.e.conoc.<.da.!> o de. laa c¡ae tuvle-'ta el -
tAabajadoJt .!>l I>U a.l>e!]ul:.a,;relnto 6ueAa.. paJt. un tlerrpo menoJt. 

11 PaJt.a la de.teArrrlnaclótt de.l. t,ala.Jt.lo bal>e de. cálcuto de la -
c.uant.la de la.~> pJt.e.l>.taclone..& de.t ~>eguJt.o de en6Vt.me.dade.a y ma.-­
te.An.l.da.d, .!>e coJU.tdeAaltc! el. pltomedlo J.ia.lt.(o de.! :,alatio co- -
ltAe.!>pond.lett.tl!- a. la mt!.a Jt.cclen.t.e .!le.r.,ana. o qu.<.nce.na a. aquella -
en que ~>e deba otollga.Jt ta p1t4&tacl6n. 

' ' 
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l1l Pa~a la dete~~~na~Zdn del Jala~lo baae de ~6l~ulo de la 
~ua.ntia. de laJ plteJta.~liJnC.A. de. loA .&e.gMo6 de .lnva.!ldu., ve­
jez, ~eaantla en edad avanzada y rnue~te, Je conaldcltaltl el -
pl!.ome.dlo de loA aala!tlo.& coiL~eApond.le.nte.& al peltlodo eatabl~ 
e..ldo e.n la. Ley. 

IV El ~6'mputo de !a.6 Jg.mana.& de c.ot.lzacl6'n neceaaJt.la6 palla 
.te.IH!.lt de~uho a taa p.!LeJ.iac..lone.& de .toa A e.gMoa de e.n6e.!tmeda 
ú y mateJtnldad tJ de lnva.U.dei, ve.j ez, cr.aa.nt.<:a en edad avañ 
za.da. y IIJUVr.te, ae e6e.c.tuaJtl con.vl1tt.lendo ~-l númelto de. dt:aa -:: 
de .&alaiL.<.o devengado a lJ emana.&, d.<.v.ldle.ndo a.qu.ell.olJ entlte 
1>-le.te.. Ve. lr.e.anUall un lJoÍJ!tante. de dta.&,_n:ayoll de :tlte.J, .le 
aonlJ.lde.JtaJtl c.or.:o lt.tJta lJ e.mana c:omp!e..ta • 

.. ~ 

V En el ~aao e.apecZ6lco de laa pena.lo~e.A de. vejez y de ce 
-6an:t.ra en e.dad avanzada, e.e. pelt.Zodo ·'de ae.tn<Íiin~- co:tlzada.-6 pa-:: 
.Ita .te¡¡eJr. de1techo a la pke!>:tac.lón, ae_ !teduc.leJr.á. a :tJ:.e.!>c.le.n:ta;. 
.&.e.aen:ta .6ema.na.& !.J. c.! tJr.abajadoJr. .lng1te.1>6' al k(.glmer.. o·bllgat~ 
Jt.lo del .&e!jttlto 'l;,oc.<.a.t pOJt plr..imc.Jr.a. vez a u.na. edad de c.lnc.uen-
.ta. a.iioa o máa, En ea.te. ce.6o, laa pe.na.ione.a ae o:toJtgakán en -

· .. .! 

ta pkopoJ¡,cJ.6n __ que. c.okJt.e.aponJa acúVt.ia.tme.n.te, ¿.¿n <?U.e puedan -
aelt b:te.i-J.:olLÚ• ·a la cuard:Za mb:but ea.tab.tec...é.da en la Ley y·-- · 3 

.a.lemplte que en el :total de. a emanaa c.o.:tlzadaa pclt el :tka.baja-- ;' 
dolt, plte.dom.i.ne.n e.n númelto la~> coJr.Jte.apond.le.ntea a au caJt~c.:telt 
de aaala.ll..iadoa a obka o üempo de;te~¡_m.lnado. 

ARTICULO 24.- PaiLa e,¿ ~aao en que toa l>ekv..¿c¿oa plte.a.:tadoa poll. 
u.n :t.Jr.abajadoiL no ae hu.ble.L>e.~ ILepoJr.tado al Inat.l.:tuto pot¡_ .au pa 
.t1t6'n y .ae. compltobalte polt ~u.atqule.Jt tnedlo que e5e.c.:tlvcune.nte lli 
boltl5 pa.Jt.a. l.L>:te, l'.l Ina:t.Uu.to .te Jte.c.onoce.Jr.á c.! pe.Ji.~odo de. :t.Jta.::­
bajo coltJte..apond.len:te. ~orno co.t.lzado y o:toJr.gaJr.~ :tanto a ll ~orno 
a .au.~. bene6.lc..laJt-i.oa la!> pltea.tac.<.onc..ó ·que con[oJt.me a. la Ley lu 
coltJr.e.a pon dan. · 

En .tal l>upuu.to, a.l d.lc.lw pelt~odo c.oltlt-Uponde. al lap.óo de eje 
~uc.l6n de una oblta polt la. que. ae !e hubleaen c.ob1tado al pa- :;­
.tJr.6'n la.& c.uo:taa obl'.elto.;pa:t.Jtonale.a medlan:te la. apl.lcac.lón del· 
pltoce.d.i.m.le.nto de. e..a:t..{.mac..l6n ea:ta.bte.c.ldo 1?.11 et it:t:t.<:c.ulo 1 e del 
-plte.arw:t.e Jte.gla.llle.n.:to, e..t Inati;tu.to no podJt~ Jtequ.e.:r.lkté de pago 
a.d.<.c.-i.ona.l alguno; e.n c.aao con.tltalr.lo, e! pltop¿o 1na.tltu:to plto­
c.ede.Jtti tU cob~o de. laa c.uo.ta.ó obltelto-pa.:tJr.onale..;. om.<..:tlda.!> y en 
Au ~aao, al 6lnc.am.le.n:to de lo.a cap.lta.!c..a con.&tl:tu:t.lvo.a que. le-
ga.lme.n:te. pltocedan, · 

CAPITULO VII 

VEL INCUMPLIMIENTO VE LAS OBLIGACIONES 

ARTIcuLO 2 5.- El .l.11cu.mpU.mle.nto polt pa1r.te. de lo~;, pa:tli.one..a de 
laa obt.<.gac..<.onel. e.l.útbl.ec.ldaa en ea.te Jr.e.gl.ar,¡e.nto, .ae.Jtá. !>anc..lo 
nado en .to;, .tlltm.lnol> de la Ley !1 del Jr.e.glamento coJr.Jte..Spond.le.n 
.tt.. 

• • 

¡ 
1 
1 

i 
! 

' 1 

l 



~!.~:i·~-·~~- ;¡··~ \:~ _~;-~.:..-.--~·-· .. -~ .... :.;:-,:.. .. _··-.·< .• ~·,_·~--~~-·-_:. .. 
--

' . . .. 11.-
·-·. 

Lo ante~~o~, A~n pe~j~e.lo de que el 1n6t~tuto ex¿ja el p~go 
de .la A eu.ota.A ·o b~e~o-pat~o na! u om.lt.lda.¿, dr. .lo.& Jtt.ea.~go.r. qu.t. 
en A u ea.óo ptr.oced..{.e~an, de. to.& eap.ltali¡, eo~u.t.l.:t.utivo-6 !l .. qu.t --- · 
k.u.b.le.!>e t-uga~ y en .&u ea.so, de .la.J. pena¡, que .lmpongan la.-6 a.u­
.totida.du. jud.le.<.a!.t.J. cuando u. -lneu~~a en Jr.Upon.&a.b.U.ldad dt. 
c.~6:e.tl!.ll pena!.. · 

T R A N S 1 T O R 1 O S 

... 
ARTICULO PRIMERO.- El. p~eJ>en.te lle.glame.itto e.nt1ta1t6: e.n v.lgol(. -
e,.t d.!a. 31 de. a.goJ.to de. 1985. •• 

ARTICULO SEGW4VO.- Se. de.Jtogan toda.¿, lal> ¿:_¿¡,po&.le.(.one.h que .ót. 
opongan a. la¡, de e<~ .te Jte.gR.amen.to. 

ARTICULO TERCERO.- Po~ euanto a la.A obltah que .6e ene.ue.ntJr.en 
e.n pltoc.e..6o d"- eje.c.u.e..l6n a.t entlr.a.lt e.n v.lr,olt e.l pltel>vt.te. Jtegla­
me.n.to y Ae..&pe.c.:to de i.a.ó e.u.aleA loA pa.tltonel> l!ub.le.~>en e.e.le.I.JJta­
do e.o11ven.lo e.on e.l In.!.titu.to- pa.l'.a. e.l pago de la.ó c.uota..6 obJte­
l!.o-pa.:t.Jtona.le.s, l.&tiJl> Al!.gu..llt6:n c.u.r;,pl.iendo c.on hu..ó oi.Jl~ga.c.J.one.-6 
haAta. !.a .te.Jttr..lna.e./.6n de. la obJta, df. e.on~olr.rf!i.dad c.on lo pa.c..ta­
do. 
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(/-·~ DIVISION DE EDUCACION CONTINUA 
\:.:Zil.FACULTAD DE INGENIERIA U.N.A.M. 

CUf¡SQ" ASPECTOS FISCALES EN Lf1 HIDUSTI<I/\ DE LA 
COIISTRUCC I Orl" 

DEL 13 /\L 18 IJE 11/\YO DE 1~35 

t~EX!CO D.r. 

REI'Or.t'./\ 19ZlS 

LIC. /\DIUN-1 V!LL/\GR/\ VICniS 
)_b t1/\YU 19B5 

do Mlnoria Callo do Tocuba 5 primor pi:; o Oolog. Cu~uhtOmoc 06000 México, D.F. Tol.: 521-40-20 Apdo. 
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19.- Los patrones están o~lig~dos 

. . . . . .. . . . .. . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
--,T T L 1 e~ r;,,.. ,..............,.; s+-~os e' e s· 'S' ........... '"'""J. _,~:.-,t n•: t·~ 1 c.s /""'>''f:"l.') -_j--. - ·- -'---;:- ..._._ '"'" ~ .. ...__. ........... ,...._,_~ { --··~ ~·a... 
-,.r.~..,.:"";~~ y 1 is._~s e"·~ ...-:::~y:::o y cc.-,c.~"""'t,:::~~-:c~ c··,._, •. l ......... ~ lo~ --

......... ...-~ ......... """"- '- .................. , _..._.__.._,._.... .... -' ...-G.... ........... - ~ 

("i_~::::o a. ..")os sig-J.ie..~tes a su. .:ec~.:;, !s.c.:e."'"',d·.) CD::stc.;..· e..."1 -
~-" 

!2.lcs los dat.::ls que e.v.ija.'l. los n ... XJla!¡ler:tos <:e la ?!."esen 
---1 If=y; 

. y IV • •.•••••..• 

~1 
·-·-·-· 
1 
'-·--1 
:---- j 

J VI. ___ .., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . • ........................ . 

l
. _ _j 

- ---, 
j 

REFORHA 1985 

I ......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

~ 
~ 

. ........ . 
JI. Llc\~.~ r¿.gis:.:-cs 1 t.:1les o._-r:ú n6~úncs y lishs de re va 
e-!: l.Js c:..:2 se 2siC'.!~t2 ~'1\·'G.ri.?..blc::-~.~:1::-2 el r;~::'2:'0 1..--:2 c.:2s ----------
_s_.;.~~~-~j~!.:::3_Y les !_;.::lc~~ics ·~:.2::-cSi.(:cs ce:: s·:.s ":.:2..:.-..::.4c..:':c:-es, 

· 2\.:t.'!~~:~~; e:~ ot.r.os d¿1ta:s s-~c e...,:.!.}:""! la pz.·ese..;~::e Ley y Sus re­
.:_J.lzi:~·c:·::os. Es c:':Jlig-:t~o!:"io cc::s ... :t\la..r estos z-¿"Sistros C~a.'1 
b .. : Jo~-; .-::ino.:> a:1os siguientes ~.l d~ su fecha. 

III \~ n: . .......................... · .................. . 

pL.!C.:li.í.:~~-= (;l'l::stit'i.!t·::, L'l~J que sr~ sujl~t.J~:~...:: ll l·J cs~-~ ....... l-2 
cic:·,) f.üt- esta !..o:{, ei. C6:3i.q0 Fiscal de la F2(lerJ.ci.é:l y -
}c.;.; 1~..:::1l~~;1·.~:"1.tcs rcs~"\.?ctivo~-;. 

-----
;":'·.:::: ::-c:·;::::.r~:::·:~c o cs::--_;:.·:·:.:1~.c.::. ü le. z:.ct.i,:iC:¿•d --------

-.:.:-.:·'"' ~ e::•':): ·cn-fc.r---~ 
c:2 la c.::::c::t:-,:.:--

( ___ ~;i~_L" c~~;~~~~~~~-;ir,;':.~!~~~~J~s 2 ~~;~~i ~~·~2 ~.";-:-~-~c~,--~-~c~c·c~-. =-=-

ri •?_~-~~~~--~-:1. Ct!';·:9_0::3~-J ~.: :o·:~~.:·:t32_~C C::::::=:.i :-:::.:·2 .::. 2.c~ ~.-..~:"'.~i--­
c.io:; ::c....;i:: les e:.:; h .. ~;;0ti.cio c-olc~t.i\'0 :J:.· .. :;·Jisr.os 2~ el C;-..::í. 
Gl.lo ll!U-..'0 ::~'1~(CüiQ-Cl!::l!:to ~e esta le'/. 

\' l ........ . 

- . 
1:::2 ::Cl8!"".85 T TT TTT _, __ , ___ , 
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33.- De acuerdo con el sal~rio base de c0ti-
=aci6~ que perciban 

~ :;-:-er.C.i.C.os en alguno 
_f 

los 
de 

asegurados, nuedar~n com­
lcs sigui~nt~5 g~upos 

rl _·_ 1 

GRUPO ~~\S DE 

~! $ -o-
N 50.00 
o 70.00 
p 80.00 -- R 100.00 

lOll.OO 
lJD.OO 
170.00 
2:0.00 
2S0 .. 00 

S 130.00 
'r l70.00 
u 220:00 

T1 
~ 

\1 280.00 -o-
..-'L d .:.: ;::.n el caso e sujetos no asalariados C08?rc~didoi 

base d8 cotiznc~ón se ~e--..._.er, el Articulo 12, la 
ter~inará en réZÓ~ al 

..,..;'~ 

., .'j 

ingreso p~o2cdio 

·- . ....... 
,~:-:::. ..¡ l . - I.c-s ce: ;-bies de= r;r.:.;-.o Ce CC..lt i/:¿:cié::. Ce ... !: iv ,:;e:~;:.:; Ce 
l:.s ::"O.:!ificet(;icr:es cJ::=l sz:tlc::i.o sc:\2:.la:..:0s c:-1 ~.::l _:-,_:·:-Sc"J.lo -

~~-.¡...e:;.,...;_,..,,... · .... ~,....t;,_ ... "'.::r.n,....l-·,c f-;'1"'•- ,..... ..... ~ ];, .~,..., ... ~ •• ~-~~~;-· ..,.,..,., 
:ij,<..----~-:- ..... -' .;:) .... _ ...... -~tn ..._ ......... -... .... e-::~ __ ü .... o ~""·-a ~ ...... ':···:~·-~-'--:·· C't.:.l"-' 

!=-~=- Lt!S ?::es:.c:clc:~'=s e:1 r.llr:c::·::', ::: p::u·::...:.:: e:~~·.:. ::.:.•:;..!~.c.r:':.r:; -
--:,:..:...-:ese:.~ a la .fe eh::: e;;. ~.:e c·:;;.:·l.·.i-::1 c:.l c.:-:.-:-~b.:.·.-:-:, c..:·:l ·~-.:-:·::e~•-

. ¡ ....... .:: ...... ("';,-. 1::-r~ =~~.¡..-;c .......... ~o~-~ m·· ..... ,... -.-=-,, r~ __ -_,._'"'.:'>_,.... .. .,~_.·_,.~~:·.;·_.,-._,_--
l ~--·· . ....:: ... ~ 1 ••• ... ~- c ....... .L •• t...'.""") .. u:.;: ~..._. 1 '-'-.:· - "'-·1 ~ .... ~-~ -

·--se .::.l salario r:·J:-l.~'TD, las cu2.lcs surtirf'~n efectos 2.. ~~;-te--. 

t:i..:: Ce la f(!chu 2n IT~e cnt.:-en c.11 vico!:'. 
'~-..... ~, ,..,~., .. ~ ··/;_\.::..,;.' wso C'-' o~ t ..... a..c2.l(.""\ .... 0.,...es ,,...,~,....C"~ f-ns e'""' e~ ,.....,..,.-o;-;, el· 
~;. ·;--:::.:-6:1 es~¿:- ob~ig?.¿¿'"·a ... e;:-:;;·~~;~ --~l ~L;~:.:;~~~ t.~;;=- c.:~::qC: .. c::: 

::::2..'bio C-2 sal~.::-io, ['.asta el l~.:ite st;::-.::::.lc:: :sc:-:.:-~i.GC:O ~:1 -

-_-)e!. .:.:.íc:;Jo 3~, Cc11tro de los c.ir~c.o c~.c.s s.~~·..:.ic~.tes· a el.-
.... -... ;:ti 1. ~. ~ ..; 

-~ '-- ::xx.~.lcac~un. 

!!_- .- ;:-~ T"""'::)l--y,....... --i .-€:"¡:¡.~·..:::.._~· ..... , .......... · ...,_ =~---...._. •. , c.:.. ..... 
1

_._.:...-.._._,, . .._ -~ r·':::·~· -.:.:2 s=..:..::.::-.:.:---~ 2. 
:..=,...,· ...... ~-:.._~-.~·-s ="":~-~~-c~·"'S,....·l'"'·"""'~. '·<'-- ,.....,.~ .. - • , ____ .... ··v ... .,-.. .__...._.Jc. .... o..~_e , !::' ..... \ • ._ .......... ~.~ .... , ..... /·.!.~ • ..:.> .._....,,.J~ .. .:.> '.:. ... ..:.. ... ~ c· .. \...\...~:.-

0.l-'1!\~~0/f'.::l0.J. c...:~ '-.:ic~~:.:v e·:;.:·:. :.:~.:..o.-:o, 
al trz;.~j.::..::o; c..:::.::;:-;,) cct:..zJ.c:..::,::.c~ ::;e 

(:.'Ue.:ia.n.do las r2.star.tes 2. su c3..!.·go. 

--

100; _ _,._._ -.::-

:....:'\!:. ~11.- Los c.:::--:2::ri.os e!1 el s2.lc:..::.-~o base C..e coti.zcc.:.6:~­

Ccr.i.v.:::::1cs de lz.s f."'C<.::i:·i.c¿;,cio::es s2-..::a..2..::::=::.s c..; el ?~t.:.c~o 
z.::.t.c:::io::, asf ~o 2-c:;..:el.:!.cs f~..:c r>::: Ley ¿.::.·::e..~ e:ect'..:~se 

2.l s2.2..::.:-io.-r: .. ~"~"7~:>, s:~:-::r¿-; ::;fc-c::os ~ ::-.a.:-::~ L~e la :ec~a 
e:-~ c:1:::~ ce~::~· i6 el cc_-:-02.::~, ::.::.-:.:.e "J~a la c.:t..i.z~ci6:: :... ..... :..o 
F·t:.ra las p:=:-cs-:.:-::cio:""'.es _¿-¡ Cir.2.!:"o.-

sc2.~ics e1 -. 

c;..:.e a és-:.cs 

0;.;..-:C.o z::> lo h2lg.J. a'"1 ti~ c-;:o::--:.\.:..~O, sólo ·tx:C..:-á 
,tar ~ t=c~~jaCor cu~tro cotizacior~s s~z:~2es 
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ccntinGa Art. 16 

El Ins!::ituto Fixl:r<i o:-ncecc,?r. prór:rc.r;c;. ;xu:a. d ¡::.:'.SO c'!c los 
c:--.3-.:...:.tcs C.e~i~:2C::c-.:; Ce. .. ~ c~:c•..:.c~s e ~-:;; C2;)it.:l=..cs cr)::.s':.=.::t:~:.i..vcs. 

::-..:.=z:.:.c le;:;. ?l~::os co;:cE......2:j..0.::.•s ·:·~ cuu.s.::.;:c."'~~ ::-é<: ... ~~.:;cs e:...::;. fe:--
:;-,~ a lo est.::~lec:..do e.:."!. el ;".!.""t!c.:"Lo 20 Cí?l 
la '?eC..eraci·~-:1.. 

:a !7':" ... "..2..--te del 
:-;..;::.s ss~alc::~as 

r:cs 

.!.· . . . .. - . 
~.:x.~~-=- C.:Cl s;:-..:?Q ce cc:iz-Jc2..(';:; -:--..:>rr ... "=!.::_;:D:--.~:.ie::--::::::: .::i. c.~...:.\~ 
::¿::e ~~ la fer:-h:::. c·L~ :=-.:.~ ::t~-~1.::'::-~.LU~,. ... :;~.c- E;-;:..e ~~-:_: .. 0-=-· s~::: i:-:..r[:. -
a la. :::-2rsor..::, :-:·!.·c::':r:l."·'~,t.2r:i:r.~'~" ..::..:.r:-J.:j_ar.-
.... -·1s·-:.:. ............ -v ... ;;-.. ,:/"')~ ,':),..;-:, (iL·, ,o.:.l;llll("l6:t Y 
~-'!.... -...• •. {,..; --'::--- ........................ ,._ ...... -.;;, ... ,. .... • 

Csl c..:..~s:_;~::.:-::20, <:"~::~ 

ja c~1 Cl:t·a ~.::.~:_:·i.:--;3.1 

(·::! los S:~S ::os c:e fJ::(~:-.,-.:~1. 1:11 r:3.r:.~~:l ~>2S<) t.?St2. 

s~~ ~f~~ior u S 1,500.00, 
S l2,08CLOO. 
:a a vr.- ... .. .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . .. . .. . .. .. . .. . . . . . . .. . . . . . - ....... 

fij~(;it~:' (:e l-:·!:> c·.:,_-..t:z.s -
l.J.s c.;);:-·:·s.::;; ::x:~ ·:;:; c.J;_-:-· 

. -. ' . . . ~ ' 
s ~:.:c.::.:.:::~ y c::;~:\.:~~-:...c2.s c.· ..... a'21..-:.·:.-~·:...v :._""::.::·:: s.~: ~cr . ..:. v 2 (:~:..~: '· 

s·::.s f c:..·:.·cs ~-:-t:.c:8s ce· riesso rrir...;__.-:n, t.'C<2io y rP{i:.:j :;1) '.i 1:. :; 

:-:cs~:-.. :::.ie:::.e, co::fo~:-e a lc.s res les Si..!<2 se c."':cb::::.::~.t·:(:!:-1 e·--: 
---1 e..:. ;c::-csen~e c.:..:pl tul o .. 
. _j 

L-- ;..1 i... .... .scr.i.bi:-sc f-0!:' p::-.i!h21~il. ~1cz (:~:-t el I~Ls~~!:.t~::o e ,--:1 c:~'7;-­
!--, ~.:.a:: ::-a clase ;:o!:" rx>:?.ifie2.ci6:: e:::. ::··.;:-;. ~c:tivid.?!c:,?[>, l~1s e~ 

1 7:-e=:25 ~-··:\'c..::ic.~l;::;:·(.~!\t.e se.:!.'.:~--. col(;,~.:::("':.:ls e:¡ L:·~ c;r-.:-:~.:·_""1 ::·e;..1io 
· ~ la c.!.c?.s~ ...... ,,~::::. ~e:s ~,,...,.ec-·· - ..... ....: ::-. \' ......... · - · · - - -- _ ._....,.__· ;.:J.A;:.v.~., ' C'-·!"~ .-.::::0::0, C.. (:_.:._,:~;'.0 S~!::!,-

l_a_ ............ ,.,......"=~ c.·e1 c.;..:.g· .... , .... o .:.J.-.:. .... n~ '·'S_,"-; ::"' ........ ~:,-:..:,....,_ 
:::--·- .... -- .........._ . \,...;,._. .;."\,..;,.~,;.: '-'---' "-~~ ~..-.~~'· ·v .. 

. - -

REFORY.:\. 19 S S 5 

El 1:-:st.ituto ~.,...á conC€de~ nr·.:Srro..:a ~a el ::K!~O de les .. - -' - ,.. _. 

c:-~z.:: ::vs C~iv.::.c:os Ce. ::~:ot.?.s o C:e c.:!;:i -:~es -:::cr:s:..: ~:.:::i­
vcs. 2'¡::=:-~"""::e les ?:!.¿:_,"):; C"Qz-:ccC.i2c.s se c.:;:..:s.=.=2...'""\ ::e--~::3 

~·'-:::T • 71 . - ............................................................... 

Lf'í _ ..:!•)·l·o,·.¡!- .•. • \o'\ .., - .... -.., 
' 

J..a...:::·l.G ;~~:::i.l~-;--~::2:c~~__:~~ :,:. e::: el :;:.s~ ...... :.t~ ?12Cc:-.::: a"1 
l.:: fc(.-!lQ Ce..:: i:~:i.l.¿;(;.i: .. ti().:j:.o d:--:l .:-:ss:;·.:=:..C:o. 

:-~s'..:c p~:so ~e ha .. .rá a :.:; ?~.rso:--.:.. rr:e.fe::e.::-:....-::::::-:-.~e :a.-:-ll.:::.r 
Ce} ::lSi.-~~:.::ru.C ... :J, ({'J.8 9!:"f:S'::i1t-2: L:(;~ic. del c.-::'c..-J. (~~ de::~..:.--:ci6:: 

y la c~:'2.nt.c-: c:-.i.gir:2.l C...:! los --~::.s:::os Ce f\.:...-:~.~. 

ri a \li.- ....................... . .. ................................... . 

C~ c\_·'...:0.::.:6.o o:·n S'J. 
oct iv i·:.:.::-:1, e~ cl.:;~os, ccyo:.; ~..:i:os C .. ::! :-:_e3so se: s-:2:-:.::1. :1;. 
~~~:r-~•. r::..:,~a ~::-:.:-! Ce l.::s cJ 2sc.s e:..:~ a ccr.:tir.t:a~ié:: -¡:¡:_-:-.:::>iá"'• 
~~:.:: ::~.~=<:ic:--;...!..:! 





G::-aco 
de 

?.iesqo 

CL.ll.SE I 

1 
2 
3 
4 
5 

CL.~SE II 

4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 . 
11 
12 
13 
14 

CLASE ITT ..__ 

11 
12 
13 

1 
14 
15 

Producto' de 
los indico$ 
de f:..-ecucn­
cia y g~av~ 
C.ad I=JOr '...1!1 

rr.ill6n 

1154 
770 

1086 
1368 
1757 

1363 
1757 
2146 
2535 
2924 
Jl"? ~'-'-

3667 
4032 
-<397 
"' .... -? ..,;o_ 

5127 

4032 
4397 
,-:::::? 
'7:iu ... 

5127 
'SG 7 ó 
6073 
6 .; 7 o 
6867 
726~ 

.7 óól 

Infe::io:'es 
al !Y'.ed::.c~ 

1.67 
3.33 

6.67 
8.33 
0.00 
l. 67 

13.33 

~' l3~J.) 

20.00 
-2l.ti7 
23.]3 
25'.00 
2t:.G7 
.., ""' .. , 1 
-.:. • _) ...J 

20.00 
31.67 
33.33 

Prinas en ?orcier.tos 

Gra.Co 
r:-.edio 

5.00 

15.00 

- 6 -

S1,lperio::eS , .. .: a ... men ... o 

6. 67 
8.33 

16.67 
18.33 
20.00 
21.67 
23.33 

• 

' . 

' ' 

• 

• 



.. 



1 

1 

1 

l 

l 

\ 

CLASE 

..• .. 

G:-ado 
de 

Riesco 

21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 

IV 

30· 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 

P:-oC:ucto de 
los ínc,iccs 
Ce f::t::ci..:C!1-
cia y q:-c.v~ 
dad po!" u:; 

:nill6i1 

8058 
8 .¡55 
8852 
9226 
9533 

'99 40 
10297 
lo 6 5 •l 
llOll 
llJGS 
11725 
120S2 
12 ·l J 9 
12.7 9 6 
13153 
13510 
l3SG7 

113GB 
117 25 
12082 
1 2 ·1 J ') 
l27c.G 
13153 
13510 
l.38G7 
1~2o.; 
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